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Αθήνα, σήµερα στις 27 Μαρτίου 2025, ηµέρα Πέµπτη και ώρα
10.03’, συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Α’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΙΩΑΝΝΗ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Θα ήθελα να ανακοινώσω προς το Σώµα ότι η Διαρκής Επι-
τροπή Δηµόσιας Διοίκησης, Δηµόσιας Τάξης και Δικαιοσύνης κα-
ταθέτει την έκθεσή της στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης: «Μέτρα εφαρµογής του Κανονισµού της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης 2022/868 (πράξη για τη διακυβέρνηση δεδο-
µένων)-Ορισµός αρµόδιας αρχής για την εφαρµογή του Κανονισ-
µού της Ευρωπαϊκής Ένωσης 2024/903 (Κανονισµός για τη δυσ-
λειτουργική Ευρώπη)-Ηλεκτρονική εφαρµογή “my street”-Ρυθµί-
σεις για την προώθηση του ψηφιακού µετασχηµατισµού και
λοιπές διατάξεις αρµοδιότητας του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης».

Εισερχόµαστε στην ηµερήσια διάταξη της 

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου: «Μέτρα εφαρµογής του Κανονισµού
(ΕΕ) 2022/868 (πράξη για τη διακυβέρνηση δεδοµένων) - Ορι-
σµός αρµόδιας αρχής για την εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΕ)
2024/903 (Κανονισµός για τη διαλειτουργική Ευρώπη) - Ηλεκτρο-
νική εφαρµογή “my street” - Ρυθµίσεις για την προώθηση του ψη-
φιακού µετασχηµατισµού και λοιπές διατάξεις αρµοδιότητας του
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης».

Η Διάσκεψη των Προέδρων αποφάσισε στη συνεδρίασή της
στις 23 Μαρτίου 2025 τη συζήτηση του νοµοσχεδίου σε µία συ-
νεδρίαση ενιαία επί της αρχής, επί των άρθρων και των τροπο-
λογιών. Η εγγραφή των οµιλητών θα γίνει ηλεκτρονικά και µέχρι
το τέλος της οµιλίας του δεύτερου εισηγητή.

Συµφωνεί το Σώµα;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Το Σώµα συνεφώ-

νησε.
Τον λόγο έχει ο εισηγητής της Νέας Δηµοκρατίας κ. Αλέξαν-

δρος Μαρκογιαννάκης για δεκαπέντε λεπτά. 
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής εγγραφής. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΜΑΡΚΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε

Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι διαρκώς επιταχυνόµενες εξε-

λίξεις σε πτυχές του ήδη υπαρκτού ψηφιακού µας κόσµου θέτουν
µια σειρά από προκλήσεις για κυβερνήσεις και θεσµούς, προκλή-

σεις που σχετίζονται τόσο µε την ασφάλεια των πολιτών όσο και
µε τη βέλτιστη αξιοποίηση των δυνατοτήτων που προκύπτουν για
την επίτευξη ωφέλιµων στόχων για τις κοινωνίες µας. Μέσα σε
λιγότερο από δύο δεκαετίες µία συζήτηση η οποία φαινόταν ότι
αφορούσε κάτι µακρινό και επερχόµενο έχει µετατραπεί ήδη σε
συζήτηση καθηµερινών θεµάτων ενός υφιστάµενου και µεγεθυ-
νόµενου ψηφιακού σύµπαντος, θεµάτων τα οποία επιδρούν θε-
τικά ή αρνητικά σε κάθε πτυχή της κοινωνικής, οικονοµικής,
πολιτικής ακόµη και της προσωπικής µας ζωής. Είναι λογικό και
αναµενόµενο, λοιπόν, πως κάτι τόσο σηµαντικό αποτελεί ταυτό-
χρονα και πεδίο ρυθµίσεων από τα κράτη και τις κυβερνήσεις. 

Σε αυτόν τον τοµέα την πρωτοπορία έχει κατά κοινή οµολογία
η Ευρωπαϊκή Ένωση και τα κράτη-µέλη που την απαρτίζουν. Μία
κοινή οµολογία η οποία εδράζεται και τεκµηριώνεται από το πλή-
θος, το εύρος και τη διαρκή παραγωγή Κανονισµών και Οδηγιών
που έχουν εκδοθεί µέσα από τα όργανα της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, ξεπερνώντας κάθε άλλη κρατική δοµή στον κόσµο. Αυτή η
επιµέλεια της Ένωσης στην παραγωγή και εφαρµογή κανόνων
για τη νέα ψηφιακή εποχή την έχει φέρει στην παγκόσµια πρω-
τοπορία, εξασφαλίζοντας τη µέγιστη δυνατή προστασία για τους
πολίτες και φέρνοντας την Ένωση πολλές φορές σε αντίθεση ή
και αντιπαραθέσεις µε τους τεχνολογικούς κολοσσούς. Άλλωστε
οι απορρυθµιστικές εξελίξεις το τελευταίο διάστηµα, όπως εντο-
πίζονται στην άλλη πλευρά του Ατλαντικού, αναδεικνύουν µε εµ-
φατικό τρόπο την αξία του ευρωπαϊκού µοντέλου διαχείρισης του
ψηφιακού σύµπαντος. 

Αντιστοίχως, για να έρθουµε στο σήµερα και στα καθ’ ηµάς,
το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης είναι εξαιρετικά δραστή-
ριο και παραγωγικό. Άλλωστε η θεµατολογία της ψηφιακής δια-
κυβέρνησης, όπως προανέφερα, βρίσκεται στην αιχµή των
σύγχρονων συστηµάτων διοίκησης και προσωπικά ο ίδιος νιώθω
την ξεχωριστή σηµασία που έχει και τα πολλαπλά οφέλη που
φέρνει για την κοινωνία, την οικονοµία και τους πολίτες. 

Τίθεται λοιπόν σήµερα στην Ολοµέλειά µας προς συζήτηση και
ψήφιση το νοµοθέτηµα του Υπουργείου µε τον τίτλο: «Μέτρα
εφαρµογής του Κανονισµού (ΕΕ) 2022/868 (πράξη για τη διακυ-
βέρνηση δεδοµένων)-Ορισµός αρµόδιας αρχής για την εφαρ-
µογή του Κανονισµού (ΕΕ) 2024/903 (Κανονισµός για τη διαλει-
τουργική Ευρώπη)-Ηλεκτρονική εφαρµογή “my street”-Ρυθµίσεις
για την προώθηση του ψηφιακού µετασχηµατισµού και λοιπές
διατάξεις αρµοδιότητας του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης» του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

Εσείς βλέπετε είκοσι επτά άρθρα στο σχέδιο νόµου, αλλά σε
συνοµιλία που είχα µε τον Υπουργό θα αποσυρθεί για την ώρα
το άρθρο 27. Αναφερόταν στην κατάργηση του Κτηµατολογικού
Γραφείου της Θεσσαλονίκης, ώστε να επανέλθει στη συνέχεια µε
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νοµοτεχνικές βελτιώσεις. Υπάρχουν και κάποιες υπουργικές τρο-
πολογίες οι οποίες έχουν κατατεθεί και είµαι βέβαιος ότι κατά τη
διάρκεια της συζήτησης οι ίδιοι οι Υπουργοί θα εξειδικεύσουν σε
αυτές. 

Τα είκοσι έξι άρθρα, λοιπόν, του σχεδίου νόµου που έχουµε
µπροστά µας κατανέµονται σε τρία κύρια µέρη µε αντίστοιχα
τρεις επιµέρους βασικές θεµατικές τις οποίες θα ακολουθήσω
και εγώ ως δοµή. Η πρώτη και η εκτενέστερη θεµατική αφορά
στη λήψη µέτρων για την εφαρµογή της πράξης για τη διακυβέρ-
νηση δεδοµένων. Η δεύτερη αφορά και πάλι εφαρµογή Ευρωπαϊ-
κού Κανονισµού, του Κανονισµού για τη διαλειτουργική Ευρώπη.
Στη συνέχεια έχουµε τη δηµιουργία µιας νέας ψηφιακής εφαρ-
µογής, του “my street”, ως εργαλείου στα χέρια των πολιτών για
την καθηµερινότητά τους και τέλος µια σειρά επιµέρους ρυθµί-
σεων. 

Τόσο η συζήτηση στην επιτροπή όσο και η δηµόσια διαβού-
λευση ανέδειξαν τη χρησιµότητα αυτών των ρυθµίσεων όσο και
το ενδιαφέρον συναδέλφων και φορέων για τις συζητούµενες
ρυθµίσεις. Ας ξεκινήσω, λοιπόν, από τις προτεινόµενες ρυθµίσεις
που έχουν να κάνουν µε την πράξη για τη διακυβέρνηση δεδοµέ-
νων µε το πρώτο µέρος του νοµοσχεδίου, που εκτείνεται στα
άρθρα 1 έως 15. Με απλά λόγια πρόκειται για µία ουσιαστική,
πρακτική και ωφέλιµη ρυθµιστική παρέµβαση στον τοµέα της δια-
κυβέρνησης δεδοµένων. Μία παρέµβαση η οποία φυσικά λαµβά-
νει χώρα εντός της γενικότερης φιλοσοφίας που χαρακτηρίζει το
πώς αντιµετωπίζει η Ένωση τις µεγάλες ψηφιακές προκλήσεις
της εποχής µας. 

Όπως ανέφερα και εισαγωγικά, τι σηµαίνει αυτό το τελευταίο
πρακτικά; Ότι στο ευρωπαϊκό παράδειγµα το δίληµµα ασφάλεια
ή αποτελεσµατικότητα σε αυτόν τον τοµέα δεν υφίσταται. Οι ρυθ-
µίσεις που επιλέγουν η Ευρωπαϊκή Ένωση και οι ευρωπαϊκές κυ-
βερνήσεις έχουν ανυποχώρητα στον πυρήνα τους την προστασία
και την ασφάλεια των πολιτών, αλλά µπορούν ταυτόχρονα να
ανοίγουν δρόµους ασφαλούς αξιοποίησης, όπως για παράδειγµα
τα δεδοµένα, και θα δούµε στη συνέχεια τι γίνεται µε το παρόν
σχέδιο νόµου. 

Στο πρώτο µέρος, λοιπόν, το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης επιχειρεί µε την εισαγωγή των κατάλληλων ρυθµίσεων την
πλήρη και αποτελεσµατική εφαρµογή της πράξης. Θα πω λίγα
λόγια πρώτα για την πράξη αυτή και τις έννοιες που περιλαµβά-
νει. Ο σκοπός της πράξης είναι η Ευρωπαϊκή Ένωση να καταστεί
µια ασφαλής και δυναµική οικονοµία δεδοµένων πάντοτε µε
όρους ασφάλειας. Τίθενται, λοιπόν, τα εξής: Τα δεδοµένα που
µπορούν να διακινούνται εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης και µε-
ταξύ των τοµέων προς όφελος όλων. Οι κανόνες άλλων πλαισίων,
ιδίως η προστασία της ιδιωτικής ζωής και των προσωπικών δε-
δοµένων, καθώς και το δίκαιο του ανταγωνισµού να τηρούνται
πλήρως. Οι κανόνες για την πρόσβαση και τη χρήση των δεδο-
µένων να είναι δίκαιοι, πρακτικοί και σαφείς. 

Η πρώτη έννοια-κλειδί που αναδεικνύεται είναι, λοιπόν, η δια-
κυβέρνηση των δεδοµένων. Ο διαθέσιµος ορισµός µας λέει ότι
πρόκειται για ένα σύνολο κανόνων και µέσων για τη χρήση των
δεδοµένων το οποίο προβλέπει δοµές και διαδικασίες για την
ασφαλή κοινή χρήση τους. Πιο συγκεκριµένα η πράξη και κατ’
επέκταση το σχέδιο νόµου που συζητάµε εναρµονίζει τους κανό-
νες για την περαιτέρω χρήση των δεδοµένων που βρίσκονται
στην κατοχή φορέων του Δηµοσίου και προστατεύονται νοµικά,
τα λεγόµενα προστατευόµενα δεδοµένα, ενώ παράλληλα ενι-
σχύει την κοινοχρησία δεδοµένων µέσω της ρύθµισης της αγο-
ράς υπηρεσιών διαµεσολάβησης δεδοµένων και των οργανώ-
σεων αλτρουισµού δεδοµένων. 

Ως έννοια ο αλτρουισµός δεδοµένων είναι οι περιπτώσεις κατά
τις οποίες φυσικά πρόσωπα και εταιρείες δίνουν τη συγκατάθεσή
τους ή την άδειά τους να διαθέσουν τα δεδοµένα που παράγουν
προς χρήση για το δηµόσιο συµφέρον χωρίς οικονοµικό αντάλ-
λαγµα. Γιατί συµβαίνει αυτό; Ο λόγος είναι ότι τέτοιου είδους δε-
δοµένα παρέχουν τεράστιες δυνατότητες ως προς την προώ-
θηση της έρευνας και την ανάπτυξη καλύτερων προϊόντων και
υπηρεσιών για τους πολίτες. Τα καλύτερα παραδείγµατα τα συ-
ναντάµε στους τοµείς της υγείας, της ανάπτυξης νέων θερα-
πειών, φαρµάκων ή τεχνολογιών, στη βελτίωση δράσεων για το

κλίµα αλλά και της αστικής εν γένει κινητικότητας και µεταφορι-
κής ικανότητας ολόκληρων περιοχών. 

Γιατί χρειάζονται όµως οι ρυθµίσεις που έχουµε σήµερα µπρο-
στά µας; Διότι οι βάσεις δεδοµένων που περιέχουν δεδοµένα
προσωπικού χαρακτήρα ή εµπιστευτικές πληροφορίες δεν µπο-
ρούν να κοινοποιηθούν ως ανοικτά δεδοµένα παρά µόνο αφού
ανωνυµοποιηθούν. Εδώ χρειάζεται εποµένως η παροχή τεχνο-
γνωσίας αλλά και η εποπτεία αρµόδιων οργάνων και αρχών, ώστε
αυτό να καταστεί εφικτό, ωφέλιµο αλλά και να παραµείνει πάντα
µια διαδικασία ασφαλής για τα δεδοµένα των πολιτών. 

Με τις προτεινόµενες διατάξεις το Υπουργείο Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης αναλαµβάνει πλέον τον καθοδηγητικό ρόλο, δηµι-
ουργεί και τηρεί µητρώο των αναγνωρισµένων οργανώσεων αλτ-
ρουισµού δεδοµένων, επιβλέπει τη νοµιµότητα της λειτουργίας
τους και επιβάλλει τις κατάλληλες κυρώσεις σε περιπτώσεις πα-
ραβίασης του νοµικού πλαισίου. 

Σε ένα ευρύτερο πλαίσιο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αν
στρέψουµε την προσοχή µας σε ό,τι καταγράφεται σήµερα στην
Ελλάδα, θα παρατηρήσουµε ότι πολλές βάσεις δεδοµένων που
βρίσκονται στην κατοχή του δηµόσιου τοµέα δεν είναι επαναχρη-
σιµοποιήσιµες. Οι λόγοι είναι πολλοί. Ενδεικτικά θα αναφερθώ
στο ότι η έλλειψη µιας ενιαίας και µετρήσιµης στρατηγικής είναι
γεγονός, ο ελλιπής συντονισµός µεταξύ φορέων του δηµοσίου
τοµέα, η περιορισµένη κουλτούρα αξιοποίησης δεδοµένων του
δηµοσίου τοµέα, περιορισµένα εργαλεία και δεξιότητες για τη
διαχείριση δεδοµένων, αναποτελεσµατικές διαδικασίες και πολι-
τικές διακυβέρνησης δεδοµένων. 

Και όµως από τα δεδοµένα που έχουν στη διάθεσή τους οι δη-
µόσιοι φορείς µπορεί να εξαχθεί πληθώρα γνώσεων χωρίς να πα-
ραβιαστεί ή να κινδυνέψει ο προστατευόµενος χαρακτήρας τους,
µια πληθώρα γνώσεων ωφέλιµη για την υγεία, την καθηµερινό-
τητα ακόµα και την οικονοµία της Ελλάδας και των πολιτών της.
Δηµιουργείται, λοιπόν, για αυτόν τον σκοπό η συντονιστική επι-
τροπή για τα δεδοµένα του Δηµοσίου Τοµέα µε πρόεδρό της τον
ίδιο τον εκάστοτε Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Μέσα από
αυτήν το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης γίνεται ο µοχλός
ενεργοποίησης πολιτικών αξιοποίησης αυτών των δεδοµένων.
Επιπλέον, θεσπίζεται ο ορισµός υπεύθυνου για τη χρήση δεδο-
µένων σε κάθε Υπουργείο, ώστε να υπάρχει ο απαραίτητος συ-
ντονισµός. 

Εξαιρετικά σηµαντικό είναι ότι για την ευόδωση όλης αυτής
της προσπάθειας και τη µεγιστοποίηση των ωφεληµάτων που
προκύπτουν το νοµοσχέδιο εισάγει µία κρίσιµη καινοτοµία, την
Εθνική Στρατηγική για τα δεδοµένα του δηµοσίου τοµέα. Η χώρα
και το κράτος µας αποκτούν επιτέλους ένα εργαλείο ανάπτυξης
µακρόπνοων εθνικών πολιτικών στο εξαιρετικά κρίσιµο κοµµάτι
της διακυβέρνησης δεδοµένων, κάτι το οποίο έως τώρα δεν
υπήρχε. Αυτό το στοιχείο είναι µια κρίσιµη προσθήκη για τη δη-
µιουργία ενός αποτελεσµατικού και αξιόπιστου ψηφιακού κρά-
τους που θα ανταποκρίνεται στις προκλήσεις των καιρών και στις
ανάγκες των πολιτών του. 

Αυτός άλλωστε είναι και ένας κοµβικός στόχος της Κυβέρνη-
σης της Νέας Δηµοκρατίας για τον οποίο έχουµε ήδη κάνει πρά-
γµατα πρωτόγνωρα για το ελληνικό κράτος και, όπως βλέπετε,
συνεχίζουµε αποφασιστικά να βελτιώνουµε τις δοµές ψηφιακής
διακυβέρνησης. Το σηµαντικό είναι ότι οι πολίτες βλέπουν αυτή
τη συνέπεια, αναγνωρίζουν τα αποτελέσµατα στη ζωή τους τα
τελευταία χρόνια και στηρίζουν αυτή την κυβερνητική προσπά-
θεια. 

Στα επόµενα µέρη του σχεδίου νόµου οι ρυθµίσεις που ακο-
λουθούν εντάσσονται στην ίδια φιλοσοφία. Για τις ανάγκες εφαρ-
µογής του Κανονισµού της Ευρωπαϊκής Ένωσης 2024/903 προ-
τείνεται ο ορισµός της Γενικής Γραµµατείας Πληροφοριακών Συ-
στηµάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης ως αρµόδιας αρχής σχετικά µε τη διαλει-
τουργικότητα του δηµοσίου τοµέα. Και εδώ ο συντονισµός µε τα
λοιπά κράτη µπορεί να αποδειχθεί εξαιρετικά ωφέλιµος.

Σε επόµενες διατάξεις το Υπουργείο προχωρά στη δηµιουργία
µιας νέας ηλεκτρονικής εφαρµογής εντοπισµού και καταγγελίας
εκ µέρους των πολιτών για την κατάληψη κοινόχρηστων χώρων
µε την ονοµασία “my street”. Η εφαρµογή είναι σχεδιασµένη,
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ώστε να παρέχει στους πολίτες τη δυνατότητα να διαπιστώνουν
και να υποβάλλουν καταγγελίες για αυθαίρετη χρήση κοινόχρη-
στων χώρων µε τραπεζοκαθίσµατα καταστηµάτων. Οι πληροφο-
ρίες για τις παραχωρήσεις δηµόσιου χώρου θα είναι προσ-
βάσιµες στους πολίτες µέσα από έναν ειδικά διαµορφωµένο
χάρτη µε περιγραφικά και γεωχωρικά δεδοµένα στα όρια του
κάθε δήµου. Δηµιουργείται επιπλέον Μητρώο Καταχώρησης
Αδειών Χρήσης Κοινόχρηστων Χώρων µέσω της Ενιαίας Ψηφια-
κής Πύλης της Δηµόσιας Διοίκησης, γνωστού πλέον και ως
gov.gr, και µέσα από αυτό οι δήµοι, έχοντας καταχωρίσει τις
άδειες των καταστηµάτων, θα µπορούν να εντοπίσουν άµεσα τι
καταλαµβάνεται αυθαίρετα στον κοινό χώρο και να προχωρή-
σουν στις νόµιµες ενέργειες. 

Τέλος, στις τελευταίες διατάξεις του νοµοσχεδίου και σε ό,τι
αφορά το πλαίσιο λειτουργίας της εταιρείας «Συµµετοχές 5G
Α.Ε.» προβλέπεται η δυνατότητα της εταιρείας να συστήνει και
να διαχειρίζεται άλλα αµοιβαία κεφάλαια επιχειρηµατικών συµ-
µετοχών στον χώρο των νέων τεχνολογιών πέραν από το αρχικό
«Ταµείο Φαιστός».

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι ψηφιακές προκλήσεις είναι
ήδη µπροστά µας και είναι έτοιµες να µας προσπεράσουν ταχύ-
τατα. Η επαγρύπνηση κρατών, αρχών και φορέων είναι το ελάχι-
στο απαιτούµενο. Η Ευρωπαϊκή Ένωση δεν επιδεικνύει απλώς
και µόνο αµυντικά αντανακλαστικά, αλλά προχωράει και θέτει κα-
νόνες παραγωγικούς και ωφέλιµους. Απόδειξη είναι και το σηµε-
ρινό σχέδιο νόµου του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.
Με αυτό θεσπίζονται σοβαρές αλλαγές και ανοίγει ο δρόµος,
ώστε να επιτευχθεί ο στόχος η Ελλάδα να καταστεί µια ασφαλής
και δυναµική οικονοµία δεδοµένων µέσα σε µία ευρύτερη ευρω-
παϊκή οικονοµία δεδοµένων ίδιων χαρακτηριστικών. 

Καθιερώνεται η υποχρέωση της πολιτείας να εκπονεί και να
υλοποιεί µία συνεκτική εθνική στρατηγική για τα δεδοµένα του
δηµοσίου τοµέα. Θεσπίζεται ακόµα η συντονιστική επιτροπή για
τα δεδοµένα του δηµοσίου τοµέα και συνολικά το Υπουργείο Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης αναλαµβάνει ως ο κινητήριος µοχλός για
την αξιοποίηση αυτών των δεδοµένων, ενώ παράλληλα διασφα-
λίζει πλήρως την προστασία των πολιτών. Την ψηφιακή αποτελε-
σµατικότητα του κράτους υπηρετούν και οι λοιπές διατάξεις από
τη διαλειτουργικότητα, το “my street” ως και τις ρυθµίσεις που
προανέφερα για τη «Συµµετοχές 5G Α.Ε.» 

Με την υπερψήφιση του σχεδίου νόµου σήµερα στην Ολοµέ-
λεια κάνουµε ένα ακόµα αποφασιστικό βήµα για την ψηφιακή Ελ-
λάδα του σήµερα και του πολύ κοντινού µας, του προσεχούς µας
µέλλοντος. 

Σας ευχαριστώ για την προσοχή σας.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαριστού-
µε τον κ. Μαρκογιαννάκη.

Θα δώσω τώρα τον λόγο στον εισηγητή από το ΠΑΣΟΚ, κ. Από-
στολο Πάνα. 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΑΝΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, στη σηµερινή ψηφιακή εποχή η διαχείριση
των δεδοµένων και η διαλειτουργικότητά τους δεν είναι απλώς
µια τεχνολογική πρόκληση. Είναι θεµέλιο για τη δηµοκρατία, την
οικονοµία, την καθηµερινότητα των πολιτών µας. 

Η χάραξη ορθής ψηφιακής πολιτικής είναι καθοριστικός παρά-
γοντας για την ανάπτυξη, τη διαφάνεια και την προστασία των δι-
καιωµάτων των πολιτών. Η ψηφιακή πολιτική δεν είναι πολυτέ-
λεια, είναι αναγκαιότητα. Οι κυβερνήσεις που δεν επενδύουν σε
ισχυρές ψηφιακές υποδοµές, διαφανείς µηχανισµούς διαχείρισης
δεδοµένων και ασφαλείς ψηφιακές υπηρεσίες, αφήνουν τους πο-
λίτες εκτεθειµένους. 

Η τεχνολογία πρέπει να υπηρετεί τον άνθρωπο όχι για να τον
ελέγχει αλλά για να δηµιουργεί προϋποθέσεις εξέλιξης. Χρει-
άζεται, λοιπόν, ένα πλαίσιο που διασφαλίζει την ισορροπία µε-
ταξύ της καινοτοµίας και της προστασίας της ιδιωτικότητας. Η
διαχείριση, λοιπόν, δεδοµένων είναι ένα κρίσιµο ζήτηµα της επο-
χής µας. Χωρίς σωστή διαχείριση, οι κυβερνήσεις και οι επιχει-
ρήσεις κινδυνεύουν να χαθούν σ’ ένα λαβύρινθο πληροφοριών,
όπου η κατάχρηση και η ανασφάλεια θα κυριαρχούν. 

Απαιτείται, λοιπόν, µια εθνική στρατηγική για την ασφάλεια των

δεδοµένων µε έµφαση στη διαφάνεια, τη λογοδοσία και την προ-
στασία από κυβερνοεπιθέσεις. Οι πολίτες πρέπει να γνωρίζουν
ποιος συλλέγει, πώς χρησιµοποιεί και πού αποθηκεύει τα δεδο-
µένα τους. 

Η διαλειτουργικότητα τώρα των δεδοµένων από την άλλη, είναι
η γέφυρα που επιτρέπει τη συνεργασία µεταξύ ιδιωτικών φορέων
και δηµοσίων φορέων, εξασφαλίζοντας ότι οι πληροφορίες ρέουν
οµαλά και µε ασφάλεια. Φανταστείτε, λοιπόν, ένα κράτος όπου
οι δηµόσιες υπηρεσίες δεν χρειάζονται δεκάδες έγγραφα για µια
συναλλαγή και όπου η υγεία, η φορολογία και η εκπαίδευση συ-
νεργάζονται µέσω ασφαλών ψηφιακών δικτύων. Ένα τέτοιο κρά-
τος είναι όχι µόνο πιο αποτελεσµατικό αλλά και πιο φιλικό προς
τους πολίτες και τις επιχειρήσεις. 

Η ψηφιακή, λοιπόν, πολιτική, η σωστή διαχείριση των δεδοµέ-
νων και η διαλειτουργικότητα δεν είναι µελλοντικές προκλήσεις.
Είναι κάτι που πρέπει να δούµε τώρα. Είναι εδώ και πρέπει να τις
αντιµετωπίσουµε σήµερα. Χρειαζόµαστε, λοιπόν, ένα ολοκληρω-
µένο σχέδιο που θα εγγυάται την ασφάλεια, την καινοτοµία και
τη διαφάνεια, πάντα, όµως, µε γνώµονα το δηµόσιο συµφέρον. 

Η κυβερνοασφάλεια τώρα από την πλευρά της, αποτελεί τον
θεµέλιο λίθο της ψηφιακής πολιτικής. Η αύξηση των κυβερνοε-
πιθέσεων σε κυβερνήσεις, επιχειρήσεις και πολίτες καταδεικνύει
συγχρόνως την ανάγκη για ένα στέρεο πλαίσιο προστασίας. Άρα,
αυτό που πρέπει να ενισχύσουµε και να αναπτύξουµε είναι οι
αµυντικές δοµές µε προηγµένα συστήµατα ανίχνευσης και από-
κρισης σε κυβερνοεπιθέσεις και η διαρκής εκπαίδευση για πολί-
τες, επιχειρήσεις και δηµόσιους λειτουργούς, ώστε να αντιλαµ-
βάνονται τον κίνδυνο και να εφαρµόζουν πρακτικές, αλλά και
υποχρεωτικές προδιαγραφές ασφάλειας σε όλες τις κρατικές
ψηφιακές υποδοµές και τις επιχειρήσεις κρίσιµης σηµασίας,
όπως η ενέργεια, οι τράπεζες και η υγεία. 

Η ψηφιακή, λοιπόν, πολιτική δεν θα πρέπει να αποτελεί ένα
όραµα για ασφαλή και καινοτόµα ανάπτυξη αλλά µία πραγµατι-
κότητα. Η κυβερνοασφάλεια δεν µπορεί να λειτουργεί αποσπα-
σµατικά. Πρέπει να ενσωµατωθεί σε µια συνολική ψηφιακή
πολιτική που θα προάγει τη διαφάνεια και την προστασία των
προσωπικών δεδοµένων, εναρµονισµένη συγχρόνως, µε τους γε-
νικούς κανόνες, τις διεθνείς βέλτιστες πρακτικές και τη διαλει-
τουργικότητα των ψηφιακών υπηρεσιών, ώστε να διευκολύνονται
οι πολίτες και οι επιχειρήσεις, όπως και η ενίσχυση των νεοφυών
τεχνολογικών επιχειρήσεων που µπορούν, φυσικά, να προσφέ-
ρουν καινοτόµες λύσεις ασφάλειας. 

Συµπερασµατικά, θα ήθελα να πω ότι η τεχνολογία και η στρα-
τηγική µας θα πρέπει να δηµιουργηθούν ως προστασία και όχι
ως απειλή. Η τεχνολογία από µόνη της δεν αποτελεί κίνδυνο. Ση-
µασία έχει το πώς θα τη χρησιµοποιήσουµε. Αυτό θα καθορίσει
την πορεία µας. Οφείλουµε, λοιπόν, να επενδύσουµε στην κυβερ-
νοασφάλεια, να διαµορφώσουµε µια ορθολογική ψηφιακή σύγ-
χρονη πολιτική, να αξιοποιήσουµε την τεχνητή νοηµοσύνη µε
όρους ανθρωποκεντρικούς για όφελος της κοινωνίας και της οι-
κονοµίας. Το µέλλον, λοιπόν, ανήκει σε εκείνους που προετοιµά-
ζονται γι’ αυτό. Ας είµαστε πρωτοπόροι -αυτό ζητάµε από εσάς-
και όχι ουραγοί στις συγκεκριµένες εξελίξεις µε αποσπασµατικά
µέτρα. 

Ας περάσουµε τώρα στο νοµοσχέδιο. Το υπό συζήτηση νοµο-
σχέδιο στοχεύει στην ενσωµάτωση ευρωπαϊκών κανονισµών σχε-
τικά µε τη διαχείριση δεδοµένων και τη διαλειτουργικότητα, ενώ
παράλληλα προωθεί τον ψηφιακό µετασχηµατισµό µέσω νέων τε-
χνολογικών εργαλείων, όπως η εφαρµογή my street. 

Όσον αφορά τους στόχους, να αναφέρουµε ότι το σχέδιο
νόµου αποτελεί, πράγµατι, ένα σηµαντικό βήµα προς τον εκσυγ-
χρονισµό των διοικητικών διαδικασιών και την ενίσχυση της δια-
φάνειας. Παρ’ όλα αυτά, όπως ήδη έχουµε πει και στις επιτροπές,
υπάρχουν ορισµένα σηµεία που χρειάζονται προσεκτική διαχεί-
ριση αναλυτικά, τα οποία τα είδαµε, καταθέσαµε τις προτάσεις
και έχουµε κάνει και ιδιαίτερες επισηµάνσεις, ώστε αφενός µεν
να δηµιουργηθούν οι βέλτιστες συνθήκες ενσωµάτωσης στην ελ-
ληνική πραγµατικότητα αφετέρου να υπάρξει ένα θετικό αντί-
κτυπο στην κοινωνία, στις επιχειρήσεις και τους πολίτες. 

Ξεκινώντας, στο Μέρος Ένα για τη διαχείριση δεδοµένων και
την προστασία ευαίσθητων πληροφοριών στη σύγχρονη ψηφιακή
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εποχή, η πρόσβαση και η διαχείριση δεδοµένων αποτελούν βα-
σικό στοιχείο της διαφάνειας, της καινοτοµίας και της λήψης τε-
κµηριωµένων αποφάσεων. Ωστόσο, παρ’ ότι επιδιώκεται η διευ-
κόλυνση της διάθεσης δηµόσιων δεδοµένων, είναι κρίσιµο να δια-
σφαλιστεί η ισορροπία µεταξύ ανοιχτής πρόσβασης της προστα-
σίας ευαίσθητων ή στρατηγικών πληροφοριών. Η ανοικτή διά-
θεση δεδοµένων µπορεί να ενισχύσει τη βιωσιµότητα των επιχει-
ρήσεων, να βελτιώσει τη λογοδοσία και να υποστηρίξει τη δια-
µόρφωση πολιτικών βασισµένων σε αποδείξεις. 

Η διαχείριση από την άλλη αυτών των δεδοµένων αποτελεί και
χρειάζεται αυστηρά πρωτόκολλα ασφάλειας, ώστε να αποτρέπε-
ται η ακούσια ή κακόβουλη έκθεση προσωπικών οικονοµικών ή
εµπορικά ευαίσθητων πληροφοριών. Η ανεξέλεγκτη διάθεση τέ-
τοιων πληροφοριών µπορεί να οδηγήσει σε ανταγωνιστικά µει-
ονεκτήµατα, παραβίαση προσωπικών δεδοµένων ή ακόµα και
απώλεια πνευµατικής ιδιοκτησίας. Για την αποτελεσµατική δια-
χείριση, λοιπόν, των δεδοµένων, είναι απαραίτητη η συµµόρ-
φωση µε τα νοµικά πλαίσια περί προστασίας προσωπικών δεδο-
µένων. Επιπλέον, η υιοθέτηση προηγµένων τεχνολογικών λύσεων
µπορεί να προσφέρει πρόσθετη προστασία εναντίον των ψηφια-
κών απειλών. 

Συνολικά, λοιπόν, η επιτυχής διαχείριση των δεδοµένων δεν
αποτελεί για µας µια νοµική υποχρέωση αλλά ένα στρατηγικό πα-
ράγοντα ανάπτυξης, ενισχύοντας την εµπιστοσύνη των πελατών
και συνεργατών, διασφαλίζοντας συγχρόνως την καινοτοµία και
διασφαλίζοντας την ανταγωνιστικότητα της επιχείρησης. 

Στο Μέρος Δεύτερο τώρα για την αποτελεσµατικότητα της αρ-
µόδιας αρχής και της διαλειτουργικότητας: Η επιτυχία της εφαρ-
µογής του κανονισµού για τη διαλειτουργικότητα εξαρτάται σε
µεγάλο βαθµό από την ικανότητα της αρµόδιας αρχής να διαχει-
ριστεί και να συντονίσει τις απαιτούµενες διαδικασίες. Η επάρ-
κεια πόρων, η τεχνογνωσία, η υιοθέτηση σύγχρονων τεχνολογιών
και η συνεργασία µε άλλους δηµόσιους και ιδιωτικούς φορείς
είναι παράγοντες που θα καθορίσουν την αποτελεσµατικότητα
του συστήµατος. 

Η διαλειτουργικότητα αναφέρεται στην ικανότητα διαφορετι-
κών συστηµάτων, οργανισµών και τεχνολογικών υποδοµών να
επικοινωνούν και να ανταλλάσσουν δεδοµένα µε ασφαλή και
αξιόπιστο τρόπο. 

Στο πλαίσιο αυτό, η αρµόδια αρχή πρέπει να διασφαλίσει ότι
οι εµπλεκόµενοι φορείς, κυβερνητικοί οργανισµοί, επιχειρήσεις,
ερευνητικά ιδρύµατα και πολίτες έχουν πρόσβαση σε συµβάντα
και λειτουργικά δεδοµένα χωρίς περιττά εµπόδια ή καθυστερή-
σεις. 

Ωστόσο, η διαχείριση της διαλειτουργικότητας απαιτεί σηµα-
ντικούς πόρους. 

Η αρµόδια, λοιπόν, αρχή, κύριε Υπουργέ, πρέπει να διαθέτει
εξειδικευµένο προσωπικό µε τεχνική κατάρτιση, να επενδύει σε
σύγχρονα πληροφοριακά συστήµατα και να διαµορφώνει σαφή
ρυθµιστικά πλαίσια που θα καθορίζουν επιτέλους τους όρους
πρόσβασης για την ανταλλαγή των δεδοµένων. 

Επιπλέον, πρέπει να υπάρξει ένας κεντρικός συντονιστικός φο-
ρέας που µπορεί να συµβάλλει στην αποφυγή επικαλύψεων αρ-
µοδιοτήτων και, φυσικά, σε αυτό το οποίο ζητάµε όλοι, στη µείω-
ση της γραφειοκρατίας. 

Ένα άλλο κρίσιµο ζήτηµα είναι η ασφάλεια και η προστασία
των δεδοµένων. Η αρµόδια αρχή πρέπει να εφαρµόζει προ-
ηγµένα πρωτόκολλα κυβερνοασφάλειας και να διασφαλίζεται ότι
η προστασία των πληροφοριών που διακινούνται µεταξύ των συ-
στηµάτων είναι δεδοµένη από µία µη εξουσιοδοτηµένη πρό-
σβαση ή από κακόβουλες επιθέσεις που µπορεί να υπάρξουν. 

Η επάρκεια, λοιπόν, των οικονοµικών πόρων -εδώ πρέπει να
έχουµε µία απάντηση- είναι ζωτικής σηµασίας. Η υποχρηµατοδό-
τηση ή η έλλειψη επενδύσεων µπορεί να οδηγήσει σε καθυστε-
ρήσεις, τεχνολογική υστέρηση και χαµηλή ποιότητα υπηρεσιών.
Για τον λόγο αυτό, απαιτείται στρατηγικός σχεδιασµός για τη δια-
σφάλιση σταθερής χρηµατοδότησης, είτε µέσω κρατικών προ-
ϋπολογισµών, που πρέπει να µας το εξειδικεύσετε, είτε µέσω
ευρωπαϊκών και διεθνών χρηµατοδοτικών προγραµµάτων. 

Συνολικά, λοιπόν, η αποδοτική λειτουργία της αρµόδιας αρχής
αποτελεί θεµέλιο λίθο για την εφαρµογή του κανονισµού. Μια,

λοιπόν, αποτελεσµατική και καλά οργανωµένη αρχή µπορεί να
ενισχύσει τη διαφάνεια, να διευκολύνει την επιχειρηµατική δρα-
στηριότητα και να συµβάλλει στη βελτίωση της Δηµόσιας Διοίκη-
σης. 

Όσον αφορά τώρα την προστασία προσωπικών δεδοµένων και
την καταχρηστική χρήση της εφαρµογής “my street”, η εφαρµογή
“my street” επιτρέπει στους πολίτες να αναφέρουν προβλήµατα
στις αρµόδιες αρχές, αλλά και απαιτείται προσοχή ώστε να απο-
τραπούν καταχρηστικές πρακτικές. 

Η προστασία, λοιπόν, των συγκεκριµένων δεδοµένων, καθώς
και η εφαρµογή πρέπει να συµµορφώνεται στις γενικότερες δια-
τάξεις και να διασφαλίζεται ότι η συλλογή και χρήση των δεδο-
µένων γίνεται µε απόλυτη διαφάνεια. 

Επιπλέον, η ταυτοποίηση χρηστών θα µπορούσε να µειώσει
τον κίνδυνο κακόβουλων αναφορών, προστατεύοντας τόσο τους
καταγγέλλοντες όσο και τους καταγγελλόµενους. Πρέπει να
υπάρξει αξιολόγηση των καταγγελιών από ειδική οµάδα πριν από
τη λήψη µέτρων, ώστε να υπάρξει αποτροπή καταχρήσεων. 

Τέλος -ξέρετε ότι το έχουµε πει και στην επιτροπή-, η διαφά-
νεια και η λογοδοσία είναι βασικοί παράγοντες για την επιτυχία
του εγχειρήµατος. 

Στο Τέταρτο Μέρος, σε ό,τι αφορά την ισότιµη συµµετοχή των
πολιτών στην ψηφιακή µετάβαση, είναι απαραίτητο να διασφαλι-
στεί ότι όλοι οι πολίτες, ανεξαρτήτως ψηφιακών δεξιοτήτων, ηλι-
κίας ή πρόσβασης σε τεχνολογία, θα µπορούν να αξιοποιήσουν
τα νέα ψηφιακά εργαλεία. Και αυτή πρέπει να είναι η πρόκληση
του δικού σας Υπουργείου. Η ψηφιακή µετάβαση δεν µπορεί να
δηµιουργήσει νέες ανισότητες ή να αποκλείσει ευάλωτες οµάδες,
όπως ηλικιωµένους ή άτοµα µε αναπηρία ή πολίτες που διαµέ-
νουν σε αποµακρυσµένες περιοχές. 

Ξέρετε, κύριε Υπουργέ, όσον αφορά τους πολίτες που διαµέ-
νουν σε αποµακρυσµένες περιοχές, υπάρχουν περιοχές -θα πω
κάτι για τον νοµό µου στη Χαλκιδική- που ακόµα δεν έχουν καλό
ίντερνετ. 

Άρα, λοιπόν, εµείς µιλάµε για µία εθνική ψηφιακή πολιτική,
όταν πας σε περιοχές που µένουν εκεί πολίτες και κάτοικοι και
θέλουν να µπουν σε µια εφαρµογή και δεν έχουν καλό ίντερνετ.
Βλέπετε σε τι αντιδιαστολή βρισκόµαστε αυτή τη στιγµή. 

Για την εξασφάλιση, λοιπόν, ίσων ευκαιριών απαιτούνται δρά-
σεις, όπως η δωρεάν εκπαίδευση σε βασικές ψηφιακές δεξιότη-
τες, που µπορεί να ξεκινήσει και από τη σχολική ηλικία, η ανά-
πτυξη φιλικών προς τον χρήστη εφαρµογών και η βελτίωση της
πρόσβασης σε γρήγορο και προσιτό διαδίκτυο -αυτό που σας
είπα πιο πριν- και παράλληλα οι δηµόσιες υπηρεσίες πρέπει να
διατηρήσουν εναλλακτικούς τρόπους εξυπηρέτησης για όσους
δεν µπορούν να αξιοποιήσουν ή να χρησιµοποιήσουν ψηφιακά
µέσα, διασφαλίζοντας την καθολική πρόσβαση στις υπηρεσίες. 

Συµπερασµατικά, το παρόν νοµοσχέδιο κινείται προς τη σωστή
κατεύθυνση, αλλά όπως όλα τα όµορφα στη ζωή, η εφαρµογή
του θα εξαρτηθεί από συγκεκριµένα δεδοµένα τα οποία θα πρέ-
πει να αλλάξετε και εσείς στην πράξη. 

Η ψηφιακή µετάβαση, λοιπόν, πρέπει να διασφαλίζει δικαιο-
σύνη, διαφάνεια και προστασία δεδοµένων, ενώ παράλληλα να
ενισχύει την εµπιστοσύνη των πολιτών στις νέες τεχνολογίες. 

Με τις παραπάνω επισηµάνσεις, δηλώνουµε ότι υποστηρίζουµε
την ανάγκη ενός ψηφιακού µετασχηµατισµού, αλλά καλούµε συγ-
χρόνως και την Κυβέρνηση να προχωρήσει, έστω και την ύστατη
στιγµή, σε διορθωτικές κινήσεις ώστε να εξασφαλιστεί η ορθή
και δίκαιη εφαρµογή του νοµοσχεδίου. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλ-

λαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαριστού-

µε τον κ. Πάνα. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι

από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», είκοσι τέσσερις
µαθήτριες και µαθητές και τέσσερις συνοδοί εκπαιδευτικοί από
το 2ο Δηµοτικό Σχολείο Φλώρινας. 
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Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Επίσης, ο Βουλευτής κ. Χρήστος Στυλιανίδης, Βουλευτής Επι-
κρατείας, ζητεί άδεια ολιγοήµερης απουσίας στο εξωτερικό.

Η Βουλή εγκρίνει; 
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Η Βουλή ενέκρινε

τη ζητηθείσα άδεια. 
Θα δώσω τώρα τον λόγο στην κ. Πόπη Τσαπανίδου, ειδική αγο-

ρήτρια από τον ΣΥΡΙΖΑ. 
Παρακαλώ να κλείσει το ηλεκτρονικό σύστηµα εγγραφής των

οµιλητών. 
Κυρία Τσαπανίδου, έχετε τον λόγο. 
ΠΑΡΘΕΝΑ (ΠΟΠΗ) ΤΣΑΠΑΝΙΔΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αγαπητά παιδιά

που µας επισκέπτεστε και αγαπητοί συνοδοί, συζητάµε σήµερα
ένα πολύ ενδιαφέρον νοµοσχέδιο, καθώς έρχεται την εποχή που
ζούµε όλοι και βιώνουµε όλοι τις συνέπειες της τέταρτης βιοµη-
χανικής επανάστασης. Ζούµε δηλαδή στην εποχή που ο φυσικός,
ο ψηφιακός αλλά και ο βιολογικός κόσµος µας, αυτές οι τρεις µε-
γάλες διαστάσεις της ζωής µας, αλληλεπιδρούν, συγκλίνουν και
έχουν αποτελέσµατα. 

Τι αποτελέσµατα; Έχουν φέρει τεχνολογίες οι οποίες αλλά-
ζουν ριζικά τον τρόπο µε τον οποίο ζούµε την καθηµερινότητά
µας, εργαζόµαστε αλλά και σχετιζόµαστε µεταξύ µας. Συνθέ-
τουν, δηλαδή, µια νέα πραγµατικότητα, όπου η τεχνητή νοηµο-
σύνη, η ροµποτική, το διαδίκτυο των πραγµάτων, τα ΙoΤ, τα µε-
γάλα δεδοµένα, η βιοτεχνολογία, το blockchain, δεν είναι πια τε-
χνολογίες που αφορούν το µέλλον, είναι η καθηµερινότητα που
διαµορφώνει ήδη τον τρόπο που ζούµε, εργαζόµαστε και επικοι-
νωνούµε. 

Αυτή, όµως, η µετάβαση δεν έρχεται χωρίς κόστος, ξέρετε. Για
τον µέσο πολίτη η ψηφιακή µετάβαση βιώνεται µε µια ανασφά-
λεια και ένα άγχος, τα οποία προκαλούνται από τον ψηφιακό απο-
κλεισµό που βιώνει σε σχέση µε τους υπόλοιπους Ευρωπαίους
πολίτες, ίσως και παγκοσµίως. Ο πολίτης είναι µόνος του χωρίς
την αρωγή του κράτους και καλείται να αναβαθµίζει συνεχώς τις
δεξιότητές του για να µπορέσει να επιβιώσει, να αντιµετωπίσει
επίσης µόνος του την ανασφάλεια αλλά και την αβεβαιότητα για
το επαγγελµατικό του µέλλον, την οποία επιτείνει η αυτοµατο-
ποίηση στην εργασία. 

Έτσι, κύριε Υπουργέ, η όποια αδυναµία πρόσβασης στην τε-
χνολογία γεννάει νέες κοινωνικές ανισότητες και φέρνει στο προ-
σκήνιο και ένα θεµελιώδες και πολύ επίκαιρο, µιας και συζητάµε
σήµερα το νοµοσχέδιο, ερώτηµα, ποιος έχει τον έλεγχο των δε-
δοµένων βάσει των οποίων τρέφεται η τεχνολογία, τρέφεται η τε-
χνητή νοηµοσύνη που πλέον έχει µπει στη ζωή µας. Διότι στην
εποχή της πληροφορίας τα δεδοµένα δεν είναι απλώς πληροφο-
ρίες είναι εξουσία, είναι ένα εργαλείο πολιτικής, οικονοµικής
αλλά και κοινωνικής επιρροής. Και η διακυβέρνηση αυτών των
δεδοµένων είναι ζήτηµα βαθιάς δηµοκρατίας. 

Σ’ αυτό το πλαίσιο, λοιπόν, το νοµοσχέδιο που συζητάµε σή-
µερα για τη διακυβέρνηση των δεδοµένων δεν µπορούµε να το
δούµε µόνο του, αποκοµµένο δηλαδή από την ευρύτερη πολιτική
και θεσµική πραγµατικότητα, γιατί ο τρόπος που ρυθµίζει την
πρόσβαση, την επεξεργασία και την εποπτεία των δεδοµένων θα
καθορίσει αν το ψηφιακό αύριο θα είναι ένα πεδίο ελευθερίας και
δικαιοσύνης για όλους µας ή θα είναι ένα εργαλείο επιτήρησης,
ένα εργαλείο εµπορευµατοποίησης, αλλά και αποκλεισµού. 

Ζούµε, πράγµατι, σε µία εποχή που, όπως είπα, τα δεδοµένα
δεν είναι απλώς πληροφορίες, είναι ένα νέο νόµισµα εξουσίας,
και η πρόσβαση σε αυτό καθορίζει τελικά ποιος έχει φωνή δηµό-
σια και ποιος δεν έχει. 

Και σε αυτό το σηµείο αρχίζει και η πολύ µεγάλη συζήτηση για
το ποιος δηλαδή κρατά τα δεδοµένα στα χέρια του, ποιος τα συλ-
λέγει, ποιος τα επεξεργάζεται, ποιος τα αξιοποιεί. Και το κυριό-
τερο ερώτηµα είναι για ποιον το κάνει αυτό. 

Διότι δεν αρκεί να µιλάµε για την ψηφιοποίηση των πάντων αν
δεν διασφαλίσουµε ότι τα προσωπικά µας δεδοµένα -στην ουσία,
τα ίχνη της ζωής µας της ίδιας, της ίδιας µας της ύπαρξης- δεν

θα µετατρέπονται σε ένα εµπορεύσιµο προϊόν πίσω από κλειστές
πόρτες, αν δεν διασφαλίσουµε ότι δεν θα γίνουν προϊόν, αντικεί-
µενο εκµετάλλευσης από τους λίγους και µάλιστα, σε ένα πυκνό
σκοτάδι.

Η ανησυχία δεν είναι θεωρητική, δεν γεννήθηκε τώρα. Δεν ξυ-
πνήσαµε το πρωί και αρχίσαµε να αναρωτιόµαστε «και γιατί κιν-
δυνεύουν τα δεδοµένα µας και τι πρόκειται να συµβεί µε αυτό το
νοµοσχέδιο που κατεβάζει η Κυβέρνηση;». Είναι µια ανησυχία την
οποία έχουµε νιώσει στο πετσί µας, είναι µια ανησυχία την οποία
βιώσαµε όλοι µε τις παρακολουθήσεις, µε την ΕΥΠ και µε το
Predator, είναι µια ανησυχία την οποία βιώσαµε µε τις παρακο-
λουθήσεις του µισού Υπουργικού σας Συµβουλίου, των Αρχηγών
του Στρατού, αξιωµατικών του Στρατού, επιχειρηµατιών, δηµο-
σιογράφων κ.λπ..

Όταν, λοιπόν, µια Κυβέρνηση είναι υπόλογη για ένα τέτοιο
σκάνδαλο, το σκάνδαλο των υποκλοπών, όταν σε αυτή τη χώρα
η ιδιωτικότητα έχει µετατραπεί, έχει γίνει λεία στα χέρια κάποιων,
όταν η Κυβέρνηση έδωσε πρόσβαση στην «Palantir» -τη θυµάστε
αυτή την ξένη εταιρεία, ελπίζω να µην την ξεχάσαµε- που είχε
έναν ασαφή ρόλο στα προσωπικά δεδοµένα των πολιτών εν µέσω
πανδηµίας και έχει φτάσει η χάρη σας να κρεµαστεί και στα µα-
νταλάκια του ερευνητικού δηµοσιογραφικού κόσµου σε όλα τα
έγκριτα περιοδικά -από το «Spiegel» µέχρι και εγώ δεν ξέρω ποιο-
τότε ναι, λυπάµαι πάρα πολύ αλλά αυτή την Κυβέρνηση δεν µπο-
ρούµε να εµπιστευτούµε να νοµοθετήσει για την ψηφιακή διακυ-
βέρνηση. Διότι η τεχνολογία δεν είναι ουδέτερη, δεν είναι καλό
ή κακό το εργαλείο. Το ζήτηµα είναι ποιος το κρατά και προς πού
στρέφει αυτό το εργαλείο.

Σήµερα, µε αυτό το νοµοσχέδιο καλούµαστε να συζητήσουµε
για τα δηµόσια δεδοµένα και να αποδεχθούµε διατάξεις που αφή-
νουν ανοιχτό το ενδεχόµενο τα δεδοµένα των πολιτών να περά-
σουν στον έλεγχο ιδιωτών µε όρους ασαφείς, χωρίς επαρκή
µηχανισµό διαφάνειας και εποπτείας. Και όσο αυτό συµβαίνει
χάνει ο πολίτης. Χάνει την εµπιστοσύνη του προς το κράτος κατ’
αρχάς. Χάνει τον έλεγχο της ίδιας της πληροφορίας που τον
αφορά, αλλά χάνει τελικά την ίδια του τη φωνή, όπως ακριβώς
χάνει -για να θυµηθούµε λίγο και τις πρόσφατες τραγωδίες- τη
φωνή του, όταν του λένε ότι όλα λειτουργούσαν κανονικά την
ώρα που πενήντα επτά άνθρωποι σκοτώνονται στη σύγκρουση
των τρένων στο έγκληµα των Τεµπών και µετά έρχεται το µπά-
ζωµα, έρχεται η συγκάλυψη. Και τώρα έρχεται και δεύτερη συ-
γκάλυψη, µε τον fast track κ. Τριαντόπουλο, ο οποίος παίζει να
είναι και ο µοναδικός Έλληνας ο οποίος επιλέγει σε ποια δικαιο-
σύνη θα πάει να απολογηθεί. Επιλέγει µόνος του τη δικαιοσύνη,
σνοµπάρει την προανακριτική επιτροπή και δεν θα εµφανιστεί,
θα στείλει µόνο ένα υπόµνηµα.

Χάνει τη φωνή του ο πολίτης κάθε φορά που συµβαίνει κάτι τέ-
τοιο, όπως ακριβώς τη χάνει, όταν βλέπει να ανεβαίνουν οι τιµές
στα προϊόντα, όταν δεν µπορεί να βγάλει τον µήνα, όταν τα σού-
περ µάρκετ τον στραγγαλίζουν και όταν έρχεται η Κυβέρνηση να
πανηγυρίσει αυξήσεις σε µισθούς. Τα υπολογίσετε! Και εµείς τα
υπολογίσαµε! Αύξηση 20 ευρώ παίρνουν οι δηµόσιοι υπάλληλοι
στον µισθό τους, µέχρι 50 ευρώ οι ιδιωτικοί υπάλληλοι. Και εσείς
αυτό το λέτε success story και τι ωραία που τα βιώνουµε όλα!

Χάνει τη φωνή του ο πολίτης κάθε φορά που συµβαίνει κάτι τέ-
τοιο, όπως ακριβώς τυγχάνει, όταν του υπόσχονται ένα ψηφιακό
κράτος. Όµως, οι πλατφόρµες κάθε τρεις και λίγο πέφτουν σε
αυτό το περίφηµο ψηφιακό κράτος, όταν τον φέρνουν µε υπερη-
φάνεια να περπατήσει στη νέα ψηφιακή Ελλάδα 2.0 ή δεν ξέρω
σε ποιο νούµερο έχετε φτάσει. Όµως, τον αφήνετε µόνο του να
περπατήσει στις ψηφιακές αυτές περιοχές της χώρας, µε τον ψη-
φιακό αναλφαβητισµό να χτυπάει κόκκινο στη χώρα µας -από τις
χειρότερες θέσεις στην Ευρωπαϊκή Ένωση- και µάλλον, πηγαί-
νουµε και από τους χωµατόδροµους αυτής της ψηφιακότητας,
της ψηφιοποίησης, γιατί οι ταχύτητες του ίντερνετ στην ευρυζω-
νικότητα την οποία βιώνουµε όλοι είναι οι χαµηλότερες επίσης
στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

Η αλήθεια είναι ότι, τελικά, η Κυβέρνηση τον πολίτη δεν τον
θέλει συµµέτοχο, τον θέλει καταναλωτή υπηρεσιών παθητικό,
αποσπασµατικό και αποκοµµένο και µε προσωπικά δεδοµένα που
δεν ανήκουν τελικά στον ίδιο.
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Και όµως, η ψηφιακή εποχή θα µπορούσε να είναι αλλιώς. Θα
µπορούσε να είναι ένα εργαλείο χειραφέτησης. Θα µπορούσε να
φέρει ισότητα στην πρόσβαση, στην ενδυνάµωση των ευάλωτων,
µια ανοιχτή γνώση και συµµετοχή, αρκεί να θελήσουµε -και εδώ
είναι το κλειδί- να τη σχεδιάσουµε µε επίκεντρο τον άνθρωπο, το
κέρδος του κάθε πολίτη ξεχωριστά και όχι µε επίκεντρο τα συµ-
φέροντα, όχι να βάλουµε τα συµφέροντα στο τιµόνι.

Θεωρητικά, λοιπόν -το είπαµε και στην επιτροπή όπου έγινε
πολύ πιο αναλυτική συζήτηση- κανονικά, δεν θα έπρεπε να
έχουµε καµία αντίρρηση σε αυτό το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο ή
τουλάχιστον, ισχυρές αντιρρήσεις ή διαφωνίες για την εφαρµογή
αυτών των δύο ευρωπαϊκών Κανονισµών, γιατί τα εργαλεία που
προσφέρει, πραγµατικά, αποτελούν µια τεράστια ευκαιρία για
την ενίσχυση της διαφάνειας, της καινοτοµίας, της πρόσβασης
στα δηµόσια δεδοµένα.

Και, πράγµατι, προς τον ευρωπαϊκό στόχο, τουλάχιστον, δεν
έχουµε αντιρρήσεις. Συµφωνούµε απόλυτα, δεν έχουµε ενστά-
σεις. Οι αντιρρήσεις και οι σοβαρές επιφυλάξεις -θα προσθέσω
και τη δυσπιστία, αν θέλετε- οφείλονται στον τρόπο που νοµοθε-
τεί η Κυβέρνηση, κάτι που το συνηθίζει κατά κόρον: Ασάφειες,
κενά, µε την τακτική της ρύθµισης των περισσότερων σηµαντικών
παραµέτρων σε έναν χρόνο µελλοντικό, κάπου στο µέλλον. Μια
επόµενη υπουργική απόφαση θα ρυθµίσει τα πράγµατα, στο µέλ-
λον θα το δούµε, όταν προκύψει το πρόβληµα.

Δεν είναι η πρώτη φορά που το βλέπουµε αυτό, να εφαρµόζε-
ται δηλαδή µια ευρωπαϊκή πολιτική και να την κάνετε εργαλείο
συγκεντρωτισµού και αδιαφάνειας. Παρά τη σαφήνεια των υπο-
χρεώσεων που απορρέουν από τον Κανονισµό αυτόν, το νοµο-
σχέδιο που καταθέσατε παρουσιάζει σοβαρότατες ελλείψεις και
γενικολογίες.

Πάµε να το δούµε λίγο πιο συγκεκριµένα. Δεν υπάρχουν, πρώ-
τον, σαφείς µηχανισµοί συµµόρφωσης και ελέγχου. Το σχέδιο
νόµου αποφεύγει να κατονοµάσει πώς θα γίνεται η εποπτεία της
εφαρµογής, ποιοι θα είναι οι φορείς οι οποίοι θα ελέγχουν και µε
ποια αρµοδιότητα ούτε, βεβαίως, προβλέπεται διαδικασία επιβο-
λής κυρώσεων σε περίπτωση παράβασης των διατάξεων αυτών
ούτε τα πρόστιµα, που φτάνουν µέχρι τις 100.000 ευρώ, είναι
αποτρεπτικά. Στην Ολλανδία, επαναλαµβάνω, ο Κανονισµός επι-
φέρει πρόστιµα ύψους έως και 10 εκατοµµυρίων.

Το αµφισβητήσατε αυτό, κύριε Υπουργέ. Έχω και σχετικό δη-
µοσίευµα. Αν το θέλετε, µπορούµε να το καταθέσουµε.

Δεύτερον, το τοπίο είναι θολό σε ό,τι αφορά την προστασία
των προσωπικών δεδοµένων. Η έννοια αυτή της ανωνυµοποίησης
που είναι κοµβική για τη συµµόρφωση µε το GDPR, αναφέρεται
µόνο επιφανειακά, χωρίς τεχνικές ή νοµικές διευκρινίσεις. Απου-
σιάζει, επίσης, οποιοσδήποτε ανεξάρτητος φορέας που θα δια-
σφαλίζει ότι η διαχείριση των προσωπικών δεδοµένων γίνεται µε
διαφάνεια, γίνεται µε αξιοπιστία.

Τρίτον, δεν υπάρχει ρητή ρύθµιση για τη διαλειτουργικότητα
των δεδοµένων, παρά το γεγονός ότι προβλέπεται αυτό στους
Κανονισµούς. Το κρίσιµο αυτό θέµα παραπέµπεται για άλλη µια
φορά στο µέλλον -µελλοντικές υπουργικές αποφάσεις, µελλοντι-
κές πολιτικές αποφάσεις- χωρίς καµιά θεσµική διαβούλευση.

Τέταρτον, η πρόσβαση στα δηµόσια δεδοµένα, ένα από τα ση-
µαντικότερα εργαλεία της ψηφιακής διακυβέρνησης, δεν καθο-
ρίζεται επαρκώς. Δεν γνωρίζουµε, δηλαδή, ποια δεδοµένα θα
είναι δωρεάν, ποια θα είναι έναντι πληρωµής, ποια τέλη θα εφαρ-
µόζονται, ποια κριτήρια θα ισχύουν και πώς θα ελέγχεται η δια-
φάνεια στη διαµόρφωση αυτών των τελών.

Πέµπτον: Οι περίφηµες αλτρουιστικές οργανώσεις δεδοµένων.
Ούτε εδώ υπάρχουν σαφή κριτήρια για την αναγνώρισή τους, για
τον έλεγχο της δράσης τους, για την προστασία από πιθανή
εµπορική εκµετάλλευση. Όπως είναι αυτή η ρύθµιση, επιτρέπει
τη δηµιουργία ψευδοαλτρουιστικών οργανώσεων, µε σκοπό
ποιον; Αυτόν που όλοι φανταζόµαστε, το κέρδος. Αφήνει, δη-
λαδή, ανοικτό το ενδεχόµενο διαρροής προσωπικών δεδοµένων
κάτω από την οµπρέλα των αλτρουιστικών οργανώσεων.

Η άλλη µείζονα προβληµατική διάσταση του νοµοσχεδίου είναι
η υπερσυγκέντρωση εξουσιών στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης. Ορίζεται ως αρµόδια κεντρική αρχή για όλα τα ζητή-
µατα του DGA, αποκτώντας πλήρη έλεγχο του µηχανισµού επο-

πτείας και εφαρµογής και αυτό δηµιουργεί σοβαρά ερωτήµατα
σχετικά µε τη διαφάνεια και τη λογοδοσία.

Η ευρωπαϊκή πρακτική επιβάλλει τη θεσµική ανεξαρτησία των
αρχών που εποπτεύουν τον χώρο των δεδοµένων. Όµως, στη
χώρα µας αυτό µεταφράζεται µε έναν µυστήριο τρόπο πάντα,
στο να συγκεντρώνονται όλες οι εξουσίες σε ένα Υπουργείο και
µάλιστα, µιας Κυβέρνησης η οποία έχει κατηγορηθεί για πρακτι-
κές συσκότισης και αυθαιρεσίας και ήδη είναι ανοιχτή σε ευρω-
παϊκό έλεγχο.

Από την υπόθεση της «Palantir», όπως είπαµε, κατά την παν-
δηµία, µέχρι το σκάνδαλο των υποκλοπών δεν έχετε επιδείξει
αξιοπιστία στη διαχείριση προσωπικών δεδοµένων. Δεν µπο-
ρούµε να σας εµπιστευτούµε.

Είναι αυτονόητο πως χρειάζεται µια Ανεξάρτητη Αρχή, µε αρ-
µοδιότητα τον έλεγχο των υπηρεσιών διαµεσολάβησης δεδοµέ-
νων και των παρόχων. Το επισηµάναµε πολλές φορές σε όλες τις
συνεδριάσεις της επιτροπής. Το επαναλαµβάνουµε και σήµερα.
Μόνο ένας φορέας εκτός της εκτελεστικής εξουσίας µπορεί να
εγγυηθεί την προστασία των δικαιωµάτων των πολιτών και τη δί-
καιη εφαρµογή των Κανονισµών της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Ένα ακόµη σηµείο που υπονοµεύει την ουσία του νοµοσχεδίου
είναι αυτή η τακτική της παραποµπής κρίσιµων ζητηµάτων στο
µέλλον. Σχεδόν όλα τα ουσιαστικά σηµεία του νοµοσχεδίου πα-
ραπέµπονται σε κοινές υπουργικές αποφάσεις, σε προεδρικά
διατάγµατα, σε µελλοντική κανονιστική ωρίµανση. Για το µέλλον
αφήνετε τις διαδικασίες συµµόρφωσης και επιβολής κυρώσεων,
για το µέλλον τις τεχνικές προδιαγραφές διαλειτουργικότητας,
για το µέλλον τη ρύθµιση των τελών πρόσβασης, για το µέλλον
την ουσιαστική προστασία της ανωνυµοποίησης. Όλα για το µέλ-
λον, ενώ ο παρών Κανονισµός είναι εδώ και πρέπει να αρχίσει να
εφαρµόζεται.

Αυτή η επιλογή πρέπει να το συνειδητοποιήσετε ότι είναι βαθιά
προβληµατική, γιατί νοµοθετείτε ένα πλαίσιο ασαφές, επιρρεπές
σε καταστρατηγήσεις, στην πράξη ανενεργό.

Πάµε λίγο στην εφαρµογή my street που παρουσιάστηκε ως
ένα εργαλείο το οποίο θα µπορούσε να φέρει µια τάξη στους δη-
µόσιους χώρους. Πράγµατι, θα µπορούσε να λειτουργήσει θε-
τικά. Όµως, και αυτή αποτελεί άλλη µία ευκαιρία που µετατρέ-
πεται σε άλλοθι για την αδράνεια της Κυβέρνησης, την αδράνεια
του κράτους. Αντί να ενισχυθούν οι µηχανισµοί οι ελεγκτικοί των
δήµων, καλείτε τους πολίτες να κάνουν τη δουλειά της πολιτείας.
Αντί να υπάρχουν σαφείς µηχανισµοί διαχείρισης αποτροπής κα-
κόβουλων σχολίων, αναφορών και ενηµέρωσης των πολιτών για
την πορεία των καταγγελιών τους, έχουµε µια πρόχειρη εφαρ-
µογή που περισσότερο επιτείνει την ανασφάλεια, παρά λύνει το
όποιο πρόβληµα. 

Η µετακύλιση ευθύνης στους πολίτες είναι, κύριε Υπουργέ, και
κύριοι της Πλειοψηφίας, η πάγια τακτική αυτής της Κυβέρνηση.
Τι µας λέτε; Μας λέτε: «Εσείς να παρακολουθείτε». Μας λέτε:
«Εσείς να καταγγέλλετε». Μας λέτε: «Εσείς να βρείτε τρόπο να
προστατευθείτε». Το κράτος απουσιάζει. Το κράτος δεν έχει
καµία ευθύνη ποτέ, είναι απόν από τα πάντα.

Τέλος, είναι απαράδεκτη η απόφασή σας στο άρθρο 27 να κα-
ταργήσετε το Κτηµατολογικό Γραφείο Θεσσαλονίκης. Άκουσα
ότι θα την αποσύρετε. Περιµένουµε να το κάνετε. Περιµέναµε
µέχρι προχθές βράδυ και µέχρι χθες βράδυ. Ακόµη και σήµερα
εδώ στην Ολοµέλεια δεν το έχετε αποσύρει. Δεν φαντάζοµαι ότι
ήταν τόσο δύσκολο αλλά, εν πάση περιπτώσει, περιµένουµε να
δούµε τι θα κάνετε και αν τελικώς το αποσύρετε και τι θα φέρετε
στη θέση του σε περίπτωση που το κάνετε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, το νοµοσχέδιο
δεν διασφαλίζει την ορθή εφαρµογή των κανονισµών της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, δεν παρέχει εγγυήσεις για διαφάνεια, δεν προ-
στατεύει τα προσωπικά δεδοµένα, δεν δυναµώνει τους πολίτες,
δεν ενισχύει τη δηµοκρατία. Αντί να αποτελέσει εργαλείο ανάπτυ-
ξης, καινοτοµίας και ενδυνάµωσης των δικαιωµάτων, γίνεται µία
ευκαιρία στα χέρια σας συγκεντρωτισµού και ενίσχυσης ιδιωτικών
συµφερόντων. Χάνουµε, λοιπόν, άλλη µία ευκαιρία. Πρόκειται για
µία ακόµη πρόβλεψη του ευρωπαϊκού πλαισίου που εφαρµόζεται
µε καθυστέρηση, ασάφεια και µεροληψία. Και αυτό δεν το αξίζει
ούτε η ελληνική κοινωνία ούτε η ελληνική δηµοκρατία. 
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Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ -Προοδευτική

Συµµαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-

στούµε την κ. Τσαπανίδου.
Τον λόγο έχει η ειδική αγορήτρια από το Κοµµουνιστικό Κόµµα

Ελλάδος κ. Αφροδίτη Κτενά.
Κυρία Κτενά, έχετε τον λόγο.
ΑΦΡΟΔΙΤΗ ΚΤΕΝΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Εχθές οι εργαζόµενοι της χώρας µας για ακόµα µία φορά

άκουσαν τον Πρωθυπουργό να τους εµπαίζει, χωρίς ενδοιασ-
µούς, για αύξηση στον κατώτατο µισθό, έναν µισθό που έχει ήδη
εξανεµιστεί από τη ληστρική φορολογία, µια αύξηση που έχει
εξανεµιστεί από τη ληστρική φορολογία και την ακρίβεια σε τρό-
φιµα, στη στέγη και σε άλλα είδη πρώτης ανάγκης. Ξέρουν πολύ
καλά ότι δεν βγαίνει ο µισθός ούτε µέχρι τις δεκαπέντε του µήνα.
Και καταδικάζει ανενδοίαστα ο Πρωθυπουργός τους χαµηλά
αµειβόµενους εργαζόµενους, δηλαδή τους πλέον ευάλωτους, να
τα βγάλουν πέρα και αυτήν τη χρονιά µε 746 ευρώ καθαρά. 

Βέβαια δεν φτάσαµε ως εδώ µέσα σε µία εξαετία. Έχει στρω-
θεί το έδαφος µε µία σειρά νόµων µε ονοµατεπώνυµο, τους νό-
µους Βρούτση-Αχτσιόγλου, τους νόµους Χατζηδάκη-Γεωργιάδη
και πιο πρόσφατα τον νόµο Κεραµέως, που το ΠΑΣΟΚ ψήφισε
και τα 9 από τα 15 άρθρα του. Σε κάθε περίπτωση οι εργαζόµενοι
ξέρουν ότι έχουν µόνο µία επιλογή. Τον δρόµο τον έδειξε η µε-
γαλειώδης απεργία στις 28 Φλεβάρη. Και η κυβέρνηση θα πάρει
ηχηρή απάντηση στην απεργία που έχει αποφασιστεί από τα ερ-
γατικά συνδικάτα για τις 9 Απρίλη µε σύνθηµα: «Ή τα κέρδη τους
ή οι ζωές µας».

Τώρα για το νοµοσχέδιο το οποίο συζητάµε σήµερα να πω ότι
πράγµατι ζούµε στην εποχή της τεχνητής νοηµοσύνης, που είναι
µια τεχνολογία που απαιτεί τεράστιους όγκους δεδοµένων για
την εκπαίδευση και την εξέλιξη των µοντέλων της. Για αυτό και
τα δεδοµένα αποκαλούνται ο νέος χρυσός. Δεδοµένα παράγουµε
όλοι µας κάθε στιγµή, κάθε δευτερόλεπτο, είτε µιλάµε για ένα
κλικ σε µια ιστοσελίδα, είτε για µια φωτογραφία που ανεβάζουµε,
είτε για φορολογικά, για ιατρικά, για κτηµατολογικά δεδοµένα
που κατέχει το Δηµόσιο, και αφορούν τον καθένα και κάθε την
µία από εµάς. Το αντικείµενο αυτού του νοµοσχεδίου είναι ακρι-
βώς αυτά τα δεδοµένα που κατέχουν οι δηµόσιοι φορείς. 

Κατανοούµε πράγµατι πάρα πολύ καλά την ανάγκη αξιοποί-
ησης των δεδοµένων σε µεγάλη κλίµακα και τις τεράστιες δυνα-
τότητες αυτής της αξιοποίησης. Με τα σηµερινά εργαλεία επε-
ξεργασίας, τα δεδοµένα αυτά µπορούν πραγµατικά να δώσουν
πολύτιµη πληροφορία, να απογειώσουν τις δυνατότητες, να οδη-
γήσουν µε τη χρήση της τεχνητής νοηµοσύνης σε προγνώσεις,
σε διαγνώσεις, σε κατάλληλες πολιτικές, σε αυτοµατοποιηµένα
συστήµατα αποφάσεων. Μπορούν πραγµατικά να απελευθερώ-
σουν τον άνθρωπο από ανιαρές και επικίνδυνες εργασίες. Μπο-
ρούν να µειώσουν τον χρόνο εργασίας, να επιταχύνουν επιστη-
µονικές εξελίξεις. 

Όµως, δεν µιλάµε για αυτό σήµερα. Για να γίνουν τα παρα-
πάνω, είναι προϋπόθεση τα δεδοµένα αυτά, όπως και όλα τα
µέσα παραγωγής, να είναι κοινωνική ιδιοκτησία και να είναι υπό
κοινωνικό έλεγχο, στο πλαίσιο ενός εργατικού λαϊκού κράτους.
Σήµερα, λοιπόν, µιλάµε για κάτι άλλο. Μιλάµε για το πλαίσιο λει-
τουργίας της ενιαίας αγοράς δεδοµένων της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης και τη συµµόρφωση της χώρας µας µε αυτό το πλαίσιο.
Μιλάµε δηλαδή για κανόνες στο νέο Ελ Ντοράντο, µετά την πρά-
σινη µετάβαση που φαίνεται να µένει από καύσιµα. 

Τα δεδοµένα είναι κυριολεκτικά η πολύτιµη πρώτη ύλη για την
ψηφιακή οικονοµία και για αυτό αποτελούν πεδίο επενδύσεων,
πεδίο κερδοφορίας, αλλά και πεδίο ανταγωνισµών, σφοδρών
ανταγωνισµών, εντός και εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης. Αλήθεια;
Ποιοι αναµένεται να κερδίσουν, να κερδοσκοπήσουν από αυτά;
Μα, αυτοί που µπορούν να το εκµεταλλευτούν. Και τι εννοούµε;
Αυτοί που έχουν δυνατότητα αποθήκευσης δεδοµένων σε κέντρα
δεδοµένων, πεδίο επενδύσεων λαµπρό τελευταία και στην Ελ-
λάδα. Αυτοί που έχουν πρόσβαση σε υπολογιστική ισχύ για την
επεξεργασία τους. Έχει κάνει βήµατα η Κυβέρνηση προς την κα-
τεύθυνση. Και αυτοί που έχουν τη δυνατότητα µίσθωσης εργατι-

κής δύναµης για αυτήν τη δουλειά, δηλαδή επιστηµόνων που θα
αναπτύξουν τα συστήµατα και τα µοντέλα αυτά.

Ποιοι µπορούν να τα συνδυάσουν όλα αυτά; Ποιοι έχουν αυτήν
τη δυνατότητα; Τα µεγάλα τεχνολογικά µονοπώλια της εποχής
µας. Αυτά τα µονοπώλια, αυτοί οι επιχειρηµατικοί όµιλοι, λειτουρ-
γούν φυσικά µε κριτήριο την κερδοφορία τους, και το προβάδι-
σµα έναντι των ανταγωνιστών τους. Έτσι, λοιπόν, ό,τι και να λέτε
τα δεδοµένα που εµείς παράγουµε, που είναι δικά µας, γίνονται
ιδιοκτησία των λίγων και γίνονται χρυσοφόρα πεδία για αυτούς.
Και αυτή η πραγµατικότητα δεν αλλάζει µε την παρουσία µικρών
και µεσαίων επιχειρήσεων, που απαιτούνται για τη λειτουργία των
µεγάλων. 

Μας είπατε, κύριε Υπουργέ, ότι νοµοθετείτε για τους µικρούς,
για τις start up. Ξέρετε πολύ καλά ότι οι start up φτιάχνονται για
να αγοραστούν από µονοπώλια ή για να µετατραπούν οι ίδιες σε
µονοπώλια, αλλιώς έχουν αποτύχει. Πρόσφατα είχαµε το παρά-
δειγµα του mega deal της εποχής µας, µε 32 δισεκατοµµύρια η
«Google» εξαγόρασε «Wiz». Η «Wiz» είναι µία start up εταιρεία
που δραστηριοποιείται στον τοµέα της κυβερνοασφάλειας. 

Άρα, όπως και να το εξετάσουµε, η λειτουργία αγοράς δεδο-
µένων, γιατί για αυτό µιλάµε σήµερα, σε αυτό αναφέρεται ο ευ-
ρωπαϊκός κανονισµός που ενσωµατώνει το σηµερινό νοµοσχέδιο,
οδηγεί και αυτή στη συγκέντρωση και στον έλεγχο των δεδοµέ-
νων σε λίγα χέρια, και επιπλέον τα υποκαθιστά -και αυτό είναι
πάρα πολύ σοβαρό σήµερα- αντικείµενο ανταγωνισµών, κάτι που
έχει ιδιαίτερη σηµασία σε µια εποχή όξυνσης ανταγωνισµών και
µετάπτωσης σε πολεµική οικονοµία και ανακατατάξεων βέβαια
στην ιµπεριαλιστική πυραµίδα. Μόλις χθες πάλι η Κοµισιόν εξέ-
δωσε οδηγίες πολέµου και επιβίωσης για εβδοµήντα δύο ώρες,
λέει.

Το νοµοσχέδιο που συζητάµε σήµερα ενσωµατώνει πλευρές
πράγµατι του Κανονισµού το 2022/868, δηλαδή της Πράξης Δια-
κυβέρνησης Δεδοµένων, της DGA. Αυτό είναι το βασικό εργαλείο
λειτουργίας της ενιαίας αγοράς δεδοµένων στην Ευρωπαϊκή
Ένωση. Και συνδυασµένη µε τον Κανονισµό 2024/903 για την δια-
λειτουργική Ευρώπη, δηµιουργεί τις προϋποθέσεις για τη λει-
τουργία κοινών ευρωπαϊκών χώρων δεδοµένων ανά τοµέα, ώστε
οι όµιλοι να µπορούν µε έναν κόπο να αξιοποιούν και να εκµεταλ-
λεύονται δεδοµένα από άλλες χώρες. 

Στη χώρα µας έχουν γίνει βήµατα σε αυτήν την κατεύθυνση ή
µε το G-Cloud, το νέφος που έχει τα δεδοµένα όλων των δηµό-
σιων φορέων εκτός της υγείας, και το H-Cloud, που έχει τα δε-
δοµένα της υγείας. 

Χθες η εφηµερίδα «Tα Νέα» είχε στο πρωτοσέλιδο τον εξής
τίτλο: «Στα χέρια των πολυεθνικών τα ιατρικά µας δεδοµένα» και
διαβάζοντας το άρθρο βλέπουµε ότι χθες ξεκίνησε να εφαρµό-
ζεται απόφαση της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η οποία δίνει πρό-
σβαση στην ευρωπαϊκή πλατφόρµα δεδοµένων υγείας σε αµερι-
κανικές πολυεθνικές εταιρείες, τις λεγόµενες Big Teck, και εσείς
µας λέτε ότι νοµοθετείτε για τους µικρούς.

Ο στόχος είναι διττός: Αφενός η αποτελεσµατικότερη εµπο-
ρική αξιοποίηση των δεδοµένων του χρυσού της εποχής µας, των
δεδοµένων δηλαδή, από τα ευρωπαϊκά µονοπώλια µε ταυτό-
χρονη προστασία προστατευτισµού, να υψωθεί τείχος προστα-
τευτισµού δηλαδή, απέναντι σε µονοπώλια εκτός Ευρωπαϊκής
Ένωσης, όπως είναι αυτά της Κίνας και των ΗΠΑ. Και µπορεί η
υπόθεση µε την Κίνα να είναι λίγο πολύ ξεκάθαρη, αλλά µε τις
ΗΠΑ τα πράγµατα είναι ακόµα θολά, γιατί τα µονοπώλια από τις
ΗΠΑ είναι ήδη εδώ και έχουν πλασαριστεί. Τι θα κάνετε; Θα τα
διώξετε;

Τώρα η διαλειτουργικότητα και η διασυνδεσιµότητα µεταξύ
κρατών-µελών λειτουργεί και στην κατεύθυνση της αποτελεσµα-
τικότερης κατηγοριοποίησης των πολιτών και του διασυνοριακού
φακελώµατος. Εξάλλου, ευρωπαϊκή πολιτική είναι το «ουδείς
εξαιρείται των παρακολουθήσεων». Επίσης, εξυπηρετεί την πρό-
σβαση σε µεγαλύτερες δεξαµενές δεδοµένων, άρα και µεγαλύ-
τερη πελατεία για τους επιχειρηµατικούς οµίλους που θα εκµε-
ταλλεύονται τα δεδοµένα.

Από τη µέχρι τώρα συζήτηση οι τοποθετήσεις και οι απαντή-
σεις από τη µεριά της Κυβέρνησης επιβεβαιώνουν και τις θέσεις
µας και τις ανησυχίες µας, γιατί αντί να δεσµεύεστε για την προ-
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στασία των δεδοµένων, την υποτάσσετε στην αρχή της εκ σχε-
διασµού και εξ ορισµού διάθεσης ευρωπαϊκή αρχή, αρχή της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης για την προστασία των δεδοµένων. Αυτή η
αρχή λέει ότι ο βαθµός προστασίας των δεδοµένων εξαρτάται
από τις τελευταίες εξελίξεις της τεχνολογίας, αλλά και το κόστος
εφαρµογής αυτών των µέτρων και βάζει και µια σειρά άλλους πα-
ράγοντες που σχετικοποιούν τον κίνδυνο για τα δεδοµένα και οι
παράγοντες αυτοί είναι η φύση, το πεδίο εφαρµογής, το πλαίσιο
και οι σκοποί της επεξεργασίας, δηλαδή, παράγοντες που είναι
ελεύθεροι σε ερµηνεία. Κυριολεκτικά θα γίνει πάρτι από τους επι-
χειρηµατικούς οµίλους, γιατί βλέπετε η όποια προστασία και
αυτές οι δικλίδες που υπάρχουν αφορούν κυρίως τα ευρωπαϊκά
µονοπώλια και όχι τους πολίτες και ίσως να αφορούν και τις κυ-
βερνήσεις. 

Για τους πολίτες υπάρχει µόνο το GDPR. Όµως, πραγµατικά
όλοι µας έχουµε υπογράψει κάποια στιγµή µια φόρµα συναίνε-
σης. Τι επιλογές έχει ένας πολίτης απέναντι στις συναλλαγές του
µε το Δηµόσιο; Με το GDPR είναι καλυµµένος; Ουσιαστικά συ-
ναινεί στην εκχώρηση των δεδοµένων του, γιατί αν δεν το κάνει,
κινδυνεύει µε αποκλεισµό από µια σειρά υπηρεσιών. Επίσης,
όποιος υπογράφει σήµερα και συναινεί στην εκχώρηση των δε-
δοµένων του δεν είναι δυνατόν να γνωρίζει πώς θα χρησιµοποι-
ηθούν αυτά στο µέλλον, όταν συνδυασµένα µε άλλα δεδοµένα
θα τον κατατάξουν σε κάποιο προφίλ και αυτό θα χρησιµοποιηθεί
είτε από την Κυβέρνηση είτε από επιχειρήσεις είτε για να διαµορ-
φωθούν φοροµπηχτικές πολιτικές, για παράδειγµα, που θα στο-
χεύουν το συγκεκριµένο προφίλ είτε γιατί µια ασφαλιστική θα το
αξιοποιήσει για τους δικούς της σκοπούς είτε πραγµατικά µπορεί
να έχουµε βέβαια και θέµατα hacking. Και ξέρετε ακόµα και στην
περίπτωση που δεν έχουµε τέτοια ζητήµατα, δεν έχουµε δηλαδή
ζητήµατα κυβερνοασφάλειας, ακόµα και τότε στην περίπτωση
του business as usual που λένε, πάλι υπάρχει µεγάλο θέµα για
το πώς θα αξιοποιηθούν τα δεδοµένα που παράγουµε σήµερα
και συναινούµε στην εκχώρησή τους πώς θα χρησιµοποιηθούν
στο µέλλον. 

Το νοµοσχέδιο εισάγει, επίσης, και δύο νεολογισµούς. Δεν
υπάρχει ο χρόνος να αναφερθώ σε αυτά αναλυτικά. Απλά θα πω
ότι ο αλτρουισµός δεδοµένων είναι ψευδεπίγραφος και είναι µια
άλλη µια θετική έννοια που κακοποιείται. Εξάλλου, υπάρχει ο κα-
νόνας της Ευρωπαϊκής Ένωσης πάλι που λέει as open as pos-
sible as closed as necessary και έχουµε και τις υπηρεσίες διαµε-
σολάβησης. Είναι καινούργιο πεδίο αυτό επιχειρηµατικό. Ουσια-
στικά πρόκειται για brokers δεδοµένων. 

Εδώ επαναλαµβάνω το ερώτηµά µας: Με ποιες εταιρείες συ-
νεργάζονται ή θα συνεργαστούν οι δηµόσιοι φορείς και ποια τα
κριτήρια επιλογής; Δεν έχουµε λάβει απάντηση σε αυτό. 

Επίσης, παραµένει και το ερώτηµά µας για το Εθνικό Κέντρο
Τεκµηρίωσης. Στις διάφορες συζητήσεις που έχουµε κάνει για
αυτό το ζήτηµα έχουµε ακούσει τα πάντα. Έχουµε ακούσει ότι
τα διδακτορικά και τα δεδοµένα τους είναι στο cloud και είναι
ανοιχτά και προσβάσιµα για το καλό όλων. Έχουµε ακούσει ότι
δεν είναι ανοιχτά, ότι έχουν πνευµατικά δικαιώµατα, άρα είναι
προστατευόµενα. Έχουµε ακούσει ότι έχουν εκχωρηθεί για την
εκπαίδευση του µεγάλου γλωσσικού µοντέλου στα ελληνικά.
Έχουµε ακούσει ότι αξιοποιούνται στα πλαίσια των framework
agreements µε τεχνολογικούς κολοσσούς, όπως είναι η «Ama-
zon» και η «Google». Τελικά τι ισχύει από όλα αυτά; Μπορείτε να
µας το ξεκαθαρίσετε; Έχουν εκχωρηθεί ή όχι και σε ποιον;

Μας είπατε ότι το Υπουργείο δεν εισπράττει από την εκχώρηση
δεδοµένων, αλλά µπορεί να αποκτήσει εφαρµογές. Θα τις απο-
κτήσει επί πληρωµή; Και το ρωτάω για τον εξής λόγο: Επειδή το
Εθνικό Κέντρο Τεκµηρίωσης απαξιώνεται σταθερά τα τελευταία
χρόνια, γιατί, για παράδειγµα, δεν εκµεταλλεύεστε τις δυνατότη-
τες του κέντρου για να γίνει in house ανάπτυξη των εφαρµογών
αξιοποιώντας το υπάρχον προσωπικό και προσλαµβάνοντας και
προσωπικό κατάλληλου επιπέδου και να σταµατήσει η διαρροή
του προσωπικού του κέντρου; Και ξέρετε έχουν σηµασία αυτές
οι απαντήσεις γιατί το ΕΚΤ συµµετέχει στη συντονιστική επιτροπή
που θεσπίζει το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο και το πώς λειτουρ-
γείτε απέναντι στο ΕΚΤ είναι ενδεικτικό για το πώς αντιµετωπίζετε
ως Κυβέρνηση τα δεδοµένα µας. 

Τώρα είπατε ότι υπάρχει ανάγκη να µπουν κανόνες. Κοιτάξτε
και εσείς που κυβερνήσατε και εσείς που κυβερνάτε τώρα γνω-
ρίζετε πολύ καλά ότι κανόνες στη ζούγκλα δεν µπαίνουν. Αν δεν
τα βρουν µεταξύ τους πρώτα τα µονοπώλια, ό,τι κανόνες και να
βάλει η Κυβέρνηση θα λειτουργήσουν ως απλή γραφειοκρατία
και θα καταργηθούν στην πράξη. Μόνος νόµος είναι το δίκιο του
ισχυρού. Το µόνο ερώτηµα κάθε φορά ξέρετε είναι ποιου ισχυ-
ρού και ποιου το µέρος θα πάρει η εκάστοτε κυβέρνηση. Το
µέρος σίγουρα δεν θα είναι µε του λαού, της κοινωνικής πλει-
οψηφίας, αυτών που εργάζονται και παράγουν όλο τον πλούτο
που παράγουν και τα δεδοµένα που τώρα χρειάζονται τα συστή-
µατα τεχνητής νοηµοσύνης. 

Το κύριο πρόβληµα, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, µε αυτό το
νοµοσχέδιο είναι ακριβώς ο κανονισµός της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, είναι EDGA. Η όποια κριτική δεν λαµβάνει υπ’ όψιν στην
πράξη την ίδια την πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης περιορίζε-
ται αναγκαστικά σε επιµέρους πλευρές, όπως η σύνθεση των δια-
φόρων οργάνων διακυβέρνησης, τον ρόλο του Υπουργείου κ.λπ..
Ναι, υπάρχει ασάφεια, ναι, όλα παραπέµπονται στο µέλλον, αλλά
οι όποιες εναλλακτικές είναι το ίδιο προβληµατικές γιατί δεν αγ-
γίζουν την ουσία της πράξης διακυβέρνησης δεδοµένων.

Προστασία -και κλείνω µε αυτό- και έλεγχος δεδοµένων δεν
µπορεί να υπάρξει σε ένα κράτος που είναι θεµατοφύλακας της
κερδοφορίας των λίγων, σε ένα σύστηµα όπου το απόλυτο κίνη-
τρο της παραγωγής και της οικονοµίας στο σύνολό της είναι το
κυνήγι του καπιταλιστικού κέρδους. Η συγκέντρωση, η επεξερ-
γασία, η διακίνηση και η κοινή χρήση δεδοµένων θα µπορούσαν
να συνεισφέρουν στη βελτίωση της ζωής των εργαζοµένων και
να συµβάλλουν σε πολλές πλευρές για την ικανοποίηση των λαϊ-
κών αναγκών, αλλά αυτό προϋποθέτει ένα άλλο κοινωνικο-οικο-
νοµικό σύστηµα όπου τα δεδοµένα θα µπορούν να είναι όλα
ανοιχτά γιατί δεν θα είναι εµπόρευµα.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Θα ήθελα ένα λεπτό ακόµα να τοποθετηθώ για το my street.
Απλά θα πω το εξής. Έχουµε τοποθετηθεί ήδη στις επιτροπές.
Είναι µια εφαρµογή που ο κάθε πολίτης θα µπορεί µέσω αυτής
να καταγγέλλει παραβιάσεις σε καταλήψεις ελεύθερων χώρων.
Το πρόβληµα εδώ είναι το εξής: Οι πόλεις -όχι µόνο στη χώρα
µας- έχουν µετατραπεί σε τουριστικές ατραξιόν, σε τουριστικά
προϊόντα. Οι όποιοι εκσυγχρονισµοί γίνονται µε κριτήριο τη µε-
γιστοποίηση εσόδων από αυτήν τη δραστηριότητα. Δεν µε ενδια-
φέρει η ποιότητα της ζωής των πολιτών, δεν ενδιαφέρει η από-
δοση ελεύθερων χώρων στους πολίτες. Η κατάληψη των χώρων
τιµωρείται µε τη λογική της εισπραξιµότητας και µε αυτήν τη λο-
γική προτείνεται και το my street, όχι δηλαδή µε κριτήριο το δι-
καίωµα των πολιτών να έχουν πρόσβαση σε ποιοτικά αναβαθµισ-
µένους ελεύθερους χώρους. 

Αντί, λοιπόν, να έχετε ένα ολοκληρωµένο σχέδιο διαχείρισης
και ελέγχου των δηµόσιων χώρων, αντί να αποδίδονται ελεύθεροι
χώροι στους πολίτες, να µην µετατρέπονται οι πόλεις σε τουρι-
στικά πάρκα, αντί να αξιοποιείται το προσωπικό κρατικών υπηρε-
σιών για τον έλεγχο και την επιτήρηση, ζητάτε από τους πολίτες
να τα «χαφιεντίζουν» µε ένα κλικ. Και αυτό είναι απαράδεκτο. 

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε, για την ανοχή.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-

στούµε την κ. Κτενά.
Θα δώσω τώρα τον λόγο στον ειδικό αγορητή από την Ελλη-

νική Λύση, τον κ. Βασίλειο Γραµµένο. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κύριοι συνάδελφοι, επεξεργαστήκαµε τις τε-

λευταίες ηµέρες ένα σχέδιο νόµου στις επιτροπές και σήµερα
συζητάµε ένα νοµοσχέδιο που ο κανονισµός του δηµιουργεί το
νοµικό πλαίσιο στην Ευρωπαϊκή Ένωση για την προώθηση της
ανταλλαγής και εµπορίας δεδοµένων, τα οποία πλέον τολµούµε
να πούµε ότι θεωρούνται ο «νέος χρυσός». Έτσι τα αποκαλούν
κάποιοι. Και θα σας εξηγήσω τον λόγο για τον χαρακτηρισµό
αυτό. 

Ο συγκεκριµένος Κανονισµός προσανατολίζεται στο να µετα-
τρέψει τα προσωπικά µας δεδοµένα σε εµπορεύµατα, αντί να
αξιοποιήσει τις δυνατότητές του για το κοινό καλό. Ειδικότερα,
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ο Κανονισµός επιτρέπει τη γενικευµένη παραβίαση προσωπικών
δεδοµένων και δροµολογεί την παράδοση των προσωπικών δε-
δοµένων και ιδιωτικότητας των πολιτών, προς το λεγόµενο ηλε-
κτρονικό φακέλωµα. 

Αυτό θέλουµε; Σε αυτό αποσκοπούµε; Όταν τα προσωπικά µας
δεδοµένα καταστρατηγούνται καθηµερινά από τα λάθη της Κυ-
βέρνησής σας, κύριε Υπουργέ, και τις εγκληµατικές σας παρα-
λείψεις; Θέλετε να σας δώσουµε κάποιες απτές αποδείξεις: 

Πρώτη απόδειξη. Επί COVID η Κυβέρνησή σας, µε άνωθεν
εντολές, δεν παραβίασε κατάφωρα και αντισυνταγµατικά το ια-
τρικό µας απόρρητο µε τα πιστοποιητικά, τα περιβόητα πιστοποι-
ητικά, εµβολιασµού; Δεν έπρεπε για να βγούµε έξω να πάµε µια
βόλτα να στέλνουµε κάποια µηνύµατα σε µια πλατφόρµα του
Υπουργείου, όπου κάποιοι χειρίζονταν τη συγκεκριµένη πλατ-
φόρµα; Ακόµη και για να πάει κάποιος σε ένα κατάστηµα εστία-
σης, τον υποχρεώνατε εσείς, κύριε Υπουργέ -η Κυβέρνησή σας,
δηλαδή, όχι εσείς προσωπικά- µε τη βία να επιδείξει πιστοποι-
ητικό εµβολιασµού στους υπαλλήλους των καταστηµάτων. 

Φροντίσατε δε να νοµοθετήσετε την παρανοµία, πάλι µε εντο-
λές άνωθεν. Αναγκαζόµασταν όλοι εµείς να αποκαλύπτουµε τα
προσωπικά µας δεδοµένα, τα ιατρικά µας απόρρητα, στον κάθε
άγνωστο για να καταφέρουµε τελικά να πιούµε έναν καφέ ή να
επισκεφτούµε ένα κατάστηµα ένδυσης ή ένα κατάστηµα για να
φάµε κάτι. Κι, όµως, τα ζήσαµε όλα αυτά. 

Δηλαδή, κύριε Υπουργέ, αν στο µέλλον ξεσπάσει οποιαδήποτε
πανδηµία, θα ξαναβιώσουµε τέτοιες ακραίες και αντισυνταγµα-
τικές, για εµάς, καταστάσεις, στο όνοµα της οποιασδήποτε παν-
δηµίας και αυτοπροστασίας; 

Δεύτερον, για ποια δεδοµένα µιλάµε όταν φέρατε και εγκατα-
στήσατε ένα λογισµικό παρακολούθησης, το περιβόητο σε όλους
µας «Predator», κάτω από µια κυβερνητική οµπρέλα στο Μαξίµου,
το οποίο παρακολουθούσε, έβλεπε και άκουγε τα πάντα; Άκουγε
επιχειρηµατίες, άκουγε δηµοσιογράφους, άκουγε Υπουργούς
της ίδιας σας της Κυβέρνησης, άκουγε πολιτικούς Αρχηγούς,
µέχρι και τον Αρχηγό των Ενόπλων Δυνάµεων. 

Όταν, λοιπόν κύριε Υπουργέ, εσείς οι ίδιοι παραβιάζετε τα
απόρρητα του πολίτη, τότε για ποια προσωπικά δεδοµένα ερχό-
µαστε όλοι εµείς σήµερα να µιλήσουµε µέσα σε αυτήν την Αί-
θουσα; Τι ρόλο θα παίξει αυτή η εφαρµογή του my street στην
καθηµερινότητα του Έλληνα πολίτη; Θέλουµε να µας πείτε. Ψά-
χνετε ψηφιακούς –έτσι τους χαρακτηρίζω εγώ- χωροφύλακες;
Αυτούς ψάχνετε; Θέλετε να καταστήσετε τον Έλληνα καταδότη;
Ποιους σκοπούς θέλετε να εξυπηρετήσετε; Πείτε µας. 

Τρίτον, ρωτάµε και κάτι άλλο. Θέλει ένας πολίτης να ασφαλι-
στεί και οι υπεύθυνοι της ασφαλιστικής εταιρείας τού ζητάνε ένα
ιατρικό ιστορικό. Η ασφαλιστική εταιρεία θα µπορεί να έχει πρό-
σβαση στα ευαίσθητα αυτά δεδοµένα υγείας του κάθε ενδιαφε-
ρόµενου, σε συνεργασία πάντα µε τα αρµόδια υπουργεία. Θα
έχει πρόσβαση, δηλαδή, στον ιατρικό του φάκελο, στο φάκελο
υγείας του, η οποιαδήποτε εταιρεία και οποιοσδήποτε χειρίζεται
τα προσωπικά του δεδοµένα. Και αν διαπιστώσει κάποιος από αυ-
τούς –που θα διαπιστώσει, γιατί θα καταθέσει τα πάντα ο ενδια-
φερόµενος στην ασφαλιστική εταιρεία- ότι είναι καρκινοπαθής,
τι θα κάνει; Δεν θα τον ασφαλίσει για να µην ζηµιωθεί ο ιδιώτης
ή η συγκεκριµένη ασφαλιστική εταιρεία; 

Γι’ αυτό προσπαθείτε να συµπτύξετε όλα τα προσωπικά δεδο-
µένα µέσα σε µια κάρτα και σε έναν αριθµό για όλες τις υπηρε-
σίες, όπως µας λέτε, µε σκοπό βέβαια να διευκολύνετε την κα-
θηµερινότητα του Έλληνα πολίτη; Τόσο εύκολη, επιτέλους, θέ-
λετε να µας κάνετε τη ζωή; Γι’ αυτό προσπαθείτε να µαζέψετε
όλα τα προσωπικά µας δεδοµένα σε µια κάρτα; Μήπως, κύριε
Υπουργέ, µας προετοιµάζετε για κάτι; Δεν ξέρω. Εµείς ρωτάµε. 

Πρέπει να καταλάβετε ότι όλα αυτά τα δεδοµένα θα γίνουν
χρυσάφι στα χέρια κάποιων, κυρίως κερδοσκόπων, το οποίο θα
εκµεταλλεύεται ανά πάσα ώρα και στιγµή και θα µπορεί άλλωστε
στη συνέχεια να εµπορεύεται. Τα δεδοµένα, ήδη, έχουν καταστεί
ένα προϊόν το οποίο πωλείται και αντί να τα προστατεύσουµε νο-
µοθετώντας, ερχόµαστε σήµερα εδώ να κάνουµε τι; Να τα χαρί-
σουµε. 

Τέταρτον, πάµε σε ένα δηµοσίευµα, στο οποίο αναφέρθηκε και
η συνάδελφος από το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας, της εφη-

µερίδας «Τα Νέα», µια εφηµερίδα φιλοκυβερνητική, δεν θα έλεγα
ότι αντιπολιτεύεται την Κυβέρνηση. Γράφει λοιπόν η εφηµερίδα
«Στα χέρια των πολυεθνικών τα ιατρικά µας δεδοµένα, περιλαµ-
βάνει απόρρητα στοιχεία που αφορούν όλους τους πολίτες της
Ευρωπαϊκής Ένωσης και κατ’ επέκταση και τους Έλληνες πολί-
τες». Αυτό, λοιπόν, θέλουµε; 

Καταλαβαίνετε λοιπόν, κύριε Υπουργέ, τι πάτε να κάνετε; Θα
θυσιάσετε ευαίσθητα προσωπικά δεδοµένα συµπολιτών µας -και
τα δικά µας ακόµα- και ιατρικά δεδοµένα, στον βωµό των ιδιωτι-
κών συµφερόντων, των µεγαλοεπιχειρηµατιών, των πολυεθνικών
εταιρειών, των φαρµακοβιοµηχανιών, των ασφαλιστικών εται-
ρειών και των ιδιωτικών κλινικών. Αυτούς υπηρετείτε εσείς της
Κυβέρνησης ή τον ελληνικό λαό; 

Εµείς ξεκαθαρίζουµε ότι δεν πρόκειται να συναινέσουµε σε
αυτό. Είναι µια άκρως επικίνδυνη νοµοθέτηση που η εφαρµογή
της θα οδηγήσει µε µαθηµατική ακρίβεια σε ολέθριες συνέπειες. 

Πέµπτον, επειδή µιλάµε για προσωπικά δεδοµένα, να µιλή-
σουµε για την Ευρωβουλευτή σας την κ. Ασηµακοπούλου; Να
πούµε για τα πρόστιµα που επέβαλε η Αρχή Προστασίας Δεδο-
µένων Προσωπικού Χαρακτήρα στο Υπουργείο, βάζοντας βαθιά
το χέρι στην τσέπη ο Έλληνας πολίτης για να πληρώσει τα κα-
µώµατά της δικιά σας Ευρωβουλευτή, κύριε Υπουργέ;

Έκτον -και σηµαντικό και αυτό: Τράπεζες και funds. Έχουν δια-
βιβαστεί παράνοµα τα προσωπικά δεδοµένα οφειλετών σε funds
και εισπρακτικές εταιρείες, οι οποίες τηλεφωνούν ασταµάτητα
στον κόσµο, σε καθηµερινή βάση και στους οφειλέτες, ζητώντας
να εισπράξουν τα οφειλόµενα. Δεν έχουν κανένα απολύτως όριο.
Το έχουµε καταγγείλει πάµπολλες φορές µέσα από αυτό το Βήµα
της Βουλής. Δεν έχουν όριο αυτοί οι άνθρωποι. Δεν τους ενδια-
φέρει αν είναι βράδυ, αν είναι πρωί, αν είναι µεσηµέρι, αν ο κό-
σµος κοιµάται, αν ο κόσµος εργάζεται. Έχουν κινητά τηλέφωνα,
έχουν σταθερά τηλέφωνα, έχουν όλα τα προσωπικά δεδοµένα
και καθηµερινά τα παραβιάζουν. Οι συγκεκριµένες εταιρείες, τα
funds, αυτά που πίνουν το αίµα του ελληνικού λαού σαν βαµπίρ,
έχουν γίνει πραγµατικά ένας ζωντανός εφιάλτης για τον Έλληνα
πολίτη. 

Και γι’ αυτό ευθύνεστε µόνο εσείς, κύριε Υπουργέ -όχι προσω-
πικά εσείς- η Κυβέρνησή σας και οι πολιτικές σας. Και δεν κάνετε
τίποτα απολύτως για όλα αυτά. Απολύτως τίποτα για να µας προ-
στατεύσετε. Δεν επιβάλλετε καν πρόστιµα. Και αν τα επιβάλλετε,
είναι τόσο µικρά που αδιαφορούν τα συγκεκριµένα funds. Πρέπει
λοιπόν, να µπει ένα τέλος στην αυθαιρεσία των funds που πίνουν
το αίµα του ελληνικού λαού. Πρέπει να το κάνετε. 

Και κάτι ακόµα: Θέλω να µου πείτε για τη σύνδεση του ΑΦΜ
µε τη διεύθυνση IP –την περιβόητη διεύθυνση IP που έχουν όλοι
στα σπίτια τους ή όλες οι εταιρείες στα καταστήµατά τους- που
πλέον προβλέπεται. Είναι παντελώς άστοχη και επικίνδυνη η σύν-
δεση του ΑΦΜ µε την IP.

Πάµε λοιπόν και σε κάτι άλλο πιο σηµαντικό, πάµε σε µια κα-
φετέρια, για παράδειγµα. Εγώ ο παραβατικός µπαίνω σε ένα κα-
τάστηµα εστίασης και αρχίζω να κατεβάζω µέσω του wi-fi του
συγκεκριµένου καταστήµατος παράνοµο λογισµικό, παράνοµο
υλικό, όπως για παράδειγµα πορνογραφικό. Εκείνη τη στιγµή,
λοιπόν, διατελώ ποινικό αδίκηµα. Ξέρετε τι γίνεται σε αυτήν την
περίπτωση; Διαπράττω εγώ ένα έγκληµα, αλλά τη νύφη την πλη-
ρώνει ο ιδιοκτήτης του συγκεκριµένου καταστήµατος. Έχουµε
δει πάρα πολλές τέτοιες περιπτώσεις που έχουν φτάσει στο
ακροατήριο. Πάνε κατηγορούµενοι άνθρωποι, επειδή κάποιος
άλλος εκµεταλλεύτηκε ή κάποιος χάκερ µπήκε µέσα στο δικό
τους wi-fi, στην IP τους, που δεν έχουν διαπράξει τα εγκλήµατα.
Όµως, αυτοί είναι που τιµωρούνται. Και αυτό είναι κάτι που πρέ-
πει να δείτε.

Και έρχοµαι και σε κάτι, επίσης, σηµαντικό. Παγκόσµιες πλατ-
φόρµες µέσων κοινωνικής δικτύωσης, κύριε Υπουργέ, αρνούνται
να δώσουν την IP, ώστε να αποκαλυφθεί ένα έγκληµα. Μιλάµε,
δηλαδή, για εγκλήµατα, όπως για παιδοβιασµούς, για τροµοκρα-
τία κ.λπ. και όταν προσφεύγει µια δηµόσια αρχή στις συγκεκρι-
µένες εταιρείες κοινωνικής δικτύωσης, δηλαδή σε πλατφόρµες,
όπως είναι το «Χ», το Twitter, το Instagram, το Facebook, αρνού-
νται να δώσουν τα προσωπικά δεδοµένα. Μία ιδιωτική εταιρεία,
δηλαδή, αρνείται να δώσει τα δεδοµένα σε αντίθεση µε µια απλή,
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αν θέλετε, πληµµεληµατικού χαρακτήρα παράβαση που µπορεί
να έχει κάνει ένας άνθρωπος, όπως το να έχει συκοφαντήσει κά-
ποιον, να τον έχει αποκαλέσει κάπως ή να τον έχει εξυβρίσει.
Τότε απλόχερα η εισαγγελία πληµµελειοδικών µέσω µιας καταγ-
γελίας και µέσω των αστυνοµικών αρχών δίνει εντολή να ανοίξει
η IP από την οποία προήλθε ένα µήνυµα. Αυτό σηµαίνει ότι εκεί
παραβιάζονται επιπλέον τα προσωπικά δεδοµένα τα οποία είναι
εκτεθειµένα ανά πάσα ώρα και στιγµή σε κυβερνοεπιθέσεις, χά-
κερς και σε κακόβουλα λογισµικά. Αυτά τα έχουµε επισηµάνει
στο νοµοσχέδιο για την κυβερνοασφάλεια, δηλαδή στον κ. Κυ-
ρανάκη. 

Τι έκανε ο κ. Κυρανάκης γι’ αυτό; Απολύτως τίποτα. Δεν µπορεί
να γίνεται λόγος για προσωπικά δεδοµένα χωρίς την ύπαρξη
υπερσύγχρονων υποδοµών κυβερνοασφάλειας ικανών να δια-
σφαλίσουν το αυτονόητο, που δεν είναι άλλο από τη µη διαρροή
αυτών των προσωπικών δεδοµένων.

Αλλάζοντας θεµατική, θα ήθελα να αναφερθώ και στο Μέρος
Γ’ και ειδικά στο άρθρο 26, κύριε Υπουργέ, όπου έχουµε την τρο-
ποποίηση της διαδικασίας σε σχέση µε το Κτηµατολόγιο, ώστε η
απόφαση ή η πράξη εξάλειψης εµπράγµατου βάρους, όταν αυτό
δεν είναι εγγεγραµµένο σε δηµοτολόγιο φύλλο του ακινήτου, να
οδηγεί στην καταχώρηση του εµπράγµατου βάρους και στην εξά-
λειψη του µέρους αυτού αµέσως µετά την καταχώρισή του χωρίς
επιπλέον αίτηση του αιτηθέντος την καταχώριση της πράξης.
Καλή η θεωρία, αλλά στην πράξη δεν είναι τόσο εύκολα τα πρά-
γµατα και θα πρέπει ο κόσµος εκεί έξω να το γνωρίζει αυτό. Νο-
µοθετούµε µε έναν τέτοιο τρόπο που ο κόσµος πολλές φορές
δεν καταλαβαίνει και δεν µπορεί να συνειδητοποιήσει τι γίνεται. 

Αποτελεί, λοιπόν, σηµαντικό πρόβληµα που ταλαιπωρεί χιλιά-
δες πολίτες ειδικότερα σε περιπτώσεις κατά τις οποίες έχουν εγ-
γραφεί βάρη σε αρχικές ιδιοκτησίες κυρίως σε αγρούς και σε
οικόπεδα που έπειτα είτε κατατµήθηκαν είτε εντάχθηκαν σε σχέ-
δια πόλης και έγιναν οικόπεδα. Παρατηρείται ότι κάποιοι σηµε-
ρινοί φερόµενοι ως ιδιοκτήτες δεν έχουν δηλώσει τις ιδιοκτησίες
τους για πολλούς λόγους, µε αποτέλεσµα αυτές να εµφαίνονται
στο Κτηµατολόγιο ως αγνώστου ιδιοκτήτη.

Όταν, λοιπόν, οι ενδιαφερόµενοι προβαίνουν στις νόµιµες δια-
δικασίες για εξαλείψεις βαρών που δεν εµφαίνονται στις αρχικές
εγγραφές, δεν µπορούν να εξαλείψουν αυτά τα βάρη, αφού δεν
εµφαίνονται στις αρχικές εγγραφές, κάτι που θα πρέπει να δείτε,
κύριε Υπουργέ. Αυτή η κατάσταση όχι µόνο δηµιουργεί σηµα-
ντικά προβλήµατα στις συναλλαγές και την εν γένει ελευθερία
διάθεσης των περιουσιακών στοιχείων, αλλά θίγει ευθέως και το
συνταγµατικά κατοχυρωµένο δικαίωµα των Ελλήνων στην ιδιο-
κτησία. 

Και επειδή εµείς δεν αρκούµαστε µόνο στην κριτική, αλλά εί-
µαστε κόµµα µε προτάσεις, σας δίνουµε τη λύση στο πρόβληµα
µε πρόταση για προσθήκη διάταξης στο άρθρο 26 του σχεδίου
νόµου. Πιο συγκεκριµένα, κρίνεται σκόπιµο να προστεθεί νέο
τρίτο εδάφιο στην προτεινόµενη παράγραφο 4γ µε το εξής πε-
ριεχόµενο: «Η προβλεπόµενη στα δύο προηγούµενα εδάφια δια-
δικασία υλοποιείται και επί ακινήτων που εµφαίνονται ως αγνώ-
στου ιδιοκτήτη». Πρόκειται για πρόταση, κύριε Υπουργέ, την
οποία, αν θέλετε, µπορείτε να υιοθετήσετε και να τη βάλετε µέσα
στο νοµοσχέδιο. Με µία νοµοτεχνική βελτίωση και µε µία πρό-
ταση µπορείτε κυριολεκτικά να λύσετε αυτό το µεγάλο πρό-
βληµα.

Κλείνοντας, θέλουµε να εκφράσουµε την έντονη αντίθεσή µας
στην κατάργηση του Κτηµατολογικού Γραφείου στη Θεσσαλο-
νίκη, στη βόρεια Ελλάδα µας χωρίς καµία επίσηµη ενηµέρωση
προς τους αρµόδιους φορείς. Η κατάργηση αυτή αναµένεται να
επιφέρει περαιτέρω καθυστερήσεις στην εξυπηρέτηση των πο-
λιτών, κάτι που κάνει την όλη διαδικασία ακόµα πιο απογοητευ-
τική και σίγουρα πιο προβληµατική.

Ο σκοπός της Κυβέρνησης φαίνεται να είναι η ιδιωτικοποίηση
του Κτηµατολογίου ακολουθώντας την προσφιλή της τακτική.
Ποια είναι αυτή; Πρώτα απαξιώνει τους δηµόσιους οργανισµούς
και στη συνέχεια προχωρά στη συνήθη τακτική της, την ιδιωτικο-
ποίηση. Παράλληλα, αυτό εντείνει την ανασφάλεια δικαίου και σί-
γουρα των συναλλαγών. 

Ακούγοντας, λοιπόν, όλα αυτά εσείς, κύριε Υπουργέ, όλα αυτά

που προαναφέραµε, ό,τι ακούσατε από όλα αυτά, περιµένετε να
ψηφίσουµε θετικά το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο, να υπερψηφί-
σουµε δηλαδή µια κατάφωρη και άδικη παραβίαση των προσω-
πικών µας δεδοµένων; Όχι, κύριε Υπουργέ, δεν το έχουµε κάνει
µέχρι σήµερα ως Ελληνική Λύση από αυτό εδώ το Βήµα και ούτε
είµαστε εδώ για να το κάνουµε σήµερα. Καταψηφίζουµε, λοιπόν,
το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο.

Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε κι
εµείς τον κ. Βασίλειο Γραµµένο. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι
από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», τριάντα δύο µέλη
του ΚΑΠΗ Γουµένισσας από τον Δήµο Παιονίας Κιλκίς. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τη συνεδρίασή µας, επίσης, παρακολουθούν δεκατέσσερις µα-
θήτριες και µαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 6ο Δη-
µοτικό Σχολείο Χολαργού. 

Επίσης, η Βουλή σάς καλωσορίζει, παιδιά, και σας εύχεται
καλή πρόοδο! 

(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Και τώρα καλώ στο Βήµα τον ειδικό αγορητή από τη Νέα Αρι-

στερά κ. Δηµήτριο Τζανακόπουλο. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε

Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οφείλω να ξεκι-

νήσω µε το εξής: Αυτό που µου κάνει πολύ µεγάλη εντύπωση σή-
µερα είναι ότι η Ολοµέλεια της Βουλής συζητά παριστάνοντας
ότι η Κυβέρνηση δεν είναι σε βαθύτατη πολιτική κρίση, παριστά-
νοντας ότι δεν έχει χαθεί πλήρως ο έλεγχος, παριστάνοντας ότι
δεν έχει αποδιαρθρωθεί ολοκληρωτικά το θεσµικό δηµοκρατικό
σύµπαν. Αυτό, κύριε Υπουργέ, µπορεί να µην σχετίζεται µε τις
αρµοδιότητες τις οποίες εσείς έχετε, αλλά οφείλω να σας υπεν-
θυµίσω ότι η ευθύνη της Κυβέρνησης είναι συλλογική. Έχετε ευ-
θύνη για κάθε κυβερνητική απόφαση και για κάθε κυβερνητική
µεθόδευση. 

Μόνο τις δύο τελευταίες µέρες έχουµε τα εξής περιστατικά
κατά σειρά σοβαρότητας που αποδεικνύουν ακριβώς αυτό το
οποίο έλεγα προηγουµένως, ότι έχει χαθεί πλέον ο έλεγχος από
τη µεριά της Κυβέρνησης. Έχουµε την Υπουργό Πολιτισµού σε
µία επίδειξη αδιανόητου αυταρχισµού και έλλειψης δηµοκρατι-
κού διοικητικού ήθους να επιπλήττει σε ζωντανή µετάδοση ανώ-
τερη υπάλληλο του Υπουργείου Πολιτισµού, λες και δεν υπάρ-
χουν θεσµικές διαδικασίες άσκησης ιεραρχικού ελέγχου, λες και
δεν είναι η ίδια η Υπουργός Πολιτισµού αρµόδια για την κατα-
νοµή και τη διαχείριση των κονδυλίων του Υπουργείου Πολιτι-
σµού και έπρεπε να κάνει αυτό το σόου µπροστά στις κάµερες
για να δείξει την υποτιθέµενη αυστηρότητά της και την αποφασι-
στικότητά της να µην αποδέχεται, εν πάση περιπτώσει, τη βεβή-
λωση αρχαίων µνηµείων και βεβήλωση την οποία η ίδια θα
έπρεπε να έχει αποκαταστήσει µε δική της πρωτοβουλία.

Όµως, αυτό είναι το λιγότερο. Προχθές µονάδες του Ελληνι-
κού Στρατού, του Ελληνικού Πολεµικού Ναυτικού σε ένα εθνικι-
στικό και ανιστόρητο παραλήρηµα κατάφεραν µε το σύνθηµα το
οποίο φώναξαν κατά τη διάρκεια της παρέλασης να δηµιουργή-
σουν διπλωµατικό γεγονός όχι µε ένα, αλλά µε δύο κράτη ταυ-
τόχρονα, τόσο µε την Κύπρο όσο και µε την Τουρκία.

Ας ενηµερώσει, όµως, κάποιος το Πολεµικό Ναυτικό ότι η Κύ-
προς από το 1960 είναι ανεξάρτητο κράτος και όχι τµήµα της ελ-
ληνικής επικράτειας. Επίσης, ας ενηµερώσει κάποιος το
Πολεµικό Ναυτικό ότι ακριβώς επειδή η Κύπρος δεν είναι ούτε
ελληνική ούτε τουρκική, αλλά κυπριακή, θα πρέπει οι µονάδες
του Ελληνικού Στρατού ή του Πολεµικού Ναυτικού ή οποιοσδή-
ποτε άλλος να είναι διπλά προσεκτικός, γιατί θα πρέπει να σας
θυµίσω ότι αυτό το σύνθηµα «Η Κύπρος είναι ελληνική» ήταν
αυτό που οδήγησε στην τουρκική εισβολή το 1974. Αυτό οδήγησε
στην τουρκική εισβολή το 1974. 
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Επίσης, ας ενηµερώσει κάποιος το Πολεµικό Ναυτικό ότι ο
χουλιγκανισµός δεν είναι δείγµα υψηλού φρονήµατος και πατριω-
τισµού. Είναι δείγµα ανασφάλειας και φόβου και, σίγουρα, είναι
και δείγµα αντιεπαγγελµατισµού.

Ρωτώ και εσάς, αλλά και τον κύριο Υπουργό Εξωτερικών και
τον κύριο Υπουργό Εθνικής Άµυνας, τι θα κάνουν οι Έλληνες
αξιωµατούχοι στην επόµενη συνάντηση για τα µέτρα οικοδόµη-
σης εµπιστοσύνης µε την Τουρκία, όταν οι οµόλογοί τους από
την Τουρκία τους δείξουν το γηπεδικό σύνθηµα; Τι θα κάνουν;
Και καλώ και όσους φώναξαν αυτό το σύνθηµα, αλλά και όσους
από την Συµπολίτευση ή από το Υπουργικό Συµβούλιο έσπευσαν
να το υπερασπιστούν ή να πουν ότι δεν έγινε και τίποτα -τον κ.
Γεωργιάδη για παράδειγµα ή τον κ. Πλεύρη- να απαντήσουν στο
εξής: Όταν θα γίνει αυτό, όταν δηλαδή οι οµόλογοι από την
Τουρκία δείξουν στους Έλληνες αξιωµατούχους το συγκεκρι-
µένο βίντεο, θα είναι ενισχυµένη ή αποδυναµωµένη η διπλωµα-
τική θέση της χώρας; 

Αυτό είναι το πολιτικό ερώτηµα που πρέπει να απαντήσει η Κυ-
βέρνηση. Και µου κάνει αλγεινή εντύπωση ότι κόµµατα, ακόµα
και του δηµοκρατικού προοδευτικού τόξου, υποτίµησαν τη σχε-
τική σηµασία. Δεν έβγαλαν ούτε γραπτή ανακοίνωση. Είδα την
µε πολύ µεγάλη καθυστέρηση αντίδραση, για παράδειγµα του
ΠΑΣΟΚ. Αλήθεια, τι φοβάστε συνάδελφοι του ΠΑΣΟΚ, το πολι-
τικό κόστος; Από ποιους, από τους παραληρηµατικούς εθνικιστές
που στα social media έβγαιναν και έλεγαν µπράβο στα παλληκά-
ρια µας; Αυτό φοβάστε, για να αντιδράσετε; Μου κάνει εντύ-
πωση, όµως, και η σιωπή από άλλες πλευρές. 

Εν πάση περιπτώσει, περνάω στο τρίτο γεγονός, για να εξη-
γήσω σε πόσο βαθιά θεσµική κρίση βρισκόµαστε και ότι εδώ δεν
µπορούµε να κάνουµε µπίζνες us usual. Χθες ο κ. Τριαντόπουλος
ανακοίνωσε σχεδόν, µέσω διαρροών, ότι δεν πρόκειται να προ-
σέλθει αύριο στην προανακριτική επιτροπή, συνεχίζοντας την µε-
θόδευση της συγκάλυψης που έχει επιλέξει η Νέα Δηµοκρατία,
διότι µέσα στη σπουδή της ακριβώς να συνεχίσει αυτήν τη µεθό-
δευση, για να συγκαλύψει τα εγκλήµατα πια των Τεµπών -γιατί
δεν µιλάµε για ένα έγκληµα, µιλάµε για πολλά εγκλήµατα- δεν δι-
στάζει όχι απλώς να παραβιάσει, αλλά σχεδόν να αναστείλει την
ισχύ του Συντάγµατος. 

Σε αυτήν τη συνθήκη βρισκόµαστε, σε αυτήν τη συνθήκη συ-
ζητάµε και έχουµε τον κύριο Πρωθυπουργό χθες να ανακοινώνει,
για να αλλάξει την ατζέντα ή εν πάση περιπτώσει, να προσπαθή-
σει να αντιστρέψει την πορεία φθοράς της Κυβέρνησης, µία αύ-
ξηση του κατώτατου µισθού η οποία όχι απλώς δεν είναι αύξηση,
ενδεχοµένως να είναι και µείωση αν δεν πειραχτούν, αν δεν αλ-
λάξουν οι φορολογικές κλίµακες και το αφορολόγητο. Σε αυτήν
την κατάσταση βρισκόµαστε. Όλα αυτά και άλλα πολλά νοµίζω
ότι δείχνουν εναργώς πως το καθεστώς ταλανίζεται, το καθεστώς
παραπαίει. Έχει χαθεί ο έλεγχος και η κρίση είναι πλέον αναντί-
στρεπτη και είναι µέσα σε αυτήν την κρισιακή συνθήκη που συ-
ζητάµε το σηµερινό νοµοσχέδιο, αλλά εξηγεί σε µεγάλο βαθµό
αυτή η κρισιακή συνθήκη και γιατί το ενδιαφέρον γι’ αυτό το νο-
µοσχέδιο δεν είναι τόσο µεγάλο, όταν τόσο σηµαντικά γεγονότα
που σχετίζονται ακριβώς µε την βαθιά κρίση της Κυβέρνησης
απασχολούν τη δηµόσια συζήτηση. Αυτό δεν σηµαίνει ότι το νο-
µοσχέδιο αυτό δεν είναι σοβαρό ή ότι δεν έχει σοβαρές συνέ-
πειες, διότι το κεντρικό του ζήτηµα και το κεντρικό θέµα µε το
οποίο ασχολείται είναι ο τρόπος και οι όροι ανοίγµατος των δε-
δοµένων που διακρατούνται από φορείς του δηµοσίου, η διαχεί-
ριση και η επεξεργασία τους. Το θέτω µε µια ουδέτερη στην αρχή
περιγραφή, αλλά θα δείξω πόσο καθόλου ουδέτερο δεν είναι
αυτό το νοµοσχέδιο. 

Είναι αλήθεια ότι η διαχείριση, η χρήση, η επεξεργασία των δε-
δοµένων θα µπορούσε υπό άλλους όρους -όχι τους όρους του
νοµοσχεδίου και όχι τους όρους της Οδηγίας- να έχει θετικές κοι-
νωνικές συνέπειες σε σειρά πεδίων της καθηµερινής ζωής, της
ιατρικής έρευνας, του σχεδιασµού προνοιακών πολιτικών, της
µείωσης του χρόνου εργασίας κ.λπ.. 

Δεν είναι, όµως, αυτός ο στόχος του νοµοσχεδίου, όπως δεν
είναι αυτός και ο στόχος της Οδηγίας. Κατά τη γνώµη µου, είναι
λάθος. Σφάλλουν όσοι αντιπαραβάλουν τα δύο κείµενα και θεω-
ρούν ότι βρίσκονται σε αντιδιαστολή. Δεν είναι έτσι τα πράγµατα.

Τα προβλήµατα του νοµοσχεδίου είναι προβλήµατα και της Οδη-
γίας, ενώ τα προβλήµατα της Οδηγίας είναι και προβλήµατα του
νοµοσχεδίου, διότι ο πραγµατικός στόχος και της Οδηγίας και
του νοµοσχεδίου είναι να δηµιουργήσουν τους όρους αποτελε-
σµατικής λειτουργίας µιας ενιαίας αγοράς δεδοµένων. 

Είπα κατά τη διάρκεια της συζήτησης στην πρώτη επιτροπή,
στην πρώτη ανάγνωση, ότι η γλώσσα που χρησιµοποιείται από
την Ευρωπαϊκή Ένωση όχι µόνο σε αυτό το νοµοσχέδιο, αλλά γε-
νικότερα, είναι τόσο τεχνική και βρίθει τόσων νεολογισµών που
δηµιουργείται πρόβληµα κατανόησης στους µη ειδικούς, στους
πολίτες, ενώ την ίδια ώρα, ο στόχος της Οδηγίας υποτίθεται ότι
είναι να δηµιουργήσει εµπιστοσύνη στους πολίτες για την ορθή
χρήση και διαχείριση των δεδοµένων τους. Αυτό λέγεται τεχνικά,
αφού αρεσκόµαστε στο να χρησιµοποιούµε τεχνικές εκφράσεις
εδώ, επιτελεστική αντίφαση, κύριε Υπουργέ, δηλαδή επιτελώ το
ακριβώς αντίθετο από αυτό το οποίο λέω. Επιτελώ µια αντίφαση,
ζητώ την εµπιστοσύνη, επιθυµώ να δηµιουργήσω εµπιστοσύνη
και την ίδια ώρα η γλώσσα που χρησιµοποιώ, για να δηµιουρ-
γήσω εµπιστοσύνη, επιτυγχάνει ακριβώς το αντίθετο. 

Επιτελεστική αντίφαση, λοιπόν. Διότι αν δεν καταλαβαίνεις τι
λέει ένας νόµος, αν δεν καταλαβαίνεις τη γλώσσα που χρησιµο-
ποιούν η διοίκηση, η εκτελεστική εξουσία κ.λπ., τότε αυτό σε απο-
κλείει από τη δυνατότητα να γνωρίζεις ακριβώς τους όρους
λειτουργίας της διοίκησης. Η γνώση, µε λίγα λόγια, είναι µια
εξουσία και αυτό ισχύει όχι µόνο για τη γνώση του νόµου, αλλά
ισχύει και για τη γνώση των δεδοµένων. Διότι η γνώση των δεδο-
µένων και η αξιοποίησή τους, είναι και αυτά πηγή εξουσίας, γιατί
ακριβώς είναι στον καπιταλισµό πηγή κέρδους. Στη βάση της
γνώσης των δεδοµένων, διαµορφώνονται οικονοµικές στρατηγι-
κές, εµπορικές στρατηγικές, στρατηγικές κατανοµής της εργα-
τικής δύναµης, στρατηγικές ιεραρχήσεις επενδυτικών σχεδίων
κ.λπ..

Να δώσω µερικά παραδείγµατα, όπως έδωσα και στην επι-
τροπή. Το να γνωρίζεις τα κενά του Εθνικού Συστήµατος Υγείας
-προσέξτε, όχι προσωπικά δεδοµένα των πολιτών, µε αυτήν την
έννοια, το να γνωρίζει µια επιχείρηση τα κενά του Συστήµατος
Υγείας- και για παράδειγµα, το ότι δεν υπάρχουν αρκετοί παθο-
λόγοι ή δεν υπάρχουν αρκετοί ρευµατολόγοι ή δεν υπάρχουν αρ-
κετοί αναισθησιολόγοι, καταλαβαίνετε ότι δηµιουργεί προϋπο-
θέσεις επενδυτικών στρατηγικών στον χώρο της ιδιωτικής υγείας.

ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Και γιατί είναι κακό αυτό; 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Γιατί είναι κακό, ρωτάει ο κ.

Ξανθόπουλος. Γιατί, απλούστατα, δεν είναι ανάγκη σε αυτήν τη
ζωή να είναι όλα εµπορεύµατα, πρώτον -αφού θέλετε µια απά-
ντηση επί της αρχής- και δεύτερον, το ζήτηµα δεν είναι να καλυ-
φθούν τα κενά του Δηµόσιου τοµέα, µέσω των κερδοσκοπικών
δραστηριοτήτων του ιδιωτικού τοµέα, το ζήτηµα είναι αν το ίδιο
το Δηµόσιο θα µπορέσει να αναπληρώσει τα κενά του.

Αυτό όµως δεν γίνεται σε συνθήκη πολεµικής οικονοµίας, δεν
γίνεται, όταν αυτό που µας ενδιαφέρει είναι πώς θα αυξήσουµε
τις δαπάνες για εξοπλισµούς και πώς θα επαναεξοπλίσουµε -
εξάλλου πήγε πολύ καλά αυτό την προηγούµενη φορά, πήγε
πάρα πολύ καλά!- την Ευρώπη. 

Παράδειγµα δεύτερο: Το να γνωρίζεις καταναλωτικές συµπερι-
φορές, το να γνωρίζεις οικονοµικές συµπεριφορές, το να γνωρίζεις
φορολογικές υποχρεώσεις ως ιδιωτική επιχείρηση, είναι επίσης
γνώση που µπορεί να παραγάγει κερδοφορία. Το να γνωρίζεις ερ-
γατικές δεξιότητες, είναι επίσης γνώση που µπορεί να παραγάγει
επενδυτικές στρατηγικές και να αποτελέσει πηγή κέρδους. 

Εν πάση περιπτώσει, το θέµα εδώ είναι το εξής: Ποιος ωφελεί-
ται; Ωφελούνται οι πολίτες, όπως λένε ψευδεπίγραφα στην Οδη-
γία και στο νοµοσχέδιο; Έχουν τη δυνατότητα οι πολίτες να
διαχειριστούν, να επεξεργαστούν αυτό το οποίο θα µπορούσαµε
να ονοµάσουµε «ψηφιακό χυλό»; Τα δεδοµένα, αν δεν µπορείς
να τα επεξεργαστείς, δεν έχουν και καµία χρησιµότητα. Είναι
ένας «ψηφιακός χυλός» -και όπως λέµε στη φιλοσοφία του νου,
«κοσµικός χυλός», πριν ξεκινήσει η εννοιακή συγκρότηση του κό-
σµου- τον οποίο οι πολίτες ούτε να διαχειριστούν µπορούν, ούτε
να επεξεργαστούν µπορούν, ούτε να ωφεληθούν από αυτόν µπο-
ρούν. Ποιος ωφελείται; Αποκλειστικά και µόνο οι εταιρείες. Αυτή
είναι η λογική του νοµοσχεδίου.
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Προσέξτε, τι λέει το νοµοσχέδιο; Θα µπορούσε κανείς να δια-
φωνήσει, για παράδειγµα, µε το γεγονός ότι τα δεδοµένα εξ ορι-
σµού πρέπει να είναι ανοιχτά; Όχι κατ’ αρχήν, λέω εγώ. Ωστόσο
προσέξτε τι αποκλείεται: Αποκλείεται η ανοιχτότητα των δεδοµέ-
νων όταν έχουµε να κάνουµε µε εµπορικό απόρρητο, όταν
έχουµε να κάνουµε µε δικαιώµατα πνευµατικής ιδιοκτησίας, δια-
νοητικής ιδιοκτησίας, όταν έχουµε να κάνουµε µε στατιστικό
απόρρητο. Με µια φράση, το κράτος δίνει τα πάντα, οι εταιρείες
δεν δίνουν τίποτα. Αυτό είναι το πλαίσιο εντός του οποίου κινείται
αυτή η Οδηγία. 

Στην εφαρµογή τώρα τι έχουµε; Έχουµε διαρκείς αοριστίες
και διαρκείς ασάφειες σε όλες τις διατάξεις του νοµοσχεδίου,
που, προσέξτε, δεν έχουν να κάνουν µε την ανεπάρκεια των συγ-
γραφέων του νόµου ούτε µε την ανεπάρκεια των συγγραφέων
της Οδηγίας. Έχουν να κάνουν µε µια στρατηγική επιλογή, έτσι
ώστε να υπάρχει απόλυτη ευελιξία στους φορείς της διοίκησης,
που θα εξειδικεύουν τις πολιτικές, για να κάνουν ό,τι θέλουν, και
αν αυτό το συνδυάσουµε µε το γεγονός ότι όλες οι αρµοδιότητες
συγκεντρώνονται στο Υπουργείο Ψηφιακής Πολιτικής χωρίς κα-
νέναν έλεγχο από κοινωνικούς, θεσµικούς φορείς ή από ανεξάρ-
τητες αρχές παίρνουµε το σύνολο της εικόνας. Ποιο είναι το
σύνολο της εικόνας; Ο Υπουργός και η οµάδα του κάνουν ό,τι θέ-
λουν, όπως θέλουν, ερµηνεύοντας και διερµηνεύοντας τη νοµική
ασάφεια. Πλήρης ευελιξία, µηδενικός έλεγχος. 

Υπάρχει και ένα ακόµα θέµα στην υπερσυγκέντρωση των αρ-
µοδιοτήτων στο Υπουργείο Ψηφιακής Πολιτικής. Ξέρετε ποιο
είναι αυτό το θέµα; Αναρωτιέµαι: Όταν όλες οι αρµοδιότητες για
τη χρήση, τη διαχείριση των δεδοµένων, τη διακυβέρνηση των
δεδοµένων συγκεντρώνονται ακριβώς στο Υπουργείο Ψηφιακής
Πολιτικής, θεωρείτε ότι υπάρχει έστω και ένας πολίτης που εµπι-
στεύεται όχι γενικώς τη διοίκηση, αλλά αυτήν τη διοίκηση υπό
την ηγεσία της Νέας Δηµοκρατίας να διαχειριστεί προσωπικά δε-
δοµένα, όταν ο πρότερος βίος αυτής της Κυβέρνησης όχι απλώς
δεν είναι σύννοµος, αλλά έχει χαρακτηριστεί από το τεράστιο
σκάνδαλο των παρακολουθήσεων; 

Δεν έχετε ούτε καν τη στοιχειώδη πρόβλεψη της αυτοπροστα-
σίας, διότι η εµπλοκή άλλων φορέων στον έλεγχο και στην προ-
σπάθεια εξειδίκευσης των πολιτικών θα ήταν µια αυτοπροστασία
για σας που, ξαναλέω, δεν έχετε καθόλου πρότερο σύννοµο βίο.
Ήσασταν πρωταγωνιστές στο µεγαλύτερο σκάνδαλο παρακο-
λουθήσεων, ενδεχοµένως σε ολόκληρη την Ευρώπη. Και τώρα
θέλετε να επανασυγκεντρώσετε το σύνολο των αρµοδιοτήτων για
τη διαχείριση των προσωπικών δεδοµένων. Σας το λέω ευθέως:
Δεν σας εµπιστεύεται κανείς. 

Κλείνω λέγοντας ότι φυσικά στο νοµοσχέδιο υπάρχει η εφαρ-
µογή my street. Μάλιστα χαρακτηρίστηκε από συναδέλφους χα-
φιεδισµός και προσυπογράφω απολύτως τη συγκεκριµένη κατη-
γορία. Δεν είναι αυτός ο τρόπος για µία διοίκηση ή για την αυτο-
διοίκηση, ώστε να επιβάλει τον νόµο. 

Αν ήθελαν οι δήµαρχοι, κύριε Υπουργέ, να συµµαζέψουν την
κατάσταση, µια χαρά µπορούσαν να τη συµµαζέψουν και χωρίς
το my street. Ξέρουν πολύ καλά οι δήµαρχοι τι συµβαίνει, που
συµβαίνει, πώς συµβαίνει και γιατί συµβαίνει. Δεν έχουν ανάγκη
καµία εφαρµογή my street. 

Δεύτερον, όσον αφορά το Κτηµατολόγιο, είναι απαράδεκτη η
κατάργηση του Γραφείου Κτηµατολογίου της Θεσσαλονίκης.

Τρίτον, ένα ερώτηµα για την τροπολογία. Δίνετε µια παράταση
για τις αδειοδοτήσεις τοποθέτησης κεραιών ψηφιακής ευρυεκ-
ποµπής, αν δεν κάνω λάθος, στο άρθρο 5 της τροπολογίας. Πάλι
µια τροπολογία η οποία εµπεριέχει πάρα πολλά άσχετα µεταξύ
τους άρθρα. Εν πάση περιπτώσει, «διαδικαστικό», θα πείτε. 

Θα ήθελα να σας ρωτήσω για ποιο λόγο έχουµε πάλι παρά-
ταση της προθεσµίας υποβολής των αιτήσεων; Τι συµβαίνει εκεί;
Νοµίζω ότι έχουµε κάθε λόγο να είµαστε καχύποπτοι γιατί εκεί
εµπλέκονται τεράστια οικονοµικά συµφέροντα που σχετίζονται
και -αν όχι µόνο- µε την ελληνική ολιγαρχία. Θα ήθελα µια συγκε-
κριµένη απάντηση για τον δικαιοπολιτικό λόγο της συγκεκριµένης
ρύθµισης. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε τον κ.

Τζανακόπουλο.

Τον λόγο έχει ο κ. Γεώργιος Ρούντας, ειδικός αγορητής από
τη Νίκη.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΡΟΥΝΤΑΣ: Καληµέρα σας, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εξετάζουµε σή-

µερα στην Ολοµέλεια ένα νέο νοµοσχέδιο του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης, αντικείµενο του οποίου είναι η εφαρµογή
του Κανονισµού 2022/868, η πράξη για τη διακυβέρνηση των δε-
δοµένων, ο ορισµός αρµόδιας αρχής για την εφαρµογή του Κα-
νονισµού 2024/903, ο Κανονισµός για τη Διαλειτουργική Ευρώπη,
η ψηφιακή εφαρµογή my street, καθώς και λοιπές ρυθµίσεις αρ-
µοδιότητας του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και γενι-
κότερα ρυθµίσεις που αφορούν στον ψηφιακό µετασχηµατισµό
της χώρας. 

Στην ουσία πρόκειται για ένα ακόµα νοµοσχέδιο επίσπευσης
της ήδη ταχύτατης ψηφιακής µετάβασης και του ψηφιακού µε-
τασχηµατισµού στην κοινωνία µας, χωρίς όµως να γίνεται κατά
τη γνώµη µας οµαλά και όπως αρµόζει στην εθνική πραγµατικό-
τητα. Βέβαια είναι γνωστό ότι, τόσο ο Πρωθυπουργός όσο και
σύσσωµη η Κυβέρνηση είστε λάτρεις του ψηφιακού µετασχηµα-
τισµού, των νέων τεχνολογιών, της τεχνητής νοηµοσύνης, του µε-
τανθρωπισµού και όλων των άλλων συναφών παραµέτρων οι
οποίες καθιστούν τον ελληνικό λαό και τα προσωπικά τους δεδο-
µένα αντικείµενο οικονοµικής εκµετάλλευσης. 

Και αν δεν κάνω λάθος, κύριε Υπουργέ, χθες άκουσα -διάβασα
και τα Πρακτικά της οµιλίας σας στην αρµόδια επιτροπή- ότι στο
Λαύριο υπογράψατε τη σχετική σύµβαση για την κατασκευή του
εθνικού µας υπερυπολογιστή µε την επωνυµία «Δαίδαλος» και ότι
όπως είπατε -διορθώστε µε, αν κάνω λάθος- αυτός είναι η ουσία
της καρδιάς του οικοσυστήµατος της τεχνητής νοηµοσύνης για
το Ελληνικό Δηµόσιο. Να σας θυµίσω όµως ότι ο Δαίδαλος κα-
τασκεύασε τον λαβύρινθο της µινωικής Κρήτης. Ο ελληνικός
λαός όµως έχει τον µίτο να καταφέρει να βρει την έξοδο από τον
σκοτεινό λαβύρινθο της τυραννίας του Δαιδάλου και αυτός λέ-
γεται δηµοκρατία, ελευθερία και µοναδικότητα του προσώπου. 

Γενικά είναι γνωστό ότι η Κυβέρνησή σας είναι πιστή ακόλου-
θος της Ατζέντας 2030, η οποία εξάλλου σάς καθορίζει αυστηρά
όλες τις νοµοθετικές σας κινήσεις. Συνεπώς, κατανοούµε ότι δεν
έχετε πρωτοτυπία στις νοµοθετικές πρωτοβουλίες, γιατί και αυτό
το νοµοσχέδιο που εξετάζουµε, κινείται ακριβώς πάνω σε αυτό
τον άξονα της Ατζέντας 2030, στον ψηφιακό µετασχηµατισµό που
προωθεί την παγκόσµια διακυβέρνηση και αναφέρεται ρητά
στους δεκαεπτά στόχους και τους εκατόν εξήντα εννέα υποστό-
χους, τους οποίους είστε υποχρεωµένοι να ακολουθείτε στο νο-
µοθετικό σας έργο.

Βέβαια τον σηµαντικότερο παράγοντα απ’ όλους, τον παράγο-
ντα άνθρωπο, η Κυβέρνησή σας συνολικά έχει αποδείξει ότι τον
έχει παραγκωνισµένο στα νοµοθετήµατά της όσο και αν διατεί-
νεται όσο και αν φωνάζει ότι θέλει να τον προστατέψει. Δεν είστε
η Κυβέρνηση ατοµικών ελευθεριών, είστε η Κυβέρνηση υποχρε-
ωτικότητας, συγκεντρωτισµού και φακελώµατος του ελληνικού
λαού. 

Πιο συγκεκριµένα, για το νοµοσχέδιο θα ήθελα να σταθώ στα
εξής σηµεία. Μας έκανε εντύπωση και µας γέννησε προβληµατι-
σµό το γεγονός ότι στην ενότητα Δ’ της Ανάλυσης Συνεπειών
Ρύθµισης, στην παράγραφο συγκεκριµένα 18, αναφορικά µε τα
οφέλη της αξιολογούµενης ρύθµισης, αναφέρεται µέσα ότι δεν
υπάρχει ούτε αύξηση εσόδων ούτε µείωση δαπανών, δηλαδή στα
άµεσα οφέλη, ενώ στα έµµεσα δεν αναφέρεται καθόλου ούτε η
αυξηµένη αξιοπιστία ούτε η διαφάνεια των θεσµών. 

Αν λοιπόν εσείς οι ίδιοι στην Ανάλυση Συνεπειών Ρύθµισης, την
οποία εσείς οι ίδιοι την υπογράφετε, µας λέτε ότι η παρούσα ρύθ-
µιση δεν προάγει ούτε τη διαφάνεια ούτε την αξιοπιστία των θε-
σµών, τότε για ποιον λόγο ζητάτε από εµάς, από την Εθνική
Αντιπροσωπεία, να την ψηφίσουµε;

Και να το συνεχίσω στην αµέσως επόµενη ενότητα, στην πα-
ράγραφο 19, δεν αναφέρετε µέσα καθόλου το κόστος της πα-
ρούσας νοµοθετικής πρωτοβουλίας και λέτε µέσα εντελώς
γενικά και αόριστα ότι αναµένεται µελλοντικά να προκύψει ένα
εύλογο κόστος. Πότε θα το µάθει ο ελληνικός λαός αυτό το κό-
στος; Θα έπρεπε προφανώς να ήταν ήδη γνωστό. Και ποια ήταν
η αιτία που σας εµπόδισε να υπολογίσετε µε σαφήνεια ή έστω
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λίγο πάνω, λίγο κάτω, αυτό το κόστος και να ενηµερώσετε την
Εθνική Αντιπροσωπεία; 

Και ξέρετε είναι παρανοϊκό να εισάγετε για ψήφιση, εσείς ως
Κυβέρνηση, ένα νοµοσχέδιο χωρίς να έχετε υπολογίσει το κό-
στος και την ίδια στιγµή να ζητάτε από τα κόµµατα της Αντιπολί-
τευσης, όταν καταθέτουν προτάσεις νόµου, να έχουν προσδιο-
ρισµένο ακριβώς το κόστος της δικής τους πρότασης νόµου.
Προφανώς παραβιάζετε τις αρχές της καλής νοµοθέτησης. Βέ-
βαια εδώ παραβιάζετε κατάφωρα το Σύνταγµα. Πρόκειται για ένα
συνταγµατικό πραξικόπηµα η περίπτωση της πρότασης του κ.
Τριαντόπουλου, οπότε δεν θα σας είναι πρόβληµα να απαξιώ-
σετε την καλή νοµοθέτηση. 

Σε ένα άλλο σηµείο στο νοµοσχέδιο αναφέρετε ότι θέλετε να
ενισχύσετε την ανταλλαγή δεδοµένων του δηµοσίου στο πλαίσιο
της Ευρώπης και να υπάρχει ένα ενιαίο πλαίσιο εντός του οποίου
θα πραγµατοποιείται η ανταλλαγή των δεδοµένων. Το πρόβληµα
φυσικά υπάρχει βέβαια στον ίδιο τον κανονισµό, ο οποίος καθιε-
ρώνει µια ενιαία αγορά δεδοµένων, γεγονός το οποίο σηµαίνει
ότι τα προσωπικά µας δεδοµένα θα γίνονται αντικείµενο οικονο-
µικής εκµετάλλευσης, δηλαδή θα έχουν οικονοµικό αντίκτυπο.
Αυτό ακολούθως σηµαίνει ότι οι ίδιοι οι πολίτες θα γίνονται αντι-
κείµενο αγοράς και πώλησης. Ο ίδιος ο άνθρωπος δυστυχώς µε-
τατρέπεται σε χρήµα.

Μάλιστα, όπως αναφέρει και η Ανάλυση Συνεπειών Ρύθµισης,
σύµφωνα µε το νοµοσχέδιο, πρέπει να υφίσταται, λέει, ένας αρ-
µόδιος εθνικός φορέας που θα διαχειρίζεται όλα αυτά τα ζητή-
µατα. Εσείς λοιπόν τι κάνετε; Αυτοχρίζεστε εσείς οι ίδιοι, ορίζετε
δηλαδή µόνοι σας τον εαυτό σας, στο Υπουργείο Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης ως τον αρµόδιο φορέα, ο οποίος θα επιβλέπει όλα
αυτά τα σχετικά ζητήµατα και συγκεντρώνετε προφανώς όλους
τους εθνικούς ρόλους στην αρµοδιότητά σας. Αυτό τι λέγεται; 

Αυτό λέγεται συγκεντρωτισµός εξουσίας και απόλυτος έλεγ-
χος και µάλιστα από µια Κυβέρνηση σαν τη δική σας η οποία έχει
στο ενεργητικό της το τεράστιο ζήτηµα και σκάνδαλο των υπο-
κλοπών, το οποίο προκαλεί τρόµο στην ελληνική κοινωνία. Όπως
καταλαβαίνετε, είναι αδύνατο να σας εµπιστευτούµε κι εµείς και
σύσσωµος ο ελληνικός λαός. 

Τώρα σε ό,τι αφορά στην ψηφιακή εφαρµογή “my street”, την
οποία έχετε αναφέρει και σε δηµόσιες τοποθετήσεις, κύριε
Υπουργέ, ότι είναι η δίδυµη εφαρµογή της “my coast”, θεωρούµε
ότι είναι άκρως πονηρή, γιατί αποτελεί ένα µικρό βήµα -µικρό ή
µεγάλο θα φανεί στην πορεία φυσικά- για την ψηφιακή δυστοπική
φυλακή των πολιτών, γιατί έµµεσα εξαναγκάζει όλους τους πολί-
τες να γίνουν κάτοχοι ενός smart κινητού. Δηλαδή αν ένας πολί-
της δεν µπορεί δεν θέλει να έχει smart κινητό, τι σηµαίνει αυτό;
Ότι δεν θα µπορεί να ασκεί δικαιώµατα που του δίνει η πολιτεία
ή θα µείνει εκτός κοινωνίας; 

Και µόνο το γεγονός ότι θα βάλετε QR code σε καφετέριες και
θα τις σφραγίζετε µε τον τρόπο αυτό, ώστε να µπορεί οποιοσδή-
ποτε πολίτης να τις ελέγξει, είναι γεγονός θλιβερό. Θέλετε προ-
φανώς να καταστήσετε σε βάθος χρόνου τα έξυπνα κινητά σε
προαπαιτούµενα κλειδιά άσκησης ατοµικών ελευθεριών και δι-
καιωµάτων, κάτι το οποίο είναι παράνοµο και αντισυνταγµατικό,
γιατί όλοι γνωρίζουµε ότι τις ατοµικές ελευθερίες πρέπει οι πο-
λίτες να τις απολαµβάνουν απροϋπόθετα. 

Εξάλλου αυτές οι χωρικές πληροφορίες, οι ιδιοκτησιακές πλη-
ροφορίες και τα ονόµατα των καταγγελλόντων θα καταγράφο-
νται κάπου; Θα υπάρχει κάποιο αρχείο; Ναι ή όχι; Θα µας πείτε
και αν στο µέλλον επίκειται να γίνει χρήση της τεχνητής νοηµο-
σύνης στους ελέγχους αυτούς, δηλαδή αντί να γίνεται αυτός ο
έλεγχος από τους πολίτες να γίνεται από όργανα ή εργαλεία τε-
χνητής νοηµοσύνης. Θεωρούµε ότι αυτή η εφαρµογή οδηγεί στη
διάλυση της κοινωνικής συνοχής, δηµιουργεί ψηφιακά καρφώ-
µατα, να το πω έτσι, µεταξύ των πολιτών.

Ένα ζήτηµα το οποίο το συζητήσαµε, κύριε Υπουργέ, και στις
επιτροπές, είναι ότι σας ζήτησα να µας δώσετε στοιχεία αξιολό-
γησης της προηγούµενης εφαρµογής, της “my coast”, ως δηµό-
σιας πολιτικής, γιατί γνωρίζετε πολύ καλά ότι στην πολιτική
επιστήµη οι δηµόσιες πολιτικές έχουν έναν κύκλο, τον λεγόµενο
κύκλο της δηµόσιας πολιτικής, ο οποίος στο τέλος πρέπει να τε-
λειώνει µε µια αξιολόγηση.

Το θέτω αυτό ως ζήτηµα γιατί και από προσωπική ειδησεογρα-
φική αναζήτηση που έκανα, είδα πάρα πολλά αρνητικά σχόλια.
Μας είπατε βέβαια, κύριε Υπουργέ, στις επιτροπές, διάβασα και
τα σχόλια σας, ότι η ίδια κοινωνία, λέει, ζήτησε περισσότερο
χώρο. Και η απάντησή σας σε αυτό το κοινωνικό αίτηµα να λύ-
σετε αυτό το πρόβληµα για τον περισσότερο χώρο ήταν η εφαρ-
µογή “my street”; 

Οπότε σας παρακαλώ, γιατί θεωρώ ότι δεν καλύφθηκα από την
απάντησή σας, σας ρωτώ εκ νέου όχι µόνο για τη “my coast”,
αλλά για όλες τις ψηφιακές εφαρµογές, για όλα τα νοµοθετή-
µατα που έχει πάρει το Υπουργείο σας, αν έχετε κάνει αξιολό-
γηση αυτών των εφαρµογών ως δηµόσιων πολιτικών. Δηλαδή αν
θέλει ένας πολίτης ή αν θέλουµε εµείς να ανατρέξουµε κάπου
στην ιστοσελίδα του Υπουργείου, µπορούµε να βρούµε την αξιο-
λόγησή τους µε στατιστικά και µε στοιχεία; Θέλουµε να το ξέ-
ρουµε αυτό, γιατί από εκεί θα καταλάβουµε αν η συνολική
πολιτική της ψηφιακής διακυβέρνησης που εφαρµόζετε είναι επι-
τυχηµένη ή όχι. 

Και ξέρετε, είναι απαράδεκτο να µεταφέρετε στον πολίτη το
βάρος ελέγχου της κατάληψης των δηµοσίων χώρων. Είναι εντε-
λώς διαφορετικό να θέλει ένας πολίτης να κάνει µια καταγγελία
και εντελώς διαφορετικό µε έµµεσο τρόπο, όπως γίνεται τώρα,
να µεταφέρετε ή να µεταφέρεται το βάρος ελέγχου της κατάλη-
ψης των δηµοσίων χώρων στους ίδιους τους πολίτες. 

Και ξέρετε, αυτό το µέτρο θα επιβαρύνει και οικονοµικά τους
δήµους γιατί µέχρι το 2015 - αν κάνω λάθος, διορθώστε µε-
εφαρµοζόταν η διάταξη του άρθρου 22 του αναγκαστικού νόµου
1539 του 1938 για την προστασία των δηµοσίων κτηµάτων. Βέ-
βαια, όταν υπήρχε διαφωνία µεταξύ δηµοσίου, ΟΤΑ ή ΝΠΔΔ και
ιδιωτών, µπορούσε να προσφύγει κάποιος στον εισαγγελέα και
να βγάλει έναν ιδιότυπο εκτελεστό τίτλο και άµεσα να γινόταν η
επίλυση του προβλήµατος, δηλαδή να διωχνόταν αυτός που
έκανε την κατάληψη των δηµόσιων χώρων. 

Από το 2015 και µετά που καταργήθηκε αυτός ο νόµος επί ΣΥ-
ΡΙΖΑ µε τον ν.4335 του 2015 αυτή η αρµοδιότητα πλέον µετακυ-
λίεται στους δήµους, οι οποίοι πρέπει να κάνουν αίτηση ασφα-
λιστικών µέτρων. Αυτό καταλαβαίνω ότι κοστίζει και χρήµα για
αµοιβές δικηγόρων, επιβαρύνει φυσικά και τη Δικαιοσύνη και κα-
θυστερεί πάρα πολύ την αποβολή κάποιου ο οποίος έχει κάνει
κατάληψη δηµοσίου χώρου. Άρα, να ξέρετε, στην ήδη επιβαρυ-
µένη δικαιοσύνη, την οποία προσπαθείτε να την κάνετε πιο γρή-
γορη και δεν τα καταφέρνετε, αυτή ρύθµιση θα προκαλέσει πολύ
περισσότερη επιβάρυνση. 

Και θέλω να σας πω ότι γι’ αυτό το ζήτηµα η συνάδελφός µας
κ. Κουρουπάκη, Βουλευτής µας Β1 Βορείου Τοµέα, έχει καταθέ-
σει και ερώτηση στο πλαίσιο του κοινοβουλευτικού ελέγχου, µε
αριθµό 4169/26-3-2025. Θα περιµένουµε µε αγωνία την απάντησή
σας. 

Ένα άλλο ζήτηµα αφορά στο άρθρο 22 του παρόντος νοµο-
σχεδίου σχετικά µε τη µεταρρύθµιση του πλαισίου λειτουργίας
της εταιρείας «Συµµετοχές 5G Α.Ε.». Γνωρίζουµε ότι είναι βασική
θυγατρική εταιρεία του Υπερταµείου. Άρα, για ποιον λόγο συµ-
µετέχει πάλι εδώ έστω και µε αυτόν τον τρόπο το Υπερταµείο;

Θα ήθελα και εγώ να κάνω αναφορά στο άρθρο 27. Πρέπει να
το καταργήσετε αυτό το άρθρο. Είπατε βέβαια ότι θα κάνετε κά-
ποια αλλαγή. Περιµένουµε και εµείς να δούµε. Θεωρούµε ότι
είναι επιεικώς απαράδεκτο ότι δεν ήρθε στη διαβούλευση. Έχετε
µια νοµοθετική τακτική να µην φέρετε άρθρα σε διαβούλευση και
να προσπαθήσετε να καταλάβετε εν υπνώσει τους συναδέλφους,
αλλά δεν µπορείτε να το καταφέρετε αυτό. 

Ξέρετε, ο ψηφιακός µετασχηµατισµός, τον οποίο υπηρετείτε
πιστά, δεν είναι απλά µια υιοθέτηση τεχνολογιών, είναι µια ριζική
αλλαγή του τρόπου διακυβέρνησης των κοινωνιών, µε πάρα πολύ
δυσάρεστες συνέπειες. 

Συγκεκριµένα καταθέτω στα Πρακτικά µια ανακοίνωση της Ελ-
ληνικής Εταιρείας Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης, η οποία
ανέφερε 11 Μαρτίου 2025 ότι δέχτηκε κυβερνοεπίθεση σε αυτό
το διάστηµα, µεταξύ 1-3-2025 και 5-3-2025, και µάλιστα εξαιτίας
του λόγου αυτού έχουν καθυστερήσει οι πληρωµές του προ-
γράµµατος ΕΣΠΑ Προσχολικής Αγωγής και Δηµιουργικής Απα-
σχόλησης 2024-2025.
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Και µάλιστα, η Πανελλήνια Οµοσπονδία Συλλόγων Ιδιωτικών
Παιδικών Σταθµών µε επιστολή της, την οποία καταθέτω, µε
αριθµό πρωτοκόλλου 192/17-3-2025, εκφράζει την αγωνία της για
την έκταση των συνεπειών αυτής της κυβερνοεπίθεσης και µάλι-
στα, έχει προειδοποιήσει και λέει ότι οι ψηφιακές εφαρµογές τέ-
θηκαν σε ισχύ χωρίς να προηγηθεί οποιαδήποτε πιλοτική εφαρ-
µογή ή δοκιµαστική εφαρµογή. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Γεώργιος Ρούντας καταθέτει
για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκο-
νται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στε-
νογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Χθες ευρισκόµενος στην εκλογική µου περιφέρεια, στη Λά-
ρισα, είχα θεσµική συνάντηση µε τον Πρόεδρο και τον Αντιπρό-
εδρο του Επιµελητηρίου, οι οποίοι µου µετέφεραν τις δυσκολίες
που έχουν προκύψει στην καθηµερινή ζωή, στην επαγγελµατική
δραστηριότητα από την εφαρµογή της ψηφιακής κάρτας εργα-
σίας. 

Γι’ αυτό σας το ανέφερα τόσες πολλές φορές, κύριε Υπουργέ,
και στις επιτροπές και σήµερα στην Ολοµέλεια, αν έχετε κάνει
αξιολόγηση των δηµόσιων πολιτικών, δηλαδή των ψηφιακών
εφαρµογών. Για να ξέρετε και εσείς πού πηγαίνετε, για να κατα-
λάβετε ότι ναι µεν µπορείτε να φέρνετε ψηφιακές εφαρµογές,
αλλά δηµιουργείτε περισσότερα προβλήµατα. 

Ξέρετε, ο Τζορτζ Όργουελ στο βιβλίο «1984» παρουσίασε ένα
τυραννικό πρότυπο διακυβέρνησης, το οποίο στηριζόταν στην
απόλυτη τροµοκρατία των πολιτών. Αντίθετα, ο Άλντους Χάξλεϋ
λέει στο βιβλίο του «Θαυµαστός καινούργιος κόσµος» παρου-
σίασε ένα εντελώς διαφορετικό πρότυπο τυραννικής διακυβέρ-
νησης των πολιτών, το οποίο στηριζόταν στον απόλυτο έλεγχο
των πολιτών µε τη χρήση έξυπνων τεχνολογικών εφαρµογών, οι
οποίες υποσχόταν στους πολίτες µια εύκολη και µια πιο χαρού-
µενη ζωή, αλλά µε ένα πολύ σκληρό αντάλλαγµα, την απόλυτη
και οικειοθελή παραχώρηση απολύτως της προσωπικής τους
ελευθερίας. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Η’ Αντι-
πρόεδρος της Βουλής κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ)

Η Κυβέρνησή σας λοιπόν, κύριε Υπουργέ και κύριοι συνάδελ-
φοι της Κυβέρνησης, είστε η απόλυτη πραγµάτωση της δυστο-
πίας του Χάξλεϋ. Καλό θα ήταν να αφήσετε κατά µέρος τον
υπερβολικό θαυµασµό για την ψηφιακή τεχνολογία και τον ψη-
φιακό µετασχηµατισµό και να ασχοληθείτε µε τα προβλήµατα της
ποιότητας της δηµοκρατίας, της ελλειµµατικής δηµοκρατίας, µε
την ποιότητα των θεσµών, µε τα καθηµερινά προβλήµατα του Έλ-
ληνα πολίτη, ο οποίος είναι και οικονοµικά εξαθλιωµένος και νιώ-
θει ξένος στην ίδια του τη χώρα. Βγείτε από το ψηφιακό κόσµο
στον οποίο ζείτε. Ξέρετε, η πραγµατική ζωή δεν είναι βιντεοπαι-
χνίδι.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Θα κάνω δύο σχόλια και κλείνω, παρακαλώ. Αναφορικά µε τα
συνθήµατα που ακούστηκαν στην παρέλαση στην εορτή της 25ης

Μαρτίου να πούµε ότι εµείς θέλουµε τις Ένοπλες Δυνάµεις µε
υψηλό και µε ανδρείο φρόνηµα. Ευτυχώς τα παλικάρια µας απέ-
δειξαν ότι το κατέχουν όσο και αν εσείς µε τις πολιτικές σας προ-
σπαθείτε να τους το καταρρακώσετε.

Κλείνοντας, να πω για την τροπολογία την οποία µας φέρατε
χθες το βράδυ στις 11.20’ -να το πούµε αυτό, γιατί δηµιουργείται
πρόβληµα και στην νοµοθετική λειτουργία- σε ό,τι αφορά στον
προσωπικό αριθµό. Να ξέρετε, κύριοι της Κυβέρνησης, το ζήτηµα
του προσωπικού αριθµού είναι για εµάς κόκκινη γραµµή. Θα µας
βρίσκετε πάντοτε απέναντι και αντίθετους. Γιατί; Γιατί για εµάς
είναι ζήτηµα πνευµατικής και ατοµικής ελευθερίας, είναι ζήτηµα
προστασίας της ιδιωτικότητας, είναι ζήτηµα δηµοκρατίας, είναι
ζήτηµα ελευθερίας και είναι ζήτηµα ισονοµίας. Γι’ αυτούς τους
λόγους καταψηφίζουµε το παρόν νοµοσχέδιο. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Δηµοκρατικού Πατριω-

τικού Κινήµατος-ΝΙΚΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κ. Ρούντα.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο

Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά
θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αί-
θουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος» και ενηµερώθηκαν για την ιστο-
ρία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της
Βουλής, πενήντα ένας µαθήτριες και µαθητές και πέντε συνοδοί
εκπαιδευτικοί από το 4ο Γυµνάσιο Ξάνθης.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει, παιδιά, και σας εύχεται καλή πρό-
οδο. 

(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Επόµενος οµιλητής είναι ο κ. Πέτρος Δηµητριάδης, ειδικός

αγορητής των Σπαρτιατών. 
Έχετε τον λόγο, κύριε συνάδελφε.
ΠΕΤΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν ξεκινήσω

την ανάλυσή µου για το νοµοσχέδιο να κάνω µια ιστορική ανα-
φορά, επειδή µας βλέπουν και τα παιδιά, τα οποία καλωσορίζω
στη Βουλή. Τέθηκε το ερώτηµα εάν η Κύπρος είναι ελληνική ή
όχι, αν είναι κυπριακή ή ελληνική. Θα ήθελα λοιπόν να απαντήσω.
Εάν κάποιος θεωρεί ότι η Κύπρος είναι κάτι άλλο, ας πάει στα
φυλακισµένα µνήµατα. Εκεί λοιπόν, σε αυτούς τους τάφους των
απαγχονισθέντων αγωνιστών από τους Άγγλους µεταξύ των
οποίων ήταν και ο Ευαγόρας Παλληκαρίδης, ο οποίος µόλις σε
ηλικία δεκαεννέα ετών απαγχονίστηκε. Γιατί; Για να ενωθεί η Κύ-
προς µε την Ελλάδα. Γι’ αυτό έγινε ο αγώνας. Το αν επιτεύχθηκε
ή όχι είναι ένα άλλο ζήτηµα. Οι πεσόντες λοιπόν απάντησαν αν η
Κύπρος είναι ελληνική ή όχι. Αυτά είχα να πω, τα υπόλοιπα άλλη
φορά.

Για το σχέδιο νόµου σήµερα λοιπόν ερχόµαστε να συζητή-
σουµε ένα σχέδιο νόµου µε το οποίο καλείται να εφαρµοστούν
δύο κανονισµοί, ο υπ’ αριθµόν 2022/868 για τη διακυβέρνηση των
δεδοµένων και ο υπ’ αριθµόν 2024/903 για τον ορισµό αρµόδιας
αρχής για την εφαρµογή του κανονισµού, ο οποίος ρυθµίζει τα
ζητήµατα της λεγόµενης διαλειτουργικότητας στην Ευρώπη, δη-
λαδή της ανταλλαγής δεδοµένων µεταξύ των φορέων του δηµο-
σίου τοµέα. 

Είχαµε πει λοιπόν στην επιτροπή, και το λέµε και σήµερα, πως
ναι µεν ζούµε σε µια ψηφιακή εποχή που τα πάντα, τα δεδοµένα,
ψηφιοποιούνται, όλη µας η ύπαρξη είναι ψηφιακή, τα δεδοµένα
µας είναι κάπου καταχωρηµένα σε κάποιον φορέα, όµως θέλουµε
να πούµε ότι, ξέρετε, η ψηφιοποίηση µπορεί να έχει κάποια θε-
τικά, παραδείγµατος χάριν µείωση γραφειοκρατίας, επιτάχυνση
διαδικασιών, διευκόλυνση, όµως έχει πάρα πολλούς κινδύνους. 

Βασικός κίνδυνος: Ποιοι διαχειρίζονται τα δεδοµένα και πού τα
δίνουν. Δεύτερος κίνδυνος: Η ασφάλεια των δεδοµένων. Είναι
ασφαλή τα δεδοµένα µας ή υπόκεινται σε κυβερνοεπιθέσεις; Και
γιατί το λέω αυτό; Γιατί έχουµε δυσπιστία, διότι έχει προηγηθεί
το σκάνδαλο της κ. Ασηµακοπούλου µε τα δεδοµένα που δόθη-
καν σε ψηφοφόρους χωρίς τη συναίνεσή τους. 

Έχουµε επίσης πρακτικές -αναφέρθηκε και από άλλους συνα-
δέλφους- εισπρακτικών εταιρειών οι οποίες είτε λειτουργούν για
λογαριασµό funds είτε ακόµα και για τη ΔΕΗ, ακόµα και για εται-
ρείες κινητής τηλεφωνίας παίρνουν τηλέφωνα στους καταναλω-
τές και τους παρενοχλούν συνεχώς. Όλα αυτά γίνονται µε την
ανοχή της Κυβερνήσεως και δυστυχώς δεν υπάρχει καµία κυβερ-
νητική παρέµβαση. Δυστυχώς, εκµεταλλεύονται κάτι οµιχλώδεις
συµβάσεις µε τους καταναλωτές οι οποίες θεωρητικά εικάζεται
ότι δίνουν τη συγκατάθεσή τους για να µεταβιβάζουν τα δεδο-
µένα σε τρίτους και τους παρενοχλούν. Για εµάς είναι πάρα πολύ
σοβαρό και πάρα πολύ επικίνδυνο. 

Γι’ αυτόν τον λόγο, ξέρετε, πάντοτε όταν τίθεται ένα νοµοσχέ-
διο που αφορά την ψηφιοποίηση της ζωής θα πρέπει να διασφα-
λίζουµε πρώτον, ότι τα δεδοµένα θα είναι ασφαλή, κυρίως να
ξέρουµε ποιοι θα τα διαχειρίζονται και να γνωρίζουµε για να µη
γίνονται καταχρήσεις. Γιατί δυστυχώς, σε πάρα πολλές περιπτώ-
σεις τα δεδοµένα στα οποία είναι είτε ιατρικά απόρρητα είτε
ακόµα και πεποιθήσεις πολιτικές πολλές φορές µπορεί να βρε-
θούν σε λάθος χέρια. Αυτό για εµάς είναι εξαιρετικά σοβαρό. Θα
πρέπει να προβληµατιστούµε. Είπε και ο προηγούµενος συνά-
δελφος της Νίκης για τον Άλντους Χάξλεϋ, για τον Όργουελ.
Συµφωνώ και εγώ ότι πολλές φορές η τεχνολογία µπορεί µεν να
σε βοηθάει, όµως µπορεί να δηµιουργήσει και µια ψηφιακή δι-

9922 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



κτατορία, µια αθέατη δικτατορία, που δεν µπορούµε να την ελέγ-
ξουµε και όλα µας τα δεδοµένα να βρίσκονται στα χέρια ατόµων
που να είναι λάθος, να έχουν κακούς σκοπούς. Εγώ θέλω να είµαι
καλόπιστος, αλλά, ξέρετε, όταν έχουν προηγηθεί κάποια γεγο-
νότα, δυστυχώς, είµαι δύσπιστος σε τέτοια θέµατα. 

Σχετικά µε το νοµοσχέδιο στο άρθρο 3 ορίζεται η αρχή της εξ
ορισµού διάθεσης, όπου ουσιαστικά υποχρεώνονται φορείς του
δηµοσίου τοµέα να δηµιουργούν και να κρατούν τα δεδοµένα
διαθέσιµα και να παρέχουν τη δηµιουργία. Όµως δεν γνωρί-
ζουµε, δεν λέει πρώτα απ’ όλα ποιοι θα τα διαχειρίζονται και για
ποιον σκοπό. 

Δεύτερον, στα άρθρα 5 και 6 ορίζεται το Υπουργείο Ψηφιακής
Διακυβέρνησης ως αρµόδιος φορέας για παροχή συνδροµής σε
φορείς του δηµοσίου τοµέα και ως ενιαίο σηµείο πληροφόρησης.
Θεωρούµε ότι θα έπρεπε να µην υπάρχει αυτή η υπερσυγκέ-
ντρωση αρµοδιοτήτων στο εκάστοτε Υπουργείο, αλλά να υπάρχει
µία είτε ανεξάρτητη αρχή είτε µια εθνική αρχή που να ελέγχει
αυτά τα δεδοµένα.

Ένα άλλο θέµα που το είχαµε θίξει στις επιτροπές και το θί-
γουµε και σήµερα είναι η δικαστική προστασία στο άρθρο 7,
όπου προβλέπεται ότι κατά των αποφάσεων των φορέων του δη-
µοσίου τοµέα επί αιτηµάτων παροχής πρόσβασης για περαιτέρω
χρήση σε δεδοµένα µπορεί να ασκηθεί αίτηση ακύρωσης ενώπιον
του κατά τόπον αρµόδιου διοικητικού εφετείου. Τι είχαµε πει εδώ;
Ότι ήδη τα διοικητικά εφετεία έχουν επιβαρυνθεί µε πάρα πολλές
αρµοδιότητες. Το περασµένο καλοκαίρι ψηφίστηκε νοµοσχέδιο
σύµφωνα µε το οποίο πάρα πολλές ακυρωτικές διαφορές και δια-
φορές ουσίας του Συµβουλίου της Επικρατείας µετατέθηκαν σε
διοικητικά εφετεία. Εδώ έχουµε µια περαιτέρω επιβάρυνση και
θέλω να ρωτήσω αν έχει µελετηθεί κατά πόσο τα διοικητικά εφε-
τεία θα µπορέσουν γρήγορα να απονέµουν δικαιοσύνη σε αυτές
τις διαφορές. 

Εµείς λοιπόν είχαµε προτείνει να υπάρχει ένας οργανισµός
οποίος να αναλαµβάνει τη διαµεσολάβηση πριν πάνε στο διοικη-
τικό εφετείο ή εναλλακτικά, επειδή διάβασα και το πόνηµα της
Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, να υπάρχει η δυνατότητα ενδικοφα-
νούς προσφυγής κατά των αποφάσεων και µετά να πηγαίνουν
στα δικαστήρια. Να γίνεται δηλαδή το προστάδιο πριν τον δικα-
στικό έλεγχο, ώστε ακριβώς να αποφεύγεται η συµφόρηση των
πινακίων στα διοικητικά εφετεία. Για εµάς είναι πάρα πολύ σηµα-
ντικό, διότι όταν νοµοθετούµε πρέπει να βλέπουµε και πρακτικά
τι επιπτώσεις θα έχει. Πολύ φοβάµαι ότι εδώ θα έχουµε µια πε-
ραιτέρω επιβάρυνση των διοικητικών εφετείων µε υποθέσεις. 

Επίσης ορίζεται το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης στο
άρθρο 8 ως αρµόδια αρχή διαµεσολάβησης δεδοµένων και ως
αρµόδια αρχή καταχώρησης οργανώσεων αλτρουισµού δεδοµέ-
νων. Ένα άλλο θέµα είναι τα πρόστιµα για τα οποία πάλι στο
άρθρο 12 προβλέπεται πως σε περίπτωση που επιβληθεί πρό-
στιµο να προσέλθει κάποιος στο διοικητικό εφετείο. Πάλι έχουµε
µια περαιτέρω επιβάρυνση των διοικητικών εφετείων. Θα θέλαµε
και εδώ να υπάρχει µια δυνατότητα διαµεσολάβησης ή µια δυνα-
τότητα άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής. Τουλάχιστον να απο-
φεύγουµε τη συµφόρηση των υποθέσεων στο διοικητικό εφετείο.
Για εµάς είναι πάρα πολύ σηµαντικό.

Επίσης, ένα άλλο που θα ήθελα να πω αφορά το άρθρο 16, το
οποίο τι κάνει; Μεταθέτει για το µέλλον πάρα πολλές πρακτικές
εφαρµογής των συγκεκριµένων κανονισµών, οι οποίες εξαρτώ-
νται είτε από αποφάσεις του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης είτε από ΚΥΑ -κοινές υπουργικές αποφάσεις του Υπουργείου
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-
µίας και Οικονοµικών-, µε τις οποίες καθορίζονται τα κριτήρια και
η µεθοδολογία για τον υπολογισµό των τελών και άλλα θέµατα. 

Για µας προσωπικά, ναι µεν φέρνουµε κάτι να ενσωµατώσουµε
στον κανονισµό, όµως βλέπουµε ότι πάρα πολλά ζητήµατα εξαρ-
τώνται από ΚΥΑ, δηλαδή θα έχουµε πάλι µια χρονική καθυστέ-
ρηση στην ενσωµάτωση. Δηλαδή και εδώ θα υπάρξει µια
καθυστέρηση στην όλη  ενσωµάτωση του κανονισµού. 

Ένα άλλο ζήτηµα που θα ήθελα να πούµε είναι η εφαρµογή
“my street” -τα είχαµε πει και στις επιτροπές-  µε την οποία δί-
νουµε τη δυνατότητα στους πολίτες να καταγγέλλουν καταπατή-
σεις κοινόχρηστων χώρων. Είχαµε πει στις Επιτροπές ότι και

εµείς θέλουµε να µην υπάρχουν καταπατήσεις κοινόχρηστων
χώρων. Όµως, δεν πρέπει να µετατίθεται η ευθύνη της καταγγε-
λίας στους πολίτες. Δεν γίνεται οι εποπτεύουσες αρχές των
δήµων να επαναπαυθούν και να απαιτούµε από τον πολίτη να
κάνει καταγγελία, η οποία καταγγελία -όπως είχα πει και στις επι-
τροπές- µπορεί να είναι είτε εκδικητική είτε να είναι προσωπική
είτε να γίνεται για λόγους ανταγωνισµού. Ειδικά δε σε τουριστικά
µέρη, όπου υπάρχουν πάρα πολλά καταστήµατα, πολύ φοβάµαι
ότι θα γίνουν χιλιάδες καταγγελίες από ανταγωνιστές, οι οποίοι
θα θέλουν απλώς να εξοντώσουν τον αντίπαλό τους. Αυτά θα
πρέπει να προσεχθούν. 

Επίσης, είχα θέσει τον προβληµατισµό για το κατά πόσον οι
δήµοι θα µπορέσουν να ανταποκριθούν στις χιλιάδες καταγγε-
λίες. Πολύ φοβάµαι ότι θα έχουµε καταιγισµό καταγγελιών και
δεν θα µπορούν οι δήµοι να ελέγξουν τις καταγγελίες επαρκώς.
Αυτό για µας είναι πάρα πολύ σηµαντικό. 

Ένα άλλο ζήτηµα που το είχαν πει και άλλοι συνάδελφοι, το
είχα θίξει και εγώ είναι ότι δεν προβλέπεται στην Έκθεση του Γε-
νικού Λογιστηρίου του Κράτους το κονδύλιο, η δαπάνη για την
εφαρµογή αυτή. Αυτό είναι πάρα πολύ σοβαρό διότι σε πολλές
περιπτώσεις επιστρέφονται προτάσεις νόµου που κατατίθενται
από την αντιπολίτευση µε την αιτιολογία ότι δεν υπάρχει πρό-
βλεψη για το κονδύλιο για τη δαπάνη. 

Δεν µπορεί λοιπόν, στις προτάσεις νόµου της αντιπολίτευσης
να έχουµε αυτήν την τακτική και στα κυβερνητικά νοµοσχέδια -
το έχω δει και σε άλλα νοµοσχέδια- να µην υπάρχει επαρκής πρό-
βλεψη για το πόσο θα κοστίσει στον φορολογούµενο. Για µένα
ξέρετε είναι πάρα πολύ σηµαντικό διότι πρέπει ο ένας φορολο-
γούµενος να γνωρίζει πόσο θα τον επιβαρύνουν οι νοµοθετικές
παρεµβάσεις. Είναι σοβαρό. Θα έρθει ένας φορολογούµενος να
µε ρωτήσει, τι θα του πω; Δεν γνωρίζω; Θα πρέπει να διευκρινί-
ζεται αυτό σε κάθε νοµοσχέδιο. Εάν ακολουθούµε αυτήν την τα-
κτική για την αντιπολίτευση πρέπει να την ακολουθούµε και για
την Κυβέρνηση, να υπάρχει µια ισοτιµία.

Για το άρθρο 22 τώρα που ρυθµίζει θέµατα της εταιρείας «Συµ-
µετοχές 5G Α.Ε.», είχαµε πει ότι είχαµε προβληµατιστεί διότι αυτή
εταιρεία αποτελεί τµήµα του Υπερταµείου και δίνονται πάρα πολ-
λές αρµοδιότητες σε  είναι εταιρεία που σχετίζεται µε τους δα-
νειστές, δηλαδή µε το Υπερταµείο. Για µας είναι εξαιρετικά σο-
βαρό. Θέλαµε να υπάρχουν περαιτέρω διευκρινίσεις. 

Έρχοµαι στο άρθρο 27, το οποίο είπατε ότι θα το αποσύρετε
και θα φέρετε νέο άρθρο µε νοµοτεχνικές βελτιώσεις. Θέλω λοι-
πόν, να πω το εξής. Χαίροµαι που τουλάχιστον εισακουστήκαµε
και το αποσύρετε. Όµως, θέλω να θίξω κάποια ζητήµατα. Επειδή
ξέρετε είµαι δικηγόρος Θεσσαλονίκης, θέλω να πω ορισµένα
πράγµατα. 

Πρώτα απ’ όλα, αυτό το άρθρο εισήχθη εντελώς πρόχειρα, αι-
φνιδιαστικά και χωρίς να υπάρχει διαβούλευση. Αυτό είναι πάρα
πολύ σοβαρό. 

Δεύτερον, να σας µεταφέρω λίγο την εικόνα που επικρατεί στο
Κτηµατολόγιο Θεσσαλονίκης. Υπάρχουν χιλιάδες εκκρεµότητες.
Μόνο από το Υποθηκοφυλακείο Θεσσαλονίκης που έχει καταρ-
γηθεί, υπήρξαν σαράντα πέντε χιλιάδες εκκρεµείς υποθέσεις. Αν
συνυπολογιστεί και το γεγονός ότι το Κτηµατολόγιο αυτό και της
Μακεδονίας το οποίο είχε υποκαταστήµατα που είναι υποστελε-
χωµένα, όπως στο Κιλκίς ή δεν έχουν προϊσταµένους και έχουν
και αυτά χιλιάδες εκκρεµότητες, εάν λοιπόν υπάρξει µία συνέ-
νωση των δύο κτηµατολογικών γραφείων, πολύ φοβάµαι πως θα
δηµιουργηθεί ένα τεράστιο κτηµατολογικό γραφείο µε µια πολύ
εκτεταµένη χωρική αρµοδιότητα µε χιλιάδες εκκρεµείς υποθέ-
σεις, τις οποίες δεν θα µπορεί να φέρει εις πέρας το προσωπικό.
Διότι όταν ρώτησα τον κ. Καντερέ στις επιτροπές, µου είπε ότι
ναι µεν υπάρχουν οργανικές θέσεις, όµως µε βάση την κατά-
σταση που αντιµετωπίζουµε, δεν µπορούµε να τα ρυθµίσουµε. Ο
ίδιος οµολόγησε ότι υπάρχει µεγάλο πρόβληµα αντιµετώπισης
των εκκρεµών υποθέσεων. 

Εµείς, λοιπόν, θέλουµε, όταν νοµοθετούµε κάτι ειδικά για το
Κτηµατολόγιο, να λαµβάνεται µέριµνα η επιτάχυνση των διαδικα-
σιών και κυρίως, να αποφεύγονται η ταλαιπωρία και η χρόνια κα-
θυστέρηση για τους πολίτες. Διότι αυτήν τη στιγµή που µιλάµε,
εάν πάει κάποιος να καταχωρήσει µια εγγραπτέα πράξη στη Θεσ-
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σαλονίκη, θα περιµένει τουλάχιστον ενάµιση µε δύο χρόνια, είναι
ο µέσος όρος αναµονής. Θα πρέπει να το επιταχύνουµε και όχι
να επιβραδύνουµε. Όταν, λοιπόν, κάνουµε συγχωνεύσεις, καλό
θα είναι τα βλέπουµε αυτά εδώ. Περιµένουµε να δούµε τι βελτιώ-
σεις θα γίνουν. 

Όµως, να πω ότι πραγµατικά µου έκανε αρνητική εντύπωση το
γεγονός ότι εισήχθη ένα σοβαρό άρθρο που ρυθµίζει τη λειτουρ-
γία του Κτηµατολογίου αυτού, της δεύτερης µεγάλης πόλης της
Ελλάδος, χωρίς να υπάρχει διαβούλευση. Αυτό πρέπει να απο-
φεύγουµε. 

Σε γενικές γραµµές, εµείς πιστεύουµε ότι αυτό το νοµοσχέδιο
δεν επιτελεί τον σκοπό για τον οποίο ευαγγελίζεται. Αφήνει πάρα
πολλά κενά και πάρα πολλές ασάφειες, ειδικά για την προστασία
των προσωπικών δεδοµένων και για την ασφάλειά τους. Και το
πιο σηµαντικό -για εµάς προσωπικά- είναι ότι δηµιουργεί µια νέα
πλατφόρµα καταγγελιών που πολύ φοβάµαι, θα λειτουργήσει πε-
ρισσότερο εκδικητικά και πιο πολύ θα γίνει ένα µέσον -να το πω
έτσι- ανταγωνισµού και αντεκδίκησης µεταξύ των καταστηµαταρ-
χών και των πολιτών. 

Γι’ αυτούς, λοιπόν, τους λόγους εµείς καταψηφίζουµε το νο-
µοσχέδιο. Θα περιµένουµε να δούµε τι νοµοθετικές αλλαγές θα
γίνουν για το άρθρο 27 και θα τοποθετηθούµε στη δευτερολογία
για την τροπολογία. 

Ευχαριστώ πάρα πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κ. Δηµητριάδη. 
Καλείται στο Βήµα η κ. Ελένη Καραγεωργοπούλου, ειδική αγο-

ρήτρια της Πλεύσης Ελευθερίας. 
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Σας ευχαριστώ πολύ. 
Στο πρώτο µέρος οι διατάξεις αφορούν στη λήψη µέτρων για

την εφαρµογή της πράξης στη διακυβέρνηση δεδοµένων. Έπεται
η εφαρµογή Ευρωπαϊκού Κανονισµού για τη διαλειτουργικότητα
στη χρήση δεδοµένων µεταξύ των κρατών-µελών της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης. 

Σε αυτό το εγχείρηµα απαντάµε ότι η ενδεδειγµένη διακυβέρ-
νηση δεδοµένων δεν άπτεται τεχνικών λειτουργιών που και σε
αυτές ακόµα στη χώρα µας αντιµετωπίζουµε πλείστα προβλή-
µατα απρόσκοπτης και ασφαλούς χρήσης. Και από τους φορείς,
όταν ρωτήθηκαν, υπήρξε η σχετική παραδοχή. Δεν υπάρχει ασ-
φάλεια. Ορθά ανησυχείτε, µας είπαν. Δεν υπάρχουν εγγυήσεις. 

Και ανησυχούµε ακόµα περισσότερο, γιατί δεν προστατεύεται
η ιδιωτική σφαίρα. Δεν ελέγχεται η κακή χρήση δεδοµένων. Δεν
λογοδοτεί κανείς για την παράνοµη τέτοια χρήση. Εάν ο Κανονι-
σµός 2022/868 παρέχει τα εχέγγυα για τον καθορισµό του πλαι-
σίου διακυβέρνησης των δεδοµένων µε την προώθηση της
ασφαλούς και διάφανης χρήσης αυτών, στη χώρα µας ελλείπει
το αναγκαίο συστατικό της συµµόρφωσης µε τον κανονισµό
αυτόν που αφορά στη θεσµοθέτηση του καθ’ ύλην αρµόδιου ορ-
γάνου εποπτείας και ελέγχου της διαχείρισης των δεδοµένων. 

Έλλειψη λογοδοσίας, επιφανειακή προσέγγιση, κίνδυνος τα
δεδοµένα των πολιτών να καταστούν βορά των µεγάλων εταιρι-
κών κολοσσών της τεχνητής νοηµοσύνης που θα αποκοµίσουν
δισεκατοµµύρια χωρίς ειδική νοµοθεσία ελεγκτικού µηχανισµού,
χωρίς ηθική. 

Εξαιρετικά προβληµατική είναι η χρήση των ευαίσθητων προ-
σωπικών δεδοµένων είτε ιατρικών είτε ανηλίκων. Ο έτερος Κανο-
νισµός 2024/903 προσανατολίζεται στη δηµιουργία κοινού
πλαισίου διαλειτουργικότητας που θα επιφέρει την άρρηκτη και
απρόσκοπτη συνεργασία των συστηµάτων πληροφορικής διαφο-
ρετικών κρατών-µελών. Και το ερώτηµα που ανακύπτει: Λειτουρ-
γούν αποδεδειγµένα ορθά οι αλγόριθµοι του δηµοσίου και των
νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου σήµερα στη χώρα µας; 

Προαπαιτούµενο της νέας υπόσχεσης ουσιαστικά που δίνουµε
στην Ευρωπαϊκή Ένωση είναι ότι λαµβάνουµε ως δεδοµένο ότι
οι δικές µας ψηφιακές πλατφόρµες λειτουργούν και παράγουν
ορθά αποτελέσµατα. Εάν δεν είστε σε θέση να αποδείξετε, σε
ανύποπτο χρόνο ένας τέτοιος έλεγχος σε πλατφόρµες της ΑΑΔΕ
και του Ελληνικού Κτηµατολογίου θα σας διαψεύσει. 

Χωρίς εθνικό σχεδιασµό, µέριµνα, λογοδοσία, διαφάνεια, ου-
σιαστικό διάλογο και συγκεκριµένες διατάξεις συζητάµε και πάλι
για ένα σχέδιο νόµου που στο πρώτο του µέρος υπηρετεί τη βα-

σική αρχή που έχει υιοθετήσει η Κυβέρνησή σας. Γρήγορη, κακή
νοµοθέτηση στο σκοτάδι µηχανισµών που δεν επιτρέπουν επο-
πτεία και έλεγχο πεπραγµένων, γιατί αυτό σας εξυπηρετεί για την
πολύ ωραία, κατ’ εσάς, πλατφόρµα “my street” του B’ Μέρους
του νοµοσχεδίου. 

Ποντάρετε στον κοινωνικό αυτοµατισµό, να στρέψετε τους πο-
λίτες τον έναν εναντίον του άλλου. Οι πολίτες, όµως, σας έχουν
καταλάβει, κύριοι Υπουργοί. Πώς εξασφαλίζεται ο έλεγχος και η
ορθή κρίση της διαπίστωσης της αυθαίρετης κατάληψης δηµό-
σιου χώρου; Γιατί δεν επιλαµβάνεται το ίδιο το κράτος και ζητά
από τους πολίτες να καταδίδουν ο ένας τον άλλον; Και το κάνετε
εσείς που ιδιωτικοποιείτε αιγιαλούς, παραλίες, καταστρατηγώ-
ντας το άρθρο 24 του Συντάγµατος και, µάλιστα, µε το άγηµα
των στρατηγικών επενδύσεων και παραβιάζοντας ακόµα και απο-
φάσεις του Συµβουλίου Επικρατείας, καθώς δεν τις εκτελείτε. 

Πώς θα ελέγχεται και θα διορθώνεται ο έχων την ευθύνη της
ορθής δήλωσης των µισθωµένων χώρων στην εφαρµογή που κα-
λείται ο πολίτης να χρησιµοποιεί µέσα από έξυπνη συσκευή τη-
λεφώνου; Η αδυναµία του κράτους να εγγυηθεί τη συνταγµατική
νοµιµότητα και να επιβάλει αυτήν εξασφαλίζοντας το αναφαίρετο
δικαίωµα όλων στην πρόσβαση στον δηµόσιο χώρο θα δηµιουρ-
γήσει φαινόµενα ασυδοσίας που θα φέρουν την υπογραφή της
δικής σας Κυβέρνησης. 

Η πραγµατικότητα που βιώνουν οι πολίτες είναι της χώρας του
«πάµε και όπου βγει», που εσείς προσπαθείτε να παρουσιάσετε
σαν «Ελλάδα 2.0», της χώρας που έχετε διαλύσει στην πραγµα-
τικότητα, που καλούµαστε εµείς, που αγαπάµε και ενστερνιζόµα-
στε, να τη µετατρέψουµε σε κάτι τελείως διαφορετικό από αυτό
που επιχειρείτε, µε αλήθεια και όχι µε ψέµατα. 

Πώς θα αξιοποιηθούν οι κάµερες που πιθανόν θα τοποθετη-
θούν σε στολή ανδρών µονάδων ασφαλείας προς καταγραφή βι-
αιοτήτων ένθεν κακείθεν, όταν αυτές είναι κλειστές; Ποιον θα
πείσετε για εγκλήµατα, όπως αυτά της Πύλου και των Τεµπών,
ότι λειτουργούσαν οι κάµερες, αλλά δεν υπάρχουν βίντεο κατα-
γραφής; Ποιον θα ξεγελάσετε, θα παραπείσετε, θα απατήσετε,
θα εξαπατήσετε µε επιλεκτική παρουσίαση στιγµιοτύπων από βί-
ντεο για το έγκληµα των Τεµπών; Ποιο ύψιστης ευκρίνειας και πι-
στότητας τεχνολογικό µηχάνηµα υπάρχει που να καταγράφει τις
αισχρές, αθέµιτες, κατά το δίκαιο και την ηθική, συναλλαγές; 

Έχουµε το πρόσφατα ανακαλυφθέν σκάνδαλο - έγκληµα στην
Πολεοδοµία της Ρόδου. Μια ευρέως εµπεδωµένη στη συνείδηση
των πολιτών βιωµατική αλήθεια είναι πως σε πολεοδοµίες της
χώρας λειτουργούν κέντρα ανοµίας. Ποια κάµερα, ποιος εξελι-
γµένος τεχνολογικός µηχανισµός µπορεί να καταγράψει µετά βε-
βαιότητας τη δωροληψία, το λάδωµα, έτσι ώστε να έχει αποτέ-
λεσµα η καταγραφή, δηλαδή να αποδειχθούν οι ανοµίες και να
τιµωρηθούν παραδειγµατικά οι όντως ένοχοι; 

Ποιος πολιτειακός µηχανισµός, ποια κοινωνική παιδευτική µέ-
θοδος µπορεί να εφευρεθεί, έστω τώρα, εξαρχής, για να αποσο-
βηθεί η επανάληψη εγκληµατικών φαινοµένων που πλέον
διατρέχουν κάθε πεδίο της καθηµερινότητάς µας, εγκληµατικών
φαινοµένων δωροδοκίας, δωροληψίας, προς τέλεση παράνοµων
πράξεων, που διογκώνονται δυστυχώς µέρα µε τη µέρα; 

Αυτή είναι η διαφθορά που σκοτώνει. Αυτή είναι η διαφθορά
που οδήγησε στο έγκληµα των Τεµπών. Οφείλετε να επωµιστείτε
το µερίδιο της ευθύνης που σας αναλογεί. Και σας καλούµε σε
αυτό σχεδόν δύο χρόνια τώρα. 

Αυτό που χρειάζεται η κοινωνία µας σήµερα είναι η παιδεία.
Όταν υπάρχουν επίορκοι εκλεγµένοι άρχοντες πρέπει να κατο-
νοµάζονται -και εδώ φαίνεται το έλλειµµα παιδείας που διακατέ-
χει ακόµα και εσάς-, να τιµωρούνται, να αποβάλλονται από το
σώµα της κοινωνίας, όχι µε µετάθεση, όχι µε προαγωγή, όχι µε
συγκάλυψη, όχι µε συµπερίληψη στα ψηφοδέλτια, όχι µε το «κά-
θισε λίγο πιο πίσω να ξεχαστεί» και κατόπιν θα ακολουθήσει ανα-
βάθµιση ή αναρρίχηση ακόµα και σε υψηλά ευρισκόµενες πολι-
τειακές θεσµικές θέσεις. 

Σε φαινόµενα διαφθοράς η πολιτεία φέρει το µεγαλύτερο κοµ-
µάτι ευθύνης. Αλλά, εκτός από την πολιτική βούληση, χρειάζονται
καθηµερινές πράξεις από όλους µας, µε αίσθηµα ευθύνης και
αποφασιστικότητας για ένα καλύτερο αύριο. 

Στο Μέρος Γ’ καταργείται το Κτηµατολογικό Γραφείο Θεσσα-
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λονίκης µε το άρθρο 27, χωρίς διαβούλευση ως συνήθως, µε µία
απλή προσθήκη άρθρου στο νοµοσχέδιο, και δηλώνεται, µετά την
κατακραυγή από σύσσωµο τον νοµικό κόσµο, ότι θα βελτιώσετε
τη διάταξη, όπως µας είπατε χθες στο πλαίσιο της τέταρτης συ-
νεδρίασης.  

Σήµερα ο εισηγητής σας προανήγγειλε ότι θα αποσύρετε τη
διάταξη. Μα, τι αντίφαση! Και θα τη φέρετε εκ νέου µε νοµοτε-
χνικές βελτιώσεις; Πώς ακριβώς νοείται η απόσυρση και η επα-
ναφορά µε νοµοτεχνικές; Και γιατί δεν µας το λέτε µέχρι τώρα;
Γιατί δεν τοποθετήστε, ώστε να µπορούµε και εµείς να τοποθε-
τηθούµε αντίστοιχα και να κρίνουµε τι ακριβώς κάνετε; 

Μας αποκαλείτε «µονοθεµατικό κόµµα», µάλιστα. Η µόνη σε
βάθος κοινοβουλευτική δύναµη που έχει θίξει τα θέµατα του Κτη-
µατολογίου είµαστε εµείς. Και το κάνουµε αδιαλείπτως, συνεχώς,
µπαίνοντας στην ουσία των θεµάτων, για τα οποία ανέπτυξα χθες
πάρα πολλούς προβληµατισµούς γύρω από το άρθρο 27 και την
πρόθεσή σας να καταργήσετε το Κτηµατολογικό Γραφείο Θεσ-
σαλονίκης. 

Τι είδους βελτίωση επιδέχεται ένα άρθρο µε το οποίο καταρ-
γείτε ένα γραφείο; Δηλαδή, το καταργείτε λίγο; Δεν το καταρ-
γείτε πολύ; Τι ακριβώς σηµαίνουν οι νοµοτεχνικές βελτιώσεις και
η απόσυρση που λέει ο εισηγητής σας, που αναρµοδίως το δη-
λώνει, ενώ εσείς ως Κυβέρνηση δεν έχετε ακόµα αναπτύξει του
πώς θα είναι µια διάταξη που θα κληθούµε να ψηφίσουµε χωρίς
να την έχουµε δει ακόµα, πώς θα τη διαµορφώσετε και τι ακριβώς
θα πράξετε;

Διοικητική αλλαγή τελείως αιφνιδιαστική, σας καταλογίζει ο νο-
µικός κόσµος, χωρίς καµία προηγούµενη συζήτηση, χωρίς καµία
προηγούµενη µελέτη! Εννοείται ότι δεν τη φέρατε στη διαβού-
λευση. Το είπαµε και στις επιτροπές. Είναι µια διάταξη η οποία
εισήχθη µε την κατάθεση του νοµοσχεδίου. 

Το Κτηµατολογικό Γραφείο Θεσσαλονίκης συγχωνεύεται, λοι-
πόν, µε επιµέρους υποκαταστήµατα, πολύ πιο προβληµατικά στη
λειτουργία τους από το ίδιο το γραφείο της Θεσσαλονίκης, όπως
αυτό της Κατερίνης και του Κιλκίς. Οι εκκρεµότητες αγγίζουν
πράγµατι τις σαράντα πέντε χιλιάδες αιτήσεις. Και ο λόγος φυ-
σικά δεν αφορά στο γεγονός ότι υπολειτούργησε το ίδιο το γρα-
φείο ως προς την υποχρέωση να καταχωρίζει πράξεις που
αφορούν στην περιφέρεια τη συγκεκριµένη, αλλά γιατί τι τους
υποχρεώσατε µε νοµοθετήµατα που εσείς ψηφίσατε, η δική σας
Κυβέρνηση, να καταχωρούν πράξεις για άλλα κτηµατολογικά
γραφεία, όπως αυτό των Αθηνών, προκειµένου να παρουσιάσετε
το δήθεν έργο της επιτάχυνσης, για το οποίο µιλάτε στον ν. 5076
του 2023, ως δικό σας επίτευγµα, δική σας επιτυχία. Και έτσι, να
µπορεί να διοχετεύεται στον φιλοκυβερνητικό Τύπο, και µέσω
αυτού φυσικά στους πολίτες, πόσο καλά τα έχετε καταφέρει µε
τις δήθεν µεταρρυθµίσεις σας. Και αυτό που έχετε καταφέρει
είναι να δηµιουργήσετε το απόλυτο χάος στο Ελληνικό Κτηµατο-
λόγιο, ένα ανοµολόγητο χάος. 

Αυτή η βάση, λοιπόν, που αφορά στο αφήγηµα των ολικών µε-
ταρρυθµίσεων στερείται ακόµα και της στοιχειώδους αλήθειας. 

Εννοείται πως το Υποθηκοφυλακείο Αθηνών, για το οποίο δη-
λώνετε ότι ως κτηµατολογικό γραφείο πλέον, αφού του δηµιουρ-
γήσατε όλες τις εκκρεµότητες, βρίσκεται σε ένα πολύ καλό
σηµείο, δεν είχε αφήσει ποτέ εκκρεµότητες προτού να γίνει κτη-
µατολογικό γραφείο. Εσείς τις δηµιουργήσατε και εσείς καλείτε
άλλους  προϊσταµένους να εργάζονται γι’ αυτό το γραφείο. 

Και αυτό µπορεί κανείς να το διαπιστώσει πάρα πολύ εύκολα
µέσα από εισαγγελικές εκθέσεις οι οποίες αφορούν στα έργα και
ηµέρες του υποθηκοφυλακείου µέχρι την κατάργησή του. 

Κρίνεται σκόπιµη, λέει η αιτιολογική έκθεση, η εν λόγω συγχώ-
νευση του Κτηµατολογικού Γραφείου Θεσσαλονίκης στο Κτηµα-
τολογικό Γραφείο Κεντρικής Μακεδονίας για λόγους βελτίωσης
διοικητικής αποτελεσµατικότητας των υπηρεσιών του φορέα, για
επιτάχυνση της εξυπηρέτησης των συναλλασσόµενων αναφο-
ρικά µε ακίνητα της Περιφέρειας της Κεντρικής Μακεδονίας. Στε-
ρείται πάσας αλήθειας! 

Ο Σύλλογος Θεσσαλονίκης -µίλησα και χθες για τις διαµαρτυ-
ρίες-, αλλά και ο σύλλογος των δικηγόρων, µε χθεσινό δηµοσί-
ευµα, επίσης µιλάει ακριβώς για το χάος που θα δηµιουργηθεί
µέσα από µια τέτοια πρωτοβουλία. 

Ο όγκος των συναλλαγών εκτιµάται ότι θα ανέλθει σε έντεκα
χιλιάδες µε δώδεκα χιλιάδες πράξεις ανά µήνα, µε αφάνταστη
ποικιλοµορφία πράξεων νοµικών και τεχνικών προβληµάτων, από
τον αιγιαλό µέχρι τον Αγροτικό Κώδικα και τα δασικά. 

Και όλες αυτές οι πράξεις θα βρίσκονται υπό την εποπτεία
ενός και µοναδικού προϊσταµένου. Αυτό και αν θα σηµαίνει κα-
θυστέρηση και εµπλοκή στις συναλλαγές! Γιατί ένας προϊστάµε-
νος δεν µπορεί εκ των πραγµάτων να ανταποκριθεί σε τόσο
σύνθετα καθήκοντα, σε µία τόσο ευρεία περιφέρεια, ενώ όλα τα
γραφεία και τα υποκαταστήµατα είναι υποστελεχωµένα. 

Σύµφωνα µε χθεσινό δηµοσίευµα, έχουν δοθεί κάποιοι αριθµοί
ότι το Κτηµατολογικό Γραφείο Θεσσαλονίκης από ενενήντα επτά
οργανικές θέσεις καλύπτει µόλις τις πενήντα. Και κάτι αντίστοιχο
συµβαίνει και µε το Κτηµατολογικό Γραφείο Κεντρικής Μακεδο-
νίας. Έχει εκατό οργανικές θέσεις, από τις οποίες επίσης δεν
είναι καλυµµένες ούτε το 50%. 

Προϊστάµενοι µε πενταετή θητεία, χωρίς ίχνος γνώσης εµπρά-
γµατου δικαίου, άνευ εξετάσεων, αντικαθιστούν αυτούς που υπέ-
στησαν τη βάσανο δύσκολων εξετάσεων σε όλα τα κτηµατολο-
γικά γραφεία. 

Μη νοµικοί ανεπαρκών γνώσεων είναι αυτοί οι οποίοι κάνουν
τον νοµικό έλεγχο και επιδίδονται σε έναν αγώνα ποιος θα περά-
σει τις περισσότερες πράξεις, ώστε να πάρει το µπόνους του
απερχόµενου Υφυπουργού σας. Θα λυθούν όλα αυτά τα προβλή-
µατα, γιατί εκµισθώσατε το κατάλληλο κτήριο ή µε την εφαρµογή
της τεχνητής νοηµοσύνης;

Στο όνοµα, λοιπόν, της ψηφιακής επανάστασης που ευαγγελί-
ζεστε µε τον Δαίδαλο που θα γίνει Ίκαρος και θα κάνουν τα
φτερά του πριν τα ανοίξει, στο όνοµα του κέρδους και των µεγά-
λων επιχειρηµατικών συµφερόντων, περιµένουµε µε αφορµή τις
διατάξεις για το Ελληνικό Κτηµατολόγιο και τη συνάφεια της λει-
τουργίας του µε τον ψηφιακό κόσµο, να ενηµερώσετε τους Έλ-
ληνες πολίτες για την ψηφιοποίηση των αρχείων των υποθη-
κοφυλακείων. Έχουν µεταφερθεί ορθά τα δεδοµένα των αρχείων
σε βάση δεδοµένων, στην οποία ο έλεγχος, η έρευνα µπορεί να
γίνει µε ασφάλεια; Έχουν µεταφερθεί όλα τα αρχεία και από ποιο
έτος στην εν λόγω βάση; Τα παραδοτέα έργα των αναδόχων που
επιλαµβάνονται της περαίωσης συλλογής δικαιωµάτων για το
έργο της κτηµατογράφησης ελέγχονται από µηχανικούς και δι-
κηγόρους; Δειγµατοληπτικά, εν συνόλω, εν µέρει, καθόλου;
Ποιες οι έννοµες συνέπειες σε περίπτωση που ανέλεγκτα προ-
χωράτε σε αναρτήσεις και σε περαίωση της κτηµατογράφησης
για την ολοκλήρωση των αρχικών εγγραφών, χωρίς τους ανα-
γκαίους ελέγχους;

Έχετε την απόλυτη ευθύνη του χάους που δηµιουργείται σε
βάρος της ασφάλειας δικαίου, σε βάρος της ασφάλειας των συ-
ναλλαγών.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

την κ. Καραγεωργοπούλου.
Καλείται στο Βήµα ο κ. Κυριάκος Βελόπουλος, Πρόεδρος της

Ελληνικής Λύσης.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-

σης): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Θα ήθελα να αναφερθώ σε µία εξέλιξη της τελευταίας στιγµής,

που αποδεικνύει, κύριε Υπουργέ, ότι υπάρχει έλλειµµα στη δι-
καιοσύνη, τεράστιο έλλειµµα. Ο Πρόεδρος του Δικηγορικού Συλ-
λόγου Αθηνών, ο κ. Βερβεσός, ανακοίνωσε ότι θα συνεδριάσουν
εκτάκτως σήµερα για το θέµα της κ. Κλάπα και θα εισηγηθούν
τον πειθαρχικό της έλεγχο.

Όταν φτάνει ο Δικηγορικός Σύλλογος Αθηνών να κάνει τέτοια
παρέµβαση, φανταστείτε τι αντικανονιστική συµπεριφορά έχει η
κ. Κλάπα και η κ. Αδειλίνη. Γνωστή η ιστορία -η προσπάθεια, αν
θέλετε- συσκότισης, για να µην πω συγκάλυψης -γιατί εγώ εννοώ
συγκάλυψης, το έχω πει χίλιες φορές, αλλά να πω συσκοτίσεως-
της υποθέσεως σε σχέση µε πολλές πτυχές της.

Όµως, δείτε τι κράτος φτιάξατε, κύριε Υπουργέ, µια και µιλάµε
για ηλεκτρονική διακυβέρνηση, τώρα που µιλάµε. Πολλοί εξ ηµών
έχουµε και άλλο επάγγελµα. Άλλοι άνθρωποι ζουν µε 700-800
ευρώ. Ο Πρωθυπουργός είχε δηλώσει ότι δεν µπορεί να ζήσει µε
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800 ευρώ. Πού να ζήσει ο άνθρωπος; Έτσι και αλλιώς, οικογένεια
Μητσοτάκη έχουµε στην Ελληνική Βουλή -να το µάθουν οι Έλλη-
νες- από το 1878. Υπάρχει εκπρόσωπος της οικογένειας Μητσο-
τάκη από το 1878 στο Ελληνικό Κοινοβούλιο! Διότι πολλές φορές
αδικούµε τον Παπανδρέου και τον Καραµανλή! Σας λέω ότι η οι-
κογένεια Μητσοτάκη εκπροσωπείται στο Ελληνικό Κοινοβούλιο
από το 1878 κάθε φορά.

Τώρα που εµείς µιλάµε γι’ αυτό το θέµα, η Hellenic Train απο-
λύει εκατό εργαζόµενους στα εκδοτήρια και ουδείς οµιλεί.

Η Hellenic Train, κύριε Υπουργέ, που είναι υπόλογη για το δυ-
στύχηµα-έγκληµα στα Τέµπη και κανείς δεν απολογείται από την
εταιρεία, αλλά η εταιρεία µπορεί ελευθέρως να απολύει εκατό
εργαζόµενους και να τους οδηγεί στην πείνα.

Αυτά είναι τα µείζονα ζητήµατα που πρέπει να επιλύσει αυτή η
Κυβέρνηση, η οποία το µόνο πρόβληµα που θέλει να επιλύσει -
και αυτό είναι καταφανές, βέβαια- είναι η δική της ισορροπία και
η εσωτερική συνοχή.

Πρέπει να σας πω ότι για τον Προσωπικό Αριθµό έχουµε ταχθεί
πάρα πολλές φορές εναντίον. Μέσα στην ταυτότητα έχει ΑΦΜ,
έχετε το ένα, έχετε το άλλο. Βάλτε και τον Προσωπικό Αριθµό,
να τα βάλετε όλα µέσα. Δεν ξέρω γιατί υπάρχει αυτή η πρεµούρα
πραγµατικά µε τον Προσωπικό Αριθµό. Δεν µπορώ να το κατα-
λάβω. Ίσως να έχω εγώ µια αντίληψη διαφορετική, πιο συντηρη-
τική.

Όµως, πρέπει να πω ότι η φιλοσοφία του νοµοσχεδίου, κύριε
Υπουργέ, είναι η φιλοσοφία ενός νοµοσχεδίου δωσίλογου και κα-
ταδότη. Ουσιαστικά, δεν θα χρησιµοποιήσω την έκφραση του
συρµού, που ξεκινάει από «ρ» και τελειώνει σε «ν», αλλά θα πω
καταδότη και δωσίλογου. Θέλετε, δηλαδή, τους Έλληνες να γί-
νουν δωσίλογοι, καταδότες, να βρίσκουν κάτι, να το ανεβάζουν,
να το στέλνουν και να ρουφιανεύει ο ένας τον άλλον.

Όταν µιλάµε, λοιπόν, για ένα κράτος που θέλει τον πολίτη δω-
σίλογο ή καταδότη, µιλάµε για ένα κράτος το οποίο δεν µπορεί
από µόνο του να εφαρµόσει τη νοµοθεσία. Τελεία και παύλα.

Και πάµε στην τροπολογία 337, στην παράταση της Διεύθυν-
σης Εξώδικης Επίλυσης Φορολογικών Διαφορών. Δίνετε παρά-
ταση, γιατί δεν λειτουργούσε το σύστηµα. Από τον Δεκέµβριο
σας είχαµε πει -εγώ προσωπικά και ο κ. Φωτόπουλος ο υπεύθυ-
νος και ο κ. Βιλιάρδος στα οικονοµικά- ότι υπάρχει ένα θέµα. Από
τον Δεκέµβριο σας το λέγαµε. Μια υπηρεσία που είχε εισπράξει
2,8 δισεκατοµµύρια ευρώ και δεν µπορούσατε να τη λειτουργή-
σετε. Δηλαδή, έχετε µια υπηρεσία που εισπράττει λεφτά, κυνη-
γάτε τον Έλληνα πολίτη και από τον Δεκέµβριο δεν λειτουρ-
γούσε. Τώρα δίνετε παράταση για να λειτουργήσει. Δηλαδή, χά-
σατε Δεκέµβριο, Ιανουάριο, Φεβρουάριο, Μάρτιο. Τέσσερις
µήνες απραξίας, δηλαδή έλλειψης εισπράξεων χρηµάτων.

Αυτό τι δείχνει, κύριε Υπουργέ; Ότι είστε µία Κυβέρνηση, η
οποία δεν είναι ικανή να δώσει λύσεις στα βασικά ζητήµατα όχι
της φορολόγησης, αλλά της είσπραξης χρηµάτων τα οποία µπο-
ρεί να πάρει.

Πάµε και στο θέµα της επικαιρότητας γρήγορα. Ξέρω ότι θα
αντιδράσουν µερικοί. Δεν µε αφορά και δεν µε ενδιαφέρει.

Μία ερώτηση, λοιπόν, θέλω να κάνω στον κ. Δένδια, τον οποίο
προµοτάρουν κάποιες πατριωτικές εφηµερίδες εσχάτως, δήθεν
πατριωτικές! Τον προαλείφουν για διάδοχο του κ. Μητσοτάκη.
Τα εσωτερικά σας δεν µας απασχολούν έτσι και αλλιώς. Θέλω να
µου πείτε για αυτή την περιβόητη παρέλαση: Σας πείραξε ο υβρι-
στικός χαρακτηρισµός που ενόχλησε πολύ κόσµο ή σας πείραξε
η πρόταση: «Η Κύπρος είναι ελληνική»; Διότι είδα µία αντίδραση
οµόθυµη από ψευτοαριστερούς κυρίως, που µάλλον δεν γνωρί-
ζουν τι σηµαίνει εκπαίδευση στρατιωτική και µάλλον δεν ξέρουν
τι σηµαίνει φρόνηµα και τι σηµαίνει, αν θέλετε, αυτό που λέµε
καµιά φορά η καλλιέργεια αυτού του φρονήµατος µέσα στον
στρατό.

Επί δύο µέρες, αντί να ασχολούµαστε µε την 25η Μαρτίου,
ασχοληθήκαµε µε ένα θέµα που πρόλαβε ο Δένδιας και από ό,τι
έµαθα, ο µέγας πατριώτης, ο µειωµένη επήρεια κυρίως, να απο-
τάξει τους δύο και να οδηγήσει και άλλους εκτός στρατεύµατος.

Αυτά σε µία χώρα, κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας, που έχει λει-
ψανδρία, που παραιτούνται σωρηδόν αξιωµατικοί και υπαξιωµα-
τικοί και δεν έχουµε στελέχη να επανδρώσουµε τα πλοία µας,

φτάνει ο Δένδιάς σας, ο δικός σας Δένδιας, ο ψευτοπατριώτης,
τον οποίο προαλείφετε -επαναλαµβάνω- κάποιοι, εξήντα δύο
Βουλευτές, εβδοµήντα δύο, τριάντα δύο για νέο Αρχηγό.

Δεν µπορώ να καταλάβω, δηλαδή, τι µυαλό κουβαλάνε αυτοί
οι άνθρωποι και τι θέλουν να συζητήσουν! Να κάνουµε έναν
στρατό τι; Η Αλίκη στο Ναυτικό; Να λένε «περνά-περνά η µέ-
λισσα»; Τι να λέει ο ελληνικός στρατός; Ρωτώ!

Εµείς, λοιπόν, τους επιτρέπουµε να λένε: «περνά-περνά η µέ-
λισσα» αυτοί που αντιδρούν. Ας επιτρέψουν στον ελληνικό
στρατό να µιλάει για το φρόνηµα και ότι η Κύπρος είναι ελληνική.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πού είναι το πρόβληµα, όταν είναι γνωστό ότι οι Τούρκοι και

στην πράξη, όχι στα λόγια, παρεµβαίνουν στη Θράκη µας, στο
Αιγαίο µας, έχουν εισβάλει στην Κύπρο µας, έχουν κάνει τουρ-
κολυβικό µνηµόνιο και εδώ µέσα οι πατριώτες, Πλεύση Ελευθε-
ρίας κ.λπ., όλοι αυτοί οι ψευτοαριστεροί διαµαρτύρονται γιατί;
Δεν το καταλαβαίνω! Ενοχλητικός όρος, εµπρηστικός: Θα συµ-
φωνούσα και εγώ. Ενοχλητικός. Το ότι η Κύπρος είναι η ελληνική
είναι ενοχλητικός όρος;

Όµως, δεν µιλάµε για πολίτες. Ο πολίτης είναι πολίτης. Ο Βου-
λευτής είναι Βουλευτής, αλλά ο στρατιωτικός είναι στρατιωτικός
και ο στρατός έχει άλλους κανόνες. Τελεία και παύλα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και µία ερώτηση στους πολιτικούς Αρχηγούς εδώ µέσα όλους,

όπως άκουσα τον κ. Φάµελλο. Την κ. Κωνσταντοπούλου την
άκουσα να λέει: «τι καλή που ήταν η παρέλαση!». Είπε και η κ.
Κωνσταντοπούλου το εξής αµίµητο, ότι είµαι η µόνη Πρόεδρος
που ήρθα στην παρέλαση. Πέρσι και πρόπερσι ήµουν εγώ εκεί,
στη Λάρισα. Όµως, εν πάση περιπτώσει, δεν έχει καµία σηµασία.

Θα πω το εξής, γιατί αρχίζω και ενοχλούµαι, ως άνθρωπος. Δεν
είναι µονοσήµαντη η εορτή της 25ης Μαρτίου. Γιορτάζει και η
Μάνα µας, η Μεγαλόχαρη, η Παναγιά µας! Δεν άκουσα ούτε µία
λέξη για την Ορθοδοξία. Ούτε µία λέξη από κανέναν πολιτικό Αρ-
χηγό!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Όλοι µίλησαν για την επανάσταση. Τη λέξη «Τουρκία» την απέ-

φυγαν, τη λέξη «γένος» και «έθνος» πολλοί δεν την είπαν. Δεν
έχει σηµασία, επιλογή τους να µη θέλουν το γένος και το έθνος.

Εµείς και το γένος θέλουµε και το έθνος θέλουµε και την Πα-
ναγία θέλουµε, γιατί είναι διπλή εορτή. Τι να κάνουµε; Χριστιανοί
είµαστε!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Βέβαια, όταν έχει Ραµαζάνι, βγαίνουν και κάνουν δηλώσεις οι

πολιτικοί Αρχηγοί. Για το Ραµαζάνι όλοι οι πολιτικοί Αρχηγοί και
της ψευτοαριστεράς, αλλά και της «Δεξιάς» -εντός εισαγωγικών
η λέξη- της ελαφροδεξιάς του κ. Μητσοτάκη. Κάνει ανάρτηση:
«καλό Ραµαζάνι, καλό Μπαϊράµι» ή όπως λένε τις γιορτές τους.

Είµαστε Βουλευτές ενός Κοινοβουλίου όπου η χώρα µας έχει
πολλές θρησκείες, µε επικρατούσα και κρατούσα την Ορθοδοξία.
Δεν µπορείς να θυµάσαι το Ισλάµ και να µη θυµάσαι τη Ορθοδο-
ξία. Κάτι δεν πάει καλά σε αυτή τη χώρα, έχουµε χάσει τον οδηγό
µας.

Βέβαια να πω και σε όλους αυτούς τους ιδεολογικά εθνικούς
κηφήνες που πολεµούν κάθε τι ιστορικό, κάθε τι ορθόδοξο, ότι
για εµάς, για την Ελληνική Λύση, είναι όρος απαράβατος η προ-
στασία του έθνους και της Ορθοδοξίας. Πρέπει να προστατέ-
ψουµε τους δύο πυλώνες αυτής της χώρας. Χωρίς τους πυλώνες
αυτούς, δεν υπάρχει χώρα, δεν υπάρχει κράτος, δεν υπάρχει
έθνος, δεν υπάρχει υπόσταση, ρε παιδιά, είναι δεδοµένο.

Σας ενόχλησαν, λοιπόν, τα συνθήµατα. Δεν σας ενοχλούν,
όµως, άλλα, όπως παραδείγµατος χάριν, αυτά που γράφει για τις
Θερµοπύλες ο τοπικός Τύπος εκεί. Λέει ότι κάθε βράδυ gay πα-
ρέες αναζητούν σεξουαλικές περιπτύξεις -το λέει ο τοπικός
Τύπος- στις Θερµοπύλες, στο ηρωικό αυτό µέρος. Οι κάτοικοι
της περιοχής καταµαρτυρούν σκηνές βγαλµένες από ρωµαϊκά
όργια στο ιστορικό σηµείο των Θερµοπύλων. Το λέει ο τοπικός
Τύπος, δεν το λέω εγώ. Υπάρχουν άπειρα δηµοσιεύµατα. Και κα-
νένα κανάλι, κανένα πρωινάδικο, κανένα µεσηµεριανάδικο και κα-
νένα βραδινάδικο δεν ασχολείται µε αυτό. Πάνε για µεροκάµατο
µερικοί εκεί, παιδιά. Πάνε για µεροκάµατο! Το καταλαβαίνετε;
Πού; Στις Θερµοπύλες. Δεν ενοχλεί αυτό.
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Επίσης, δεν ενοχλεί ούτε αυτό εδώ που σας δείχνω, από ζω-
ντανή εκποµπή στο Tik Tok και σε site, που δείχνει τον σταυρό
µε το ουράνιο τόξο και τον Ιησού µας σε φωτογραφία µε έναν
άνδρα ακόµα. Αυτά δεν ενοχλούν την ψευτοαριστερά! Ενόχλησε
το σύνθηµα. Εδώ έχουµε λόγο και πράξη, βέβαια, βλασφηµίας.
Δεν ενοχλεί αυτό εδώ. Δεν σας ενοχλούν οι εικόνες που στο δια-
δίκτυο συνεχώς παίζονται. Αυτά δεν ενοχλούν. Άρα, η αλά καρτ
ευαισθησία στα εθνικά σύµβολα, στη θρησκευτική προτίµηση,
δεν είναι ευαισθησία δηµοκρατική. Η αλληλεγγύη για τα ανθρώ-
πινα δικαιώµατα σε όλα τα κόµµατα, στο ΠΑΣΟΚ, στον ΣΥΡΙΖΑ,
στη Νέα Δηµοκρατία, στη Πλεύση Ελευθερίας, στη Νέα Αρι-
στερά, πρέπει να είναι συνολική και ολική για όλες τις θρησκείες,
όχι να υπάρχουν µονοµέρειες.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και την ηµέρα της Εθνικής Ανεξαρτησίας ακούς τον Έλληνα

Πρωθυπουργό να οµιλεί ο ίδιος για οµοψυχία. Ο Πρωθυπουργός
του διχασµού, της υποχρεωτικότητος των εµβολίων, των µπολια-
σµένων, των ψεκασµένων, όπως έλεγε για την Ελληνική Λύση, για
τα Τέµπη και για τις φωτιές, να µιλάει για οµοψυχία.

Βέβαια, εγώ τον είδα τον Πρωθυπουργό να είναι σταυροπόδι
την ώρα που περνούσαν οι σηµαίες στην παρέλαση. Είναι ένας
Πρωθυπουργός που δεν ξέρει ότι όταν περνάει η σηµαία των
Ευέλπιδων πρέπει να σηκώνεται όρθιος -όπως και ο Πρόεδρος
της Βουλής και ο Πρόεδρος της Δηµοκρατίας- και όχι να κάθεται
σταυροπόδι. Δεν δικαιούται να οµιλεί για εθνική οµοψυχία, διότι
ο ίδιος -θα το πω έτσι στεγνά- εθνικά µε τον προσήκοντα σεβα-
σµό απέναντι στη σηµαία πρέπει να συµπεριφέρεται σωστά.

Και πάµε και στα υπόλοιπα. Ενοχληθήκατε πολύ. Θα σας κα-
ταγγείλω για ακόµη µία φορά ότι είστε Ρωσοφοβικοί. Έκανε εκ-
δήλωση η Ελλάδα και δεν καλεί τους Ρώσους. Γιατί το κάνετε
αυτό; Για ποιον λόγο δεν κλήθηκαν και απαγορεύτηκαν οι Ρώσοι
διπλωµάτες στην Ηµέρα της Ανεξαρτησίας µας; Σας ρωτώ να
µου πείτε τον λόγο, όταν η Ρωσική Πρεσβεία έκανε ολόκληρη εκ-
δήλωση;

Και το χειρότερο ποιο είναι; Άντε, µε τους Ρώσους έκανε πό-
λεµο ο κ. Μητσοτάκης µόνος του. Έκανε πόλεµο. Δικαίωµά του!
Έκανε πόλεµο και πήρε όπλα και πολεµάει στην Ουκρανία ο κ.
Μητσοτάκης. Να το δεχθώ, είναι επιλογή του Πρωθυπουργού,
και δεν ρώτησε κανέναν. Οι υπόλοιποι δεν µιλάνε βέβαια. Να ρω-
τήσω και κάτι άλλο. Τους Τούρκους γιατί τους καλέσετε εκεί
πέρα, ρε παιδιά; Δεν καλείτε τους Ρώσους, και καλείτε τους
Τούρκους; 

Πόση ανοησία µπορεί να έχει ένας Πρωθυπουργός ο οποίος
επιτρέπει στην Τουρκία, από την οποία αποτινάξαµε τον ζυγό και
απελευθερωθήκαµε, να είναι εκεί, να παρίσταται, αλλά απαγο-
ρεύει τους Ρώσους; Σας ρωτώ. Βέβαια το ότι δίνει διαπιστευτή-
ρια στους δυτικούς, κυρίως στους Ευρωπαίους, ο Πρωθυπουρ-
γός εναντίον της Ρωσίας και των Ηνωµένων Πολιτειών, είναι γε-
γονός αναµφισβήτητο.

Θα σας δώσω, όµως, ένα ερώτηµα που είπε ο ίδιος ο αξιαγά-
πητος κ. Μυτιληναίος, ο άνθρωπος σας! Τι είπε; Ποια ευρωπαϊκή
χώρα θα βοηθήσει οικονοµικά την Ελλάδα, όπως έγινε στην Ου-
κρανία, σε µια πολεµική εµπλοκή µε την Τουρκία; Το είπε στο φό-
ρουµ. Ο αξιαγάπητος, κατά τον Έλληνα Πρωθυπουργό, θέτει ένα
ερώτηµα που από την πρώτη στιγµή η Ελληνική Λύση είχε θέσει,
ότι κανείς δεν θα πολεµήσει υπέρ της Ελλάδος, αν γίνει το πα-
ραµικρό µε την Τουρκία.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και εδώ πρέπει να τονίσω ότι είµαι περήφανος για να έναν

λόγο, γιατί είδα την Πρέσβη των Ηνωµένων Πολιτειών, την κ. Κί-
µπερλι, να κάνει τον ορθόδοξο σταυρό, κάτι που δεν τολµάει κα-
νείς εδώ στην ψευτοαριστερά να κάνει. Έκανε κανονικά τον
ορθόδοξο σταυρό για να τιµήσει την Ορθοδοξία και την Ελλάδα,
κάτι που δεν κάνουµε εµείς εδώ µέσα, κάτι που είναι ενοχοποι-
ητικό, η Ορθοδοξία είναι ενοχοποιητική. Είναι µήνυµα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Επίσης, είµαι χαρούµενος από τις δηλώσεις Ρούµπιο, του

Υπουργού Εξωτερικών των Ηνωµένων Πολιτειών, ο οποίος είπε
κάτι πολύ σηµαντικό, και απεδείχθη από τις συζητήσεις. Είπε ότι
µε την Τουρκία δεν συζητούν τα ενεργειακά. Η Τουρκία τίθεται
εκτός των ενεργειακών στόχων της κυβέρνησης Τραµπ. Από την

πρώτη στιγµή σας είπαµε να µην τους βρίζετε γιατί θα τους χρει-
αστούµε.

Δυστυχώς, και η Νέα Δηµοκρατία και το ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥΡΙΖΑ
και η Πλεύση Ελευθερίας ήταν απέναντι στον Ντόναλντ Τραµπ.
Αυτό δηλοί κάτι, ότι αυτοί οι άνθρωποι που εκπροσωπούν τα κόµ-
µατα αυτά, δεν µπόρεσαν να προβλέψουν αυτό που λέγαµε
εµείς, ότι ποτέ δεν εκτίθεσαι φραστικά και λεκτικά όταν έχεις να
κάνεις µε υπερδύναµη, και ότι πρέπει να είσαι προσεκτικός. Δεν
είστε ικανοί και άξιοι να κυβερνήσετε την Ελλάδα. Την Ελλάδα
πρέπει να την κυβερνήσει ένα κόµµα που τήρησε απαρέγκλιτα
την ουδετερότητα, και αυτό το κόµµα είναι η Ελληνική Λύση.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πάµε και στο υπόλοιπο. Είπε και κάτι άλλο ο Ρούµπιο που θέλω

να το προσέξουµε, γιατί αρχίζουν τα πανηγύρια µε τις εξορύξεις.
Από το 2007 ο Βελόπουλος εδώ, ως Βουλευτής, µιλούσε για εξο-
ρύξεις. Το έλεγα. Τώρα η Κυβέρνηση πάει να το εκµεταλλευτεί,
αλλά κάνει ένα λάθος. Η Chevron -επειδή ξέρω καλά το θέµα- δεν
θέλει φυσικό αέριο µόνο, θέλει και πετρέλαιο. Εάν ο κ. Μητσοτά-
κης του «δεν θα κάνουµε το Αιγαίο Κόλπο του Μεξικού» έχει
στόχο να χτυπήσει µόνο το φυσικό αέριο, θα αποτύχει. Η Che-
vron και η Exxon Mobil θέλουν και το πετρέλαιο. Μην πάει να
κάνει καµία συµφωνία για το φυσικό αέριο σκέτο, γιατί δεν θα
µπει γεωτρύπανο, δεν θα µπει η γεώτρηση.

Εµείς θα κάνουµε την Ελλάδα πλούσια, τους Έλληνες πλούσι-
ους, κάνοντας εξορύξεις για τα πετρέλαια και το φυσικό αέριο
και το αντιµόνιο και το γάλλιο και το γερµάνιο που είναι τρισεκα-
τοµµύρια ευρώ. Μόνο εµείς µπορούµε να το κάνουµε, γιατί αυτά
που λέµε είναι επικίνδυνα για το σύστηµα. Έχουµε δίκιο σε όλα
όσα έχουµε πει µέχρι σήµερα. Είχαµε δίκιο σε όλα όσα είπαµε
για τις εξορύξεις, για τα Τέµπη, για τους παρόχους ενέργειας,
για τις ανεµογεννήτριες, για τα φωτοβολταϊκά, για τα Ελληνο-
τουρκικά, για τα Ελληνορωσικά, για τα Ελληνοαµερικανικά. 

Η Ελληνική Λύση έχει δίκιο σ’ ό,τι είπε, που µιλήσαµε σοβαρά
και συγκροτηµένα, όταν όλοι εσείς, η Πλεύση Ελευθερίας, ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ, το ΠΑΣΟΚ και η Νέα Δηµοκρατία, στο ίδιο καζάνι βράζατε,
στο ίδιο καζάνι ακριβώς, στο καζάνι του πολτού που λέγεται έλ-
λειψη εθνικής ενσυναίσθησης. Το λέω κοµψά για να µην πω πάλι
το γνωστό και παρεξηγηθούν κάποιοι, αυτό που έχω πει ότι µερι-
κοί από εσάς δεν λαµβάνονται σοβαρά υπ’ όψιν από εµάς.

Θα πω, όµως, το εξής. Ο Βολτέρος έλεγε κάτι πολύ σηµαντικό
σχετικά µε το γιατί είµαστε επικίνδυνοι. Είναι επικίνδυνο να έχεις
δίκιο όταν η Κυβέρνηση και όλα τα κόµµατα έχουν άδικο. Είναι
επικίνδυνο για το σύστηµα που έστησε η Νέα Δηµοκρατία, το
ΠΑΣΟΚ, ο ΣΥΡΙΖΑ, η Πλεύση Ελευθερίας και η Νέα Αριστερά για
τα εθνικά µας θέµατα να υπάρχει η Ελληνική Λύση. Και αυτήν την
επικινδυνότητα θα την κάνουµε εµείς, αυτό που έχω πει χίλιες
φορές, βάση µιας εθνικής ανάτασης, βάση εθνικής εγρήγορσης
και εθνικών επιτυχιών για την Ελλάδα και τους Έλληνες.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Πρόεδρε, επι-

τρέψτε µου µια διακοπή για να αναγγείλω το σχολείο που παρα-
κολουθεί τη συνεδρίαση από τα θεωρεία.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-
σης): Βεβαίως, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι από τα άνω δυτικά θεω-
ρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενηµερώθηκαν για την
ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της
Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος
Βενιζέλος», εικοσι πέντε µαθήτριες και µαθητές και τέσσερις συ-
νοδοί εκπαιδευτικοί από το Δηµοτικό Σχολείο Πυλίου Κω.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. Σας ευχόµαστε, παιδιά, καλή πρό-
οδο!

(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-

σης): Κύριε Πρόεδρε, από ποιο χωριό είπατε ότι είναι τα παιδιά;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Είναι, κύριε Πρόεδρε,

από το χωριό Πυλί της Κω.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-

σης): Μάλιστα, είναι από το Πυλί. Το ρωτώ γιατί εγώ άκουσα «Πη-
λίου».
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ναι, είναι σχολείο του
Πυλίου της Κω.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-
σης): Ναι, το ξέρω το Πυλί. Από γεωγραφία και ιστορία ξέρω
πολύ καλά, δόξα τω Θεώ.

Πάµε, όµως, τώρα στην ουσία. Για ποιο κράτος µιλάει η Νέα
Δηµοκρατία; Αυτό που µισεί τους φτωχούς και υπηρετεί τους
πλουσίους; Απόδειξη: Δικό σας site της Νέας Δηµοκρατίας λέει
αυτό που έλεγε η Ελληνική Λύση εδώ και καιρό. Είναι δικά σας
sites, είναι κεντροδεξιά sites, το in.gr και «Το Βήµα». Ακούστε. Μι-
λάει για τον κ. Αλαφούζο. Θα το καταθέσω στο Πρακτικά.

Χαµογελάνε οι συνάδελφοι εδώ. Όταν σας χάιδευε ο Μαρινά-
κης ήταν καλά. Τώρα που σας δέρνει και σας γδέρνει µε την αλή-
θεια, σας ενοχλεί.

Θα σας πω µόνο το εξής, γιατί λέει αλήθεια το άρθρο. Τι λέει;
Λέει το δηµοσίευµα ότι αφήνατε τον Αλαφούζο να κάνει λαθρε-
µπόριο πετρελαίου, να µεταγγίζει πετρέλαιο, νόµιµα ή παράνοµα,
µε τις κυρώσεις που έβαλε βέτο ο Πρωθυπουργός για να οικο-
νοµάει ο Αλαφούζος και όλη µέρα να έχει τις µούρες κάποιων
εκεί στον «ΣΚΑΪ». Ποιες είναι οι µούρες αυτών; Είναι της Νέας
Δηµοκρατίας. Και ανοίγεις «ΣΚΑΪ» και όλη µέρα βλέπεις Πορτο-
σάλτε να χαϊδεύει τη Νέα Δηµοκρατία. Δηλαδή το δηµοσίευµα
λέει ότι αφήσατε τους λαθρέµπορους να κάνουν λαθρεµπόριο
πετρελαίου, να κερδίζουν δισεκατοµµύρια και να µην µπορεί να
στείλει ο αγρότης και ο κτηνοτρόφος τα προϊόντα στη Ρωσία.

Αυτό δεν είναι χρηστή διοίκηση. Κυρώσεις υπήρχαν. Έβαλε και
βέτο ο Πρωθυπουργός για να διευκολύνει τους εφοπλιστές.
Ποιον όµως; Κυρίως τον Αλαφούζο για ανταπόδοση. Για αυτό η
Ελληνική Λύση δεν περνάει έξω από το πάνελ του «ΣΚΑΪ» και από
πολλά άλλα κανάλια.

Εδώ επαναλαµβάνω: Αυτό που έκανε ο Αλαφούζος και άλλοι
εφοπλιστές κανείς δεν το κατήγγειλε εδώ µέσα -µόνο εµείς από
τότε το λέγαµε- ούτε η Πλεύση Ελευθερίας ούτε η Νέα Αριστερά
ούτε το ΠΑΣΟΚ ούτε ο ΣΥΡΙΖΑ. Όλοι σιωπούσαν. Και αναρωτιέ-
µαι γιατί. Γιατί φοβάστε να πείτε το όνοµα Αλαφούζος, ειδικά ο
ΣΥΡΙΖΑ που είχε κάνει εµπάργκο κατά το παρελθόν; Μετά το γύ-
ρισε βέβαια. Ξαναµπήκατε. Ρωτώ γιατί. Γιατί φοβάστε να πείτε
ονόµατα ανθρώπων που ληστεύουν το βιος των Ελλήνων; Δεν
λέω ότι κλέβει ο Αλαφούζος. Λέω ότι µπορεί να εκµεταλλεύεται
τα παράθυρα του νόµου. Όµως, εδώ έχει απόλυτο δίκιο το «Βή-
µα» και το in.gr. Μιλάνε στεγνά για λαθρεµπόριο και για εξυπη-
ρέτηση από τον Πρωθυπουργό του κ. Αλαφούζου για να είναι νο-
µότυπη η διαδικασία.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Αυτή είναι η αλήθεια, µία αλήθεια που µόνο εµείς πρε-

σβεύουµε. Όλοι οι άλλοι την κουκουλώνουν.
Για ποιο κράτος µιλάµε, κύριε Υπουργέ, γιατί είστε στα ηλε-

κτρονικά καλός, στη διακυβέρνηση; Σε αυτό που όταν ένας κόβει
εικονικό τιµολόγιο και ο άνθρωπος που το έχει πάρει έχει άλλους
χίλιους προµηθευτές και οδηγούνται και οι χίλιοι προµηθευτές
σε έλεγχο, επανέλεγχο µε πρόστιµα τα οποία είναι δυσβάσταχτα;
Και αν η εφορεία χρωστάει χρήµατα, γιατί δεν τα αποπληρώνει
µε τόκο, όπως ζητάει, υπερηµερίας και υπεραυξήσεις στον επαγ-
γελµατία ή σε αυτόν που έχει µαγαζί; Για ποιο κράτος µιλάµε που
όταν χρωστάς 10.000 ευρώ σου κάνουν κατάσχεση; Όταν χρω-
στάει το κράτος 3 δισεκατοµµύρια ευρώ σε ιδιώτες, γιατί δεν
υπάρχει κατάσχεση και δεν υπάρχουν προσαυξήσεις; Για ποιο
κράτος µιλάµε;

Βγήκε ένας γιατρός του «OPEN» στην εκποµπή του Στάθη και
του Κολοκυθά. Το πρωί το είδα. Ήταν στη Σέριφο ο άνθρωπος
και έπαιρνε ένα χιλιάρικο µισθό. Έφυγε από τη Σέριφο, πήγε στην
Κύπρο, τέσσερις µέρες επάνω µισθός, εξάωρη εργασία και δεν
έχουν γιατρό στη Σέριφο και έχεις τον Άδωνι Γεωργιάδη όλη
µέρα στα κανάλια. Βέβαια, έχει εµπάργκο τελευταία. Το Μαξίµου
του είπε: Δεν θα µιλάς διότι ο οµιλών εκτίθεται, ο παίζων χάνει
και ο πίνων µεθά. Και ο Άδωνις τα µπέρδεψε όλα µαζί. Έβγαινε
και εκτέθηκε και τώρα τον έκοψαν, του τράβηξαν το λουρί.

Λέω, λοιπόν, ότι η υγεία νοσεί. Δεν µπορούµε να πάµε σε ένα
νοσοκοµείο, στην πρωτοβάθµια περίθαλψη. Και το παράδειγµα
είναι ο Θανάσης Κοντάρης, ο οποίος από τη Σέριφο πήγε στην
Κύπρο και εκεί παίρνει τρεις φορές παραπάνω λεφτά, τετραπλά-

σιο µισθό.
Για ποιο κράτος µιλάµε όταν από 1ης Απριλίου, κύριε Υπουργέ,

εξαγγείλατε την υποβολή ΦΠΑ για νέες επιχειρήσεις και ελεύθε-
ρους επαγγελµατίες ανά µήνα αντί στο τρίµηνο που ήταν από το
’87;

Εσείς δεν λέγατε, κύριε Υπουργέ, ότι µε το my Data θα πατα-
χθεί η φοροδιαφυγή; Αυτά δεν λέγατε εδώ και σας λέγαµε ότι
δεν γίνονται αυτά, κάτι κάνετε λάθος; Σας προτείναµε συγκεκρι-
µένα πράγµατα. Δεν τα κάνατε και δεν θα τα κάνετε ποτέ, γιατί
καµία κυβέρνηση δεν θέλει να πατάξει τη φοροδιαφυγή. Ξέρετε
γιατί; Γιατί η φοροδιαφυγή γίνεται από το λαθρεµπόριο κυρίως.
Ποιοι κάνουν λαθρεµπόριο; Ποιοι; Οι κολλητοί σας που έχουν κα-
νάλια, που έχουν πετρέλαια, που έχουν δεξαµενόπλοια, που
έχουν διυλιστήρια. Αυτοί κάνουν το λαθρεµπόριο. Σιγά µην πα-
τάξετε τη φοροδιαφυγή.

Μία είναι η λύση. Την προτείναµε δεκάδες φορές. Την ετοίµασε
ο ΣΥΡΙΖΑ, την ιχνηλάτηση, δεν πρόλαβε να την κάνει. Άρα, πρέπει
να γίνει η ιχνηλάτηση κάποια στιγµή στην Ελλάδα.

Αποτύχατε. Το λέει ο κ. Θεοδωρόπουλος, ο Πρόεδρος του
ΣΕΦ. Δεν υπάρχει, λέει, στην Ελλάδα να επενδύσει κάποιος. Ο
Θεοδωρόπουλος είναι δικός σας άνθρωπος, της Νέας Δηµοκρα-
τίας, πλουτοκράτης, δεν είναι φτωχός πολίτης. Αναφέρθηκε στην
οµιλία του και είπε ότι δεν κάνουν επενδύσεις στην Ελλάδα, δεν
υπάρχει λόγος.

Ακούστε, κύριε Υπουργέ. Ξέρετε ότι οι Έλληνες είναι ο πιο χρε-
οκοπηµένος λαός. Το 2024 αυξήθηκαν τα χρέη προς το δηµόσιο
κατά 16,5%. Έφτασαν 8,5 δισεκατοµµύρια από 7,3 δισεκατοµµύ-
ρια. Συνολικά τα χρέη προς την εφορία που χρωστούν οι Έλλη-
νες είναι 108 δισεκατοµµύρια ευρώ µε εξωδικαστικό ανύπαρκτο,
που δεν λειτουργεί. Φέρτε ρύθµιση διακοσίων δόσεων εδώ.
Κάντε κούρεµα και διαγραφή χρεών για να λειτουργήσει η
αγορά.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Για ποιο κράτος µιλάµε; Αυτό που ο Πρωθυπουργός βγήκε και

χαριεντιζόταν και κοµπορρηµόνευε ο ίδιος και έλεγε στη Ρόδο
ότι πατάξαµε τη διαφθορά και την άλλη µέρα βγήκαν όλοι οι διε-
φθαρµένοι έξω; Βρήκαν µε 500.000 ευρώ σπίτι, βουτηγµένα τα
λεφτά από εδώ, χαµένα και έβγαινε ο Πρωθυπουργός και έλεγε:
Πατάξαµε τη διαφθορά. Τέρµα, λέει, η ανοµία. Και την άλλη µέρα
ήταν έξω οι άνθρωποι, έξω.

Εδώ, λοιπόν, είτε δεν ήταν παράνοµοι οι άνθρωποι και έλεγε
ψέµατα ο Πρωθυπουργός είτε η δικαιοσύνη και πάλι δεν λειτουρ-
γεί σωστά. Ευτυχώς, είχαν άγιο αυτοί στην πολεοδοµία. Δεν είχαν
κανένα του δηµοτικού «µαϊµού»-πτυχίο για να πάνε φυλακή, όπως
οι άλλοι στον Βόλο κατά το παρελθόν. Αυτοί είναι µεγάλα κορά-
κια, κλέβουν πολύ, δεν κλέβουν λίγο.

Για ποιο κράτος µιλάµε, κύριε Υπουργέ; Έχετε ευθύνη και
εσείς προσωπικά, γιατί έχετε γνώση του αντικειµένου. Έµεινε η
Ελλάδα εκτός -ναι ή όχι;- των ηµιαγωγών της ευρωπαϊκής πρω-
τοβουλίας; Έµεινε; Ναι ή όχι; Δεν το ξέρετε. Είναι δηµοσίευµα
της «Καθηµερινής»: «Εκτός ευρωπαϊκής συµµαχίας για τους
ηµιαγωγούς η Ελλάδα».

Το καταθέτω στα Πρακτικά.
(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριά-

κος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγ-
γραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Είναι το µέλλον, κύριε Υπουργέ. Είµαστε εκτός. Ποιος φταίει
γι’ αυτό; Αυτό είναι µια τεράστια αποτυχία που θα αναλάβει η
επόµενη κυβέρνηση. Στην ευρωπαϊκή συµµαχία είµαστε εκτός
ηµιαγωγών. Πού είναι ο περήφανος ηγέτης, ο Μωυσής, το τσιτάχ
και δεν ξέρω πώς αλλιώς τον αποκαλούσατε παλιά, µε τις τερά-
στιες ευρωπαϊκές και πανελλαδικές και παγκόσµιες επιτυχίες;
Παρία έχετε καταντήσει τη χώρα.

Και έχετε συµβούλους του Πρωθυπουργού να βγαίνουν, όπως
ο κ. Αργυρός. Αργυρός λέγεται ο σύµβουλος του Πρωθυπουρ-
γού στα οικονοµικά –γύρισα τα κανάλια το πρωί, το είδα- και είπε
το εξής: Οι Έλληνες καταναλώνουν και αποταµιεύουν περισσό-
τερο. Αυτά δεν είναι σοβαρά πράγµατα. Εκθέτει τον Πρωθυ-
πουργό. Εκθέτουν τον Πρωθυπουργό τον ίδιο. Είναι δυνατόν
σύµβουλος του Πρωθυπουργού να λέει ότι οι Έλληνες αποταµι-
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εύουν; Πού τα έχετε δει; Πού τα έχετε διαβάσει; Πού τα έχετε
διαβάσει όλα αυτά; Και εδώ το λέω ευθέως για να κλείσω. Δεν
κάνατε τις προτάσεις µας ό,τι και να σας έχουµε πει.

Στη Βουλγαρία δεν ξέρω αν το µάθατε τι έκαναν οι Βούλγαροι.
Θα κάνουν κρατική µια εταιρεία. Θα ανοίξει κρατικό παντοπω-
λείο, κρατικό µαγαζί, όπου θα έχει µόνο τοπικά βουλγαρικά προ-
ϊόντα σε καλύτερες τιµές. Το υποχρεώνει η Βουλγαρία. Στην
Ευρωπαϊκή Ένωση δεν είναι; Γιατί να το κάνουν οι Βούλγαροι;
Κάντε το και εσείς. Απλά πράγµατα είναι. Κάντε το και εσείς.
Μπορείς να αντιγράψεις πετυχηµένες συνταγές για να µειωθεί
το κόστος των τροφίµων και του εισπρακτέου. Δεν το κάνετε,
όµως, γιατί επενδύετε στα καρτέλ και επιβεβαιώνετε τον Μαρξ.
Τι έλεγε ο Μαρξ; Το κράτος είναι η εξεταστική επιτροπή της άρ-
χουσας τάξης. Αυτό είστε, η εξεταστική επιτροπή της πλουτο-
κρατίας, του καπιταλισµού, των κεφαλαιοκρατών, αυτών που
λυµαίνονται τα καρτέλ του τόπου. Είναι η πραγµατικότητα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και εδώ γεννάται το ερώτηµα: Ποιος θα προστατεύσει τους

φτωχούς Έλληνες; Ποιος; Ποιος µπορεί να το κάνει αυτό; Εδώ
µέσα φοβάµαι ότι ουδείς, γιατί οι περισσότεροι δεν τολµάτε να
πείτε ούτε ένα όνοµα ολιγάρχη. Οι µόνοι που µπορούν να το κά-
νουν είναι η Ελληνική Λύση, γιατί τολµάµε και λέµε ονόµατα κλε-
φτών, «καπιταληστών» µε ήτα, γιατί είναι επιχειρηµατίες µεν,
αλλά το κράτος δεν µπορεί να τους αφήσει ασύδοτους. Πρέπει
να βάλει φραγή στην αισχροκέρδεια και να προστατευθεί ο φτω-
χός Έλληνας πολίτης.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Ποιος θα τον προστατεύσει τον Έλληνα από το καρτέλ; Ποιος;

Πολλοί ζητούν, λοιπόν, από την Κυβέρνηση να προστατεύσει τον
πολίτη, τον καταναλωτή. Δυστυχώς, υπάρχει ένα πολύ σοβαρό
πρόβληµα και αυτό είναι µεγαλύτερο να ξέρετε: Ποιος θα προ-
στατεύσει τον καταναλωτή και τον πολίτη από αυτή την ανίκανη
Κυβέρνηση; Μόνο η Ελληνική Λύση µπορεί, ουδείς άλλος.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Εµείς, λοιπόν, θα φτιάξουµε ένα κράτος διαφορετικό. Το ξε-

χαρβαλωµένο κράτος των ιδεολογικά εθνικών κηφήνων θα το
αποδοµήσουµε, θα το οδηγήσουµε στην κατάρρευσή του, θα πα-
τάξουµε τη διαφθορά και το παρακράτος. Εµείς θα φτιάξουµε
κράτος στην υπηρεσία του Έλληνα του φτωχού, κράτος-έθνος.
Θα φτιάξουµε ένα κράτος που τιµά τον πολίτη, που τιµά το έθνος,
το γένος και την Ορθοδοξία. Θα φτιάξουµε ένα κράτος όπου το
δίκαιο θα είναι µε τον φτωχό. Ο πλούσιος θα είναι πλούσιος,
αρκεί να µην κλέβει το κράτος, ο φτωχός θα γίνει πλουσιότερος
για να µπορεί το κράτος να του παρέχει ασφάλεια, δικαιοσύνη
πάνω απ’ όλα και πάνω απ’ όλους.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και ας καταλάβει ο ελληνικός λαός κάτι: Όταν ακούει τους πο-

λιτικούς να διυλίζει και να διηθίζει. Το κυριότερο είναι να ακούει
αν αυτοί οι πολιτικοί που είναι αντισυστηµικοί τολµούν να πουν
ονόµατα. Όταν ένας πολιτικός -Αρχηγός ή Βουλευτής ή Υπουρ-
γός- δεν τολµάει να ορθώσει ανάστηµα και να πει όνοµα κάποιου
ολιγάρχη, σηµαίνει ότι είναι υπόχρεος στον ολιγάρχη, σηµαίνει
ότι αρνείται την πραγµατικότητα, σηµαίνει ότι δεν µπορεί να
δώσει λύση στο πρόβληµα.

Η Ελληνική Λύση και ονόµατα κλεφτών λέει και ονόµατα αρ-
µατολών λέει και ονόµατα καπιταλιστών, πλουτοκρατών λέει και
απέναντί τους είναι και θα βάλει τάξη σε αυτό το κράτος της ατα-
ξίας.

Σας ευχαριστώ πάρα πολύ. 
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Ελληνικής Λύσης χειροκροτούν

ζωηρά και παρατεταµένα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον Πρόεδρο της Ελληνικής Λύσης.
Καλείται στο Βήµα η κ. Αικατερίνη Σπυριδάκη, Βουλευτής του

ΠΑΣΟΚ.
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ (ΚΑΤΕΡΙΝΑ) ΣΠΥΡΙΔΑΚΗ: Ευχαριστώ, κύριε

Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το νοµοσχέδιο

που συζητάµε σήµερα δεν είναι ένα οποιοδήποτε νοµοσχέδιο,
αγγίζει τον πυρήνα του κράτους του µέλλοντος, του κράτους που
θέλουµε, του κράτους που έχουµε ανάγκη. Και ναι, αναγνωρί-

ζουµε ότι φέρνει µαζί του σηµαντικά θετικά βήµατα η ενσωµά-
τωση των κανονισµών 2022/868 και επιπλέον 2024/903. Και ναι,
η εναρµόνιση µε τα ευρωπαϊκά πρότυπα στη διακυβέρνηση δε-
δοµένων και στη διαλειτουργικότητα, είναι αυτονόητη απαίτηση
µιας χώρας που θέλει να λέγεται ευρωπαϊκή.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι θετικό το γεγονός ότι ανα-
γνωρίζεται η σηµασία της διακυβέρνησης δεδοµένων ως θεµέλιο
καινοτοµίας, ανάπτυξης, λογοδοσίας. Ότι επιδιώκει τη δηµιουρ-
γία ενός ψηφιακού οικοσυστήµατος µε τη συµµετοχή των πολι-
τών, ότι η ψηφιακή τεχνολογία µπορεί να γίνει εργαλείο διαφά-
νειας, συµµετοχής και ενδυνάµωσης της δηµοκρατίας.

Η διαλειτουργικότητα, άλλωστε, δεν είναι ένας απλός τεχνικός
όρος κενού, είναι προϋπόθεση για να λειτουργεί ένα κράτος σαν
ενιαίο και σαν ζωντανό σύνολο και όχι ένα συνονθύλευµα ασυ-
νεννόητων υπηρεσιών.

Δεν γίνεται να µιλάµε για ψηφιακό κράτος όταν οι υπηρεσίες
του δεν επικοινωνούν µεταξύ τους. Θέλετε ένα παράδειγµα;
Αρκεί µια επίσκεψη στο Υπουργείο Εργασίας. Μόνο για το θέµα
των συντάξεων υπάρχουν πολλαπλά λογισµικά µη συµβατά µε-
ταξύ τους, που δεν µιλούν καν. Δεν υπάρχει ενιαία βάση, δεν
υπάρχει διασύνδεση, δεν υπάρχει διαλειτουργικότητα και µετά
αναρωτιόµαστε γιατί καθυστερούν οι συντάξεις, γιατί γίνονται
λάθη στους υπολογισµούς, γιατί χάνονται στοιχεία. Μα πώς να
µη γίνεται αυτό όταν το ίδιο κράτος λειτουργεί σαν ένα παζλ µε
κοµµάτια που δεν κουµπώνουν µεταξύ τους;

Η δηµόσια διοίκηση, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, βουλιάζει
στην ίδια την πολυπλοκότητά της και η εφαρµογή my street, ναι,
ως ιδέα, ως φιλοσοφία έχει ενδιαφέρον. Δίνει φωνή στον πολίτη,
επιτρέπει την άµεση αναφορά των προβληµάτων της γειτονιάς
του και ενισχύει την επαφή µε την τοπική αυτοδιοίκηση. Αλλά,
αλήθεια, είναι αυτό αρκετό και µπορεί να εφαρµοστεί αποτελε-
σµατικά σε αυτό το κρατικό µόρφωµα που έχετε δηµιουργήσει;
Γιατί, αγαπητοί συνάδελφοι, ο διάβολος κρύβεται στις λεπτοµέ-
ρειες. Και εδώ οι λεπτοµέρειες είναι εξόφθαλµες.

Ποιος διασφαλίζει ότι τα προσωπικά δεδοµένα δεν θα γίνουν
έρµαιο κακόβουλων χρήσεων; Ποιος εγγυάται ότι οι καταγγελίες
µέσω της εφαρµογής δεν θα µετατραπούν σε όπλο µικροπολιτι-
κής και µέσο πίεσης και στοχοποίησης; Πού είναι οι µηχανισµοί
ελέγχου, η αξιολόγηση αιτηµάτων, η προστασία της ανωνυµίας;
Ακόµα πιο κρίσιµο: Πού είναι η στρατηγική; Έχουµε ανάγκη από
µία ολοκληρωµένη, ενιαία, µακροπρόθεσµη ψηφιακή στρατηγική,
όχι αποσπασµατικά µέτρα, όχι έργα βιτρίνας φτιαγµένα για να
γράφουµε ποµπώδη δελτία Τύπου.

Η ψηφιακή µετάβαση δεν είναι επικοινωνιακή κατασκευή, είναι
αλλαγή παραδείγµατος, είναι ένα νέο κοινωνικό συµβόλαιο της
σύγχρονης εποχής. Δεν αρκεί να µιλάµε για συµµόρφωση µε τις
Βρυξέλλες. Πρέπει να αποδείξουµε ότι χτίζουµε ένα νέο κράτος
προς όφελος του πολίτη.

Κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, εδώ ακριβώς είναι που
εντοπίζεται η διαφορά µας. Βλέπετε το κράτος µε τον πιο στενό,
τον πιο µίζερο τρόπο. Το αντιµετωπίζετε ως λάφυρο εξουσίας,
ως εργαλείο διαιώνισης πελατειακών σχέσεων, ένα κράτος που
υπηρετεί λίγους και εξυπηρετεί ηµετέρους. Ένα κράτος που δεν
επιβραβεύει την αξία, αλλά το γνώριµο πρόσωπο, που νοµοθετεί
στο σκοτάδι, κρυµµένο πίσω από τροπολογίες της τελευταίας
στιγµής και προσχηµατικές διαβουλεύσεις. Και πίσω από όλα
αυτά; Ένας πολίτης που νιώθει ξένος στον τόπο του, αντιµέτω-
πος µε αδιαφάνεια, ταλαιπωρία, αναξιοκρατία και αδικία. Ένας
πολίτης που δεν έχει φωνή, έχει απλά αναµονή. Αυτό είναι το
κράτος που σχεδιάσατε, ένα µαύρο κουτί κλειστό, ιεραρχικό,
αναποτελεσµατικό. Ένα κράτος που δεν εµπνέει, δεν ακούει, δεν
εµπιστεύεται.

Εµείς, όµως, δεν συµβιβαζόµαστε µε αυτήν την εικόνα. Δεν πι-
στεύουµε στο κράτος-στρατόπεδο, αλλά στο κράτος-σύµµαχο.
Οραµατιζόµαστε µια δηµόσια διοίκηση που δεν θα παίζει τον
ρόλο του κοµµατάρχη, αλλά θα έχει τον ρόλο του εγγυητή της
δηµοκρατίας και της αξιοκρατίας και της κοινωνικής δικαιοσύνης.
Γιατί ένα κράτος που χτίζεται πάνω στη διαφάνεια, στην αξιολό-
γηση µε ουσία και όχι µε κουτάκια, µόνο τότε µπορεί να είναι
προς όφελος του πολίτη, µε υπηρεσίες που δεν ταλαιπωρούν,
αλλά απελευθερώνουν. Θέλουµε µια πολιτεία που δεν θα φοβά-
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ται τον πολίτη, αλλά θα του ανοίγει χώρο, που θα του δίνει πρό-
σβαση στα δεδοµένα, συµµετοχή στις αποφάσεις και δικαίωµα
στη γνώση. Ένα κράτος που ακούει, που απαντά, που λογοδο-
τεί.

Κι όµως, ας σταθούµε λίγο στην πραγµατικότητα, γιατί ο πολί-
της που αυτήν τη στιγµή ακούει όλα αυτά τα ωραία λόγια για ψη-
φιακό µετασχηµατισµό και ευρωπαϊκά πρότυπα συνεχίζει να
χάνει τον χρόνο του και την υποµονή του σε ένα σύστηµα που
δεν µπορεί να του λύσει ούτε τα στοιχειώδη.

Πάµε για παράδειγµα στο Κτηµατολόγιο. Τι συµβαίνει όταν
υπάρχει µια µικρή αναντιστοιχία στην επιφάνεια ενός βοηθητικού
χώρου σε µια οριζόντια ιδιοκτησία; Δηλαδή, όταν τα τετραγωνικά
στο συµβόλαιο δεν συµπίπτουν µε αυτά που έχει το Κτηµατολό-
γιο, πράγµα πολύ σύνηθες για την περιφέρεια. Το Κτηµατολόγιο
αρνείται να προβεί σε διόρθωση, ακόµα και όταν υπάρχουν τίτλοι
κτήσης, ακόµα και όταν όλα τα στοιχεία είναι στη διάθεσή του.
Και τι απαιτεί το κράτος από τον πολίτη; Απαιτεί σύµπραξη συνι-
διοκτητών, τροποποίηση τίτλων, δικηγόρους, συµβολαιογρά-
φους, χρόνο, χρήµα και στο τέλος, ίσως –λέω, ίσως- να µπορέσει
να πουλήσει την περιουσία του. Και όλα αυτά γιατί; Επειδή η δι-
οίκηση αρνείται να αναγνωρίσει αυτό που θα έπρεπε να αντιµε-
τωπίζεται ως πρόδηλο σφάλµα, ένα προφανές τεχνικό λάθος,
χωρίς πρόθεση, χωρίς δόλο, που θα έπρεπε να διορθώνεται µε
µια απλή διαδικασία και αντί γι’ αυτό, µετατρέπεται σε αδιέξοδο
για τον πολίτη.

Αυτό είναι το κράτος που έχει φτιάξει η Νέα Δηµοκρατία, ένα
κράτος που µιλάει για µεταρρυθµίσεις, αλλά δεν µπορεί να λύσει
ζητήµατα µερικών τετραγωνικών µέτρων. Ένα κράτος που ζητά
υπερβάσεις από τον πολίτη, αλλά το ίδιο δεν ξεκολλάει από τη
δική του γραφειοκρατική ακαµψία. Ένα κράτος που αντί να ανοί-
γει δρόµους, στήνει τοίχους.

Και σε αυτό το σηµείο, επιτρέψτε µου, να αναφερθώ σε κάτι
ακόµα, τον ψηφιακό αποκλεισµό. Πόσοι συµπολίτες µας, ηλικιω-
µένοι, άνθρωποι της περιφέρειας, οικονοµικά ευάλωτοι, έχουν
πραγµατική πρόσβαση σε ψηφιακές υπηρεσίες; Μπορούµε να µι-
λάµε για ισότιµη µετάβαση όταν αφήνουµε πίσω τους πιο ευάλω-
τους; Το ψηφιακό κράτος δεν είναι για λίγους, είναι για όλους.

Γιατί εµείς, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν ήρθαµε εδώ για
να καταγγείλουµε απλώς, ήρθαµε για να προτείνουµε. Δεν ήρ-
θαµε µε κριτική για την κριτική. Ερχόµαστε µε προτάσεις, όραµα,
σχέδιο. Θέλουµε µία δηµόσια διοίκηση που να λειτουργεί µε ξε-

κάθαρους κανόνες, που µπορεί να ξεχωρίζει τι είναι ελεύθερα
διαθέσιµο, τι είναι κρίσιµο, τι µπορεί να διαµοιραστεί και τι πρέπει
να προστατευτεί. Γι’ αυτό λέµε «διαβάθµιση των δεδοµένων», όχι
όλα στον ίδιο κουβά.

Θέλουµε µια αρχή διακυβέρνησης δεδοµένων που δεν θα είναι
µία απλώς ακόµη υπηρεσία. Θέλουµε ανεξαρτησία, διαφάνεια,
λογοδοσία, πραγµατικό έλεγχο. Αντί για µια χαοτική θολή αρχι-
τεκτονική διαλειτουργικότητας, εµείς ζητάµε το αυτονόητο: Ενι-
αίους κανόνες, συµβατότητα, αξιολόγηση και κυρίως µία αρµόδια
αρχή που να ξέρει τι κάνει, να έχει εργαλεία, προσωπικό, χρηµα-
τοδότηση, κοινοβουλευτικό έλεγχο. Να είναι κοµµάτι της λύσης
και όχι µέρος του προβλήµατος.

Όσο για την πολυσυζητηµένη εφαρµογή my street, δεν λέµε
να µην προχωρήσει, αλλά λέµε, µε δικλίδες ασφαλείας, µε δια-
φάνεια, µε αξιολόγηση των καταγγελιών από αρµόδια οµάδα, µε
ταυτοποίηση των καταγγελλόντων, µε ξεκάθαρους χρόνους
ανταπόκρισης και ναι, µε κυρώσεις για όσους εργαλειοποιούν
την εφαρµογή. Δεν χτίζεις εµπιστοσύνη µε εφαρµογές που µπο-
ρεί να µετατραπούν σε πεδίο εκδικητικής καταγγελίας.

Αυτό είναι το δικό µας πρόταγµα. Ένα κράτος που προστα-
τεύει και όχι που εµπλέκει, ένα κράτος που δίνει λύσεις και όχι
αδιέξοδα. Ένα κράτος που δεν µεταθέτει τις δικές του ευθύνες
στις πλάτες των πολιτών. Δεν ζητάµε το τέλειο. Ζητάµε το δίκαιο,
το λογικό, το εφαρµόσιµο και αυτό είναι το σχέδιό µας, µια δη-
µόσια διοίκηση που δεν κάνει τον πολίτη να αισθάνεται µικρός,
αλλά τον στηρίζει για να µπορέσει να σταθεί όρθιος.

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλ-

λαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

την κ. Σπυριδάκη.
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο, για να καταθέσετε νοµοθετικές

βελτιώσεις, φαντάζοµαι.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ (Υπουργός Ψηφιακής Διακυ-

βέρνησης): Ακριβώς, κύριε Πρόεδρε. Θα ήθελα να καταθέσω τις
νοµοθετικές για να υπάρχει χρόνος να τις εξετάσουν οι Βουλευ-
τές. 

(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης κ. Δη-
µήτριος Παπαστεργίου καταθέτει για τα Πρακτικά τις προανα-
φερθείσες νοµοτεχνικές βελτιώσεις, οι οποίες έχουν ως εξής: 

9930 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ωραία. Τις καταθέτετε
και µοιράζονται στους εισηγητές.

Καλείται στο Βήµα η κ. Έλενα Ακρίτα, Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ.
ΕΛΕΝΑ ΑΚΡΙΤΑ: Ευχαριστώ. Στην υγειά σας.
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Είδαµε πρόσφατα ότι οι ολιγάρχες προαγωγοί του τραµπισµού

έχουν στοχοποιήσει την Ευρώπη. Είναι ξεκάθαρο και από τις συ-
νοµιλίες του Βανς, που διέρρευσαν, αποδείχθηκε ότι εκτός από
τραµπούκοι αυτοί είναι και ηλίθιοι γιατί άφησαν το µικρόφωνο
ανοιχτό. Τι είπανε λοιπόν; Είπαν ότι µισούν την Ευρώπη. Είπαν
ότι θέλουν να την αλώσουν, στην ουσία, ότι θέλουν να την αφα-
νίσουν. Και βέβαια, δεν πρόκειται να γλιτώσει η Ελλάδα από
αυτό, όσες φορές και αν βγει ο Πρωθυπουργός να βροντοφωνά-
ξει «τα φύλα είναι δύο», όσες φορές και αν βλαστηµήσει την ώρα
και τη στιγµή που ψήφισε την ισότητα στο γάµο, όσες φορές και
αν ο Αρχιεπίσκοπος Αµερικής, ο κ. Ελπιδοφόρος, αποκαλέσει
«Μεγάλο Κωνσταντίνο» τον Τραµπ, ξεχνώντας βέβαια ότι ο Κων-
σταντίνος πριν να γίνει Μεγάλος, ήταν ένας στυγνός εγκληµα-
τίας, βάρβαρος και κτηνώδης. Δεν θα γλιτώσει λοιπόν η Ελλάδα.

Όµως, εµείς τώρα επειδή µιλάµε για τα δεδοµένα, πρέπει να
πάµε πίσω στα αφεντικά της Silicon Valley, στα αφεντικά που
είναι ο Έλον Μασκ και η παρέα του, σε αυτούς που η προστασία
των δεδοµένων µας µπαίνει στον δρόµο τους, σε αυτούς που η
προστασία των δεδοµένων µας τους ζορίζει, τους χαλάει την πιά-
τσα. Δεν θέλουν, γιατί µπαίνει εµπόδιο στη γιγάντωση και στην
κερδοσκοπία τους. Και τώρα εκβιάζουν για να ξηλώσουµε κάθε
ρύθµιση, ώστε να λεηλατούν ανεµπόδιστα τη ζωή µας, τα γούστα
µας, τις προτιµήσεις µας, τα µυστικά µας -γιατί όχι;-, τις επικοι-
νωνίες µας, τα πάντα µας, ολόκληρη τη ζωή µας.

Αυτή η πρωτοφανής, λοιπόν, δύναµη των τεχνοολιγαρχών, θα
λέγαµε, πατάει πάνω στην εκµετάλλευση των δεδοµένων που
πουλάει. Γιατί τι πουλάει στην ουσία; Εµάς! Εµείς είµαστε το
εµπόρευµα. Με εµάς ως δούλους µιας τεχνολογίας γίνονται οι
αγοραπωλησίες και γι’ αυτό ακριβώς πρέπει να προστατέψουµε
τη ζωή µας. Διότι ό,τι ζορίζει τους ολιγάρχες της Silicon Valley
είναι καλό για εµάς. Τόσο απλά. Δεν σας κάνει εντύπωση που
όταν θέλουµε να αγοράσουµε µια κατσαρόλα ή µια χύτρα ταχύ-
τητας, µετά βγαίνουν παντού οκτακόσιες δύο διαφηµίσεις σε όλα
τα social media που µας πλασάρουν κατσαρόλες;

Τι κάνετε, λοιπόν, εσείς µε αυτό το νοµοσχέδιο; Θέλετε να συ-
γκεντρώσετε τις αρµοδιότητες στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης και όλο το αλισβερίσι, όλο το πάρε-δώσε να γίνεται µε
τις εταιρείες που θέλουν να το εκµεταλλευτούν. Και αυτό χωρίς
βέβαια να µπορεί να σας µπλοκάρει η αρµόδια αρχή προστασίας
ή οποιαδήποτε άλλη αρχή.

Δεν έχετε ανεξάρτητο µηχανισµό ελέγχου, δεν υπάρχει σαφής
διαδικασία παρακολούθησης της συµµόρφωσης των ιδιωτικών
φορέων που θα κάνουν τη διαµεσολάβηση των δεδοµένων. Δεν
θεσπίζετε µηχανισµό προσφυγής για τους πολίτες ή τις επιχει-
ρήσεις, δεν βάζετε έναν ανεξάρτητο φορέα διαµεσολάβησης για
γρήγορη δυνατότητα προσφυγής αντί γι’ αυτά τα ατέρµονα διοι-
κητικά δικαστήρια που είναι σαν το έργο «Η Δίκη» του Κάφκα, αν
έχετε διαβάσει αυτό το αριστούργηµα.

Ειδικά στην Ελλάδα, λοιπόν, τα κάνουµε όλα αυτά, στη χώρα
του Predator, στη χώρα που ο Πρωθυπουργός κρυφακούει επί
της ουσίας τους Υπουργούς του, στη χώρα που ο Πρωθυπουρ-
γός σαν κουτσοµπόλα της γειτονιάς κρυφακούει τις γυναίκες των
Υπουργών του και δεν γίνεται τίποτα. Τους φτύνουν και σου λένε
ότι βρέχει.

Είδαµε τι είπε ο κ. Χατζηδάκης. Είπε αυτό το καταπληκτικό, το
µνηµειώδες «δεν είχα τίποτα να κρύψω». Τι µας λέει, δηλαδή;
Προσέξτε πόσο επικίνδυνη είναι αυτή η αντίληψη τού ότι αν δεν
έχεις τίποτα να κρύψεις, τα δεδοµένα σου είναι «µπάτε σκύλοι
αλέστε». Δεν έχεις κανένα θέµα, δεν έχεις κανένα πρόβληµα αν
σου τα υποκλέψουν. Αυτή, λοιπόν, η ονειρεµένη αντιµετώπιση
του κ. Χατζηγάκη, που αποδείχθηκε ένα καλό και φρόνιµο παι-
δάκι, τον έκανε και Αντιπρόεδρο της Κυβέρνησής σας.

Όπως είπε και η αγορήτρια µας κ. Πόπη Τσαπανίδου, καθυστε-
ρήσατε ανεξήγητα να φέρετε τον νόµο. Οφείλαµε να έχουµε προ-
σαρµόσει το θεσµικό µας πλαίσιο από το 2023 και είµαστε από
τις τελευταίες χώρες που το κάνουν. Εµείς, λοιπόν, οι κακοί άν-

θρωποι της Αντιπολίτευσης αναρωτιόµαστε το εξής: Μήπως τε-
λικά αυτό το γεγονός συνέβαλε στο ρεζιλίκι, στην ξεφτίλα, στο
µέγα σκάνδαλο µε τις υποκλοπές της Ευρωβουλεύτριάς σας κ.
Άννας - Μισέλ Ασηµακοπούλου, τότε που πήρατε αυτόν τον κα-
ταπληκτικό, τον καινοτόµο θεσµό, την ψήφο των αποδήµων, και
τον απαξιώσατε κάνοντάς τον ένα κουρελόχαρτο, γιατί αυτό µπο-
ρούσατε και αυτό σας συνέφερε;

Τώρα λοιπόν αυτό, τα στοιχεία δηλαδή των αποδήµων, έγιναν
σαν τα σκονάκια µε τα SOS που είχαν µερικοί στο σχολείο. Αυτό
ακριβώς έγινε µε την κ. Ασηµακοπούλου. Και τι θα πληρώσουµε;
Θα πληρώσουµε πρόστιµο 400.000 ευρώ και θα το πληρώσουµε
εµείς. Θα πληρώσουµε, λοιπόν, εµείς γι’ αυτή την πολιτική που
το 2025 είναι ίδια µε την πολιτική των ασπρόµαυρων ελληνικών
ταινιών της δεκαετίας του ’60 µε τον ρουσφετολόγο Βουλευτή
Καλοχαιρέτα και τον Γκρούεζα που έλεγε: «Μα, εµείς είµαστε του
κόµµατος, κύριε Υπουργέ».

Ας µιλήσουµε, όµως, και για κάτι άλλο, ας µιλήσουµε για τη
διαφάνεια, ας µιλήσουµε για τη συγκάλυψη των Τεµπών λέγο-
ντας ότι όταν διατάχθηκε µπάζωµα, όλοι στάθηκαν σούζα, όλοι
στάθηκαν στο ένα πόδι. Αυτή η Κυβέρνηση διέταξε σιωπητήριο
στα µέσα και κανείς δεν µιλούσε γι’ αυτό. Το µόνο για το οποίο
µιλούσαν ήταν για το «πενθόµετρο» της Καρυστιανού, για το αν
φοράει µαύρα, αν φοράει πράσινα ή άσπρα και για το αν πρέπει
ένας άνθρωπος που πενθεί µε αξιοπρέπεια να πηγαίνει µόνο στην
Εκκλησία και να ανάβει τα κεριά του.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού) 

Κύριε Πρόεδρε, θα χρειαστώ ένα λεπτό ακόµα.
Ξέρετε τι γίνεται; Δεν σας πιστεύουµε πια. Μας έχετε πει πολλά

και χοντρά ψέµατα! Ο Πρωθυπουργός από εδώ που είµαι εγώ
τώρα σήκωσε το βλέµµα του στα θεωρεία, εκεί που ήταν οι συγ-
γενείς των θυµάτων των Τεµπών, και τους είπε: «σας κοιτάζω στα
µάτια και σας λέω την αλήθεια». Και σε αυτή εδώ την Ολοµέλεια
στα δεξιά µου, οι Βουλευτές σηκώθηκαν όρθιοι και χειροκροτού-
σαν τον κ. Καραµανλή, χωρίς να ξέρουν εκείνη τη στιγµή ότι
έγραφαν µια µελανή εικόνα, µία µελανή φωτογραφία της κοινο-
βουλευτικής ιστορίας του κράτους µας.

Δεν σας έχουµε εµπιστοσύνη, λοιπόν. Δεν σας έχουµε καµία
εµπιστοσύνη! Και δεν θα σας πούµε ότι «βάλαµε τον λύκο να φυ-
λάει τα πρόβατα», γιατί εµείς είµαστε ζωόφιλοι και αγαπάµε και
τους λύκους και τα πρόβατα, αλλά κλείνοντας θα σας πούµε
αυτό που είπε κάποιος πολίτης σε µεγαλοστέλεχος Υπουργό σας
όταν ζήτησε να τον εµπιστευτεί: Από το να σας εµπιστευτώ, κα-
λύτερα να βάλω τα πόδια µου σε µια λίµνη µε πιράνχας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ
την κ. Ακρίτα. 

Επόµενος οµιλητής είναι ο κ. Χρήστος Κατσώτης, Βουλευτής
του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Η ειδική αγορήτρια του ΚΚΕ Αφροδίτη Κτενά τοποθετήθηκε µε

πληρότητα στο νοµοσχέδιο του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης, αναδεικνύοντας ότι η προσαρµογή στις οδηγίες και τους
κανονισµούς της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τα προσωπικά δεδο-
µένα δεν υπηρετούν τις ανάγκες του λαού, αλλά τα κέρδη των
οµίλων που επενδύουν στην ψηφιακή τεχνολογία, στην τεχνητή
νοηµοσύνη. Εξάλλου, είναι γνωστή η δράση των πολυεθνικών σε
αυτόν τον τοµέα και ο ρόλος τους στη στήριξη του άδικου εκµε-
ταλλευτικού συστήµατος.

Στην τοποθέτησή µου θα αναφερθώ στη χθεσινή ανακοίνωση
για την αύξηση του κατώτερου µισθού. Η Κυβέρνηση σταθερά
προσηλωµένη στην πολιτική στήριξη των όρων της ανταγωνιστι-
κότητας και της κερδοφορίας των επιχειρηµατικών οµίλων απο-
φάσισε να συνεχίσει να προσφέρει φθηνή εργατική δύναµη
διατηρώντας και ενισχύοντας το αντιδραστικό νοµοθετικό πλαί-
σιο για τη διαµόρφωση του κατώτερου µισθού από την Κυβέρ-
νηση και τη µεγαλοεργοδοσία µε κριτήριο τα κέρδη και όχι την
αξιοπρεπή διαβίωση.

Αλήθεια, κύριοι της Κυβέρνησης, το 1 ευρώ παραπάνω την
ηµέρα στον κατώτερο µισθό των ιδιωτικών υπαλλήλων και τα 50
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λεπτά του ευρώ την ηµέρα για τους εργαζόµενους στο δηµόσιο
είναι αύξηση; Είναι αυτή αύξηση, κύριε Υπουργέ; Έτσι τη θεω-
ρείτε; Αυτό λέτε. Αλήθεια, αποτελεί σταθερό βήµα για την ενί-
σχυση του εισοδήµατος των πολιτών, όπως ισχυρίζεστε; Νοµί-
ζετε ότι µπορείτε να καταλαγιάσετε την οργή των εργαζοµένων
µε τα ψιχία; Όχι, κύριοι! Αυτή φουντώνει ακόµα περισσότερο,
κάτι που θα δείξουν για άλλη µία φορά στην απεργία που θα γίνει
στις 9 του Απρίλη.

Μετά από µια δεκαπενταετία σκληρών µνηµονίων και τερά-
στιων περικοπών στους µισθούς που εφάρµοσαν διαδοχικά τόσο
η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας όσο και αυτές του ΣΥΡΙΖΑ
και του ΠΑΣΟΚ, οι αυξήσεις-κοροϊδία που ανακοινώθηκαν δεν
αναπληρώνουν ούτε στο ελάχιστο τις απώλειες που είχαν οι ερ-
γαζόµενοι.

Τι κάνει η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας; Ξεκινά τους υπο-
λογισµούς από το 2019. Γιατί; Διότι θέλει συνειδητά να κρύψει τι
έχει συµβεί τα τελευταία δεκαπέντε χρόνια, όταν σε µία νύχτα το
2012 η συγκυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας και του ΠΑΣΟΚ µεί-
ωσαν τον κατώτερο µισθό στα 586 ευρώ από τα 750 µεικτά οδη-
γώντας σε µια τεράστια υποτίµηση των εργατικών µισθών που σε
συνδυασµό µε την αύξηση του πληθωρισµού συνεχίζεται και σή-
µερα. Πρόκειται, βέβαια, για πολιτική την οποία συνέχισε και
εφάρµοσε και ο ΣΥΡΙΖΑ και συνεχίζει η Νέα Δηµοκρατία.

Η πραγµατικότητα είναι αµείλικτη, κύριοι. Τα τελευταία δεκα-
πέντε χρόνια ο µέσος πραγµατικός µισθός είναι 9% µικρότερος
απ’ ό,τι ήταν το 2011. Αν στη µείωση των µισθών προσθέσουµε
τον πληθωρισµό της ίδιας περιόδου που φτάνει στο 18% τότε η
πραγµατική µείωση των µισθών φτάνει το 27%. 

Αυτό που καταλαβαίνουν όλοι οι εργαζόµενοι, γιατί αυτό ζουν,
είναι ότι δυναµώνει η τάση ο µέσος µισθός να προσεγγίζει τον
κατώτερο, µε έναν στους δύο εργαζόµενους -το 46,5%, µε βάση
τα στοιχεία που υπάρχουν- να αµείβονται µε µισθό έως 1.000
ευρώ µεικτά. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Κατσώτη, µία
διακοπή, αν µου επιτρέπετε, για να αναγγείλω ένα σχολείο.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Βεβαίως, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας πα-
ρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως
ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος»
και ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο ορ-
γάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, σαράντα τρεις µαθήτριες
και µαθητές και πέντε συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Γενικό Λύ-
κειο Κρουσώνα Ηρακλείου Κρήτης. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Μπορείτε να συνεχίσετε, κύριε συνάδελφε, ευχαριστώ πολύ.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Οι ισχυρισµοί της Κυβέρνησης είναι

πρόκληση για χιλιάδες εργαζόµενους που δουλεύουν µε ωροµί-
σθιο µε ελαστικές εργασιακές σχέσεις, µε όλες αυτές τις άθλιες
συµβάσεις που όλες οι κυβερνήσεις έκαναν νόµο και καλούνταν
να τα βγάλουν πέρα µε 350 και 400 ευρώ. Οι εργαζόµενοι ξέρουν
για τη µεγάλη ληστεία από το πάγωµα των τριετιών που αναλο-
γούσε σε 10% αύξηση για κάθε τρία χρόνια και είναι γνωστό ότι
από το 2012 έως το 2023 είναι παγωµένες αυτές οι τριετίες, έργο
και αυτό της συγκυβέρνησης Νέας Δηµοκρατίας - ΠΑΣΟΚ. Ο
µέσος µισθός εξακολουθεί να παραµένει παγωµένος ή και µει-
ωµένος εξαιτίας της απουσίας συλλογικών συµβάσεων, την
οποία επέβαλλαν οι τωρινοί, αλλά και οι προηγούµενες κυβερνή-
σεις. 

Το 2011 ο µέσος µισθός των εργαζοµένων, για παράδειγµα
στον κλάδο των τροφίµων ήταν 1.411,85 ευρώ και το 2024 είναι
1.263,74 ευρώ, µειωµένος δηλαδή, κατά 148,11 ευρώ το µήνα ή
10,5%. Αλήθεια, τίνος έργο είναι αυτό, δεν είναι δικό σας έργο
όλων; Αυτό, δεν έχει σαν αποτέλεσµα τα αµύθητα κέρδη αυτών
των εταιρειών; Στην ιδιωτική υγεία το 2011 ο µέσος µισθός των
εργαζοµένων ήταν 1.464 ευρώ, το 2024 πήρε 216 ευρώ, µει-
ωµένος δηλαδή κατά 247 ευρώ ή 16,91%. Στις χερσαίες µεταφο-
ρές ο µέσος µισθός των 1.831 ευρώ το 2011 και το 2024 1.318
ευρώ, µειωµένος κατά 513 ευρώ ή 28% και ο κατάλογος δεν έχει
τέλος. 

Λέει συνειδητά ψέµατα ο Πρωθυπουργός όταν µιλάει για τοµή
σε σχέση µε τη σύνδεση του κατώτερου µισθού µε τον εισαγω-
γικό µισθό του δηµοσίου. Κάνει πως ξεχνά ότι οι µισθοί των δη-
µοσίων υπαλλήλων είναι δώδεκα και όχι δεκατέσσερις τον χρόνο,
ότι έχουν προ πολλού κοπεί ο δέκατος τρίτος και ο δέκατος τέ-
ταρτος µισθός. Ότι το εισαγωγικό ετήσιο εισόδηµα ενός δηµο-
σίου υπαλλήλου υποχρεωτικής εκπαίδευσης το 2011 και ενώ
είχαν πετσοκοπεί τα δώρα ήταν 10.360 ευρώ, ενώ τώρα πού είναι;
Στα 10.560 ευρώ, 200 ευρώ ονοµαστική αύξηση σε διάστηµα δε-
κατεσσάρων ετών. Αυτή είναι η πολιτική σας. Ο εισαγωγικός µι-
σθός στο δηµόσιο υπολογιζόµενος σε δεκατετράµηνη βάση
διαµορφώνεται στα 754 ευρώ µεικτά. Δηλαδή, οι δηµόσιοι υπάλ-
ληλοι συνεχίζουν να έχουν απώλειες άνω του 30% από την πε-
ρίοδο πριν την καπιταλιστική κρίση. 

Συλλογικές συµβάσεις, όµως, σηµαίνουν και µέτρα υγείας και
ασφάλειας στους χώρους δουλειάς, αλλά αυτές δεν υπογράφο-
νται από τους εργοδότες που συνεχίζουν να µην παίρνουν µέτρα
ασφάλειας, γιατί θεωρούνται κόστος. Έτσι έχουµε τριακόσιους
νεκρούς εργαζόµενους τα τελευταία δύο χρόνια και επτά νε-
κρούς εργάτες τις τελευταίες δύο εβδοµάδες. Αυτά είναι εργο-
δοτικά  και κρατικά εγκλήµατα, κύριοι, και είστε υπόλογοι απέ-
ναντι στην εργατική τάξη. 

Προτεραιότητα της πολιτικής σας είναι τα κέρδη του κεφα-
λαίου. Οι ανάγκες των εργαζοµένων είναι εκτός δηµοσιονοµικών
αντοχών. Η ικανοποίηση των αναγκών τους λέτε ότι υπονοµεύουν
την ανταγωνιστικότητα της καπιταλιστικής οικονοµίας, την πο-
ρεία της χώρας στην Ευρωπαϊκή Ένωση, την εκπλήρωση των να-
τοϊκών υποχρεώσεων και την προσαρµογή στην πολεµική οικο-
νοµία. Αυτό τους λέτε κατάµουτρα. 

Λεφτά για µισθούς, συντάξεις, κοινωνικές παροχές δεν υπάρ-
χουν. Υπάρχουν, όµως, για πολεµικά εφόδια, για εξοπλισµούς,
για να µακελεύονται οι λαοί. Τα κόµµατα που κυβέρνησαν, τα
κόµµατα που προήλθαν από κυβερνητικά κόµµατα και τώρα απο-
τελούν τη χρήσιµη Αντιπολίτευση προς την Κυβέρνηση, έβαλαν
το χέρι τους και την υπογραφή τους για να φτάσουν σε αυτά τα
επίπεδα οι µισθοί, για να καταργηθούν οι διαπραγµατεύσεις για
τον κατώτερο µισθό, για να µην αναγνωρίζονται ως υποχρεωτικές
οι κλαδικές συµβάσεις, για να χαθούν τριετίες που έχουν δου-
λευτεί. Όλοι αγνόησαν τις διεκδικήσεις των συνδικάτων, µε τε-
λευταίο παράδειγµα το πλαίσιο πάλης που υπέγραψαν εξακόσια
σαράντα πέντε συνδικάτα για τις συλλογικές συµβάσεις και όταν
αυτά ζητούσαν να κατατεθούν ως σχέδια νόµου, πλην του ΚΚΕ,
όλα τα κόµµατα, κύριοι εσείς εδώ, σφυρίζατε αδιάφορα, τα αγνο-
ούσατε, τα καταδικάζατε. 

Είναι υποκριτικό, όταν είσαι υπερασπιστής των δηµοσιονοµι-
κών στόχων της επίτευξης ενσωµατωµένων πλεονασµάτων, της
ανταγωνιστικότητας και των αντοχών της οικονοµίας, της κερδο-
φορίας των επιχειρήσεων, να το παίζεις ταυτόχρονα και υπερα-
σπιστής των εργατικών δικαιωµάτων. 

Οι εργαζόµενοι έναν τρόπο έχουν για να πετάξουν στα µούτρα
της Κυβέρνησης την κοροϊδία της, να το κάνουν όπως και στις
28 Φλεβάρη µε εκατοµµύρια ανθρώπους στους δρόµους ενάντια
στην πολιτική που τους στερεί το οξυγόνο, να το κάνουν όπως
το έκαναν οι µεταλλεργάτες της Ζώνης, οι οικοδόµοι, οι διανο-
µείς της efood και άλλοι εργαζόµενοι σε δεκάδες επιχειρήσεις,
όπου µε την οργάνωση του αγώνα πέτυχαν υπογραφή συλλογι-
κών συµβάσεων, µε αυξήσεις στους µισθούς, µε επιβολή σταθε-
ρού ηµερήσιου χρόνου δουλειάς, µε επαναφορά των τριετιών.
Την απάντηση στην Κυβέρνηση, στα κόµµατα και την εργοδοσία
θα τη δώσουν οι εργαζόµενοι µαζικά στην απεργία στις 9 του
Απρίλη.

Το ΚΚΕ θα δώσει όλες του τις δυνάµεις σε αυτή την κατεύ-
θυνση. Το σύνθηµα «ή τα κέρδη τους ή οι ζωές µας», που είναι
στα χείλη των εργαζόµενων στον ιδιωτικό και τον δηµόσιο τοµέα
απαντά στην πολιτική που έχει µετατρέψει τους χώρους δουλειάς
και συνολικά τη ζωή των εργαζοµένων σε µια απέραντη Κοιλάδα
των Τεµπών. Το ΚΚΕ λέει καθαρά στην πλειοψηφία του λαού που
υποφέρει στους εργαζόµενους, στους αυτοαπασχολούµενους,
στη φτωχή αγροτιά και ιδιαίτερα στους νέους και στις νέες, ότι
µόνο µε την ανατροπή της εξουσίας της αστικής τάξης και την
εξουσία της εργατικής τάξης µπορεί να λυθούν οριστικά τα προ-
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βλήµατα του λαού, αφού η κεντρικά σχεδιασµένη οικονοµία θα
εξαλείψει το εµπόδιο που είναι το κέρδος και θα υπηρετεί απο-
κλειστικά τις σύγχρονες ανάγκες του λαού.

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κ. Κατσώτη. 
Τον λόγο έχει η Υφυπουργός Εσωτερικών κ. Χαραλαµπογιάννη

για την υποστήριξη κάποιου µέρους του νοµοσχεδίου.
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ (Υφυπουργός Εσωτερι-

κών): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Θέλω να ενηµερώσω το Σώµα για δύο σηµεία της τροπολογίας

για την παράγραφο 4 του πρώτου άρθρου. Με την προκήρυξη
4Κ/2020 του ΑΣΕΠ ανακοινώθηκαν και προκηρύχθηκαν δύο χιλιά-
δες εννιακόσιες θέσεις για το πρόγραµµα «Βοήθεια στο Σπίτι».
Μετά από την έκδοση των οριστικών αποτελεσµάτων, εκατόν εξή-
ντα υπάλληλοι που εργάζονταν για πάρα πολλά χρόνια στο συ-
γκεκριµένο πρόγραµµα, δεν κρίθηκαν διοριστέοι και γι’ αυτόν τον
λόγο το 2023, για κοινωνικούς λόγους µε πρωτοβουλία του
Υπουργείου Εσωτερικών θεσµοθετήσαµε διάταξη για την απα-
σχόληση αυτών των ανθρώπων για δύο έτη, µε σχέση εργασίας
ορισµένου χρόνου και τώρα παρατείνουµε για άλλα δύο χρόνια
την εν λόγω σύµβαση. 

Το άρθρο δεύτερο για την πρόσληψη µηχανικών σε δήµους.
Εδώ να πω ότι κάνουµε ένα ακόµη βήµα στην προσπάθεια της
ενίσχυσης των ΥΔΟΜ των δήµων για την πάταξη των καθυστερή-
σεων. Υπενθυµίζω ότι ως Υπουργείο Εσωτερικών έχουµε εγκρίνει
µόνο για τις δοµές των ΥΔΟΜ στους δήµους, εξακόσιους είκοσι
µηχανικούς τα τελευταία πέντε χρόνια. Όσο διεκπεραιώνεται η
διαδικασία της µόνιµης πρόσληψης, δίνουµε τη δυνατότητα
στους δήµους να απασχολήσουν µηχανικούς για είκοσι τέσσερις
µήνες, πράγµα το οποίο θα ενισχύσει σίγουρα την οικονοµική και
οικοδοµική δραστηριότητα. 

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

την κυρία Υφυπουργό.
Τον λόγο έχει ο Πρόεδρος της Νίκης κ. Δηµήτριος Νατσιός.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δηµοκρατικού Πα-

τριωτικού Κινήµατος - ΝΙΚΗ): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι -και ειδικώς εσείς οι Βουλευτές

της Νέας Δηµοκρατίας έχετε τη συµπάθειά µας, θα έλεγα- πα-
ρατηρούµε κάθε µέρα τις απέλπιδες προσπάθειες, που κάνει η
Κυβέρνησή σας να αλλάξει την ατζέντα, γιατί της λείπει το πολι-
τικό οξυγόνο και ειλικρινώς διαπιστώνουµε σε τι δεινή θέση βρί-
σκεται το κόµµα σας. 

Λαµβάνοντας µόλις 17% στα αστάθµιστα δείγµατα των δηµο-
σκοπήσεων, βία 20% µε αναγωγές, και πετρέλαιο θα εξορύξετε
και κατώτατους µισθούς, υποτίθεται, ότι θα αυξήσετε και µετα-
νάστες υποτίθεται ότι θα απελάσετε και το οργανωµένο έγκληµα
διακηρύσσετε και υποτίθεται ότι θα το πατάξετε και θα το κυνη-
γήσετε. Και βέβαια και γιοφύρια θα φτιάξετε! Έχετε τόσο µεγάλη
αγωνία για την πολιτική σας τύχη, ώστε είστε ικανοί να τάξετε και
να µοιράσετε τα πάντα στους πάντες.

Όµως, αγαπητοί συνάδελφοι, σας έχω νέα: Πολύ αργά. Ουδέν
καινόν, αλλά όλα κενά, που θα έλεγε ο Μάριος Χάκκας. Θυµίζετε
στους παλαιότερους την κυβέρνηση του Ράλλη. Δεν την έσωσαν
από τη βαριά ήττα οι επιταγές που µοίραζε παραµονές των εκλο-
γών του 1981 και ούτε εσάς θα σας σώσουν τα ψίχουλα που υπό-
σχεστε στον ελληνικό λαό. Είχατε την ευκαιρία σας και τη
χάσατε. Πλέον κανείς δεν σας πιστεύει και όποιος σας πιστεύει,
θα εισπράξει τις παροχές, αλλά δεν θα εξαγοραστεί, θα σας µαυ-
ρίσει στην κάλπη. Είστε πλέον γνωστοί.

Ας ξεκινήσουµε από το πλέον πρόσφατο. Πανηγυρίζετε από
χθες για το γεγονός ότι η αµερικανική εταιρεία Chevron έλαβε
άδειες εξόρυξης σε θαλάσσιες περιοχές νοτίως της Κρήτης και
έτσι ακυρώνει κατ’ αρχάς το παράνοµο τουρκολιβυκό µνηµόνιο.
Τα προηγούµενα χρόνια από τις πολλές έρευνες που κάνατε -
µόνο έρευνες- σχεδόν µάθατε και το όνοµα από τις µαρίδες στο
βυθό! Τώρα πάτε σε εξορύξεις. Το είπε ο Τραµπ. Πουλάτε από
χθες στο πόπολο φούµαρα για πετρέλαιο και φυσικό αέριο.

Ξεχνάτε όµως να πείτε στον κόσµο πόσες φορές διώξατε τα
τελευταία χρόνια από την Ελλάδα τη Chevron και την Exxon

Mobil, επειδή οι Δηµοκρατικοί του Μπάιντεν σάς επέβαλαν τις
ανεµογεννήτριες. Ξεχνάτε να πείτε στον κόσµο ότι ο Πρωθυ-
πουργός σας ο ίδιος στη Γενική Συνέλευση του ΟΗΕ είχε διακη-
ρύξει ότι δεν τον ενδιαφέρουν το πετρέλαιο και το φυσικό αέριο.
Και γιατί να τον ενδιαφέρει το πετρέλαιο; Πότε στη ζωή του βρέ-
θηκε εξάλλου στην ανάγκη να µην έχει χρήµατα για να βάλει πε-
τρέλαιο; Εντολές του Μπάιντεν τώρα και τα σκυλιά δεµένα.

Ξεχνάτε ακόµα να πείτε στον κόσµο ότι παγώσατε όλα αυτά τα
χρόνια την ανακήρυξη της ΑΟΖ και την επέκταση των υδάτων µας
στα δώδεκα µίλια για να κάνετε τα χατίρια των Δηµοκρατικών ή
καλύτερα υπακούοντας σε αυτούς, στις εντολές τους. 

Και βεβαίως υποκρίνεστε ότι δεν συνέβη το σηµαντικότερο, ότι
προχθές, κύριε Μητσοτάκη, βρήκατε κλειστές τις πόρτες του
Λευκού Οίκου, ότι πρώτη φορά από το 1987, που καθιερώθηκε ο
εορτασµός της 25ης Μαρτίου στον Λευκό Οίκο, δεν προσκληθή-
κατε ούτε εσείς ο ίδιος, ούτε κανένας Υπουργός σας. Και οι φίλοι
σας στα µέσα µαζικής ενηµέρωσης αυτό που είχαν να µας πουν
ήταν ότι στείλατε τον γιο σας. Ντροπή καµία για την οικογενει-
οκρατία. Να έχετε, όµως, καλά στο µυαλό σας ότι δεν είναι ιδιο-
κτησία σας η Ελληνική Δηµοκρατία.

Αυτός ήταν, λοιπόν, χθες ο αντιπερισπασµός σας. Σηκώσατε
τη σηµαία της Chevron, που δεν θέλατε να τη δείτε ούτε ζωγρα-
φιστή πριν από δύο χρόνια, για να κρύψετε τον εξευτελισµό σας
για τη µη πρόσκλησή σας, ένας εξευτελισµός που µεγαλώνει και
αυξάνεται από τις πληροφορίες ότι οι Αµερικανοί είναι έτοιµοι να
πουλήσουν τα F-35 στους φίλους σας τους Τούρκους, που θέ-
λετε να τους ψηφίσετε και για µόνιµο µέλος του Συµβουλίου
Ασφαλείας. 

Για εµάς τα πράγµατα είναι ξεκάθαρα. Εσείς ντροπιάζετε την
Ελληνική Δηµοκρατία, εσείς µε τις πράξεις σας, όχι αυτοί που
προασπίζουν την εθνική µας ακεραιότητα, όχι οι αξιωµατικοί του
Πολεµικού µας Ναυτικού, οι οποίοι µε το γνωστό σύνθηµα που
προκάλεσε αντιδράσεις µάς υπενθύµισαν κυρίως ότι η Κύπρος,
την οποία έχετε ξεχάσει, είναι ελληνική. 

Και επειδή ακούµε πληροφορίες ότι σας έκαναν διάβηµα οι
Τούρκοι για το σύνθηµα αυτό, θέλουµε να σας ρωτήσουµε: Πότε
κάνατε εσείς διάβηµα στους Τούρκους για το σύνθηµα των ειδι-
κών τους δυνάµεων, που καθυβρίζει τους Έλληνες ως πρόστυ-
χους. Να σας θυµίσω τι λένε οι «πολιτισµένοι» Τούρκοι, οι γενο-
κτόνοι του λαού µας; «Εφόσον υπάρχει στον κόσµο ο πρόστυχος
Έλληνας, µα τον Αλλάχ, δεν µου φεύγει αυτό το µίσος». Έτσι ξε-
κινά το τραγούδι των Τούρκων κοµάντος, τραγούδι που κάθε στί-
χος του στάζει αίµα, ξεχειλίζει µίσος και αποπνέει βαρβαρότητα.
«Όσο στέκοµαι και τον βλέπω απέναντί µου σαν σκυλί, µα τον
Αλλάχ, δεν µου φεύγει αυτό το µίσος. Χίλια κεφάλια γκιαούρηδες
δεν µπορούν να ξεπλύνουν αυτό το µίσος» λένε µε βροντερή
φωνή οι Τούρκοι κοµάντος. Η επόµενη στροφή του απάνθρωπου
άσµατος εξηγεί: «Μοναδικός σκοπός µου είναι η εκδίκηση. Όταν
έρθει η ώρα µου για το πεδίο της µάχης σε µια µέρα θα σφάξω
χίλιους γκιαούρηδες». Μέχρι το τέλος του τραγουδιού τα ελλη-
νικά κεφάλια που πέφτουν όλο και αυξάνονται. Ό,τι µπορεί να ξε-
ριζωθεί από έναν Έλληνα, οι Τούρκοι το ξεριζώνουν τραγου-
διστά. Και κλείνω: Για το τραγούδι των Τούρκων κοµάντος δεν
έγινε ποτέ διαµαρτυρία και τώρα τα βάζετε µε τους Έλληνες.
«Χίλια κεφάλια από γκιαούρηδες δεν µπορούν να ξεπλύνουν αυτό
το µίσος. Να έλιωνα µε πέτρες τα κεφάλια τριάντα χιλιάδων από
αυτούς, να ξερίζωνα µε τανάλια τα δόντια δέκα χιλιάδων από αυ-
τούς, να πετούσα εκατό χιλιάδες πτώµατα από αυτούς στο πο-
τάµι». Ωραία λόγια! Για Νόµπελ µίσους και βαρβαρότητας! 

Και πώς απάντησαν οι σπουδαστές της Σχολής Μονίµων Υπα-
ξιωµατικών του Ναυτικού σε αυτές τις αθλιότητες των Τούρκων;
Μα µε τη γλώσσα του αετού της Ρούµελης, του στρατηγού Γε-
ώργιου Καραϊσκάκη, ο οποίος όταν τον προκαλούσαν οι Τούρκοι
τούς έβριζε πατόκορφα. Καραϊσκάκειος απάντηση ήταν. Ήταν
µια αντάξια του στρατηγού απάντηση και αφήστε τις τιµωρίες. 

Πότε ζητήσατε τον λόγο από τον Ερντογάν κάθε φορά που
έλεγε ότι θα µας ρίξει και πάλι στη θάλασσα στις γιορτές µίσους
που κάνουν κάθε χρόνο στη Σµύρνη και ότι θα έρθουν νύχτα,
µέρα, απόγευµα ξαφνικά; Πότε απαντήσατε; Ποτέ. Σκύβατε το
κεφάλι και δεν λέγατε απολύτως τίποτε. Ουδέποτε απαντήσατε
σε αυτές τις άθλιες προκλήσεις του Ερντογάν. Αυτό λέγεται κα-
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τευνασµός. Το βαφτίζετε βέβαια σωφροσύνη, αλλά κάτω από
αυτήν την επιδερµική τάχα και σωφροσύνη κρύβεται η δειλία
σας, η δουλοπρέπειά σας και η υποταγή σας στα κελεύσµατα
των Τούρκων. 

Αν εσείς, λοιπόν, οι «βουτυράτοι» και λεπτεπίλεπτοι καλοπερα-
σάκηδες του Κολωνακίου είστε δειλοί, οι αξιωµατικοί των Ενό-
πλων Δυνάµεών µας δεν είναι δειλοί, είναι παλικάρια.

Ο πατριωτισµός, αγαπητοί µου, δεν πάει πάντοτε µε την πει-
θαρχία. Ο πατριωτισµός πάει µε το φρόνηµα και φρόνηµα είναι
η αποφασιστικότητα των λαών να υπερασπιστούν την εθνική τους
αξιοπρέπεια, τα κυριαρχικά τους δικαιώµατα.

Χωρίς το φρόνηµα η πειθαρχία είναι άχρηστη. Γι’ αυτό σας
προειδοποιούµε. Κάτω τα χέρια από τους θαρραλέους δοκίµους,
τους ναυτικούς µας, τους αξιωµατικούς, τους υπαξιωµατικούς.
Κάτω τα χέρια από τους διοικητές τους. Κάτω τα χέρια από τους
εκπαιδευτές τους. Κάτω τα χέρια από τους αξιωµατικούς. 

Όταν µεταξύ των Ελλήνων και των Τούρκων παίρνετε το µέρος
των Τούρκων, να το ξέρετε αυτό, στέλνετε λάθος µήνυµα στο
εσωτερικό του στρατεύµατος. Δεν υπακούµε εµείς οι Έλληνες
στα διαβήµατα των Τούρκων. Όχι στα διαβήµατα των Τούρκων.
Κάνουµε υπακοή στα βήµατα της ιστορίας µας, που δια στόµατος
του Θοδωρή Κολοκοτρώνη βροντοφωνάζει η ιστορία, µιας και εί-
µαστε στον απόηχο της εθνικής µας γιορτής, «Φωτιά και τσεκούρι
στους προσκυνηµένους». 

Αντί να ασχοληθείτε µε τους λαθροµετανάστες και µε τις απε-
λάσεις, τις οποίες απαγορεύει το Συµβούλιο της Επικρατείας,
έχετε στοχοποιήσει τους ηρωικούς Έλληνες αξιωµατικούς ή κά-
θεστε και µου κάνετε δηλώσεις υπέρ του εθνικιστή και κεµαλιστή
Ιµάµογλου, ο οποίος µε δηλώσεις του στο παρελθόν αρνήθηκε
προκλητικά να αναγνωρίσει τη γενοκτονία των Ποντίων. Τούρκος
είναι και αυτός. Μην το ξεχνάτε. Και όπως λέει ο λαός µας µε τη
θυµοσοφία που τον διακρίνει, ο Τούρκος γιοφύρι να γίνει, µην πε-
ράσεις από πάνω του. Όσο και να προσπαθείτε λοιπόν δεν πρό-
κειται να αποδράσετε από τις ευθύνες σας.

Να αλλάξω θέµα. Πολλά ερωτήµατα προκαλεί και η είδηση ότι
η εποπτεία της υπόθεσης των Τεµπών µέχρι το πέρας της ανά-
κρισης ανατίθεται σε Αντεισαγγελέα Εφετών της Λάρισας µε πα-
ραγγελία της κ. Αδειλίνη, και αφαιρείται από την κ. Αποστολάκη.
Είναι πολύ ύποπτη αυτή η κίνηση. Μήπως φοβάστε την αδέκαστη
και αµερόληπτη δικαστική λειτουργό; Ερώτηση κάνω.

Και να αναφερθώ σύντοµα και στο θέµα των χθεσινών εξαγγε-
λιών σας για τον κατώτατο µισθό, τον οποίον αναγγείλατε εν χορ-
δαίς και οργάνοις, αλλά κατά πως λέει και ο αρχαίος ελληνικός,
προγονικός, σοφός λόγος: Ώδινεν όρος και έτεκεν µυν. Κοιλο-
πονούσατε ένα ολόκληρο βουνό και γεννήσατε ένα ποντικάκι. 

Οι αυξήσεις στην πραγµατικότητα αφορούν σε 34 έως 43 ευρώ
τον µήνα στα καθαρά ποσά του κατώτατου µισθού για πεντακό-
σιους εβδοµήντα πέντε χιλιάδες εργαζόµενους στον ιδιωτικό
τοµέα και όχι 50 ευρώ που ισχυρίζεστε. Με τις αυξήσεις αυτές ο
κατώτατος µισθός από την 1η Απριλίου -διαλέξατε επίτηδες προ-
φανώς αυτήν την ηµέρα που είναι τα πρωταπριλιάτικα ψέµατα-
θα φτάνει τα 743 ευρώ τον µήνα καθαρά για όσους είναι άγαµοι,
τα 752 ευρώ τον µήνα καθαρά για όσους έχουν ένα ανήλικο παιδί
και τα 762 ευρώ για όσους έχουν δύο ή περισσότερα παιδιά, δη-
λαδή και για όσους είναι τρίτεκνοι και πολύτεκνοι. Καµία µνεία
για τους πολύτεκνους, τρίτεκνους και ας διαρρηγνύετε ευκαίρως
ακαίρως τα ιµάτιά σας για το δηµογραφικό πρόβληµα. Αλλά και
για τους δηµοσίους υπαλλήλους οι αυξήσεις δεν υπερβαίνουν τα
25 ευρώ τον µήνα καθαρά στις περισσότερες περιπτώσεις. 

Ο µέσος µηνιαίος ονοµαστικός µισθός στην Ελλάδα από το
2019 που ανέλαβε η Νέα Δηµοκρατία ως το 2024 αυξήθηκε µεν,
αλλά ο πληθωρισµός αυξήθηκε παραπάνω. Τα έτη από το 2019
έως το 2024 ο πληθωρισµός αυξήθηκε άνω του 17%. Τα τρώει
δηλαδή όλα ο πληθωρισµός και η ακρίβεια και αφήστε τα ψέ-
µατα. 

Εάν στην Κυβέρνηση του κ. Μητσοτάκη νοµίζετε ότι µε αυτές
τις πενιχρές αυξήσεις µπορούν οι εργαζόµενοι στον δηµόσιο και
ιδιωτικό τοµέα να καλύψουν το υπέρογκο κόστος των ανατιµή-
σεων σε καύσιµα, ηλεκτρισµό, σε τρόφιµα, στέγαση, ενοίκια που
δεν σταµατάει ο ανήφορός τους, εισιτήρια στα µέσα µεταφοράς,
ένδυση και υπόδηση και άλλα αγαθά πρώτης ανάγκης, είστε

βαθιά νυχτωµένοι. Αν θεωρείτε ότι χιλιάδες τρίτεκνες και πολύ-
τεκνες οικογένειες θα αντιµετωπίσουν µε τέτοια ποσά αυξήσεων
το κύµα της ακρίβειας που εξακολουθεί να τους πλήττει βά-
ναυσα, τότε σίγουρα έχετε χάσει κάθε επαφή µε την πραγµατι-
κότητα.

Και να πω, αγαπητοί µου, κλείνοντας, γι’ αυτό που σήµερα φέ-
ρατε λάθρα, κρυφά δηλαδή, ωσεί κλέπτες. Εισάγει η Κυβέρνηση
σήµερα µε τροπολογία τον προσωπικό αριθµό, χωρίς να λαµβά-
νει υπ’ όψιν της τις παρατηρήσεις και τις επιφυλάξεις της Αρχής
Προστασίας Προσωπικών Δεδοµένων. Πού είναι η µελέτη αντί-
κτυπου που ζητά η αρχή, κύριοι Υπουργοί; Τι µας λέει η τροπο-
λογία σας;

Όσοι σας πίστεψαν και πήραν τις νέες ταυτότητες πρέπει να
τις επιστρέψουν και να πάρουν καινούργιες µε τον προσωπικό
αριθµό, έναν αριθµό που ελέγχεται από τους ειδικούς και τους
αρµόδιους ως εξόχως προβληµατικός. Προς τι η βιασύνη; Προς
τι η µυστικότητα; 

Ο ελληνικός λαός έχει δώσει την απάντησή του στην πράξη,
όντας εξαιρετικά επιφυλακτικός απέναντι στις νέες ταυτότητες.
Η Νίκη το έχει ξεκαθαρίσει και το καθιστά σαφές µε κάθε τόνο
και από εδώ µέσα, από τη Βουλή των Ελλήνων. Είναι κόκκινη
γραµµή για εµάς ο προσωπικός αριθµός και οι νέες ταυτότητες,
γιατί προσβάλλει τις ελευθερίες µας, θέτει σε κίνδυνο τα προσω-
πικά µας δεδοµένα, προοιωνίζεται µια ηλεκτρική ηλεκτρονική
σκλαβιά ενάντια στα πολιτικά και θρησκευτικά µας πιστεύω.

Να πω την τελευταία φράση. Αποσύρετε αµέσως αυτήν την
τροπολογία. Η θέση µας ως Νίκη είναι γνωστή στο θέµα. Η εφαρ-
µογή των νέων ταυτοτήτων και του προσωπικού αριθµού δεν πρέ-
πει σε καµία περίπτωση να είναι υποχρεωτική για τους Έλληνες
πολίτες. Δεν πρέπει σε καµία περίπτωση να υποχρεώνονται να
θυσιάζουν ανεπιφύλακτα τις ελευθερίες τους για µια αµφίβολη
διευκόλυνση στις συναλλαγές τους µε το δηµόσιο ή επειδή έτσι
θεωρούν οι Αµερικανοί, όπως δήλωσε ο αρµόδιος Υπουργός σας
πρόσφατα.

Καµία κύρωση, καµία ποινή στους Έλληνες πολίτες που αρ-
νούνται, που αρνούµαστε να παραλάβουµε τις νέες ταυτότητες
και τον προσωπικό αριθµό. Η Νίκη και ο ελληνικός λαός θα είµα-
στε απέναντί σας.

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Δηµοκρατικού Πατριω-

τικού Κινήµατος - ΝΙΚΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον Πρόεδρο της Νίκης. 
Έχει ζητήσει τον λόγο για µια παρέµβαση ο Κοινοβουλευτικός

Εκπρόσωπος της Νέας Δηµοκρατίας κ. Μακάριος Λαζαρίδης.
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Σας ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε

Πρόεδρε.
Άκουσα µε πολύ µεγάλη προσοχή τον Πρόεδρο της Νίκης, τον

κ. Νατσιό, και πραγµατικά έµεινα έκπληκτος, κύριε Πρόεδρε, από
το γεγονός ότι γενικά ένας ήπιος πολιτικός σήµερα άρθρωσε
έναν πολιτικό λόγο ο οποίος ήταν γεµάτος πόλωση, γεµάτος δι-
χασµό και άκρατο λαϊκισµό. Καταλαβαίνω απόλυτα το άγχος του
κόµµατός του, βλέποντας στις δηµοσκοπήσεις να κατρακυλά, και
µόνον έτσι µπορώ να εξηγήσω το πολιτικό του παραλήρηµα. 

Θέλω να θυµίσω στον κ. Νατσιό, ο οποίος ρώτησε την Κυβέρ-
νηση τι έχει κάνει και τι έχει πει στον Πρόεδρο της Τουρκικής Δη-
µοκρατίας κ. Ερντογάν, θέλω να σας θυµίσω, κύριε Πρόεδρε, ότι
αυτή η Κυβέρνηση, αυτός ο Πρωθυπουργός, ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης, κέρδισε τον Ερντογάν στον Έβρο τον Φεβρουάριο του
2020, όταν επιχείρησε να υλοποιήσει το προσφυγικό-µεταναστευ-
τικό, φέρνοντας µάλιστα την επόµενη µέρα στον Έβρο, από εκεί
που ξεκινάει η Ελλάδα, τους Ευρωπαίους ηγέτες και αξιωµατού-
χους για να αντιληφθούν τις τουρκικές προκλήσεις. 

Επίσης, κύριε Πρόεδρε, θέλω να σας πω ότι αυτή η Κυβέρνηση
είναι η Κυβέρνηση η οποία έχει µεγαλώσει την Ελλάδα και την
έχει µεγαλώσει µέσα από την οριοθέτηση των θαλασσίων ζωνών
µε την Αίγυπτο και µε την Ιταλία, την έχει µεγαλώσει µέσα από
την ενίσχυση των διπλωµατικών σχέσεων και µε τη Μέση Ανα-
τολή, µε χώρες της Μέσης Ανατολής, αλλά και µε την Ευρώπη
και όχι µόνο και πέραν του Ατλαντικού. Και επίσης, είναι αυτή η
Κυβέρνηση, κύριε Πρόεδρε, η οποία έχει θωρακίσει τις ελληνικές
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Ένοπλες Δυνάµεις µε ένα πολύ µεγάλο εξοπλιστικό πρόγραµµα,
το οποίο όµοιό του έχουµε πάρα πολλά χρόνια να δούµε. 

Καλά θα κάνετε λοιπόν τα εσωτερικά σας προβλήµατα, τα
οποία αντιλαµβάνοµαι ότι είναι µεγάλα, να µην τα µεταφέρετε
στα θέµατα τα οποία έχουν να κάνουν µε την εθνική πολιτική, µε
την άµυνα και την εξωτερική µας πολιτική που είναι παράγοντες
ενότητας του ελληνικού λαού και θα έπρεπε όλα αυτά να µας
ενώνουν και όχι να ακούµε αυτόν τον διχαστικό και πολωτικό
λόγο σας.

Και ξέρετε ποια είναι η µεγάλη µας διαφορά –και κλείνω, κύριε
Πρόεδρε; Ότι εµείς, αυτή η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας,
όλα αυτά τα οποία λέτε ότι θα έπρεπε να γίνουν τα έχουµε κάνει
πράξη ήδη. Εµείς λοιπόν µιλάµε µε έργα και εσείς µε λόγια του
αέρα.

Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κ. Λαζαρίδη.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δηµοκρατικού Πα-

τριωτικού Κινήµατος - ΝΙΚΗ): Κύριε Πρόεδρε, ζητώ τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Έχετε τον λόγο, κύριε

Πρόεδρε.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δηµοκρατικού Πα-

τριωτικού Κινήµατος - ΝΙΚΗ): Συνήθως όταν απαντούν οι της
Κυβέρνησης υιοθετούν τις γνωστές αφόρητες κοινοτυπίες, «πο-
λιτικό παραλήρηµα», «πέφτουν οι δηµοσκοπήσεις» ενώ εσείς
έχετε εκτοξευτεί στο 17% µε 20% βαριά-βαριά. Κατά τα άλλα
εσείς δεν έχετε προβλήµατα. Διαγράφετε πρώην πρωθυπουρ-
γούς, Δένδιας εναντίον Γεραπετρίτη, Γεραπετρίτης εναντίον Δέν-
δια, είκοσι, είκοσι πέντε, τριάντα Βουλευτές πικραµένοι γιατί δεν
έγιναν Υπουργοί, εξήντα πέντε Υπουργοί σε τριακόσιους. Εσείς
είστε µια πολύ ωραία, χαρούµενη και ευχάριστη παρέα.

Ενώ στα θέµατα τα ελληνοτουρκικά τα έχετε κάνει όλα πολύ
ωραία! Και τα καλώδια ποντίσατε, και τα θαλάσσια πάρκα στο Αι-
γαίο τα έχετε φτιάξει, και για τους Τούρκους αποτελείτε φόβητρο
και τρόµος. Μα, είστε η κυβέρνηση των συνεχών υποχωρήσεων
σε όλα τα θέµατα. Για πέστε µας, στην Κάσο τι έγινε; Πότε θα το
ποντίσετε το καλώδιο, αγαπητέ µου; Μην µας κουνάτε εµάς το
δάχτυλο, ο λαός τι λέει. Γιατί σας ρίχνουν συνέχεια στις δηµο-
σκοπήσεις;

Και µην επικαλείστε συνέχεια τον Έβρο. Αν το αφήναµε τότε,
ο ελληνικός λαός αντέδρασε. Αυξήθηκαν ή δεν αυξήθηκαν οι
ροές των λαθροµεταναστών και στα χρόνια τα δικά σας; Μην
λέτε ψέµατα. Τίποτα απολύτως δεν έχετε κάνει. Ακολουθείτε την
ίδια πολιτική µε τις άλλες κυβερνήσεις. 

Είστε µια Κυβέρνηση αποτυχηµένη, η οποία έχει χάσει την
εµπιστοσύνη του λαού, µια Κυβέρνηση του µπαζώµατος, µια Κυ-
βέρνηση που βαρύνεται µε ψευτογάµους οµοφυλοφίλων, µια Κυ-
βέρνηση η οποία πλέον δεν έχει καµία αποδοχή από τον ελληνικό
λαό. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ
τον Πρόεδρο της Νίκης. 

Τον λόγο έχει ο κ. Ευάγγελος Αποστολάκης, ανεξάρτητος Βου-
λευτής. 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ξεκινώντας

θέλω να σηµειώσω ότι η εγρήγορσή µας σε ό,τι αφορά τα διεθνή
τεκταινόµενα πρέπει να είναι οξυµένη. Το κλίµα που δηµιουργεί-
ται στο διεθνές γίγνεσθαι δεν είναι θετικό. Η συµφωνηθείσα εκε-
χειρία µεταξύ Ρωσίας και Ουκρανίας στη Μαύρη Θάλασσα µε τη
διαµεσολάβηση των Ηνωµένων Πολιτειών της Αµερικής είναι ένα
βασικό θετικό βήµα για να σταµατήσει ο πόλεµος. Μένει όµως να
δούµε και τις ενέργειες της Ευρωπαϊκής Ένωσης οι οποίες πρέ-
πει να συµβάλουν προς την κατεύθυνση της αποκλιµάκωσης, για
να µπορεί να δηµιουργηθεί ο αναγκαίος χώρος για διαπραγµα-
τεύσεις. Είναι λάθος να συνεχιστεί ο πόλεµος. 

Δεν πρέπει να ξεχνάµε και την άλλη ενεργή σύρραξη στα νότιά
µας. Θα πρέπει να είµαστε πολύ προσεκτικοί. Η εκτίµηση είναι
ότι συνεχίζουµε να στέλνουµε όπλα στην Ουκρανία. Στη Γάζα,
σύµφωνα µε τις πιο πρόσφατες πληροφορίες, ο αριθµός των νε-
κρών έχει ξεπεράσει τις πενήντα χιλιάδες, ο δε αριθµός των
τραυµατιών είναι γύρω στους εκατόν δεκατρείς χιλιάδες. Από

τους τελευταίους βοµβαρδισµούς έχουµε φτάσει στους πέντε χι-
λιάδες νεκρούς. 

Στα δικά µας εσωτερικά θέµατα τώρα τα υβριστικά συνθήµατα
που ακούστηκαν κατά τη διάρκεια της παρέλασης της 25ης Μαρ-
τίου προκάλεσαν εξαιρετικά αρνητική εντύπωση για τα δεδοµένα
και το επίπεδο των παραγωγικών σχολών των Ενόπλων Δυνά-
µεων. Δεν καθορίζονται όµως οι Ένοπλες Δυνάµεις από τα συν-
θήµατα και από µία αντίδραση τέτοια. Η κατάσταση χρήζει ιδιαί-
τερης προσοχής και εξέτασης των δεδοµένων µε ψυχραιµία και
σε βάθος. Αναµένουµε τα αποτελέσµατα των ενεργειών του
Υπουργείου Εθνικής Άµυνας, το οποίο γνωρίζει πώς πρέπει να
χειριστεί την κατάσταση. Οι Ένοπλες Δυνάµεις πρέπει να µένουν
έξω από τα πολιτικά συνθήµατα και να επικεντρώνονται στην
αποστολή και το έργο τους µε βασικό άξονα και οδηγό την απαι-
τούµενη πειθαρχία, που είναι αναγκαία προϋπόθεση για την εκ-
πλήρωση της αποστολής τους.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Αποστολάκη, θα
σας διακόψω για πολύ λίγο.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο
Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά
θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αί-
θουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος» και ενηµερώθηκαν για την ιστο-
ρία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της
Βουλής, τριάντα τέσσερις µαθητές και µαθήτριες και τρεις συ-
νοδοί εκπαιδευτικοί από το 15ο Δηµοτικό Σχολείο Ρόδου. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει παιδιά και σας εύχεται καλή πρόοδο. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Κύριε Αποστολάκη, σας ευχαριστώ πολύ.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗΣ: Καλωσορίσατε, παιδιά.
Επανέρχοµαι στο υπό συζήτηση νοµοσχέδιο. 
Σκοπός είναι να δηµιουργηθεί ένα αποτελεσµατικό πλαίσιο για

τη διακυβέρνηση των δεδοµένων, τα οποία κατέχουν οι φορείς
του δηµοσίου τοµέα, καθώς και η διευκόλυνση της πρόσβασης
και της κοινοχρησίας δεδοµένων, αλλά και η ενίσχυση της εµπι-
στοσύνης στην εθελοντική ανταλλαγή δεδοµένων. Στην ουσία
πρόκειται για µέτρα εφαρµογής του ευρωπαϊκού κανονισµού
άλλως DGA στην εσωτερική έννοµη τάξη. 

Εκ πρώτης όψεως οι επιδιωκόµενοι σκοποί κρίνονται θετικοί.
Η συνετή και ηθική χρήση και επεξεργασία των επονοµαζόµενων
big data µπορεί πράγµατι µέσα στο σύγχρονο τεχνολογικό περι-
βάλλον να συντελέσει σηµαντικά στην πρόοδο πάρα πολλών το-
µέων και να ωφελήσει τους πολίτες, τις κοινωνίες και τα κράτη.
Η DGA µπορεί να έχει θετικό αντίκτυπο, όπως είχε πει και ο Γενι-
κός Κανονισµός Προστασίας Προσωπικών Δεδοµένων, και να
χρησιµοποιηθεί ως κείµενο-πλαίσιο και πέραν της Ευρωπαϊκής
Ένωσης. Όµως όταν το διακύβευµα είναι τόσο σηµαντικό και σο-
βαρό οφείλουµε να είµαστε ιδιαίτερα προσεκτικοί. 

Υπάρχουν σηµεία τα οποία πρέπει να µελετηθούν καλύτερα κυ-
ρίως υπό το πρίσµα των όσων αναφέρονται στον ίδιο κανονισµό
και πιο συγκεκριµένα ότι αυτή οι κοινοί ευρωπαϊκοί χώροι δεδο-
µένων θα πρέπει να καθιστούν τα δεδοµένα ευρέσιµα, προσβά-
σιµα, διαλειτουργικά και επαναχρησιµοποιήσιµα, αρχές FAIR για
τα δεδοµένα, διασφαλίζοντας παράλληλα υψηλό επίπεδο κυβερ-
νοασφάλειας. 

Με βάση τα ανωτέρω, σηµειώνεται ότι τα άρθρα 5 και 6 δεν
έχουν την απαιτούµενη σαφήνεια που θα αναµέναµε όταν µιλάµε
για ζητήµατα τα οποία χρήζουν αναλυτικής περιγραφής για να
γίνουν κατανοητά και ελέγξιµα. Για παράδειγµα, θα πρέπει να
είναι πιο σαφείς οι προδιαγραφές για το ενιαίο σηµείο πληροφό-
ρησης.

Ως προς το Γ’ Κεφάλαιο και τις οργανώσεις αλτρουισµού δε-
δοµένων, σχολιάστηκε έντονα κατά την επεξεργασία του νοµο-
σχεδίου ότι η νοµοθέτηση δεν είναι πλήρης. Αυτές οι διαδικασίες
θα πρέπει να βρίσκονται µέσα σε ένα πλαίσιο αυξηµένης διαφά-
νειας και προστασίας. Υπάρχουν ερωτήµατα που παρέµειναν
αναπάντητα, όπως το ποιος θα ελέγχει και πιστοποιεί την εγκυ-
ρότητα των δεδοµένων που θα παραχωρούν αυτές οι οργανώ-
σεις. 

Στο άρθρο 11 προβλέπονται οι κυρώσεις-πρόστιµα για τυχόν
παραβιάσεις της νοµοθεσίας γεγονός που είναι θετικό, όµως έχει
τονιστεί ότι το ύψος των προστίµων, µε το υψηλότερο να φτάνει
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τα 100.000 ευρώ, δεν είναι ικανό να λειτουργήσει αποτρεπτικά
και αυτό είναι µια πολύ σωστή παρατήρηση που θα έπρεπε να
την εξετάσει το Υπουργείο. Είναι ένα πραγµατικό και αντικειµε-
νικό δεδοµένο ότι υπάρχουν πολλές εταιρείες που µπορούν να
απορροφήσουν ένα τέτοιο πρόστιµο, υπολογίζοντάς το απλά ως
κόστος της επιχείρησης ή του εκάστοτε πρότζεκτ. Αυτό µπορεί
να συµβεί γιατί το επιδιωκόµενο από την παραβίαση αποτέλεσµα
µπορεί να επιφέρει τεράστια οικονοµικά οφέλη µε αποτέλεσµα
τα προβλεπόµενα πρόστιµα να µην επιτυγχάνουν τον σκοπό, που
είναι η αποτροπή των παραβιάσεων. Πρέπει συνεπώς να επανε-
ξεταστεί το πλαίσιο και να υπάρξει µία προοδευτικότητα στις κυ-
ρώσεις. 

Πρέπει επίσης να σηµειωθεί και ένας γενικότερος προβληµα-
τισµός σχετικά µε την αποκλειστική αρµοδιότητα του Υπουργείου
Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Πράγµατι, είναι απορίας άξιο εάν το
Υπουργείο διαθέτει τα µέσα, υλικά και έµψυχα, για να µπορέσει
να επιτελέσει τον ρόλο του στο ακέραιο. Υπάρχει το απαραίτητο
στελεχιακό δυναµικό για να πλαισιώσει όλον αυτόν τον φόρτο ερ-
γασίας; Υπάρχει η απαιτούµενη τεχνογνωσία, αλλά και οι σχετικοί
πόροι για να µπορέσουµε να θεωρήσουµε ότι τα νοµοθετηµένα
µέτρα αντανακλούν αυτό που επιδιώκεται µέσω του ευρωπαϊκού
κανονισµού; 

Για δε την εφαρµογή my street µε την οποία οι πολίτες καλού-
νται να αναλάβουν τον ρόλο των αρχών υπάρχουν και για αυτό
το θέµα εύλογες ανησυχίες. Τι θα συµβεί στις περιπτώσεις επα-
νειληµµένων κακόβουλων καταγγελιών; Χρειάζεται αυξηµένη
προσοχή και σίγουρα εξέταση και αξιολόγηση του τρόπου λει-
τουργίας σε σύντοµο χρονικό διάστηµα. 

Κλείνοντας, θέλω να σηµειώσω ότι στις εισαγωγικές σκέψεις
της DGA αναφέρεται ότι η εκπλήρωση των εν λόγω απαιτήσεων
απαιτεί συνήθως πολύ χρόνο και υψηλό επίπεδο γνώσεων και ότι
τα κράτη-µέλη θα πρέπει να παρέχουν στήριξη στους φορείς του
δηµόσιου τοµέα, ώστε να γίνεται βέλτιστη χρήση των εν λόγω τε-
χνικών.

Είναι σαφές ότι βασικό µέληµα του κανονισµού είναι η διακυ-
βέρνηση των δεδοµένων να γίνεται -εάν και εφόσον αυτό είναι
ρεαλιστικά εφικτό- χωρίς να παραβλάπτονται δικαιώµατα που
προστατεύονται αυστηρά από άλλους κανονισµούς. Αυτό πρέπει
η Κυβέρνηση να το λάβει υπ’ όψιν, να ενεργήσει ανάλογα και να
µην αφεθεί έκθετη η χώρα για παραβιάσεις ή µη ορθή εφαρµογή
της ενωσιακής νοµοθεσίας. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κ. Αποστολάκη. 
Επόµενος οµιλητής είναι ο κ. Αθανάσιος Ζεµπίλης, Βουλευτής

της Νέας Δηµοκρατίας. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΖΕΜΠΙΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το 2017 το

«Economist» κυκλοφόρησε µε ένα πρωτοσέλιδο που έγραφε: «Ο
πιο πολύτιµος πόρος στον κόσµο δεν είναι πλέον το πετρέλαιο,
αλλά τα δεδοµένα». Όπως στο παρελθόν το πετρέλαιο αποτε-
λούσε αιτία πολέµου, έτσι τώρα έχουµε υβριδικούς πολέµους για
τα δεδοµένα. 

Εν µέσω, λοιπόν, µιας εκρηκτικής χρήσης δεδοµένων στο δια-
δίκτυο, ο ανταγωνισµός των δυνάµεων τεχνολογίας κορυφώνεται
και ο ανταγωνισµός αυτός εντείνεται ακόµα περισσότερο, καθώς
οι νέες υπολογιστικές ανάγκες για εφαρµογές τεχνητής νοηµο-
σύνης έχουν αυξήσει κατακόρυφα τη ζήτηση για κέντρα δεδοµέ-
νων. Αυτό έχει ως αποτέλεσµα, ακόµα και στις ΗΠΑ, κολοσσοί
των µέσων κοινωνικής δικτύωσης και ευρύτερα του διαδικτύου,
να κατηγορούνται για µαζική παρακολούθηση των χρηστών, προ-
κειµένου να κεφαλαιοποιήσουν προσωπικά τους δεδοµένα. Οι
πρακτικές αυτές είναι προσοδοφόρες, αλλά µπορούν να θέσουν
και σε κίνδυνο την ιδιωτική ζωή, καθώς και τις ελευθερίες των αν-
θρώπων. 

Στην άλλη πλευρά του Ατλαντικού τώρα, στην Ευρώπη, επικρα-
τεί η αντίληψη της ισόρροπης προαγωγής της τεχνολογίας και
της προστασίας αξιών, όπως αυτή της ανθρώπινης αξιοπρέπειας.
Επιπλέον, σε ευρωπαϊκές χώρες, όπως η Ελλάδα, παρατηρείται
και χάσµα ανάµεσα στις ιδιωτικές επιχειρήσεις και το δηµόσιο,
σε ό,τι αφορά τη διαχείριση των δεδοµένων. 

Στο δηµόσιο που δεν υπάρχει η κουλτούρα αυτή, τα δεδοµένα
µένουν σχεδόν αναξιοποίητα. Έτσι χάνεται ένα σηµαντικό κεφά-
λαιο που θα µπορούσε να ενισχύσει την έρευνα και την τεχνολο-
γία σε ακαδηµαϊκά ιδρύµατα και ερευνητικά εργαστήρια. Είναι
ένα κεφάλαιο που θα µπορούσε να στηρίξει τις νεοφυείς επιχει-
ρήσεις που σε ένα ψηφιακό περιβάλλον προωθούν την καινοτο-
µία. Χάνεται ένας ψηφιακός πλούτος που θα µπορούσε να συµ-
βάλει στη βελτίωση της υγειονοµικής µας περίθαλψης από την
ανάλυση τεράστιων όγκων ιατρικών διαγνώσεων. 

Προς την κατεύθυνση αυτή κινείται το παρόν σχέδιο νόµου, το
οποίο διευκολύνει λελογισµένα την πρόσβαση στα δεδοµένα δη-
µόσιων φορέων προς όφελος της κοινωνίας και της οικονοµίας.
Παράλληλα, προάγει την εµπιστοσύνη, καθώς θέτει ως προτε-
ραιότητα την προστασία των προσωπικών δεδοµένων και των
εµπορικών απορρήτων. Αυτό επιτυγχάνεται µε µία ισόρροπη
σχέση, αφού δεν προκρίνει ούτε την τυφλή γραφειοκρατική προ-
στασία των δεδοµένων, αλλά ούτε και την ανεξέλεγκτη χρήση και
εµπορευµατοποίησή τους. 

Στο πλαίσιο αυτό, το σχέδιο νόµου εισφέρει σηµαντικές ρυθ-
µίσεις για την ενίσχυση της διαφάνειας, της συµµετοχικότητας
και της λογοδοσίας στη διακυβέρνηση των δεδοµένων. Έτσι, µε
το παρόν σχέδιο νόµου που υιοθετεί τη σχετική ευρωπαϊκή πρά-
ξη, παρέχονται τα κατάλληλα εργαλεία στο κράτος µε τα οποία
δηµιουργούνται αξιόπιστα, ασφαλή και ακριβή δεδοµένα που
µπορούν να αξιοποιηθούν για την ανάπτυξη συστηµάτων τεχνη-
τής νοηµοσύνης στη χώρα µας.

Και µια που µιλάµε για τεχνητή νοηµοσύνη, τον Ιανουάριο µια
εταιρεία δηµιουργίας εικόνων τεχνητής νοηµοσύνης δηµοσίευσε
µια λίστα µε τις πόλεις µε τους περισσότερους χώρους πρασίνου
στον κόσµο. Σε αυτή τη λίστα στην τελευταία θέση, στη σοκαρι-
στική 99η θέση, βρισκόταν η Αθήνα. Όµως, δεν είναι µόνο η έλ-
λειψη πρασίνου. Είναι η κυκλοφοριακή συµφόρηση και είναι,
κυρίως, η ανεξέλεγκτη κατάληψη των δηµόσιων χώρων. Αυτό
είναι κάτι που υποβαθµίζει την ποιότητα ζωής και κάνει αβίωτη
την κίνηση των πεζών και πολύ περισσότερο των παιδιών, των
ηλικιωµένων και των ανθρώπων µειωµένης κινητικότητας. Δυστυ-
χώς, το φαινόµενο αυτό εµφανίζεται σε ολόκληρη τη χώρα µε κα-
ταλήψεις πεζοδροµίων, πλατειών και πεζοδρόµων.

Πιστεύω ότι έχει έρθει ο καιρός να επαναπροσδιορίσουµε τη
σχέση µας µε την πόλη, γεγονός που θα ενισχύσει την κουλτούρα
του δηµόσιου χώρου. Προς την κατεύθυνση αυτή, της αστικής
βιωσιµότητας και αειφορίας, µπορούν να συµβάλουν και οι νέες
τεχνολογίες και αυτό γιατί έξυπνη πόλη σηµαίνει ενηµερωµένοι
πολίτες, σηµαίνει ενεργοί δηµότες. 

Έτσι η εφαρµογή my street µπορεί να συµβάλλει προς την κα-
τεύθυνση της βελτίωσης της καθηµερινότητας των δηµοτών.
Μπορεί επίσης, να κινητοποιήσει πολίτες και συλλογικότητες για
την επανάκτηση του δηµόσιου χώρου, αποτρέποντας συµπερι-
φορές αυθαίρετης οικειοποίησης κοινόχρηστων χώρων. Άλλω-
στε, κάτι τέτοιο έγινε και µε τα κινήµατα για τις ελεύθερες
παραλίες, γιατί ο ήλιος, η θάλασσα, τα αλσύλλια, οι κοινόχρηστοι
χώροι αποτελούν δηµόσια αγαθά και όχι εµπορεύµατα για εκποί-
ηση.

Όµως, σήµερα θεώρησα υποχρέωσή µου να βρίσκοµαι εδώ και
για έναν επιπλέον σηµαντικό λόγο, για να υπερθεµατίσω για µια
τροπολογία του Υπουργείου Οικονοµικών, µε την οποία στηρίζε-
ται η βόρεια Εύβοια, η πληγείσα από τις φωτιές βόρεια Εύβοια.
Έτσι και για το 2025 επεκτείνεται η απαλλαγή των κατοίκων από
την υποχρέωση καταβολής ΕΝΦΙΑ για τα ακίνητα που βρίσκονται
εντός των διοικητικών ορίων των δήµων Ιστιαίας - Αιδηψού και
Μαντουδίου - Λίµνης - Αγίας Άννας. Πρόκειται για ένα πολύ ση-
µαντικό µέτρο στήριξης, καθώς αφορά το σύνολο των κατοίκων
της περιοχής. 

Να υπενθυµίσω ότι σε ότι αφορά τη βόρεια Εύβοια, το µέτρο
είναι οριζόντιο για το σύνολο των ακινήτων και όχι µόνο για αυτά
που υπέστησαν ζηµιές. Μεσοσταθµικά ετησίως το όφελος είναι
10 εκατοµµύρια. Συνολικά για την πενταετία έχουµε όφελος και
στήριξη των νοικοκυριών 50 εκατοµµύρια ευρώ, µόνο από αυτό
το µέτρο του ΕΝΦΙΑ. Έτσι οφείλω σήµερα στο πρόσωπο του
Υπουργού Κυριάκου Πιερρακάκη να ευχαριστήσω την Κυβέρ-
νηση που έκανε δεκτό αυτό το δίκαιο και εύλογο αίτηµά µας. 

9938 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει η Δ’ Αντι-
πρόεδρος της Βουλής κ. ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ) 

Παράλληλα, συνεχίζεται και για την περίοδο 2025 - 2026 ο κοι-
νωνικός τουρισµός των δώδεκα απολύτως δωρεάν διανυκτερεύ-
σεων, ένα ευεργετικό πακέτο που φέρνει την Εύβοια πρώτη -και
µε διαφορά- πρωταθλήτρια στον τοµέα του κοινωνικού τουρι-
σµού. Αυτά δεν τα λέω διότι θεωρώ ότι µας οφείλουν κάποια υπο-
χρέωση οι βορειοευβοιώτες, αλλά τα λέω διότι θεωρώ ότι
αποτελεί πρώτιστη υποχρέωση µας να µην ξεχάσουµε ποτέ την
καταστροφή του 2021 και να στηρίζουµε τους πληγέντες συµπο-
λίτες µας. 

Ολοκληρώνοντας, θα ήθελα να τονίσω ότι το παρόν σχέδιο
νόµου, µε το οποίο ενισχύεται η ψηφιακή στρατηγική της χώρας,
είναι νοµοτεχνικά άρτιο και αναλογικό, καθώς σταθµίζει κατά
τρόπο ισορροπηµένο ανάµεσα στην ασφάλεια και την αποτελε-
σµατικότητα, ανάµεσα στην προστασία των προσωπικών δεδο-
µένων και την κοινοχρησία των δεδοµένων του διαδικτύου. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Επόµενος οµιλητής
είναι ο κ. Θεόφιλος Ξανθόπουλος, Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ. 

ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κυρία
Πρόεδρε.

Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ξεκινήσω µε
µία φράση του Ασίµωφ, ότι: «Η επιστήµη αθροίζει πολύ περισσό-
τερη γνώση από ό,τι η κοινωνία σοφία». Νοµίζω αυτός ο ιδιοφυής
προφήτης του µέλλοντος, προσδιορίζει επακριβώς τον πυρήνα
της σηµερινής συζήτησης, γιατί ακριβώς ως κοινωνία δεν έχουµε
σωρεύσει σοφία απέναντι στις νέες τεχνολογίες -χωρίς αυτό να
σηµαίνει ότι θα πάµε στην άλλη µεριά να είµαστε τεχνοφοβικοί-
ενώ η επιστήµη σωρεύει εκθετικά περισσότερη γνώση και ειδικά
µε τις νέες τεχνολογίες. 

Άρα, πρέπει να είµαστε διπλά προσεκτικοί, γιατί δηµιουργούµε
ένα πλαίσιο το οποίο µπορεί να αποβεί καταστροφικό για ό,τι
έχουµε συνηθίσει ως κοινωνία να θεωρούµε κεκτηµένο, ας
πούµε, την προσωπική µας αξιοπρέπεια, το απόρρητο των προ-
σωπικών επιλογών. 

Θα κάνουµε µία παρατήρηση κοινότοπη. Τα ψηφιακά δεδοµένα
είναι µια σύγχρονη µορφή πλούτου και όπου ο καπιταλισµός ορέ-
γεται, µυρίζει πλούτο, τρελαίνεται. Τρελαίνεται, στην κυριολεξία! 

Αυτά, λοιπόν, τα ψηφιακά δεδοµένα αποτελούν το σύγχρονο
Ελντοράντο της περιόδου που διανύουµε. Και απέναντι σε αυτά
τα ψηφιακά δεδοµένα έχουµε µία Κυβέρνηση η οποία βαρύνεται
µε το σκάνδαλο των υποκλοπών, του Predator, τη διαρροή των
προσωπικών δεδοµένων από τους µαθητές των σχολείων την πε-
ρίοδο του covid και της διά βίου εκπαίδευσης, το σκάνδαλο της
κ. Ασηµακοπούλου. 

Και µου θυµίζει την ιστορία που λέγαµε παλιά στις κατ’ ιδίαν
συζητήσεις: Αν είναι ποτέ δυνατόν να βάλεις ναυαγοσώστη έναν
που δεν ξέρει κολύµβηση! Γιατί αυτή η Κυβέρνηση, µε αυτήν την
πολιτεία, µε αυτές τις σκιές που τη σηµαδεύουν, έρχεται να δια-
χειριστεί τα προσωπικά δεδοµένα των πολιτών. 

Έχοντας επίγνωση και των δυσκολιών και βεβαίως των κινδύ-
νων που συνεπάγεται µια τέτοια νοµοθέτηση, αντί να αποµακρύ-
νει αυτό το φορτίο και την ευθύνη, θα έλεγα -γιατί ακριβώς οι
τυχόν παραβιάσεις των δικαιωµάτων των πολιτών θα κατατείνουν
και θα αποδώσουν ευθύνες σε κάποιους κυβερνητικούς ή κρατι-
κούς αξιωµατούχους-, παίρνει επάνω της όλο αυτό το πλαίσιο
λειτουργίας και καθιστά το Υπουργείο της Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης ως τον κεντρικό µοχλό διαχείρισης αυτών των δεδοµένων. 

Εµείς τι λέµε; Υπάρχει η Αρχή Διαχείρισης Δεδοµένων Προσω-
πικού Χαρακτήρα. Στελεχώστε τη και εµπιστευτείτε την. Δεν
έχουµε λόγο να ενισχύουµε το κρατικό µονοπώλιο της βίας µε το
µονοπώλιο των ψηφιακών δεδοµένων, έτσι ώστε αυτά ουσιαστικά
να καθίστανται προνοµιακός χώρος για τη διαχείριση των δικαιω-
µάτων των πολιτών. 

Δεν το βλέπετε έτσι. Έχετε µία εντελώς κρατικοκεντρική άπο-
ψη. Και αυτό, κατά την άποψή µας, θα δηµιουργήσει πολύ σο-
βαρά προβλήµατα και διαχείρισης των πληροφοριών και κυρίως
ενδεχόµενο διαρροής προς κατευθύνσεις από τις οποίες δεν
µπορεί να το µαζέψετε. 

Θέλω να κάνω δύο παρατηρήσεις µε βάση την έκθεση της Επι-
στηµονικής Υπηρεσίας της Βουλής. 

Στο άρθρο 11 όπου ρυθµίζεται η επιβολή προστίµων κάνετε
µία πολύ µεγάλη παραβίαση και νοµίζω, κύριε Υπουργέ, µε µια
νοµοτεχνική παρέµβαση µπορείτε να το αντιµετωπίσετε έστω και
τώρα. 

Παρατηρείται, λοιπόν, ότι κατά τη διαδικασία επιβολής προστί-
µων δεν προβλέπεται το δικαίωµα προηγούµενης ακρόασης του
ενδιαφεροµένου. Είναι δεδοµένο ότι µε το άρθρο 20 παράγρα-
φος 2 του Συντάγµατος το δικαίωµα της προηγούµενης ακρόα-
σης του ενδιαφεροµένου ισχύει για κάθε διοικητική ενέργεια ή
µέτρο που λαµβάνεται σε βάρος των δικαιωµάτων ή των συµφε-
ρόντων του. 

Θα µου πεις, Ξανθόπουλε, εδώ η Κυβέρνηση καταστρατηγεί
το Σύνταγµα και µε βάση τις προβλέψεις για την προανακριτική
επιτροπή, σε ενόχλησε η αγνόηση του παραπεµπόµενου ή του
ελεγχόµενου ότι δεν καλείται; 

Εν πάση περιπτώσει, εγώ σήµερα σε αυτό το νοµοσχέδιο που
µιλάµε αυτή την επισήµανση θέλω να κάνω στο Σώµα. Περιµένω
από τον κύριο Υπουργό την αντίδραση, διότι δεν το λέω εγώ ως
νοµικός, το λέει η Επιστηµονική Υπηρεσία της Βουλής, την οποία
οφείλουµε να λαµβάνουµε πάντα υπ’ όψιν. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ (Υπουργός Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης): Είναι στις νοµοτεχνικές…

ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Σας τιµά. Πολύ ωραία, κύριε
Υπουργέ! Τις διανείµατε στους Κοινοβουλευτικούς, οπότε δεν
έτυχαν της προσοχής µου. Το καταγράφω στα θετικά. 

Το άρθρο 27 αποσύρθηκε όντως και αυτό δείχνει και µια ευαι-
σθησία από πλευράς Υπουργείου. Θα πρέπει να προσέξετε πάρα
πολύ πώς θα το φέρετε, κύριε Υπουργέ, για να µην δηµιουργήσει
αυτή την αντίδραση που δηµιούργησε. 

Τελειώνω µε το άρθρο 20, το my street. Απασχόλησε όλη την
Ολοµέλεια και τις επιτροπές κατά πόσον αυτό µπορεί να είναι λυ-
σιτελές. Δεν θα µείνω στη λογική ότι µεταφέρεται η ευθύνη της
πολιτείας στους πολίτες, ότι δηµιουργείτε υπόνοιες χαφιεδισµού
κ.λπ.. Δεν θα µείνω σε αυτά. Με ενδιαφέρει αυτός καθ’ αυτόν ο
πυρήνας της διάταξης. 

Ποιος θα ελέγξει την ορθή εφαρµογή του; Μέσα από δω δεν
προκύπτει κάτι. Δηµιουργείται ένα πεδίο στο οποίο οι προσωπι-
κές επιδιώξεις και αντεγκλήσεις βρίσκουν πρόσφορο έδαφος. 

Θα σας κάνω µια πρόταση, την οποία σκεφτείτε την. Αν είστε
αποφασισµένοι να το υιοθετήσετε, κάντε το πιλοτικά. Επιλέξτε
τρεις - τέσσερις δήµους, πολύ µεγάλους, µεσαίους, µικρούς, να
συνεννοηθούµε πώς θα λειτουργήσει αυτό το πράγµα και να
δούµε αν µπορεί να εφαρµοστεί. Διότι αιφνιδίως παίρνετε µια νο-
µοθετική πρωτοβουλία που ισχύει οριζόντια για όλους τους δή-
µους, από την Αθήνα µέχρι τον µικρότερο δήµο στο τελευταίο
νησί –πληθυσµιακά εννοώ- της χώρας και δεν ξέρουµε αυτό το
πράγµα πώς θα λειτουργήσει. 

Τελειώνω µε την τροπολογία που αφορά στην πρόσληψη των
µηχανικών στις ΥΔΟΜ. Λέτε µερικές προϋποθέσεις για πρόσ-
ληψη µηχανικών και δεν βάζετε κανένα κριτήριο. Πώς θα προσ-
ληφθούν αυτοί οι µηχανικοί, µε ποια κριτήρια; Θα είναι φέουδο
του δηµάρχου να πει ότι παίρνω τον τάδε και δεν παίρνω τον
τάδε; Δεν υπονοµεύετε εξ υπαρχής αυτή τη διαδικασία; 

Να ενισχυθούν οι δήµοι, γιατί όντως δεν έχουν και έχει µειωθεί
ο αριθµός των απασχολούµενων µηχανικών και δεν µπορούν να
κάνουν έργο. Αλλά, δεν πρέπει να προσληφθεί µε το θεσµικό
πλαίσιο; 

Με αυτές τις παρατηρήσεις ολοκληρώνω. 
Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε, για την ανοχή σας. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική

Συµµαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Τον λόγο έχει ο Κοινο-

βουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Αριστεράς, ο κ. Νάσος Ηλιό-
πουλος. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΝΑΣΟΣ) ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία
Πρόεδρε. 

Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σχετικά µε τον
γενικότερο χαρακτήρα του νοµοσχεδίου, νοµίζω ότι αναλύθηκε
πολύ συγκεκριµένα από τον εισηγητή µας, τον κ. Τζανακόπουλο.
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Οπότε, θα κάνω µια - δυο παρατηρήσεις µόνο. 
Αντικειµενικά βρισκόµαστε σε µία περίοδο όπου τα δεδοµένα

αντιµετωπίζονται ως µία καινούργια αγορά, µε όρους, όπως
πάντα, αυτό το σύστηµα ξέρει να αντιµετωπίζει καινούργιες αγο-
ρές. Βρισκόµαστε σε µια φάση, ας το πούµε, περίφραξης και
πρωταρχικής συσσώρευσης. 

Τι σηµαίνει αυτό; Σηµαίνει ότι γίνονται παρεµβάσεις οι οποίες
προσπαθούν να µεγιστοποιήσουν το κέρδος και όχι να αντιµετω-
πιστούν ως αυτό που θα λέγαµε «δηµόσιος πόρος». Και οι πλατ-
φόρµες όλες αυτές θα έπρεπε να αντιµετωπίζονται µε όρους
δηµόσιου πόρου, κάτι το οποίο αυτήν τη στιγµή δεν ισχύει. 

Αυτή η πολιτική αποτυπώνεται και στο συγκεκριµένο νοµοσχέ-
διο και στην ευρωπαϊκή κατεύθυνση. Δηλαδή, είναι µια αντίληψη
για το πώς θα ρυθµίσουµε πρακτικά την αγορά και την πρόσβαση
µεγάλων παικτών σε αυτούς τους πόρους που, κατά τη γνώµη
µας –ξαναλέω-, θα έπρεπε να ρυθµιστούν, αλλά µε όρους δηµό-
σιων πόρων και όχι µε όρους αγοράς. Αυτό είναι το πρώτο δεδο-
µένο για το νοµοσχέδιο. 

Το δεύτερο, το οποίο σχετίστηκε µε τις τροπολογίες που έρ-
χονται διαρκώς -όποτε συζητάµε, µιλάµε για τις ελλείψεις που
υπάρχουν στις υπηρεσίες, για κινήσεις που πρέπει να γίνουν, για
παρατάσεις που δίνονται κ.λπ.,-, είναι ότι αυτήν τη στιγµή η Κυ-
βέρνησή σας, µετά από τον γραπτό διαγωνισµό του ΑΣΕΠ που
έγινε σχεδόν πριν από δύο χρόνια και µετά και από τις τελευταίες
εξαγγελίες που βγάλατε για κάποιες άλλες προκηρύξεις για έξι
χιλιάδες, αφήνει εκτός περίπου τέσσερις χιλιάδες ανθρώπους
που πέτυχαν στον γραπτό διαγωνισµό του ΑΣΕΠ. 

Περισσεύουν αυτοί οι τέσσερις χιλιάδες άνθρωποι; Δεν έχουµε
χώρο στις δηµόσιες υπηρεσίες; Δεν έχουµε ανάγκες που πρέπει
να καλύψουµε; Όχι, υπάρχουν αυτές οι ανάγκες. 

Και αντί να πείτε ότι αυτοί οι άνθρωποι που πέτυχαν στον δια-
γωνισµό θα έχουν τη δυνατότητα να στελεχώσουν µια δηµόσια
υπηρεσία -µπορεί µετά να αρνηθούν τη θέση ανάλογα µε την
προκήρυξη-, εσείς τους πετάτε επί της αρχής εκτός. Και αυτό
είναι ένα τεράστιο πρόβληµα για το πως βλέπετε και τη στελέ-
χωση του δηµόσιου τοµέα. 

Είπα το πρώτο εισαγωγικό πρόβληµα που, κατά τη γνώµη µας,
υπάρχει µε τη διαχείριση δεδοµένων. Υπάρχει, όµως, και ένα δεύ-
τερο πρόβληµα για τη διαχείριση δεδοµένων. Και µπορεί να µην
αφορά σε εσάς προσωπικά, κύριε Υπουργέ, αλλά αφορά στο κυ-
βερνητικό σας σχήµα. 

Είστε η Κυβέρνηση όπου ο Πρωθυπουργός και το γραφείο του
Πρωθυπουργού είχε στήσει έναν παρακρατικό µηχανισµό και ένα
ενιαίο εγκληµατικό κέντρο ΕΥΠ και Predator και παρακολουθούσε
τη µισή Κυβέρνηση, πολιτικούς αντιπάλους, δηµοσιογράφους,
την ηγεσία του στρατού. Για όλα αυτά δεν έχουν δοθεί απαντή-
σεις.

Τι βλέπουµε; Βλέπουµε τον κ. Χατζηδάκη, ο οποίος ήταν υπό
παρακολούθηση και ο οποίος δεν έκανε τίποτα για αυτήν την
υπόθεση, να αναβαθµίζεται και να γίνεται Αντιπρόεδρος της Κυ-
βέρνησης, γιατί προφανώς, είναι ένας ελεγχόµενος άνθρωπος
από το σύστηµα Μητσοτάκη µε τον τρόπο που ο κ. Μητσοτάκης
θα το ήθελε.

Όλη αυτή η υπόθεση έχει οδηγήσει απλώς κάποιους ιδιώτες
να είναι κατηγορούµενοι για πληµµελήµατα. Έχω ρωτήσει πολ-
λές φορές µέσα σε αυτήν την Αίθουσα και κυβερνητικά στελέχη
και Βουλευτές της Πλειοψηφίας το εξής: Πείτε µου από πότε
είναι πληµµέληµα η παρακολούθηση Υπουργών και στρατιωτικών
στελεχών, το οποίο πηγαίνει στο άρθρο του Ποινικού Κώδικα για
την κατασκοπεία. Δεν είναι πληµµέληµα η κατασκοπεία, το να πα-
ρακολουθείς την ηγεσία του στρατού. Καµία απάντηση.

Γιατί το λέω αυτό; Όχι µόνο γιατί αυτά τα πράγµατα δεν ξεχνι-
ούνται και σε οποιαδήποτε άλλη ευρωπαϊκή χώρα, ο κ. Μητσο-
τάκης αυτή τη στιγµή θα ήταν αντιµέτωπος µε τη δικαιοσύνη -όχι
µόνο αυτός, αλλά και ο κ. Δηµητριάδης θα ήταν αντιµέτωπος µε
τη δικαιοσύνη-, αλλά γιατί αυτό δείχνει, επίσης, ότι δεν µπορεί
να υπάρχει καµία, µα καµία εµπιστοσύνη σε εσάς για οτιδήποτε
σχετίζεται µε τη διαχείριση δεδοµένων. Και θα σας το λέµε σε
κάθε νοµοσχέδιο που έρχεται και σχετίζεται µε τη διαχείριση δε-
δοµένων.

Επόµενη παρατήρηση, γιατί αντικειµενικά δεν θα µπορούσαµε

να κάνουµε ότι δεν υπάρχει αυτή η συζήτηση, για την προανα-
κριτική και τον κ. Τριαντόπουλο. Ακούγαµε όλες αυτές τις ηµέρες
για το πόσο γενναίος είναι ο κ. Τριαντόπουλος και για την ένδειξη
θάρρους του κ. Τριαντόπουλου, που δέχτηκε να πάει στην προ-
ανακριτική κ.λπ..

Τελικά, ο γενναίος κ. Τριαντόπουλος θα στείλει απλώς ένα υπό-
µνηµα, δεν θα έρθει στην προανακριτική. Τελευταία φορά που
είδα ένα λεξικό το να στέλνεις υπόµνηµα δεν το λες και γενναι-
ότητα!

Το πιο εντυπωσιακό είναι ότι, πριν βγει ότι τελικά θα έρθει υπό-
µνηµα, υπήρξαν διαρροές ότι ο κ. Τριαντόπουλος θα έρθει να κα-
ταθέσει και από ό,τι φαίνεται, όταν βγήκαν οι διαρροές ότι ο κ.
Τριαντόπουλος µπορεί να έρθει να καταθέσει, κάποιοι έχασαν
λίγο τον ύπνο τους, γιατί το email του κ. Τριαντόπουλου εµπλέκει
και άλλους ανθρώπους στο κυβερνητικό σχήµα. Και άρα, κατα-
λαβαίνω ότι µάλλον, αυτήν τη στιγµή υπήρχε µια διαπραγµά-
τευση ανάµεσα στον κ. Τριαντόπουλο και στον πολιτικό του
προϊστάµενο, τον κ. Μητσοτάκη, για το µέχρι πού θα πάει, τι θα
µιλήσει, αν πάει, αν µιλήσει, ποιον θα δώσει, ποιον δεν θα δώσει.

Όλα αυτά ,όµως, όλη αυτή η διαχείριση του εγκλήµατος των
Τεµπών, όλη αυτή η διαχείριση των υποκλοπών δεν θυµίζει κυ-
βερνητικό σχήµα. Εγκληµατική οργάνωση θυµίζει και αυτό είναι
τεράστιο πρόβληµα για την ίδια τη δηµοκρατία. Και για να δούµε
λίγο πού βρισκόµαστε -γιατί αυτή η Κυβέρνηση δεν είναι ανίκητη-
ο κ. Βορίδης σε αυτήν την Αίθουσα, όταν συζητούσαµε για την
προανακριτική, έλεγε ακριβώς: «Αν έπρεπε σήµερα να ήµασταν
στη δεύτερη συνεδρίαση, στη συνεδρίαση που θα έπρεπε να
αποφασίσουµε αν υπάρχουν ενδείξεις για τον Τριαντόπουλο, για
να κινήσουµε τη δίωξη για την παράβαση καθήκοντος, η απά-
ντησή µας θα ήταν αρνητική». Αυτό είχε πει ο κ. Βορίδης, µιλώ-
ντας, ως εκπρόσωπος του Πρωθυπουργού.

Τι άλλαξε και αναγκαστήκατε να αλλάζετε τη γραµµή σας διαρ-
κώς; Διότι υπήρξε µια δηµοκρατική εισβολή των πολιτών στο
προσκήνιο και αυτή η δηµοκρατική εισβολή των πολιτών ήταν
που αντικειµενικά ανάγκασε και την κυβερνητική πλειοψηφία να
αλλάξει τη θέση της και διαρκώς να ψάχνει καινούργια γραµµή.
Αν θεωρείτε ότι αυτή η δηµοκρατική παρέµβαση των πολιτών έχει
τελειώσει, έχει κλείσει, ήταν ένας κακός εφιάλτης για εσάς που
τελείωσε, δεν έχει τελειώσει. Δεν έχει τελειώσει. Αυτό το ρήγµα
είναι ανοικτό και αυτό το ρήγµα δεν θα κλείσει, αν δεν υπάρξουν
απαντήσεις και στο κοµµάτι του τι έγινε, αλλά και αν δεν αποδο-
θεί δικαιοσύνη. Και το αίτηµα για απόδοση δικαιοσύνης -το ξα-
ναλέω- αφορά και στον κ. Μητσοτάκη. Είναι νίκη του κυνισµού να
θεωρούµε ότι υπάρχουν άνθρωποι που είναι πάνω από τον νόµο.
Σε µια δηµοκρατία κανένας δεν είναι πάνω από τον νόµο και όλοι
πρέπει να απολογούνται γι’ αυτά που έχουν κάνει.

Αναγκαστικά, θα αναφερθώ και εγώ -έχει γίνει ήδη µεγάλη συ-
ζήτηση- στα εθνικιστικά και χουλιγκανικά συνθήµατα που ακού-
στηκαν στην τελευταία παρέλαση.

Να ξεκαθαρίσουµε το εξής, ότι αυτά τα συνθήµατα, που ξανα-
λέω ότι είναι εθνικιστικά και χουλιγκανικά, ούτε φρόνηµα δεί-
χνουν ούτε θάρρος. Σάπισµα δείχνουν και επικίνδυνες κινήσεις
και µέσα στον στρατό. Μην ξεχνάµε ότι το «Η Κύπρος είναι ελλη-
νική» ήταν το σύνθηµα που οδήγησε στο πραξικόπηµα των χου-
ντικών κατά της Κυπριακής Δηµοκρατίας και οδήγησε µετά και
στην εισβολή.

Όµως, θα ήθελα εδώ να ρωτήσω την κυβερνητική πλειοψηφία
το εξής: Τελικά, ποια είναι η γραµµή σας; Η γραµµή σας είναι του
κ. Δένδια, ότι πρέπει να γίνει έλεγχος γι’ αυτό ή του κ. Πλεύρη,
ότι δεν πειράζει, τι να λένε οι στρατιώτες, «περνά-περνά η µέ-
λισσα;», λες και είναι αυτές οι επιλογές: Ή θα λέµε «η Κύπρος
είναι ελληνική» και παρένθεση η Τουρκία ή θα λέµε «περνά-περνά
η µέλισσα». Δεν υπάρχει τρίτη επιλογή για τον κ. Πλεύρη.

Όµως, πείτε µας ποια είναι η γραµµή σας. Και αυτό το οποίο
θα ήθελα να πω και στον κ. Πλεύρη και στον κάθε κ. Πλεύρη µέσα
στη Νέα Δηµοκρατία είναι το εξής: Αν σας νοιάζει τόσο πολύ η
κατάσταση του στρατεύµατος, πείτε κάτι για την ηγεσία που ήταν
υπό παρακολούθηση, πείτε κάτι για την αποστολή-σφαγής που
κάνατε εσείς στη Λιβύη και πέθαναν τρεις στρατιώτες και δύο πο-
λίτες και δεν έχει γίνει τίποτε γι’ αυτό. Οδηγήσατε πέντε ανθρώ-
πους στον θάνατο -οι τρεις στρατιωτικά στελέχη, οι δύο πολιτικά
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στελέχη του Στρατού- ενώ είχατε εισηγήσεις να µη γίνει αυτή η
αποστολή στη Λιβύη.

Αυτό να κάνετε, αν τον κ. Πλεύρη και τον κάθε κ. Πλεύρη τον
ενδιαφέρει το τι γίνεται στο στράτευµα.

Έρχοµαι τώρα στο ζήτηµα της κυβερνητικής ανακοίνωσης για
τον κατώτατο µισθό που έκανε εχθές ο Πρωθυπουργός.

Επιτρέψτε µου να δούµε λίγο τα δεδοµένα, για να µιλάµε λίγο
συγκεκριµένα. Αυτή τη στιγµή, ο πραγµατικός κατώτατος µισθός
πάει στα 743 ευρώ. Για αυτό µιλάµε, για 743 ευρώ. Μέρος αυτού
του µισθού -µικρό µέρος, αλλά µέρος αυτού του µισθού- ξέρετε
µε πόσο θα φορολογηθεί; Με 22%. Ένα άλλο µέρος αυτού του
µισθού ξέρετε µε πόσο θα φορολογηθεί; Με 9%. Αυτά είναι για
τον κατώτατο µισθό, τη στιγµή που τα µερίσµατα σε αυτήν τη
χώρα φορολογούνται µε 5%. Αν εδώ δεν βλέπετε πρόβληµα, είναι
γιατί η πολιτική σας είναι το πρόβληµα. Διότι δεν γίνεται να συ-
ζητάµε ότι άνθρωποι οι οποίοι ζουν µε τον κατώτατο µισθό θα
φορολογηθούν και την ίδια στιγµή να έχουµε φορολογία 5% στα
µερίσµατα.

Ξέρετε ότι οι γονείς που αµείβονται µε τον βασικό µισθό και
έχουν δύο παιδιά θα χάσουν το επίδοµα ενοικίου, γιατί από το
2019 µέχρι σήµερα δεν έχει γίνει καµία προσαρµογή ούτε στις
φορολογικές κλίµακες ούτε στα επιδόµατα; Ήδη σας έδωσα δύο
παραδείγµατα για το πώς στην πραγµατικότητα υπάρχουν περι-
πτώσεις που έχουµε και µειώσεις του πραγµατικού εισοδήµατος.

Και αφήνω απ’ έξω όλη την υπόλοιπη εικόνα. Ποια είναι η υπό-
λοιπη εικόνα; Με βάση τα επίσηµα στοιχεία για το 2024, το 12,3%
έχει µικτό µισθό κάτω από 500 ευρώ, το 46,3% µικτό µισθό κάτω
από 1.000 ευρώ και το 65,7% µικτό µισθό κάτω από 1.200 ευρώ.
Γιατί συµβαίνει αυτό; Διότι δεν υπάρχουν συλλογικές συµβάσεις
εργασίας στη χώρα, γιατί η κάλυψη από συλλογικές συµβάσεις
εργασίας είναι στο 25%, όταν ο ευρωπαϊκός µέσος όρος είναι
στο 60%.

Όµως, εσείς το έχετε πάει ένα βήµα παραπέρα, γιατί δεν µπο-
ρεί να υπάρξει συλλογική σύµβαση, όταν δεν υπάρχει σωµατείο.
Διότι, όταν φτιάχτηκε σωµατείο στα ΚΤΕΛ Θεσσαλονίκης, πήγε η
ανώνυµη επιχείρηση ΚΤΕΛ Θεσσαλονίκης και απέλυσε όλη τη δι-
οίκηση του σωµατείου. Τα ΚΤΕΛ Θεσσαλονίκης, τα οποία παίρ-
νουν δηµόσιο χρήµα! Κάνουν µεταφορικό έργο µέσα στη
Θεσσαλονίκη από τον ΟΑΣΘ, παίρνουν δηµόσιο χρήµα και δεν
µίλησε ούτε το Υπουργείο Μεταφορών ούτε το Υπουργείο Εργα-
σίας και περιµένουµε τώρα τη δικαστική απόφαση. Διότι αυτή
είναι η πολιτική σας!

Και πώς µπορεί να ζήσει ένας άνθρωπος µε τον κατώτατο
µισθό, όταν το κόστος στέγασης στη χώρα είναι 35,2% του δια-
θέσιµου εισοδήµατος; Τόσο δίνει ο κόσµος για τη στέγαση. Ο ευ-
ρωπαϊκός µέσος όρος είναι στο 19%. Και γι’ αυτά δεν κάνετε
τίποτα. Με το «Σπίτι µου ΙΙ» τι έγινε; Αυξήθηκαν τα ενοίκια, αυξή-
θηκε το κόστος για τη στέγαση, γιατί δεν κάνετε παρεµβάσεις
στο κοµµάτι της προσφοράς, το οποίο θα σήµαινε απαγόρευση
στην Golden Visa, θα σήµαινε κατάργηση του Airbnb για τα νο-
µικά πρόσωπα και πολύ αυστηρά όρια στα φυσικά πρόσωπα. Δεν
τα κάνετε αυτά, γιατί, για εσάς, η χώρα είναι απλώς real estate.

Και µια τελευταία παρατήρηση για το ζήτηµα των εργασιακών,
γιατί το ξεχνάµε. Το 2023, είχαµε εκατόν εβδοµήντα εννέα νε-
κρούς σε εργατικά δυστυχήµατα, το 2024 περισσότερους από
εκατόν πενήντα και µέσα στο 2025, έχουµε ήδη πάνω από σαρά-
ντα. Έχουµε έναν νεκρό κάθε δύο ηµέρες. Αυτό ξέρετε γιατί συµ-
βαίνει; Διότι έχει εντατικοποιηθεί, έχει ξεφύγει τελείως πέρα από
κάθε όριο, ο χρόνος εργασίας. Είµαστε πολύ περισσότερο από
τον ευρωπαϊκό µέσο όρο και οι παρεµβάσεις που κάνετε εσείς
στον χρόνο εργασίας γίνονται ακόµα χειρότερες. Και αυτά είναι
τα τραγικά αποτελέσµατα.

Άρα, η απάντησή µας, και για τον κατώτατο µισθό και για όλα,
είναι συλλογικές συµβάσεις, είναι κατώτατος µισθός στα 1.000
ευρώ. Ο κατώτατος µισθός πρέπει να είναι αφορολόγητος. Δεν
γίνεται να πληρώνουν 5% τα µερίσµατα και να φορολογούνται οι
άνθρωποι που παίρνουν τον κατώτατο µισθό. Αυτή είναι µια δια-
φορετική πολιτική.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Κλείνω µε το εξής, και ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 

Θα αναφερθώ στο άρθρο του my street, µια εφαρµογή για τον
έλεγχο της αυθαίρετης χρήσης κοινόχρηστων χώρων. Είναι µια
πολύ ωραία ευκαιρία να συζητήσουµε για το πώς καταλαβαίνει
αυτή η Κυβέρνηση τον δηµόσιο χώρο. Αν σας νοιάζει ο δηµόσιος
χώρος! 

Να σας δώσω ένα µόνο παράδειγµα για το ποια είναι η πολιτική
σας στον δηµόσιο χώρο. ΔΕΘ! Στη ΔΕΘ η λογική σας είναι λογική
τύπου real estate, δεν είναι δηµόσιος χώρος. Σχεδιάζετε ανοικο-
δόµηση κτιριακών συγκροτηµάτων 100.000 τετραγωνικών µέ-
τρων. Και αυτό το λέτε ανάπλαση και µητροπολιτικό πάρκο, µε
100.000 τετραγωνικά µέτρα περισσότερο µπετόν! Σχεδιάζετε να
χτιστούν πέντε τεράστια εκθεσιακά κέντρα -το καθένα δυόµισι
φορές µεγαλύτερο από το Παλαί ντε σπορ- ένα δεκαώροφο ξε-
νοδοχείο και πάρκινγκ χιλίων εξακοσίων θέσεων. Και ξαναλέω ότι
αυτό το λέτε µητροπολιτικό πάρκο. Αυτή είναι η αντίληψή σας
για τον δηµόσιο χώρο. 

Τι θα κάνει αυτό; Θα κάνει ακόµα πιο ανυπόφορους τους καύ-
σωνες µε όλο το φαινόµενο της θερµικής νησίδας, σε µια πόλη
που έχει µόνο ενάµισι τετραγωνικό µέτρο πρασίνου ανά κάτοικο,
σε µια πόλη που η ατµοσφαιρική ρύπανση προκαλεί χίλιους πρώι-
µους θανάτους τον χρόνο -και πληρώνουµε υπέρογκα πρόστιµα
γι’ αυτό- και σε ένα έργο το οποίο σκοπεύετε µόνο από δηµόσι-
ους πόρους -µε βάση την τελευταία ανακοίνωση, γιατί, δεν ξέ-
ρουµε, µπορεί να αλλάξει- να δοθούν 200 εκατοµµύρια. Αυτή
είναι η αντίληψή σας για το δηµόσιο χώρο, γιατί και τη χώρα τη
βλέπετε ως οικόπεδο για real estate και γιατί δεν σας ενδιαφέρει
ο δηµόσιος χώρος. Αυτή είναι η λογική σας για τον δηµόσιο χώρο
και για το αναπτυξιακό µοντέλο. 

Απέναντι σε αυτή τη λογική -στην οποία έχετε συµµάχους, από
ό,τι φαίνεται, και τη δηµοτική αρχή στη Θεσσαλονίκη- έχετε κό-
ντρα την πλειοψηφία της πόλης και έχετε κόντρα και όλες τις δυ-
νάµεις που καταλαβαίνουν ότι όταν µιλάµε για κλιµατική κρίση
πρέπει να το πάρουµε σοβαρά και πρέπει να το πάρουµε αλλιώς.
Και να είστε σίγουροι ότι θα τα φάτε τα µούτρα σας σε αυτή τη
µάχη που έχει ανοίξει στη Θεσσαλονίκη. Και θα είναι µια µεγάλη
νίκη και των πολιτών της Θεσσαλονίκης και των κινηµάτων της
Θεσσαλονίκης. Αλλά θα είναι και µια νίκη για ένα διαφορετικό µο-
ντέλο αντίληψης για το τι είναι αυτή η χώρα, και ότι δεν είναι απλά
ένα οικόπεδο που πρέπει να κάνουµε real estate.

Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Τον λόγο έχει τώρα ο

κ. Αριστοτέλης Σπάνιας, Βουλευτής της Νέας Δηµοκρατίας. Θα
ακολουθήσει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος των Σπαρτιατών,
ο κ. Κόντης. 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ (ΤΕΛΗΣ) ΣΠΑΝΙΑΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρό-
εδρε.

Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητούµε σή-
µερα το σχέδιο νόµου του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης. Στο σχέδιο νόµου προβάλλεται ένα αποτελεσµατικό πλαίσιο
διακυβέρνησης των δεδοµένων που βρίσκονται στην κατοχή φο-
ρέων του δηµόσιου τοµέα, ώστε να διευκολύνεται η πρόσβαση
και η κοινοχρησία τους. 

Ενισχύεται η εµπιστοσύνη στην εθελοντική ανταλλαγή δεδο-
µένων προς όφελος των επιχειρήσεων και των πολιτών, µέσω της
λήψης µέτρων εσωτερικού δικαίου για την εφαρµογή του κανο-
νισµού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου από
30-5-2022, σχετικά µε τη βελτίωση του εθνικού πλαισίου και την
τροποποίηση του κανονισµού της Ευρωπαϊκής Ένωσης 2018/
1724, πράξη για τη διακυβέρνηση δεδοµένων, καθώς και των µη-
χανισµών διακυβέρνησης των δεδοµένων του δηµόσιου τοµέα.
Στο σχέδιο νόµου περιγράφονται οι παρεµβάσεις για την εφαρ-
µογή της πράξης, διασφαλίζοντας ότι η χορήγηση, η άρνηση
πρόσβασης για περαιτέρω χρήση δεδοµένων από τους αρµόδι-
ους εθνικούς φορείς του δηµόσιου τοµέα πληρούν τις απαιτήσεις
της. 

Ορίζεται αρµόδιος φορέας στον οποίο παρέχεται η εξουσία να
υποστηρίζει τους φορείς του Δηµοσίου που χορηγούν ή αρνού-
νται πρόσβαση για την περαιτέρω χρήση των κατηγοριών δεδο-
µένων. Ορίζεται αρµόδιος φορέας ως ενιαίο σηµείο πληροφό-
ρησης, όπως ορίζεται και ο φορέας αρµόδιας αρχής για τις υπη-
ρεσίες διαµεσολάβησης δεδοµένων και για την καταχώριση ορ-
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γανώσεων αλτρουισµού δεδοµένων και τη ρύθµιση των επιµέ-
ρους αρµοδιοτήτων. 

Αναλύονται η ρύθµιση ζητηµάτων της έννοµης προστασίας και
του δικαιώµατος προσφυγής, ο καθορισµός και η διαδικασία επι-
βολής αναλογικών κυρώσεων για τις παραβάσεις της πράξεις και
του νόµου. Γίνεται ορισµός υπεύθυνου για τη χρήση δεδοµένων,
την κατάρτιση εθνικής στρατηγικής και τη δηµιουργία συντονι-
στικής επιτροπής για τα δεδοµένα του δηµόσιου τοµέα. 

Το Υπουργείο ορίζεται ως αρµόδιος φορέας για την παροχή
συνδροµής σε φορείς του δηµόσιου τοµέα που χορηγούν ή αρ-
νούνται πρόσβαση για την περαιτέρω χρήση δεδοµένων και ασκεί
όλες τις αρµοδιότητες που του ανατίθενται, όπως ορίζεται, ως
ενιαίο σηµείο πληροφόρησης.

Υπεύθυνος για τη χρήση δεδοµένων αναλαµβάνει ο προϊστά-
µενος της υπηρεσίας για τα αντικείµενα των τεχνολογιών, πλη-
ροφορικής, επικοινωνίας και της ηλεκτρονικής διακυβέρνησης,
µε τον αναπληρωτή του που µεριµνά για τη λήψη µέτρων πάνω
στα συστήµατα πρόσβασης, για τις κατηγορίες δεδοµένων, απο-
τελώντας το σηµείο επαφής µε τους αρµόδιους φορείς.

Το Υπουργείου συντάσσει και επικαιροποιεί την εθνική στρα-
τηγική, η οποία περιλαµβάνει τους στόχους, τις προτεραιότητες,
τον προσδιορισµό των βασικών δεικτών απόδοσης, το πλαίσιο
διακυβέρνησης, τα προγράµµατα εκπαίδευσης, τα σχέδια έρευ-
νας και ανάπτυξης για την επίτευξη των στόχων. Αυτή η εθνική
στρατηγική έχει πενταετή διάρκεια, επικαιροποιείται ανάλογα µε
τις τεχνολογικές εξελίξεις και είναι δεσµευτική για όλον τον δη-
µόσιο τοµέα. 

Επίσης, συστήνεται µη αµειβόµενη συντονιστική επιτροπή για
τα δεδοµένα του δηµόσιου τοµέα, αποτελώντας το συντονιστικό
όργανο για θέµατα διαχείρισης αυτών. Το σχέδιο νόµου στο-
χεύει, επίσης, στη ρύθµιση οργανωτικών ζητηµάτων, στη βελτι-
στοποίηση των ψηφιακών υπηρεσιών του Υπουργείου, διευκολύ-
νοντας έτσι την καθηµερινότητα των πολιτών και την ενίσχυση
της αγοράς, µέσω επενδύσεων, στον τοµέα της τεχνολογίας. 

Για τον σκοπό αυτό γίνεται ορισµός της Γενικής Γραµµατείας
Πληροφοριακών Συστηµάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης στο
Υπουργείο ως αρµόδιας αρχής σχετικά µε τη θέσπιση µέτρων για
υψηλό επίπεδο διαλειτουργικότητας του δηµόσιου τοµέα σε ολό-
κληρη την Ευρωπαϊκή Ένωση και τη δηµιουργία ηλεκτρονικής
εφαρµογής εντοπισµού και καταγγελίας εκ µέρους των πολιτών
για την κατάληψη κοινόχρηστων χώρων από τραπεζοκαθίσµατα
καταστηµάτων. Η Γενική Γραµµατεία του Υπουργείου ως εθνική
αρµόδια αρχή είναι υπεύθυνη για την εφαρµογή υψηλού επιπέ-
δου διαλειτουργικότητας του δηµόσιου τοµέα σε ολόκληρη την
Ευρωπαϊκή Ένωση ως ενιαίο σηµείο επαφής. 

Έτσι, οι πολίτες που διαπιστώνουν αυθαίρετη χρήση κοινόχρη-
στων χώρων και διαπιστώνουν την τοποθέτηση τραπεζοκαθισµά-
των καταστηµάτων, υποβάλλουν καταγγελία, µέσω της ειδικής
εφαρµογής my street. Η εφαρµογή αυτή αναπτύσσεται από το
νοµικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου, Ελληνικό Κέντρο Διαστήµα-
τος, και συντηρείται από τη Γενική Γραµµατεία του Υπουργείου,
είναι δωρεάν και καθιστούσε σε έξυπνες κινητές συσκευές. 

Ο πολίτης αναζητά πληροφορίες για τις παραχωρήσεις δηµο-
σίου χώρου, µέσω ειδικά διαµορφωµένου χάρτη, µε περιγραφικά
γεωχωρικά δεδοµένα κάθε περιοχής, κάθε δήµου και υποβάλει
τη σχετική καταγγελία. Επίσης, αναπτύσσει πληροφοριακό σύ-
στηµα, το Μητρώο Καταχώρισης Αδειών Χρήσης Κοινόχρηστων
Χώρων, το οποίο είναι προσβάσιµο µέσω του gov.gr και χρησιµο-
ποιείται από τους δήµους, προκειµένου να καταχωρήσουν τις
άδειες των καταστηµάτων εντός του δήµου. Συγκροτείται εκτε-
λεστικό δίκτυο ψηφιακού µετασχηµατισµού. Αποτελείται από
τους υπεύθυνους ψηφιακών δράσεων και φορέων του δηµόσιου
τοµέα που παρέχουν υπηρεσίες πληροφορικής και επικοινωνίας. 

Κεντρικός συντονιστής ορίζεται µε απόφαση του Υπουργείου
ένας εκ των Γενικών Γραµµατέων αυτού. Δηµιουργείται εταιρεία
που σκοπό έχει τη σύσταση και τη διαχείριση του «Ταµείου Φαι-
στός» και τη σύσταση και τη διαχείριση άλλων αµοιβαίων κεφα-
λαίων επιχειρηµατικών συµµετοχών στον χώρο των νέων τεχνο-
λογιών µε εγγυήσεις πλήρους διαφάνειας και λογοδοσίας, βάσει
των διεθνών πρότυπων της χρηµατοοικονοµικής αναφοράς. Συ-
γκροτείται επταµελές διοικητικό συµβούλιο, υπεύθυνο για τη δι-

οίκηση της εταιρείας που αποφασίζει επί όλων των θεµάτων που
σχετίζονται µε τη διαχείρισή της.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο σχέδιο νόµου γίνονται πα-
ρεµβάσεις που δηµιουργούν τις προϋποθέσεις εκείνες για την
αξιοποίηση του δυναµικού των δεδοµένων προς όφελος των πο-
λιτών, της ενίσχυσης της ανταγωνιστικότητας της ελληνικής οι-
κονοµίας και την προώθηση της επιστηµονικής έρευνας. Ενισχύε-
ται η διαφάνεια, η συµµόρφωση των δηµόσιων φορέων στις ενω-
σιακές υποχρεώσεις.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση πιστή στη δέ-
σµευσή της να συνεχίζει το νοµοθετικό της έργο µε τοµές στη
δηµόσια διοίκηση, έχοντας µοναδικό σκοπό την εξάλειψη των
αγκυλώσεων και τη µείωση της γραφειοκρατίας, κάνει µε τον
τρόπο αυτό πιο εύκολη τη ζωή του Έλληνα πολίτη. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Πριν σας δώσω τον
λόγο, κύριε Κόντη, θα πάρει για λίγο τον λόγο ο Υφυπουργός Οι-
κονοµικών κ. Κώτσηρας για να τοποθετηθεί επί της τροπολογίας
337/14. 

Κύριε Κώτσηρα, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας

και Οικονοµικών): Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Εκ µέρους του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµι-

κών θα ήθελα να εισηγηθώ τρία άρθρα από την τροπολογία
337/14. Το πρώτο αφορά στη λειτουργία επιτροπής εξώδικης επί-
λυσης φορολογικών διαφορών. Όπως γνωρίζετε, η συγκεκριµένη
διαδικασία έχει θεσπιστεί από το 2020. Έχει συµβάλει στην τα-
χεία επίλυση των διαφορών αυτών και στην αποσυµφόρηση της
διοικητικής δικαιοσύνης. 

Με την παρούσα διάταξη, κατόπιν και της ανάγκης που προ-
έκυψε προκειµένου να υπάρξει µια παράταση στη συνέχιση της
λειτουργίας της, παρατείνεται η προθεσµία για την ολοκλήρωση
της εξέτασης των αιτήσεων εξώδικης επίλυσης µέχρι 30 Ιουλίου
του 2025 και η προθεσµία για την έκδοση των πρακτικών επίλυ-
σης µέχρι 30 Σεπτεµβρίου του 2025. 

Το δεύτερο άρθρο αφορά στον περιορισµό τόκου ρυθµιζόµε-
νων οφειλών. Η ανάγκη αυτή προέκυψε διότι, λόγω της αύξησης
του µέσου ετήσιου επιτοκίου δανείων σε ευρώ χωρίς καθορι-
σµένη διάρκεια αλληλόχρονου λογαριασµού που χορηγούνται
από όλα τα πιστωτικά ιδρύµατα στην Ελλάδα σε µη χρηµατοπι-
στωτικές επιχειρήσεις από το 2022 µέχρι το 2023 και τη συγκρά-
τηση αυτού στα ίδια υψηλά επίπεδα για το έτος 2024, κρίθηκε
σκόπιµο, µε την παρούσα πρόταση, να µείνει σταθερό και αµε-
τάβλητο το συγκεκριµένο επιτόκιο, προφανώς επ’ ωφελεία και
των πολιτών.

Το άρθρο 3 αφορά στην παράταση, στην ουσία, της απαλλα-
γής από τον ενιαίο φόρο ιδιοκτησίας ακινήτων. Τροποποιεί το
άρθρο 3 του ν.4223/2013 και το άρθρο 35 του ν.5135/2024. Έχει
µία λίστα περιοχών που χρήζουν παράτασης της συγκεκριµένης
απαλλαγής και νοµίζω ότι είναι µία θετική πρωτοβουλία, επ’ ωφε-
λεία των πολιτών, όπου συνεχίζεται η απαλλαγή από τον συγκε-
κριµένο φόρο. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Επόµενος οµιλητής ο

Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος των Σπαρτιατών, ο κ. Κόντης.
Μετά θα πάρει τον λόγο ο κ. Καππάτος, ο οποίος ήταν στην επι-
τροπή γι’ αυτό και µπαίνει τώρα και στη συνέχεια, κύριε Πανα-
γιωτόπουλε, είστε εσείς. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κύριε Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελ-

φοι, συζητάµε άλλο ένα νοµοσχέδιο, το οποίο στην ουσία είναι
κάποιες ντιρεκτίβες της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Μας έχουν τρελά-
νει στις ψηφιοποιήσεις, στα ψηφιακά ρυθµιστικά ζητήµατα. Όλα
αυτά δεν ενδιαφέρουν κανέναν πολίτη. Έχουµε πει δεκάδες
φορές ότι µε την ψηφιακή αυτή εξάπλωση στο κράτος, οι µόνοι
που βγαίνουν ζηµιωµένοι είναι οι πολίτες, οι οποίοι χάνουν από
απατεώνες τα χρήµατά τους στις τράπεζες, γιατί δεν εµφανίζο-
νται πλέον αυτοπροσώπως στον γκισέ, όπως παλαιότερα µε ένα
βιβλιάριο που φαίνεται αναχρονισµένο. Τότε, όµως, καµιά γιαγιά
και κανένας παππούς δεν έχανε χρήµατα, ενώ αντιθέτως τώρα
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µε τις επικαιροποιήσεις, τα σύγχρονα συστήµατα, τους απατεώ-
νες που µπαίνουν µε Trojan horses στο ίντερνετ και υποκλέπτουν
στοιχεία, βλέπουµε ότι κάθε µέρα έχουµε όχι δεκάδες, αλλά εκα-
τοντάδες συµβάντα, τα ξέρετε, αλλά τα περνάµε έτσι αδιάφορα
όλα. Ο κόσµος χάνει καθηµερινά τα χρήµατά του µέσα από αυτές
όλες τις ψηφιοποιήσεις, που στην ουσία έχουν γυρίσει µπούµε-
ρανγκ εναντίον του, όλη αυτή η ψηφιοποίηση των τραπεζών, του
τραπεζικού συστήµατος. Συν του ότι απλά προστατεύονται οι
τράπεζες από το να ζητούν οι πελάτες τα χρήµατά τους, γιατί
στην ουσία τώρα έχετε δανείσει όλοι τα χρήµατά σας -όλοι δα-
νείζουµε-  και έχετε ένα άυλο προϊόν, το οποίο για να ζητήσετε
και να πάρετε πίσω, αν θέλετε, µια µέρα πρέπει να κάνετε ολό-
κληρες διεργασίες, ολόκληρες συζητήσεις επί συζητήσεων, να
σας κάνουν και ένα ραντεβού, για να πάτε να πάρετε µαζεµένα
χρήµατα αν θέλετε να τα σηκώσετε και να πάτε στο εξωτερικό,
λέω εγώ, να µείνετε µόνιµα. Δεν έχει ούτε transfer. Αν θέλει να τα
πάρει κάποιος, δεν το επιτρέπουν. Πρέπει να κλείσεις και να πά-
ρεις σιγά-σιγά. Αυτά είναι ωραία πράγµατα. 

Ακούσαµε και τον κύριο Υφυπουργό να λέει κάτι για τις τρο-
πολογίες που ήρθαν για το Υπουργείο Οικονοµικών. Κύριε
Υπουργέ, ο κόσµος στην Ελλάδα θέλει να ξέρει πότε θα µειωθούν
οι έµµεσοι φόροι. Τους λέτε ότι είχαµε κέρδη κάποια δισεκατοµ-
µύρια από το δηµοσιονοµικό, από το συµµάζεµα, κ.τ.λ. στην
ουσία είναι από τους έµµεσους φόρους που πληρώνουν οι Έλ-
ληνες. Έχουν αυξηθεί και όσο αυξάνονται, παραµένουν. Δεν
υπάρχει προοπτική κατάργησής τους και µιλάµε τώρα να µει-
ώσουµε κάποιον άλλον φόρο γύρω-γύρω. Δεν τολµάει κανείς να
αγγίξει τον ΦΠΑ, όλους αυτούς τους έµµεσους φόρους. 

Είµαστε -το έχουµε ξαναπεί- η µόνη χώρα, όχι στην Ευρώπη,
αλλά στον κόσµο, που οι έµµεσοι φόροι είναι το µεγαλύτερο πο-
σοστό εσόδων του κράτους. Αυτό το γεγονός δεν υπάρχει, πα-
γκόσµια, από την Αφρική µέχρι την Αµερική, την Ασία και την
Ευρώπη. Αυτό είναι πρωτοφανές. Το επιτρέπει το σύστηµα αυτό
και κακώς η Ευρωπαϊκή Ένωση δεν παρεµβαίνει σε αυτό, ενώ
αλλού είναι παρεµβατικότατη και παρεµβαίνει και κάνει και λέει.
Εδώ δεν παρεµβαίνει, αλλά το αφήνει να υπάρχει. Και µάλιστα,
από αυτό, έρχονται οι ανατιµήσεις, γιατί µε τις ανατιµήσεις το
κράτος βγάζει περισσότερα. Δεν κυνηγάει το κράτος τις ανατι-
µήσεις των προϊόντων, γιατί κερδίζει περισσότερα στην ουσία
από τον ΦΠΑ, από τους έµµεσους φόρους.

Υπάρχουν, λοιπόν, θέµατα τα οποία είναι άλυτα -και θα παρα-
µείνουν άλυτα- και θα πρέπει κάποτε να τα δούµε σοβαρά εάν
θέλουµε να πούµε ότι προχωράµε, όπως είναι ο δέκατος τρίτος
και ο δέκατος τέταρτος µισθός που κόπηκε. Διότι, λέµε ότι βγή-
καµε από τα µνηµόνια, λέµε ότι είµαστε σε καινούργιες επενδυ-
τικές βαθµίδες. Έχω ακούσει από πέρυσι ότι έχουµε κερδίσει
βαθµίδες επί βαθµίδων, έρχονται οι επενδυτές κ.λπ.. Γιατί, λοι-
πόν, δεν δίνουµε δέκατο τρίτο και δέκατο τέταρτο µισθό; Και, µά-
λιστα, όπου έγινε συζήτηση, δεν ειπώθηκε κουβέντα. Για ποιον
λόγο ούτε κουβέντα; Δεν µπορείς, όταν έχεις κάνει µια θεραπεία
σε προβλήµατα, να επανέλθεις στο προ του προβλήµατος χρο-
νικό διάστηµα και τις παροχές που υπήρχαν πριν; Με την ίδια λο-
γική θα αφήνουµε ό,τι προκύπτει. Θα αφαιρούµε και κάτι από τα
κεκτηµένα και στο τέλος δεν θα έχει µείνει τίποτα. Δεν θα επα-
νερχόµαστε όταν αυτό θεραπεύεται. Δεν γίνεται να το επαναφέ-
ρουµε. 

Πολύς κόσµος είχε υπολογίσει µια ζωή στην οποία βασιζόταν
σε 13ο, 14ο µισθό ή σε έναν µισθό ο όποιος κόπηκε από τα µνη-
µόνια και ξαφνικά βρέθηκε να θεωρείται ότι είναι µπαταχτσής και
ότι δεν πληρώνει τους φόρους, δεν πληρώνει τα ενοίκια, τα δά-
νειά του κ.λπ.. Μα, βρέθηκε σε αδυναµία. Αλλιώς είχε υπολογίσει
τη ζωή του και αλλιώς ξηµέρωσε ένα πρωί. Και κάποτε πρέπει να
το επαναφέρουµε. 

Δεν αρκεί. Το έχω ακούσει από όλα τα κόµµατα εδώ, τα οποία
όλα συνέργησαν στο να γίνει. Δηλαδή, ακούω πολλές φορές
κόµµα -δεν θέλω να αναφέρω, όλοι ξέρουµε- το οποίο ψήφισε
ακόµα και ιδιώνυµο γι’ αυτούς που παρεµποδίζουν κατασχέσεις
σπιτιών, να καταφέρεται τώρα εναντίον των funds. Μα, ψηφίσατε
τότε και υπέρ των funds και τις κατασχέσεις σπιτιών. Για ποιον
λόγο τα λέτε και τα ανακυκλώνετε; Κάντε κάτι κάποτε. 

Το είπα και στην πρόταση µοµφής που έγινε -που δεν την απο-

δεχθήκαµε εµείς γιατί θεωρήσαµε ότι είναι προσχηµατική- και
είπα αυτόν τον λόγο. Θέλετε να κάνετε κάτι όλοι µαζί; Κάντε το
απλά. Το να κατηγορείτε ο ένας τον άλλον, είναι απλά για να
υπεκφεύγουµε. 

Ούτε θα αναφερθώ στην προανακριτική. Εγώ περιµένω τι θα
γίνει αύριο στη συζήτηση που θα έχουµε. Νοµίζω είναι προδια-
γεγραµµένο. Βέβαια, δεν προδιαγράφω τίποτα στη ζωή. Ποτέ δεν
ξέρεις. Και εκπλήξεις γίνονται. 

Να πω, επίσης, ότι µου έκανε µεγάλη εντύπωση -και συνεχίζει
να µου κάνει εντύπωση- το γεγονός ότι όλοι συµφωνούµε ότι εί-
µαστε Έλληνες, συµφωνούµε ότι µεγαλώσαµε γνωρίζοντας ότι
η Κύπρος είναι ελληνική, ελληνικό έδαφος, ελληνικός πληθυ-
σµός, ίδια θρησκεία, ίδια γλώσσα και παραξενεύτηκα ακούγο-
ντας κάποιους να διαρρηγνύουν τα ιµάτιά τους επειδή άκουσαν
ένα άγηµα της ΣΜΥΝ, της Σχολής Μονίµων Υπαξιωµατικών να
λέει ότι η Κύπρος είναι ελληνική. Δεν ξέρω αν θίχτηκαν για το
δεύτερο ζήτηµα, που αφορούσε την Τουρκία. Να πω, όµως, ότι
εκτρέφουµε, µεγαλώνουµε στις στρατιωτικές µας σχολές, αξιω-
µατικούς, υπαξιωµατικούς και τους οπλίτες µας, µε ποιον σκοπό;
Να είναι έτοιµοι για έναν πόλεµο. Στον πόλεµο δεν θα πάνε δίνο-
ντας λουλούδια στον αντίπαλο. Του εκτρέφεις µέσα ένα αίσθηµα
ανωτερότητας και δυναµικής. Αυτή είναι η αντίληψη του στρατού,
για τον αντίπαλο κυρίως, ειδικά σε περιοχές που έχουν προαιώνια
έχθρα. 

Πρόσφατα έσφαξαν τους προγόνους µας οι Τούρκοι. Θα το
ξεχάσουµε ή θα γίνουµε φίλοι; Αν πάτε 30 Αυγούστου στην επέ-
τειο της µάχης του Ντουµλουπινάρ -πώς λεγόταν- όπου νίκησαν
την Ελλάδα και εάν ακούσατε για τα 30.000 κεφάλια Ελλήνων που
λέει ο κάθε Τούρκος ότι θέλει να κόψει, θα αλλάξετε γνώµη γι’
αυτά που λέτε επειδή κάποιος έβγαλε ένα σύνθηµα µιας αβρής,
έστω, φιλοφρόνησης. 

Και νοµίζω ότι θα είναι κωµικό να τιµωρηθεί κάποιος από αυ-
τούς -γιατί άκουσα και κάτι τέτοιο. Ίσα ίσα, θα πρέπει να δώ-
σουµε έπαινο στα παιδιά για το εθνικό φρόνηµα. Είδατε και τις
αντιδράσεις του κόσµου. Τα χειροκροτήµατα ήταν αυθόρµητα
από όλους τους παρευρισκόµενους πολίτες. 

Αυτά, λοιπόν, είναι που κάνουν τον κόσµο να χάνει την εµπι-
στοσύνη και ως προς τους πολιτικούς, γιατί βλέπει µία υποκρισία.
Γιατί είναι υποκριτικό αυτό, όπως υποκριτικό είναι και σε άλλες
περιπτώσεις όπου προσβλήθηκε η ελληνική σηµαία και το ονο-
µάσαµε τέχνη και σε άλλες παρόµοιες περιπτώσεις. Δεν προ-
σβάλλουµε τη θρησκεία µας -είµαστε Έλληνες- την πατρίδα µας,
το έθνος και τα ιδανικά µας. Είµαστε υπερήφανοι.

Εγώ θέλω να ρωτήσω, επειδή κάποιοι καυχιόνται εδώ για αγώ-
νες, αντίσταση κ.λπ.: Στον Β’ Παγκόσµιο Πόλεµο ή το 1821 δεν
έχυσαν αίµα αυτοί; Πήγαιναν µε λουλούδια να ελευθερωθούν
από τους Γερµανούς και από αλλού; Και αυτό µε κάνει να φοβά-
µαι ότι αν ζούσαν σήµερα οι οπλαρχηγοί του ’21 θα τους είχατε
παραπέµψει όλους µε τον ρατσιστικό νόµο και θα ήταν φυλακή,
όλοι. Εάν σήµερα τους αντιµετώπιζε το πολιτικό σύστηµα -κάνω
µία παροµοίωση- θα ήταν όλοι φυλακή, κατηγορούµενοι για ρα-
τσισµό, ξενοφοβία, οµοφοβία και προσβολή στον αντίπαλο. Αυτό
θα γινόταν. Και, βέβαια, είχαν την αντιµετώπιση αυτή αργότερα
οι περισσότεροι. Και ο Κολοκοτρώνης και άλλοι είδαµε ότι φυλα-
κίστηκαν. Ελευθερώθηκαν µεν πολεµώντας αυτοί, αλλά οι άλλοι
τους έκλεισαν φυλακή. 

Δεν πρέπει να γυρίζουµε σε αυτά ούτε κάθε µέρα φωνάζουµε
τέτοια συνθήµατα. Τα παιδιά µεγαλώνουν, κινούνται εκεί.

Να πω κάτι, επειδή εχθές στην Επιτροπή Ευρωπαϊκών Υποθέ-
σεων συζητήσαµε τις προθέσεις και την επιτάχυνση που ζητάει
η Ευρωπαϊκή Ένωση για να πετύχει τους σκοπούς και την ένταξη
µε την Ευρώπη για τις χώρες, εµείς, βασικά, θεωρούµε ότι η Ελ-
λάδα είναι ενταγµένη πολύ καιρό τώρα. Μάλιστα, είναι υπερεντα-
γµένη γιατί είµαστε οι πρώτοι πρόθυµοι που τρέχουµε να
φέρουµε ό,τι µας εντέλει. Πειράξαµε την αγροτική µας παρα-
γωγή, γεµίσαµε ανεµογεννήτριες, γεµίσαµε φωτοβολταϊκά. Οτι-
δήποτε λέει η Ευρωπαϊκή Ένωση, αντίθετα και από τις «εντολές»
τώρα της αµερικανικής νέας διοίκησης στον κόσµο, εµείς πάµε
να συνεχίσουµε το παλιό βιολί. 

Και λέω: Η Ευρώπη από το 1945 και µετά δεν µπήκε κάτω από
τα φτερά της Αµερικής; Μέχρι σήµερα, όπως χόρευε ή σφύριζε
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η Αµερική, χόρευε και η Ευρώπη. Ξαφνικά θέλουν να γίνουν πο-
λεµιστές και πολεµοχαρείς οι Ευρωπαίοι ηγέτες και να φτιάξουν
πολεµική βιοµηχανία και βλέπουµε όλοι τώρα να ερίζουν ποιος
θα κάνει πολεµική βιοµηχανία; Ακόµα και Έλληνες ολιγάρχες
βρέθηκαν να θέλουν να ιδρύσουν πολεµική βιοµηχανία. Να φτιά-
ξουµε, λέει, µε 800 δισεκατοµµύρια αρχικά, γιατί δεν µπορεί να
γίνει άµυνα Ευρώπης µε 800 δισεκατοµµύρια µόνο, αν αναλογι-
στούµε το κόστος αεροσκαφών, πολεµικού υλικού κ.λπ.. Τι θέλει
να φτιάξει η Ευρώπη και σε τι εµείς θα ακολουθήσουµε; 

Και µας λέει η Ευρώπη ότι θέλει να πατάξει τον εξτρεµισµό.
Ποιος είναι ο εξτρεµισµός που µας είπαν εχθές; Οκτακόσια πε-
νήντα επτά χτυπήµατα στην Ευρώπη εξτρεµιστικά, οκτακόσια πε-
νήντα επτά από ισλαµιστές, οι οποίοι έχουν µπει λαθραία στην
Ευρωπαϊκή Ένωση. Ποιος είναι; Υπάρχει ο ακροδεξιός εξτρεµι-
σµός, όπως τον λένε, για να πατάξουν, λέει, την ακροδεξιά; Έχει
γίνει ένα χτύπηµα εθνικιστικό, πατριωτικό, ακροδεξιό, όπως θέ-
λετε πείτε το, στην Ευρώπη; Ποτέ.

Αυτά βλέπουν οι πολίτες της Ευρώπης και γι’ αυτό στρέφονται
εκεί που αποκαλείται ακροδεξιά. Γιατί εάν θέλετε να µε πείσετε
ότι είναι ναζί ή ακροδεξιοί ή οτιδήποτε άλλο οι Σουηδοί που ζού-
σαν από τον Μπάιντεν µέχρι σήµερα στο σοσιαλαριστερό καθε-
στώς, δεν θα µε πείσετε. Και έγινε το Swedeν Democrats, το
λεγόµενο φασιστικό κόµµα, κυβέρνηση. Πήρε 25% και έχει κάνει
συνασπισµό µε άλλο για να γίνει κυβέρνηση. Γιατί; Από την αγα-
νάκτηση του κόσµου. Αγανακτείτε τον κόσµο. Τον αγανακτεί η
Ευρωπαϊκή Ένωση.

Η κ. Φον ντερ Λάιεν νοµίζει ότι είναι ο Ιούλιος Καίσαρ και έχει
τα πειθήνια όργανα γύρω της και της στέλνουν εντολές στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση και ψηφίζουν οι Ευρωπαίοι αναγκαστικά. Εγώ
δεν ψέγω εσάς. Αναγκαστικά είµαστε εκεί, αλλά πρέπει να αλλά-
ξει αυτό. Τι βιαζόµαστε να κάνουµε; Να πολεµήσουµε τώρα την
Αµερική και τη Ρωσία; Εκεί που έψαχναν για ειρήνη οι Αµερικανοί
και οι Ρώσοι στο Ντουµπάι, η Ευρωπαϊκή Ένωση ήθελε να συµ-
µετάσχει στις διαπραγµατεύσεις να πουλήσει πόλεµο. Είναι πρω-
τοφανές αυτό.

Και ακόµα συζητάει ο Κιρ Στάρµερ, που αµφιβάλλω αν έχει φο-
ρέσει στολή στρατιώτη καµιά φορά, ότι θέλει να κάνει πόλεµο,
να στείλει τα παιδιά του, τα παιδιά µας -δεν ξέρω τι- έστω και
συµβουλευτικά στην Ουκρανία. Να πάει ο ίδιος να πολεµήσει και
ακολουθούν και οι υπόλοιποι όσοι θέλουν να πολεµήσουν.

Μέχρι και ο Ζελένσκι συζητάει για ειρήνη και η Ευρωπαϊκή
Ένωση συζητάει για πόλεµο. Τι συζητάγαµε; Αυτά εχθές που
έβλεπα µου έκαναν µεγάλη εντύπωση. Ακόµα συζητάµε τέτοια
πράγµατα. Αντί να επικαιροποιηθεί η Ευρωπαϊκή Ένωση στην
αγροτική πολιτική, στον πρωτογενή τοµέα, στην παραγωγή, προ-
σπαθεί ακόµα το ίδιο βιολί. Ποιο είναι το βιολί; Το βιολί δεκαπέντε
βιοµηχάνων, µεγάλων, σούπερ βιοµηχάνων, οι οποίοι εντέλλουν,
καθώς έχουν ο ένας ανεµογεννήτριες να τις διαµοιράζει στην Ευ-
ρώπη, ο άλλος έχει Siemens, ο άλλος κάτι άλλο. Αυτή είναι η
ιστορία. Γιατί;

Η Ελλάδα έσωσε κάποτε την Deutsche Bank που πήγε να φα-
λιρίσει. Με τα µνηµόνια ήµασταν το θύµα. Τώρα προσπαθούµε
να σώσουµε όλους αυτούς τους σούπερ βιοµήχανους πουλώ-
ντας την τεχνολογία τους και παρότι η Αµερική δεν θέλει. Στο
τέλος θυµηθείτε το. Θα προσκυνήσουν την Αµερική, θα πάνε
στον Τραµπ γονατιστοί. Είδατε τι έγινε µε το 25% στα αυτοκίνητα;
Κλαίνε σήµερα οι Ευρωπαίοι. Θα του κάνουν, λέει, κυρώσεις.
Πόσα αυτοκίνητα πουλάνε αµερικάνικα η Ευρωπαϊκή Ένωση να
το πάµε αντίστοιχα; Πουλάει πάνω από εκατό τον χρόνο σε καµία
χώρα; Η Ευρώπη αντίθετα χιλιάδες εξαγωγές στην Αµερική,
όπως Volkswagen, Mercedes. Καλά τους έκανε τώρα. Τους χτυ-
πάει κάτω στο καναβάτσο και βλέπουµε τους Ευρωπαίους να
κλαίνε.

Να αναπροσαρµόσουν τις πολιτικές τους. Να µιλήσουν επιχει-
ρηµατικά, αν θέλουν, σαν ίσοι προς ίσους, αλλά όχι µε εκβιαστι-
κές τακτικές αυτού του στυλ «και εµείς θα κάνουµε πόλεµο».
Ποιον πόλεµο θα κάνετε, βρε κακοµοίρηδες, που δεν έχετε ούτε
στρατό; Οι πολίτες των ευρωπαϊκών χωρών δεν πάνε ούτε στρα-
τιώτες. Τώρα σκέφτονται να κάνουν υποχρεωτικό, λέει, τον
στρατό, τη στράτευση. Γυρνάµε πίσω ξανά στο 1950. 

Αυτά όλα να τα βλέπετε. Τα βλέπει ο κόσµος και γι’ αυτό ο κό-

σµος τους ρίχνει -να µην πω τι ρίχνει- λουλούδια θα πω και µια
µούντζα πίσω από τα λουλούδια, σιγά-σιγά.

Κύριε Υπουργέ, εµείς δεν θα στηρίξουµε αυτό το νοµοσχέδιο
παρ’ όλη τη στήριξη που θα θέλαµε να σας δώσουµε, γιατί είστε
αξιοπρεπής άνθρωπος και γνώστης. Όµως, δυστυχώς, άλλη µια
φορά η ψηφιοποίηση ξεπερνάει τα πάντα. 

Να πω κάτι για το my street. Αν αυτό αποκλειστικά είναι για κα-
θίσµατα αυτοκινήτων, καθίσµατα σε χώρους αναψυχής, για κα-
θίσµατα σε πλατείες κ.τ.λ., µέχρι τώρα ξέραµε ότι οι δήµοι ήταν
επιφορτισµένοι να το κάνουν. Δεν χρειαζόµαστε πληροφοριοδό-
τες να παίρνουν τηλέφωνο ή να µπαίνουν ψηφιακά. Ξέρετε είναι
ίδιον των Ελλήνων να καρφώνει ο ένας τον άλλο χρόνια. Δεν το
χρειαζόµαστε αυτό. Αν δεν µπορούµε να το τηρήσουµε αυτό,
ακόµα και αν έχουµε πληροφοριοδότες, δεν πρόκειται να γίνει
κάτι. Οι δήµοι είναι εκεί, έχουν αστυνοµία δηµοτική, µπορούν να
πάνε. Κάποτε µετρούσαν µε τη µεζούρα. Στο µόνο µέρος που µέ-
τρησαν και έκαναν τη δουλειά τους πότε ήταν; Θυµάστε; Με τον
κορωνοϊό. Μετρούσαν 2,30, όχι 2,5 µέτρα και έβγαζαν µεζούρα
2,38, δηλαδή 12 εκατοστά παραπάνω. Εκεί µετρούσαν. Δεν
υπήρχε καταγγελία εκεί.

Αν θέλουµε, κάνουµε. Δεν χρειάζεται ούτε να καρφώνουµε
ούτε κάµερες ούτε τίποτα. 

Δεν θέλουµε, κύριε Υπουργέ. Αυτό είναι το πρόβληµα. 
Σας ευχαριστώ. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι από τα άνω δυτικά θεω-
ρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας
της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευ-
θέριος Βενιζέλος», έξι µαθήτριες και µαθητές και δύο συνοδοί
εκπαιδευτικοί από το Γυµνάσιο Τουρλωτής Λασιθίου, καθώς και
τριάντα δύο µαθήτριες και µαθητές και τέσσερις συνοδοί εκπαι-
δευτικοί από το Γυµνάσιο Παλαιοκάστρου Λασιθίου και είναι µαζί
τους και παιδιά από το Ζάκρο.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει ο Βουλευτής της Νέας Δηµοκρατίας, ο κ. Καπ-
πάτος.

ΠΑΝΑΓΗΣ ΚΑΠΠΑΤΟΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Αγαπητά παιδιά και κυρίες και κύριοι καθηγητές –πολλοί µα-

θητές είστε- καλώς ήρθατε στη Βουλή κατ’ αρχάς και εύχοµαι
κάθε πρόοδο στη ζωή σας και να βάλετε στόχους στη ζωή σας. 

Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η σηµερινή συ-
ζήτησή µας αφορά σ’ ένα νοµοσχέδιο µε ιδιαίτερη σηµασία,
καθώς αγγίζει τον πυρήνα του σύγχρονου κράτους και των σχέ-
σεών του µε την κοινωνία και την οικονοµία. Είναι µια πρωτοβου-
λία που αντανακλά τη φιλοσοφία, τη φιλοσοφία µας για µια
Ελλάδα σύγχρονη, µια Ελλάδα που ανταποκρίνεται δυναµικά στις
προκλήσεις της ψηφιακής εποχής. 

Το νοµοσχέδιο αυτό του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης δεν είναι απλώς µια τεχνική παρέµβαση, αλλά µια στρατηγική
απόφαση που επιδιώκει να αλλάξει θεµελιωδώς τον τρόπο που
διαχειριζόµαστε και αξιοποιούµε τα δεδοµένα µας. Η πράξη για
τη διακυβέρνηση δεδοµένων είναι µια ιστορική καµπή για την Ελ-
λάδα, ένα ουσιαστικό βήµα προς την πλήρη εναρµόνισή µας µε
τα ευρωπαϊκά πρότυπα και την ενεργό συµµετοχή µας στη δια-
µόρφωση µιας ευρωπαϊκής πολιτικής για τα δεδοµένα. 

Στόχος µας είναι η δηµιουργία ενός πλαισίου εµπιστοσύνης,
το οποίο θα επιτρέψει την ασφαλή και αποτελεσµατική αξιοποί-
ηση δεδοµένων, που µέχρι σήµερα παρέµεναν ανεκµετάλλευτα
λόγω νοµικών και τεχνικών περιορισµών. Δεν µιλάµε για απλά δε-
δοµένα, αλλά για ένα πολύτιµο δηµόσιο αγαθό, που αν αξιοποι-
ηθεί σωστά, µπορεί να συµβάλλει δραστικά στην κοινωνική και
την οικονοµική ανάπτυξη της χώρας. 

Έχουµε χρέος να µετατρέψουµε το Δηµόσιο από απλό κάτοχο
δεδοµένων σε ενεργό διαχειριστή τους ενισχύοντας έτσι την
ανταγωνιστικότητα της οικονοµίας µας, την αποτελεσµατικότητα
της δηµόσιας διοίκησης και την ποιότητα ζωής των πολιτών. 

Η περαιτέρω χρήση των δεδοµένων, η δυνατότητα δηλαδή,
της αξιοποίησής τους για διαφορετικούς σκοπούς από εκείνους
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για τους οποίους αρχικά παρήχθησαν, ανοίγει νέες ευκαιρίες και
προοπτικές. Μπορεί να αποτελέσει καταλύτη για την καινοτοµία
και την επιχειρηµατικότητα, αλλά να ενισχύσει και την αποτελε-
σµατικότητα των δηµόσιων πολιτικών µε διαφάνεια και σεβασµό
προς τα δικαιώµατα των πολιτών που προωθούµε µια πολιτική
ανοικτή, αλλά και υπεύθυνη.

Δεν είναι, όµως, µόνο θέµα ευκαιριών, είναι και ζήτηµα ηθικής
και φιλοσοφικής προσέγγισης. Η διακυβέρνηση δεδοµένων που
εισάγουµε βασίζεται στην εµπιστοσύνη, στην αµοιβαιότητα και
στον αλτρουισµό δεδοµένων. 

Δίνουµε ιδιαίτερη έµφαση στις οργανώσεις που εθελοντικά πα-
ρέχουν δεδοµένα για το κοινό καλό υποστηρίζοντας µε αυτόν τον
τρόπο τη δηµόσια υγεία, την έρευνα και την κοινωνική αλληλεγ-
γύη. Αυτή είναι η φιλοσοφία µας, µια φιλοσοφία ανθρωποκε-
ντρική που βάζει στο επίκεντρο τον άνθρωπο και την κοινωνία.
Εξίσου σηµαντική είναι και η ενίσχυση των υπηρεσιών διαµεσο-
λάβησης δεδοµένων. Αυτοί οι φορείς θα λειτουργήσουν ως κα-
ταλύτες ενισχύοντας την αγορά δεδοµένων και δηµιουργώντας
νέες ευκαιρίες συνεργασίας µεταξύ δηµόσιου και ιδιωτικού
τοµέα. Το κράτος θα διασφαλίσει τη νοµιµότητα και την ασφά-
λεια αυτών των διαδικασιών µε το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης να επιτελεί ρόλο εγγυητή, επιτηρητή και οδηγού της
αγοράς δεδοµένων. 

Δεν µπορούµε να αγνοήσουµε και τη σηµασία της προστασίας
της ιδιωτικότητας και της ασφάλειας. Η εµπιστοσύνη των πολιτών
είναι απαραίτητη προϋπόθεση για την επιτυχία αυτής της µεταρ-
ρύθµισης. Έτσι, η ανωνυµοποίηση και η ψευδωνυµοποίηση και
άλλες τεχνικές εγγυώνται ότι τα προσωπικά δεδοµένα των πολι-
τών µας παραµένουν ασφαλή, ενώ παράλληλα καθίσταται δυνατή
η επωφελής αξιοποίησή τους. Και, φυσικά, στο πλαίσιο αυτό δια-
σφαλίζεται πλήρως η προστασία των στρατηγικών εθνικών δεδο-
µένων, ιδιαίτερα όσων αφορούν στην ασφάλεια και στην άµυνα
της χώρας. Πρόκειται για ένα σηµείο που δεν επιδέχεται εκπτώ-
σεις και αποτελεί σταθερή δέσµευση της Κυβέρνησής µας.

Παράλληλα, εισάγουµε καινοτόµες εφαρµογές, όπως είναι η
πλατφόρµα my street που δίνει τη δυνατότητα στους πολίτες να
υπερασπιστούν τον δηµόσιο χώρο ενισχύοντας τη δηµοκρατική
συµµετοχή και την κοινωνική ευθύνη. Με την ψηφιοποίηση των
διαδικασιών και τη δηµιουργία ενός ενιαίου σηµείου πληροφόρη-
σης ενισχύουµε την αποτελεσµατικότητα και τη διαφάνεια της
δηµόσιας διοίκησης. 

Επιπλέον, ορίζουµε τη Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συ-
στηµάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης ως εθνική αρµόδια αρχή
για την εφαρµογή του κανονισµού για τη διαλειτουργικότητα του
δηµόσιου τοµέα, συµβάλλοντας έτσι στην ευρωπαϊκή ολοκλή-
ρωση και την οµογενοποίηση των υπηρεσιών µας σε πανευρω-
παϊκό επίπεδο.

Τέλος, στην κατεύθυνση ενίσχυσης των δηµόσιων υποδοµών
και της τοπικής αυτοδιοίκησης αξίζει να επισηµανθεί η προσθήκη
τροπολογίας που προβλέπει τη δυνατότητα πρόσληψης µηχανι-
κών στους δήµους για την κάλυψη αναγκών των υπηρεσιών δό-
µησης, των ΥΔΟΜ. Η διάταξη αυτή απαντά σε ένα διαρκές και
πιεστικό πρόβληµα στελέχωσης επιτρέποντας την πρόσληψη µη-
χανικών οποιασδήποτε ειδικότητας µε συµβάσεις είκοσι τεσσά-
ρων µηνών σε δήµους που είτε διαθέτουν ΥΔΟΜ είτε υποχρεού-
νται να συνδράµουν άλλους δήµους µέσω διαδηµοτικής συνερ-
γασίας. Πρόκειται για µια αναγκαία και ρεαλιστική λύση που ενι-
σχύει τη λειτουργικότητα της τοπικής αυτοδιοίκησης εξασφα-
λίζοντας την εύρυθµη λειτουργία ενός κρίσιµου θεσµού για τον
πολίτη και την καθηµερινότητά του χωρίς να δηµιουργεί µόνιµες
δηµοσιονοµικές επιβαρύνσεις.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η σηµερινή νοµοθετική παρέµ-
βαση είναι συνεπώς κάτι περισσότερο από ένα τεχνικό εγχεί-
ρηµα. Είναι ένα αποφασιστικό βήµα προς την Ελλάδα του µέλ-
λοντος, µια Ελλάδα που δεν ακολουθεί απλώς τις διεθνείς εξελί-
ξεις, αλλά πρωτοστατεί και διαµορφώνει. Πρόκειται για µια Ελ-
λάδα που αναγνωρίζει και αξιοποιεί τις δυνατότητές της, που
επενδύει στη γνώση, στην καινοτοµία και στη διαφάνεια, µια Ελ-
λάδα που εµπιστεύεται τα δεδοµένα της, που τα αξιοποιεί υπεύ-
θυνα και επενδύει στο ψηφιακό µέλλον της πάντα µε σεβασµό
στις ευρωπαϊκές αξίες και στους πολίτες της. 

Αυτό είναι το όραµά µας, ένα όραµα µε ξεκάθαρο προσανατο-
λισµό και στρατηγική βούληση. Καλούµαστε όλοι να το στηρί-
ξουµε, να το ενισχύσουµε και να το υλοποιήσουµε µαζί για το
µέλλον της χώρας µας και των πολιτών µας.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Τον λόγο έχει ο Βου-
λευτής του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία κ. Παναγιωτόπου-
λος, ενώ θα ακολουθήσει η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας
κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου.

Ορίστε, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, όπως όλοι έχουµε καταλάβει, ένα από τα πιο

σύντοµα ανέκδοτα της διακυβέρνησης Μητσοτάκη και της Κυ-
βέρνησής σας εν συνόλω είναι το «Ελλάδα 2.0». Με ελάχιστες
εξαιρέσεις, το µοναδικό επίτευγµά σας είναι η παρακολούθηση
από τον Πρωθυπουργό όλου του Υπουργικού του Συµβουλίου,
του Αρχηγού των Ενόπλων Δυνάµεων, των δηµοσιογράφων και
πολλών άλλων µε τη βοήθεια βεβαίως των σύγχρονων συστηµά-
των τύπου Predator. 

Ένα από τα πεδία που πραγµατικά έπρεπε να υπερβείτε τον
εαυτό σας για τον εκµοντερνισµό της χώρας ήταν η ασφαλής λει-
τουργία των σιδηροδρόµων. Με τι άλλο; Με την τηλεδιοίκηση.
Όµως, δεν τα καταφέρατε µε τραγικό αποτέλεσµα το µεγάλο
έγκληµα των Τεµπών και τον ευτελισµό των θεσµών, κάτι που συ-
νεχίζετε να κάνετε δύο χρόνια τώρα µε τον κ. Τριαντόπουλο που
θα καταγραφεί στην πολιτική µας ιστορία ως µια µαύρη σελίδα
του Κοινοβουλευτισµού στη χώρα µας, για να µην αναφερθώ και
στην αριστεία σας, στα «δικά σας παιδιά», µε τον Χριστοφορίδη
στην τηλεδιοίκηση, όπου έχετε µπλέξει βέβαια του «αρίστους»
µε τους «άριστους». Τώρα, βέβαια, θα µου πείτε ότι πρόκειται για
έναν τόνο!

Όσον αφορά το εν λόγω νοµοσχέδιο του Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης για την εφαρµογή του κανονισµού της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης 2022/868, πράξη για τη διακυβέρνηση δεδο-
µένων DGA κ.λπ., του κανονισµού της Ευρωπαϊκής Ένωσης
2024/903 για τη διαλειτουργική Ευρώπη, καθώς και άλλες ρυθ-
µίσεις για τον µετασχηµατισµό της δηµόσιας διοίκησης, έχετε κα-
θυστερήσει και πάλι, κύριε Υπουργέ. Φέρνετε το παρόν σχέδιο
νόµου µε µεγάλη καθυστέρηση παρά τις σαφείς υποχρεώσεις
συµµόρφωσης της χώρας. Έπρεπε να έχει ενσωµατωθεί στην ελ-
ληνική νοµοθεσία από το 2023 και εµείς στο 2025 είµαστε πια µία
από τις τελευταίες πλέον χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης που
το φέρνουν για να το κάνουν πράξη. Είµαστε και πάλι ουραγοί
της Ευρώπης, εκτός από τους µισθούς για τους οποίους κοροϊ-
δεύετε τους Έλληνες πολίτες µε τη δήθεν αύξηση που δίνετε σή-
µερα. Με τόση ακρίβεια η πολυθρύλητη αύξηση δεν φτάνει πλέον
για τίποτα. 

Και πάµε τώρα στα πιο ουσιώδη ζητήµατα. Οφείλουµε όλοι να
κατανοήσουµε ότι το ζήτηµα των προσωπικών δεδοµένων δεν
είναι κάτι απλό. Τα «big data», τα µεγάλα δεδοµένα, όπως φέρε-
ται να έχει πει ο µεγάλος εν ζωή διανοητής Νόαµ Τσόµσκι, είναι
ένα βήµα µπροστά. Όµως, τα προβλήµατά µας δεν είναι η έλ-
λειψη πρόσβασης σε δεδοµένα, αλλά η κατανόησή τους. Τα µε-
γάλα δεδοµένα είναι πολύ χρήσιµα αν θέλω να µάθω κάτι χωρίς
να πάω στη βιβλιοθήκη. Όµως, πρέπει να το καταλάβω και αυτό
είναι το πρόβληµα. Ωστόσο, ένα κράτος θα πρέπει να διασφαλίζει
αυτή την πρόσβαση, γιατί αλλιώς µπορεί να χρησιµοποιηθούν και
ως όπλο κατά της δηµοκρατίας και κατά των ατοµικών δικαιωµά-
των, όπως είναι η ιδιωτικότητα ειδικά σε καιρούς επισφαλείς,
όπως αυτούς που ζούµε σήµερα. 

Άρα, όσο πιο θωρακισµένοι είµαστε απέναντι σε κακόβουλους,
όπως το λογισµικό µε το οποίο το Μέγαρο Μαξίµου παρακολου-
θούσε όλους όσους προανέφερα και όχι µόνο, τόσο πιο υγιή
πλέον θα κρατήσουµε τη δηµοκρατία µας. Και αυτό δεν γίνεται
µε την υπερσυγκέντρωση όλων των αρµοδιοτήτων στο Υπουρ-
γείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης και µε την παραποµπή στο µέλλον
µε υπουργικές αποφάσεις. Πρέπει να υπάρχουν ανεξάρτητες
αρχές και ανεξάρτητοι µηχανισµοί που θα ελέγχουν, όπως έκα-
ναν η ΑΔΑΕ και ο κ. Ράµµος στην υπόθεση των υποκλοπών που
εσείς τον βάλατε µε ευκολία στο µάτι. Επίσης, ασάφειες στους
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όρους και γενικεύσεις αφήνουν µεγάλο περιθώριο για αυθαίρε-
τες ερµηνείες, γεγονός που ενδέχεται να δηµιουργήσει νοµικές
αβεβαιότητες και να θέσει σε κίνδυνο την προστασία των προ-
σωπικών δεδοµένων. 

Χωρίς, λοιπόν, τη συµµετοχή ανεξάρτητων φορέων, όπως είναι
η Αρχή Προστασίας Δεδοµένων Προσωπικού Χαρακτήρα ή άλλες
εποπτικές αρχές, υπάρχει ο κίνδυνος, όπως σας είπε και η ειση-
γήτρια µας κ. Τσαπανίδου στις επιτροπές, να µην υπάρχει επαρ-
κής λογοδοσία και να δηµιουργηθεί ένα περιβάλλον διοικητικής
αυθαιρεσίας, θα είναι δηλαδή ένα κενό γράµµα.

Και όσον αφορά τις ασάφειες και τις γενικεύσεις, πείτε µου,
παρακαλώ, εσείς πώς θα οριοθετήσετε τον όρο αλτρουιστικών
δεδοµένων για τις οργανώσεις; Ποιος διασφαλίζει ότι τα δεδο-
µένα που θα επεξεργάζονται αυτές οι οργανώσεις δεν θα χρησι-
µοποιηθούν για εµπορικούς και άλλους σκοπούς; Δυστυχώς,
φοβόµαστε ότι πρόκειται για ένα παραθυράκι που θα εξυπηρε-
τήσει και πάλι, ως προσφιλής σας µέθοδος, τα συµφέροντα των
ηµετέρων. 

Και όλα αυτά, δεν είναι θεωρίες συνωµοσίας, κύριε Υπουργέ,
προκύπτουν από τις πράξεις σας, µε πιο αρνητικά εµβληµατική
την υπόθεση µε τα e-mail που έλαβε για να εκµεταλλευτεί πολι-
τικά η δικιά σας, η κ. Ασηµακοπούλου. Έχουµε, δηλαδή, στην
πράξη απτά παραδείγµατα του τι πολιτική θα εφαρµόσετε. Kαι
για την κατάργηση του κτηµατολογικού γραφείου της Θεσσαλο-
νίκης και την ένταξή του στο κτηµατολογικό γραφείο Κεντρικής
Μακεδονίας, τα είπε αναλυτικά η κ. Τσαπανίδου, η εισηγήτριά
µας και οφείλετε να αποσύρετε τώρα την απόφασή σας αυτή.

Tώρα στην εφαρµογή my street, κύριε Υπουργέ, που έχετε δια-
τελέσει δήµαρχος επί µακρόν, όπως και εγώ και µάλιστα, κατα-
στήσατε τα Τρίκαλα µια έξυπνη πόλη, αλλά γνωρίζετε ότι χωρίς
σαφές πλαίσιο αξιολόγησης των καταγγελιών και µε τη µετάθεση
της ευθύνης θα βάλουµε τους πολίτες - δηµότες να σκοτώνονται
µεταξύ τους. Η Ελλάδα είναι µικρή χώρα και όλα µαθαίνονται.
Μια κίνηση µε θετική κατεύθυνση που θα µπορούσε να περιορί-
σει, έως και να εξαλείψει την αυθαίρετη καταπάτηση δηµοσίου
χώρου, µην την απαξιώνετε µέσω της ασάφειας. 

Τέλος, έρχοµαι στα του τοµέα µου, στην υγεία. Προµεταµεσο-
νύχτιες τροπολογίες φέρατε µε πάρα πολλά άρθρα, παρατάσεις,
ρυθµίσεις, δουλειές της νύχτας. Απορώ, δηλαδή, γιατί το κάνετε;
Τηρήστε τα υγειονοµικά πρωτόκολλα όπου είναι αναγκαίο, για να
δοθούν οι παρατάσεις, να µη χάσουν οι άνθρωποι τη δουλειά
τους. Είναι θετικό, αλλά το πρόβληµα της υποστελέχωσης παρα-
µένει και δεν µπορούν να το λύσουν οι παρατάσεις. 

Η ιδιωτικοποίηση του ΕΣΥ που µεθοδικά υλοποιεί η Κυβέρνησή
σας προχωράει κανονικά έξι χρόνια τώρα µε µοιρογνωµόνιο, θα
έλεγα. Δεν θέλετε να βρείτε λύση σε αυτό το κρίσιµο ζήτηµα και
µετέρχεστε πρακτικές του ιδιωτικού τοµέα, θεωρώντας ότι θα
αντιµετωπίσετε τις καταστάσεις πολέµου που ζουν καθηµερινά
τα δηµόσια νοσοκοµεία, ιδίως όταν εφηµερεύουν. Αντί, λοιπόν,
να βρείτε άµεσες και πρακτικές λύσεις, προσλαµβάνοντας µόνιµο
προσωπικό, το Υπουργείο Υγείας ανακοίνωσε µετά βαΐων και κλά-
δων, µε τη φιέστα της 20ης Μαρτίου -πως δεν το πήγε την Κυ-
ριακή των Βαΐων!- ένα πρόγραµµα χρηµατοδοτούµενο από το
Ταµείο Ανάκαµψης, σύµφωνα µε το οποίο εθελοντές του Ερυ-
θρού Σταυρού θα κληθούν να διαχειριστούν τις µεγάλες αναµο-
νές, τα ράντζα και την αβεβαιότητα που νιώθουν οι ασθενείς
εξαιτίας της υποστελέχωσης, αλλά και της απαξίωσης του Εθνι-
κού Συστήµατος Υγείας από το Υπουργείο Υγείας και µάλιστα -
και το λέω εδώ και είναι καταγεγραµµένο ως καταγγελία πολίτη,
όπου οι ένοπλοι που είχαν πάει να κάνουν τους οδηγούς των
ασθενοφόρων του ΕΚΑΒ και τους διασώστες, του έβγαλαν και
τον ώµο του ανθρώπου και ταλαιπωρείται ο άνθρωπος τώρα
καιρό, για να αποκατασταθεί- αν ισχύει ότι το Υπουργείο έχει
υπογράψει σύµβαση µε τον Ερυθρό Σταυρό που θα κοστίσει 2,2
εκατοµµύρια ευρώ, ώστε οι εθελοντές του να υποστηρίζουν τους
ασθενείς που ως τώρα ταλαιπωρούνται στα ΤΕΠ, τότε µπορούµε
να καταλάβουµε γιατί δεν βρίσκονται χρήµατα για προσλήψεις
µόνιµου προσωπικού που θα δώσουν ανάσα στο ΕΣΥ, διότι µε τα
ίδια αυτά χρήµατα θα µπορούσε να προσληφθεί µόνιµο προσω-
πικό επαγγελµατιών υγείας, κάτι που σίγουρα θα ανακούφιζε το
πρόβληµα και θα έλυνε µύρια όσα προβλήµατα του Εθνικού Συ-

στήµατος Υγείας που απασχολούν, βασανίζουν και ταλαιπωρούν
τον ελληνικό λαό που δικαιούται να τα έχει.  

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική

Συµµαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι πριν δώσω τον λόγο, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο
Σώµα το Δελτίο Επικαίρων Ερωτήσεων της Παρασκευής 28 Μαρ-
τίου του 2025. 

Α. Επίκαιρες Ερωτήσεις Πρώτου Κύκλου (Άρθρα 130 παρά-
γραφοι 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισµού της Βου-
λής)

1. Η µε αριθµό 702/21-3-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β3’ Νότιου Τοµέα Αθηνών της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΣΥ-
ΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία κ. Νικόλαου Παππά προς τον
Υπουργό Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών µε θέµα: «Δασµοί
ΗΠΑ στην Ε.Ε. Ποια είναι η προετοιµασία της Κυβέρνησης;».

2. Η µε αριθµό 718/-2-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Ηρακλείου της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του Κοµµουνιστικό
Κόµµατος Ελλάδας κ. Εµµανουήλ Συντυχάκη προς τον Υπουργό
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής µε θέµα: «Εξώδικα έξωσης
και αστρονοµικά ενοίκια από τον όµιλο Grimaldi στο λιµάνι του
Ηρακλείου».

3. Η µε αριθµό 693/19-3-2025 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευ-
τού Β2’Δυτικού Τοµέα Αθηνών της Κοινοβουλευτικής Οµάδας
της Ελληνικής Λύσης κ. Μαρίας Αθανασίου προς την Υπουργό
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης µε θέµα: «Ανάγκη για θε-
σµοθέτηση της προσµέτρησης στις συντάξιµες αποδοχές του
χρόνου εργασίας των συνταξιούχων του Δηµοσίου µε καθεστώς
αυτοαπασχολούµενου». 

Αναφορές - Ερωτήσεις (Άρθρο 130 παράγραφος 5 του Κανο-
νισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 2914/28-1-2025 ερώτηση του Βουλευτή Ηρα-
κλείου της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία κ. Χαράλαµπου Μαµουλάκη προς τον Υπουργό Εθνικής
Οικονοµίας και Οικονοµικών µε θέµα: «Η µικρή συνεισφορά των
φορολογικών µέτρων στην προσέλκυση και επιστροφή της γε-
νιάς του brain drain».

Τον λόγο έχει η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή
Κωνσταντοπούλου.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Καθώς παρακολουθώ όλες αυτές τις επιθέσεις στην
Πλεύση Ελευθερίας όλο το τελευταίο διάστηµα, σκέφτοµαι κάτι
που είπα το 2015 και το πίστευα πάρα πολύ και το πιστεύω και
σήµερα. Τα ψέµατα έχουν ταχύτητα, η αλήθεια, όµως, έχει διάρ-
κεια. Όσα ψέµατα και αν πουν, όση λάσπη και να ρίξουν, όσα ψέ-
µατα κι αν ξαναζεστάνουν, όση λάσπη και αν ξαναρίξουν, η
αλήθεια στο τέλος πάντοτε βγαίνει. 

Η αλήθεια στο τέλος πάντοτε νικάει και δεν σας κρύβω ότι
καθώς παρακολουθώ αυτόν τον πανικό του συστήµατος, επειδή
εκφράζεται µε έναν πολύ συγκινητικό τρόπο η εµπιστοσύνη της
κοινωνίας στην Πλεύση Ελευθερίας και στον αγώνα που κάνουµε
εδώ µέσα στη Βουλή, αλλά και έξω στην κοινωνία, στο δρόµο
µαζί µε τους πολίτες, καθώς παρακολουθώ αυτό τον πανικό του
συστήµατος και το πώς εκφράζεται και από ποιους εκφράζεται,
λίγο διασκεδάζω. 

Λίγο διασκεδάζω, γιατί µου φαίνεται αστείο το να προσπαθούν
κάποιοι να κρύβονται µονίµως πίσω από το δάχτυλό τους. Μου
φαίνεται αστείο, να νοµίζουν κάποιοι ότι είναι εκείνοι τόσο έξυ-
πνοι και ο λαός τόσο χαζός. Μου φαίνεται αστείο να νοµίζετε ότι
µε χαλινάρια, µε προπαγάνδα, µε φερέφωνα, µε πληρωµένες επι-
θέσεις, µε δήθεν επαναστάτες του καναπέ που σας εξυπηρετούν,
µε διαρκή συκοφαντία, µε απειλές στον κόσµο, στους πολίτες,
ότι θα σταµατήσετε την ιστορία. Η ιστορία δεν σταµατάει, εξε-
λίσσεται και ο λαός µας έχει δείξει στην ιστορία του ότι είναι γεν-
ναίος. 

Έχει, δυστυχώς, φανεί ότι δεν είχε διαχρονικά ο λαός αυτός
ηγεσίες αντάξιές του. Ατύχησε και εξαπατήθηκε και έσφαλε κά-
ποιες φορές. Όµως, οι Έλληνες και οι Ελληνίδες διαχρονικά αγω-
νίστηκαν για το δίκαιο. Αγωνίστηκαν για τη δικαιοσύνη, αγωνίστη-
καν για τον αδύναµο, αγωνίστηκαν για τις αρχές και τις αξίες. Δεν
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αγωνίστηκαν για τα συµφέροντα και για τις καρέκλες και όταν τι-
µάµε µια Εθνική Επέτειο όπως η 25η Μαρτίου, όταν τιµάµε τον
αγώνα εκείνων που θυσιάστηκαν για την ελευθερία, όταν τιµάµε
εκείνους που είπαν «Ελευθερία ή Θάνατος», δεν θα πρέπει να ξε-
χνάµε ότι η τιµή είναι έµπρακτη, δεν µπορεί να εξισώνονται εκεί-
νοι που θυσίασαν τις ζωές τους για να είµαστε εµείς ελεύθεροι,
εκείνοι που δεν επέλεξαν το βόλεµα της συναλλαγής, αλλά επέ-
λεξαν το δύσκολο δρόµο της επανάστασης και της ελευθερίας.
Δεν είναι το ίδιο µε εκείνους που διαχρονικά συνθηκολόγησαν,
δεν είναι το ίδιο µε εκείνους που έγιναν επιτετραµµένοι των κα-
ταπιεστών.

Έτσι, λοιπόν, όταν αναλογίζοµαι τι θα πει εθνική επέτειος -και
θέλω να το απευθύνω προς όλους όσους χύνουν κροκοδείλια δά-
κρυα που δεν έδωσα το χέρι µου σε έναν κυβερνητικό Βουλευτή,
ο οποίος συνέπραξε στη συγκάλυψη του εγκλήµατος των Τεµπών
και αµείφθηκε γι’ αυτό- όταν αναλογίζοµαι τι σηµαίνει εθνική ενό-
τητα και εθνική επέτειος, αναλογίζοµαι τους ανθρώπους που
έδωσαν αγώνες, κύριοι, και όχι τους ανθρώπους που στρογγυ-
λοκάθισαν σε καρέκλες. Αναλογίζοµαι εκείνους που έδωσαν το
αίµα τους και όχι εκείνους που έχυσαν το αίµα άλλων για τις
εξουσίες και τα προνόµιά τους.

Η εθνική ενότητα βρίσκεται στην απόφαση ενός λαού να πα-
λέψει για πράγµατα υπέρτερα, όπως είναι οι αρχές και οι αξίες.

Η εθνική ενότητα δεν βρίσκεται στις χειραψίες, δεν βρίσκεται
στις δηµόσιες σχέσεις, δεν βρίσκεται στην υποκριτική πολιτική
ορθότητα ενός προσωπικού έκπτωτου στα µάτια των πολλών. 

Η εθνική ενότητα βρίσκεται στις γεµάτες πλατείες. 
Η εθνική ενότητα βρίσκεται στους ανθρώπους όλων των ηλι-

κιών, στις µανάδες, στους πατεράδες, στα παιδιά, στους µεγα-
λύτερους, στους εργαζόµενους, τους άνεργους, τους αυτοα-
πασχολούµενους, σε όλες και όλους εκείνους που συγκεντρώ-
θηκαν στις πλατείες και στους δρόµους ήδη δύο φορές σε πάν-
δηµο, παλλαϊκό συλλαλητήριο στις 26 Γενάρη και στις 28 Φλε-
βάρη και πάρα πολλές φορές σε κινητοποιήσεις φοιτητικές, µα-
θητικές, επαγγελµατικές, εργατικές, παλλόµενες κινητοποιήσεις. 

Αυτή, κυρίες και κύριοι, είναι η εθνική ενότητα, η κοινωνική ενό-
τητα, η ανθρώπινη ενότητα, η ενότητα που βάζει πρώτα και πάνω
απ’ όλα τον άνθρωπο και το δίκιο και δεν λογαριάζει εξουσίες. 

Η εθνική ενότητα θα έπρεπε να εκφράζεται στον σεβασµό στον
ελληνικό λαό, στον σεβασµό στην αξίωση της κοινωνίας να πα-
ραιτηθείτε και να θέσετε τους εαυτούς σας στη διάθεση των
αρχών, γιατί είστε υπόλογο κόµµα, είστε µια υπόλογη και ένοχη
Κυβέρνηση, που αυτήν τη στιγµή καταχράται την εξουσία της για
να καλύψει τον εαυτό της.

Έχω σκοπό να µιλήσω για αρκετά θέµατα της επικαιρότητας
και να δώσω απαντήσεις στον κ. Μητσοτάκη και στην Κυβέρνηση.
Έχω όµως καθήκον πριν απ’ όλα να µιλήσω γι’ αυτό το οποίο βρί-
σκεται σε εξέλιξη, για µία οργανωµένη, εν πλήρει συνειδήσει και
εν πλήρει συνεννοήσει προσπάθεια παρέµβασης στη λειτουργία
της Βουλής και παρέµβασης στη λειτουργία της δικαιοσύνης από
το κόµµα της Νέας Δηµοκρατίας, από το κυβερνητικό κόµµα, που
επιθυµεί και προσπαθεί κατά παραβίαση των αρχών του δηµο-
κρατικού πολιτεύµατος να στραγγαλίσει τη διερεύνηση της προ-
ανακριτικής επιτροπής για τη συγκάλυψη, για το µπάζωµα, για
την αλλοίωση του τόπου του εγκλήµατος και να εξασφαλίσει ασυ-
λία και ατιµωρησία όχι µόνον στον κ. Τριαντόπουλο, αλλά και κυ-
ρίως στον κ. Μητσοτάκη, που είναι ο εντέλλων τον κ. Τριαντό-
πουλο. Εκείνος τον έστειλε, µε εντολή του ο κ. Τριαντόπουλος
βρέθηκε στον τόπο του εγκλήµατος και µε εντολή του ενορχή-
στρωσε και επέβλεψε το µπάζωµα του χώρου µαζί µε τα δικά σας
στελέχη. 

Μιλάω σε άδεια έδρανα, αλλά έτσι είναι, τουλάχιστον σε αυτήν
την περίοδο, που η Πλεύση Ελευθερίας έχει έξι Βουλευτές και
είναι πάντα εδώ οι Βουλευτές της και που η Νέα Δηµοκρατία έχει
εκατόν πενήντα έξι, εκ των οποίων οι πενήντα βέβαια είναι µπό-
νους και οι άλλοι µισοί περίπου έχουν ευθύτατη σύγκρουση συµ-
φερόντων για την υπόθεση των Τεµπών και προτιµούν βέβαια να
µην είναι εδώ µέσα και να εκπληρώνουν τα κοινοβουλευτικά τους
καθήκοντα, αλλά µε άλλους τρόπους να εκµεταλλεύονται την
εξουσία που µε την ψήφο και την εµπιστοσύνη των πολιτών έχουν
στα χέρια τους. 

Είναι ντροπή αυτή η άδεια Βουλή, είναι ντροπή και τη βλέπει
πια ο κόσµος και αναλαµβάνουµε την ευθύνη για το ότι τη βλέπει
πια ο κόσµος, γιατί αυτή είναι η συνθήκη στην οποία κάποιοι βο-
λεύτηκαν το προηγούµενο διάστηµα, πριν µπει η Πλεύση Ελευ-
θερίας στη Βουλή. Κανείς δεν ήξερε πριν το 2023 σε ποιες
συνθήκες συνεδριάζει η Βουλή. Έτσι δεν είναι; Κανείς δεν ήξερε
πριν το 2023 τι εστί Τασούλας, ενώ ήταν επί τέσσερα χρόνια Πρό-
εδρος της Βουλής το πρόσωπο αυτό και είχε ενεργήσει για τη
συγκάλυψη ξανά και ξανά, από τις δικογραφίες για το Μάτι στη
δικογραφία για την υπόθεση του νεαρού Ιάσονα Λαλαούνη που
τον σκότωσε ο αστυνοµικός της κ. Μπακογιάννη µε το όχηµα της
συνοδείας της εδώ µπροστά στη Βουλή, στις υποθέσεις των υπο-
κλοπών και τόσα και τόσα άλλα. 

Η Πλεύση Ελευθερίας χαλάει την πιάτσα. Αυτό είναι η αλήθεια.
Και θα συνεχίσει να χαλάει την πιάτσα, γιατί δεν µας αρέσει η
συµβατική λειτουργία, µας αρέσει η δηµοκρατία και η δηµοκρα-
τία λέει, κύριοι, ότι η κ. Μπακογιάννη, όσο κι αν είναι αδελφή του
Πρωθυπουργού, δεν µπορεί να έρχεται να λέει αυτό το οποίο
ήρθε και είπε στη Διάσκεψη των Προέδρων, το οποίο και δηµο-
σιοποιώ και το απευθύνω σε κάθε αρµόδια αρχή και καταγγέλλω
ότι πρόκειται για την πιο κυνική οµολογία ότι το κυβερνών κόµµα
µεθοδεύει τη συγκάλυψη και σφετερίζεται την κοινοβουλευτική
λειτουργία για να εµποδίσει τη δικαιοσύνη να ερευνήσει το
έγκληµα των Τεµπών και το έγκληµα της συγκάλυψης γύρω από
το έγκληµα των Τεµπών. 

Τι είπε η κ. Μπακογιάννη στη Διάσκεψη των Προέδρων; Ακού-
στε το καλά.

Κύριε Μάντζο, δεν ήσασταν εσείς, ήταν άλλοι Βουλευτές από
το κόµµα σας. Νοµίζω όµως ότι θα σας το είπε ο κ. Δουδωνής,
γιατί ήταν καταπληκτικό! Ήµασταν µε τον κ. Καζαµία και απορού-
σαµε. 

«Η Πλειοψηφία έχει αποφασίσει» είπε η κ. Μπακογιάννη, σε
σχέση µε την αυριανή συνεδρίαση της προανακριτικής επιτρο-
πής. Και θέλω να δω ποια µέσα θα το γράψουν αυτό και πώς θα
το αντιµετωπίσουν. Είναι στα Πρακτικά. Η Πλειοψηφία έχει απο-
φασίσει, ένα δικαίωµά της το παραχωρεί.

Προσέξτε, τι λέει δηλαδή η κ. Μπακογιάννη, αδερφή του Πρω-
θυπουργού, πρώην Υπουργός Εξωτερικών, σηµερινή πρόεδρος
της Επιτροπής Εξωτερικών και Άµυνας της Βουλής, θεία του γιου
του κ. Μητσοτάκη που εκπροσώπησε την Κυβέρνηση σε συνά-
ντηση, δεξίωση του κ. Τραµπ: Ότι είναι κάποιο δικαίωµα της Πλει-
οψηφίας, της Νέας Δηµοκρατίας δηλαδή, το εάν θα γίνει προ-
ανακριτική επιτροπή, το οποίο δικαίωµα, το παραχωρεί. 

Οι οµολογίες:
Πρώτον, η Νέα Δηµοκρατία αντιλαµβάνεται και αντιµετωπίζει

τον εαυτό της ως ένοχο, όχι απλώς ως κατηγορούµενο, γιατί
είστε κατηγορούµενοι, και συµπεριφερόµενη σαν διάδικος λέει
«έχω ένα δικαίωµα και το παραχωρώ». Η οµολογία είναι εκκωφα-
ντική. Δεν υπάρχει Τριαντόπουλος, υπάρχει Νέα Δηµοκρατία.
Αυτό επιβεβαιώνει ότι δεν θα έπρεπε, κύριοι, να συµµετέχετε
στην προανακριτική επιτροπή. 

Και µετά από αυτήν τη δήλωση της κ. Μπακογιάννη, η οποία
είναι γραµµένη στα Πρακτικά -και όσο και αν ζούµε σε αυτές τις
τελευταίες ηµέρες της Ποµπηίας τις πρακτικές λογοκρισίας και
τις διαγραφές από τα Πρακτικά, όσο και αν τα ζούµε αυτά, είναι
γραµµένο στα Πρακτικά- ότι η Πλειοψηφία έχει αποφασίσει, ένα
δικαίωµά της το παραχωρεί, καλώ τους Βουλευτές της Νέας Δη-
µοκρατίας που είναι ορισµένοι στην προανακριτική επιτροπή να
παραιτηθούν τώρα. Υπάρχει κατατεθειµένο και καταγεγραµµένο,
ντοκουµενταρισµένο το γεγονός ότι αύριο δεν πρόκειται να γίνει
κάποια ανεξάρτητη διαδικασία αµερόληπτων κριτών, που θα
αξιολογήσουν απροσωπόληπτα και ανεπηρέαστα, µε ανεξάρτητο
τρόπο τα στοιχεία. Όχι.

Υπάρχει κατατεθειµένο, ντοκουµενταρισµένο ότι το κόµµα της
Νέας Δηµοκρατίας αποφασίζει, ότι η Νέα Δηµοκρατία συνεδριά-
ζει και δίνει τη γραµµή, δηλαδή ο κ. Μητσοτάκης, ο πρώτος ελεγ-
χόµενος για το µπάζωµα είναι αυτός που καθοδηγεί το τι θα
κάνουν αύριο οι δήθεν ανεξάρτητοι κριτές και αυτό συνιστά
κραυγαλέο λόγο εξαίρεσης και κραυγαλέο λόγο να απόσχουν.
Και η µη αποχή τους συγκροτεί πολλαπλά ποινικά αδικήµατα  

Για να σας το πω όπως ένας Βουλευτής που τώρα είναι δια-
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γραµµένος και περιµένω πότε θα επανέλθει µετ’ επαίνων, σαν τον
κ. Αυγενάκη, γιατί οι κακοποιητές παντός τύπου επανέρχονται.
Έτσι δεν είναι; Έγινε και Υφυπουργός ένας Βουλευτής σας που
είπε ότι µπορείς κάλλιστα να κακοποιείς τη γυναίκα σου και να
είσαι καλός γονιός. Μπορείς άραγε; 

Για να σας το πω λοιπόν µε την έκφραση που χρησιµοποιούσε
ο διαγραφείς Βουλευτής, που δεν δεχόταν να ζητήσει συγγνώµη
ούτε και καταλάβαινε γιατί να ζητήσει συγγνώµη και στο τέλος
ζήτησε µια υποκριτική συγγνώµη, την έγραψε και στο Facebook,
την κατέβασε από το Facebook και έλεγε ξανά και ξανά «Για να
συνεννοηθούµε», «Για να συνεννοηθούµε» «Για να συνεννοη-
θούµε», θα το δανειστώ.

Για να συνεννοηθούµε, αυτό που κάνετε είναι αξιόποινο. Δεν
εµπίπτει στην ελευθερία ψήφου και συνείδησης του Βουλευτή.
Είναι µια αξιόποινη δράση µε κατάχρηση και σφετερισµό εξου-
σίας που σας έχει ανατεθεί για άλλο λόγο και προκειµένου να κα-
λύψετε και να υποθάλψετε και να προστατεύσετε ποινικά υπό-
λογα πρόσωπα. 

Εµείς θα περιµένουµε και αύριο βεβαίως θα τεθεί το θέµα αυτό
και από τη Βουλευτή µας, την κ. Καραγεωργοπούλου, που εκ-
προσωπεί την Πλεύση Ελευθερίας στην προανακριτική επιτροπή.
Και θα τεθεί γιατί όταν θα ζητήσουµε να ελεγχθεί αυτό που κά-
νετε, η συγκάλυψη των ευθυνών Καραµανλή, το µπλοκάρισµα της
προανακριτικής επιτροπής για Καραµανλή, το µπάζωµα της εξε-
ταστικής επιτροπής και εξακόσιες σελίδες φούµαρα που γρά-
ψατε και ψηφίσατε, σενάρια επιστηµονικής φαντασίας για να
καλύψετε τις ευθύνες των δικών σας και τις δικές σας, όταν θα
ζητήσουµε όλα αυτά να ελεγχθούν ως αξιόποινα, δεν θα υπάρχει
το επιχείρηµα ότι δεν γνωρίζατε και δεν καταλάβατε.

Σαν κάτι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας που είχανε φέρει
το 2013, αν καλά θυµάµαι, µια βουλευτική τροπολογία. Δεν κα-
ταλάβανε, λέει, τι φέρανε. Ήρθε και ένας Υπουργός στην τότε
κυβέρνηση και λέει «Την κάνω δεκτή τη βουλευτική τροπολογία».
Τι σήµαινε αυτή η βουλευτική τροπολογία; Απαλλάσσονταν οι
τραπεζίτες και τα τραπεζικά στελέχη από ποινικές ευθύνες.
Σάλος όταν αποκαλύπτεται τι είναι. Και τι λένε µετά οι τρεις Βου-
λευτές; «Δεν καταλάβαµε τι ήταν».

Φέρανε µια τροπολογία που ήταν τόσο καλή που ο Υπουργός
την έκανε δεκτή. Με άλλα λόγια, ο Υπουργός για να µην ξεκαρ-
φωθεί ζήτησε από τους Βουλευτές να την καταθέσουν και µετά
είπε ότι τη δέχεται και απαλλάχθηκαν, αποποινικοποιήθηκε δη-
λαδή η αξιόποινη συµπεριφορά τραπεζιτών. Και όλοι έλεγαν:
«Δεν καταλάβαµε. Πώς έγινε αυτό;». Πώς έγινε και είναι όλοι
αθώοι σε αυτήν τη χώρα; Πώς έγινε και δεν έχει ελεγχθεί κανένας
για όλα τα σκάνδαλα διαφθοράς από τη Siemens στα εξοπλι-
στικά; Πώς έγινε;

Άκουγα την κ. Μπακογιάννη σήµερα και έλεγε ότι «Εµείς που
αγωνιζόµαστε για την κατάργηση του νόµου περί ευθύνης
Υπουργών». Είπε η κ. Μπακογιάννη! Απέναντι ποιου αγωνίζεται;
Ποιος έχει επωφεληθεί του νόµου περί ευθύνης Υπουργών;
Ποιος τον έγραψε και ποιος τον εφαρµόζει; Μάλλον οι γονείς των
θυµάτων του εγκλήµατος των Τεµπών γράψανε τον νόµο. Έτσι
δεν είναι; Στο τέλος αυτά θα πείτε. 

Είναι τέτοια η συκοφαντική επινοητικότητα και ο λυσσαλέος
παροξυσµός εναντίον όποιου αγωνίζεται για διαφάνεια και δικαιο-
σύνη που στο τέλος θα κατηγορήσετε τους γονείς που αγωνίζο-
νται για το δίκαιο ότι αυτοί ευθύνονται που στη χώρα αυτή έχετε
επιβάλει ένα καθεστώς ασυλίας και ατιµωρησίας για το πολιτικό
προσωπικό, δηλαδή για εσάς. 

Αλλά όχι µόνο για εσάς, αλλά και για τους φίλους σας. Αθώοι
όλοι για τη Siemens. Για την ακρίβεια, παραγράφηκαν τα αδική-
µατα που χρειάζονταν είκοσι πέντε χρόνια για να παραγραφούν.
Και στην πορεία για την παραγραφή δύο µεγαλοκατηγορούµενοι,
ο Χριστοφοράκος και ο Καραβέλας το έσκασαν, ενώ είχαν απα-
γόρευση εξόδου και ήταν Υπουργός Εξωτερικών η κ. Μπακο-
γιάννη. Για φαντάσου! 

Είχαν απαγόρευση εξόδου από τη χώρα, το σκάσανε, η κ. Μπα-
κογιάννη τα έριξε στον κ. Χαλαστάνη, τον επιτετραµµένο της, και
µετά τον έκανε -οι δικοί µου οι Βουλευτές τα έχουν µάθει πια-
πρέσβη στο Παρίσι φυσικά. Έτσι αµείβεται εκείνος ο οποίος αφή-
νει τους µεγαλοκατηγορούµενους για τη Siemens ελεύθερους. 

Βέβαια, εντάξει, η Siemens είχε προσφέρει ειδική υπηρεσία
στον πρωθυπουργό. Νοµίζω του είχε κάνει δώρο ένα τηλεφωνικό
κέντρο για το γραφείο του και στην εποχή βέβαια των υποκλοπών
είναι πολύ σηµαντικό τι τηλεφωνική συσκευή χρησιµοποιείς και
ποιος σου δίνει τα µέσα για τις τηλεφωνικές υποκλοπές, µε συγ-
χωρείτε, συσκευές. 

Τώρα θα µου πείτε «Λες όλα αυτά για τα Τέµπη και µας απο-
δεικνύεις ότι η Πλεύση Ελευθερίας είναι µονοθεµατικό κόµµα».
Αυτά δεν λέτε; Μονοθεµατικό κόµµα λένε διάφοροι. Όχι, η
Πλεύση Ελευθερίας θεωρεί την υπόθεση της δικαιοσύνης και την
υπόθεση του εγκλήµατος των Τεµπών πρωταρχική και κορυφαία.
Και όσο και αν λυσσάτε και λέτε ότι είµαστε µονοθεµατικοί, εµείς
δεν θα σταµατήσουµε να βάζουµε την υπόθεση αυτή και τη δια-
λεύκανσή της στην προµετωπίδα του αγώνα µας. Διότι ξέρουµε
πολύ καλά ότι το έγκληµα των Τεµπών φώτισε και συνόψισε τη
διαφθορά που σκοτώνει, τη δική σας διαφθορά.

Και παρεµπιπτόντως, ο κ. Κέλλας που στενοχωρήθηκε γιατί δεν
του έδωσα το χέρι µου εχθές, προχθές, ας µας απαντήσει. Είναι
Βουλευτής Λάρισας. Ποιανού ρουσφέτι επιτέλους ήταν ο σταθ-
µάρχης, ο κ. Σαµαράς; Ο σταθµάρχης ποιανού ρουσφέτι ήταν;
Θα µας πει κανείς σας; Οι Βουλευτές της Λάρισας και των άλλων
κοµµάτων γιατί δεν µιλάνε; 

Γιατί δεν ξέραµε ούτε καν ότι ο αδελφός του Βουλευτή της
Νέας Δηµοκρατίας Αγάπιος Χαρακόπουλος, αδελφός του Μάξι-
µου Χαρακόπουλου, ήταν ο επικεφαλής αστυνοµικός στο µπά-
ζωµα που έγινε; Γιατί δεν το ξέραµε; Για ρωτήστε και τα άλλα
κόµµατα τους Βουλευτές σας γιατί αυτή η οµερτά για τη Λάρισα. 

Η Πλεύση Ελευθερίας βεβαίως ξέρετε πολύ καλά ότι είναι εδώ
µέσα και αγωνίζεται εφ’ όλης της ύλης. Μόνο µονοθεµατικοί δεν
είµαστε. Εµείς είµαστε πρώτοι εδώ µέσα τον Ιούλιο του 2023 που
µιλήσαµε για την ψήφο των Ελλήνων της Διασποράς και προκα-
λέσαµε τη νοµοθέτηση του δικαιώµατος αυτού. Εµείς είµαστε
που έχουµε καταθέσει προτάσεις για την πολιτική προστασία από
τον Αύγουστο του 2023. Εµείς είµαστε που από τον Ιούλιο του
2023 έχουµε θέσει τα ζητήµατα της έµφυλης βίας, αλλά και τα
ζητήµατα των ατόµων µε αναπηρία και την ανάγκη µετάδοσης
των συνεδριάσεων της Βουλής στη νοηµατική.

Μου είπε ο κ. Κακλαµάνης ότι επιτέλους έδωσε αυτήν την
εντολή, µια απλή εντολή. Περιµένω να υλοποιηθεί κιόλας αυτή η
εντολή.

Και να πω κάτι στη Νέα Δηµοκρατία. Ο µεγαλοκοµµατάρχης
σας στη Λάρισα έκανε απρεπέστατη ανάρτηση. «Δεν είναι κοινω-
νικά ανάγωγη η Ζωή Κωνσταντοπούλου, είναι πολιτικά ανάπηρη».
Αυτή είναι η αντίληψή σας για την αναπηρία, ότι αποτελεί βρισιά
και ότι όταν θέλετε να επιτεθείτε σε έναν πολιτικό αντίπαλο, σε
µια πολιτική αντίπαλο, τη λέτε ανάπηρη και αυτό είναι ονειδισµός; 

Ακόµα δεν έχετε µάθει ότι η αναπηρία είναι ιδιότητα και όχι
ελάττωµα; Ακόµα δεν έχετε µάθει ότι όλοι οι άνθρωποι είναι ίσοι;
Ακόµα; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
Ξέρετε, τα παιδιά, οι µαθητές, οι φοιτητές και όλοι οι άνθρωποι

που συγκεντρώνονται και διαδηλώνουν, αυτά τα ξέρουν πάρα
πολύ καλά. Και σε αυτά, στην ισότητα και στα δικαιώµατα, έχουµε
φοβερή ενότητα της κοινωνίας σε πείσµα του δικού σας ελιτι-
σµού. 

Εµείς είµαστε, κύριοι, που µας λέτε µονοθεµατικούς και έχου-
µε καταθέσει προτάσεις για το φορολογικό σύστηµα. Έχουµε
από το 2019 -πριν µπει η Πλεύση Ελευθερίας στη Βουλή- κατα-
θέσει τρεις προτάσεις για το Σύνταγµα που περιµένω να µας
πείτε πώς τοποθετείστε. Κατάργηση της βουλευτικής ασυλίας,
κατάργηση της υπουργικής ασυλίας, κατάργηση του διορισµού
της ηγεσίας της δικαιοσύνης από την Κυβέρνηση. 

Εµείς οι µονοθεµατικοί είµαστε που έχουµε ζητήσει επιτέλους,
να κηρυχθεί εθνική επέτειος η επέτειος της εξέγερσης του Πο-
λυτεχνείου µε ψήφισµα που καταθέσαµε από τον Νοέµβριο του
2023. Εµείς οι µονοθεµατικοί -που κάποιοι µας χλευάζουν τώρα
και είναι άδεια τα έδρανά τους ως συνήθως- είµαστε το πρώτο
κόµµα που κατέθεσε πρόταση νόµου για την επαναφορά του δέ-
κατου τρίτου και δέκατου τέταρτου µισθού τον Δεκέµβρη του
2023, όταν κανένας πια δεν µιλούσε γι’ αυτό το θέµα. 

Εµείς είµαστε που έχουµε καταθέσει είκοσι πέντε προτάσεις
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για τον αγροτικό τοµέα. Εµείς είµαστε που καταθέτουµε προτά-
σεις για τα εργασιακά, για την ασφάλεια στην εργασία και που
θέτουµε το ζήτηµα των εργατικών ατυχηµάτων και δυστυχηµά-
των. Εµείς είµαστε που µιλάµε επανειληµµένα και καταθέτουµε
προτάσεις για την οδική ασφάλεια. Εµείς είµαστε που παρεµβαί-
νουµε για το περιβάλλον, για την προστασία των παιδιών. 

Βλέπω ένα σχολείο που έχει έρθει. Κυρία Πρόεδρε, δεν ξέρω
µήπως θέλετε να διακόψω, για να αναγγείλετε τους µαθητές; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Ετοιµαζόµουν να το
κάνω, κυρία Κωνσταντοπούλου.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Γιατί βλέπω τα παιδιά και τους εκπαιδευτικούς που πε-
ριµένουν. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Να ενηµερώσω ότι
από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», δεκαεπτά µαθη-
τές και µαθήτριες και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Δηµο-
τικό Σχολείο Έµπωνα Ρόδου. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. Σας ευχόµαστε καλή πρόοδο, να
κάνετε προσπάθειες, αλλά να έχετε και τύχη στη ζωή σας.

(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Καλωσορίσατε παιδιά και ευχόµαστε να µεγαλώσετε σε
έναν κόσµο καλύτερο και να προστατευθεί η οµορφιά του νησιού
της Ρόδου και της Δωδεκανήσου, να προστατευθεί το περιβάλ-
λον που κατακάηκε -έχουµε καταθέσει συγκεκριµένες προτάσεις
και για αυτά- να εισακουστούν οι προτάσεις µας για την ανακού-
φιση των νησιωτών και των κατοίκων των ακριτικών περιοχών. 

Να εισακουστούν και οι προτάσεις µας, βέβαια, για την εξωτε-
ρική πολιτική, στην οποία παρεµβαίνουµε και µιλούµε συχνότατα.
Συµµετέχουµε στο Συµβούλιο Εξωτερικής Πολιτικής, παρεµβαί-
νουµε πάρα πολύ συχνά για τα θέµατα, δεν θεωρούµε ότι την
εξωτερική πολιτική µπορεί να την ασκεί ο γιος του Πρωθυπουρ-
γού. Είναι αδιανόητα αυτά τα πράγµατα, ιδίως όταν αντιµετωπί-
ζουµε ένα περιβάλλον στο οποίο ο Πρόεδρος των Ηνωµένων
Πολιτειών -που κάποιοι τον εµφάνιζαν κάποτε ως στρατηγικό
εταίρο και κόντεψαν να µας πουν ότι είναι και αριστερός- έχει
εξαγγείλει διεθνές έγκληµα στη Γάζα. Έχει εξαγγείλει ότι θα µε-
τατρέψει τη Γάζα σε ριβιέρα και θα εκδιώξει, θα εκτοπίσει τους
Παλαιστινίους. Καταλαβαίνετε τι είναι αυτό, την ώρα που δια-
πράττεται γενοκτονία; Με ποια ελαφρότητα γίνονται αυτές οι κι-
νήσεις; Με ποια ελαφρότητα δεν συγκροτείται συγκεκριµένη,
συστηµατική εξωτερική πολιτική; 

Εµείς, βέβαια, δεν έχουµε πάψει να παρεµβαίνουµε και για τη
γενοκτονία σε βάρος του παλαιστινιακού λαού και για τις ευθύνες
της κυβέρνησης του Ισραήλ και για την ανάγκη εφαρµογής του
καταστατικού του Διεθνούς Ποινικού Δικαστηρίου. Εµείς, το µο-
νοθεµατικό κόµµα. 

Εµείς είµαστε που έχουµε καταθέσει προτάσεις ξανά και ξανά
για την καλλιτεχνική εκπαίδευση. Εµείς είµαστε που µιλάµε για
τα µουσικά και καλλιτεχνικά σχολεία και τα αιτήµατα των παιδιών
που, δυστυχώς, φοιτούν σε συνθήκες απαράδεκτες. Εµείς είµα-
στε που µιλάµε για την ενίσχυση των ανθρώπων του πολιτισµού. 

Εµείς είµαστε που έχουµε καταθέσει συγκεκριµένες προτάσεις
για τη διεκδίκηση των γλυπτών του Παρθενώνα και τη συγκρό-
τηση ειδικής διακοµµατικής επιτροπής. 

Εµείς είµαστε που παρεµβαίνουµε και καταθέτουµε προτάσεις
για τη δηµόσια υγεία, για την κοινοβουλευτική λειτουργία, για µια
πραγµατική λειτουργία διαφάνειας και την ουσιαστική λειτουργία
της Επιτροπής Θεσµών και Διαφάνειας της Βουλής που συνε-
δριάζει µόνο για να διορίζει δικούς σας. Δεν καλεί τον Συνήγορο
του Πολίτη, δεν καλεί τις ανεξάρτητες αρχές για λογοδοσία, δεν
καλεί την Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου να µας πει τι είναι αυτά
που έγραψε και είπε για τις υποκλοπές, ότι δεν υπάρχουν ποινικά
αδικήµατα. 

Εµείς είµαστε που µιλάµε για την αναγκαιότητα πραγµατικής
ανεξαρτησίας των ανεξάρτητων αρχών και για τόσα άλλα. Εµείς,
το µονοθεµατικό κόµµα! Προς επίρρωση και για τεκµηρίωση,
γιατί βλέπω ότι έχετε στερέψει, ψάχνετε να βρείτε κάτι που είπε

η Πλεύση Ελευθερίας, κάτι που έκανε, κάπως να µας χτυπήσετε,
δεν θα βρείτε. Δεν θα βρείτε ούτε άλλα να λέµε και άλλα να κά-
νουµε, ούτε να έχουµε κάνει ή πει κάτι που να ντρεπόµαστε. 

Η Πλεύση Ελευθερίας έχει καταθέσει το 95% των επίκαιρων
ερωτήσεων στον Πρωθυπουργό. Εγώ προσωπικά του έχω κατα-
θέσει εξήντα δύο επίκαιρες ερωτήσεις σε αυτή την σύνοδο και
ογδόντα οκτώ στην προηγούµενη, συνολικά εκατόν πενήντα επί-
καιρες ερωτήσεις. Εκατόν πενήντα επίκαιρες ερωτήσεις! Για ένα
µόνο θέµα; Όχι. Ξέρετε για πόσα; Για τριάντα δύο διαφορετικά
θέµατα. 

Έχουµε καταθέσει: Για τις γυναικοκτονίες, σαράντα πέντε επί-
καιρες. Για το κράτος δικαίου, είκοσι επτά επίκαιρες. Για το
έγκληµα των Τεµπών, είκοσι επτά επίκαιρες. Για την ασφάλεια
των αεροµεταφορών, είκοσι τρεις επίκαιρες. Για την πολιτική
προστασία, δεκαεννέα επίκαιρες. Για το Ισραήλ και την Παλαι-
στίνη και την εξωτερική πολιτική και τη γενοκτονία που διαπράτ-
τεται, δεκαεννέα επίκαιρες ερωτήσεις. Για το λαθρεµπόριο
καυσίµων στο σιδηρόδροµο και τη διακίνηση επικίνδυνων υλών
στον σιδηρόδροµο, δεκαπέντε επίκαιρες ερωτήσεις. Για την
αστυνοµική βία, δεκαπέντε επίκαιρες ερωτήσεις. Για τη Θεσσαλία
και την υπονόµευση της ζωής των ανθρώπων, δέκα επίκαιρες
ερωτήσεις. Για τις πληµµύρες, εννέα επίκαιρες ερωτήσεις. Για
τις πυρκαγιές, επτά επίκαιρες ερωτήσεις. Για τις υποκλοπές, πα-
ρακολουθήσεις, επτά επίκαιρες ερωτήσεις. Για το µπάζωµα του
χώρου του εγκλήµατος στα Τέµπη, έξι επίκαιρες ερωτήσεις. Για
τη Δαδιά και τον Έβρο πέντε επίκαιρες ερωτήσεις. Για τις οφει-
λές της Γερµανίας προς την Ελλάδα, που µας λέτε για εθνική
ενότητα και πώς τιµάτε την εθνική αντίσταση µη διεκδικώντας τις
οφειλές του γερµανικού κράτους, πέντε επίκαιρες ερωτήσεις. Για
τις δηλώσεις Βενιζέλου σε σχέση µε τον Σόιµπλε, τέσσερις επί-
καιρες ερωτήσεις. Για την περιοχή του Βλοχού στην Καρδίτσα,
τέσσερις επίκαιρες ερωτήσεις. Για τις συνθήκες στις φυλακές και
τους χώρους κράτησης και τους θανάτους σε χώρους κράτησης,
τρεις επίκαιρες ερωτήσεις. Για τον Κηφισό άλλες τρεις. Δεν βρί-
σκαµε ποιος θα απαντήσει. Όλοι δήλωναν αναρµόδιοι. Για τους
εποχικούς πυροσβέστες, τρεις επίκαιρες ερωτήσεις. Για τα δι-
καιώµατα όλων στην ισότητα, δύο επίκαιρες ερωτήσεις και µετά
υποχρεώθηκε ο κ. Μητσοτάκης να καταθέσει νοµοσχέδιο. Για την
προστασία των δανειοληπτών, δύο επίκαιρες ερωτήσεις. 

Προτάσεις! Σας έχουµε προτείνει: Φορολόγηση των υπερκερ-
δών των τραπεζών. Επιστροφή των χρηµάτων των ανακεφαλαι-
οποιήσεων που είναι χρήµατα του ελληνικού λαού. 

Όµως, πώς θα τα συζητήσει ο κύριος Πρωθυπουργός όταν το
κόµµα σας χρωστάει 500 εκατοµµύρια στις τράπεζες; Πώς θα συ-
ζητήσει; Γι’ αυτό κρύβεται. Αν πιστεύετε ότι είµαστε µονοθεµατι-
κοί και δεν έχουµε προτάσεις και δεν έχουµε θέσεις και δεν
έχουµε αντίλογο και δεν έχουµε επιχειρήµατα, πείτε στον κ. Μη-
τσοτάκη να κοπιάσει. Γιατί εγώ κάθε βδοµάδα τον προσκαλώ να
αντιπαρατεθούµε. Εκείνος κρύβεται. Εκείνος κρύβεται. Εκείνος
κρύβεται. Ας έρθει. 

Θα τα πούµε για τα θέµατα της άµυνας την άλλη εβδοµάδα,
αλλά υπάρχουν τόσα θέµατα. Και βεβαίως, θα πρέπει, όταν θα
µιλήσουµε για την άµυνα, να µιλήσουµε και για τα κονδύλια των
εξοπλιστικών προγραµµάτων που έχει διαπιστωθεί ότι πήγαν στις
τσέπες και στις µίζες. Αυτά είναι κοστολογηµένα και λογιστικά
αποτυπωµένα και δεν τα αναζητήσατε ποτέ. Γιατί, βέβαια, και το
λαθρεµπόριο και οι µίζες και η διαφθορά προϋποθέτουν συµµε-
τοχική δράση. Και ξέρετε καλά ότι είστε υπόλογοι. 

Επίσης, επίκαιρες ερωτήσεις για την επαναφορά του δέκατου
τρίτου – δέκατου τέταρτου µισθού, για τα εργατικά ατυχήµατα,
για τη Ρόδο, για τις Σπέτσες και την Παναγία την Αρµάτα, που
εκεί επίσης µεθοδεύεται η αρπαγή ενός δηµόσιου χώρου. 

Καταθέτετε νοµοσχέδιο και µας λέτε ότι αναθέτετε στους πο-
λίτες την προστασία του δηµόσιου χώρου, την ώρα που εσείς ξε-
πουλάτε τα δηµόσια κτήµατα και τη δηµόσια γη και αποκλείετε
τους πολίτες από την πρόσβαση στα δηµόσια και κοινωνικά
αγαθά;

Επιπλέον, για τους συµβασιούχους του e-ΕΦΚΑ, για την AE-
GEAN, για το κράτος δικαίου και τον Συνήγορο του Πολίτη, για
την κυβερνητική αλαζονεία σε σχέση µε τους εργαζόµενους, για
το Κτηµατολόγιο στην Κέρκυρα. Άλλη µεγάλη επιτυχία! 
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Μην µου κάνετε έτσι τα µάτια σας. Ξέρετε πόσο µεγάλη επιτυ-
χία ήταν το Κτηµατολόγιο. 

Για τις ανεµογεννήτριες. Είναι εκατό πενήντα επίκαιρες ερω-
τήσεις στον Πρωθυπουργό και άλλες πενήντα τρεις στους αρµό-
διους Υπουργούς για τριάντα πόσα θέµατα. Επτά επίκαιρες
ερωτήσεις τού κατέθεσα τη Δευτέρα για την αλλοίωση του τόπου
του εγκλήµατος και αυτές τις δηλώσεις που έκανε ότι τελικά ήταν
γιατί υπήρχε υπόγειος αγωγός. Το θυµήθηκε αυτό στην προ ηµε-
ρησίας διατάξεως συζήτηση; 

Επίσης, για το λαθρεµπόριο, για τις γυναικοκτονίες. Συµπλη-
ρώνεται την ερχόµενη Τρίτη ένας χρόνος από τη δολοφονία - γυ-
ναικοκτονία της Κυριακής Γρίβα. 

Επιπλέον, για τις συνθήκες ασφάλειας των αεροµεταφορών,
για το πόρισµα της Εισαγγελέως του Αρείου Πάγου για τις υπο-
κλοπές, για το κράτος δικαίου στην Ελλάδα, για την αστυνοµική
βία σε βάρος των εποχικών πυροσβεστών. 

Τα καταθέτω στα Πρακτικά. 
(Στο σηµείο αυτό η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κυρία

Ζωή Κωνσταντοπούλου καταθέτει για τα Πρακτικά τα προανα-
φερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο Αρχείο του Τµήµα-
τος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών
της Βουλής)

Αυτά κανονικά -ένα από αυτά, δύο από αυτά- έπρεπε αύριο να
έρθει να απαντήσει ο κ. Μητσοτάκης. Αλλά, πού! 

Κυρία Πρόεδρε, θα κλείσω µε κάποιες παρατηρήσεις για την
επικαιρότητα, που δεν µπορώ να τις αφήσω έτσι. 

Ο κ. Μητσοτάκης µάς είπε για τον κατώτατο µισθό που αυξά-
νεται –λέει- και πάει στα 880 ευρώ και νοµίζω ότι περιµένει να
ψάλλει η κοινωνία χαράς ευαγγέλια. Ο κ. Μητσοτάκης πριν από
δεκαεπτά χρόνια έλεγε ότι δεν έχει ζήσει ποτέ του µε 800 ευρώ
και εύχεται να µη χρειαστεί να ζήσει. 

Και εγώ πριν από κάποιους µήνες σας πρότεινα να δεχθείτε
εσείς να ζήσετε µε αυτά που λέτε στους εργαζόµενους ότι πρέπει
να είναι ευχαριστηµένοι. Πάρτε 830, που είναι σήµερα ο κατώτα-
τος µισθός, για όλη την υπόλοιπη ζωή σας και τα εναποµείναντα
από τις βουλευτικές αποζηµιώσεις να πηγαίνουν στην αποπλη-
ρωµή του χρέους σας στις τράπεζες. Δέχεστε; Δεν δέχεστε. Σας
φαίνεται και προσβλητικό. 

Πήγε να επισκεφθεί ο κ. Μητσοτάκης τον κ. Βορίδη για να πουν
για το µεταναστευτικό. Άλλο πάλι και αυτό! Ένας ακροδεξιός
χουντικός ρατσιστής Υπουργός Μετανάστευσης και Ασύλου, µε
πρώτη προτεραιότητα –λέει- την πάταξη της παράνοµης µετανά-
στευσης! Αλήθεια, αυτό είναι το αντικείµενο αυτού του Υπουρ-
γείου; 

Γνωρίζει ο κ. Μητσοτάκης, που πήγε χτες και έλεγε τα ίδια, ότι
το Συµβούλιο της Επικρατείας κατακεραύνωσε την κυβερνητική
πολιτική, αυτή που ασκεί και ο κ. Μητσοτάκης και ο κ. Τσίπρας
προηγουµένως και όλη η Ευρωπαϊκή Ένωση; Την εξωτερική πο-
λιτική που λέει τι δηλαδή; Ότι η Τουρκία είναι ασφαλής τρίτη
χώρα! Τι ασφαλής τρίτη χώρα είναι η Τουρκία µε τέτοιες παρα-
βιάσεις του κράτους δικαίου; 

Είπε το Συµβούλιο της Επικρατείας λοιπόν ότι δεν µπορείτε να
απορρίπτετε αυτόµατα αιτήσεις ασύλου όταν η χώρα από την
οποία εισέρχονται είναι η Τουρκία, διότι δεν είναι ασφαλής τρίτη
χώρα. 

Είναι αυτό το οποίο η Πλεύση Ελευθερίας ξέρετε από πότε το
λέει; Από το 2016, από την κοινή δήλωση Ευρωπαϊκής Ένωσης –
Τουρκίας. Εµείς που δεν έχουµε θέσεις! 

Διαβάζουµε επίσης ότι κ. Μητσοτάκης θα επισκεφθεί τον Νε-
τανιάχου και θα συναντηθεί µε τον Νετανιάχου. Ο Νετανιάχου
είναι καταζητούµενος από το Διεθνές Ποινικό Δικαστήριο. Με
ποιο δικαίωµα θα συναντηθεί µαζί του ο κ. Μητσοτάκης; Τον ελ-
ληνικό λαό, που έχει δεσµευθεί στο «ποτέ ξανά», τον ρώτησε; Θα
επισκεφθεί έναν καταζητούµενο εγκληµατία πολέµου ενεχόµενο
σε εγκλήµατα κατά της ανθρωπότητας και γενοκτονία; Θα τον
επισκεφτεί για να του πει τι; Να µη φοβάται;

Άκουσα επίσης την τροµακτική δήλωση του κ. Πλεύρη. Δεν µε
ξένισε –λέει- το σύνθηµα για την Κύπρο, γιατί εµείς θέλουµε µά-
χιµους ανθρώπους που θα πάνε να δώσουν τη ζωή τους για την
πατρίδα.

Με τι θα πάνε να δώσουν τη ζωή τους για την πατρίδα; Με τα

ψέµατα τα δικά σας; Η Κύπρος είναι ή δεν είναι ανεξάρτητο κρά-
τος; Είναι ανεξάρτητο κράτος ή δεν είναι; Ή δεν το ξέρετε;

Ήµουν η Πρόεδρος της Βουλής που πριν από δέκα χρόνια
άνοιξα τον φάκελο της Κύπρου µαζί µε τον οµόλογό µου, τον
Γιαννάκη Οµήρου, τότε, τον Ιούνιο και Ιούλιο του 2015, εν µέσω
όλων όσων γίνονταν. 

Στην Κύπρο έχει συντελεστεί µια µεγάλη προδοσία και υπάρχει
τεράστια ευθύνη πολιτικών δυνάµεων γι’ αυτή την προδοσία, που
δεν θέλατε να βγει. Και από τότε που άνοιξε ο φάκελος της Κύ-
πρου πριν από δέκα χρόνια, επί δέκα χρόνια τον σουρώνουν ο κ.
Βούτσης, ο κ. Τασούλας. Θα δούµε τι θα κάνει και ο κ. Κακλαµά-
νης. Θα δηµοσιοποιηθεί πλήρως ή θα συνεχίσει η κοπτοραπτική
και η λογοκρισία; 

Για την πατρίδα πεθαίνουν οι άνθρωποι αγαπώντας την πα-
τρίδα τους, όχι παρασυρόµενοι από πατριδοκάπηλους πολιτι-
κούς. 

Θέλετε να πούµε για τους ανθρώπους που έχουν πέσει στο κα-
θήκον; Δεχθείτε την πρόταση της Πλεύσης Ελευθερίας -εδώ κι
ένα χρόνο την έχουµε καταθέσει- να ανοίξει η υπόθεση των Ιµίων.
Γιατί δεν αρκούν οι κορώνες µέσα στη Βουλή. Καταρρίφθηκε το
ελικόπτερο ή δεν καταρρίφθηκε; Τι λέτε, κύριοι; Γιατί εµείς λέµε
ότι καταρρίφθηκε και το καλύπτετε. 

Κυρίες και κύριοι, η Πλεύση Ελευθερίας φυσικά θα συνεχίσει
µε την ίδια επιµονή να τιµά την εµπιστοσύνη των πολιτών. Θα συ-
νεχίσει µε την ίδια αφιέρωση να αντιστρατεύεται τις εξουσίες που
θέλουν να θυµατοποιούν τους πολίτες και να καταλύουν τη δη-
µοκρατική λειτουργία. 

Καθώς το αίτηµα για δικαιοσύνη γίνεται ολοένα και πιο δυνατό,
παρακολουθούµε διορισµένες δικαστικές εξουσίες, όπως είναι η
Πρόεδρος και η Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου, να διαγκωνίζο-
νται ποια θα δώσει τα περισσότερα διαπιστευτήρια στην Κυβέρ-
νηση. Και αυτό είναι ντροπή για τη δικαιοσύνη. Είναι ντροπή! 

Είναι σηµαντικό οι ευσυνείδητοι δικαστικοί και εισαγγελικοί λει-
τουργοί να αντιδράσουν, αλλά είναι επιτέλους σηµαντικό να συ-
ζητήσουµε ότι η δικαιοσύνη πηγάζει από τον λαό, ασκείται ως
λειτουργία του πολιτεύµατος υπέρ αυτού και του έθνους, υπέρ
του λαού, στο όνοµά του, και η συµµετοχή των πολιτών σε µει-
κτές συνθέσεις σε µικτά ορκωτά δικαστήρια, µε πλειοψηφία
ενόρκων, όπως ορίζει το Σύνταγµα, είναι σήµερα η κυρίαρχη εγ-
γύηση για την αποκατάσταση του δικαίου, του αισθήµατος δι-
καίου της κοινωνίας και της αξίωσης δικαιοσύνης των Ελλήνων,
των Ελληνίδων, κάθε ύπαρξης που βρίσκεται στη χώρα αυτή, των
ψυχών που τις θυσιάσατε και των επόµενων γενεών, για τις
οποίες δεν θα σταµατάµε να παλεύουµε. 

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Έχει ζητήσει µια τρί-

λεπτη παρέµβαση ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας
Δηµοκρατίας. 

Ορίστε, κύριε Λαζαρίδη, έχετε τρία λεπτά. 
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε. 
Άκουσα την Πρόεδρο της Πλεύσης Ελευθερίας, η οποία µε µία

συνηθισµένη οµιλία, κατά βάση µονοθεµατική… 
(Γέλωτες από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)

Γελάτε! Γελάτε! Θα κλάψετε σε λίγο! 
Καταλαβαίνω ότι θέλει να αποπροσανατολίσει την κουβέντα, η

οποία ξεκίνησε σήµερα το πρωί από το -κατά την κ. Κωνσταντο-
πούλου- συστηµικό ΣΚΑΪ. Ρωτήθηκε για το ζήτηµα του νοµίσµα-
τος, αν στην ουσία παραµένει µε τις θέσεις που είχε το 2015,
όταν καθυστερούσε τη Βουλή να ληφθεί απόφαση για να µην
πάει η χώρα στα βράχια. Η κ. Κωνσταντοπούλου κεκαλυµµένα
είπε αυτό το οποίο είχε πει κάποτε ο κ. Τσίπρας, ότι «το νόµισµα
δεν είναι φετίχ». Τα επισηµαίνω αυτά, γιατί θα πρέπει οι Έλληνες
πολίτες να γνωρίζουν…

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Εγώ είπα «το νόµισµα είναι φετίχ»; Άλλος το είπε αυτό,
κύριε Λαζαρίδη! Άλλος το είπε!

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: …να γνωρίζουν τι ακριβώς υπερα-
σπίζεται η Πλεύση Ελευθερίας. 

Επίσης, κυρία Κωνσταντοπούλου, µας είπατε ότι ο κ. Τσίπρας
θα πρέπει να είναι κρυµµένος στα λαγούµια όσο είστε εσείς. Αυτό
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δεν είπατε; Μπορείτε να εξηγήσετε στον ελληνικό λαό τι ξέρετε
για εκείνη την περίοδο και για την προηγούµενη περίοδο και δεν
το λέτε; 

Και αυτό, κύριε Μάντζο, που αναφέρθηκα στο θέµα της δρα-
χµής, θα πρέπει να το δει και το ΠΑΣΟΚ που έχει καταντήσει πο-
λιτική ουρά της κ. Κωνσταντοπούλου. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Εµείς; Καλά, εντάξει! Πείτε το ποί-
ηµά σας και καθίστε!

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Από εκεί και πέρα τώρα, να πω και
κάτι ακόµα. 

Μιλάτε, κυρία Κωνσταντοπούλου, εσείς για σεβασµό στους πο-
λίτες και στη δηµοκρατία; Εσείς και το κόµµα σας; Εσείς; Τον Ιού-
νιο του 2023 εκλέχτηκαν οκτώ Βουλευτές, οι δύο την έκαναν
πολύ γρήγορα, σε χρόνο ντε τε -ασφυκτιούσαν προφανώς- και
όλοι οι άλλοι είναι διορισµένοι. Με εξαίρεση την κ. Καραγεωργο-
πούλου, που κουνάει το δάχτυλο, όλοι οι άλλοι στις εκλογές του
Μαΐου δεν είχαν εκλεγεί, αν είχατε µπει στη Βουλή. 

Και τι κάνατε; Βγάλατε τους εκλεγµένους και βάλατε…
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Ποιους εκλεγµένους; 
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Τους εκλεγµένους. Εάν µπαίνατε στη

Βουλή, εκλεγµένοι ήταν. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΜΠΙΜΠΙΛΑΣ: Η λίστα είναι παράνοµη;
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Αφήστε, κύριε Μπιµπίλα. Εσείς έχετε

άλλες ιστορίες τις τελευταίες ηµέρες, βλέπω. Μην µιλάτε. Αφή-
στε, λοιπόν!

Ακούστε, λοιπόν, τώρα. Και τι κάνατε; Ξέρετε τι κάνατε; Βάλατε
κολλητούς και φίλους, µέχρι και τον σύντροφό σας. Αυτό κάνατε!
Έτσι σέβεστε τους Έλληνες πολίτες. Εσείς σέβεστε τη δηµοκρα-
τία. 

Άκουσα, επίσης, να λέτε και κάτι ακόµα, για το άρθρο 86 και
να ψέγετε ολόκληρο το πολιτικό σύστηµα. Αν δεν κάνω λάθος,
κυρία Κωνσταντοπούλου, επειδή προέρχεστε από µια πολιτική
οικογένεια, ο πατέρας σας ήταν σχεδόν είκοσι χρόνια Βουλευτής,
έντεκα χρόνια αρχηγός κόµµατος…

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Τι λέτε τώρα; 

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Σας παρακαλώ! Σας παρακαλώ! Σας
άκουσα µε πολύ µεγάλη προσοχή. Δεν σας αρέσουν αυτά, προ-
φανώς, αλλά τι να κάνουµε; 

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Απλώς λέτε ψέµατα.

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Είκοσι χρόνια σχεδόν Βουλευτής,
έντεκα χρόνια αρχηγός κόµµατος και όταν ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης ανέλαβε την πρωτοβουλία να καταργηθεί το άρθρο 86, νέος
Βουλευτής τότε, µέσα στις τότε υπογραφές δεν είδα του κ. Κων-
σταντόπουλου.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Τι λέει ο άνθρωπος! 

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Αυτό που λέω, κυρία Κωνσταντοπού-
λου! Δεν σας αρέσει, αλλά αυτή είναι η πραγµατικότητα. Γιατί
εσείς πολύ εύκολα πετάτε λάσπη στους πολιτικούς αντιπάλους
και νοµίζετε ότι πλέον θα καθόµαστε να σας ακούµε. 

Επίσης, για το πρόγραµµά σας, προφανώς κανένα πρόγραµµα
δεν έχετε, απολύτως τίποτα! Και ξέρετε ποιοι το λένε; Επειδή σας
είδα ότι επικαλεστήκατε τις δηµοσκοπήσεις. Το 6,8% των πολιτών
στις δηµοσκοπήσεις αυτές που σας φέρνουν δεύτερο κόµµα,
λέει ότι έχετε πρόγραµµα. Άρα, λοιπόν, δεν το λέµε εµείς. Το
λένε οι πολίτες. 

Και κλείνω, κυρία Πρόεδρε, µε ένα ακόµα ψέµα το οποίο είπε
σήµερα η κ. Κωνσταντοπούλου -τα συνηθίζει άλλωστε- αναφερό-
µενη στην κ. Μπακογιάννη. 

Η κ. Μπακογιάννη, κυρία Κωνσταντοπούλου, και να δούµε και
τα Πρακτικά από τη Διάσκεψη των Προέδρων, δεν είπε αυτό το
οποίο είπατε. Αναφερθήκατε εσείς, όπως µε ενηµέρωσε και ο κ.
Βεσυρόπουλος που ήταν παρών, ότι η κυβερνητική πλειοψηφία
µπορεί να αθωώσει τον κ. Τριαντόπουλο, ο οποίος έχει την παρ-
ρησία και το θάρρος να πάει στον φυσικό δικαστή.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο ΣΤ’
Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ)

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ: Ακριβώς έτσι έγινε!

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Είπε πάρα πολύ καθαρά η κ. Μπακο-
γιάννη ότι παρ’ όλο που υπάρχει αυτή η δυνατότητα, τι κάνει ο
Τριαντόπουλος; Τι κάνει η Κυβέρνηση; Τον πάει στον φυσικό δι-
καστή, όπως πολλά στελέχη των άλλων κοµµάτων το προηγού-
µενο χρονικό διάστηµα έχουν ζητήσει. Και είµαστε το κόµµα
εκείνο που, επειδή δεν έχουµε να φοβηθούµε απολύτως τίποτα,
στέλνουµε τον κ. Τριαντόπουλο στον φυσικό του δικαστή. 

Ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ζήτησε τον λόγο η
κ. Κωνσταντοπούλου. 

Ελάτε, κυρία Πρόεδρε, έχετε τον λόγο για τρία λεπτά για πα-
ρέµβαση προφανώς.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Πέντε δικαιούµαι. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Για πέντε λεπτά.
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Μιλούσε πενήντα λεπτά, κύριε Πρό-

εδρε!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Είναι οι παρεµβά-

σεις τώρα.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Επιτρέψτε µου, για καλό είναι, κύριε Λαζαρίδη. Είναι για
να σας συγχαρώ και να σας συστήσω σε όσους δεν σας ξέρουν. 

Είναι ο κ. Μακάριος Λαζαρίδης µέλος της Εξεταστικής Επιτρο-
πής για τα Τέµπη, εκείνος που µου ούρλιαζε ότι δεν έχω παιδιά
και δεν δικαιούµαι να µιλώ για το έγκληµα των Τεµπών…

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Είσαι γνωστή ψεύτρα!
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): …και πλέον έχει προαχθεί σε Κοινοβουλευτικό Εκπρό-
σωπο της Νέας Δηµοκρατίας. 

Κανέναν άλλον δεν έχει το κόµµα σας;
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Δεν σας αρέσει, ε; Δεν σας αρέσει;
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Δεν έχει κανέναν άλλο; Πείτε στον κ. Μητσοτάκη ας
έρθει ο ίδιος…

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Απαντήστε µας τώρα σ’ αυτά που
είπα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Μην διακόπτετε,
σας παρακαλώ.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): …γιατί εκτός του ότι δεν είναι δείγµα ηγεσίας και γεν-
ναιότητας το να βάζει µπροστινούς, είναι και ένα µέσο συνολικής
κατάπτωσης της διαδικασίας. 

Ο πανικός που έχει πραγµατικά ενσκήψει είναι πάρα πολύ εν-
διαφέρων και τον παρατηρούµε και τον παρακολουθούµε µε χα-
µόγελο, κύριοι. Αν ήταν έτσι όπως τα λέτε, δηλαδή εγώ έβαλα
τους κολλητούς µου Βουλευτές, πρέπει να έχω πολύ καλή παρέα,
γιατί αυτοί οι κολλητοί, έτσι όπως το περιγράφετε, είναι εδώ εί-
κοσι τέσσερις ώρες το εικοσιτετράωρο, είναι οι πιο ενεργοί Βου-
λευτές µέσα στη Βουλή και έχουν συγκροτήσει ένα κοινοβου-
λευτικό υπόδειγµα που το απεχθάνεστε και το αποστρέφεστε,
γιατί αυτό που σας αρέσει, κύριοι, είναι οι ωσεί παρόντες µονί-
µως απόντες και λειτουργούντες ως «φαντάσµατα» Βουλευτές,
που κάνουν ότι αντιπαρατίθενται µαζί σας και µετά σας χτυπούν
στην πλάτη και χαζογελάτε στο καφενείο και όλα καλά. 

Ε, εµείς δεν είµαστε τέτοια Κοινοβουλευτική Οµάδα. Είµαστε
µια µάχιµη και µαχόµενη Κοινοβουλευτική Οµάδα που πι-
στεύουµε ότι οι αγώνες και οι µάχες δίνονται παντού, παντού
όπου υπάρχει πεδίο διεκδίκησης και είµαστε εκεί µε τις δυνάµεις
µας, µε την επιµονή µας, µε το πείσµα µας, µε την αλήθεια µας.
Και δεν υπάρχει κανένας -και κυρίως πρόσωπα και κόµµατα όπως
το δικό σας- που µπορεί να µας κουνήσει το δάχτυλο. 

Όλα αυτά που είπατε είναι τόσο γελοία ψέµατα που απαξιώ και
να τα πάρω ένα προς ένα. Τα µπλέξατε, µπλέξατε πρόσωπα,
µπλέξατε περιόδους. Δεν ξέρω πραγµατικά, µήπως πρέπει να ορ-
γανώσουµε -να το προτείνω στην Κοινοβουλευτική µου Οµάδα-
ένα σεµινάριο για τους Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας και για
την κοινοβουλευτική λειτουργία και για την πολιτική ιστορία και
για τη λειτουργία του πολιτεύµατος. Μήπως πρέπει όλα αυτά να
τα οργανώσουµε. 

Παρεµπιπτόντως, θέλω να σας πω, κύριε Λαζαρίδη, που δεν
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ξέρω αν είστε στους µπόνους-Βουλευτές, θα το κοιτάξω, αλλά
το κόµµα σας κανονικά εξέλεγε εκατόν οκτώ Βουλευτές -εκατόν
επτά για την ακρίβεια, γιατί έχετε κλέψει και µία έδρα δική µας-
και πήρατε πενήντα έδρες µπόνους. Θα κοιτάξω αν είστε σε αυ-
τούς. Όµως, εκτός από τους µπόνους, όλοι οι υπόλοιποι Βουλευ-
τές σε αυτή τη Βουλή, είναι όλες και όλοι εκλεγµένοι µε τον ίδιο
τρόπο, µε το εκλογικό σύστηµα που εσείς ψηφίσατε. Εµείς δεν
το έχουµε ψηφίσει, ούτε και συµφωνούµε µε αυτό. Είναι δικός
σας εκλογικός νόµος ο νόµος µε τον οποίο έγιναν οι εκλογές του
Ιουνίου του 2023. Δικός σας εκλογικός νόµος! 

Τον Μάιο του 2023 η Πλεύση Ελευθερίας δεν εξέλεξε κανέναν
Βουλευτή. Δεν µπήκε στη Βουλή.

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Τους αλλάξατε όλους όµως. Αυτό
λέω.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Ηρεµήστε, ηρεµήστε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Μην διακόπτετε,
σας παρακαλώ.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Επαναστατήσατε για κάποιους δήθεν εκλεγµένους που
δεν µπήκαν στη Βουλή, αλλά δικαιωµατικά εσείς τους υπερασπί-
ζεστε και καταλαβαίνουµε και τι ακριβώς διηµείφθη και ποιοι πλη-
ρώθηκαν και τι εκστρατεία «λάσπης» έγινε τότε που κάποιοι
επετίθεντο στην Πλεύση Ελευθερίας για να µην µπει στη Βουλή
τον Ιούνιο και άφησαν να περάσει κάτω από το ραντάρ το κόµµα
των Σπαρτιατών, µε το οποίο τώρα συµπράττετε και για το οποίο
κάποιοι άλλοι δεν λένε λέξη που έχει στρογγυλοκαθίσει και στη
Διάσκεψη των Προέδρων µε δεύτερη θέση «από το παράθυρο»
χάριν του κ. Τασούλα. 

Κύριε Λαζαρίδη, δεν ξέρω αν θα σας θυµηθεί καλά η ιστορία,
γιατί πολλοί σαν κι εσάς έχουν επιτελέσει αυτόν τον ρόλο. Σί-
γουρα όµως αυτά τα οποία κάνετε η ιστορία θα τα θυµηθεί κι ο
ελληνικός λαός δεν θα τα ξεχάσει. 

Απαντήστε εάν θα παραιτηθείτε αύριο οι Βουλευτές της Νέας
Δηµοκρατίας από την προανακριτική επιτροπή για τα Τέµπη, γιατί
είναι αποδεδειγµένο και στοιχειοθετηµένο ότι έχετε προσυµφω-
νήσει το τι θα κάνουν αύριο οι Βουλευτές σας. Άρα έχετε κατα-
στρατηγήσει και τη µυστικότητα της λειτουργίας της επιτροπής
και το ανεπηρέαστο, αµερόληπτο, ανεξάρτητο και απροσωπόλη-
πτο της λειτουργίας της. 

Και µην µου απαντήσετε, αν έχετε την καλοσύνη, εσείς. Πείτε
στον κ. Μητσοτάκη να έρθει να απαντήσει, πείτε στον κ. Μητσο-
τάκη να σταµατήσει να το κάνει αυτό, γιατί οι πολίτες τον βλέ-
πουν. Οι πολίτες τον βλέπουν. Αυτό το οποίο συµβαίνει δεν
κρύβεται. Οι µεθοδεύσεις τις οποίες δροµολογείτε είναι ορατές
διά γυµνού οφθαλµού, είναι χοντροκοµµένες, είναι αξιόποινες και
όσο κι αν δεν το θέλετε, στο τέλος θα λογοδοτήσετε γι’ αυτές. 

Και κάτι τελευταίο, σε αυτή την τόσο κρίσιµη στιγµή, πιαστή-
κατε από µια προπαγάνδα που έλεγε ότι κάποιοι το 2015 θέλανε
να ρίξουν τη χώρα στα βράχια. Εσείς τότε σας θυµίζω ότι ψηφί-
σατε µαζί µε τον κ. Τσίπρα το τρίτο µνηµόνιο, το κόµµα σας και
άλλα κόµµατα που αντιπαρετίθεντο. Εγώ ως Πρόεδρος της Βου-
λής συγκρούστηκα µε την κυβέρνηση που έφερε τρίτο µνηµόνιο
αντίθετα µε την εντολή του δηµοψηφίσµατος, υπερασπίστηκα
την εντολή του ελληνικού λαού, το 62%, που η προπαγάνδα τότε
έλεγε ότι όλες οι κοινωνικές οµάδες είναι υπέρ του «ναι» και το
62% είπε ένα βροντερό «όχι», και συγκρούστηκα µε την πολιτική
των ιδιωτικοποιήσεων και του ξεπουλήµατος των εργαλείων της
χώρας, των λιµανιών, των αεροδροµίων, του σιδηροδρόµου. 

Εσείς παριστάνατε ότι εκπροσωπείτε κάποιον εκσυγχρονισµό,
που αναβαπτιζόταν κάθε τόσο. Και ο εκσυγχρονισµός ήρθε κι
έσκασε, δυστυχώς όχι στα µούτρα σας, αλλά έσκασε πάνω στα
σώµατα αθώων παιδιών, νέων ανθρώπων, που µπήκαν σε τρένα
τα οποία κινούνταν στα τυφλά, µε αµαξοστοιχίες δεκαετίας του
’90 της εταιρείας Siemens, µε τηλεδιοίκηση για την οποία είχαν
εκταµιευθεί δισεκατοµµύρια ευρώ αλλά δεν υπήρχε, µε ενδοσυ-
νεννόηση και τηλεπικοινωνία για την οποία είχαν εισπραχθεί αντί-
τιµα αλλά δεν υπήρχε, µε λαµπάκια που δεν λειτουργούσαν καν
στον πίνακα, µε µηχανοδηγούς οι οποίοι πήγαιναν στα τυφλά διότι
δεν υπήρχε κανένα σύστηµα ασφαλείας, µε σταθµάρχη ρουσφέτι
δικό σας που έστειλε τους ανθρώπους στον άλλο κόσµο. 

Το ποιοι, λοιπόν, όλα αυτά τα χρόνια οδηγούν τη χώρα στα
βράχια, το ποιοι ευθύνονται για τους θανάτους των ανθρώπων
και των θυµάτων των Τεµπών, να ξέρετε ότι ο ελληνικός λαός και
η κοινωνία το γνωρίζουν πολύ καλά και δεν θα σας το συγχωρή-
σει. 

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, µόνο για ένα λεπτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Λαζαρίδη,

κατ’ αρχάς είστε τέταρτος στη σειρά από τους Κοινοβουλευτι-
κούς που έχουν δηλωθεί, θα µιλήσετε σε λίγο. Είναι τρεις Κοινο-
βουλευτικοί πριν από εσάς και µετά θα πάρετε τον λόγο εσείς.
Με ένα λεπτό θα πυροδοτηθεί ανταπάντηση και θα πάµε σε διά-
λογο.

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Θα είχα τελειώσει, κύριε Πρόεδρε.
Αν απαντήσει η κ. Κωνσταντοπούλου, υπόσχοµαι να µην απα-
ντήσω.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Εντάξει, αλλά να συ-
νεχιστεί κι η διαδικασία. Για ένα λεπτό παρακαλώ.

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Λοιπόν, η κ. Κωνσταντοπούλου δεν
µου απάντησε απολύτως τίποτα σε αυτά τα οποία της είπα. Συ-
νεχίζει και βλέπω να έχει την ίδια εµµονή. Δεν την ενδιαφέρει το
νόµισµα, το είπε πάρα πολύ καθαρά. Αναφέρθηκε στο 2015, που
κόντεψε να οδηγήσει τη χώρα στα βράχια.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Κι εσείς την πήγατε στον «ασφαλή λιµένα».

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Και ναι, κυρία Κωνσταντοπούλου,
είµαι πολύ περήφανος που είµαι µέλος αυτής της παράταξης,
της παράταξης των µεγάλων επιλογών, που το 2015 έβαλε πλάτη
για να σωθεί η χώρα, όταν κάποιοι σαν κι εσάς την οδηγούσαν
τη χώρα και τους πολίτες στα βράχια. 

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Μην µας σώζετε άλλο!

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Αυτή είναι η πραγµατικότητα. Ευχα-
ριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει ο Θα-
νάσης Παφίλης από το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας. Μετά
ακολουθούν οι κύριοι Μπάρκας, Μάντζος και Λαζαρίδης, Κοινο-
βουλευτικοί εκπρόσωποι. 

Κύριε Παφίλη, έχετε τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Ε, µετά από όλες αυτές τις «πολιτικές»

-εντός εισαγωγικών- αντιπαραθέσεις, ας πάµε και στην πραγµα-
τικότητα. Εχθές ο Πρωθυπουργός της χώρας κ. Μητσοτάκης
ανακοίνωσε, «µετά χορών και τυµπάνων», όπως λένε, την αύξηση
του κατώτατου µισθού σε 860 ευρώ. Πρόκειται για παραπλάνηση
και κοροϊδία. Πρώτον, δεν είναι 860, είναι 746 καθαρά. Λοιπόν,
πάρτε εσείς όλοι 746 για να ζήσετε ζωή χαρισάµενη. 746 είναι, 1
ευρώ την ηµέρα, 365 ευρώ τον χρόνο. Και το παρουσιάζετε σαν
δώρο! Ποιοι είστε εσείς που λέτε για δώρα; 

Ποιοι είστε εσείς που αποφασίζετε πώς θα ζήσουν οι εργαζό-
µενοι; Με 746 ευρώ θα ζήσουν οι εργαζόµενοι; Και το θεωρείτε
µεγάλη επιτυχία; 

Και 30 ευρώ, λέει, µεικτά στον νεοδιόριστο δηµόσιο υπάλληλο,
για τους οποίους έχετε καταργήσει τον 13ο και 14ο µισθό, για να
µην το ξεχνάµε, µε τον µέσο µισθό, που κοκορεύεστε και λέτε ότι
θα είναι 1.500 το 2027, να είναι παγωµένος και να είναι κάτω από
τα επίπεδα του 2011. Έτσι δεν είναι; Λέµε ψέµατα; 

Από το 2011 µέχρι το 2025 για πέστε µας πού πήγαν οι τιµές;
Πού πήγε το ρεύµα; Πού πήγαν τα εισιτήρια; Πού πήγαν τα βα-
σικά που χρειαζόταν για να ζήσει ένας άνθρωπος ή µία οικογέ-
νεια; Στον θεό, πάνω από 200%. Και σήµερα βγαίνετε µε θριαµ-
βολογίες ότι δώσατε αύξηση;

Και, αλήθεια, τι έχετε να πείτε οι υπόλοιποι; Πόσο κόπηκαν οι
µισθοί; 22% έως 35% από την κυβέρνηση ΠΑΣΟΚ και Νέας Δη-
µοκρατίας-ΠΑΣΟΚ, ναι ή όχι; Θα το ξεχάσει ο κόσµος αυτό; Λέω
22% στις κανονικές και 35% για τους νέους, που ενδιαφέρεστε
όλοι εσείς που κυβερνήσατε για τους νέους.

Και στη συνέχεια τι είχαµε; Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ, που έκανε τι;
Για να µην πω για το δικαίωµα της απεργίας, το 50%+1, που το
ψηφίσατε.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣ: Ε, καλά. 
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ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Δεν το ψηφίσατε; 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣ: Όχι.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Α όχι. Δεν το ψηφίσατε. Δεν το έφερε

νόµο ο ΣΥΡΙΖΑ; Έχετε πάθει αµνησία, σε γιατρό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣ: Απλά εσύ δεν θυµάσαι.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Λέω λοιπόν, εκτός από αυτόν τον

νόµο-έκτρωµα, ο οποίος ψηφίστηκε, και µάλιστα όταν σας στρι-
µώξαµε είπατε «τι να κάνουµε, είναι µνηµονιακή υποχρέωση»,
υπήρξε και ο νόµος Βρούτση. Τι έλεγε ο νόµος Βρούτση της
Νέας Δηµοκρατίας; Την αύξηση στον κατώτατο και στην εθνική
γενική συλλογική σύµβαση θα την καθορίζει η κυβέρνηση. Ποιοι,
εσείς, που υποτίθεται ότι είστε οι λάτρεις των κοινωνικών εταί-
ρων. 

Άσε το «κοινωνικών εταίρων». Κοινωνικοί εταίροι είναι; Ο ένας
παράγει και ο άλλος κλέβει τον ιδρώτα του. Από πού κι ως πού
είναι κοινωνικοί εταίροι;

Πέρα από αυτό και µετά έρχεται και γίνεται νόµος Βρούτση -
Αχτσιόγλου. Κι αυτό ψέµα είναι; Όχι βέβαια, είναι αλήθεια. 

Και µάλιστα εσείς, ο κ. Τσακαλώτος συγκεκριµένα, στον νόµο
Βρούτση έλεγε ότι είναι νόµος ο οποίος τσακίζει, διαλύει τα ερ-
γατικά δικαιώµατα, ο οποίος είναι νόµος που προσφέρει στην ερ-
γοδοσία τη µεγάλη κ.λπ., είναι νόµος τερατούργηµα. Και έρχεστε
µετά και τι λέτε; Θα καθορίζεται από την κυβέρνηση. Είναι µόνο
αυτό;

Τι έλεγε ο νόµος; Με ποια κριτήρια; Της ανταγωνιστικότητας -
φαντάζοµαι ότι είναι υπέρ των εργαζοµένων- και της αντοχής της
οικονοµίας. Αντοχή για τους εργαζόµενους δεν υπάρχει, αλλά
υπάρχει για τα µονοπώλια, για τα µεγάλα επιχειρηµατικά συµφέ-
ροντα. 

Και στη συνέχεια, παίρνοντας πάσα ο ένας από τον άλλον -τα
λέµε όχι για εσάς, γιατί τα ξέρετε, για τον λαό τα λέµε- έρχεται η
Νέα Δηµοκρατία µε τα τερατουργήµατα Χατζηδάκη, τον νόµο Γε-
ωργιάδη. Τι έκαναν; Για σκεφτείτε τι κάνατε και µιλάτε και από
πάνω. Το 1921 -το έχω πει εκατό φορές, και µία εκατό µία- κατο-
χυρώθηκε το οκτάωρο. Το 2021 κατοχυρώθηκε µε Οδηγία της
Ευρωπαϊκής Ένωσης -τα λέω και για τους υπόλοιπους- το δεκα-
τρίωρο. Δηλαδή, δουλειά µέχρι τον θάνατο! 

Και γιατί τα λέµε αυτά; Εργατικά εγκλήµατα και όχι ατυχήµατα.
Πού πήγαν; Και µετά από αυτούς τους νόµους και πριν υπήρχαν.
Κάθε τρεις µέρες ένας νεκρός. Πώς νιώθετε, αλήθεια; Τρία
Τέµπη, δηλαδή -για να το πω έτσι- κάθε χρόνο. Τα δύο τελευταία
χρόνια είναι τριακόσιοι νεκροί. Για κάντε έναν λογαριασµό!

Εβδοµήντα πέντε χρονών ο άλλος µπορεί να ανέβει να καλου-
πώσει στον τέταρτο όροφο; Ποιος, όµως, του έδωσε το δικαίωµα
µε νόµο; Πρώτον, δεν του φτάνουν να ζήσει. Και δεύτερον, η Νέα
Δηµοκρατία είπε ότι µπορούν να δουλεύουν µέχρι και τα εβδο-
µήντα πέντε. Είναι δεκαπέντε χιλιάδες τραυµατίες, που δεν µε-
τριούνται. 

Και σας ρωτάµε όλους που υπερασπίζεστε αυτό το βάρβαρο
σύστηµα: Μετράτε επαγγελµατικές ασθένειες; Πόσοι πεθαίνουν;
Το Διεθνές Γραφείο Εργασίας -δεν είναι παράρτηµα του ΚΚΕ και
το ξέρετε πολύ καλά- τι λέει; Για κάθε νεκρό εργαζόµενο αναλο-
γούν έξι θάνατοι από επαγγελµατικές ασθένειες. Άθλιοι! Το ξέ-
ρετε αυτό το στοιχείο; Το ξέρετε όσοι κυβερνήσατε; Για κάθε
έναν νεκρό είναι έξι επαγγελµατικές ασθένειες. 

Η χώρα σας που προστατεύει τον λαό, όπως λέτε, µετράει
αυτό το πράγµα; Δεν το µετράει. Δεν την ενδιαφέρει. Γιατί; Θα
σας κάνω έναν παραλληλισµό. Όταν οι Αµερικανονατοϊκοί βοµ-
βάρδιζαν τα καραβάνια των προσφύγων στη Γιουγκοσλαβία,
αλλά και αλλού -για να µην πω παραδείγµατα-, τι έλεγαν; Παρά-
πλευρες απώλειες. Ακριβώς αυτή είναι η λογική σας. Δεν σας νοι-
άζει. Μπορεί να σας νοιάζει θεωρητικά. Στην πράξη δεν σας
νοιάζει κυριολεκτικά όλα αυτά τα χρόνια.

Και αλήθεια, πόσους ελεγκτές έχετε για την ασφάλεια και την
εφαρµογή, υποτίθεται, των µέτρων ασφαλείας; Έχετε διακόσιους
σαράντα τρεις. Στον καθέναν αναλογούν χίλιες τετρακόσιες τριά-
ντα τέσσερις επιχειρήσεις. Κάντε έναν λογαριασµό στον χρόνο.
Είναι εννέα χιλιάδες εννιακόσιοι ενενήντα πέντε, δηλαδή δέκα χι-
λιάδες εργαζόµενοι. Πολύ αίµα, πάρα πολύ. Και λίγοι µιλάνε και
από τα άλλα κόµµατα εδώ µέσα. Για να µην πω «κανένας» και αδι-
κήσω κάποιον. Πολύ αίµα. 

Πώς νιώθετε; Αλλά να ξέρετε, αυτό θα σας πνίξει. Κι ο πνιγµός
από το αίµα θα είναι χειρότερος απ’ ό,τι είναι από το νερό, γι’
αυτό το σύστηµα σας το βάρβαρο, που δεν µιλάτε καθόλου. Πή-
ρατε απάντηση στις 28 Φλεβάρη και θα πάρετε και στις 9 Απρίλη. 

Και αυτά όλα δεν είναι ελλείψεις ή παθογένειες που λένε διά-
φοροι ή παραβίαση του δικαίου. Αυτό είναι το δίκαιό σας: θάνα-
τος, για να µη µειωθούν τα κέρδη. Οι εργαζόµενοι πάνε να
βγάλουν το µεροκάµατο του τρόµου κυριολεκτικά και γυρίζουν
στα φέρετρα. 

Γι’ αυτό, λοιπόν, πρέπει να βάλει ο εργαζόµενος στο κέντρο
αυτό το σύστηµα, γιατί οι νόµοι του είναι αυτοί οι σιδερένιοι που
δεν τους ενδιαφέρει. Τέρατα και σηµεία γίνονται στους χώρους
δουλειάς καθηµερινά. Από το πρωί µέχρι το βράδυ δουλεύουν
σαν τους σκλάβους των προηγούµενων αιώνων, για να βγουν
πέρα, όχι γιατί το θέλουν, εξαντληµένοι. Γίνονται τροχαία -έχει
γίνει και µια τέτοια µικρή έρευνα, που δεν δηµοσιεύτηκε- από ερ-
γαζόµενους που είναι εξαντληµένοι τελείως και γυρίζουν και φυ-
σικά δεν έχουν τα αντανακλαστικά που πρέπει. Τα µετράτε αυτά;
Σας νοιάζει; Όχι. Σας νοιάζει πώς οι επιχειρήσεις θα βγάλουν πε-
ρισσότερα χρήµατα.

Συµβαίνουν, λοιπόν, όλα αυτά, υπάρχει άθλια ζωή, µεγάλη αγα-
νάκτηση και από τους εργαζόµενους της χώρας µας, από αυτούς
που παράγουν τον πλούτο. Γυρίστε τα µάτια σας γύρω και πείτε
µας: Ποιος τα φτιάχνει όλα αυτά, οι κεφαλαιοκράτες ή οι εργα-
ζόµενοι; Και ενώ συµβαίνουν όλα αυτά, η Ευρωπαϊκή Ένωση, που
την αγαπάτε όλοι -µε εξαιρέσεις ίσως- και που ορκίζεστε στο
όνοµά της, αυτή τη στιγµή κάνει το εξοπλιστικό πρόγραµµα-µα-
µούθ 800 δισεκατοµµυρίων. Δεν άκουσα τίποτα καταγγελίες και
ανακοινώσεις. Έκανα λάθος; Δεν νοµίζω. Δεν τη θίγετε. Είναι 800
δισεκατοµµύρια. Ποιος θα τα πληρώσει; Οι εργαζόµενοι της Ευ-
ρώπης. Μήπως θα τα πληρώσουν οι µεγάλες επιχειρήσεις, τα µο-
νοπώλια; Δώστε µας στοιχεία. Ποιος θα κερδίσει; Οι έµποροι του
πολέµου, οι πολεµικές βιοµηχανίες, που τις έχουν ορισµένες
χώρες. Και θα τα κερδίσουν για ποιον λόγο; Για τον πόλεµο.

Ο Γενικός Γραµµατέας του ΝΑΤΟ, ο κ. Ρούτε είπε: Έχετε
πολλά, λέει, έχετε πολλές κοινωνικές παροχές στην Ευρωπαϊκή
Ένωση και πρέπει να κοπούν. Ήταν κυνικός. Πόσα κόµµατα κα-
τήγγειλαν αυτές τις δηλώσεις; Ας βγουν εδώ να µας τα πούνε,
να µας φέρουν τα δελτία Τύπου για τις δηλώσεις του Ρούτε. Δεν
έβγαλαν άχνα, όταν ήρθε στην Ελλάδα. Ποιος; Ας βγει εδώ να το
πει και να πούµε ότι ναι, υπάρχει και ένα κόµµα που τα κατήγγειλε
όλα αυτά. 

Η Ευρωπαϊκή Ένωση βρίσκεται σε έναν πολεµικό παροξυσµό,
σε σηµείο που να δίνει οδηγίες επιβίωσης για εβδοµήντα δύο
ώρες. Το καταλαβαίνετε; Φρικαλέο! Στους λαούς της Ευρώπης
τούς δίνει οδηγίες τι να έχουν αποθηκεύσει για τις πρώτες εβδο-
µήντα δύο ώρες του κατακλυσµού, της καταστροφής, του πολέ-
µου κ.λπ., µέχρι σε αυτό το σηµείο. 

Και τι κρύβεται πίσω από αυτόν τον παροξυσµό; Εδώ είµαστε
τώρα που έχετε ξεφτιλιστεί και δεν πρέπει να µιλάτε καθόλου,
πρέπει να κρύβεστε. Τι λέγατε τόσον καιρό; «Είµαστε στη σωστή
πλευρά της ιστορίας». «Υπερασπιζόµαστε τη δηµοκρατία, την
ελευθερία, τις αξίες της Δύσης», που κατέληξαν στις αξίες των
σπάνιων γαιών και άλλων µεταλλευµάτων. Τι θα πείτε τώρα στον
κόσµο; Τι του λέτε τώρα; Ότι προετοιµάζεται η Ευρωπαϊκή
Ένωση για πόλεµο για ποιον λόγο; Για να υπερασπίσει τη δηµο-
κρατία στην Ουκρανία; 

Ποιος δικαιώθηκε; Εµείς είπαµε ότι είναι πόλεµος ιµπεριαλιστι-
κός, για τα συµφέροντα και για να µοιράσουν την Ουκρανία. Εί-
χαµε άδικο; Στην πραγµατικότητα ποιος δικαιώθηκε; Εσείς µε τον
Ζελένσκι και µε τους φασίστες του Αζόφ, που τους φέρατε και
µέσα στη Βουλή; Και µιλάτε και από πάνω. 

Και τώρα δεν φτάνει ότι µιλάτε. Έχουµε τώρα το πρωτοπαλί-
καρο του ΝΑΤΟ. Ο κ. Μητσοτάκης και η Κυβέρνηση πανηγυρίζει
που έγινε δεκτό το πακέτο του εξοπλισµού της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, πανηγυρίζει για όλα αυτά. Και σήµερα που πήγε, αν δεν
κάνω λάθος, έκανε µία µεγάλη κωλοτούµπα. Παρ’ ότι γραφόταν
-και µάλλον έχει βάση και έχει ειπωθεί- ότι για τα στρατεύµατα
θα πει «ναι, θα στείλουµε στην Ουκρανία κάτω από κάποιες προ-
ϋποθέσεις», µάλλον δεν το είπε -δεν ξέρω αν πήρε τηλεφώνηµα
από καµία Αµερική- και είπε ότι το βασικό είναι η ειρήνη στην Ου-
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κρανία. Τόσο καιρό αφόπλιζε την Ελλάδα κι έστελνε όπλα που τα
πλήρωσε ο ελληνικός λαός, δέκα χιλιάδες βλήµατα από τη
Λήµνο. 

Μην κουνάτε το κεφάλι, δέκα χιλιάδες βλήµατα εκατόν πενήντα
πέντε χιλιοστών η πρώτη δόση από τη Λήµνο, που είναι βασικό
όπλο άµυνας των νησιών. Και αυτά τα λένε οι στρατιωτικοί, δεν
τα λέµε µόνο εµείς. 

Ποια είναι η ουσία; Θέλει να µπει στο παιχνίδι για το µοίρασµα
της λείας. Αυτό θέλει η Ευρωπαϊκή Ένωση, γιατί τα βρίσκουν οι
Αµερικάνοι µε τους Ρώσους και σου λέει εµείς θα µείνουµε απ’
έξω, άρα φτιάχνουµε όλα αυτά και καλλιεργούµε και όλο αυτό
το κλίµα.

Ένα σχόλιο ακόµα. Αλήθεια, σας ρωτάµε, ειδικά την Κυβέρ-
νηση, αλλά και τους υπόλοιπους. Όταν πήρε απόφαση η Ευρω-
παϊκή Ένωση να δώσει 2,5 δισεκατοµµύρια στους τζιχαντιστές
της Συρίας, πού ήσασταν; Εγώ δεν είδα καµιά ανακοίνωση. Δυό-
µισι δισεκατοµµύρια, µάλλον για να ακονίζουν καλύτερα τα µα-
χαίρια. Σφάζουν, καταστρέφουν γυναίκες, παιδιά, σπίτια και είναι
σύµµαχοί σας αυτοί οι τζιχαντιστές, που τους λέγατε εγκληµατίες
κ.λπ. κ.λπ.. Πάει και ο κ. Γεραπετρίτης και µας λέει ότι πρέπει να
περάσουµε σε οµαλή µετάβαση, µε συµπεριληπτικότητα και κάτι
µυστήρια που έχετε εφεύρει τώρα. Σε ποιους; Σε ποιους; Η µόνη
µετάβαση που γίνεται είναι στον άλλο κόσµο, απ’ τη ζωή στον θά-
νατο, µε σφαγές, φρικαλέες σφαγές.

Και µέσα σε όλα αυτά, την Κυριακή πάει ο Πρωθυπουργός στο
Ισραήλ. Μεγάλος σύµµαχος, µε αξίες ανθρώπινης ζωής: δεκαπέ-
ντε χιλιάδες παιδιά σκοτωµένα, πενήντα χιλιάδες οι νεκροί, εκατό
χιλιάδες οι τραυµατίες. Άγνωστο πόσοι είναι θαµµένοι κάτω από
τα ερείπια. Ισοπέδωση των πάντων. «Εκεχειρία» -λέει- «και στα-
µατάµε» και βοµβαρδίζει και τον Λίβανο και τώρα απειλεί ότι θα
ισοπεδώσει και τη Γάζα. Και πάει ο Έλληνας Πρωθυπουργός
τάχα µου. 

Ή έστω να πω για τον αγωγό που θα περάσει, τον γνωστό
αγωγό. Και όχι για τίποτε άλλο, καλά, σε ποιους τα λέτε αυτά; Σε
τίποτα άσχετους; Όταν πας µέσα σε έναν εγκληµατία, που ακόµα
και το Διεθνές Ποινικό Δικαστήριο τον έχει καταδικάσει, τέτοια
περίοδο και µε αυτές τις εξελίξεις, τι σηµαίνει; Ότι στηρίζει την
αυτοάµυνα του Ισραήλ. Ε; Αυτοάµυνα! Αµύνονται κατά των πά-
νοπλων εχθρών που είναι πέντε χρονών έως δέκα. Δεκαπέντε χι-
λιάδες οι νεκροί, ξαναλέω. Αίµα απίστευτο. Φιλότιµο κανένας δεν
έχει; Πώς θα νιώθατε, αν γινόταν αυτό εδώ; Φυσικά και δεν έχει.
Είναι ο νόµος του καπιταλισµού και του ιµπεριαλισµού. Αυτός
είναι. Όταν δεν µπορεί αλλιώς, αίµα που δεν το λυπάται. Γιατί;
Δικό τους είναι; Τι νοµίζετε; Θα σκοτωθεί κανένα παιδί από αυ-
τούς που έχουν τον πλούτο στα χέρια τους; 

Όµως, σας ξαναλέω: Αυτό το αίµα, που δεν είναι µόνο στη
χώρα µας, θα σας πνίξει, το σύστηµά σας εννοώ. Θα σας πνίξει
όλους, γιατί αρχίζει το καπάκι και κουνιέται. Βράζει και κουνιέται.
Και οι λαοί δεν θα µείνουν µε σταυρωµένα χέρια. Και εκεί που
φαίνεται ότι όλα είναι ήρεµα, η καταιγίδα -γράφει ένας- προετοι-
µάζεται από τη λιακάδα. Μην είστε σίγουροι για την κυριαρχία
σας. Αυτά αλλάζουν και αλλάζουν ραγδαία. Και εµείς είµαστε
από αυτούς που φιλοδοξούµε να είµαστε από αυτούς που θα βά-
λουν το λιθαράκι τους για να αλλάξει ραγδαία και να ανατραπεί
αυτή η βαρβαρότητα αυτού του κόσµου που ζούµε. Τι λέτε τώρα,
τεχνητή νοηµοσύνη, όλα αυτά. Καλά, συµφωνούµε. Ποιος τα
κάνει αυτά; Ποιος; Ποιος τα φτιάχνει όλα αυτά; Οι εργαζόµενοι
δεν τα κάνουν όλα; Επιστήµονες νέοι δεν τα κάνουν όλα; Οι άλλοι
τους εκµεταλλεύονται συνολικά. 

Και ερχόµαστε, λοιπόν, τώρα -για να τελειώσω- στο νοµοσχέ-
διο. Υπεκφυγές όλων σας, εκτός µε εξαιρέσεις. Η Νέα Δηµοκρα-
τία λέει: «Τι γίνεται; Ζήτω. Θα βγάλουµε όλα τα προσωπικά
δεδοµένα». Εσείς που είστε λάτρεις -υποτίθεται- των προσωπι-
κών δεδοµένων, που αγανακτείτε για τα προσωπικά δεδοµένα, τι
λέτε τώρα; Συµφωνείτε να τα παραδώσουν, εµπόριο δηλαδή κα-
νονικό, που είναι πολύτιµα. Τα είπε η εισηγήτριά µας αναλυτικά.
Δεν θέλω να πω. Μόνο δυο λόγια. Συµφωνείτε να τα παραδώσουν
στις πολυεθνικές, οι οποίες τι θα τα κάνουν; Θα τα αξιοποιήσουν
σε όφελος των εργαζοµένων, στην τεχνητή νοηµοσύνη κ.λπ. ή θα
κοιτάξουν πώς θα κονοµήσουν περισσότερα; 

Και φυσικά, µιλάτε για φακέλωµα, µιλάτε για υποκλοπές -

σωστά, υπάρχουν, κανένα πρόβληµα, συµφωνούµε, αυτά είναι
στη λειτουργία του συστήµατος- και δεν µιλάτε γι’ αυτά. Φαντά-
ζεστε τι θα είναι ο άνθρωπος στα χέρια αυτών; Γιατί αν αξιοποι-
ηθεί στα χέρια άλλων, δηλαδή όταν ο λαός θα είναι στην εξουσία,
θα κάνει άλµατα και στην τεχνολογία και στην επιστήµη και πα-
ντού και παντού, όπως αποδείχτηκε και ιστορικά. Αλλά αυτοί τι
θα κάνουν; Εµπόριο θα κάνουν. Θα σε έχουν ακτινογραφία οι
ασφαλιστικές εταιρείες. Εγώ µπορώ να σας πω τώρα παραδεί-
γµατα στην Αµερική. Έτσι δεν είναι, Αφροδίτη; «Τι έχεις; Τάδε.
Διπλή ασφάλιση». «Τι έχεις; Τάδε. Τριπλή ασφάλιση». Αυτά δεν
γίνονται; Τι ιατρικό απόρρητο; Σπάνε όλα, δεν υπάρχει τίποτα.
Και µπαίνουν σε έναν µεγάλο εγκέφαλο, όπως αυτούς τους εγκε-
φάλους του φακελώµατος που έχει η Ευρωπαϊκή Ένωση και που
είναι στο Στρασβούργο, ένα τέρας, αλλά εδώ είναι πολύ χειρό-
τερα τα πράγµατα. 

Εποµένως, µη µας λέτε ορισµένοι -να µην πω ονόµατα- ότι είναι
καλή η Οδηγία. Το ΠΑΣΟΚ την ψηφίζει. Ο ΣΥΡΙΖΑ λέει ότι η Οδη-
γία είναι πολύ καλή, αλλά η εφαρµογή της είναι κακή. Αυτή η λο-
γική είναι που την έχετε συνέχεια, γιατί στριµώχνεστε. Δεν θέλετε
να ψηφίσετε τα ίδια. Ενώ ψηφίζετε την Οδηγία, λέτε ότι «η εφαρ-
µογή της δεν είναι καλή και δεν εµπιστευόµαστε τη Νέα Δηµο-
κρατία». Αλλά εµπιστευόµαστε την Ευρωπαϊκή Ένωση που βγάζει
αυτή την Οδηγία-τέρας και που έχει αυτόν τον σκοπό! Πραγµα-
τικά το να τα βγάλεις στο εµπόριο είναι χρυσάφι. 

Σας τα είπε και ένας µεγάλος τραπεζίτης. Μια χαρά τα είπε.
Μια χαρά και δεν χρειάζεται να πούµε τίποτα. «Τι λένε;», λέει. Επι-
µέρους διαφωνίες έχουν. Συµφωνούν σε όλη τη στρατηγική.
Ιδού: 90% των Οδηγιών τις έχετε ψηφίσει όλοι µαζί. Τέτοιες είναι
όλες οι Οδηγίες και είναι Οδηγίες που υπηρετούν ένα συγκεκρι-
µένο σύστηµα.

Όµως, σας λέω ότι γρήγορα, γρήγορα, πιο γρήγορα, επιταχύ-
νεται η λαϊκή οργή. Και όσο επιταχύνεται και προχωράει, θα ση-
µαδέψει και τον πραγµατικό αντίπαλο -και αυτό θα φανεί και στις
9 Απρίλη- που είναι το ίδιο το βάρβαρο καπιταλιστικό σύστηµα
και η επιτακτική κοινωνική ανάγκη -όχι επειδή το λέµε εµείς- να
ανατραπεί.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Πριν συνεχίσουµε
µε τους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους, όπως ανακοίνωσα
πριν, τον κ. Μπάρκα εν προκειµένω, θα δώσουµε τον λόγο στον
κ. Τσάφο, τον Υφυπουργό Περιβάλλοντος, να αναφερθεί σε τρία
ή τέσσερα άρθρα της τροπολογίας. Αµέσως µετά θα συνεχί-
σουµε µε τις οµιλίες των Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων. 

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΑΦΟΣ (Υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας): Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι της Βουλής, θα ήθελα να ενηµερώσω το

Σώµα για τα άρθρα 4, 5 και 6 της υπ’ αριθµόν 337/14 τροπολο-
γίας, τα οποία ρυθµίζουν θέµατα που έχουν να κάνουν µε την ευ-
στάθεια του συστήµατος και του δικτύου της ηλεκτρικής
ενέργειας. Τα άρθρα αυτά πέρασαν από δηµόσια διαβούλευση
για δεκατέσσερις µέρες τον Φεβρουάριο. Πρόκειται για µια ανα-
γκαία νοµοθετική ρύθµιση. Αυτή τη χρονική στιγµή, όπως ξέρετε,
οι ΑΠΕ στη χώρα µας αυξάνονται ραγδαία και φτάνουν στο ση-
µείο, ειδικά την άνοιξη, όπου υπάρχει πάρα πολύ µεγάλη παρα-
γωγή από ΑΠΕ κυρίως από φωτοβολταϊκά, ενώ παράλληλα η
κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας είναι πεσµένη, γιατί δεν κάνει
ούτε πολύ κρύο ούτε πολύ ζέστη και σε αυτή την περίοδο υπάρ-
χουν στιγµές όπου οι διαχειριστές πρέπει να κάνουν περικοπές,
ώστε να διασφαλιστεί η ασφάλεια του συστήµατος. Αυτή η πι-
θανή ανισορροπία µεταξύ παραγωγής και κατανάλωσης εκτι-
µούµε ότι θα κορυφωθεί το Πάσχα. Πέρυσι το Πάσχα είχε µειωθεί
η κατανάλωση περίπου 10%-15%, οπότε θέλουµε να βεβαι-
ωθούµε ότι µπορούµε να διασφαλίσουµε την ασφάλεια του συ-
στήµατος εκείνη τη στιγµή. 

Επίσης, φέτος το Πάσχα συµπίπτει µε το Καθολικό Πάσχα,
οπότε µία δίοδος που έχουµε συνήθως, πριν εξάγουµε ηλεκτρική
ενέργεια, θα είναι πιο περιορισµένη. Άρα, οι διαχειριστές θα χρει-
αστούν να έχουν επιπλέον εργαλεία, για να αντιµετωπίσουν
αυτήν την πιθανή ανισορροπία. 

Τα άρθρα 4 και 5 έχουν ως σκοπό να εγκαταστήσουν οι κάτο-
χοι σταθµών ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ συστήµατα τηλε-ελέγχου και τηλε-
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εποπτείας. Αυτό δίνει στους διαχειριστές την ικανότητα να έχουν
απόλυτη διαχείριση στο πεδίο και να µπορούν να παρέµβουν, εάν
αυτό κριθεί αναγκαίο. Είναι κάτι που ήδη είχαµε νοµοθετήσει.
Απλά υπήρχαν κάποιες δυσκολίες στην υλοποίηση και µε τα
άρθρα αυτά βάζουµε ένα πιο σταδιακό πρόγραµµα, καθώς και
κυρώσεις για την περίπτωση µη συµµόρφωσης. 

Το άρθρο 6 ξεκαθαρίζει το πλαίσιο για αναγκαίες περικοπές
και εξειδικεύει τους τεχνικούς όρους, σύµφωνα µε τον κανονισµό
2019/943, για τις δυνατότητες των διαχειριστών. Επί της ουσίας,
θωρακίζουµε τους διαχειριστές, για να κάνουν αυτό που πρέπει
πάνω από όλα: να εστιάσουν στο µέληµά τους, που είναι η ευ-
στάθεια των συστηµάτων που χειρίζονται.

Καταθέτουµε αυτές τις ρυθµίσεις, γιατί είναι αναγκαίες για την
ασφάλεια του ενεργειακού µας εφοδιασµού, ειδικά σε µια πε-
ρίοδο, για τους επόµενους µήνες, που θα είναι ιδιαίτερα δύ-
σκολη. Θεωρούµε ότι είναι υπέρ του δηµοσίου συµφέροντος και
σας καλούµε να την υποστηρίξετε.

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Καλώς.
Ζήτησαν τον λόγο δύο Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι, ο κ. Κα-

ζαµίας και ο κ. Χήτας -δεν έχω άλλη εικόνα- προφανώς, για όσα
τοποθετήθηκε ο Υπουργός επί των τροπολογιών. Αναφέρω τα
ονόµατα µε βάση τη σειρά που ζητήσατε τον λόγο.

Κύριε Καζαµία, έχετε τον λόγο.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Σχετικά µε την τροπολογία, το κύριο ζήτηµα αφορά τον τρόπο

µε τον οποίο κατατίθενται αυτές οι τροπολογίες. Η τροπολογία,
την οποία υποστηρίξατε, κύριε Υφυπουργέ, κατατέθηκε στις
23:05’ χθες, λίγο πριν τα µεσάνυχτα και περιέχει µια σειρά άρ-
θρων, τα οποία δεν είναι σχετικά µεταξύ τους. Κάποια είναι του
Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και κάποια του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος. Αυτός ο τρόπος νοµοθέτησης είναι απαράδεκτος. 

Στην πραγµατικότητα, πέρα από αυτό το διαδικαστικό θέµα,
το οποίο ωστόσο δεν υπολείπεται σοβαρότητας, γιατί είναι µια
συστηµατική πρακτική εκ µέρους της Κυβέρνησης, η οποία δεί-
χνει για άλλη µία φορά πώς υπονοµεύει τον ρόλο της Βουλής και
τον κοινοβουλευτικό έλεγχο -µε τέτοια στενά περιθώρια, οι Βου-
λευτές δεν έχουν τη δυνατότητα να µελετήσουν τις τροπολογίες,
ούτως ώστε να τις συζητήσουν, όπως πρέπει-, το βασικό θέµα
για το οποίο θα ήθελα να σας ρωτήσω εσάς προσωπικά, είναι η
θέση σας µέσα στην Κυβέρνηση.

Πριν από µερικά χρόνια κάνατε µια απαράδεκτη δήλωση, µια
ντροπιαστική δήλωση, στην οποία αναγνωρίζατε τις τουρκικές
διεκδικήσεις στη βόρεια Κύπρο. Αναφερόσασταν ονοµαστικά στο
ψευδοκράτος, το τουρκικό ψευδοκράτος, το οποίο δηµιουργή-
θηκε κατόπιν της εγκληµατικής εισβολής του 1974 και της συνε-
χιζόµενης κατοχής της βόρειας Κύπρου, µε το όνοµα που του
δίνει η τουρκική πλευρά και το οποίο δεν είναι διεθνώς αναγνω-
ρισµένο. 

Όταν κατεβάσετε αυτήν την επίµαχη ανάρτηση, την ντροπια-
στική αυτή ανάρτηση, είπατε ότι το κάνατε επειδή είχατε επαγ-
γελµατική σχέση µε τις Ηνωµένες Πολιτείες. Τι ρόλο παίζει η
επαγγελµατική σας σχέση µε τις εταιρείες στις Ηνωµένες Πολι-
τείες και στον τρόπο µε τον οποίο αποκαλείτε το ψευδοκράτος,
που έχει ιδρυθεί στη βόρεια Κύπρο µετά, ως αποτέλεσµα της κα-
τοχής; Τι σχέση έχει αυτό, µε το γεγονός ότι δουλεύατε στις Ηνω-
µένες Πολιτείες; Μπορείτε να µας το διευκρινίσετε;

Επίσης, είπατε -και αυτό το θεωρούµε ακόµα περισσότερο
ντροπιαστικό και σκανδαλώδες- όταν ανακαλέσατε την δήλωσή
σας, ότι τώρα έχετε επαγγελµατική σχέση µε την ελληνική Κυ-
βέρνηση. 

Αυτά συνέβησαν όταν εργαζόσασταν ως σύµβουλος της Κυβέρ-
νησης, προτού διοριστείτε, πριν από λίγες ηµέρες. Την κατεβά-
σατε. Επειδή, έχετε επαγγελµατική σχέση µε την Ελληνική
Κυβέρνηση, προσαρµόζετε τις απόψεις σας; Δηλαδή, εσείς τι από-
ψεις έχετε όσον αφορά την τουρκική εισβολή και κατοχή στη βό-
ρεια Κύπρο; Αυτές που έχουν οι εργοδότες σας; Οι απόψεις σας
πάνε εκεί που πάνε τα χρήµατα αυτών που σας πληρώνουν; Τι πο-
λιτικό ήθος είναι αυτό; Πώς µπορείτε να έρχεστε εδώ και να αντι-
κρίζετε τη Βουλή, όταν δεν έχετε καµία βούληση όσον αφορά τις
πολιτικές σας απόψεις και ειδικά σε τόσο κρίσιµα εθνικά θέµατα;

Θα πρέπει να παραιτηθείτε από την Κυβέρνηση, γιατί η στάση
σας όλη, από την αρχή της δήλωσής σας και ο τρόπος µε τον
οποίο την ανακαλέσατε, είναι άκρως ντροπιαστική.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Θερµή παράκληση,

επειδή ζητάτε τον λόγο οι Κοινοβουλευτικοί όταν παίρνει τον
λόγο και αναπτύσσει µια τροπολογία ή άρθρο τροπολογιών κά-
ποιος από τους Υπουργούς, ζητάτε τον λόγο και το Προεδρείο,
φυσικά, έχει την υποχρέωση να σας δώσει τον λόγο, προκειµένου
είτε να ρωτήσετε είτε να τοποθετηθείτε σε σχέση µε την τροπο-
λογία, τα άρθρα κ.λπ.. Τώρα, εάν ανοίξουµε, όπως βάζετε, κύριε
Καζαµία, ένα ζήτηµα, δεν έχω πρόβληµα, αλλά υπάρχει και µια
διαδικασία και θα πρέπει να τηρούµε τη διαδικασία. Αυτό δεν
µπορεί να γίνει από το Προεδρείο, εάν δεν υπάρχει δική σας η
βοήθεια, αν θέλετε, η συναίνεση.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Είναι σηµαντικά θέµατα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Δεν υποτιµούµε ως

Προεδρείο...
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)

Καταλαβαίνετε τι σας λέω; Θέλετε να καταλάβετε τι σας λέω;
Εγώ δεν µπαίνω στην ουσία του ερωτήµατός σας. Αναφέροµαι
µε αφορµή τη δική σας παρέµβαση. Ζητήσατε και είχατε τον
λόγο, βεβαίως, στο πλαίσιο της τροπολογίας και όσων αναφέρο-
νται στην τροπολογία. Οφείλω να υπενθυµίσω στο Σώµα αυτό το
πράγµα. Δεν είναι προσωπική αιχµή για εσάς ή για κάποιον εδώ.
Μια παραίνεση κάνω. Από εκεί και πέρα ο Υπουργός είναι εδώ,
εάν θέλει να απαντήσει, θα απαντήσει.

Κύριε Χήτα, έχετε τον λόγο και εσείς, επίσης για τρία λεπτά.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κοιτάξτε, επειδή ήταν το πρόσωπο των ηµερών τις τελευταίες

ηµέρες, αποτελεί πολιτική, τουλάχιστον, πρόκληση να τον έχεις
απέναντί σου.

Εγώ θέλω να καλωσορίσω τον κ. Τσάφο στη Βουλή. Είναι η
πρώτη του εµφάνιση στη Βουλή των Ελλήνων. Δεν ξέρω αν περι-
µένατε κάτι άλλο και πώς σας φαίνεται η Βουλή, γιατί πολύς θό-
ρυβος έγινε γύρω από το όνοµά σας. 

Δεν ξέρουµε αν το πρόβληµα είναι ο Τσάφος και οι απόψεις
του Τσάφου ή είναι γενικότερα αυτό που χαρακτηρίζει την Κυ-
βέρνηση σε θέµατα διεθνή, εξωτερικής πολιτικής. Γενικά υπάρχει
αυτή η «τσάφιος» λογική, ας µου επιτραπεί η έκφραση.

Αλλά επειδή κάνατε το ντεµπούτο σας σήµερα, κύριε Τσάφο,
στη Βουλή των Ελλήνων και εδώ υπάρχει µια ειδοποιός διαφορά
µεταξύ ηµών -εννοώ ηµών και εσάς- είναι ότι εµάς εδώ µας έχει
εκλέξει, µας έχει ψηφίσει ο ελληνικός λαός, οι Έλληνες πολίτες,
για να µεταφέρουµε τις δικές του αγωνίες στο Κοινοβούλιο.
Εσείς είστε διορισµένος.

Δεν µπορούµε, επίσης, να καταλάβουµε την εµµονή του Πρω-
θυπουργού στο πρόσωπό σας. Γι’ αυτό σας είπα, είναι η «τσά-
φιος» πολιτική ο κίνδυνος για την Ελλάδα και όχι ο Τσάφος σαν
Τσάφος µε τις απόψεις που κατά καιρούς έχει εκφράσει.

Κύριε Τσάφο, είπατε κάποια στιγµή στο παρελθόν «ήταν λάθος
µου» και το κατεβάσατε. Αυτό δεν είναι λάθος. Το να γράψω σε
ένα κείµενο δέκα φορές «η τουρκική δηµοκρατία της βόρειας Κύ-
πρου» είναι πιστεύω. Λάθος είναι να φάω παραπάνω και να βα-
ρυστοµαχιάσω. Λάθος είναι να πάρω µια πολιτική απόφαση και
να µειώσω τους µισθούς. Είναι ένα λάθος. Είναι µια λάθος πολι-
τική επιλογή. Εδώ δεν µιλάµε για επιλογή ή για ένα λάθος. Εδώ
µιλάµε για ένα πιστεύω σας. Δεν µπορεί να είναι λάθος ένας χάρ-
της που έχετε αναρτήσει που έχει τη Λέσβο µε κόκκινα χρώµατα
της Τουρκίας. Δεν µπορεί να είναι λάθος σε πολλά σηµεία -δια-
βάζω εδώ το ακριβώς το κείµενό σας- που κάνετε λόγο για τουρ-
κική δηµοκρατία της βόρειας Κύπρου. Δεν µπορεί να λέτε ότι
είναι λάθος ότι κάποια από αυτά που θέλει η Τουρκία έχουν βάση.
Ποια έχουν βάση ακριβώς από αυτά που θέλει η Τουρκία; Πείτε
µας.

Σήµερα είναι µια φοβερή ευκαιρία σε αυτή την Αίθουσα, στην
Ολοµέλεια της Βουλής και ενώπιον των Ελλήνων πολιτών να πά-
ρετε τον λόγο. Καλά είναι τα τρία άρθρα που παρουσιάσατε για
την τροπολογία σας, αλλά εδώ υπάρχει µείζον πολιτικό θέµα.
Είναι η πρώτη φορά που σε κυβέρνηση ελληνική -εγώ δεν θα πω
ας πούµε δεξιόστροφα, της Νέας Δηµοκρατίας που δεν θυµίζει
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σε τίποτα δεξιά- σε ελληνική κυβέρνηση, όποια και αν είναι αυτή,
αριστερή, κεντρώα, ό,τι και αν είναι αυτή, πρώτη φορά υπάρχει
στο Υπουργικό Συµβούλιο Υπουργός που έχει εκφράσει τέτοιες
απόψεις στο παρελθόν για την Κύπρο. Δεν έχει συµβεί πουθενά!

Άντε, ο κύριος Πρωθυπουργός έχει την εµµονή του στο πρό-
σωπό σας. Δεν ξέρω τους λόγους και δεν µας ενδιαφέρει. Εσείς
δεν έχετε την πολιτική ανδρεία να πείτε «εγώ παραιτούµαι, δεν
µπορώ να αναλάβω»; 

Καταλαβαίνετε ότι είστε ο µοναδικός Υπουργός, κύριε Τσάφο,
που είστε µέλος σε υπουργικό συµβούλιο, µέλος κυβέρνησης, ο
µοναδικός στην ιστορία όλης της Ελλάδος που έχει εκφράσει τέ-
τοιες απόψεις αντεθνικές; Και λέτε «λάθος»; Λάθος είναι να παρ-
κάρω το αυτοκίνητό µου κάπου που δεν πρέπει. Λάθος είναι να
πιώ και να οδηγήσω. Λάθος είναι να εκφραστώ µε νεύρα γιατί δεν
συγκρατήθηκα. Αυτό δεν είναι λάθος. Το να αναρτήσω χάρτη µε
τη Λέσβο κόκκινη, τουρκική, δεν είναι λάθος. Το να χαρακτηρίζω
«τουρκική δηµοκρατία της βόρειας Κύπρου» δεν είναι λάθος,
είναι «πιστεύω». Το να λέτε ότι κάποια αιτήµατα των Τούρκων
είναι λογικά δεν είναι λάθος. Λάθος είναι που είστε εσείς εδώ σή-
µερα. Αυτό είναι το λάθος και λάθος είναι η Κυβέρνηση του κ.
Μητσοτάκη. 

Εννοείται ότι δεν υπάρχει κάτι προσωπικό. Εδώ µιλάµε πολι-
τικά. Αυτή τη στιγµή δεν εκπροσωπείτε τον Τσάφο, εκπροσωπείτε
την Κυβέρνηση. Είστε Υφυπουργός, είστε µέλος του Υπουργικού
Συµβουλίου και έρχεστε στη Βουλή των Ελλήνων, εκεί που είναι
η σηµαία µας η ελληνική και έχετε πει και έχετε κάνει αυτά τα
πράγµατα στο παρελθόν. 

Έχετε τον χρόνο να παραιτηθείτε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Μπάρκα,

ισχύει η παρέµβαση που ζητήσατε να κάνετε;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣ: Όχι η οµιλία µου. Παρέµβαση.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Για παρέµβαση λέω.

Μετά θα µιλήσετε εσείς, κύριε Λαζαρίδη και µετά θα απαντήσει
ο Υπουργός.

Ορίστε, κύριε Μπάρκα.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-

εδρε.
Κατ’ αρχάς να πω ότι ζητάω τον λόγο ακριβώς γιατί ενώ είχε

ανακοινωθεί να κάνω την τοποθέτησή µου, προέκυψε η τοποθέ-
τηση των Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων, άρα θα πρέπει να µι-
λήσω για τον παριστάµενο Υφυπουργό.

Κατ’ αρχάς να σας ενηµερώσω, κύριε Τσάφο, για την ορθή νο-
µοθέτηση. Η τροπολογία στην οποίαν αναφερθήκατε είπατε ότι
ήταν στη δηµόσια διαβούλευση δεκατέσσερις ηµέρες. Να γνω-
ρίζετε πάντως ότι ορθή νοµοθέτηση, σύµφωνα µε τον Κανονισµό
της Βουλής, δεν είναι να κατατίθεται η τροπολογία στις έντεκα
το βράδυ και στις δέκα το πρωί της εποµένης να ξεκινάει το νο-
µοσχέδιο, γιατί οι εισηγητές και οι Βουλευτές, κύριε Τσάφο, που
σύµφωνα µε το Σύνταγµα της χώρας είναι το κυρίαρχο Σώµα
στην Ελληνική Δηµοκρατία, δεν έχουν τη δυνατότητα να κάτσουν
να διαβάσουν και να αναλύσουν µια τροπολογία, η οποία ενδε-
χοµένως να περιέχει και πολύ σηµαντικά πράγµατα και είµαι βέ-
βαιος γι’ αυτό. Άρα, µην αναφέρεστε σε ορθή νοµοθέτηση, γιατί
ως µέλος της Κυβέρνησης έχετε χάσει αυτό το δικαίωµα.

Όταν ήµουν έντεκα χρονών µπορεί να έκανα ένα παράπτωµα,
αλλά αυτό το παράπτωµα ενδεχοµένως να µε ακολουθεί, πολλώ
δε µάλλον όταν είµαι επαγγελµατίας και εργάζοµαι, πολλώ δε
µάλλον όταν αυτή η αναφορά µου ως επαγγελµατίας έχει να
κάνει µε την τωρινή µου ιδιότητα ως µέλος της ελληνικής κυβέρ-
νησης. 

Παρατήρησα ότι ορκιστήκατε µε θρησκευτικό όρκο, άρα είµαι
βέβαιος ότι έχετε µια αληθινή πίστη στις εθνικές διεκδικήσεις της
χώρας. Είστε εσείς, όµως, τον οποίον ο Βουλευτής της Νέας Δη-
µοκρατίας και πρώην Υπουργός της Νέας Δηµοκρατίας κ. Καρά-
ογλου χαρακτηρίζει ανιστόρητο, γιατί εσείς έχετε αναφερθεί
πάµπολλες φορές σε δηµόσιες αναρτήσεις σας για τη δηµοκρα-
τία της βόρειας Κύπρου -πώς την είπατε-, όταν γνωρίζετε πάρα
πολύ καλά ότι η εθνική γραµµή της χώρας µιλάει για κατεχόµενη
περιοχή από την τουρκική πλευρά και όταν η εθνική διεκδίκηση
της χώρας µας είναι να επανέλθει το νησί, η Κύπρος, στην πρό-
τερη κατάσταση. 

Είπατε ότι αυτά τα γράψατε γιατί δουλεύατε. Δηλαδή αν δεν
δουλεύατε στην Αµερική και δουλεύατε στην Αγγλία, θα γράφατε
άλλα; Αν δεν δουλεύατε στην Αγγλία και δουλεύατε στην Ισπανία,
θα γράφατε άλλα; Αν δεν δουλεύατε στην Ισπανία και δουλεύατε
στην Τουρκία, τι ακριβώς θα γράφατε; 

Είστε εσείς ο οποίος έχετε κάνει µια ανάρτηση περί διεκδική-
σεων και Αιγαίου και µιλάτε για το νησί της Λέσβου και το χαρα-
κτηρίζετε ως τουρκική περιοχή. Αλήθεια; Αυτή είναι η εθνική
γραµµή της χώρας; Αυτήν τη γραµµή υπερασπίζεστε ως µέλος
της Κυβέρνησης; Αυτό λέτε; 

Πραγµατικά, κύριε Τσάφο, τι απαντάτε ως µέλος της Κυβέρ-
νησης στην ερώτηση η οποία κατατέθηκε σήµερα από έντεκα
Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας; Μπορείτε να σηκωθείτε να
µου απαντήσετε; Τι λέτε ακριβώς ως µέλος της Κυβέρνησης; Εν-
δεχοµένως αν ήσασταν µόνος σας εδώ και δεν ήταν ο Υπουργός
δίπλα σας, να έπρεπε να υπερασπιστείτε αυτή τη γραµµή. Πείτε
µου τι λέτε για την ερώτηση των έντεκα Βουλευτών της Νέας Δη-
µοκρατίας που µιλάνε για επιθετικές αγορές ακινήτων από Τούρ-
κους στη Θράκη και στην υπόλοιπη χώρα. Τι ακριβώς λέτε; Ποια
είναι η γραµµή της Κυβέρνησης; Πώς απαντάτε σ’ αυτούς τους
ανθρώπους; Απαντάτε µε την πρότερη ιδιότητά σας ως εργαζο-
µένου των Ηνωµένων Πολιτειών ή τώρα «άλλαξε ο Μανωλιός, φο-
ράει αλλιώς τα ρούχα του» και τώρα για όση περίοδο θα είστε
µέλος της Κυβέρνησης θα υπερασπίζεστε τη γραµµή της Νέας
Δηµοκρατίας και των εθνικών διεκδικήσεων της χώρας; Ποια είναι
η γραµµή; Τι ακριβώς λέτε; 

Εµείς, κύριε Τσάφο, ζητάµε µαζί µε τον άριστο -γιατί κι εσείς
ανήκετε σ’ αυτή την κατηγορία-, µαζί µε τον άριστο Αρίστο Δο-
ξιάδη να παραιτηθείτε, γιατί δεν έχετε καµία πίστη στην εθνική
γραµµή της χώρας. Δεν την πιστεύετε. Είστε εκεί για άλλους λό-
γους. Θα τους εξηγήσει η ιστορία. Δεν περιµένω να µου πείτε για
ποιους λόγους σάς τοποθέτησε ο κ. Μητσοτάκης εκεί. Δεν το
γνωρίζω και δεν θέλω να το µάθω. Θα το γράψει η ιστορία, όµως
άριστος δεν είστε και είναι βέβαιο, κύριε Τσάφο, ότι δεν είστε και
από τα µέλη της Κυβέρνησης που υπερασπίζονται την εθνική
γραµµή της χώρας.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Θα δώσω τον λόγο
στον κ. Κόντη και ακολουθούν ο κ. Μάντζος και ο κ. Λαζαρίδης
και ολοκληρώνονται οι παρεµβάσεις.

Ορίστε, κύριε Κόντη, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κι εγώ, κύριε Τσάφο, κύριε Υφυπουργέ, µε τη σειρά µου θέλω

να πω ότι δεν θα καταπιώ εύκολα το απλό «ήταν ένα λάθος» και
αυτό το δικαίωµα µού το δίνει το βιογραφικό σας, γιατί είστε ένας
άνθρωπος µε πολλά µεταπτυχιακά και σπουδές σε δυναµικά και
δυνατά πανεπιστήµια της Αµερικής, τα οποία µάλιστα παίζουν και
πρωτεύοντα ρόλο στη δηµιουργία πολιτικών και πολιτικών εξελί-
ξεων και συµµετέχουν σε διάφορα think tanks γύρω-γύρω στο
Boston University και όλα αυτά που έχετε σπουδάσει και αποκλεί-
εται για εµένα προσωπικά να σας έχει φύγει κάποτε, όχι µία φορά
αλλά δεκάδες φορές, η έκφραση «Βόρεια Δηµοκρατία» ή «Τουρ-
κική Δηµοκρατία της Βόρειας Κύπρου» -πώς τη λένε-, όπως απο-
καλεί η Τουρκία το ψευδοκράτος και ακόµα χειρότερα το κοκ-
κίνισµα της Λέσβου.

Αυτά δεν είναι λάθη, κύριε Υφυπουργέ. Είναι αντεθνικές σκέ-
ψεις πολιτικές που κατά καιρούς έχουν εκφράσει και διάφορα
think tanks όπως τα ΕΛΙΑΜΕΠ εδώ στην Ελλάδα και τα οποία υπο-
σκάπτουν την εθνική µας κυριαρχία, τα οποία δεν ξέρουµε τι σκο-
πούς εξυπηρετούν για το µέλλον και δεν ξέρουµε η θέση αυτή,
την οποίαν έχετε αυτήν τη στιγµή, τι µπορεί να επιφέρει σε επι-
κείµενες δύσκολες αποφάσεις, οι οποίες αναµένεται να παρθούν
σε σχέση µε το υπέδαφός µας για εκµετάλλευση των πόρων.
Όπως βλέπουµε, άρχισε τώρα µε τη νέα κυβέρνηση της Αµερικής
και δόθηκε το ελεύθερο και σπάσαµε, ελπίζω να σπάσαµε το
τουρκολυβικό µνηµόνιο µε την εξόρυξη που επιχειρεί να κάνει,
τις έρευνες η Chevron και δεν ξέρουµε τι πρόκειται να συµβεί
στον τοµέα που θα διαχειριστείτε.

Εγώ δεν θα σας πω να παραιτηθείτε, γιατί αυτό είναι δικό σας
θέµα. Ελπίζω, όµως, να µου πείτε ότι είναι λάθος η τοποθέτησή
σας, βεβαιώνοντάς τη µε άλλα στοιχεία που έχετε γράψει. Για το
λάθος που λέτε, δεν έχετε γράψει ποτέ κάτι αντίθετο απ’ αυτό
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που έχετε πει. Απλά είπατε «είναι ένα λάθος». Δεν έχετε κάνει µια
µεγάλη έρευνα στην οποία να λέτε «η Ελλάδα είναι ο κυρίαρχος
εκεί, η αιγιαλίτιδά της είναι αυτή, η ΑΟΖ είναι αυτή, το δικαίωµα
εκµετάλλευσης είναι αυτό». Δεν το έχετε κάνει. Έχετε αφήσει να
πλανάται η προηγούµενη τοποθέτησή σας, την έχετε αφήσει και
πετάτε ένα «είναι λάθος και συνέβη λόγω τού ότι ήµουν εργαζό-
µενος κάπου αλλού». Μα, οι θέσεις µας δεν προκύπτουν ανάλογα
µε το πού εργαζόµαστε, αλλά είναι αποτέλεσµα της γνώσης µας,
της σκέψης µας, της πεποίθησής µας και της εθνικής µας αντί-
ληψης πάνω απ’ όλα.

Σας αφήνω, λοιπόν, να αποφασίσετε µόνος σας τι έχετε κάνει.
Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κυρίες και κύριοι

συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι από τα άνω δυτικά θε-
ωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας
της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευ-
θέριος Βενιζέλος», είκοσι οκτώ µαθήτριες και µαθητές και έξι συ-
νοδοί εκπαιδευτικοί από το 14ο Δηµοτικό Σχολείο Κέρκυρας, από
το νησί των Φαιάκων.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Κύριε Μάντζο, έχετε τον λόγο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Επί του ζητήµατος το οποίο αναλύουµε επ’ αφορµή της πα-

ρουσίας σας, κύριε Υφυπουργέ, και της παρουσίασης της τρο-
πολογίας. Κατ’ αρχάς, κύριε Υφυπουργέ, εδώ δεν αξιολογούµε
τα βιογραφικά. Άκουσα για βιογραφικά. Δεν αξιολογούµε, δεν εί-
µαστε ακαδηµία. Δεν είµαστε ένα σώµα αξιολόγησης προσόντων
Υπουργών. Εδώ αξιολογούµε πολιτικές δηλώσεις, διότι πλέον
έχετε πολιτική ιδιότητα και πολιτική ευθύνη και πρέπει να την ανα-
λάβετε. 

Και ξέρετε ζούµε, κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι, σε µια πλήρη αντίστιξη. Αυτές τις ώρες η τολµηρή, ρεαλι-
στική και αποφασιστική εξωτερική πολιτική του ΠΑΣΟΚ από το
2011, από την τελευταία κυβέρνηση ΠΑΣΟΚ, Παπανδρέου, απο-
δίδει καρπούς τους οποίους δρέπει η σηµερινή Κυβέρνηση.
Έχουµε επενδύσεις σε οικόπεδα θαλάσσια νοτίως της Κρήτης.
Έχουµε ουσιαστικά από τη Λιβύη µε τις δικές της προκηρύξεις
σχεδόν την οµολογία ότι το τουρκολιβυκό µνηµόνιο δεν κατισχύει
έναντι των δικών µας µέτρων, του ν.4001/2011 για την οριοθέ-
τηση των απώτατων ορίων της αποκλειστικής οικονοµικής ζώνης
της χώρας. Είναι αποδείξεις ότι όταν κάποιος έχει αποφασιστική,
ρεαλιστική και τολµηρή εξωτερική πολιτική, τα οφέλη για το
εθνικό συµφέρον είναι διαρκή και πολύ σηµαντικά. 

Την ίδια ώρα ο Υφυπουργός Ενέργειας που έχει αναλάβει εδώ
και λίγα εικοσιτετράωρα τα καθήκοντά του, υπό την προηγού-
µενη ιδιότητά του, επανειληµµένως έχει µιλήσει στον δηµόσιο
χώρο, στον κυβερνοχώρο, στα social media και στην επιστηµο-
νική κοινότητα εν τέλει στην οποία ανήκε και ανήκει, για την
«Τουρκική Δηµοκρατία της Βόρειας Κύπρου». 

Μιλούµε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για την παράνοµη ονο-
µασία του ψευδοκράτους, το οποίο προήλθε µισό αιώνα πριν ως
αποτέλεσµα της παράνοµης και βάρβαρης τουρκικής εισβολής
και έκτοτε συνεχιζόµενης στρατιωτικής κατοχής πολύ σηµαντι-
κού µέρους της Κύπρου. 

Πενήντα χρόνια µετά, µισό αιώνα µετά από αυτήν την κατά-
φωρη παραβίαση του Διεθνούς Δικαίου, της εθνικής ανεξαρτη-
σίας, της εδαφικής κυριαρχίας της Κυπριακής Δηµοκρατίας σε
µια κοµβική συγκυρία έχει επανενεργοποιηθεί, έχει επανεκκινήσει
ο πενταµερής διάλογος υπό την αιγίδα των Ηνωµένων Εθνών για
τη δίκαιη και βιώσιµη λύση του κυπριακού ζητήµατος. Είναι µια
κοµβική συγκυρία στην οποία ο ενεργειακός σχεδιασµός της
χώρας µας στην Ανατολική Μεσόγειο µε τη σχεδιαζόµενη, αλλά
ανασταλείσα από την Κυβέρνησή µας, πόντιση του καλωδίου ηλε-
κτρικής διασύνδεσης της Ελλάδας και της Κύπρου να είναι έργο
ευρύτερου ευρωπαϊκού ενδιαφέροντος, αλλά, επαναλαµβάνω,
να έχει ανασταλεί µε επιλογή της Κυβέρνησης της Νέας Δηµο-
κρατίας µετά τις αντιδράσεις της Τουρκίας. Και ο αρµόδιος Υφυ-
πουργός για τον ενεργειακό σχεδιασµό της χώρας έχει κάνει
αυτές τις επανειληµµένες δηµόσιες τοποθετήσεις. 

Επειδή, κύριε Υφυπουργέ, πια δεν είστε ένας σύµβουλος επι-
χειρήσεων, δεν είστε ένας επιστήµονας µόνο, αλλά είστε Υφυ-
πουργός και έχετε πολιτική ευθύνη, οφείλετε σε αυτό εδώ το
Σώµα που έχει όχι µόνο το δικαίωµα, αλλά και το καθήκον να
ελέγξει το πρόσωπό σας, την πολιτική σας υπόσταση, να διατρα-
νώσει για µία ακόµη φορά, τουλάχιστον, η δική µας η παράταξη,
την πεποίθησή του ότι δεν µπορείτε να έχετε το χαρτοφυλάκιο
του Υφυπουργού Ενέργειας, ενεργειακού σχεδιασµού της χώρας
µας, όταν έχετε κάνει αυτές τις δηλώσεις, να µας πείτε ποια είναι
η θέση σας σε σχέση µε την Κύπρο, ποια είναι η θέση σας σε
σχέση µε τις ελληνοτουρκικές διαφορές, πόσες είναι αυτές, σε
ποιες αναφέρεστε, ποιες από αυτές κατά την άποψή σας έχουν
βάση και ποια είναι εκείνη η οποία αναγνωρίζει η ελληνική εξω-
τερική πολιτική. 

Και, εν τέλει, να µας πείτε αν για εσάς η θέση του Υφυπουργού
Ενέργειας είναι άλλη µία δουλειά στην οποία θα κληθείτε να πείτε
τη γραµµή του εργοδότη σας, του ελληνικού λαού εν προκειµένω
και της ελληνικής Κυβέρνησης, ή αν είναι κάτι περισσότερο από
αυτό και έχετε συναίσθηση και συνείδηση του ιστορικού πολιτι-
κού σας ρόλου. 

Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Λαζαρίδη,

έχετε τον λόγο. 
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Βλέπω σήµερα µε αφορµή την τροπολογία την οποία ήρθε να

καταθέσει ο Υφυπουργός ότι γίνεται µία προσπάθεια να συνεχι-
στεί αυτή η ανθρωποφαγία την οποία ζήσαµε τα προηγούµενα
εικοσιτετράωρα. Νοµίζω ότι ο κ. Τσάφος το προηγούµενο χρο-
νικό διάστηµα ξεκαθάρισε το λάθος του µε πολύ µεγάλη παρρη-
σία. Είναι µια ανάρτηση η οποία είχε γίνει πέντε χρόνια πίσω. Αν
αρχίσουµε να ψάχνουµε τώρα εδώ µέσα δηλώσεις Βουλευτών,
Υπουργών ή οποιωνδήποτε άλλων, νοµίζω ότι θα πρέπει οι µισοί
να παραιτηθούν. Το λέω αυτό γιατί «ο αναµάρτητος πρώτος τον
λίθον βαλέτω». Από εκεί και πέρα, είναι φανερό ότι ο κ. Τσάφος
έχει ξεκαθαρίσει ότι προφανώς υπηρετεί και πιστεύει τις πάγιες
εθνικές θέσεις και δεν αµφισβητεί οτιδήποτε άλλο.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣ: Σήµερα. 
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Κύριε Μπάρκα, ένα λεπτάκι. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Επειδή πληρώνεται. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Μη διακόπτετε, πα-

ρακαλώ. Αφήστε τον να ολοκληρώσει. Ενδεχοµένως να απαντή-
σει ο Υπουργός, να συνεχίσουµε. 

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Εγώ σας άκουσα µε πολύ µεγάλη
προσοχή. Αφήστε µε. Καταλαβαίνω. Κριτική από τους υπερασπι-
στές της δραχµής στο Ελληνικό Κοινοβούλιο δεν δεχόµαστε,
κύριε. Αυτό είστε, κύριε. 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Δεν υπερασπιζόµαστε. Αφήστε τα
ψέµατα. 

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Το είπε η Πρόεδρός σας σήµερα. 
Από εκεί και πέρα είναι ένας άνθρωπος µε πολύ εξαιρετικά

προσόντα, ένας άνθρωπος ο οποίος άφησε το εξωτερικό για να
έρθει το 2022 να συµβάλει αποφασιστικά στην ενεργειακή κρίση.
Ένας άνθρωπος -αν δεν πιστεύετε τη Νέα Δηµοκρατία και την
Κυβέρνηση- ο οποίος έχει συνεργαστεί µε την κυπριακή κυβέρ-
νηση σε µια σειρά τέτοιων ζητηµάτων και δεν αµφισβητήθηκε
ποτέ από την Κυπριακή Δηµοκρατία ο πατριωτισµός του. Βλέπω
σήµερα εδώ και εντυπωσιάζοµαι ότι τα άκρα ενώθηκαν, από την
Πλεύση Ελευθερίας µέχρι την Ελληνική Λύση. Αυτό έγινε σή-
µερα.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Και το ΠΑΣΟΚ σάς είπε. Όλοι σας
είπαµε. 

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Και κάτι ακόµα. Άρα, λοιπόν, δεν αµ-
φισβητεί τον πατριωτισµό του κ. Τσάφου η Κυπριακή Δηµοκρα-
τία. Και έρχονται σήµερα άνθρωποι, οι οποίοι έχουν πει απίστευ-
τα πράγµατα κατά το παρελθόν για τα εθνικά µας θέµατα, να µας
κουνάνε το δάχτυλο. «Αιδώς Αργείοι»! 

Και κάτι τελευταίο. Άκουσα κατ’ επανάληψη να λέτε γι’ αυτόν
τον περίφηµο χάρτη, κύριε Τσάφο, που παρουσιάσατε και είπατε
«Συµφωνούµε µε τις τουρκικές θέσεις». Δεν έγινε αυτό. Έγινε
ακριβώς το αντίθετο. Άλλο ένα fake news. Ο άνθρωπος βγήκε σε
ένα κανάλι, αν δεν κάνω λάθος, υπερασπίστηκε τις ελληνικές θέ-
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σεις απέναντι στον χάρτη που είχε παρουσιάσει η τουρκική τη-
λεόραση, λέγοντας πάρα πολύ ξεκάθαρα τις ελληνικές θέσεις.
Άρα, λοιπόν, µην ψάχνετε αφορµές για στείρα αντιπολίτευση η
οποία δεν οδηγεί πουθενά. 

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Δεν υπάρχει άλλος

Κοινοβουλευτικός. 
Κύριε Υπουργέ, θέλετε να απαντήσετε; Έχετε τον λόγο. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΑΦΟΣ (Υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας): Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε, για την ευκαιρία να απα-
ντήσω. 

Για την ανάρτησή µου έχω τοποθετηθεί. Ήταν λάθος. Ήταν σο-
βαρό λάθος και την έχω σβήσει. Δεν έχω κάτι παραπάνω να πω
γι’ αυτό. Αλλά αυτή η ανάρτηση έχει γίνει αφορµή να ακούσω
πολλά πράγµατα. 

Λέτε για τον χάρτη που έγινε θέµα. Σηκώνω έναν χάρτη και
θέλω να πω «ελάτε να σας εξηγήσω γιατί αυτός ο χάρτης είναι
µαξιµαλιστικός» και µου λέτε ότι σηκώνω τον χάρτη γιατί τον υιο-
θετώ. Κάνω µια ανάρτηση δεκαπέντε σηµείων αποδοµώντας ένα-
ένα όλα τα επιχειρήµατα της Τουρκίας και εσείς µου λέτε ότι
σήκωσα τον χάρτη για να τον δείξω, άρα υιοθετώ την Τουρκία
και ότι η Λέσβος είναι τούρκικη. Αυτά τα πράγµατα δεν είναι σο-
βαρά. Δεν είναι σοβαρή τοποθέτηση να σηκώνει κάποιος έναν
χάρτη για να τον αποδοµήσει και να λέτε «έδειξες τον χάρτη, άρα
τον υιοθετείς».

Υπάρχουν, καταλαβαίνω, πολλές ερωτήσεις για τον πατριωτι-
σµό µου. Εδώ γεννήθηκα, εδώ µεγάλωσα. Πήγα στην Αµερική και
έκατσα. Έκανα κάποια πράγµατα. Δούλεψα σύµβουλος επιχει-
ρήσεων, δίδαξα, δούλεψα σε ένα ερευνητικό κέντρο πολλά χρό-
νια στο σύνολό τους.

Και το 2022 µετά τη ρωσική εισβολή στην Ουκρανία, όταν οι
τιµές του φυσικού αερίου εκτοξεύτηκαν και δεκαπλασιάστηκαν
κάποια στιγµή, µίλησα και βρέθηκα µε τον Πρωθυπουργό και µου
είπε να γυρίσω στη χώρα να βοηθήσω. Και τα παράτησα όλα και
γύρισα να βοηθήσω -γιατί;- γιατί πιστεύω σε αυτή τη χώρα, θέλω
να βοηθήσω αυτή τη χώρα, πιστεύω ότι στην ενέργεια κάνουµε
πολύ καλά πράγµατα, έχουµε, προφανώς, πολλά να κάνουµε
ακόµα. Τα βλέπετε τα νέα. Βλέπετε µεγάλες εταιρείες που έρχο-
νται να επενδύσουν στη χώρα µας. Βλέπετε ότι πάµε στην Ευ-
ρώπη και οι απόψεις µας εισακούγονται και είναι µέρος της
λύσης.

Εγώ αυτό ήρθα να υπηρετήσω, αυτό θεωρώ ότι είναι το εθνικό
συµφέρον, να έχουµε αυτονοµία, στρατηγική ανεξαρτησία, χα-
µηλότερες τιµές για τους Έλληνες. Αυτό ήρθα να κάνω. Αυτό θα
συνεχίσω να κάνω.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Και εγώ σας ευχα-
ριστώ.

Συνεχίζουµε µε τους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους.
Τον λόγο έχει ο κ. Μπάρκας από τον ΣΥΡΙΖΑ, ακολουθεί ο κ.

Μάντζος και ο κ. Λαζαρίδης. Δεν γνωρίζω από τους υπόλοιπους
Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους ποιος άλλος θέλει να µιλήσει.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Και εγώ θέλω, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ναι, ακολουθεί ο κ.

Καζαµίας, υπολείπονται άλλοι δύο Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσω-
ποι. Προφανώς στην πορεία θα µας ενηµερώσουν.

Ορίστε, κύριε Μπάρκα, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-

εδρε.
Όταν ο πρώην Πρωθυπουργός της χώρας Αλέξης Τσίπρας

φτερνίζεται, στην Ελλάδα το πολιτικό σύστηµα παθαίνει πνευµο-
νία. Από το ΚΚΕ στην Πλεύση Ελευθερίας, από τη Νέα Δηµοκρα-
τία στο ΠΑΣΟΚ, αναβιώνει το αντι-ΣΥΡΙΖΑ µέτωπο µε διάφορες
θεωρίες, συνωµοσίας, «µην τολµήσει, µην κάνει, µη ράνει», απει-
λές, «θα επιστρέψει στα λαγούµια του». Ουδείς αχαριστότερος
του ευεργετηθέντος, λέει ο θυµόσοφος λαός.

Αν δει κάποιος τις δηµοσκοπήσεις, τι θα παρατηρήσει; Ότι τα
περισσότερα κόµµατα που καταγράφονται προέρχονται από τον
ΣΥΡΙΖΑ. Βεβαίως, αυτό πρέπει να το δούµε εµείς και τα λάθη τα
οποία κάναµε, αλλά δεν µπορώ να ακούω πράγµατα, ανακρίβειες,

ανακολουθίες από αριστερά κατά τα άλλα κόµµατα, τα οποία -
κατά τη δική µου άποψη- κάνουν την «αριστερή πατερίτσα» της
Νέας Δηµοκρατίας. Αυτό διαφάνηκε και µε την πρόταση για τη
σύσταση της εξεταστικής επιτροπής από το 1997 έως και σήµερα
και το πόρισµα που δεν έβγαλε πουθενά και όλα όσα ακούστηκαν
για τον κατώτατο µισθό και το τι έκανε ο ΣΥΡΙΖΑ.

Αγαπητή συναδέλφισσα, ξέρετε, εγώ ήµουν Υφυπουργός Ερ-
γασίας το 2019, µου έκανε την τιµή αυτή ο Αλέξης Τσίπρας και
φέραµε ένα νοµοσχέδιο για την επαναφορά των συλλογικών συµ-
βάσεων εργασίας και µέσα σε όλα αυτά που ψηφίσαµε τότε -τον
Φεβρουάριο του 2019, µε Υπουργό Εργασίας την Έφη Αχτσιό-
γλου- ψηφίσαµε και τον νόµο για τον τεκµηριωµένο λόγο απόλυ-
σης.

Η Νέα Δηµοκρατία και το ΠΑΣΟΚ -τότε που οι συνδικαλιστές
του ΚΚΕ δεν πηγαίνατε να διαµαρτυρηθείτε στα γραφεία τους
για όσα ψήφιζαν- έφεραν νόµους που ακύρωσαν τις συλλογικές
συµβάσεις εργασίας, µείωσαν τον κατώτατο µισθό στα τάρταρα,
νοµοθέτησαν τον υποκατώτατο µισθό για τα παιδιά έως είκοσι
πέντε ετών -εµείς το ακυρώσαµε αυτό το νοµοσχέδιο- αλλά
φταίει ο ΣΥΡΙΖΑ για όλα τα δεινά της χώρας.

Να πω, λοιπόν, στο ΚΚΕ ότι εγώ είµαι υπερήφανος που κατα-
φέραµε και βγάλαµε τη χώρα από τα µνηµόνια το 2018. Καταφέ-
ραµε και νοµοθετήσαµε τη δέκατη τρίτη σύνταξη για όλα τα
ταµεία και την ακύρωσε το ΠΑΣΟΚ. Εσείς δεν ψηφίσατε αυτόν
τον νόµο τον Μάιο του 2019, την επαναφορά της δέκατης τρίτης
σύνταξης έως 500 ευρώ και αναλογικά να είναι αυξανόµενη η σύ-
νταξη αυτή.

Μπορεί να κάναµε πολλά λάθη, βεβαίως και µπορώ να σας πω
ότι θα έπρεπε να κάνουµε άλλα και να έχω µετανιώσει για πολλά.
Όµως, δεν λέτε για τα καλά που κάναµε για τους εργαζόµενους
της χώρας και την υπεράσπιση αυτών και των συνταξιούχων. Δεν
µειώσαµε καµία σύνταξη. Δεν τα λέτε αυτά, όµως, δεν σας συµ-
φέρει. Ξέρετε γιατί; Γιατί είστε τόσο συντηρητικοί που µαζί µε
τους Σπαρτιάτες, τη Νίκη -και δεν ξέρω ποιον άλλον εδώ µέσα-
δεν ψηφίσατε τον νόµο για την ισότητα στον πολιτικό γάµο, γιατί
αυτοί είστε, όπως λέει και ο αγαπηµένος σας επικεφαλής Γραµ-
µατέας του Κοµµουνιστικού Κόµµατος. Αυτοί είστε! Και η σιωπή
κάποια στιγµή θα σπάσει και στο ελληνικό Κοινοβούλιο.

Κύριε Υπουργέ, λίθοι, πλίνθοι ατάκτως ερριµµένα, θα έλεγε κα-
νείς για το συγκεκριµένο σχέδιο νόµου. Ο τρόπος που νοµοθε-
τείτε είναι ο ορισµός της κακής νοµοθέτησης και ξέρετε γιατί;
Δεν θα αναφερθώ, κύριε Υπουργέ, στις τροπολογίες που κατα-
τέθηκαν νύχτα και δεν είχαµε τη δυνατότητα να τις διαβάσουµε.
Έχετε την ευχέρεια και τη δυνατότητα να είστε κοντά σε νοµι-
κούς. Ρωτήστε, σας παρακαλώ, να σας πουν τι σηµαίνει ορθή και
σωστή νοµοθέτηση σύµφωνα µε το Σύνταγµα και τον Κανονισµό
της Βουλής, όπου ο Κανονισµός της Βουλής -το γνωρίζετε πάρα
πολύ καλά- είναι η συνέχεια του Συντάγµατος, είναι κοµµάτι του
Συντάγµατος της χώρας. Δεν είναι αυτό, είναι ότι αφαιρείτε άρθ-
ρο του νοµοσχεδίου σας, την ώρα που το νοµοσχέδιο έχει ξεκι-
νήσει. Λίγες φορές έχει συµβεί αυτό το πράγµα. Εγώ -ως συµπά-
θεια, θα πω, στο πρόσωπό σας- δεν ήθελα να συµβεί σε εσάς,
αλλά συνέβη.

Όπως δεν µπορώ να µην αναφέρω, κύριε Υπουργέ, και την
ερώτηση που κατέθεσαν έντεκα Βουλευτές της Νέας Δηµοκρα-
τίας -και µάλιστα είδα ότι η ερώτηση πηγαίνει και προς εσάς- για
το γεγονός ότι η ανάπτυξη την οποία θεωρείτε ότι έχουµε στην
χώρα µας -θα το συνδέσω µε τον κατώτατο µισθό- αυτήν τη φο-
βερή ανάπτυξη που έχουµε στη χώρα µας δεν είναι τίποτε άλλο
παρά Real Estate. Και να οι λόγοι για τους οποίους εκτοξεύονται
τα ενοίκια στη χώρα µας: Διότι funds από την Κύπρο, από το Ισ-
ραήλ, Άραβες έρχονται, αγοράζουν τα ακίνητα στη χώρα µας, τα
κλειδώνουν και έτσι έχουµε την αύξηση των ενοικίων. Αυτά δεν
τα λέµε εµείς, αυτά τα λένε οι ενώσεις των ανθρώπων που ασχο-
λούνται µε την αγοραπωλησία ακινήτων.

Όµως, πραγµατικά, κύριε Υπουργέ, θα ήθελα µια κουβέντα
από εσάς στην καταληκτική σας οµιλία για τα ερωτήµατα που θέ-
τουν οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας, σύµφωνα µε αυτό που
συµβαίνει στη Θράκη, την αγορά που κάνουν Τούρκοι, «επιθετι-
κές αγορές ακινήτων από Τούρκους ελληνικών ιδιοκτησιών». Και,
τελικά, έτσι αντιλαµβάνεστε εσείς την ανάπτυξη;
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Έρχεστε εδώ και επαίρεστε για την αύξηση του κατώτατου µι-
σθού, µάλιστα, την ίδια στιγµή που ο πληθωρισµός της χώρας
έχει καταπιεί όχι όλες τις αυξήσεις τις οποίες ανακοινώνετε, αλλά
και όλες τις υπόλοιπες αυξήσεις τις οποίες ενδεχοµένως να κά-
νετε από εδώ και πέρα. Διάβασα ότι η κ. Κεραµέως έχει µια
σκέψη να επαναφέρει τον δέκατο τρίτο µισθό στο Δηµόσιο.

Εµείς, ξέρετε, κύριε Υπουργέ, έχουµε καταθέσει µία τροπολο-
γία για την επαναφορά του δέκατου τρίτου και δέκατου τέταρτου
µισθού στο Δηµόσιο, µιας και τα δηµόσια οικονοµικά πηγαίνουν
τόσο καλά. Πρωτογενή πλεονάσµατα δείχνουν ότι έχουµε όλοι οι
δείκτες ακόµα και στο πρώτο τρίµηνο του τρέχοντος έτους. Δεν
αναφέροµαι στα προηγούµενα. Άρα νοµίζω ότι είναι ευθύνη δική
µας η αγοραστική δύναµη των Ελλήνων να αυξηθεί µε τέτοιον
τρόπο, ώστε να καταφέρουν να τα βγάλουν πέρα.

Διότι είµαι βέβαιος, κύριε Υπουργέ, αν θυµηθείτε και την πρώτη
ιδιότητά σας, αυτή του δηµάρχου και επικεφαλής της ΚΕΔΕ -αν
δεν κάνω λάθος- ότι είχατε πολλούς συµπολίτες σας που έλεγαν
ότι ζουν τον εφιάλτη του δεκαπενθηµέρου, έχουν µισθούς οι
οποίοι τους φθάνουν για δεκαπέντε ηµέρες και ποτέ δεν είχαµε
αυτή την έκρηξη του πληθωρισµού.

Τώρα, όµως, που ο πληθωρισµός κυρίως στα τρόφιµα έχει
φτάσει σε δυσθεώρητα ύψη τις τιµές των αγαθών, θεωρείτε πρα-
γµατικά ότι το 1 ευρώ την ηµέρα αύξηση, κύριε Υπουργέ, θα
δώσει τη δυνατότητα στους εργαζόµενους του ιδιωτικού τοµέα
να τα βγάλουν πέρα; Θα µπορέσουν τα νέα παιδιά, δηλαδή οι
νέοι επιστήµονες θα καταφέρουν να κάνουν σχέδια για το µέλλον
τους, να κάνουν οικογένεια; Νοµίζω ότι είναι λάθος. Κάνετε όλες
αυτές τις εξαγγελίες, Κεραµέως, δέκατος τρίτος µισθός στο Δη-
µόσιο, άκουσα τον κ. Μητσοτάκη να λέει ότι θα αυξήσει εκ νέου
τα επιδόµατα στους ενστόλους.

Μου θυµίζει, κύριε Υπουργέ -εσείς δεν ξέρω αν ζούσατε τότε-
µια ιστορία του 1980. Εγώ δεν ζούσα, αλλά είµαι καλός στην Ιστο-
ρία και θέλω να σας την πω.

Ο τότε Πρωθυπουργός της χώρας Γεώργιος Ράλλης, της πα-
ράταξής σας, βλέποντας τη δύναµη του ΠΑΣΟΚ και του Ανδρέα
Παπανδρέου να ανεβαίνει, ανακοίνωσε έξι µήνες πριν τις εκλογές
επίδοµα 5.000 δραχµές σε όλους τους αγρότες της χώρας -δεν
ξέρω αν την ξέρετε την ιστορία, θα τη διαβάσετε όµως, είµαι βέ-
βαιος γι’ αυτό- θεωρώντας ότι έτσι θα γυρίσει το κλίµα και ότι
όλοι οι αγρότες θα πάνε να ψηφίσουν Νέα Δηµοκρατία. Αποτέ-
λεσµα, λίγους µήνες µετά, στις εκλογές του 1981 που κέρδισε το
ΠΑΣΟΚ, κατά 60% οι αγρότες ψήφισαν ΠΑΣΟΚ, στο σύνολό τους.
Τι θέλω να πω µε αυτό; Ό,τι και να κάνετε, ό,τι και να νοµοθετή-
σετε, όσα δώρα και να δώσετε, όσο και να θέλετε να αγκαλιάσετε
κοινωνικές οµάδες οι οποίες θεωρείτε ότι βρίσκονται δίπλα σας,
δεν θα καταφέρετε να φύγετε από τον ιστό που έχετε πιαστεί και
λέγεται Τέµπη. 

Δεν υπάρχει Έλληνας πολίτης, κύριε Υπουργέ, που να διεκδικεί
να δικαστεί από το δικαστήριο της θέλησής του. Δεν υπάρχει.
Όλοι οι Έλληνες πολίτες, απ’ όπου κι αν βρίσκονται, θα δικα-
στούν όπως ο νόµος ορίζει. Θα γίνει µια µήνυση, θα µπει ένας ει-
σαγγελέας, θα κάνει προανακριτική εξέταση, θα δει τα στοιχεία
και θα πει ότι ο κ. Μπάρκας, σύµφωνα µε το φάκελο τον οποίο
έχουµε κάνει, πηγαίνει εκεί να δικαστεί, στον κύριο Υπουργό.
Μιας και σας συµπαθώ, να µε δικάσετε εσείς. Δεν είναι αυτός ο
ρόλος του κ. Τριαντόπουλου να µας πει θέλω να δικαστώ από κά-
ποιον, να πάω στο Δικαστικό Συµβούλιο. Διότι έτσι, κύριε
Υπουργέ, καταπατάται εµφανώς το Σύνταγµα της χώρας. 

Κι επειδή το καταλάβατε αυτό, λέτε θα λειτουργήσει τελικά η
προανακριτική και θα βγάλουµε και πόρισµα. Τι πόρισµα θα βγά-
λετε, αφού δεν θα έρθει κανένας µάρτυρας να µιλήσει. Εµείς κα-
ταθέσαµε µια σειρά, έναν κατάλογο µαρτύρων. Από τον κ.
Μητσοτάκη ο οποίος οφείλει να έρθει να µας πει τι εντολές
έδωσε στον κ. Τριαντόπουλο να πάει στη Λάρισα να κάνει, µέχρι
και µια σειρά άλλων µαρτύρων, προσώπων, όπως αυτόν τον Υφυ-
πουργό παρά τω Πρωθυπουργώ όπου στο e-mail που έστειλαν
έλεγαν «φέρε χρήµατα για να µπαζώσουµε», το οποίο αποδει-
κνύουν και οι εισαγγελείς της Λάρισας µετά από ερώτηση που
κατέθεσα στη Βουλή. Όµως, τι πόρισµα θα βγάλετε αλήθεια; Τι
θα λέει αυτό το πόρισµα, ότι ο Τριαντόπουλος µας ζητάει να πάει
στο Δικαστικό Συµβούλιο; Πόρισµα είναι αυτό; Και τι θα πει το Δι-

καστικό Συµβούλιο; Α, ωραία, µας είπε ο Τριαντόπουλος να έρθει
εδώ; Τι θα εξετάσει;

Την εποχή, κύριε Υπουργέ, του αναλφαβητισµού των Ελλήνων
σε σχέση µε το διαδίκτυο και τους ηλεκτρονικούς υπολογιστές,
φέρνετε ένα νοµοσχέδιο που κατά τα άλλα θεωρείτε ότι θα ωφε-
λήσει, θα κάνει βήµατα µπροστά τη χώρα µας σε σχέση µε την
ηλεκτρονική διακυβέρνηση. Όµως, ξέρετε, κύριε Υπουργέ, εκ-
προσωπείτε µια παράταξη η οποία δεν έχει καλές ηµέρες να κα-
ταγράψει σε σχέση µε την ηλεκτρονική διακυβέρνηση. Το κόµµα
σας, φαντάζοµαι είστε µέλος της Νέας Δηµοκρατίας, έχει πρό-
στιµο τετρακοσίων χιλιάδων ευρώ για χρήση προσωπικών δεδο-
µένων σε σχέση µε τους ανθρώπους που είχαν δυνατότητα να
ψηφίσουν µε επιστολική ψήφο. Η δε εξαίρετη πρώην Ευρωβου-
λευτής σας είπε ότι «τα µάζευα µπιλιετάκι µπιλιετάκι» τα ονόµατα
αυτά, τα στοιχεία. Αποδείχθηκε ότι δεν ήταν έτσι. Το αστείο,
κύριε Υπουργέ, είναι ότι το πρόστιµο αυτό το οποίο επιβλήθηκε
στο Υπουργείο Εσωτερικών, στην κ. Κεραµέως τότε, αν δεν κάνω
λάθος, δεν θα το πληρώσει η ίδια. Δεν θα το πληρώσει καν η κ.
Ασηµακοπούλου. Δεν θα το πληρώσει καν η Νέα Δηµοκρατία, την
οποία αυτή τη στιγµή εκπροσωπείτε, κύριε Υπουργέ. Θα το πλη-
ρώσει ο λαός, διότι εγγράφηκε στον προϋπολογισµό του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών. 

Γι’ αυτό σας λέω ότι δεν είναι δυνατόν να θεωρείτε ότι µε ατά-
κτως ερριµµένες ρυθµίσεις θα καταφέρετε να πάει µπροστά η
χώρα όσον αφορά την ηλεκτρονική διακυβέρνηση.

Ολοκληρώνοντας, κύριε Υπουργέ, είµαι βέβαιος, επειδή ξέρω
τις σπουδές σας και ξέρω ότι είστε γνώστης του αντικειµένου,
εννοώ της ηλεκτρονικής διακυβέρνησης, των ηλεκτρονικών υπο-
λογιστών, του προγραµµατισµού κ.λπ., στον προϋπολογισµό της
χώρας, κύριοι συνάδελφοι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας,
συζητούσαµε την εγγραφή κονδυλίου όπου θα βάζαµε αγορά
διαδραστικών πινάκων στα δηµοτικά σχολεία της χώρας. Θα
έλεγε κανείς, κι εγώ έχω κόρη η οποία τώρα ξεκινάει το δηµοτικό,
ότι κοίταξε να δεις που το κράτος βλέπει µπροστά και θα βοηθή-
σει το παιδί µου να µάθει ηλεκτρονικούς υπολογιστές, να φύγει
από την κιµωλία και το σφουγγάρι το δικό µου. 

Αν, όµως, κάνεις µια έρευνα, κύριε Υπουργέ, θα δεις ότι προ-
ηγµένα κράτη της Ευρώπης, όπως, παραδείγµατος χάριν, η
Δανία, η Νορβηγία, η Σουηδία, µερικώς η Γαλλία, ακριβώς γιατί
η διάσπαση προσοχής σε σχέση µε τη χρήση των ηλεκτρονικών
υπολογιστών, τάµπλετ, υπολογιστές, διαδραστικοί πίνακες, κυ-
ρίως τα µικρά παιδιά, το ξέρετε αυτό, κυρίως στις µικρές ηλικίες
αυξάνει το ποσοστό, δηλαδή όσα παιδιά χρησιµοποιούν τάµπλετ
έχουν αυξηµένες πιθανότητες για διάσπαση προσοχής και άρα,
στο γυµνάσιο και στο λύκειο δεν θα έχουν τη δυνατότητα να κα-
θίσουν να διαβάσουν -βρίθει από τέτοιες περιπτώσεις- αφαιρούν
τους διαδραστικούς πίνακες τους οποίους είχαν βάλει πριν από
δέκα χρόνια στις τάξεις.

Και ρωτάω: Αυτό το κράτος θα πάει ποτέ µπροστά, ρε παιδί
µου; Θα ακολουθήσει την πραγµατικότητα; Θα πούµε κι εµείς ότι
ξέρετε κάτι, χάσαµε δέκα χρόνια µε τους διαδραστικούς πίνακες,
χάσαµε δέκα χρόνια µε την ηλεκτρονική ανάπτυξη, αλλά τελικά
θα ακολουθήσουµε την ορθή και λογική και επιστηµονική, κατά
την άποψή µου, λογική άλλων κρατών, που τελικά είναι λίγο πιο
αναπτυγµένα από εµάς. 

Νοµίζω, κύριε Υπουργέ, ότι αξίζει να το κάνουµε αυτό. Και ξέ-
ρετε, είµαι από αυτούς που κατά τι µικρότερος από εσάς θεωρώ
ότι εµείς έχουµε χάσει το τρένο. «Ο γέγονε, γέγονε», για εµάς.
Τουλάχιστον, όµως, για τα δικά σας παιδιά και για το δικό µου
παιδί που είναι λίγο µικρότερο από τα δικά σας, αξίζει να διεκδι-
κήσουµε ένα µέλλον το οποίο πραγµατικά θα δίνει τη δυνατότητα
σε αυτά τα παιδιά να έχουν µια αξιοπρέπεια, να µη σκέφτονται
ότι ζουν σε µία χώρα η οποία είναι πίσω τεχνολογικά και να διεκ-
δικούν να φύγουν. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική

Συµµαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει τώρα

ο κ. Μάντζος, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος από το ΠΑΣΟΚ. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είπα και νωρίτερα µε αφορµή
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την παρουσία του Υφυπουργού Ενέργειας εδώ ότι η προνοητική
και αποφασιστική εξωτερική πολιτική παράγει καρπούς, ακόµη κι
όταν τους δρέπουν άλλοι. Αναφέρθηκα στον ν.4001/2011 από την
τελευταία κυβέρνηση ΠΑΣΟΚ που δηµιούργησε σε πολύ δύσκο-
λες συνθήκες για τη χώρα µας το πλαίσιο εκείνο που επιτρέπει
να υπάρχουν επενδύσεις στον ενεργειακό τοµέα, επιτρέπει να
υπάρχουν εξελίξεις στις διεθνείς σχέσεις της χώρας όσον αφορά
και στο τουρκολιβυκό µνηµόνιο και ένα ασφαλές πλαίσιο έναντι
αυτού και αποδεικνύει ότι τελικά οι αποφασιστικές πολιτικές,
ακόµα και σε πολύ δύσκολες συνθήκες για τη χώρα, έχουν µα-
κρόχρονες και διαχρονικές ωφέλιµες συνέπειες για το εθνικό
συµφέρον, το πραγµατικό και το αληθώς νοούµενο εθνικό µας
συµφέρον. 

Το ίδιο, όσον αφορά στην προνοητικότητα, ισχύει και σε άλλα
ζητήµατα, σε άλλα επίπεδα πολιτικής δραστηριότητας, όπως
είναι η φορολογική πολιτική και η κρατική αρωγή από φυσικές
καταστροφές. Κι έρχοµαι ευθύς εξαρχής σε µια ρύθµιση που έρ-
χεται σε τροπολογία και αφορά στη βόρεια Εύβοια και σε άλλες
περιοχές που εξαιρούνται επιτέλους από την υποχρέωση κατα-
βολής του ΕΝΦΙΑ για το έτος 2025. Με χαρακτηριστική καθυστέ-
ρηση διορθώνεται µια αδικία εις βάρος πολλών συµπολιτών µας
που έχουν πληγεί ανεπανόρθωτα από φυσικές καταστροφές.
Χρειάστηκαν επανειληµµένες ερωτήσεις µας και της Βουλευτή
µας από την Εύβοια της Κατερίνας Καζάνη και δικές µας παρεµ-
βάσεις συνολικά εδώ στην Ολοµέλεια ώστε να υπάρξει επιτέλους
παρέµβαση σε αυτό το επίπεδο. 

Αναµένουµε, προφανώς, µετά από αυτή την ρύθµιση και από
την ΑΑΔΕ όλες τις αναγκαίες νόµιµες ενέργειες ώστε να µην
έχουµε νέες καθυστερήσεις στις εκκαθαρίσεις και τους συµψη-
φισµούς όπως δυστυχώς είχαµε το 2024. Και καλούµε την Κυ-
βέρνηση να εξετάσει και άλλες περιπτώσεις φυσικών καταστ-
ροφών, όπως είναι για παράδειγµα οι σεισµοπαθείς και οι πληµ-
µυροπαθείς της Σάµου, της Ικαρίας και της Χίου µετά την κατα-
στροφή της 30ης Οκτωβρίου του 2020. 

Έτσι ακριβώς, σε αυτήν τη δοµική αντιπολίτευση, φαίνεται και
η αξία του πώς ένα κόµµα της αντιπολίτευσης όταν έχει δυναµικό
αλλά πάντοτε τεκµηριωµένο λόγο, µπορεί να φέρει εδώ και τώρα
κρίσιµα και χρήσιµα αποτελέσµατα προς όφελος των πολιτών σε
όλη τη χώρα.

Μιλώντας, όµως, για τις τροπολογίες θέλω και εγώ να σταθώ
σε κάτι το οποίο πρέπει επιτέλους να λάβει τέλος. Είναι η πολλο-
στή φορά που το λέµε και ακόµα περισσότερο για πολλοστή
φορά που συµβαίνει να έρχεται ένα σύνολο τροπολογιών µε εντε-
λώς µη συναφείς µεταξύ τους διατάξεις τη νύχτα πριν από την
ψήφιση του σχεδίου νόµου, µε αποτέλεσµα να καταστρατηγείται
κάθε έννοια διαβούλευσης, να απεµπολείται το δικαίωµα των φο-
ρέων να συζητήσουν και να διατυπώσουν γνώµη και της Βουλής
να ακούσει τους φορείς σε σχέση µε κρίσιµες διατάξεις, απεµπο-
λείται το δικαίωµα της Αντιπολίτευσης να ψηφίσει κάθε διάταξη
αυτών των τροπολογιών χωριστά. Είναι χαρακτηριστικό ότι µι-
λάµε για είκοσι έξι, πλέον, άρθρα στο σχέδιο νόµου και µιλάµε
για έντεκα άρθρα στις τροπολογίες, στις 23.00’ το βράδυ την
προηγουµένη. Καταστρατηγείται κάθε έννοια νοµοθετικής διαδι-
κασίας. Αυτό είναι κάτι το οποίο και στη Διάσκεψη των Προέδρων
το έχουµε επανειληµµένως θέσει και θα το θέτουµε και θα το ζη-
τούµε και προσωπικά από τον νέο Πρόεδρο της Βουλής των Ελ-
λήνων, να διορθωθεί επιτέλους αυτή η αντικοινοβουλευτική
πρακτική της Κυβέρνησης. Κι αυτό είναι ευθύνη της Βουλής, όχι
της Κυβέρνησης. Η Κυβέρνηση µπορεί να σκοπεύει να κάνει ό,τι
θέλει. Η Βουλή οφείλει να ορθώσει τείχος προστασίας του κοι-
νοβουλευτικού διαλόγου από αυτές τις αντικοινοβουλευτικές
πρακτικές.

Όσον αφορά στο ζήτηµα του σχεδίου νόµου, ο εισηγητής µας,
ο Απόστολος Πάνας, ήδη από το πρωί έχει αναφερθεί στην ανά-
γκη χάραξης ορθής ψηφιακής πολιτικής ως κρίσιµου παράγοντα
για την καθηµερινότητα των πολιτών, την οικονοµική ανάπτυξη,
τη διασφάλιση των ανθρωπίνων δικαιωµάτων. Προφανώς η τε-
χνολογία οφείλει να είναι εργαλείο ελέγχου και λογοδοσίας της
εξουσίας και όχι ελέγχου των ανθρώπων, των φυσικών προσώ-
πων. Σε αυτό το πλαίσιο τα δεδοµένα δεν πρέπει να θεωρούνται
αντικείµενο εµπορικής ή και πολιτικής εκµετάλλευσης, αλλά ένα

µέσο για τον υπέρτερο σκοπό που πρέπει να είναι προφανώς η
ψηφιακή µετάβαση, ο ψηφιακός µετασχηµατισµός ενός κράτους
και µιας δηµόσιας διοίκησης. Στην Ελλάδα φυσικά µε ανοικτή την
πληγή των παράνοµων παρακολουθήσεων, των υποκλοπών, και
µόνο ο όρος «προστασία προσωπικών δεδοµένων» προκαλεί θυ-
µηδία και προφανώς πολύ αρνητικές αντιδράσεις. Όταν ακόµη
και σήµερα θυµόµαστε και ζούµε υπό τη σκιά ενός σκανδάλου
που έφερε την Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών της πατρίδας µας
να γίνεται εργαλείο παραθεσµικών µεθοδεύσεων µέσα από την
καρδιά της Κυβέρνησης, από το Γραφείο του Πρωθυπουργού,
εκεί όπου υπάγεται πολιτικά ακόµη και σήµερα η ΕΥΠ, όταν
υπάρχουν αποφάσεις ανωτάτων διοικητικών δικαστηρίων, µε
πρώτο το Συµβούλιο της Επικρατείας, όσον αφορά στις υποκλο-
πές που παραµένουν ανεφάρµοστες, µε προσωπική πολιτική ευ-
θύνη του επικεφαλής της ΕΥΠ, του κυρίου Πρωθυπουργού, για
ποια προστασία προσωπικών δεδοµένων µπορούµε να µιλάµε
αλήθεια σε αυτήν τη χώρα;

Επειδή ακριβώς υπάρχουν όλα αυτά τα κακώς κείµενα και οι
κηλίδες, έχουµε πράγµατι ανάγκη από µια πραγµατική εθνική
στρατηγική για την ασφάλεια των δεδοµένων, προστασία από κυ-
βερνοεπιθέσεις, προστασία δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα,
ολιστική και ολοκληρωµένη, στο πρότυπο ευρωπαϊκών κοινωνι-
κών κρατών και κρατών δικαίου. Και ναι, αυτά τα ζητήµατα προ-
φανώς θα έπρεπε να είναι αντικείµενο ευρύτερων συναινέσεων,
διαβουλεύσεων, όπως για παράδειγµα η προστασία των δικαιω-
µάτων των χρηστών του διαδικτύου ιδίως των ανηλίκων που εµ-
φανίζουν πλέον εξαιρετικά ανησυχητικά συµπτώµατα εθισµού.
Αντίστοιχες νοµοθετικές πρωτοβουλίες στο Ηνωµένο Βασίλειο,
στη Γαλλία, έχουν λάβει ευρύτατες συναινέσεις ακόµη και οµο-
φωνίες και οφείλουµε πράγµατι να επενδύσουµε στην κυβερνο-
ασφάλεια ως χώρα, στην ασφάλεια των δεδοµένων, στην αξιο-
ποίηση της τεχνητής νοηµοσύνης, µε κανόνες, µε ρύθµιση, µε
διαφάνεια, µε στέρεη δικαιοπολιτική στόχευση που πρέπει να
είναι πράγµατι ο ψηφιακός µετασχηµατισµός µε όρους και εγ-
γυήσεις εφαρµογής. Εµείς αυτό τουλάχιστον διεκδικούµε και θέ-
λουµε να είµαστε αρωγοί.

Γιατί αυτός είναι ένας εθνικός σκοπός, όχι κοµµατικός, όχι κυ-
βερνητικός. Είναι ένας εθνικός σκοπός και αυτό το αποδείξαµε
και στην επιτροπή µε τον εισηγητή µας και εδώ σήµερα. Δεν δια-
τυπώσαµε απλές παρατηρήσεις σε ένα σχέδιο νόµου το οποίο
αποπειράται να προσαρµόσει την εθνική νοµοθεσία σε κανονισµό
της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Εµείς καταθέσαµε συγκεκριµένες προ-
τάσεις, ώστε αυτός ο κανονισµός, πράγµατι, να εφαρµοστεί
οµαλά και µε ασφάλεια στην πατρίδα µας, να δηµιουργηθεί ένα
ασφαλές περιβάλλον για τα δεδοµένα, για τις πληροφορίες, για
τη διανοητική ιδιοκτησία και άλλα προστατευτέα αγαθά, διότι δεν
βλέπουµε απλώς µια νοµική υποχρέωση να εφαρµόσουµε έναν
κανονισµό, ο οποίος ούτως ή άλλως έχει γενική και άµεση εφαρ-
µογή ή να ενσωµατώσουµε την ενωσιακή νοµοθεσία, αλλά βλέ-
πουµε και πιστεύουµε σε έναν πολιτικό στόχο, να έχουµε δίκαιη
και ανθεκτική ανάπτυξη, να έχουµε πραγµατική καινοτοµία και
ορθή διακυβέρνηση και χρηστή διοίκηση προς όφελος των πολι-
τών, µέσα και από την εκµετάλλευση και την αξιοποίηση των δυ-
νατοτήτων που µας δίνει η σύγχρονη τεχνολογία.

Το ίδιο πιστεύουµε και επιδιώκουµε και όσον αφορά στα
εµπράγµατα δικαιώµατα και τις συναλλαγές. Το λέµε αυτό, έχο-
ντας ως παράδειγµα το άρθρο 26 του σχεδίου νόµου και τις προ-
τάσεις που καταθέτουµε για τη βελτίωση της ρύθµισης για την
αυτοδίκαιη εξάλειψη των εµπραγµάτων βαρών, ώστε να διασφα-
λίζεται η ψηφιακή διαλειτουργικότητα, οι προθεσµίες, η ευελιξία
και η προστασία της ασφάλειας του δικαίου. Το λέµε αυτό και µε
αφορµή το άρθρο 27 το οποίο φαίνεται ότι µετά από τις ηχηρές
αντιδράσεις του νοµικού κόσµου της Θεσσαλονίκης αποσύρεται.
Αποσύρεται το σχέδιο του Υφυπουργού από ό,τι καταλαβαίνω -
του πρώην Υφυπουργού, του κ. Κυρανάκη- να καταργήσει το Κτη-
µατολόγιο Θεσσαλονίκης, να ληφθεί δηλαδή µια απόφαση αγνώ-
στων συνεπειών, χωρίς διαβούλευση µε τη νοµική κοινότητα,
χωρίς να έχει εξασφαλιστεί η στελέχωση των δοµών, χωρίς να
έχουν ληφθεί ενέργειες για την αντιµετώπιση των καθυστερή-
σεων στις καταχωρίσεις όλων αυτών των πράξεων, χωρίς στοι-
χεία, χωρίς διαβούλευση, απλώς και µόνο µε την προσωπική
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άποψη και πρόθεση του απελθόντος ήδη Υφυπουργού.
Και όλα αυτά -ξέρετε- κατατείνουν στο κράτος, όλη αυτή η συ-

ζήτηση, σε ένα κράτος που θα έπρεπε να είναι συµπαραστάτης
και αρωγός του πολίτη, ένα κράτος που θα µπορεί να αναλαµβά-
νει και να υλοποιεί δηµόσιες πολιτικές. Αυτό είναι το βασικό αντι-
κείµενο και ο µοναδικός στόχος ύπαρξης ενός κράτους, οι
δηµόσιες πολιτικές.

Η Νέα Δηµοκρατία που εξελέγη µε τη σηµαία του επιτελικού
κράτους, ο όρος που έγινε συνώνυµο της Κυβέρνησης Μητσο-
τάκη, δυστυχώς κατέστησε αυτόν τον όρο ανέκδοτο στις συζη-
τήσεις των πολιτών, διότι κακοποίησε τον όρο του επιτελικού
κράτους. Αυτό το κράτος που δηµιούργησε δεν είναι επιτελικό,
είναι συγκεντρωτικό, είναι αναποτελεσµατικό, είναι ένα κράτος
το οποίο δεν αντέδρασε στην αύξηση και την όξυνση των κοινω-
νικών ανισοτήτων, στη στέγαση, στην ενέργεια, στην αγοραστική
δύναµη των πολιτών που κατρακυλά, στις ιδιωτικές δαπάνες
υγείας που έχουν πάρει την ανιούσα, µε αναιµικά µέτρα, όπως
είναι η αύξηση του κατώτατου µισθού, που υπολείπεται κατά
πολύ δυστυχώς των επιβαρύνσεων και από τον πληθωρισµό της
ακρίβειας σε βασικά αγαθά και υπηρεσίες, αλλά και από τη φο-
ρολογική πολιτική, τα φορολογικά βάρη. Είναι χαρακτηριστικό
ότι οι αριθµοί µιλούν, το λένε καθαρά, όταν έχουµε την τελευταία
τριετία 2020 - 2023 41,01% αύξηση των φορολογικών επιβαρύν-
σεων έναντι µόλις 10,93% αυξήσεων στους µισθούς. Ένα κράτος
που δεν διασφαλίζει τη διαφάνεια στη ροή των κρατικών πόρων
µε τη βοήθεια των τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνίας
δεν µπορεί να ισχυρίζεται ότι είναι επιτελικό. Όταν αυτό το κρά-
τος έχει µια Κυβέρνηση η οποία και η ίδια δεν είναι επιτελική, αντί
να µειώνει το µέγεθός της, αυξάνει και πληθαίνει τις θέσεις
Υπουργών και Υφυπουργών σε µια απόπειρα αντιµετώπισης εσω-
κοµµατικών ζητηµάτων και σε µια απόπειρα διευθέτησης εσω-
κοµµατικού χαρακτήρα για το κυβερνών κόµµα της Νέας
Δηµοκρατίας. Αυτή είναι η νοµή της εξουσίας στην πιο επίσηµη
µορφή της, η κοµµατική νοµή της εξουσίας στην πιο επίσηµη
µορφή της, στο υψηλότερο δυνατό επίπεδο.

Και έρχεται σε αυτό το πλαίσιο ο κύριος Πρωθυπουργός να
µας µιλήσει για αξιολόγηση. Μα ποιος αρνήθηκε την αξιολόγηση,
την αντικειµενική και αµερόληπτη, την αποδοτική αξιολόγηση,
παντού, και των υπαλλήλων και των υπηρεσιών και των πολιτικών;
Διότι πρέπει να αξιολογήσουµε και κάποια στιγµή και πολιτικές.
Για παράδειγµα η πολιτική για τα ανοιχτά δεδοµένα, έχει αξιολο-
γηθεί; Το κράτος είναι ο µεγαλύτερος παραγωγός δεδοµένων. Κι
όµως εδώ στη χώρα µας έχουν αναρτηθεί µόλις τριάντα τρία σετ
δεδοµένων, την ώρα που οι άλλες χώρες έχουν αναρτήσει χιλιά-
δες σύνολα δεδοµένων. Έχουµε αξιολογήσει την αποτυχία µας
στην πολιτική των ανοιχτών δεδοµένων; Πότε αξιολόγησε γενι-
κώς η πολιτεία µας µια πολιτική της; Εδώ νοµοθετεί η ίδια η Κυ-
βέρνηση, καταργώντας δικές της διατάξεις που πέρασαν πριν
από ένα και δύο χρόνια, ή πολύ λίγους µήνες. Έρχεται το Υπουρ-
γείο Δικαιοσύνης και νοµοθετεί κάθε φορά, βλέποντας το δελτίο
ειδήσεων της προηγούµενης. Για ποια αξιολόγηση µιλάµε, πολι-
τικών στόχων και υπηρεσιών; Ακόµα και η ίδια η πολιτική των
αξιολογήσεων των υπαλλήλων, ο νόµος περί αξιολογήσεων, έχει
αξιολογηθεί η εφαρµογή του; Για να καταλάβουµε την υποκρισία
σε σχέση µε την αξιολόγηση.

Γιατί εδώ δεν ξεκίνησε να κυβερνά φέτος η Νέα Δηµοκρατία,
κυβερνά έξι χρόνια. Ακόµη και ο νόµος για την αξιολόγηση, ο τε-
λευταίος, ο ισχύων, είναι νόµος Νέας Δηµοκρατίας, νόµος Βο-
ρίδη. Έχει αξιολογηθεί η εφαρµογή του ή η µη εφαρµογή του σε
ποιο βαθµό έχει συµβάλει, αν έχει γενικώς συµβάλει ή αν όχι γιατί
δεν έχει συµβάλει ο νόµος για την αξιολόγηση, αν εφαρµόστηκε;
Τι κάνει για να αναβαθµίσει τον τρόπο επιλογής, για παράδειγµα,
των προϊσταµένων, όσων κατέχουν θέσεις ευθύνης, για τον δι-
αυγή και αξιοκρατικό τρόπο επιλογής τους; Επιχαίρει και παι-
ανίζει για την επιλογή των διοικήσεων των νοσοκοµείων. Κανένα
νοσοκοµείο δεν έχει διοικητή µε τη νέα διαδικασία. Γιατί; Από πα-
ρατάσεις σε παρατάσεις. Τι συµβαίνει εκεί; Ποιος θα αξιολογηθεί
γι’ αυτό, για την έλλειψη αξιολόγησης µέχρι σήµερα; Γιατί αν τε-
λικά το ζήτηµα είναι το Σύνταγµα, οι απαντήσεις είναι εκεί, έξω.
Άραγε επειδή υπάρχει στο Σύνταγµα η ρήτρα περί αξιολόγησης
και αξιοκρατίας, γι’ αυτό, για παράδειγµα στη Λάρισα, τοποθε-

τήθηκε το ρουσφέτι, το γαλάζιο, στον σταθµό, που οδήγησε και
στα Τέµπη σε µεγάλο βαθµό; Γι’ αυτό οι διοικήσεις στον ΟΣΕ,
στην «ΕΡΓΟΣΕ», στο Υπουργείο Υποδοµών και Μεταφορών ήταν
όλοι γαλάζια παιδιά της Νέας Δηµοκρατίας από τη ΔΑΠ, την
ΟΝΝΕΔ, στελέχη της Νέας Δηµοκρατίας, υποψήφιοι; Επειδή δεν
υπήρχε στο Σύνταγµα η ρύθµιση, γι’ αυτό συνέβησαν όλα αυτά;
Γι’ αυτό βασιλεύει το γαλάζιο ρουσφέτι έξι χρόνια; Αυτό µας
λέτε; Και ποιος µιλά για αξιολόγηση; Ο Πρωθυπουργός που ως
αρµόδιος Υπουργός πριν από έντεκα χρόνια καθαίρεσε εν µία
νυκτί όλους τους προϊσταµένους, από τις θέσεις ευθύνης, που
υπηρετούσαν στο δηµόσιο και τους αντικατέστησε εν µια νυκτί,
επαναλαµβάνω, µε εκείνους που επέλεξαν οι τότε Υπουργοί;

Η αλήθεια, λοιπόν, είναι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι -και ευ-
χαριστώ, κύριε Πρόεδρε, για τη µικρή ανοχή σας-, ότι το βαθύ
κράτος αναπαρήχθη από τη Νέα Δηµοκρατία ως κράτος λάφυρο.
Ένα κοµµατικό κράτος, κράτος εξυπηρέτησης συµφερόντων και
παροχής υπηρεσιών παραµονής στην εξουσία. 

Εµείς αντιπαραβάλλουµε το δικό µας µοντέλο για το κράτος,
µε µεταρρυθµίσεις δίκαιες, αναγκαίες και εύστοχες στο κράτος
και στην τοπική αυτοδιοίκηση. Για µια δηµόσια διοίκηση σύγ-
χρονη και αξιόπιστη, µε αξιοποίηση των ψηφιακών υπηρεσιών και
των ανοικτών δεδοµένων σε όλα τα πεδία. Και στο ανθρώπινο δυ-
ναµικό, όπου εκτός από την αναγκαία αξιολόγηση υπαλλήλων και
υπηρεσιών απαιτείται και επένδυση στις δεξιότητες. Διότι όταν
στην Ευρωπαϊκή Ένωση µιλούν όλοι για µια «Ένωση Δεξιοτήτων»
και εµείς εδώ είµαστε ουραγοί στην Ευρωπαϊκή Ένωση στις δε-
ξιότητες, όχι τόσο των νέων µας που µπορούν και δουλεύουν
πάνω στις νέες τεχνολογίες όσο των υπαλλήλων στη δηµόσια δι-
οίκηση, των υπαλλήλων και των εργαζόµενων στον ιδιωτικό
τοµέα, στις επιχειρήσεις, πώς µπορούµε να µιλήσουµε για ψη-
φιακό µετασχηµατισµό και ψηφιακή µετάβαση της αγοράς και
της δηµόσιας διοίκησης, όταν υπολειπόµαστε τόσο πολύ στις δε-
ξιότητες; 

Πρέπει να υπάρξει επένδυση και στη ροή των διαδικασιών, µε
αξιοποίηση των τεχνολογιών, µε έµφαση στη «δηµοκρατία της
καθηµερινότητας», πραγµατική ψηφιοποίηση διαδικασιών, ουσια-
στική αρωγή στους πολίτες, µέσα από µια ροή δεδοµένων, συ-
ναλλαγών, διαδικασιών, να ακολουθεί ο Κώδικας Διοικητικής
Διαδικασίας µια ψηφιακή ροή διαδικασιών, όχι να ψηφιοποιούµε
απλώς τα έγγραφα, να κάνουµε το φυσικό έγγραφο, pdf. Αυτό
δεν είναι ψηφιακή διακυβέρνηση. 

Και φυσικά καταλήγω στη ροή χρήµατος ώστε να επιτευχθεί η
ιχνηλασιµότητα και ο έλεγχος κάθε ευρώ. Το µόνο αποτελεσµα-
τικό µέσο καταπολέµησης της διαφθοράς είναι αυτό. Ψηφιακές
εφαρµογές διαφάνειας και λογοδοσίας, επέκταση της «Διαύ-
γειας» παντού, µέχρι τελευταίου ευρώ και χρηστική αναβάθµιση
του συστήµατος της «Διαύγειας» για την αναζήτηση των δεδοµέ-
νων και την τεκµηρίωση δηµόσιων πολιτικών. Ένα σπουδαίο έργο
µε την υπογραφή του ΠΑΣΟΚ, όπως και οι ηλεκτρονικές δηµό-
σιες συµβάσεις.

Έτσι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µπορούµε όχι µόνο να
οραµατιστούµε, αλλά κυρίως να σχεδιάσουµε και να υλοποι-
ήσουµε δηµόσιες πολιτικές που θα κατατείνουν και θα διαµορ-
φώνουν εδώ και τώρα, όχι σε επιστηµονική φαντασία, ένα κράτος
σύγχρονο, λειτουργικό, ψηφιακό, φιλικό στον πολίτη, εγγυητή
των ελευθεριών και των δικαιωµάτων. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλ-

λαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Θα ήθελα να κάνω

µια ανακοίνωση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι

από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», είκοσι πέντε µα-
θήτριες και µαθητές και έξι συνοδοί εκπαιδευτικοί από τα Δηµο-
τικά Σχολεία Βεύης, Κέλλης, Υδρούσας και Κάτω Καλλινίκης
Φλώρινας. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. Καλή πρόοδο.
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
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Τον λόγο έχει ο κ. Λαζαρίδης, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος
από τη Νέα Δηµοκρατία. 

Μετά είναι ο κ. Καζαµίας και µπαίνουµε στον κύκλο των δευτε-
ρολογιών. 

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα µιλάµε

για πραγµατική πολιτική, για πολιτική που αγγίζει την καθηµερι-
νότητα των εκατοµµυρίων συµπολιτών µας, οι οποίοι από την 1η

Απριλίου θα δουν νέα ενίσχυση στο εισόδηµά τους. Πρόκειται για
τον νέο αυξηµένο κατώτατο µισθό που ανακοίνωσε µόλις χθες ο
Πρωθυπουργός και πλέον φτάνει τα 880 ευρώ. Μια απόφαση που
δεν αφορά µόνο αριθµούς και στατιστικά, αλλά έχει άµεσο αντί-
κτυπο στη ζωή κάθε εργαζόµενου, κάθε οικογένειας και κάθε πο-
λίτη αυτού του τόπου. 

Με υπευθυνότητα και στρατηγική η Κυβέρνηση αποδεικνύει
για µία ακόµη φορά ότι στηρίζει την κοινωνία και ενδυναµώνει
την πίστη για ένα καλύτερο µέλλον. Με τη συγκεκριµένη σηµα-
ντική πρωτοβουλία υλοποιούµε την υπόσχεση ότι η οικονοµική
ανάπτυξη και η κοινωνική δικαιοσύνη πάνε χέρι-χέρι. Αυτή η εξέ-
λιξη, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν είναι µόνο αποτέλεσµα
της προόδου που έχουµε κάνει ως χώρα. Είναι το αποτύπωµα
της σκληρής δουλειάς, της αποφασιστικότητας και της στρατη-
γικής µας για ένα βιώσιµο και ισχυρό αύριο. Είναι αποτέλεσµα
και των θυσιών του ελληνικού λαού όλα τα προηγούµενα χρόνια.
Δέσµευσή µας είναι ότι κανείς εργαζόµενος δεν θα µείνει πίσω.
Είναι η πέµπτη αύξηση κατώτατου µισθού από το 2019, µε το σχε-
τικό συνολικό ποσό να φτάνει σχεδόν το 35%. Δεν είναι απλά
ένας αριθµός. Είναι πρόσθετα αρκετά ευρώ κάθε µήνα στην
τσέπη των πολιτών. Είναι περισσότερη αξιοπρέπεια, περισσότε-
ρες δυνατότητες, περισσότερη ελπίδα. Και για πρώτη φορά αυτή
η προστασία επεκτείνεται και στους δηµοσίους υπαλλήλους, ενώ
από το 2028 η αύξηση θα γίνεται αυτόµατα µε αντικειµενικούς
δείκτες. Αυτό είναι το πραγµατικό κράτος πρόνοιας, όχι µε δα-
νεικά, αλλά µε βιώσιµες πολιτικές. 

Πρόκειται για µία µεθοδική στρατηγική που υπηρετεί την ενί-
σχυση των οικογενειακών προϋπολογισµών και την αύξηση του
διαθέσιµου εισοδήµατος των Ελλήνων εργαζοµένων, µε γνώµονα
τις προεκλογικές µας δεσµεύσεις.

Βεβαίως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν πανηγυρίζουµε.
Ξέρουµε πως δεν αρκεί η παραπάνω αύξηση για να ανακουφι-
στούν οι µεγάλες ανάγκες των νοικοκυριών. Προφανώς, υπάρ-
χουν πολλά ακόµη να γίνουν και το γνωρίζουµε πολύ καλά. Οι
παγκόσµιες διαφόρων ειδών κρίσεις και η ουσιαστική πτώχευση
της χώρας την προηγούµενη δεκαετία έχουν αφήσει βαθιές πλη-
γές. Αλλά σε αυτήν ακριβώς την πραγµατικότητα η Κυβέρνηση
του Κυριάκου Μητσοτάκη έχει αποδείξει ότι υπάρχει δρόµος
αντοχής και ανασύνταξης. Δεν είναι τυχαίο ότι από τη στιγµή που
ανέλαβε τη διακυβέρνηση της χώρας η Νέα Δηµοκρατία, πριν
από περίπου έξι χρόνια, η Ελλάδα βρίσκεται σε µία τροχιά και σε
µια πορεία σταθερής ανάπτυξης. Οικονοµικοί δείκτες όπως το
ΑΕΠ αυξάνονται, το δηµόσιο χρέος µειώνεται, µαζί τους οι φόροι
και οι ασφαλιστικές εισφορές, ενώ και η ανεργία κατέρχεται σε
ιστορικά χαµηλά επίπεδα. 

Σήµερα στην Ελλάδα η ανεργία βρίσκεται στο 8,7%, το χαµη-
λότερο επίπεδο από το 2008. Πιο χαµηλά, κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, από χώρες όπως είναι η Σουηδία, η Φινλανδία και η
Ισπανία. Οι πεντακόσιες χιλιάδες νέες θέσεις εργασίας κατά την
τελευταία εξαετία και η αύξηση των θέσεων πλήρους απασχόλη-
σης είναι η απτή απόδειξη αυτής της προόδου. Οι εν λόγω δεί-
κτες αποδεικνύουν την αποτελεσµατικότητα της πολιτικής µας
και των µέτρων που έχουµε λάβει, τα οποία συνιστούν θα έλεγα
τη σπονδυλική στήλη της ανάπτυξης και της ενίσχυσης του κοι-
νωνικού ιστού της χώρας. Αναµφίβολα το έργο µας δεν σταµα-
τάει εδώ. Το όραµά µας για το µέλλον είναι ξεκάθαρο. Θέλουµε
µία Ελλάδα που να βασίζεται σε ισχυρούς θεσµούς, σε µια οικο-
νοµία που στηρίζεται στη γνώση, στην καινοτοµία και στις πρά-
σινες τεχνολογίες. 

Θέλουµε να ενισχύσουµε ακόµα περισσότερο την αγοραστική
δύναµη των πολιτών και να µειώσουµε τις ανισότητες. Και, ναι,
κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, υπάρχουν οι ανισότητες. Και βε-
βαίως την ίδια στιγµή προτεραιότητά µας παραµένει η ενδυνά-

µωση του κράτους πρόνοιας και της κοινωνικής αλληλεγγύης.
Είναι η απάντησή µας σε όσους µας έλεγαν ότι η Ελλάδα δεν
µπορεί να ξεπεράσει τα προβλήµατα. Κι όµως σήµερα η Ελλάδα
δεν είναι το µαύρο πρόβατο της Ευρώπης, όσο και αν θέλετε, κυ-
ρίες και κύριοι της Αντιπολίτευσης, να την εµφανίζεται έτσι, δεν
είναι το µαύρο πρόβατο της Ευρώπης, αλλά αποτελεί παράδει-
γµα ανθεκτικότητας. Το όραµά µας είναι απλό και πολύ συγκε-
κριµένο, µια Ελλάδα που δεν θα φοβάται το µέλλον, που αντα-
µείβει την εργασία, όπου η νεολαία θα µένει και θα ονειρεύεται
εδώ. Δεν υπάρχει εύκολος δρόµος κι όσοι τον υποδεικνύουν νο-
µίζω ότι βρίσκονται εκτός πραγµατικότητας. Χρειάζεται συστη-
µατικότητα και υπευθυνότητα ούτως ώστε τα καλύτερα να
έρθουν για όλους τους πολίτες.

Θέλω να πω τώρα δυο κουβέντες για θέµατα εξωτερικής πολι-
τικής και κυριαρχικών δικαιωµάτων για τα οποία σήµερα λίγο-
πολύ οι υπερπατριώτες σιώπησαν. Και το λέω αυτό γιατί δεν
άκουσα τίποτα το ουσιαστικό για το ισχυρό διπλωµατικό αποτύ-
πωµα για την εδραίωση των εθνικών συµφερόντων στην Ανατο-
λική Μεσόγειο που έχει το νέο ενδιαφέρον της Chevron, προ-
σέξτε, της δεύτερης µεγαλύτερης παγκοσµίως ιδιωτικής αµερι-
κανικής εταιρείας ενέργειας, για τις έρευνες των υδρογονανθρά-
κων νοτίως της Κρήτης, µετά από την ήδη ανακοινωθείσα συµ-
µετοχή της στο πρόγραµµα δυτικά της Πελοποννήσου.

Την ώρα που κάποιοι «πατριώτες της φακής» επιχειρούν να πεί-
σουν την ελληνική κοινωνία ότι η Κυβέρνηση είναι αποδυναµω-
µένη µετά από την εκλογή του Προέδρου Τραµπ έρχεται η
αµερικανική πολυεθνική και αναγνωρίζει έµπρακτα την ελληνική
ΑΟΖ στην περιοχή, καταργώντας στην πράξη το παράνοµο Τουρ-
κολιβυκό µνηµόνιο για το οποίο τόσα έχει ακούσει αυτή η Κυβέρ-
νηση και αυτός ο Πρωθυπουργός όλο το προηγούµενο χρονικό
διάστηµα. Κι αυτό, προσέξτε, γίνεται ελάχιστες ώρες µετά από
τις επισηµάνσεις του Προέδρου Τραµπ για τον Πρωθυπουργό
Κυριάκο Μητσοτάκη για την Ελληνική Κυβέρνηση. Πρόκειται για
το Τουρκολιβυκό µνηµόνιο που κατήργησε πρόσφατα ακόµα και
η ίδια η Λιβύη και για το οποίο έχετε χύσει, κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, άπειρα κροκοδείλια δάκρυα, καθώς η Λιβύη δηµοπρά-
τησε θαλάσσια οικόπεδα στη δική της ΑΟΖ, ακολουθώντας κι
αυτή τη µέση γραµµή -το τονίζω-, σεβόµενη δηλαδή ουσιαστικά
τα ελληνικά κυριαρχικά δικαιώµατα.

Την ίδια ώρα ο Πρωθυπουργός βρίσκεται σήµερα στο Παρίσι
συµµετέχοντας σε µια ακόµη σύνοδο ηγετών για την ασφάλεια
και την ειρήνη στην Ουκρανία που έχει συγκαλέσει ο Πρόεδρος
Μακρόν, ενώ αύριο θα συµµετάσχει σε µια τετραµερή συνάντηση
κορυφής Ελλάδας, Γαλλίας, Κύπρου και Λιβάνου που είναι η
πρώτη αντίστοιχη των τεσσάρων χωρών σε τόσο υψηλό επίπεδο.

Πρόκειται για µια συνάντηση, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,
που έρχεται σε µια συγκυρία στην οποία το τοπίο στην περιοχή
αναδιαµορφώνεται και οι περιφερειακές εξελίξεις τρέχουν.

Θυµίζω ότι ο Πρωθυπουργός κ. Μητσοτάκης ήταν τον περα-
σµένο Δεκέµβριο ο πρώτος ξένος ηγέτης που επισκέφθηκε τον
Λίβανο µετά από την επίτευξη της συµφωνίας εκεχειρίας και είχε
επαφές µε την ηγεσία της χώρας, εκδηλώνοντας την πρόθεση
της χώρας µας να συνδράµει στην ενίσχυση των κρατικών δοµών
της χώρας. Τι αποδεικνύουν όλα αυτά; Ότι η Ελλάδα όχι µόνο
είναι παρούσα στις εξελίξεις, αλλά πρωταγωνιστεί σε αυτές, πα-
ραµένοντας την ίδια στιγµή παράγοντας σταθερότητας και ασφά-
λειας στην ευρύτερη περιοχή.

Πριν µπω στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης, µε δυο κουβέντες θα ήθελα να αναφερθώ στο εξής.
Δεν θα το έκανα, αλλά µε προκάλεσε η τοποθέτηση του κ.
Μπάρκα σχετικά µε το ζήτηµα των Τεµπών και την επιθυµία του
κ. Τριαντόπουλου να πάει απευθείας στον φυσικό δικαστή. Ξέ-
ρετε, πάρα πολλές φορές πρέπει πριν µιλήσουµε να σκεφτόµα-
στε τι έχουν πει πολιτικοί συνάδελφοί µας το προηγούµενο χρο-
νικό διάστηµα. Η Κυβέρνηση, ο κ. Τριαντόπουλος, ο πρώην Υφυ-
πουργός της Κυβέρνησης, εξέφρασε την επιθυµία -κάτι που ζη-
τούσαν όλα τα κόµµατα- να πάει απευθείας στον φυσικό δικαστή.
Και τώρα ξαφνικά, επειδή είχε την παρρησία να το κάνει, λέτε:
«Όχι, πρέπει πρώτα να ολοκληρωθεί η προανακριτική και µετά
να πάει όπου είναι να πάει».

Ακούστε, λοιπόν, κυρίες και κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ και κυρία Τσα-
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πανίδου, που είστε µόνον εσείς εδώ, τι έχει πει ο κ. Βασίλης Κόκ-
καλης, εξέχον στέλεχος του ΣΥΡΙΖΑ, στις 17 Φεβρουαρίου 2025
στο «Documento»: «Να συναποφασιστεί εξαρχής να µεταθέσει
τη διερευνώµενη υπόθεση απευθείας στη δικαιοσύνη. Η απευ-
θείας διερεύνηση θα λειτουργούσε επιβοηθητικά στη δικαιοσύνη
και επιπλέον µε την απεξάρτηση της υπόθεσης της διερεύνησης
των Τεµπών από τα κοινοβουλευτικά θεσµικά όργανα, θα εξαλει-
φθούν συγχρόνως και οι µοµφές περί εργαλειοποίησης της υπό-
θεσης που στρέφονται κατά της Αντιπολίτευσης». Δηλαδή, κυρία
Τσαπανίδου, αυτό που κάνει ο κ. Τριαντόπουλος.

Όµως, σας έχω και καλύτερο τώρα. Ακούστε και το καλύτερο.
Ο συναρχηγός σας στον ΣΥΡΙΖΑ κ. Πολάκης, µε µια ανάρτησή
του στις 20 Φεβρουαρίου 2025 γράφει: «Γνώµη µου επίσης, πως
πρέπει να υπάρξει συγκρότηση προανακριτικής επιτροπής από
τη Βουλή, που µε µια συνεδρίαση θα παραπέµψει τον Τριαντό-
πουλο σε ανακριτή-εισαγγελέα για την ανάκριση και παραποµπή
µετά σε ειδικό δικαστήριο. Αυτή η πρόταση πιστεύω είναι η ορ-
θότερη και δικαιότερη». Άρα, η απόφαση του κ. Τριαντόπουλου
είναι η ορθότερη και η δικαιότερη.

Όµως, έχω και κάτι καλύτερο ακόµα, κύριε Υπουργέ, γιατί έχει
συνέχεια η ανάρτηση του κ. Πολάκη. Λέει: «Εννοείται πως ανα-
γκάζει άλλα κόµµατα του προοδευτικού χώρου…» τα κόµµατα
που υποτίθεται ότι συζητάτε για να κυβερνήσετε και δεν ξέρω
εγώ τι θέλετε να κάνετε, «… να πάρουν θέση». Και βέβαια, ακού-
στε, αυτό είναι το καλύτερο, «… αναγκάζει τη Νέα Δηµοκρατία
του Μητσοτάκη να δείξει το πραγµατικό της πρόσωπο». Ε, λοι-
πόν, εµείς το δείξαµε, κυρία Τσαπανίδου και κύριοι των άλλων
κοµµάτων, και ο κ. Τριαντόπουλος πηγαίνει στον φυσικό του δι-
καστή κι εσείς σήµερα αντιδράτε. Αυτοί είστε! Είστε υποκριτές
και ο ελληνικός λαός σας έχει πάρει χαµπάρι.

ΠΑΡΘΕΝΑ (ΠΟΠΗ) ΤΣΑΠΑΝΙΔΟΥ: Και την πρόθεσή σας δια
του κ. Βορίδη είχατε δείξει… Δεν θέλετε να έρθει ο κ. Μητσοτά-
κης και ο κ. Σκέρτσος…

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Δύο κουβέντες τώρα για το σχέδιο
νόµου του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Το συγκεκρι-
µένο νοµοθέτηµα έρχεται να επιβεβαιώσει πως οι ρυθµίσεις τις
οποίες επιλέγουν οι ευρωπαϊκές κυβερνήσεις, προστατεύουν και
διασφαλίζουν τους πολίτες, ενώ ταυτόχρονα αξιοποιούν µε
ασφάλεια τα δεδοµένα. Πρόκειται για ένα ενιαίο συµπαγές πλαί-
σιο διακίνησης, διαχείρισης και προστασίας των δεδοµένων σε
µεταφορά του ευρωπαϊκού κανονισµού, ο οποίος ισοδυναµεί µε
δοµές, αλλά και πολύ πιο απλές διαδικασίες για ασφαλή διακί-
νηση των δεδοµένων.

Η διακυβέρνηση των δεδοµένων περιλαµβάνει ένα σύνολο κα-
νόνων και µέσων για τη χρήση των δεδοµένων, ενώ ταυτόχρονα
ενισχύει την κοινοχρησία δεδοµένων µέσω της ρύθµισης αγοράς
υπηρεσιών, διαµεσολάβησης δεδοµένων και των οργανώσεων
αλτρουισµού των δεδοµένων.

Επικαλούµαι επί τούτου ένα πολύ εύστοχο παράδειγµα που
ανέφερε στην αρµόδια επιτροπή ο εισηγητής µας κ. Μαρκογιαν-
νάκης, για να γίνει πιο κατανοητό. Στην Ισπανία υπάρχει µια πλατ-
φόρµα δεδοµένων για την κατανάλωση δηµοσίων υπηρεσιών,
όπως είναι το νερό, το φυσικό αέριο και το ηλεκτρικό ρεύµα από
τους πολίτες της Βαρκελώνης. Αυτή συλλέγει, αναλύει και δια-
χειρίζεται δεδοµένα, προκειµένου οι καταναλωτές να γνωρίζουν
τα έξοδά τους και να µπορούν να καταναλώνουν πιο υπεύθυνα.

Στην Ελλάδα αρκετές είναι οι βάσεις δεδοµένων του δηµοσίου
τοµέα που δεν είναι επαναχρησιµοποιήσιµες κι αυτό πρέπει να
αλλάξει. Αυτό µπορεί να γίνει, κύριε Υπουργέ, µε τις προτεινόµε-
νες ρυθµίσεις. 

Ξεκαθαρίζουµε στο σηµείο αυτό πως το νέο πλαίσιο διακυβέρ-
νησης δεδοµένων δεν αλλάζει σε τίποτα την προστασία διαβαθ-
µισµένων κρατικών πληροφοριών, ιδίως σε σχέση µε τη δηµόσια
ασφάλεια και την εθνική άµυνα.

Δυο κουβέντες και για την ηλεκτρονική εφαρµογή µε την ονο-
µασία «my street» για έλεγχο της αυθαίρετης χρήσης κοινοχρή-
στων χώρων, για την οποία άκουσα κριτική, ήπια θα έλεγα, αλλά
κριτική. 

Τι κάνει αυτή η εφαρµογή; Οι πολίτες θα έχουν τη δυνατότητα
να διαπιστώνουν και να υποβάλουν σχετική καταγγελία, µέσω της
εφαρµογής για την αυθαίρετη χρήση κοινόχρηστων χώρων, πε-

ζοδροµίων και πλατειών µε τραπεζοκαθίσµατα καταστηµάτων. Η
εφαρµογή είναι δωρεάν, εγκαθίσταται σε έξυπνες συσκευές, κι-
νητά και tablets, όπως είναι για παράδειγµα και η εφαρµογή «my
coast» από το περσινό καλοκαίρι. Δεν υπάρχουν προσωπικά δε-
δοµένα, οι καταγγελίες µπορεί να είναι και επώνυµες, αλλά και
ανώνυµες και προφανώς, αγαπητή συνάδελφε της Αντιπολίτευ-
σης, δεν είναι χαφιεδισµός, αλλά ενδιαφέρον για τις πόλεις µας.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Ε’ Αντι-
πρόεδρος της Βουλής κ. ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ)

Πριν κλείσω -κι ευχαριστώ για την ανοχή σας, κύριε Πρόεδρε-
, θέλω να πω ότι οι τροπολογίες της Κυβέρνησης σχετικά µε το
ζήτηµα των δήµων και για την πυρασφάλεια και την πυροπροστα-
σία, είναι πάρα πολύ σηµαντικές, όπως βεβαίως και το ζήτηµα
των προσλήψεων µέχρι δύο χρόνια για µηχανικούς στα πολεοδο-
µικά γραφεία των δήµων. Δείχνει το αµέριστο ενδιαφέρον της Κυ-
βέρνησης και για την τοπική αυτοδιοίκηση, αλλά πρωτίστως για
την επίλυση προβληµάτων της καθηµερινότητας των πολιτών και
-φαντάζοµαι- σε αυτά είµαστε όλοι σύµφωνοι. 

Κλείνω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θεωρώ ότι το εν λόγω
σχέδιο νόµου είναι µια ευκαιρία να δείξουµε ότι έστω στα αυτο-
νόητα µπορούµε να συνεννοηθούµε. Δεν χρειάζεται παντού να
προκύπτει µια στείρα άρνηση, αλλά όλοι µαζί έχουµε τη δύναµη
και τη βούληση να συµβάλλουµε στο να πάει η πατρίδα µας ένα
ακόµα βήµα µπροστά. Αναγνωρίζουµε τις δυσκολίες που έχουµε
περάσει και τις προκλήσεις που έχουµε να αντιµετωπίσουµε
µπροστά µας και γι’ αυτό ακριβώς συνεχίζουµε να εργαζόµαστε
ασταµάτητα µε στρατηγική και υπευθυνότητα. 

Οι στόχοι µας είναι φιλόδοξοι, αλλά ρεαλιστικοί. Το µήνυµά
µας είναι σαφές. Βρισκόµαστε σε πορεία ανάπτυξης και προόδου
και η ανάπτυξη αυτή δεν αφορά µόνο τα µεγέθη της οικονοµίας,
αλλά και τη ζωή των πολιτών. Δεν υπάρχει καλύτερη στιγµή από
τώρα, για να προχωρήσουµε όλοι µαζί µε σταθερότητα και απο-
φασιστικότητα. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ο κ. Καζα-
µίας από την Πλεύση Ελευθερίας έχει τον λόγο για έξι λεπτά και
µετά θα ξεκινήσουµε αντίστροφα τους εισηγητές. 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Θα ήθελα εκ των προτέρων να ζητήσω λίγη ανοχή ή τον χρόνο

της δευτερολογίας µου. Θα ήθελα την ίδια ανοχή που δώσατε
και στον κ. Λαζαρίδη, αν γίνεται. 

Ξεκινώ µε την επικείµενη και πολυσυζητηµένη συνεδρίαση που
θα έχει η προανακριτική επιτροπή αύριο το πρωί στις 10.00’ για
να συζητήσει τις ευθύνες του πρώην Υφυπουργού παρά τω Πρω-
θυπουργώ -να το υπογραµµίζουµε αυτό- του κ. Τριαντόπουλου
σχετικά µε το µπάζωµα του τόπου του εγκλήµατος στα Τέµπη. Η
Πλεύση Ελευθερίας θεωρεί ότι είναι αντισυνταγµατικό και αντι-
κοινοβουλευτικό, δηλαδή παραβιάζει τον Κανονισµό της Βουλής,
το να παρακαµφθεί η προανακριτική επιτροπή µε τα τεχνάσµατα
που σκαρφίζεται εδώ και βδοµάδες τώρα η Κυβέρνηση και η πα-
ράταξη της Νέας Δηµοκρατίας. 

Ήµουν σήµερα το µεσηµέρι στη Διάσκεψη των Προέδρων και
άκουσα την κ. Μπακογιάννη να λέει ότι είναι στην ευχέρεια της
Πλειοψηφίας στην επιτροπή να επιλέξει να την παρακάµψει και
µε τον τρόπο αυτό να οδηγήσει τον κ. Τριαντόπουλου στο Δικα-
στικό Συµβούλιο, στον λεγόµενο φυσικό του δικαστή. Στη Διά-
σκεψη των Προέδρων η Πλεύση Ελευθερίας, η κ. Κωνσταντο-
πούλου και εγώ, ζητήσαµε να παρέµβει και ο Πρόεδρος της Βου-
λής για να αποτρέψει αυτή τη διαδικασία. Και εγώ έθεσα το εξής
ερώτηµα, στο οποίο δεν πήρα καµία απάντηση από τον Πρόεδρο
της Βουλής και το θέτω ξανά εδώ. 

Δεν είµαι νοµικός, αλλά γνωρίζω πώς λειτουργούν οι θεσµοί ή
πώς πρέπει να λειτουργούν οι θεσµοί σε µία κοινοβουλευτική δη-
µοκρατία και το ερώτηµά µου στον κύριο Πρόεδρο της Βουλής
ήταν το εξής: Τον ρώτησα τι θα έκανε αν σε µία άλλη κοινοβου-
λευτική επιτροπή η Πλειοψηφία έκανε χρήση αυτού που η κ. Μπα-
κογιάννη αποκάλεσε το δικαίωµά της να ψηφίσει κατά πλειο-
ψηφία να µην συνεδριάσει αυτή η επιτροπή και στο τέλος να κα-
ταργηθούν οι εργασίες της επιτροπής και να έρθει το εν λόγω
νοµοσχέδιο στην Ολοµέλεια. 
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Το επιχείρηµα της Νέας Δηµοκρατίας είναι ότι αφού ο κ. Τρια-
ντόπουλος στο τέλος θα βρεθεί ενώπιον του φυσικού του δικα-
στή, γιατί να λειτουργήσει η προανακριτική; Με το ίδιο
επιχείρηµα σας ρωτώ κι εσάς: Γιατί δεν καταργούµε όλες τις επι-
τροπές και να φέρνουµε τα νοµοσχέδια απευθείας στην Ολοµέ-
λεια, αφού κι εκεί θα ψηφιστούν; Αυτό δεν αποτελεί -γιατί εµείς
πιστεύουµε ότι αποτελεί- κατάλυση µιας σηµαντικής λειτουργίας
του Ελληνικού Κοινοβουλίου; Και τι προηγούµενο θέτει αυτό,
όσον αφορά τη λειτουργία των υπόλοιπων επιτροπών; 

Σήµερα ο κ. Μαρινάκης, στην ενηµέρωση των συντακτών, είπε
ότι αυτό θέτει ένα καλό προηγούµενο. Εµείς θεωρούµε ότι αυτό
θέτει ένα καταστροφικό προηγούµενο, το να µπορεί η εκάστοτε
πλειοψηφία να αποφασίζει να καταργούνται οι εργασίες µιας κοι-
νοβουλευτικής επιτροπής. Πώς το αιτιολογείτε αυτό; Η Πλει-
οψηφία δεν µπορεί να κάνει ότι θέλει στη λειτουργία της Βουλής,
επειδή έχει την πλειοψηφία. Δεν µπορεί να καταργεί τη λειτουρ-
γία µιας επιτροπής. 

Η δηµοκρατία δεν σηµαίνει ότι η πλειοψηφία κάνει ό,τι θέλει.
Σηµαίνει ότι πρέπει να εφαρµόζεται το Σύνταγµα και ο Κανονι-
σµός της Βουλής. Και αυτά βρίσκονται υπεράνω της βούλησης
της εκάστοτε Πλειοψηφίας και γι’ αυτό υπάρχουν.

Θέτετε ένα πάρα πολύ επικίνδυνο προηγούµενο για το οποίο
ανησυχούµε και βεβαίως συνεχίζεται µε τον τρόπο αυτό η διαδι-
κασία της συγκάλυψης του εγκλήµατος των Τεµπών, διότι µέσα
από την παράκαµψη της προανακριτικής επιτροπής, δεν θέλετε
να ακουστούν αυτά που θα πουν οι µάρτυρες και θέλετε να συ-
νοψίσετε τη διαδικασία ούτως ώστε να µπορείτε να την ελέγξετε
ξανά. Άλλη µία περίπτωση ελέγχου του πώς λειτουργεί η κοινω-
νία, οι πολίτες και οι θεσµοί, οι δηµοκρατικοί θεσµοί. Γιατί εµείς
υπερασπιζόµαστε τους δηµοκρατικούς θεσµούς. Είναι άλλη µία
περίπτωση στην οποία παραβιάζετε τη λειτουργία των δηµοκρα-
τικών θεσµών και µετά παρίσταται και για τους προστάτες των
θεσµών αυτών. 

Έρχοµαι τώρα στα θέµατα της εξωτερικής πολιτικής, τα οποία
είναι σηµαντικά. Αυτά εκ µέρους της Πλεύσης Ελευθερίας, η
οποία κατά τον κ. Λαζαρίδη είναι µονοθεµατική. 

Σήµερα, ο κ. Μητσοτάκης βρίσκεται στο Παρίσι και συµµετέχει
σε µια διάσκεψη τριάντα ενός κρατών για να αποφασίσει την πο-
λιτική των ευρωπαϊκών χωρών απέναντι στον πόλεµο στην Ου-
κρανία. Στο πλαίσιο της διάσκεψης αυτής, αλλά και τις προη-
γούµενες ηµέρες, η Ευρωπαϊκή Ένωση έχει υιοθετήσει την περι-
βόητη Λευκή Βίβλο για την Ευρωπαϊκή Ασφάλεια και Άµυνα, ένα
κείµενο 23 σελίδων, το οποίο προβλέπει µεταξύ άλλων την αυτο-
νόµηση της ευρωπαϊκής άµυνας, ούτως ώστε να µπορεί να αντι-
µετωπίζει κρίσεις στις οποίες δεν συµµετέχουν άλλες ανατολικές
χώρες. Η Λευκή Βίβλος βασίζεται σε µία έκθεση που συνέταξε
τον Οκτώβριο που πέρασε ο πρώην Πρόεδρος της Φινλανδίας ο
κ. Νιινίστο. Και στη Λευκή Βίβλο και στην έκθεση Νιινίστο–κι εί-
χαµε την ευκαιρία να του το πούµε αυτό, όταν ήρθε να παρου-
σιάσει την έκθεσή του εδώ προ ολίγων εβδοµάδων στην Ελληνική
Βουλή- οι εκθέσεις αυτές αναφέρονται διαρκώς στο πρόβληµα
της Ουκρανίας, παρά το γεγονός ότι πρόκειται για σχέδια ευρω-
παϊκής ασφάλειας και άµυνας, που έχουν σκοπό να υπερασπι-
στούν τα σύνορα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Και του θέσαµε το ερώτηµα γιατί υπάρχει στην έκθεση Νιινίστο
πάνω από εκατόν τριάντα φορές αναφορά στη ρωσική εισβολή
στην Ουκρανία, η οποία δεν είναι κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής
Ένωσης και δεν υπάρχει ούτε µία αναφορά στην τουρκική ει-
σβολή στην Κύπρο. Και η Κύπρος είναι κράτος µέλος της Ευρω-
παϊκής Ένωσης. Πώς οι εκθέσεις αυτές υπερασπίζονται τα
σύνορα της Ευρώπης, όταν δεν αναφέρονται στις περιπτώσεις
ξένης κατοχής κρατών µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης; 

Και το ίδιο συµβαίνει και µε τη Λευκή Βίβλο. Πάνω από ογδόντα
φορές αναφέρεται η εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία, που
δεν είναι κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αλλά δεν υπάρ-
χει ούτε µία αναφορά στην τουρκική εισβολή στην Κύπρο. 

Και δεν φτάνει αυτό, η Λευκή Βίβλος για την ευρωπαϊκή ασφά-
λεια και άµυνα, την οποία υποστηρίζει η Κυβέρνηση Μητσοτάκη,
δεν παραλείπει µόνο οποιαδήποτε αναφορά στην Κύπρο, αλλά
µιλάει για την ανάγκη συνεργασίας σε µια ευρωπαϊκή δοµή ασφά-
λειας και άµυνας µε άλλα κράτη που δεν είναι κράτη-µέλη της

Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως είναι η Τουρκία. Και βεβαίως η Τουρ-
κία είναι ένα κράτος το οποίο δεν µοιράζεται κοινούς στόχους µε
τις άλλες χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης όσον αφορά την
ασφάλεια και την άµυνα. 

Και φτάσαµε στο σηµείο ο Πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Λαϊκού
Κόµµατος, ο Γερµανός κ. Βέµπερ, να κάνει δηλώσεις χθες και να
λέει ότι δεν µπορεί η Τουρκία µετά από τη σύλληψη του κ. Ιµά-
µογλου να θεωρείται ένα κράτος το οποίο οµονοεί –γιατί αυτά
λέει η Λευκή Βίβλος- µε τα κράτη-µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης
όσον αφορά την ασφάλεια και την άµυνα και να συµπεριλαµβά-
νεται στα κράτη τα οποία θα πρέπει να ανήκουν στις δοµές της
ευρωπαϊκής άµυνας και ασφάλειας.

Κι ο Έλληνας Πρωθυπουργός δεν είπε απολύτως τίποτα. Απε-
ναντίας δέχεται τη συµµετοχή της Τουρκίας, της Τουρκίας του
Ερντογάν, που φυλακίζει, που συλλαµβάνει τους αντιπάλους του.
Αυτό είναι το αίσχος της εξωτερικής πολιτικής της Κυβέρνησης
Μητσοτάκη. 

Και έρχοµαι τώρα στο Παλαιστινιακό, όπου ανακοινώθηκε προ
ηµερών -και σήµερα τα είπε πάλι ο κ. Μαρινάκης στην ενηµέρωση
των συντακτών- ότι ο Πρωθυπουργός θα παραβρεθεί την Κυ-
ριακή που έρχεται στο Ισραήλ και θα συνοµιλήσει µε τον κ. Νε-
τανιάχου. Ο κ. Νετανιάχου καταζητείται από το Διεθνές Ποινικό
Δικαστήριο. 

Το Διεθνές Ποινικό Δικαστήριο, σας υπενθυµίζω, κύριοι της Συ-
µπολίτευσης και της Κυβέρνησης, ότι τον περασµένο Ιούλιο απο-
φάσισε ότι τα κατεχόµενα εδάφη, η Δυτική Όχθη, η Γάζα, η οποία
πάλι υπόκειται γενοκτονίας, και η Ιερουσαλήµ, ο τόπος στον
οποίο θα πάει ο κ. Μητσοτάκης θα συναντήσει τον κ. Νετανιάχου,
είναι παράνοµα κατεχόµενα εδάφη από το Ισραήλ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Και κλείστε
µε αυτό, κύριε Καζαµία.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Κι όµως, πάει ο κ. Μητσοτάκης στην Ιερουσαλήµ να συναντή-

σει τον κ. Νετανιάχου, γιατί είναι συνένοχος µε το κράτος του Ισ-
ραήλ στη γενοκτονία, πάει να νοµιµοποιήσει τον Νετανιάχου, να
νοµιµοποιήσει την ισραηλινή κατοχή στα παλαιστινιακά εδάφη.
Βεβαίως, και γιατί σηκώνετε τα φρύδια; Ακριβώς αυτό κάνει. Και
µιλάει για στρατηγικό σύµµαχο. 

Σας λέµε για τελευταία φορά ότι η συνενοχή µε αυτά που κάνει
το κράτος του Ισραήλ και στη γενοκτονία στη Γάζα δεν είναι µόνο
ηθικό πρόβληµα, είναι πρώτης τάξεως ηθικό πρόβληµα, αλλά
είναι και ενάντιο στα εθνικά µας συµφέροντα. Δεν µπορούµε να
πρεσβεύουµε την εφαρµογή του Διεθνούς Δικαίου στην Κύπρο
και στο Αιγαίο ως το βασικό εργαλείο για τη δίκαιη επίλυση των
προβληµάτων που έχουµε µε την Τουρκία και την ίδια στιγµή να
παραβιάζουµε κατάφωρα το Διεθνές Δίκαιο όταν πρόκειται για
το Παλαιστινιακό. 

Σταµατώ εδώ, επειδή δεν έχω περισσότερο χρόνο. Οι απόψεις
µας για το νοµοσχέδιο έχουν διατυπωθεί από την εισηγήτριά µας
και στη δευτερολογία της θα επανέλθει σε αυτό. 

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ξεκινούµε

αντίστροφα τώρα. 
Τον λόγο έχει ο κ. Δηµητριάδης από το κόµµα «Σπαρτιάτες»

για τη δευτερολογία του.
ΠΕΤΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το πρωί επιχειρηµατολόγησα

για ποιον λόγο εµείς καταψηφίζουµε το νοµοσχέδιο. Είχαµε πει
πως ναι µεν η ψηφιοποίηση βελτιώνει κατά γράµµα τη ζωή µας,
όµως ενέχει και πάρα πολλούς κινδύνους, τους οποίους το νο-
µοσχέδιο δεν αντιµετωπίζει αποτελεσµατικά, διασφάλιση δεδο-
µένων, ασφάλεια επίσης των συναλλαγών, διαχείριση των δεδο-
µένων –δεν ξέρουµε ποιοι θα τα διαχειρίζονται και πώς- όπως επί-
σης είχα πει ότι δυστυχώς µε τις ρυθµίσεις θα επιβαρυνθεί πάλι
το διοικητικό εφετείο µε προσφυγές και αιτήσεις ακύρωσης, που
για µας προσωπικά δεν πρέπει να γίνει, αλλά πρέπει να υπάρξει
µια διαµεσολάβηση. 

Είχαµε πει επίσης για την εφαρµογή «my street» ότι πολύ φο-
βόµαστε ότι επειδή γίνονται και ανώνυµα καταγγελίες θα έχουµε
πάρα πολλές εκδικητικές καταγγελίες, µε αποτέλεσµα να κατα-
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κλυστούν οι δήµοι από χιλιάδες καταγγελίες που δεν µπορούµε
να εξετάσουµε, και επίσης δεν πρέπει να επαφίεται η εποπτεία
της καταπάτησης των κοινόχρηστων χώρων στους πολίτες, αλλά
θα πρέπει να γίνεται από τις αρµόδιες υπηρεσίες των δήµων, και
όχι οι πολίτες οι ίδιοι να έχουν ευθύνη να καταγγέλλουν κάτι, το
οποίο µπορεί να είναι και ψευδές. 

Χαιρόµαστε που απεσύρθη το άρθρο 27 για το Κτηµατολογικό
Γραφείο Θεσσαλονίκης. Ήταν ένα εξόχως προβληµατικό άρθρο.
Για εµάς προσωπικά, ως δικηγόρος της Θεσσαλονίκης είχα θέσει
την αγωνία µου, διότι η τυχόν συγχώνευση των δύο γραφείων θα
δηµιουργήσει πάρα πολύ µεγάλα προβλήµατα. 

Περιµένουµε να δούµε τη νέα νοµοτεχνική βελτίωση. Θα περι-
µένω από το Υπουργείο να λάβει υπ’ όψιν του τις παρατηρήσεις
που κάναµε. Δεν θα πρέπει, ξέρετε, να δηµιουργήσουµε ένα τε-
ράστιο κτηµατολογικό γραφείο, το οποίο θα έχει µεγάλο πρό-
βληµα χωρικής αρµοδιότητας και θα έχει χιλιάδες εκκρεµότητες.
Ήδη υπάρχουν χιλιάδες εκκρεµότητες, ήδη υπάρχουν µεγάλες
καθυστερήσεις. Μην το χειροτερεύσουµε το θέµα. Πρέπει να γί-
νεται λελογισµένα αυτή η τυχόν συγχώνευση. 

Τώρα θα ήθελα να πω κάτι για την τροπολογία µου. Λοιπόν,
όπως απεδείχθη σήµερα µε αφορµή τη συζήτηση για τον κ.
Τσάφο και τις θέσεις του, απεδείχθη ότι ήταν λάθος η τοποθέ-
τησή του. Γιατί το λέω αυτό εδώ; Όταν, ξέρετε, ένας άνθρωπος
έχει αναλάβει µια δηµόσια θέση, είναι Υφυπουργός, και σε ένα
νευραλγικό πόστο, στην ενέργεια, και στο παρελθόν έχει αναγνω-
ρίσει τα κατεχόµενα ως Τουρκική Δηµοκρατία της Βορείου Κύ-
πρου, είναι λογικό κι αναµενόµενο να υπάρξει µεγάλη αντίδραση. 

Και µάλιστα να πω ότι δεν µε ικανοποίησε η εξήγηση που
έδωσε, λέγοντας ότι το έκανε κι ήταν ένα λάθος διότι παλιά δού-
λευε σε µια αµερικανική εταιρεία. Διότι µε αυτή τη λογική αν
αύριο ή µεθαύριο πάει σε µια εταιρεία τουρκικών συµφερόντων,
τι θα πει, να µοιράσουνε το µισό Αιγαίο στα δύο, έτσι θα πει; Δεν
γίνεται, ξέρετε, οι πεποιθήσεις µας για τα εθνικά θέµατα να ρυθ-
µίζονται από τους εργοδότες. Αυτό είναι για µένα µέγα λάθος.
Δεν µε έπεισε εµένα η εξήγησή του προσωπικά. 

Επίσης να πω ότι φυσικά έχουµε αγωνία όταν ένας άνθρωπος
έχει το Υφυπουργείο Ενέργειας, ένα ζωτικό πόστο, πραγµατικά
θα πρέπει να µας πει αν τα πιστεύει ακόµα ή αν δεν τα πιστεύει.
Γιατί έβγαλε χάρτη στον οποίον η Λέσβος ήταν µε τουρκική ση-
µαία; Είναι σοβαρά αυτά τα ζητήµατα. Πρέπει να απαντηθούν.

Και όσον αφορά για τον πατριωτισµό, να σας πω κάτι; Όταν
κάποιος αναγνωρίζει τα κατεχόµενα, δεν είναι πατριωτισµός
αυτό. Θα χάσουµε και την έννοια των λέξεων. Είναι αντεθνική
θέση. Γι’ αυτό περιµένουµε διευκρινίσεις. Και εκφράζουµε και την
αγωνία µας για το συγκεκριµένο άτοµο, ο οποίος για µένα προ-
σωπικά είναι λάθος που βρίσκεται σε αυτήν τη θέση. Η προσω-
πική µου άποψη είναι αυτή. 

Τώρα για την τροπολογία να πω ότι στο άρθρο 1, το οποίο ρυθ-
µίζει τη λειτουργία της Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης Διαφορών,
στην παράγραφο 2 λοιπόν λέει ότι η εξέταση των αιτήσεων εξώ-
δικης επίλυσης ολοκληρώνεται το αργότερο έως 31η Ιουλίου του
2025 και λίγο πιο κάτω λέει ότι οι αιτήσεις που δεν εξετάστηκαν
µέχρι την 31η Ιουλίου του 2025 θεωρείται ότι απορρίφθηκαν σιω-
πηρά. Ναι, µε ποιο κριτήριο όµως δεν εξετάστηκαν; Λόγω κωλύ-
µατος του προέδρου, των γραµµατέων, των µελών της επιτρο-
πής; Γιατί αν τα µέλη της επιτροπής αµελήσουν να εξετάσουν µια
αίτηση, τι θα γίνει; Θα απορριφθεί σιωπηρώς; Αυτό είναι ιδιαίτερα
προβληµατικό, δεν υπάρχει διευκρίνιση γι’ αυτό το θέµα, σοβαρό
λάθος για µένα, σοβαρό ατόπηµα.

Στο άρθρο 3, απαλλαγή από Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινή-
των, ναι, πράγµατι θα πρέπει να απαλλαγούν και είναι αυτονόητο
ότι θα απαλλαγούν οι πληµµυροπαθείς στη Λάρισα από τον
ΕΝΦΙΑ, οι πυρόπληκτοι στην Εύβοια, οι σεισµοπαθείς επίσης στα
Γρεβενά. 

Θα ήθελα να όµως πω και κάτι, ξέρετε, υπάρχει κι ένα θέµα µε
τους σεισµοπαθείς στο Αρκαλοχώρι Κρήτης. Πρόσφατα, πριν
από λίγες µέρες, βρέθηκαν δηµοσιεύµατα τα οποία οι ίδιοι κά-
τοικοι κατήγγειλαν, οι σεισµοπαθείς, ότι τους έρχονται ειδοποι-
ητήρια ΕΝΦΙΑ, παρ’ ότι είναι σεισµοπαθείς. Έχω κάνει και ερώ-
τηση σήµερα. Περιµένω µια απάντηση, ξέρετε, γι’ αυτό το ζή-
τηµα. 

Είναι ωραίο να απαλλάσσουµε από τον ΕΝΦΙΑ, αλλά πρέπει να
τον απαλλάσσουµε από όλους. Και φυσικά είναι αυτονόητο να
απαλλάσσονται. Δεν µπορεί να ζητάµε από πληµµυροπαθείς και
σεισµοπαθείς να πληρώσουν ΕΝΦΙΑ, έλεος. 

Τώρα, για τα άρθρα 4, 5 και 6, για τις κυρώσεις µη συµµόρφω-
σης σε απαιτήσεις εγκατάστασης συστηµάτων τηλεποπτείας και
τηλεδιαχείρησης στους σταθµούς ανανεώσιµων πηγών ενέρ-
γειας, να πω ότι πρώτον εµείς βλέπουµε εδώ πέρα ότι επιβάλλο-
νται πάλι κυρώσεις σε όσους εγκαθιστούν σταθµούς ανανεώ-
σιµων πηγών ενέργειας. Εµείς είχαµε πει µάλιστα για τις ΑΠΕ ότι
θέλουµε µια λελογισµένη χρήση, όχι κατάχρηση, όχι να βλέπουµε
φωτοβολταϊκά σε καλλιεργήσιµες εκτάσεις και όχι επίσης να βλέ-
πουµε αλόγιστη χρήση ανεµογεννητριών. Αυτά έπρεπε να είναι
πάρα πολύ σηµαντικά. 

Σε γενικές γραµµές εµείς δεν υπερψηφίζουµε την τροπολογία.
Έχει προβληµατικά άρθρα. 

Και θέλω να πω για ακόµα µια φορά «µεγάλη προσοχή» στην
Κυβέρνηση, όταν διορίζει συγκεκριµένα άτοµα. Να προσέχει
πολύ τις θέσεις τους, όχι µόνο τα βιογραφικά, διότι, όπως είδαµε,
σήµερα έγιναν πάρα πολλές παρεξηγήσεις.

Ευχαριστώ πάρα πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο

έχει η κ. Καραγεωργοπούλου.
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, θα µιλήσω

από τη θέση µου.
Καταψηφίζουµε το νοµοσχέδιο, κύριε Πρόεδρε. Δεν θεωρούµε

ανεκτό να ορίζει η εκτελεστική εξουσία, η Κυβέρνησή σας τον
εαυτό σας διαχειριστή των δεδοµένων, µία κυβέρνηση παρακο-
λουθητών και παρακολουθούµενων.

Φέρνετε τροπολογίες λίγο πριν τα µεσάνυχτα, µε πολλά
άρθρα, πολυσέλιδες. Είναι αδύνατον κανείς να τις παρακολου-
θήσει σε όλη την ουσία και το εύρος του νοήµατος, αλλά αυτό
που διαχωρίζουµε σίγουρα είναι η προσπάθειά σας να νοµοθε-
τήσετε εµβαλωµατικά, πρόχειρα, να προσποιηθείτε για ευαίσθη-
τους τοµείς, όπως αυτόν της υγείας, ότι τακτοποιείτε πράγµατα,
ενώ στην πραγµατικότητα εµπαίζετε τους εργαζόµενους µε πα-
ρατάσεις συµβάσεων κρατώντας τους οµήρους σε καθεστώς
προσωρινής κατάστασης. 

Η όλη πρόχειρη νοµοθέτηση αποδείχθηκε εξάλλου µε τη δια-
γραφή τελικά του άρθρου 27, για το οποίο ανακοινώσατε ότι θα
το βελτιώσετε στο πλαίσιο της τελευταίας επιτροπής. Αποτελεί
τελικά βελτίωση η διαγραφή του ή κάτι άλλο θέλετε να πείτε αφή-
νοντας αποσιωπητικά; Κατ’ αρχάς, η διαγραφή µε νοµοτεχνική
βελτίωση αποδεικνύει ότι λάβατε υπ’ όψιν σας τη σφοδρή κριτική
που σας ασκήσαµε η Πλεύση Ελευθερίας στο πλαίσιο συζήτησης
του νοµοσχεδίου χθες στις συνεδριάσεις της επιτροπής. Κατά
δεύτερο λόγο, λάβετε υπ’ όψιν σας ότι, όταν ένα άρθρο το εισά-
γετε µε κατάθεση του νοµοσχεδίου την τελευταία στιγµή χωρίς
προηγούµενη διαβούλευση, έχετε στερήσει το δικαίωµα από
όλους τους εµπλεκόµενους φορείς να τοποθετηθούν, αιφνιδιά-
ζοντας την κοινωνία. Και αυτό κατέστη πλέον σαφές. Θέλουµε να
πιστεύουµε ότι δεν είναι ανεκτό. 

Αυτό που θέλουµε, ωστόσο, να δεσµευτείτε είναι ότι σε σχέση
µε το θέµα του Κτηµατολογικού Γραφείου Θεσσαλονίκης δεν θα
προβείτε σε καµία νέα νοµοθέτηση -και φανταζόµαστε, υπό τύπο
τροπολογίας που θα έρθει λίγο πριν τα µεσάνυχτα στο πλαίσιο
συζήτησης άσχετου νοµοσχεδίου, γιατί έτσι πράττετε και λει-
τουργείτε- εάν δεν επιλυθούν προβλήµατα που αφορούν στις κα-
ταχωρήσεις πράξεων στο σχετικό Κτηµατολογικό Γραφείο
Θεσσαλονίκης µε τις τεράστιες καθυστερήσεις, εάν δεν επιλυ-
θούν ζητήµατα υποστελέχωσης των κτηµατολογικών γραφείων
τόσο της Θεσσαλονίκης όσο και της Κεντρικής Μακεδονίας και
αν δεν ξεκινήσουµε αµέσως µια ουσιαστική συζήτηση για όλο το
χάος στην κτηµατογράφηση που η δική σας Κυβέρνηση έχει απο-
φασίσει και υλοποιεί αυτήν τη στιγµή. Τα τεράστια προβλήµατα
στην κτηµατογράφηση δεν επιλύονται µε αποσπασµατικές δια-
τάξεις, δεν επιλύονται ούτε µε διαγραφές ούτε µε καταργήσεις. 

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο

έχει ο κ. Ρούντας.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΡΟΥΝΤΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
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Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα είδαµε
µία Κυβέρνηση χωρίς πρωτότυπη νοµοθετική πρωτοβουλία,
αφού υπακούει πλήρως στην «Ατζέντα 2030», η οποία ισοπεδώνει
τους λαούς και τα έθνη. 

Είδαµε µια Κυβέρνηση χωρίς καθόλου αξιολόγηση των δηµό-
σιων πολιτικών της, µια Κυβέρνηση δυστοκίας και ψηφιακού ολο-
κληρωτισµού, η οποία αργά τη νύχτα, στις 23.30’ φέρνει τροπο-
λογίες για τον προσωπικό αριθµό. Και φυσικά, δεν µας κάνει
εντύπωση αυτή η νυχτερινή νοµοθετική συµπεριφορά της Κυβέρ-
νησης, γιατί αυτό είναι δείγµα και ξεκάθαρη απόδειξη και της
κακής νοµοθέτησης, την οποία έχει ως συνήθεια, και της ελλειµ-
µατικής δηµοκρατίας. 

Είδαµε µια Κυβέρνηση η οποία έχει Υφυπουργό τον κ. Τσάφο,
ο οποίος δηλώνει ότι η Λέσβος είναι τουρκική και ότι τα κατεχό-
µενα εδάφη είναι Τουρκική Δηµοκρατία της Βόρειας Κύπρου. Και
καλά ο Πρωθυπουργός δεν ενδιαφέρεται. Οι υπόλοιποι Υπουρ-
γοί, τα υπόλοιπα στελέχη, οι υπόλοιποι Βουλευτές της Κυβέρνη-
σης γιατί δεν αντιδράτε; 

ΝΟΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ: Έχει απαντηθεί.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΡΟΥΝΤΑΣ: Παρ’ όλα αυτά, θα έπρεπε να φωνά-

ζετε. Και µη µας λέτε περί ανθρωποφαγίας. Αλλά ξέχασα, προ-
φανώς στην Κυβέρνηση υπερασπίζεστε τον νέο πατριωτισµό ο
οποίος σας αναγκάζει να κάνετε υποκλίσεις στον Ερντογάν. 

Και θα ήθελα να κάνω και µια αναφορά, γιατί αναφέρθηκε και
ο κ. Μπάρκας, ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ σε
εµάς στη Νίκη. Μας εγκάλεσε, γιατί δεν ψηφίσαµε, λέει, τον γάµο
ΛΟΑΤΚΙ. Θα ήθελα, λοιπόν, να σας πω ότι για εµάς είναι τιµή που
δεν ψηφίσαµε τον γάµο ΛΟΑΤΚΙ. Για εσάς, όµως, στον ΣΥΡΙΖΑ
είναι ντροπή, γιατί ψηφίσατε τον γάµο ΛΟΑΤΚΙ, ψηφίσατε τα µνη-
µόνια, ξεπουλήσατε τη Μακεδονία και στηρίξατε την υποχρεωτι-
κότητα των εµβολίων. Είστε ακριβώς πανοµοιότυποι µε τη Νέα
Δηµοκρατία. Από εδώ, λοιπόν, η ροζ Νέα Δηµοκρατία και ο γα-
λάζιος ΣΥΡΙΖΑ. Θα ήθελα πραγµατικά να µου εξηγήσετε πώς θα
το ερµηνεύσετε αυτό στους ψηφοφόρους σας στις επόµενες
εκλογές. 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο

έχει ο κ. Ηλιόπουλος.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΝΑΣΟΣ) ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάµε σήµερα ένα νοµοσχέ-

διο που, όπως είπαµε, σχετίζεται µε τη διαχείριση δεδοµένων,
αλλά µε τη διαχείριση δεδοµένων µε όρους αγοράς, µε τον
τρόπο που έχει γίνει και το έχουµε δει και µε άλλες στιγµές και
µε έναν τρόπο που θα πω ότι εγγράφεται σε µια παγκόσµια
στροφή, αυτό που πολλοί πανηγυρίζουν λέγοντας τραµπισµός. 

Μην ξεχνάµε τη σχέση της νέας αµερικανικής διοίκησης µε
όλους τους ολιγάρχες που διαχειρίζονται πληροφορίες, δεδο-
µένα και κοινωνικές πλατφόρµες. Και µην ξεχνάµε τις σχέσεις του
Τραµπ µε την Cambridge Analytical και το σκάνδαλο το οποίο είχε
υπάρξει εκείνη την περίοδο. 

Ξέρετε, όµως, ο τραµπισµός που ακολουθείτε και υλοποιείτε
και εσείς ως κυβερνητικό πλαίσιο µε διάφορες ταχύτητες έχει
πολλές άκρες. Μία από αυτές είναι και η επίσκεψη και η συνά-
ντηση που θα κάνει ο κ. Μητσοτάκης µε τον Νετανιάχου, µε έναν
άνθρωπο ο οποίος αυτή τη στιγµή έχει εναντίον του ένταλµα από
το Διεθνές Ποινικό Δικαστήριο. Το γεγονός ότι θεωρείτε ότι το
Διεθνές Δίκαιο είναι αλά καρτ –δηλαδή, είναι διαφορετικό το Διε-
θνές Δίκαιο στην Παλαιστίνη, διαφορετικό το Διεθνές Δίκαιο στην
Ουκρανία, διαφορετικό το Διεθνές Δίκαιο στην Κύπρο- δείχνει και
την υποκρισία αυτής της Κυβέρνησης. Και πραγµατικά, αναρω-
τιέµαι πώς µια Κυβέρνηση, η οποία µπορεί µε τόσο µεγάλη ευ-
κολία να στηρίζει πρακτικά τη γενοκτονία και την κατοχή, µπορεί
µετά να µιλήσει για τα δικαιώµατα του κυπριακού λαού και να µι-
λήσει για µια ελεύθερη Κύπρο χωρίς κατοχή. 

Ξέρετε, όµως, υπάρχει και άλλο ένα ζήτηµα το οποίο µε έναν
τρόπο παράξενο λίγο κουµπώνει όλες αυτές τις υποθέσεις. Πριν
από λίγο ήµουν σε µια συγκέντρωση έξω από την Εθνική Πινακο-
θήκη, σε µία σηµαντική συγκέντρωση κατά τη γνώµη µας, µια συ-
γκέντρωση πολιτών οι οποίοι διεκδικούν να µην υπάρχει η
λογοκρισία, να µην υπάρχει ο ακροδεξιός σκοταδισµός και φό-

βος. Διεκδικούν να επιστρέψουν τα βλάσφηµα έργα του Χριστό-
φορου Κατσαδιώτη. Θα ήταν πολύ καλύτερο, αν ήταν περισσό-
τερες αντιπροσωπείες από Κοινοβουλευτικές Οµάδες. Δεν
πειράζει, όµως. Έτσι τα έφερε η ζωή.

Κύριε Παπαστεργίου, ξέρω ότι είστε ένας άνθρωπος ο οποίος
έχετε δώσει τέτοιες συγκρούσεις για τέτοια ζητήµατα. Θυµάµαι,
όταν είχε γίνει ιστορία, τον καιρό που ήσασταν δήµαρχος, µε την
προσφυγοπούλα κούκλα Αµάλ από τη Συρία, τι είχατε κάνει στα
Τρίκαλα και σας τιµάει αυτό, όταν άλλοι συνάδελφοί σας σε
άλλες πόλεις µαζί µε ιεράρχες κάνανε κινητοποιήσεις, για να µη
γίνει αυτή η δράση αφύπνισης για τα ζητήµατα του προσφυγικού
ξεριζωµού από τη Συρία. Δυστυχώς, όµως, σήµερα παρά την πο-
ρεία σας ανήκετε σε ένα σχήµα στο οποίο τον τόνο τον δίνει µια
καθαρή ακροδεξιά στροφή. 

Και αναφέροµαι και στην κ. Μενδώνη, την οποία είδαµε χθες
µε πολύ µεγάλη ευκολία να κάνει τσαµπουκάδες. Η κ. Μενδώνη,
όταν θέλει, µπορεί να κάνει τσαµπουκάδες. Δεν µπορεί να τους
κάνει βέβαια στη Βουλή. Η κ. Μενδώνη ποτέ δεν µιλάει όταν
έχουν ακόµα δικαίωµα ερώτησης ή παρέµβασης οι υπόλοιποι
Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι. Φροντίζει πάντα σαν καλός γυ-
µνασιάρχης του ’50 να κλείνει τη συζήτηση χωρίς αντίλογο.

Νοµίζω, επίσης, ότι είναι ντροπή να έχουµε έναν Υπουργό Πο-
λιτισµού ο οποίος δεν µπορεί να σταθεί ούτε σε ένα πάνελ σε µια
δηµόσια συζήτηση. Δεν υπάρχει, γιατί η κ. Μενδώνη ανήκει σε
αυτήν την κατηγορία πολιτικού προσωπικού, όπως και ο κ. Τσά-
φος –θα έρθω σε αυτό-, αυτό που λέµε «υπάλληλοι». Οι υπάλλη-
λοι είναι εκεί για να κάνουν µια συγκεκριµένη δουλειά και εκεί
τελειώνει η ιστορία. 

Λοιπόν, είδαµε την κ. Μενδώνη να κάνει πολύ µεγάλους τσα-
µπουκάδες on camera σε µία προϊσταµένη αρχαιοτήτων, αλλά
δεν είδαµε να υπερασπίζεται ως Υπουργός Πολιτισµού την ελευ-
θερία του λόγου, δεν είδαµε να υπερασπίζεται -και αυτό αναφέ-
ρεται συνολικά στην Κυβέρνηση και στην κυβερνητική Πλειο-
ψηφία- το δικαίωµα των καλλιτεχνών να έχουν την πρόσβαση που
πρέπει να έχουν στο κοινό τους. Στην πραγµατικότητα αυτό το
οποίο υπάρχει αυτήν τη στιγµή στην Εθνική Πινακοθήκη είναι µία
ήττα της ελευθερίας της τέχνης, της ελευθερίας της έκφρασης,
της ελευθερίας συνολικά. Σας το έχουµε ξαναπεί. Το πρόβληµα
δεν είναι η Νίκη. Το πρόβληµα είναι η Κυβέρνηση. Η Νίκη βαράει
παλαµάκια κι εσείς χορεύετε. Το ίδιο έκανε και µε το έργο για τη
γυναικοκτονία της Γεωργίας Λαλέ και πήγε κατευθείαν ο κ. Γε-
ραπετρίτης να τα µαζέψει. 

Τελευταία φράση για τον κ. Τσάφο, που κατανοώ ότι και αυτός
ανήκει στην κατηγορία του υπαλλήλου. Ξέρετε, ίσως το χειρό-
τερο δεν είναι η ανάρτηση που είχε κάνει. Ίσως το χειρότερο
είναι ο τρόπος µε τον οποίο το δικαιολόγησε, ότι «να, τότε δού-
λευα για κάποιες εταιρείες, δεν δούλευα για την Ελληνική Κυβέρ-
νηση, τώρα δουλεύω για την Ελληνική Κυβέρνηση». Δηλαδή
πραγµατικά θα έπρεπε κάποιος δικός σας άνθρωπος, αφού τον
βάλατε εκεί που τον βάλατε, τουλάχιστον να τον είχατε συµβου-
λέψει να έχει µια καλύτερη δικαιολογία από το «υπάλληλος
ήµουν, υπάλληλος είµαι, πάντα ό,τι λέει το αφεντικό λέω κι εγώ».

Ποιο είναι, όµως, το χαρακτηριστικότερο από αυτά που είπε ο
κ. Τσάφος; Ότι ήρθε εδώ γιατί θέλει να βοηθήσει για την ενερ-
γειακή πολιτική, γιατί κάνετε πολλά πράγµατα στην ενεργειακή
πολιτική και είµαστε πολύ καλά. Θυµάστε πόσο ήταν η τιµή της
µεγαβατώρας το καλοκαίρι του 2019; Ήταν στα 45 ευρώ. Με
εσάς η τιµή της µεγαβατώρας είχε φτάσει ακόµα και τα 900
ευρώ. Αυτή είναι η καλή ενεργειακή πολιτική που ακολουθείτε.
Οι εταιρείες ενέργειας έχουν εργαστεί ακόµα και µε 600% περι-
θώριο κέρδους. 

Και κλείνω για τον κ. Τσάφο και αυτά που µας είπε, ότι είναι
φανερό ότι είναι ένας άνθρωπος που ανήκει σε αυτό που λέµε
«λόµπι των εξορύξεων», σε αυτήν τη γραµµή και του Τραµπ «εξο-
ρύξτε, εξορύξτε, εξορύξτε». Σε αυτό το πλαίσιο σπάµε τη συναί-
νεση που υπάρχει ότι περίπου η χώρα θα σωθεί από τις εξο-
ρύξεις. Όχι, οι εξορύξεις δεν είναι λύση. Δεν πρέπει να γίνουν
εξορύξεις ούτε στο Αιγαίο ούτε στο Ιόνιο για µια σειρά από λό-
γους, και περιβαλλοντικούς και οικολογικούς, που είναι πάρα
πολύ κρίσιµοι και νοµίζουµε ότι για άλλη µια φορά βρίσκεστε σε
µία πολύ επικίνδυνη γραµµή και στο συγκεκριµένο ζήτηµα. 
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Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο

έχει ο κ. Γραµµένος.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, δεν θα ήθελα να δευτερολογήσω, αλλά ανα-

γκαστήκαµε µε την τροπολογία που φέρατε. Να ξεκαθαρίσουµε
ότι το έχετε κάνει σύστηµα αυτό. Το κάνετε συχνά και το έχουµε
ξαναπεί και από τις επιτροπές. Έχουν συµφωνήσει σχεδόν η πλει-
οψηφία των συναδέλφων ότι δεν θα πρέπει τη νύχτα να φέρνετε
τροπολογίες µε τέτοιον τρόπο ούτως ώστε να µπορέσετε να τις
περνάτε. Η τροπολογία περιέχει πληθώρα άρθρων και µας ανα-
γκάζετε να ψηφίσουµε µε µία ψήφο όλα αυτά τα άρθρα. Προσπα-
θείτε δολίως να µας παρασύρετε σε µία τέτοια, αν θέλετε,
διαδικασία ούτως ώστε να ψηφίσουµε αρνητικά κάποια από τα
άρθρα, ενώ θα µπορούσαµε αυτά τα άρθρα να τα ψηφίσουµε,
γιατί µπορούν να είναι στη σωστή κατεύθυνση. Το κάνετε τεχνη-
έντως για να µας εκθέσετε στα µάτια της ελληνικής κοινωνίας,
επικοινωνιακά βέβαια, µετά από την ψήφιση. 

Φέρνετε µεν µια ευνοϊκή ρύθµιση για απαλλαγή ΕΝΦΙΑ σε πλη-
γείσες περιοχές, την οποία και θέλουµε να στηρίξουµε, καθώς
είµαστε υπέρ της κατάργησης του ΕΝΦΙΑ, πολλώ δε µάλλον στις
πληγείσες περιοχές, όπου εκεί οι άνθρωποι υποφέρουν µέχρι και
σήµερα, µετά από χρόνια, γιατί εσείς δεν φροντίσατε να αποκα-
ταστήσετε εκεί όλες αυτές τις ζηµιές που έχουν προκληθεί και
να δώσετε µια ενίσχυση τέτοια για να µπορέσουν οι άνθρωποι
αυτοί να ανακουφιστούν, οικονοµικά κυρίως.

Πλην, όµως, ταυτόχρονα βάζετε και θέµατα για ανανεώσιµες
πηγές ενέργειας, τις λεγόµενες ΑΠΕ, για να εξυπηρετήσετε,
όπως άλλωστε κάνετε σε δεκάδες άλλα νοµοσχέδια που φέρνετε
εδώ µέσα, τους φίλους σας επιχειρηµατίες ολιγάρχες, µε τους
οποίους καθηµερινά συνδιαλέγεστε, συντρώτε και φωτογραφί-
ζεστε.

Επίσης, φέρνετε ρυθµίσεις για διαφορές µεταξύ διαχειριστή
και κατόχων, για τις οποίες περιµένετε εµείς να συναινέσουµε.
Όχι. Φυσικά και όχι. Δεν θα το κάνουµε αυτό, κύριε Υπουργέ. Και
δεν είναι η πρώτη φορά που το κάνετε. Το κάνετε κατ’ εξακολού-
θηση. Γίνεται κατ’ εξακολούθηση και θεωρούµε ότι το κάνετε και
τεχνηέντως, να καταφέρετε στο τέλος να αναµιγνύετε όλες τις
φιλολαϊκές διατάξεις µε άρθρα υπέρ ποιων; Να µας εξηγήσετε.
Των ολιγαρχών; Παγιδεύετε έτσι την Αντιπολίτευση µε µία ψήφο. 

Κλείνοντας, θα πρέπει να επισηµάνουµε πως µετά από εισή-
γηση της Ελληνικής Λύσης -να, κύριε Υπουργέ, και κάτι θετικό,
να το πούµε και το θετικό- αποσύρατε το άρθρο 27 που προ-
έβλεπε την κατάργηση του Κτηµατολογικού Γραφείου στη Θεσ-
σαλονίκη και πολύ καλά κάνατε. Μια διάταξη που, όπως σας
είχαµε υποδείξει στην τροπολογία µας, κύριε Υπουργέ, θα δηµι-
ουργούσε περισσότερα προβλήµατα απ’ όσα επιχειρούσε η συ-
γκεκριµένη διάταξη να λύσει. Έστω και για ένα άρθρο σάς
καλωσορίζουµε στη γραµµή της Ελληνικής Λύσης που αποσκοπεί
πού αλλού; Στη διευκόλυνση της καθηµερινότητας του Έλληνα
πολίτη. 

Σας ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο

έχει η κ. Κτενά από το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας. 
ΑΦΡΟΔΙΤΗ ΚΤΕΝΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θα ξεκινήσω κι εγώ από τις τροπολογίες. Κύριε Υπουργέ,

απευθύνοµαι σε εσάς ως εκπρόσωπο της Κυβέρνησης. Έχω µια
απορία. Φέρατε δύο τροπολογίες η µία µε έξι άρθρα, η άλλη µε
πέντε, όλα τα άρθρα άσχετα µεταξύ τους το ένα µε το άλλο. Γιατί
δεν φέρατε µία µε έντεκα άρθρα; Ποια θα ήταν η διαφορά; Γιατί
είµαι και σχετικά νέα στο Κοινοβούλιο, οπότε δεν καταλαβαίνω
τη λογική, εκτός κι αν είναι όντως αυτό που λένε άλλοι Βουλευτές
ότι το κάνετε για να µην ψηφίζουµε, να µην µπορούµε να ψηφί-
ζουµε άρθρα τα οποία ευεργετούν συγκεκριµένες οµάδες συ-
µπολιτών µας. Αν αυτός είναι ο λόγος, πρόκειται για παλαιο-
κοµµατική πρακτική χαµηλοτάτου επιπέδου.

Τώρα, επί των άρθρων των τροπολογιών, το άρθρο 1 της 338
είναι ένα άρθρο πραγµατικά συνονθύλευµα µε έναν γενικό τίτλο
«Παράταση προθεσµιών και συµβάσεων», όπου είναι άλλα αντ’
άλλων. Υπάρχουν πραγµατικές ανάγκες εργαζοµένων. Λέτε στις
αιτιολογικές εκθέσεις για την τραγική κατάσταση, παραδέχεστε

ότι είναι σε τραγική κατάσταση η στελέχωση του ΕΣΥ και ότι χρει-
άζεται ενίσχυση. Το κάνετε µε τον τρόπο που το κάνετε, παρα-
τείνετε συµβάσεις και την ίδια στιγµή θέλετε να περάσετε διά-
ταξη για υπέρβαση ωραρίου στους γιατρούς, για πλαφόν αποζη-
µίωσης των υπερωριών, πραγµατικά αντιδραστικές, αντιλαϊκές
διατάξεις, για να συνεχίζετε να ταΐζετε µε φρέσκο χρήµα τους
ιδιώτες της υγείας. Και όλα αυτά, την ίδια στιγµή που παραδέχε-
στε ότι υπάρχουν προβλήµατα µε τις συµβάσεις του προσωπικού
στα προαναχωρησιακά κέντρα.

Επίσης, υπάρχει µεγάλο πρόβληµα µε το «Βοήθεια στο Σπίτι»,
το οποίο επισηµαίνετε ότι έχετε ήδη αργήσει. Λέτε οι ίδιοι ότι
είναι πολύ αργά, ότι είναι επείγον να γίνει αυτό το πράγµα. Γιατί
το αφήσατε την τελευταία στιγµή; Ποιος κυβερνούσε µέχρι τώρα;
Δεν κυβερνούσατε εσείς; Γιατί έπρεπε να φέρετε σε µια τροπο-
λογία µεσάνυχτα ένα τόσο σηµαντικό άρθρο; Και αυτό το άρθρο
βρίσκεται µαζί µε ένα άρθρο το οποίο ουσιαστικά ανοίγει δρό-
µους -για να είµαι επιεικής- για να ιδιωτικοποιήσετε τις πολεοδο-
µίες, γιατί ανατρέπει το άρθρο 2 αυτής της τροπολογίας τις
εργασιακές σχέσεις των µηχανικών του Δηµοσίου. Είναι απαρά-
δεκτο αυτό το άρθρο, όπως είναι και αυτό για τα µέτρα πυρο-
προστασίας. Είµαστε στον Μάρτιο και φέρνετε µέτρα απο-
σπασµατικά και µε τη λογική ότι είναι θέµα γεωγραφικών ορίων.
Μα, δεν γνωρίζει από όρια η φωτιά. Δείχνει ότι δεν έχει γίνει και
τίποτα στους δήµους µέχρι τώρα. 

Πάµε τώρα στην άλλη τροπολογία, την 337. Εδώ είναι το σο-
βαρότατο άρθρο της απαλλαγής του ΕΝΦΙΑ στις πληγείσες πε-
ριοχές. Εδώ πέρα εµείς επανειληµµένα έχουµε ζητήσει κατάρ-
γηση, όχι παράταση της απαλλαγής, αλλά κατάργηση του ΕΝΦΙΑ
σε όλες τις λαϊκές ιδιοκτησίες και όχι µόνο στις πληγείσες περιο-
χές. Προφανώς δεν θα κοντράρουµε ένα τέτοιο άρθρο. 

Το φέρνετε σε µία τροπολογία αυτό το τόσο σοβαρό άρθρο,
όπου, µεταξύ άλλων φέρνετε τροπολογία για τη λειτουργία της
Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης Φορολογικών Διαφορών. Και τι
λέτε; Λέτε ότι οι αιτήσεις που δεν εξετάστηκαν µέχρι την 31η Ιου-
λίου, όπου µε δική σας ευθύνη, µε κυβερνητική ευθύνη δεν λει-
τουργούσε το σύστηµα, θα απορριφθούν σιωπηρά. Αυτό είναι
απαράδεκτο.

Επίσης, απαράδεκτα είναι και τα άρθρα για τις ΑΠΕ. Ξέρετε, η
πράσινη µετάβαση, όπως έχουν επισηµάνει πολλοί επιστήµονες,
χρόνια τώρα, όπως έχει δείξει και το µπλακ-άουτ της Καλιφόρ-
νιας, τριάντα χρόνια πριν, η πράσινη µετάβαση έχει τεράστιες
προκλήσεις για τα δίκτυα και δεν µπορεί να γίνεται µε τον άναρχο
τρόπο που εσείς χωροθετείτε τις ΑΠΕ, µε µόνο κριτήριο την κερ-
δοφορία των µεγάλων επιχειρηµατικών «αρπαχτικών» της ενέρ-
γειας, που τα πληρώνει ο λαός µας, µέσα από τους δυσβάστα-
χτους λογαριασµούς ενέργειας. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Πραγµατικά, χάρηκα, σήµερα που ακούσαµε από τον Εκπρό-
σωπο του ΠΑΣΟΚ ότι η απελευθέρωση ξεκίνησε επί ΠΑΣΟΚ µε
τον ν.4001/2011, στα πλαίσια του πρώτου µνηµονίου, λίγο πριν
παραδοθεί η κυβέρνηση σε κυβερνήσεις συνεργασίας, µε πρώτη,
αυτή, µεταξύ Νέας Δηµοκρατίας, ΠΑΣΟΚ και ΛΑΟΣ και Πρωθυ-
πουργό τον κ. Παπαδήµο. Προφανώς, θα πούµε «παρών», λόγω
του ότι υπάρχει ο ΕΝΦΙΑ µέσα.

Δεν έχω χρόνο να αναφερθώ πάλι στο νοµοσχέδιο, αλλά θα
πω το εξής: Προφανώς, καταψηφίζουµε και καταψηφίζουµε
χωρίς αστερίσκους, όπως το κάναµε και στην αντίστοιχη συζή-
τηση, για την DGA στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο. Είναι πραγµατικά
υποκρισία να µην αποδέχεται κάποιος το σηµερινό νοµοσχέδιο
µε προφάσεις και την ίδια στιγµή να αποδέχεται την DGA, γιατί
πρόκειται για τη στρατηγική της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο «ψη-
φιακό φακέλωµα» -αυτό είναι ξεκάθαρο- και την ίδια στιγµή οι της
Αντιπολίτευσης βγαίνετε και στα κεραµίδια για τις παρακολου-
θήσεις. Μιλάµε για τη στρατηγική της Ευρωπαϊκής Ένωσης για
την ενιαία αγορά δεδοµένων. Καµία σχέση µε την αξιοποίηση των
δεδοµένων για τους πολίτες, αντίθετα, µιλάµε για την παράδοση
των δεδοµένων των δηµοσίων φορέων στις αδηφάγες δυνάµεις
της αγοράς, όπου ο µόνος νόµος είναι ο νόµος του ισχυρού.

Εδώ θα µου επιτρέψετε να θυµίσω τι είπε ο Καθηγητής Παπα-
δηµητρίου, που είναι σύµβουλος της Κυβέρνησής σας. Είπε χα-
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ρακτηριστικά σε µια Επιτροπή Έρευνας και Τεχνολογίας «τα δε-
δοµένα και τα µάτια σας». Τα δεδοµένα είναι πλούτος του ελλη-
νικού λαού και τον παραδίδετε -όπως και τόσα άλλα- στα µονο-
πώλια. 

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο

τώρα έχει η κ. Τσαπανίδου.
ΠΑΡΘΕΝΑ (ΠΟΠΗ) ΤΣΑΠΑΝΙΔΟΥ: Ευχαριστώ και εγώ, κύριε

Πρόεδρε. 
Κύριε Λαζαρίδη, θα µου επιτρέψετε να σας κοιτάξω και εγώ

στα µάτια, επειδή µε κοιτούσατε όσο µιλούσατε για τον ΣΥΡΙΖΑ.
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Δεν ήταν άλλος, εκτός από εσάς.
ΠΑΡΘΕΝΑ (ΠΟΠΗ) ΤΣΑΠΑΝΙΔΟΥ: Ναι, για τον ΣΥΡΙΖΑ, δεν

το συζητώ. Με άγγιξε, όµως, το θέµα, γιατί αφορούσε το έγκληµα
των Τεµπών.

Θέλω, λοιπόν, να σας πω ότι καταλαβαίνω. Κυνηγάτε τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Έχει κάνει τόσα λάθη, είναι γνωστό τοις πάσι, αυτό. Κυβέρ-
νησε πέντε ολόκληρα χρόνια, σε αντίθεση µε εσάς, που κυβερνή-
σατε µερικές δεκαετίες. 

Πραγµατικά, όµως, στο θέµα της καινούργιας συγκάλυψης,
στο θέµα Τριαντόπουλου και τη νοµική οδό, που αποφάσισε ο
ίδιος να ακολουθήσει -εµείς τη λέµε «συγκάλυψη», εσείς τη λέτε
«γενναία διαδικασία», ας την πούµε έτσι, δεν έχω καµία αντίρ-
ρηση- θέλω να εναποθέσω, προς τα έδρανα αυτής της πλευράς
του Κοινοβουλίου, έναν προβληµατισµό: Aν έχετε την αίσθηση
ότι µέσω αυτής της διαδικασίας και µε αυτήν την κίνηση έχει
επουλωθεί το συλλογικό τραύµα τόσων εκατοµµυρίων πολιτών
που κατέβηκαν σε αυτές τις διαδηλώσεις, οι οποίοι φώναξαν για
δικαίωση, φώναξαν να λάµψει η αλήθεια, να τιµωρηθούν οι ένο-
χοι, να αποδοθούν ευθύνες. Αν νοµίζετε ότι επουλώθηκε αυτό το
τραύµα και αν νοµίζετε επίσης ότι εκτονώνεται και ο θυµός.

Φεύγω από το θέµα αυτό. Πάω σε ένα άλλο τώρα, πιο ευχάρι-
στο και τα λέω και γρήγορα για να προλάβω.

Κύριε Υπουργέ, σας θαύµασα! Σας άκουσα στα ραδιόφωνα,
στις τηλεοράσεις, στις εκποµπές: υπερυπολογιστής «Δαίδαλος»,
µεγάλο έργο, large έργο. Αλλά large και εσείς. Το είχατε προϋπο-
λογίσει 42 εκατοµµύρια. Το είχα διαβάσει -έχω κρατήσει σηµει-
ώσεις- στις 3-1-2024 στο dg.gov, 42 εκατοµµύρια. Σας βγήκε
κοµµατάκι ακριβούτσικο. Και άλλα 17 εκατοµµύρια, λέει, βάλατε.
Ναι, ναι, στη σύµβαση το διαβάσαµε και άλλα 17, σύνολο 50 κάτι.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ (Υπουργός Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης): Το κτίριο είναι 17 εκατοµµύρια.

ΠΑΡΘΕΝΑ (ΠΟΠΗ) ΤΣΑΠΑΝΙΔΟΥ: Το κτίριο 17 εκατοµµύρια;
Δεκαεπτά εκατοµµύρια ολόκληρα, το 40% του κόστους, δηλαδή,
του ίδιου του υπολογιστή. Πού, στις Βερσαλλίες το έχετε στεγά-
σει; Εν πάση περιπτώσει, εύχοµαι να αποδώσει αυτή η δηµιουρ-
γία του υπερυπολογιστή, του «Δαίδαλου» και να δοθεί πραγ-
µατικά πρόσβαση σε όλον τον ερευνητικό κόσµο να µπορέσει να
έρθει ένα αποτέλεσµα σε αυτή τη χώρα και να µην πηγαίνουν στο
«ντούκου» τα δεδοµένα µας, όπως θα τα αξιοποιήσετε.

Είπα «υπολογιστής» και θυµήθηκα τι χρειάζεται για να δουλέ-
ψει ένας υπολογιστής. Microchips. Τα ξέρετε τα microchips. Τι
συνέβη και εννέα χώρες συµµάχησαν, αποφάσισαν να σταµατή-
σουν την εξάρτηση της Ευρώπης από τη νοτιοανατολική Ασία,
αποφάσισαν να φτιάξουν, να αναπτύξουν τη βιοµηχανία ηµιαγω-
γών, τη δηµιουργία βιοµηχανίας ηµιαγωγών στην Ευρώπη; Εννέα
χώρες, µεταξύ των οποίων και η Πολωνία. Μην την ψάξετε τη
χώρα µας. Άφαντη. Τι συνέβη εκεί;

Θυµάµαι ότι στο Υπουργείο Ανάπτυξης, όχι το δικό σας -απλά
εγώ τα λέω δηµόσια εδώ, πείτε το και εσείς, στο ίδιο τραπέζι, το
υπουργικό, κάθεστε-, είχε γίνει ανάθεση της µελέτης για την
εθνική στρατηγική για τους ηµιαγωγούς, η οποία δεν απέδωσε
τίποτα, δεν έγινε τίποτα, δεν κατέληξε πουθενά. Έχω την αί-
σθηση ότι χάνουµε µία ευκαιρία ως χώρα κάτι να παράξουµε, βρε
παιδί µου, κάτι που θα φέρει κατιτίς, θα αλλάξει λίγο και το πα-
ραγωγικό µοντέλο, θα φέρει και έναν πλούτο, θα µας βάλει και
µέσα στην Ευρώπη µε άλλον τρόπο, θα µας αναπτύξει και σε
αυτή την περίφηµη ψηφιακή «Ελλάδα 2.0» κ.λπ.. Αναρωτιέµαι τι
συνέβη. Το ξεχάσατε; Το χάσατε; Δεν σας «παίξανε»; Σας άφη-
σαν στην άκρη; Γιατί το συνηθίζουν λίγο οι Ευρωπαίοι το τελευ-
ταίο διάστηµα αυτό. Ή µήπως γράφατε τροπολογίες; Γιατί σας

βγάζω το καπέλο ειλικρινά, δηλαδή, το πόση δουλειά ρίχνετε, τι
εργατικοί είστε, πώς ξενυχτάτε και γράφετε αυτές τις τροπολο-
γίες! Είστε -το έχω σηµειώσει- τροπολογοπολυγραφότατοι. Είναι
µία λέξη που σας πάει ταµάµ. Δηλαδή, τέτοιες τροπολογίες µες
τη µαύρη νύχτα! Δώδεκα η ώρα, «ντινγκ» η ειδοποίηση, καινούρ-
για τροπολογία! Πού να την καταλάβουµε; Και όσοι δεν είµαστε
δικηγόροι, δηλαδή, ξυπνάµε τον κόσµο: «Την πήρες την τροπο-
λογία; Πες τι λέει;». Ξενυχτάµε, ερχόµαστε εδώ, πού να έχουµε
την ένταση να υπερασπιστούµε τις θέσεις µας;

Τελειώνοντας, θέλω να σας πω ότι το συγκεκριµένο νοµοσχέ-
διο το συζητήσαµε πολύ αναλυτικά. Θα µείνω, όµως, λιγάκι στο
θέµα των τροπολογιών που φέρατε. Θα µείνω, γιατί έχει σηµασία,
γιατί έχετε µια τακτική -σας τα είπαν και τα υπόλοιπα κόµµατα
της Αντιπολίτευσης- να τα φέρνετε όλα µαζί, έτσι ώστε να µας
στριµώχνετε λιγάκι. Δηλαδή και εµείς στη µία από τις δύο τρο-
πολογίες, για παράδειγµα, ενδεικτικά θα πω, γιατί είναι ευνόητο
πού συµφωνούµε, εκεί που ωφελείται ο πολίτης συµφωνούµε.
Πώς θα διαφωνήσουµε στο θέµα αυτό; Στον ΕΝΦΙΑ δηλαδή θα
συµφωνήσουµε. «Πληγείσες περιοχές», τόσο καιρό περιµένουν.
Φυσικά και θα συµφωνούσαµε. Θα συµφωνούσαµε, επίσης και
στην παράταση του παγώµατος του τόκου για την πάγια ρύθµιση
στο ληξιπρόθεσµό που διευκολύνει φυσικά και νοµικά πρόσωπα
ή στο άρθρο 4 και 5.

Βάζετε, όµως, µαζί και τον «διάολο» που κρύβεται στις λεπτο-
µέρειες και µας αναγκάζετε να καθόµαστε και να σας κοιτάµε και
να σας λέµε: «Τι κάνετε;». Ξέρετε αυτή η πάγια τακτική δεν είναι
πάγια τακτική. Δεν πρέπει να κουβαλάτε τις τροπολογίες µε τον
ρυθµό που τις κουβαλάτε συνεχώς στη Βουλή. Είναι εξαιρέσεις
οι τροπολογίες. Δεν αποτελούν την πάγια τακτική.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Κύριε Πρόεδρε, ένα λεπτό και φεύγω. Θέλω µόνο να σας πω
ότι στην τεχνολογία, πράγµατι, τα πάτε καλά. Έχω εντοπίσει έναν
τοµέα που το πάτε άριστα, έναν τοµέα της τεχνολογίας, την ει-
κονική πραγµατικότητα. Με συγχωρείτε, δεν µπορώ να µην το
πω, ζείτε µέσα σε αυτήν. Άκουγα σήµερα τον επικεφαλής του Οι-
κονοµικού Γραφείου του Πρωθυπουργού να λέει ότι οι Έλληνες
όχι µόνο καταναλώνουν περισσότερο, αποταµιεύουν κιόλας.
Αυτό είναι εικονική πραγµατικότητα ή µας κοροϊδεύετε ή δεν κα-
ταλαβαίνετε τον κόσµο. Δεν καταλαβαίνετε, δηλαδή, ότι ο κό-
σµος καταναλώνει λιγότερο. Τώρα θα αρχίσουµε να τρώµε και
λιγότερο ψωµί. Ακριβαίνει. Ξέρετε γιατί: Ενέργεια στα ύψη, δεν
βγαίνουν οι άνθρωποι, θα το ανεβάσουν το ψωµάκι, από 1.20 θα
το πάνε 1.40. Μπορεί να λέω και λίγο. Θα κόψουµε και το ψωµί.
Κόβουν θέρµανση από τα σπίτια τους. Και στα σπίτια τους δεν
είναι µόνοι τους. Είναι µε τις οικογένειες, είναι µε τα παιδιά. Δεν
ξέρω πόσα από τα παιδιά που µας ακούνε τώρα -γειά σας- έχετε
περάσει έναν χειµώνα λίγο πιο κρύο, γιατί δεν είχαµε χρήµατα να
ζεστάνουµε τα σπίτια µας, όπως έπρεπε. Κόβουν από παντού και
εσείς βγαίνετε, ο επικεφαλής του Οικονοµικού Γραφείου του
Πρωθυπουργού και λέει ότι αποταµιεύουµε κιόλας;

Εικονική πραγµατικότητα και καλά θα κάνετε να πατήσετε
εκείνο το κουµπάκι που λέει πάνω «delete» ή «off» να βγείτε, µπας
και καταλάβετε λιγάκι τι βιώνει ο πολίτης σε αυτή τη χώρα.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-

στούµε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι

από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», είκοσι επτά µαθή-
τριες και µαθητές και τέσσερις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 1ο

Δηµοτικό Σχολείο Γιαννιτσών. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 

(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Ο κ. Πάνας έχει τον λόγο.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΑΝΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, ξέρετε, η συζήτηση από ένα σηµείο και µετά -

αυτό το έχουµε ως πάγια τακτική µας- πήρε άλλη τροπή και
έµεινε λιγότερο στο νοµοσχέδιο και περισσότερο στα θέµατα επι-
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καιρότητας, αυτά βέβαια που σε αρκετούς εδώ δίνουν τη δυνα-
τότητα να παίξουν µε αυτό που λέγεται «επικοινωνία», γιατί την
ουσία στην πολιτική φαίνεται να την έχουµε παραµερίσει και
έχουµε βάλει µπροστά την επικοινωνία. 

Αυτό που προσπαθήσαµε εµείς ως παράταξη µέσω αυτού του
νοµοσχεδίου ήταν πραγµατικά να εστιάσουµε σε αυτό που λέγε-
ται ουσία και γι’ αυτό µιλήσαµε από την πρώτη στιγµή για την
ανάγκη η οποία υπάρχει για ψηφιακή πολιτική στη χώρα, για την
εθνική ψηφιακή πολιτική, αλλά καταθέσαµε και ένα συγκεκριµένο
πλαίσιο προτάσεων, το οποίο τον συγκεκριµένο κανονισµό θα τον
βελτίωνε. Αυτό θεωρούσαµε και αυτό θεωρούµε. 

Τον κανονισµό θα τον ψηφίσουµε, κύριε Υπουργέ, αλλά θα σας
το πω για ακόµη µία φορά, γιατί είναι το δεύτερο νοµοσχέδιο στο
οποίο ακολουθούµε ακριβώς την ίδια τακτική να καταθέτουµε κά-
ποιες προτάσεις σε σχέση µε το σχέδιο νόµου. Όλες αυτές οι
επιτροπές που γίνονται, όλες αυτές οι συζητήσεις έχουν µια αξία,
αν πραγµατικά ακούµε και λίγο τις προτάσεις της Αντιπολίτευσης
και προσθέτουµε πράγµατα. 

Δεν είναι όλα νοµοτελειακά. Αντιλαµβάνοµαι ότι το άρθρο 27,
µετά τη γενικότερη κατακραυγή που υπήρξε και από τους φορείς
της Θεσσαλονίκης και από τα κόµµατα της Αντιπολίτευσης, ανα-
γκαστήκατε να το βγάλετε από το νοµοσχέδιο, αλλά εδώ θέσαµε
προτάσεις από την πρώτη επιτροπή µέχρι σήµερα καλύτερης
γραφής του νοµοσχεδίου, αλλά και πιο εύκολης πρακτικής υλο-
ποίησής του σε ό,τι αφορά το κοµµάτι της ψηφιακής πολιτικής
της χώρας. Εκεί µέχρι τώρα δεν είδαµε κάτι, δεν το είδαµε ούτε
στις νοµοτεχνικές βελτιώσεις και αυτό είναι κάτι το οποίο επιζη-
τούµε στον πολιτικό και θεσµικό διάλογο που γίνεται στη Βουλή,
στο επόµενο τουλάχιστον νοµοσχέδιο να τροποποιηθεί. 

Τώρα, όσον αφορά τις τροπολογίες τα έχουµε πει πάρα πολ-
λές φορές από αυτό το Βήµα. Ξέρετε, υπάρχει ένα «εργοστάσιο»
άρθρων το οποίο έρχεται µε διαφορετικές µορφές και διαφορε-
τικά Υπουργεία. Είναι µια εικόνα κακής νοµοθέτησης που πρέπει
να την αλλάξουµε, αλλά αυτό είναι ευθύνη δική σας, όσες φορές
και να το πούµε εδώ.

Θα ήθελα να µείνω σε κάτι το οποίο µου έκανε θετική εντύ-
πωση και πρέπει να το πω. Ξέρετε, είχα παρέµβει κοινοβουλευ-
τικά εδώ και δύο µήνες για τα ζητήµατα που αφορούν τις
υπηρεσίες δόµησης σε όλη τη χώρα αυτήν τη στιγµή και τη µε-
γάλη υποστελέχωση η οποία υπάρχει και βέβαια το είχα κάνει
γιατί και στην περιοχή µου, τη Χαλκιδική, είχαµε µεγάλα θέµατα
που αφορούσαν τις πολεοδοµίες. Έχουµε µεγάλα ζητήµατα
αυτήν τη στιγµή ειδικότερα στις πολεοδοµίες, στις οποίες έχουν
µεγάλα θέµατα κατασκευής, υλοποίησης ΕΣΠΑ, ανάπτυξης γενι-
κότερα και βέβαια δεν φτάνουν οι υπάλληλοι.

Θεωρώ ότι είναι θετικό που από την πλευρά του Υπουργείου
εισακούστηκε και η δική µας φωνή ως Αντιπολίτευση και οι ερω-
τήσεις τις οποίες καταθέσαµε, οι κοινοβουλευτικές παρεµβάσεις
που κάνουµε και πλέον έχουν την ευκαιρία οι δήµοι να πάρουν
νέους υπαλλήλους µε µια διαδικασία η οποία µπορεί να τρέξει
πιο γρήγορα και να λυθεί το συγκεκριµένο πρόβληµα. 

Από εκεί και πέρα, οι κανονισµοί της Ευρωπαϊκής Ένωσης -
πάω πάλι στο νοµοσχέδιο- είναι θετικοί. Απλά πρέπει να τους υλο-
ποιούµε στην ώρα τους και σύµφωνα µε τα δεδοµένα που
υπάρχουν σε κάθε εθνική πολιτική, την οποία έχετε την ευθύνη
εσείς να υλοποιείτε.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλ-

λαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): O κ. Μαρ-

κογιαννάκης έχει τον λόγο.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΜΑΡΚΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε.
Το σηµερινό νοµοσχέδιο, όπως αναδείχθηκε και από τις έως

τώρα συζητήσεις, είναι πολύ χρήσιµο. Η αλήθεια είναι ότι σε κά-
ποιους µπορεί να φάνηκε δύσκολο στην κατανόηση, µε την έν-
νοια ότι είχε πολλούς τεχνικούς όρους και εξειδικευµένους ό-
ρους. Παρ’ όλα αυτά, νοµίζω πως θα συµφωνήσουµε όλοι ότι
είναι ένα πολύ σηµαντικό νοµοσχέδιο. 

Το βασικό κοµµάτι των ρυθµίσεων, το οποίο περιλαµβάνεται
στο πρώτο µέρος και είχε και τη µεγαλύτερη διάρκεια στις συζη-

τήσεις, αφορά στην εφαρµογή της πράξης για τη διακυβέρνηση
δεδοµένων, µια πολύ σηµαντική ρύθµιση σε επίπεδο Ευρωπαϊκής
Ένωσης. Θα τονίσω και πάλι ότι η ρύθµιση εντάσσεται στη συ-
νολικότερη λογική την οποία συντηρεί µε συνέπεια η Ευρωπαϊκή
Ένωση και που όπως είπα και στην πρωτολογία µου, είναι µια
προσέγγιση µοναδική αυτήν τη στιγµή διεθνώς. Αν δει κανείς κα-
νονισµούς και πράξεις, θα διαπιστώσει ότι υπάρχει και διαρκώς
ενισχύεται ένα ολοκληρωµένο πλαίσιο ρυθµίσεων µε άξονες και
την προστασία των πολιτών αλλά και την ανάπτυξη των ωφελειών
µέσα από την ψηφιακή τεχνολογία.

Συνολικά, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε όλη τη συζήτηση
αυτή έγινε σαφές ότι από τα δεδοµένα που έχουν στη διάθεσή
τους οι δηµόσιοι φορείς µπορεί να εξαχθεί πληθώρα γνώσεων
και φυσικά χωρίς να παραβιαστεί ή να κινδυνεύσει ο προστατευό-
µενος χαρακτήρας τους, µια πληθώρα γνώσεων ωφέλιµη για την
υγεία -αναφέρθηκαν συγκεκριµένα παραδείγµατα-, για την καθη-
µερινότητα, ακόµα και για την οικονοµία της Ελλάδας και για
τους πολίτες της.

Όσον αφορά τις τροπολογίες, νοµίζω ότι δόθηκε µια εξήγηση
από τους αρµόδιους Υπουργούς, η οποία ήταν πολύ συγκεκρι-
µένη και σαφής.

Όσο για τη δηµιουργία του Mystreet, είναι µια νέα ηλεκτρονική
εφαρµογή εντοπισµού και καταγγελίας εκ µέρους των πολιτών
για την κατάληψη κοινόχρηστων χώρων που νοµίζω ότι από το
σύνολο και των συναδέλφων κατανοήθηκε πλήρως η χρησιµό-
τητά της.

Θα πω εν τέλει ότι έχουµε µπροστά µας ένα νοµοσχέδιο που
ρυθµίζει µε τον καλύτερο τρόπο µια σειρά από κρίσιµα ζητήµατα
στο ψηφιακό στερέωµα της σύγχρονης εποχής. Το Υπουργείο
Ψηφιακής Διακυβέρνησης έρχεται µε µια σειρά νοµοθετηµάτων
να συνεχίσει την παραγωγή ενός απαιτητικού νοµοθετικού έργου
µε τεχνοκρατική γνώση, αλλά και σαφή πολιτική στοχοθεσία. 

Η υπερψήφισή του θα είναι, κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, µία ακόµα καλή και χρήσιµη προσθήκη στις δοµές
της χώρας µας. 

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε
Υπουργέ, έχετε τον λόγο.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ (Υπουργός Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, στα επόµενα -ελπίζω όχι πολλά-
λεπτά θέλω να εξηγήσω γιατί θεωρώ εξαιρετικά ενδιαφέρον το
νοµοσχέδιο για τα δεδοµένα στην εποχή που η τεχνητή νοηµο-
σύνη έρχεται να αλλάξει τα δεδοµένα. Στην ουσία ερχόµαστε να
ενσωµατώσουµε τον ευρωπαϊκό κανονισµό 868/2022. Όλη αυτή
η κουβέντα γίνεται λίγες ώρες µετά από µια πολύ σηµαντική στι-
γµή χθες το πρωί στο Λαύριο όπου υπογράψαµε τη σύµβαση για
τη δηµιουργία του εθνικού µας υπερυπολογιστή. 

Τι είναι οι υπερυπολογιστές; Πολύ µεγάλα µηχανήµατα που
χρειάζονται, προκειµένου να µπορούµε να «τρέχουµε» σε ευρεία
κλίµακα εφαρµογές τεχνητής νοηµοσύνης. Γιατί πρέπει να «τρέ-
χουµε» εφαρµογές τεχνητής νοηµοσύνης; Διότι πλέον η τεχνο-
λογία µάς πηγαίνει εκεί πέρα. Τι θα γίνει αν δεν έχουµε τέτοια
µηχανήµατα; Απλά θα αναγκαζόµαστε να δανειζόµαστε υπολο-
γιστική ισχύ από ξένα κράτη, άρα και εδώ πέρα να εισάγουµε τε-
χνολογία. Δεν είναι µόνο τα 42 εκατοµµύρια τα οποία χρηµα-
τοδοτούνται από το Ταµείο Ανάκαµψης και την ευρωπαϊκή πρω-
τοβουλία EuroHPC. Είναι και τα 17 εκατοµµύρια τα οποία έρχο-
νται για να ανακατασκευάσουν τα µοναδικά και σπάνιας αρχιτε-
κτονικής και βιοµηχανικής οµορφιάς κτίρια στο Λαύριο, µαζί βέ-
βαια µε τον υπόλοιπο εξοπλισµό.

Θέλω να ευχαριστήσω την κ. Τσαπανίδου, γιατί πραγµατικά
µου δίνει φοβερές «πάσες» -ούτε ο Καρέτσας δεν δίνει τέτοιες-
για να βάλω µερικά «γκολ».

Δεν θα ήθελα να µιλήσω άσχηµα για τον ΣΥΡΙΖΑ. Του χρωστάω
πάρα πολλά, γιατί όταν ήµουν δήµαρχος, από το ’14 και µετά, ο
ΣΥΡΙΖΑ η αλήθεια είναι πως δεν έκανε απολύτως τίποτα για την
ψηφιακή διακυβέρνηση. Τότε, λοιπόν, βρήκαµε εµείς ως δήµος
κενό πεδίο και κάναµε αυτά τα στοιχειώδη, τα οποία φαίνονταν
τότε ως µοναδικά. «Μας χάλασε λίγο τη σούπα» από το ’19 και
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µετά ο προκάτοχός µου, ο οποίος ήλθε τότε πλέον για να ψηφιο-
ποιήσει το κράτος, να δηµιουργήσει το gov.gr και να δείξει την
τεράστια διαφορά τού «πριν» µε το «µετά».

Πάµε, λοιπόν, να δούµε σήµερα τι γίνεται µε τα δεδοµένα και
για ποιον λόγο είναι τόσο χρήσιµο και κρίσιµο το νοµοσχέδιο. Αν
σήµερα µια εταιρεία, ένα πανεπιστήµιο, ένα ερευνητικό κέντρο
ήθελε να κάνει µια έρευνα για τον καρκίνο του µαστού, θα έπεφτε
πάνω σε έναν τοίχο, διότι τα δεδοµένα υπάρχουν κάπου, είναι
λίγο συγκεχυµένο το περιβάλλον σε σχέση µε τη νοµοθεσία, θα
έπρεπε να πάει στο Υπουργείο Υγείας, πιθανώς και στην ΗΔΙΚΑ,
θα µπορούσε να περάσει και από εµάς, αλλά δεν θα έβρισκε
άκρη.

Αυτό ακριβώς το πρόβληµα ήρθε να διαγνώσει και να λύσει η
Ευρωπαϊκή Ένωση µε τον κανονισµό τον οποίο σήµερα ενσωµα-
τώνουµε. Δηλαδή τι; Να ξεκινήσουµε µε ένα θεώρηµα πως όλα
τα δεδοµένα είναι ανοιχτά. Ποια δεν είναι ανοιχτά; Τα προστα-
τευόµενα. Ποια θεωρούνται προστατευόµενα δεδοµένα; Αυτά τα
οποία έχουν προσωπικά δεδοµένα ή έχουν στην ουσία διάφορα
δικαιώµατα για πραγµατική ή βιοµηχανική ιδιοκτησία. 

Επίσης, επειδή ακούστηκε αρκετά, το νοµοσχέδιο αυτό δεν έρ-
χεται να καταργήσει το GDPR. Και επειδή όταν µιλάµε για το
GDPR έχουµε στο µυαλό µας ότι δεν ακουµπάµε κανένα δεδο-
µένο, έχω µπροστά µου τον τίτλο του νοµοσχεδίου. Ήταν ο κα-
νονισµός της Ευρωπαϊκής Ένωσης 679/2016 για το GDPR. Ποιος
ήταν ο τίτλος; Και από τον τίτλο και µόνο θα καταλάβετε πόσο
λάθος κάνουµε σε σχέση µε την προσέγγιση που κάνουµε για το
GDPR. Κανονισµός της Ευρωπαϊκής Ένωσης 679/2016 για την
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των
δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλο-
φορία των δεδοµένων αυτών. Άρα, σε κανένα σηµείο και ποτέ δεν
συζητάµε για την απαγόρευση κυκλοφορίας δεδοµένων. Προφα-
νώς συζητάµε για ανώνυµα δεδοµένα. Και το λέω αυτό γιατί
ακούστηκαν διάφορα «τέρατα», ότι θα πάµε στους servicers και
θα δώσουµε δεδοµένα. Μα, εµείς και το Υπουργείο µας ήµασταν
αυτοί που αρνηθήκαµε στους servicers, όταν θέλησαν να πάρουν
δεδοµένα από το Κτηµατολόγιο. Ότι θα πάµε να δώσουµε δεδο-
µένα στις ασφαλιστικές εταιρείες για να µη µας ασφαλίζουν. Πού
γράφονται αυτά τα πράγµατα; Ποιο φοβερό µυαλό σκέφτεται τέ-
τοια πράγµατα την ώρα που είναι ξεκάθαρο στο νοµοσχέδιο ότι
µιλάµε για ανώνυµα δεδοµένα; 

Πάµε στο άλλο επιχείρηµα. Αφορά τους µεγάλους. Ξεκαθαρί-
σαµε πως δεν αφορά τους µεγάλους. Θεωρώ πως η Meta έχει
πολύ περισσότερα δεδοµένα για µένα απ’ ό,τι έχει το ελληνικό
δηµόσιο. Άρα, αφορά τους µικρούς. Ναι, αλλά οι µικροί θα µεγα-
λώσουν. Οι επιχειρήσεις αυτές θα µεγαλώσουν και θα βγάλουν
χρήµατα. Ε, µετά να τις κλείσουµε. «Να βάλουµε ένα όριο, να
βγάλετε πάνω από 10 χιλιάρικα. Σας κλείνουµε». Μα δεν δουλεύει
έτσι η αγορά. Δεν είναι δυνατόν να θέλουµε να κρατήσουµε τα
παιδιά µας, τους νέους επιστήµονες εδώ και από την άλλη να µην
τους αφήνουµε να κάνουν νεοφυείς επιχειρήσεις, να δηµιουρ-
γούν προϊόντα, να κάνουν την ιδέα τους προϊόν και να τα που-
λάνε. Μα, πώς είναι δυνατόν, λοιπόν, να γκρινιάζουµε για τον
κατώτερο µισθό και να µη µας αρέσει η αύξησή του όταν δεν δί-
νουµε άλλες ευκαιρίες ή όταν λέτε ότι δεν πρέπει να έχουν άλλες
ευκαιρίες οι νέοι επιστήµονες να κάνουν την ιδέα τους σε προϊόν
και να προχωράνε µε αυτή; Συνεπώς, δεν αφορά τους µεγάλους.
Δεν αφορά µόνο τους µεγάλους. Αφορά όλη την επιχειρηµατικό-
τητα. 

Ποιες είναι οι δύο έννοιες που εισάγει ο κανονισµός µας αυτός
και το νοµοσχέδιο; Τις υπηρεσίες διαµεσολάβησης και τους ορ-
γανισµούς αλτρουισµού. Τι θα κάνουν αυτές οι δύο οντότητες;
Η µεν πρώτη, οι υπηρεσίες διαµεσολάβησης θα µαζεύουν τα
ανώνυµα δεδοµένα µε τις διαδικασίες που περιγράφονται πάρα
πολύ σαφώς στον κανονισµό. Και δεν ήταν ανάγκη στο νοµοσχέ-
διό µας να φέρουµε και να αντιγράψουµε όλον τον κανονισµό.
Εννοείται πως ισχύει ο κανονισµός προκειµένου αυτά τα δεδο-
µένα πλέον ως ανώνυµα δεδοµένα να µπορέσουν µε ισορροπία
στην αγορά να δοθούν χωρίς να ακυρώνουν τον ανταγωνισµό
προκειµένου να παραχθούν νέα προϊόντα, µελέτες ή οτιδήποτε
χρειάζεται. Και οι οργανισµοί αλτρουισµού που έρχονται σε πε-
ρίπτωση που θέλει κάποιος να δώσει περισσότερα δεδοµένα για

έναν απώτερο σκοπό, για τη δηµόσια υγεία, για το περιβάλλον,
να µπορεί να το κάνει. 

Αλήθεια ο καθένας µπορεί να κάνει ό,τι θέλει; Υπάρχουν πρό-
στιµα; Προφανώς και υπάρχουν πρόστιµα και θα το ξαναπώ ότι
εκτός από τα πρόστιµα του νοµοσχεδίου και των κανονισµών που
φτάνουν τα 100.000 ευρώ, υπάρχουν τα πρόστιµα της αρχής
προστασίας δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα που µπορεί επι-
πλέον να επιβάλει όποια πρόστιµα εκείνη νοµίζει. Τι κάνει, λοιπόν,
το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης; Έρχεται απλά να συ-
ντονίσει αυτή την προσπάθεια για τον διαµοιρασµό των δεδοµέ-
νων. Έρχεται για παράδειγµα ένα ερευνητικό κέντρο το οποίο
θέλει να τρέξει µια έρευνα για ένα ιατρικό ζήτηµα. Θέλει να δει
για κάποιες ασθένειες οι οποίες σήµερα υπάρχουν. Θα έρθει στο
Υπουργείο µας. Το Υπουργείο µας θα µιλήσει µε το Υπουργείο
Υγείας. Θα δεχθεί τις όποιες αντιρρήσεις ή δεν θα δεχτεί τις
όποιες αντιρρήσεις του Υπουργείου Υγείας. Θα νοµιµοποιήσει τα
δεδοµένα και θα τα δώσει πλέον στους ανθρώπους που θα θε-
λήσουν να προχωρήσουν την έρευνά τους. Δεν συγκεντρώνουµε
εµείς τα δεδοµένα. Και το λέω αυτό γιατί επίσης ειπώθηκε ότι
είναι εξαιρετικά επικίνδυνο από τον κ. Τζανακόπουλο να συγκε-
ντρώνουµε τα δεδοµένα. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης δεν συγκεντρώνει δεδοµένα αλλά είναι ο διαµεσολαβητής,
αν θέλετε, το κοινό σηµείο επικοινωνίας για να µπορέσουν αυτά
τα δεδοµένα να βγουν προς τα έξω µε τους τρόπους ακριβώς
που περιγράψαµε. 

Τι γίνεται σε περιπτώσεις που υπάρχουν διαφωνίες; Υπάρχει
αυτή η συντονιστική επιτροπή στην οποία εκτός από τους φορείς
του Υπουργείου µας που διαθέτουν τα δεδοµένα, η Γενική Γραµ-
µατεία Πληροφορικών Συστηµάτων, η ΗΔΙΚΑ κ.λπ., συµµετέχουν
και δύο µέλη της Αρχής Προστασίας Δεδοµένων Προσωπικού
Χαρακτήρα προκειµένου να υπάρχει ακόµα οµαλότερη και στο
πλαίσιο της νοµιµότητας επίλυση των ζητηµάτων. 

Υπάρχει στρατηγική ή είναι κάτι µεµονωµένο; Αυτό ακριβώς
περιγράφουµε λίγο παρακάτω στο νοµοσχέδιο. Μιας και µιλάµε
για δεδοµένα η κουβέντα αυτή ξεκίνησε από την οµάδα δίπλα
στον Πρωθυπουργό η οποία έκανε τη στρατηγική για την τεχνητή
νοηµοσύνη. Η τεχνητή νοηµοσύνη θέλει δεδοµένα. Έχουµε ήδη
τρέξει από το Ταµείο Ανάκαµψης το πρόγραµµα των µεγάλων δε-
δοµένων, τα big data. Έχουµε αναλύσει, έχουµε σαρώσει όλα τα
Υπουργεία και έχουµε πάρει πίσω επιστροφή τι ζητήµατα έχουν,
τι δεδοµένα διαθέτουν αν αυτά τα δεδοµένα είναι σε επεξεργα-
σµένη µορφή προκειµένου να έχουµε αυτό το πρώτο, αυτή την
πρώτη εικόνα. 

Επίσης, τρέχει το πρόγραµµα data classification για τη διαβάθ-
µιση των δεδοµένων. Ειπώθηκε από την εκπρόσωπο του ΠΑΣΟΚ.
Αυτό ακριβώς. Πολύ σωστά. Δεν είναι όλα τα δεδοµένα ίδια και
προφανώς δεν µπορούν να ανοίξουν όλα τα δεδοµένα. Ποια δε-
δοµένα µπορούν να ανοίξουν; Αυτό είναι ένα κοµµάτι το οποίο
προκύπτει από τη µελέτη που πάλι στο πλαίσιο του Ταµείου Ανά-
καµψης τρέχουµε. 

Τι άλλο κάνουµε; Τα εργοστάσια τεχνητής νοηµοσύνης. Η Ελ-
λάδα ήταν µία από τις πρώτες επτά χώρες που συµµετείχαν σε
αυτή την ευρωπαϊκή πρωτοβουλία για να µπορέσουµε να δηµι-
ουργήσουµε επιχειρηµατικότητα. Τα εργοστάσια τεχνητής νοη-
µοσύνης, λοιπόν, που θα στεγαστούν και αυτά µαζί µε τον υπε-
ρυπολογιστή «Δαίδαλο» στο Λαύριο θα µπορέσουν από αυτά τα
δεδοµένα πλέον να παράξουν πολιτικές και προϊόντα. Όλα αυτά
σε µια συµπαγή και µε ροή πολιτική. 

Πάµε λίγο παρακάτω. Κινδυνεύουν τα δεδοµένα; Τελικά, ο κα-
θένας θα παίρνει τα δεδοµένα και θα τα κάνει οτιδήποτε; Όχι. Και
πάλι σε κάθε µία περίπτωση χρήσης δεδοµένων θα πρέπει να γί-
νεται η έκθεση για την απόκριση των πράξεων αυτών και των δε-
δοµένων, η DPO, προκειµένου πλέον η ΑΠΔΠΧ σε κάθε µία από
τις περιπτώσεις αυτές να εκδίδει τη γνωµάτευση της και να επι-
τρέπει ή να µην επιτρέπει τους σκοπούς για τους οποίους τα δε-
δοµένα χρησιµοποιούνται. 

Πάµε και στις λοιπές διατάξεις. Ξεκινάω από το «my street». Ει-
πώθηκαν πολλά. Τα περί χαφιεδισµού, τα περί πολλών καταγγε-
λιών και πώς αυτές θα φιλτράρονται. Και πάλι θα επικαλεστώ την
παλιά µου ιδιότητα ότι ποτέ στα εννέα χρόνια που ήµουν δήµαρ-
χος δεν µου έλειψε και δεν θεώρησα περιττή την οποιαδήποτε
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βοήθεια από τους πολίτες προκειµένου να µου µεταφέρουν ένα
πρόβληµα. Προφανώς, όπως και στο «my coast» θα γίνουν πάρα
πολλές καταγγελίες. Οι δηµοτικές αρχές όµως µε τα µέσα που
διαθέτουν, το προσωπικό που διαθέτουν, αυτά ξέρουν πολύ καλά
να τα φιλτράρουν. Και πάλι από την πλευρά του πολίτη θα ήθελα
να έχω έναν εύκολο µηχανισµό όταν κάτι βλέπω στραβό γύρω
µου να µπορώ να το καταγγέλλω. Και τι πιο σηµαντικό από τον
δηµόσιο αστικό χώρο και την προστασία του. Ήταν εξαιρετικά
πετυχηµένη η εφαρµογή του «my coast» που τρέξαµε στο Υπουρ-
γείο µας µαζί µε το Υπουργείο Οικονοµικών µε περίπου είκοσι χι-
λιάδες καταγγελίες. Το 10% αυτών ελέγχθηκαν. Εξακόσια ογδό-
ντα πρόστιµα, 8 εκατοµµύρια επιβλήθηκαν. Με τον ίδιο τρόπο
πάµε µε την αυτοδιοίκηση µαζί να δώσουµε λύσεις στα προβλή-
µατα του δηµόσιου χώρου. 

Πολύ σηµαντικές και οι θυρίδες στον gov.gr Wallet. Πέρασαν
σήµερα λίγο κάτω από το ραντάρ της συζήτησης. Ένας πλέον
καινούργιος και πολύ πιο άµεσος τρόπος επικοινωνίας του κρά-
τους µε τον πολίτη για δικαιώµατα και υποχρεώσεις που έχει. 

Μία κουβέντα για τον προσωπικό αριθµό ο οποίος τόσο πολύ
έχει δαιµονοποιηθεί και ο όποιος κάνει κάτι πάρα πολύ απλό.
Στην Ελλάδα το έχουµε ξαναπεί. Τα τέσσερα διαφορετικά µη-
τρώα µας δηµιουργούν τεράστια προβλήµατα σε πολίτες οι
οποίοι έχουν την ατυχία να έχουν διαφορετικό τρόπο γραφής στο
επίθετό τους, να έχουν δύο µικρά ονόµατα και σε κάποιο µητρώο
για κάποιο λόγο να αναφέρεται µόνο το ένα, να υπάρχουν κάποια
λάθη στη γραφή του ονόµατός τους. Ο προσωπικός αριθµός
κάνει αυτό το τόσο απλό πλέον. Ξεκαθαρίζει πλέον τα µητρώα
του κράτους. Να ξέρουµε ποιοι είµαστε και να σταµατήσει το
κράτος για ανόητες αφορµές και λόγους να ταλαιπωρεί τους πο-
λίτες. 

Τον Φλεβάρη πήραµε και τη θετική γνωµάτευση της Αρχής
Προστασίας Δεδοµένων Προσωπικού Χαρακτήρα προκειµένου ο
προσωπικός αριθµός να αναγραφεί και στην ταυτότητα. Είναι η
579 στις 12-2-2025, άρα πλέον αφού πήραµε και τη γνωµάτευση
την οποία κράτησαν, να ακουστεί και εδώ αν είναι σύννοµη ή όχι
η αναγραφή, πλέον µαζί µε το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη
προχωράµε στην έκδοση του προσωπικού αριθµού. 

Ως προς το θέµα του «Φαιστός», έχει δείξει νοµίζω την αξία
του όλο αυτό το διάστηµα και έχει παράξει επενδύσεις πάνω από
60 εκατοµµύρια ευρώ στο φάσµα. Η τεχνολογία αλλάζει, η πρα-
γµατικότητα αλλάζει και το «Φαιστός» µπορεί να κάνει πολλά πε-
ρισσότερα γι’ αυτό και του δίνουµε τη δυνατότητα να ανοίξει
περαιτέρω δραστηριότητες.

Ως προς τα δύο άρθρα του Κτηµατολογίου, νοµίζω ότι για το
26 δεν υπάρχει καµία αµφιβολία. Για το 27, όπως ακριβώς µας
είπατε, µας µεταφέρετε και εσείς και οι φορείς της Θεσσαλονί-
κης τις ανησυχίες: ο δικηγορικός σύλλογος, ο συµβολαιογραφι-
κός σύλλογος, ο σύλλογος των εργαζοµένων. Θα καθίσουµε µε
τη διοίκηση του Κτηµατολογίου -η οποία µέχρι σήµερα έχει κάνει
καταπληκτική δουλειά και οφείλω να το γνωρίσω- να βρούµε την
καλύτερη δυνατή λύση, γιατί όντως η περίπτωση της Θεσσαλο-
νίκης είναι µία από τις δύσκολες περιπτώσεις. 

Να σηµειώσω ότι προφανώς και κάνουµε δεκτή την τροπολο-
γία τού Υπουργείου Υγείας για τις παρατάσεις που δίνονται σε
αυτές τις περιπτώσεις έκτακτης ανάγκης.

Είναι, επίσης, πολύ σηµαντική η τροπολογία για τις περιοχές
οι οποίες έχουν πληγεί από φυσικές καταστροφές -είναι µέσα σε
αυτές και η περιοχή µου- για την απαλλαγή από τον ΕΝΦΙΑ.

Επίσης, επειδή από τον κ. Τζανακόπουλο αφέθηκε να εννοηθεί
ότι η τροπολογία που φέρνουµε για παράταση στην αδειοδότηση
αφορά τα µεγάλα συµφέροντα, να προσγειώσω τις προσδοκίες
ότι αφορά πεντακόσιες εννιά περιπτώσεις όπου η ΕΡΤ δεν πρό-
λαβε -για διαδικασίες που δεν µπορούσε να κάνει εγκαίρως- να
αδειοδοτήσει κάποια κέντρα εκποµπής.

Κάποιες παρατηρήσεις στα τελευταία λεπτά που έχω, κύριε
Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι: Να µη συγχέουµε το θέµα της διά-
θεσης των ανώνυµων δεδοµένων µε την κυβερνοασφάλεια, γιατί
και εδώ πέρα ειπώθηκε ότι µας κλέβουν τα δεδοµένα. Για όλα
αυτά τα πράγµατα έχουµε ήδη τρέξει και έχουµε κάνει πολλά από
την Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας, το µεγάλο έργο του Τα-
µείου Ανάκαµψης µε 80.000.000 ευρώ για τέσσερις βασικές υπο-

δοµές µας στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, υποδοµές
κυβερνοασφάλειας.

Επίσης, τα 12 εκατοµµύρια ευρώ, µία ευρωπαϊκή χρηµατοδό-
τηση για ένα κεντρικό SOC -το Security Operations Center- της
Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας, όπως και το έργο της Γενικής
Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων για το DDoS. Αυτά
είναι µόνο κάποια από τα έργα που σήµερα τρέχουµε, προκειµέ-
νου τα δεδοµένα του Δηµοσίου να είναι ακόµα πιο ασφαλή.

Για τα θέµατα ευρυζωνικότητας και πάλι δεχθήκαµε κριτική
από την κ. Τσαπανίδου. Να θυµίσω ότι το 2019 η ευρυζωνικότητα
στη χώρα µας, οι οπτικές ίνες που περνούσαν από τα σπίτια µας,
είχαν αγγίξει το ιλιγγιώδες νούµερο του 0%. Την ώρα αυτή, ναι,
θέλουµε περισσότερη δουλειά, δεν είµαστε σε καλό επίπεδο στη
σταθερή επικοινωνία. Έχουµε ξεπεράσει το 50% κάλυψης των
κατοικιών, όµως πρέπει να τρέξουµε ακόµα πιο γρήγορα.

Σήµερα η Ελλάδα καταγράφει τον υψηλότερο δείκτη ανάπτυ-
ξης δικτύων «Fiber to the Home» και είναι λογικό, γιατί είχαµε µεί-
νει πίσω, να θυµίσω ότι ξεκινήσαµε το 2019.

Δεν ισχύει το ίδιο για τις κινητές τηλεφωνίες, εκεί είµαστε σε
πάρα πολύ καλό επίπεδο, αλλά συνεχίζουµε να ενισχύουµε την
ευρυζωνικότητα µε τα voucher -τα οποία, νοµίζω, γνωρίζετε- το
«Smart Readiness», το «Gigabit Voucher» και νέες τεχνολογίες,
όπως το «Fixed Wireless Access» και ό,τι άλλο σήµερα µας βοη-
θάει η τεχνολογία να κάνουµε.

Βέβαια, θα πρέπει και η Ευρώπη σε αυτό να τρέξει περισσό-
τερο, γιατί όντως υπάρχουν περιοχές οι οποίες δεν καλύπτονται
και πιθανώς να µην µπορούν να καλυφθούν µε ευρυζωνικότητα
µέσω οπτικής ίνας, αποµακρυσµένες περιοχές. Εκεί πέρα, λοι-
πόν, έρχεται πλέον το διάστηµα να δώσει τη λύση. Η Ευρώπη µε
το «RS SQUARE», το δικό της, πλέον, ευρωπαϊκό δορυφορικό δί-
κτυο, έρχεται να δώσει λύσεις. Παρ’ όλα αυτά πρέπει να τρέ-
ξουµε πολύ πιο γρήγορα.

Δεν σχολιάζω το αν πέφτουν οι πλατφόρµες ή όχι. Προφανώς,
όλες οι ηλεκτρονικές πλατφόρµες µπορούν να έχουν ζητήµατα,
αλλά καλύτερα πλατφόρµες που µπορεί να πέσουν καµιά φορά,
παρά πλατφόρµες που δεν υπάρχουν, όπως την προηγούµενη
δεκαετία.

Θα αναφερθώ τώρα στην αξιολόγηση των εφαρµογών, που µε
ρώτησε ο κ. Ρούντας. Η αξιολόγηση, νοµίζω, δίνεται, αγαπητέ
κύριε Ρούντα, από την ίδια την κοινωνία και από τους ίδιους τους
χρήστες.

Για παράδειγµα, όσον αφορά την εξαιρετική εφαρµογή που κά-
ναµε για την ψηφιακή ταυτοποίηση στα γήπεδα, δεν είναι τα 1,2
περίπου εκατοµµύρια εισιτηρίων που ταυτοποιήθηκαν, είναι -νο-
µίζω- η ίδια η κατάσταση στα γήπεδα η οποία φέτος, την ώρα
που συζητάµε, δεν έχει καµία σχέση µε την κατάσταση που
υπήρχε πριν από ενάµιση χρόνο και σε αυτό συνετέλεσε και η
εφαρµογή και η τοποθέτηση των καµερών και η αυτοµατοποίηση
των ποινών.

Ο «Ψηφιακός Βοηθός» µε τεχνητή νοηµοσύνη µε δύο εκατοµ-
µύρια ερωτήµατα µέχρι σήµερα, δύο εκατοµµύρια λιγότερες επι-
σκέψεις στα ΚΕΠ ή σε κάποια δηµόσια υπηρεσία ή δύο εκατοµ-
µύρια λιγότερα email.

Όσον αφορά το «Gov.gr», γιατί κάπου ειπώθηκε ότι µάλλον µε
την ψηφιοποίηση δηµιουργούµε περισσότερα προβλήµατα, τρια-
κόσια είκοσι οκτώ εκατοµµύρια αιτήµατα έχουν απαντηθεί αυτά
τα χρόνια από το «Gov.gr». Μπορούµε να τα ανάγουµε σε επισκέ-
ψεις, ουρές, ταλαιπωρία, για να καταλάβουµε πόσο τελικά η ψη-
φιοποίηση βοηθάει τη ζωή µας.

Το «Gov.gr Wallet»: Ο νέος µοναδικός τρόπος -αυτό ζητάµε και
αυτό θέλουµε και αυτό επιδιώκουµε- επικοινωνίας των πολιτών
µε το κράτος µε πάνω από τρία εκατοµµύρια ενεργούς χρήστες.

Η εφαρµογή του «Πόθεν έσχες», η οποία επίσης λοιδορήθηκε
-είχα απαντήσει και σε µία επίκαιρη- η οποία έχει δεχτεί για τα
δύο χρόνια που έπρεπε να καλύψει εξακόσιες χιλιάδες αιτήσεις.
Ας θυµηθείτε και εσείς και εγώ, όλοι όσοι έπρεπε να κάνουµε δή-
λωση «Πόθεν έσχες», πόσες φορές έπρεπε να πάµε σε τράπεζες
και πόσο πιο εύκολο πλέον γίνεται αυτό, η διαλειτουργικότητα,
µε εκατόν είκοσι χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα.

Κλείνω µε δύο επισηµάνσεις του κ. Μπάρκα για τον ψηφιακό
αναλφαβητισµό µε τον οποίο θα συµφωνήσω, αλλά παρ’ όλα

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ]Θ’ - 27 ΜΑΡΤΙΟΥ 2025 9971



αυτά ήδη µε δύο προγράµµατα του ΕΣΠΑ, 62 εκατοµµύρια µε
τους κοινωνικούς εταίρους και 20 εκατοµµύρια για το Δηµόσιο,
πάµε να πιέσουµε, πάµε να βοηθήσουµε στο να µάθουν περισ-
σότεροι Έλληνες πολίτες γνώσεις γύρω από την τεχνολογία. Βα-
σικά πράγµατα.

«Τι κάνουµε για τα παιδιά µας;», ρώτησε ο κ. Μπάρκας και
αφουγκράζοµαι απόλυτα την ανησυχία του και ως Βουλευτή και
ως γονέα. «Kids Wallet» είναι η απάντηση, µια δικιά µας πρωτο-
βουλία η οποία αγκαλιάστηκε στην Ευρώπη και η οποία έρχεται
µέσα στον Απρίλιο να δώσει λύσεις στο θέµα του ψηφιακού εθι-
σµού.

Και µία κουβέντα για το τέλος, την οποία οφείλω για τον Υφυ-
πουργό Νίκο Τσάφο. Για το θέµα για το οποίο τον εγκαλείτε
έδωσε τις εξηγήσεις του. Αυτό το οποίο οφείλω να πω, µιας και
η προηγούµενη δουλειά µου πριν από την εποχή της αυτοδιοίκη-
σης ήταν η ενέργεια, είναι ότι είναι ένας από τους κορυφαίους
επιστήµονες στην ενέργεια και σίγουρα το ότι έρχεται να βοηθή-
σει τη χώρα είναι ένα µεγάλο θέµα και µια πολύ µεγάλη βοήθεια
για την Ελλάδα και την Κυβέρνηση.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Υπουργού)

Δώστε µου τριάντα δευτερόλεπτα ακόµα, κύριε Πρόεδρε.
Με αυτά, λοιπόν, θεωρώ πως το νοµοσχέδιο το οποίο σήµερα

φέρνουµε µπροστά σας φέρνει σηµαντικές αλλαγές σε ένα πεδίο
στο οποίο η Ελλάδα πρωτοπορεί και είναι η τεχνολογία, είναι η
τεχνητή νοηµοσύνη, έρχεται να διορθώσει τα κακώς κείµενα µε
τα ανοιχτά δεδοµένα. Θα συµφωνήσω ότι στη χώρα µας µέχρι
σήµερα δεν είχαµε ασχοληθεί τόσο όσο έπρεπε, αλλά πλέον τα
πράγµατα µπαίνουν στη σωστή τους σειρά.

Είναι ένα καλά σχεδιασµένο νοµοσχέδιο, κάτι το οποίο φάνηκε
από τους φορείς οι οποίοι συµµετείχαν. Ακόµα και οι όποιες απο-

ρίες ή ενστάσεις υπήρχαν διορθώθηκαν µε τις νοµοτεχνικές που
παρουσιάσαµε. Σας καλώ να το υπερψηφίσετε.

Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κηρύσσε-
ται περαιωµένη η συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων, των τρο-
πολογιών και του συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου
Ψηφιακής Διακυβέρνησης: «Μέτρα εφαρµογής του Κανονισµού
(ΕΕ) 2022/868 (πράξη για τη διακυβέρνηση δεδοµένων) - Ορι-
σµός αρµόδιας αρχής για την εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΕ)
2024/903 (Κανονισµός για τη διαλειτουργική Ευρώπη) - Ηλεκτρο-
νική εφαρµογή “my street” - Ρυθµίσεις για την προώθηση του ψη-
φιακού µετασχηµατισµού και λοιπές διατάξεις».

Εισερχόµαστε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, των
τροπολογιών και του συνόλου και η ψήφισή τους θα γίνει χωρι-
στά.

Θέλω να επισηµάνω ότι η ψηφοφορία περιλαµβάνει την αρχή
του νοµοσχεδίου, είκοσι έξι άρθρα, δύο τροπολογίες, το ακρο-
τελεύτιο άρθρο, καθώς και το σύνολο του νοµοσχεδίου.

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Εφόσον

έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρακαλώ να κλείσει το σύ-
στηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.

(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Οι θέσεις
των κοµµάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε το ηλε-
κτρονικό σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σηµερινής
συνεδρίασης και έχουν ως εξής:
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Μέτρα εφαρµογής του Κανονισµού(EE) 2022/868 (πράξη για
τη διακυβέρνηση δεδοµένων) – Ορισµός αρµόδιας αρχής για
την εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΕ) 2024/903 (Κανονισµός για

τη διαλειτουργική Ευρώπη) - Ηλεκτρονική εφαρµογή “my
street” - Ρυθµίσεις για την προώθηση του ψηφιακού µετασχη-

µατισµού και λοιπές διατάξεις 
Επί της αρχής     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

Άρθρο 1 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

Άρθρο 2 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

Άρθρο 3 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

Άρθρο 4 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ
Άρθρο 5 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

Άρθρο 6 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

Άρθρο 7 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΝΑΙ

ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ
Άρθρο 8 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

Άρθρο 9 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

Άρθρο 10 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

Άρθρο 11 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ

Άρθρο 12 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΝΑΙ

ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ
Άρθρο 13 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
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Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI
ΝΙΚΗ: OXI

ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ

Άρθρο 14 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ
Άρθρο 15 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ
Άρθρο 16 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ
Άρθρο 17 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ
Άρθρο 18 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ
Άρθρο 19 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

Άρθρο 20 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

Άρθρο 21 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ
Άρθρο 22 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

Άρθρο 23 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ

Άρθρο 24 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

Άρθρο 25 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

Άρθρο 26 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ

Υπ. τροπ. 337/14 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ

ΝΙΚΗ: OXI
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ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ

Υπ. τροπ. 338/15 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

Ακροτελεύτιο άρθρο ως έχει      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

Επί του συνόλου     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Συνεπώς,
το σχέδιο νόµου του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης:
«Μέτρα εφαρµογής του Κανονισµού (ΕΕ) 2022/868 (πράξη για τη
διακυβέρνηση δεδοµένων) - Ορισµός αρµόδιας αρχής για την
εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΕ) 2024/903 (Κανονισµός για τη δια-
λειτουργική Ευρώπη) - Ηλεκτρονική εφαρµογή “my street” - Ρυθ-
µίσεις για την προώθηση του ψηφιακού µετασχηµατισµού και
λοιπές διατάξεις» έγινε δεκτό επί της αρχής, επί των άρθρων και
στο σύνολό του κατά πλειοψηφία.

«Μέτρα εφαρµογής του Κανονισµού (ΕΕ) 2022/868 (πράξη
για τη διακυβέρνηση δεδοµένων) - Ορισµός αρµόδιας αρχής
για την εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΕ) 2024/903 (Κανονισµός
για τη διαλειτουργική Ευρώπη) - Ηλεκτρονική εφαρµογή “my
street” - Ρυθµίσεις για την προώθηση του ψηφιακού µετασχη-
µατισµού και λοιπές διατάξεις

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
ΜΕΡΟΣ Α’: ΜΕΤΡΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΕ)

2022/868 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥ-
ΛΙΟΥ ΤΗΣ 30ής ΜΑΪΟΥ 2022 ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΔΙΑ-
ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΤΗΝ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΕ) 2018/1724 (ΠΡΑΞΗ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ
ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ)

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’: ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ
Άρθρο 1 Σκοπός
Άρθρο 2 Αντικείµενο
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΠΕΡΑΙΤΕΡΩ ΧΡΗΣΗ ΟΡΙΣΜΕΝΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ

ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΠΟΥ ΒΡΙΣΚΟΝΤΑΙ ΣΤΗΝ
ΚΑΤΟΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΦΟΡΕΩΝ

Άρθρο 3 Αρχή της εκ σχεδιασµού και εξ ορισµού διάθεσης
Άρθρο 4 Υποχρέωση των περαιτέρω χρηστών δεδοµένων για

παροχή πληροφοριών
Άρθρο 5 Αρµόδιος φορέας για την παροχή συνδροµής σε φο-

ρείς του δηµοσίου τοµέα
Άρθρο 6 Ενιαίο σηµείο πληροφόρησης
Άρθρο 7 Δικαστική προστασία
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’: ΑΡΜΟΔΙΕΣ ΑΡΧΕΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΔΙΑΜΕ-

ΣΟΛΑΒΗΣΗΣ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΤΙΣ ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ ΑΛΤΡΟΥΙ-
ΣΜΟΥ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ

Άρθρο 8 Αρµόδια αρχή για τις υπηρεσίες διαµεσολάβησης δε-
δοµένων

Άρθρο 9 Αρµόδια αρχή για την καταχώριση οργανώσεων αλ-
τρουισµού δεδοµένων

Άρθρο 10 Μητρώο αναγνωρισµένων οργανώσεων αλτρουι-
σµού δεδοµένων

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’: ΠΡΟΣΤΙΜΑ - ΕΝΝΟΜΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ
Άρθρο 11 Πρόστιµα
Άρθρο 12 Δικαστική προστασία
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’: ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ
Άρθρο 13 Ορισµός Υπεύθυνου για τη Χρήση Δεδοµένων
Άρθρο 14 Εθνική Στρατηγική για τα δεδοµένα του δηµοσίου

τοµέα
Άρθρο 15 Συντονιστική Επιτροπή για τα δεδοµένα του δηµο-

σίου τοµέα
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’: ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΜΕΡΟΥΣ Α’ 
Άρθρο 16 Εξουσιοδοτικές διατάξεις 
ΜΕΡΟΣ Β’: ΟΡΙΣΜΟΣ ΑΡΜΟΔΙΑΣ ΑΡΧΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ

ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΕ) 2024/903 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟ-
ΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 13ΗΣ ΜΑΡΤΙΟΥ 2024 ΣΧΕ-
ΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗ ΘΕΣΠΙΣΗ ΜΕΤΡΩΝ ΓΙΑ ΥΨΗΛΟ ΕΠΙΠΕΔΟ
ΔΙΑΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΣΕ ΟΛΟ-
ΚΛΗΡΗ ΤΗΝ ΕΝΩΣΗ (ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ
ΕΥΡΩΠΗ) -     ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ «MYSTREET» ΚΑΙ
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΟΥ ΨΗΦΙΑΚΟΥ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑ-
ΤΙΣΜΟΥ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’: ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ
Άρθρο 17 Σκοπός
Άρθρο 18 Αντικείµενο
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΟΡΙΣΜΟΣ ΑΡΜΟΔΙΑΣ ΑΡΧΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΑΡ-

ΜΟΓΗ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΕ) 2024/903 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙ-

ΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 13ΗΣ ΜΑΡΤΙΟΥ 2024
(ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ ΕΥΡΩΠΗ) - ΗΛΕΚΤΡΟ-
ΝΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ «MYSTREET»

Άρθρο 19 Ορισµός αρµόδιας αρχής και ενιαίου σηµείου επα-
φής κατ’ εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΕ) 2024/903 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου (Κανονισµός για τη
διαλειτουργική Ευρώπη) - Προσθήκη άρθρου 84Β στον ν. 4727/
2020

Άρθρο 20 Ηλεκτρονική εφαρµογή «mystreet» για έλεγχο της
αυθαίρετης χρήσης κοινόχρηστων χώρων

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’: ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΟΥ ΨΗΦΙΑ-
ΚΟΥ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ

Άρθρο 21 Εκτελεστικό Δίκτυο Ψηφιακού Μετασχηµατισµού -
Τροποποίηση άρθρου 8 ν. 4727/2020

Άρθρο 22 Ρύθµιση θεµάτων της εταιρείας «Συµµετοχές 5G
Α.Ε.» - Τροποποίηση παρ. 5 και περ. Β) παρ. 7 άρθρου 93 ν. 4727/
2020

Άρθρο 23 Αυτεπάγγελτη αναζήτηση και κατάργηση της έκδο-
σης δικαιολογητικών - Τροποποίηση περ. α) παρ. 3 άρθρου 50 ν.
5099/2024

Άρθρο 24  Θυρίδες στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη - Αντικατά-
σταση άρθρου 26 ν. 4727/2020

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’: ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΜΕΡΟΥΣ Β’
Άρθρο 25 Εξουσιοδοτικές διατάξεις
ΜΕΡΟΣ Γ’: ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
Άρθρο 26 Αυτοδίκαιη καταχώριση και εξάλειψη σε περιπτώσεις

µη καταχωρισµένων εµπραγµάτων βαρών -Προσθήκη παρ. 4γ
στο άρθρο 6 του ν. 2664/1998

Άρθρο 27 Παράταση προθεσµιών και συµβάσεων
Άρθρο 28 Πρόσληψη Μηχανικών σε δήµους για τις ανάγκες

των Υπηρεσιών Δόµησης - Προσθήκη παρ. 9 στο άρθρο 97Α του
ν. 3852/2010

Άρθρο 29 Κάλυψη δράσεων πυροπροστασίας από τους συν-
δέσµους δήµων - Τροποποίηση άρθρου 25 ν. 4479/2017

Άρθρο 30 Παράταση προθεσµιών υποβολής αίτησης αδει-
οδότησης κατασκευών κεραιών επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής
ευρυεκποµπής

Άρθρο 31  Αναγραφή του Προσωπικού Αριθµού στα Δελτία
Ταυτότητας Ελλήνων Πολιτών

Άρθρο 32 Λειτουργία Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης Φορολο-
γικών Διαφορών - Τροποποίηση παρ. 6 άρθρου 16 ν. 4714/2020

Άρθρο 33 Περιορισµός τόκου ρυθµιζόµενων οφειλών - Τροπο-
ποίηση περ. 3Α υποπαρ. Α2 παρ. Α άρθρου πρώτου ν. 4152/2013

Άρθρο 34 Απαλλαγή από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινή-
των - Τροποποίηση άρθρου 3 ν. 4223/2013 και άρθρου 35 ν.
5135/2024

Άρθρο  35 Κυρώσεις µη συµµόρφωσης στις απαιτήσεις εγκα-
τάστασης συστηµάτων τηλεποπτείας και τηλεδιαχείρισης σε
σταθµούς Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας και Συµπαραγωγής
Ηλεκτρισµού Θερµότητας Υψηλής Απόδοσης, µε εγκατεστηµένη
ισχύ µεγαλύτερη των τετρακοσίων κιλοβάτ - Αντικατάσταση παρ.
4 και προσθήκη παρ. 5 έως 9 στο άρθρο 9Α του ν. 4951/2022

Άρθρο 36 Κυρώσεις µη συµµόρφωσης στις απαιτήσεις εγκα-
τάστασης συστηµάτων τηλεποπτείας και τηλεδιαχείρισης σε
σταθµούς Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας και Συµπαραγωγής
Ηλεκτρισµού Θερµότητας Υψηλής Απόδοσης - Τροποποίηση
παρ. 6 άρθρου 10Β ν. 4951/2022

Άρθρο 37 Απαλλαγή ευθύνης διαχειριστών για περικοπές έγ-
χυσης και απορρόφησης ηλεκτρικής ενέργειας για λόγους ασφα-
λούς λειτουργίας του συστήµατος και του δικτύου - Προσθήκη
άρθρου 10Γ στον ν. 4951/2022

ΜΕΡΟΣ Δ’: ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ
Άρθρο  38 Έναρξη ισχύος

ΜΕΡΟΣ Α’
ΜΕΤΡΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΕ) 2022/868

ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ 
ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 30ΗΣ ΜΑΪΟΥ 2022 ΣΧΕΤΙΚΑ 

ΜΕ ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ
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ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ)

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός του παρόντος Μέρους είναι η δηµιουργία ενός αποτε-
λεσµατικού πλαισίου διακυβέρνησης των δεδοµένων που βρίσκο-
νται στην κατοχή φορέων του δηµοσίου τοµέα, η διευκόλυνση
της πρόσβασης και της κοινοχρησίας των δεδοµένων, η ενίσχυση
της εµπιστοσύνης στην εθελοντική ανταλλαγή δεδοµένων προς
όφελος των επιχειρήσεων και των πολιτών, µέσω της λήψης µέ-
τρων εσωτερικού δικαίου για την εφαρµογή στην εθνική έννοµη
τάξη του Κανονισµού (ΕΕ) 2022/868 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συµβουλίου της 30ής Μαΐου 2022 σχετικά µε την ευ-
ρωπαϊκή διακυβέρνηση δεδοµένων και την τροποποίηση του
Κανονισµού (ΕΕ) 2018/1724 [πράξη για τη διακυβέρνηση δεδο-
µένων (L 152), εφεξής η Πράξη], καθώς και η βελτίωση του εθνι-
κού πλαισίου και των µηχανισµών διακυβέρνησης των δεδοµένων
του δηµοσίου τοµέα.

Άρθρο 2
Αντικείµενο

Αντικείµενο του παρόντος Μέρους είναι η θέσπιση διατάξεων
που καθιστούν δυνατή την εφαρµογή της Πράξης, και ειδικότερα:

α) η διασφάλιση ότι η χορήγηση ή η άρνηση πρόσβασης για
περαιτέρω χρήση δεδοµένων από τους αρµόδιους εθνικούς φο-
ρείς του δηµοσίου τοµέα πληρούν τις απαιτήσεις της Πράξης, 

β) ο ορισµός του αρµόδιου φορέα, κατά την παρ. 1 του άρθρου
7 της Πράξης, στον οποίο παρέχεται η εξουσία να υποστηρίζει
τους φορείς του δηµόσιου τοµέα που χορηγούν ή αρνούνται
πρόσβαση για περαιτέρω χρήση των κατηγοριών δεδοµένων που
αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 3 της Πράξης, καθώς και
η ρύθµιση των επιµέρους αρµοδιοτήτων του,

γ) ο ορισµός φορέα ως ενιαίου σηµείου πληροφόρησης, κατά
την παρ. 1 του άρθρου 8 της Πράξης, καθώς και η ρύθµιση των
επιµέρους αρµοδιοτήτων του,

δ) ο ορισµός φορέα ως αρµόδιας αρχής για τις υπηρεσίες δια-
µεσολάβησης δεδοµένων, κατά την παρ. 1 του άρθρου 13 της
Πράξης, καθώς και η ρύθµιση των επιµέρους αρµοδιοτήτων του, 

ε) ο ορισµός φορέα ως αρµόδιας αρχής για την καταχώριση
οργανώσεων αλτρουισµού δεδοµένων, κατά την παρ. 1 του άρ-
θρου 23 της Πράξης, καθώς και η ρύθµιση των επιµέρους αρµο-
διοτήτων του,

στ) η ρύθµιση ζητηµάτων έννοµης προστασίας και του δικαιώ-
µατος προσφυγής κατά των αποφάσεων που εκδίδονται βάσει
της Πράξης και του παρόντος νόµου, 

ζ) ο καθορισµός και η διαδικασία επιβολής αναλογικών και
αποτελεσµατικών κυρώσεων που δύναται να επιβληθούν από τις
αρµόδιες αρχές για τις παραβάσεις της Πράξης και του παρό-
ντος νόµου,

η) ο ορισµός υπεύθυνου για τη χρήση δεδοµένων, η κατάρτιση
εθνικής στρατηγικής και η δηµιουργία συντονιστικής επιτροπής
για τα δεδοµένα του δηµοσίου τοµέα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΠΕΡΑΙΤΕΡΩ ΧΡΗΣΗ ΟΡΙΣΜΕΝΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ 

ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΠΟΥ ΒΡΙΣΚΟΝΤΑΙ
ΣΤΗΝ ΚΑΤΟΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 

Άρθρο 3
Αρχή της εκ σχεδιασµού και εξ ορισµού διάθεσης

Προς τον σκοπό της προστασίας των δεδοµένων προσωπικού
χαρακτήρα και των εµπιστευτικών δεδοµένων, καθώς και της επι-
τάχυνσης της διαδικασίας διάθεσης των δεδοµένων για περαι-
τέρω χρήση, οι φορείς του δηµόσιου τοµέα οφείλουν να
δηµιουργούν και να καθιστούν τα δεδοµένα διαθέσιµα σύµφωνα

µε την αρχή της «εκ σχεδιασµού και εξ ορισµού διάθεσης» της
παρ. 3 του άρθρου 63 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), και να προάγουν
τη δηµιουργία και την παροχή δεδοµένων σε µορφότυπους και
δοµές που διευκολύνουν την ανωνυµοποίηση.

Άρθρο 4
Υποχρέωση των χρηστών δεδοµένων

για παροχή πληροφοριών

Οι χρήστες δεδοµένων παρέχουν στους φορείς του δηµοσίου
τοµέα που επιτρέπουν την περαιτέρω χρήση δεδοµένων, σύµ-
φωνα µε τους ορισµούς του άρθρου 2 της Πράξης, κάθε πληρο-
φορία που είναι απαραίτητη για τη διασφάλιση της προστασίας
των δικαιωµάτων και των συµφερόντων τρίτων µερών.

Άρθρο 5
Αρµόδιος φορέας για την παροχή 

συνδροµής σε φορείς του δηµοσίου τοµέα

1. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ορίζεται σύµφωνα
µε την παρ. 1 του άρθρου 7 της Πράξης, ως αρµόδιος φορέας
για την παροχή συνδροµής σε φορείς του δηµοσίου τοµέα που
χορηγούν ή αρνούνται πρόσβαση για περαιτέρω χρήση δεδοµέ-
νων και ασκεί όλες τις αρµοδιότητες που ανατίθενται σε αυτόν
από το παρόν άρθρο, καθώς και από τα άρθρα 7 και 9 της Πρά-
ξης, περί αρµόδιων φορέων και διαδικασίας υποβολής αιτηµάτων
για περαιτέρω χρήση, αντίστοιχα.

2. Με απόφαση του αρµόδιου οργάνου του οικείου φορέα του
δηµοσίου τοµέα, µπορεί να ανατίθεται η αρµοδιότητα χορήγησης
ή άρνησης πρόσβασης για περαιτέρω χρήση δεδοµένων στον
αρµόδιο φορέα της παρ. 1, κατόπιν σύµφωνης γνώµης του. Στην
εν λόγω απόφαση περιλαµβάνονται οι όροι για την επεξεργασία
δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα, στους οποίους αναλύονται
ειδικότερα οι ρόλοι, οι ευθύνες και οι υποχρεώσεις των µερών.

Άρθρο 6
Ενιαίο σηµείο πληροφόρησης

1. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ορίζεται ως ενιαίο
σηµείο πληροφόρησης και ασκεί τις αρµοδιότητες που ανατίθε-
νται σε αυτό µε το παρόν και µε το άρθρο 8 της Πράξης. 

2. Για τους σκοπούς της διασφάλισης της παροχής πληροφο-
ριών, σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 8 της Πράξης και της
κατάρτισης του καταλόγου στοιχείων της παρ. 2 του άρθρου 8
της Πράξης, οι φορείς του δηµοσίου τοµέα που διαθέτουν δεδο-
µένα της παρ. 1 του άρθρου 3 της Πράξης, παρέχουν στο Υπουρ-
γείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης όλες τις πληροφορίες σχετικά µε
την εφαρµογή του άρθρου 5, περί προϋποθέσεων περαιτέρω
χρήσης και του άρθρου 6 περί τελών της Πράξης. Οι φορείς του
δηµοσίου τοµέα ενηµερώνουν το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης για µεταβολές στις πληροφορίες αυτές.

Άρθρο 7
Δικαστική προστασία 

1. Κατά των αποφάσεων των φορέων του δηµόσιου τοµέα επί
αιτηµάτων παροχής πρόσβασης για περαιτέρω χρήση σε δεδο-
µένα που εµπίπτουν στην παρ. 1 του άρθρου 3 της Πράξης, µπο-
ρεί να ασκηθεί αίτηση ακύρωσης ενώπιον του κατά τόπον
αρµόδιου Διοικητικού Εφετείου.

2. Κατά των αποφάσεων του Διοικητικού Εφετείου που εκδίδο-
νται σύµφωνα µε την παρ. 1, µπορεί να ασκηθεί έφεση ενώπιον
του Συµβουλίου της Επικρατείας.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΑΡΜΟΔΙΕΣ ΑΡΧΕΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

ΔΙΑΜΕΣΟΛΑΒΗΣΗΣ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ
ΚΑΙ ΤΙΣ ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ ΑΛΤΡΟΥΙΣΜΟΥ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ

Άρθρο 8
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Αρµόδια αρχή για τις υπηρεσίες 
διαµεσολάβησης δεδοµένων

1. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ορίζεται ως αρµό-
δια αρχή για τις υπηρεσίες διαµεσολάβησης δεδοµένων της παρ.
1 του άρθρου 13 της Πράξης και ασκεί όλες τις αρµοδιότητες
που ανατίθενται σε αυτήν από το άρθρο 11 του παρόντος και από
τα άρθρα 11, 13, 14, 26, 27 και 28 της Πράξης. 

2. Το παρόν δεν θίγει τις αρµοδιότητες των ανεξαρτήτων
αρχών, όπως της Αρχής Προστασίας Δεδοµένων Προσωπικού
Χαρακτήρα και της Επιτροπής Ανταγωνισµού, καθώς και της
Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας. 

3. Η αρµόδια αρχή της παρ. 1 οφείλει να συνεργάζεται και να
ανταλλάσσει πληροφορίες µε τις αρχές της παρ. 2, όσον αφορά
τους παρόχους υπηρεσιών διαµεσολάβησης δεδοµένων, µε
σκοπό την ορθή εφαρµογή της Πράξης.

Άρθρο 9
Αρµόδια αρχή για την καταχώριση οργανώσεων

αλτρουισµού δεδοµένων

Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ορίζεται ως αρµόδια
αρχή για την καταχώριση οργανώσεων αλτρουισµού δεδοµένων,
σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 23 της Πράξης και ασκεί
όλες τις αρµοδιότητες που ανατίθενται σε αυτήν από το άρθρα
10 και 11 του παρόντος και τα άρθρα 12, 16, 17, 18, 19, 20, 21,
23, 24, 26, 27 και 28 της Πράξης.

Άρθρο 10
Μητρώο αναγνωρισµένων οργανώσεων

αλτρουισµού δεδοµένων

1. Στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης αναπτύσσεται και
λειτουργεί πληροφοριακό σύστηµα µε τίτλο «Μητρώο αναγνωρι-
σµένων οργανώσεων αλτρουισµού δεδοµένων» (εφεξής «το Μη-
τρώο»), σύµφωνα µε το άρθρο 19 της Πράξης, το οποίο
δηµοσιεύει τις πληροφορίες που αναφέρονται στα στοιχεία α),
β), στ), ζ), η) και θ) της παρ. 4 του άρθρου 19 της Πράξης.  

2. Στο Μητρώο εγγράφονται οι οργανώσεις αλτρουισµού δε-
δοµένων που: α) πληρούν τις προϋποθέσεις των άρθρων 18 και
19 της Πράξης και β) έχουν την κύρια ή τη µοναδική εγκατάστασή
τους στην Ελλάδα ή ο νόµιµος εκπρόσωπός τους, κατά την παρ.
3 του άρθρου 19 της Πράξης, διαµένει ή είναι εγκατεστηµένος
στην Ελλάδα, εφόσον δεν διαθέτουν εγκατάσταση στην Ευρω-
παϊκή Ένωση αλλά προσφέρουν υπηρεσίες εντός αυτής.

3. Οι οργανώσεις αλτρουισµού δεδοµένων υποβάλλουν αίτηση
καταχώρισης για την εγγραφή τους στο Μητρώο της παρ. 1, η
οποία περιέχει τις πληροφορίες που προβλέπονται στην παρ. 4
του άρθρου 19 της Πράξης. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΠΡΟΣΤΙΜΑ - ΕΝΝΟΜΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ

Άρθρο 11
Πρόστιµα

1. Επιβάλλεται πρόστιµο σε όποιον, ενεργώντας µε πρόθεση
ή εξ αµελείας:

α) έχοντας δικαίωµα περαιτέρω χρήσης δεδοµένων, διαβιβάζει
δεδοµένα σε τρίτες χώρες, κατά παράβαση της παρ. 14 του άρ-
θρου 5 της Πράξης, 

β) παρέχει υπηρεσίες διαµεσολάβησης δεδοµένων χωρίς κοι-
νοποίηση στην αρµόδια αρχή του άρθρου 8, κατά παράβαση της
παρ. 1 του άρθρου 11 της Πράξης, 

γ) παρέχει υπηρεσίες διαµεσολάβησης δεδοµένων ως οντό-
τητα µε εγκατάσταση εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.)
χωρίς να έχει ορίσει νόµιµο εκπρόσωπο, κατά παράβαση της
παρ. 3 του άρθρου 11 της Πράξης, 

δ) δεν κοινοποιεί ή κοινοποιεί εσφαλµένα ή καθυστερηµένα
πληροφορίες, κατά παράβαση της παρ. 12 του άρθρου 11 ή της
παρ. 7 του άρθρου 19 της Πράξης, 

ε) δεν ενηµερώνει ή ενηµερώνει καθυστερηµένα την αρµόδια
αρχή για τις υπηρεσίες διαµεσολάβησης δεδοµένων σχετικά µε
την παύση των δραστηριοτήτων του, κατά παράβαση της παρ.
13 του άρθρου 11 της Πράξης, 

στ) χρησιµοποιεί τα δεδοµένα για τα οποία παρέχει τις υπηρε-
σίες διαµεσολάβησης δεδοµένων για άλλους σκοπούς, πέραν
της διάθεσής τους στους χρήστες δεδοµένων ή δεν παρέχει υπη-
ρεσίες διαµεσολάβησης δεδοµένων µέσω χωριστού νοµικού προ-
σώπου, κατά παράβαση του στοιχείου α) του άρθρου 12 της
Πράξης,

ζ) εξαρτά τους όρους της παροχής υπηρεσιών διαµεσολάβη-
σης δεδοµένων σε κάτοχο ή χρήστη δεδοµένων από το αν ο κά-
τοχος ή χρήστης δεδοµένων χρησιµοποιεί άλλες υπηρεσίες που
παρέχονται από τον ίδιο πάροχο ή από συνδεδεµένη µε αυτόν
οντότητα ή από τον βαθµό κατά τον οποίο ο κάτοχος ή ο χρήστης
δεδοµένων χρησιµοποιεί άλλες τέτοιες υπηρεσίες, κατά παρά-
βαση του στοιχείου β) του άρθρου 12 της Πράξης, 

η) χρησιµοποιεί δεδοµένα για άλλον σκοπό από την ανάπτυξη
της υπηρεσίας διαµεσολάβησης δεδοµένων, η οποία µπορεί να
συµπεριλαµβάνει τη χρήση των δεδοµένων για τον εντοπισµό
απάτης ή για λόγους κυβερνοασφάλειας ή δεν διαθέτει πλήρως
ή έγκαιρα τα δεδοµένα στους κατόχους κατόπιν αιτήµατός της,
κατά παράβαση του στοιχείου γ) του άρθρου 12 της Πράξης, 

θ) δεν διευκολύνει την ανταλλαγή δεδοµένων, µετατρέπει δε-
δοµένα σε άλλους µορφότυπους ή δεν προσφέρει δυνατότητα
εξαίρεσης από τη µετατροπή δεδοµένων σε άλλους µορφότυ-
πους, κατά παράβαση του στοιχείου δ) του άρθρου 12 της Πρά-
ξης, 

ι) χρησιµοποιεί πρόσθετα ειδικά εργαλεία ή υπηρεσίες χωρίς
ρητό αίτηµα ή έγκριση του κατόχου ή του υποκειµένου των δε-
δοµένων ή χρησιµοποιεί εργαλεία τρίτων για σκοπούς άλλους
από τη διευκόλυνση της ανταλλαγής δεδοµένων, κατά παράβαση
του στοιχείου ε) του άρθρου 12 της Πράξης, 

ια) προβλέπει διαδικασία πρόσβασης στην υπηρεσία διαµεσο-
λάβησης δεδοµένων που δεν είναι δίκαιη ή δεν είναι διαφανής ή
εισάγει διακρίσεις, κατά παράβαση του στοιχείου στ) του άρθρου
12 της Πράξης, 

ιβ) δεν προβλέπει διαδικασίες µε στόχο την πρόληψη δόλιων
ή καταχρηστικών πρακτικών σε σχέση µε µέρη που επιδιώκουν
την πρόσβαση µέσω των υπηρεσιών διαµεσολάβησης δεδοµένων
που προσφέρει, κατά παράβαση του στοιχείου ζ) του άρθρου 12
της Πράξης, 

ιγ) σε περίπτωση αφερεγγυότητάς του, δεν διασφαλίζει την εύ-
λογη συνέχιση της παροχής των υπηρεσιών διαµεσολάβησης δε-
δοµένων που προσφέρει ή δεν διαθέτει µηχανισµούς που να
επιτρέπουν στους κατόχους και στους χρήστες δεδοµένων να
αποκτούν πρόσβαση στα αποθηκευµένα δεδοµένα τους, να τα
διαβιβάζουν ή να τα ανακτούν και στα υποκείµενα των δεδοµένων
να ασκούν τα δικαιώµατά τους, κατά παράβαση του στοιχείου η)
του άρθρου 12 της Πράξης, 

ιδ) παρέχει υπηρεσία διαµεσολάβησης δεδοµένων χωρίς να
λαµβάνει κατάλληλα µέτρα για να διασφαλίσει τη διαλειτουργι-
κότητα µε άλλες υπηρεσίες διαµεσολάβησης δεδοµένων, κατά
παράβαση του στοιχείου θ) του άρθρου 12 της Πράξης, 

ιε) παρέχει υπηρεσία διαµεσολάβησης δεδοµένων χωρίς να
εφαρµόζει επαρκή τεχνικά, νοµικά και οργανωτικά µέτρα για να
εµποδίζει την παράνοµη πρόσβαση σε µη προσωπικά δεδοµένα
ή την παράνοµη διαβίβαση αυτών, κατά παράβαση του στοιχείου
ι) του άρθρου 12 της Πράξης,  

ιστ) δεν ενηµερώνει ή ενηµερώνει µε καθυστέρηση τους κατό-
χους δεδοµένων κατά παράβαση του στοιχείου ια) του άρθρου
12 ή της παρ. 5 του άρθρου 21 ή της παρ. 5 του άρθρου 31 της
Πράξης, 

ιζ) παρέχει υπηρεσία διαµεσολάβησης δεδοµένων χωρίς να
λαµβάνει τα απαραίτητα µέτρα για να διασφαλίσει κατάλληλο επί-
πεδο ασφάλειας για την αποθήκευση, την επεξεργασία και τη
διαβίβαση δεδοµένων µη προσωπικού χαρακτήρα και το υψηλό-
τερο επίπεδο ασφάλειας για την αποθήκευση και τη διαβίβαση
ευαίσθητων για τον ανταγωνισµό πληροφοριών, κατά παράβαση
του στοιχείου ιβ) του άρθρου 12 της Πράξης, 

ιη) δεν διευκολύνει την άσκηση των δικαιωµάτων των υποκει-
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µένων των δεδοµένων και, ιδίως, δεν προβαίνει σε ενηµέρωση
των υποκειµένων ή των κατόχων δεδοµένων κατά παράβαση του
στοιχείου ιγ) του άρθρου 12 ή της παρ. 1 του άρθρου 21 της Πρά-
ξης, 

ιθ) παρέχει υπηρεσία διαµεσολάβησης δεδοµένων χωρίς να
αναφέρει τη δικαιοδοσία τρίτης χώρας, στην οποία πρόκειται να
πραγµατοποιηθεί η χρήση των δεδοµένων ή δεν παρέχει τα κα-
τάλληλα εργαλεία για την παροχή ή ανάκληση συγκατάθεσης ή
άδειας για την επεξεργασία δεδοµένων, κατά παράβαση του
στοιχείου ιδ) του άρθρου 12 της Πράξης, 

κ) παρέχει υπηρεσία διαµεσολάβησης δεδοµένων χωρίς να
τηρεί αρχείο των δραστηριοτήτων διαµεσολάβησης δεδοµένων,
κατά παράβαση του στοιχείου ιε) του άρθρου 12 της Πράξης, 

κα) δραστηριοποιείται ως οργάνωση αλτρουϊσµού δεδοµένων
µε εγκατάσταση εκτός της Ε.Ε., χωρίς να έχει ορίσει νόµιµο εκ-
πρόσωπο σε ένα από τα κράτη µέλη της, κατά παράβαση της
παρ. 3 του άρθρου 19 της Πράξης, 

κβ) παρέχει ελλιπείς ή εσφαλµένες πληροφορίες στην αίτηση
καταχώρισης στο µητρώο αναγνωρισµένων οργανώσεων αλ-
τρουισµού δεδοµένων, κατά παράβαση της παρ. 4 του άρθρου
19 της Πράξης, 

κγ) δεν τηρεί αρχεία ή τηρεί αρχεία που δεν είναι πλήρη και
ακριβή, κατά παράβαση της παρ. 1 του άρθρου 20 της Πράξης, 

κδ) δεν καταρτίζει ή δεν διαβιβάζει ετήσια έκθεση δραστηριο-
τήτων, κατά παράβαση της παρ. 2 του άρθρου 20 της Πράξης, 

κε) δεν ενηµερώνει τα υποκείµενα των δεδοµένων ή τους κα-
τόχους των δεδοµένων πριν από οποιαδήποτε επεξεργασία των
δεδοµένων τους µε σαφή και κατανοητό τρόπο, κατά παράβαση
της παρ. 1 του άρθρου 21 της Πράξης,

κστ) χρησιµοποιεί δεδοµένα για άλλο σκοπό, πέραν των στό-
χων γενικού συµφέροντος για τους οποίους το υποκείµενο των
δεδοµένων ή ο κάτοχος δεδοµένων επιτρέπει την επεξεργασία,
κατά παράβαση του πρώτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 21
της Πράξης, 

κζ) χρησιµοποιεί παραπλανητικές πρακτικές εµπορικής προ-
ώθησης για την απόκτηση δεδοµένων, κατά παράβαση του δευ-
τέρου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 21 της Πράξης, 

κη) δεν παρέχει εργαλεία για την παροχή και ανάκληση συγκα-
τάθεσης ή άδειας για την επεξεργασία δεδοµένων που παρέχο-
νται από τους κατόχους δεδοµένων, κατά παράβαση της παρ. 3
του άρθρου 21 της Πράξης, 

κθ) δεν λαµβάνει µέτρα για να διασφαλίζει κατάλληλο επίπεδο
ασφάλειας για την αποθήκευση και την επεξεργασία δεδοµένων
µη προσωπικού χαρακτήρα που έχει συλλέξει µε βάση τον αλ-
τρουισµό δεδοµένων, κατά παράβαση της παρ. 4 του άρθρου 21
της Πράξης, 

λ) δεν ενηµερώνει χωρίς αδικαιολόγητη καθυστέρηση τους κα-
τόχους δεδοµένων σε περίπτωση µη εξουσιοδοτηµένης διαβίβα-
σης, πρόσβασης ή χρήσης των δεδοµένων µη προσωπικού
χαρακτήρα που έχει κοινοποιήσει, κατά παράβαση της παρ. 5 του
άρθρου 21 της Πράξης, 

λα) δεν αναφέρει τη δικαιοδοσία τρίτης χώρας στην οποία πρό-
κειται να πραγµατοποιηθεί η χρήση των δεδοµένων κατά παρά-
βαση της παρ. 6 του άρθρου 21 της Πράξης, 

λβ) δεν λαµβάνει όλα τα εύλογα τεχνικά, νοµικά και οργανω-
τικά µέτρα, συµπεριλαµβανοµένων συµβατικών ρυθµίσεων, προ-
κειµένου να εµποδίσει τη διεθνή διαβίβαση δεδοµένων µη προ-
σωπικού χαρακτήρα, κατά παράβαση της παρ. 1 του άρθρου 31
της Πράξης, 

λγ) διαβιβάζει δεδοµένα ή παρέχει πρόσβαση σε δεδοµένα,
κατά παράβαση της παρ. 4 του άρθρου 31 της Πράξης, 

λδ) παρέχει περισσότερο από τον ελάχιστο επιτρεπόµενο όγκο
δεδοµένων ως απάντηση στο αίτηµα, βάσει εύλογης ερµηνείας
του αιτήµατος, κατά παράβαση της παρ. 4 του άρθρου 31 της
Πράξης. 

2. Για τις παραβάσεις των περ. α), στ), η), ια), ιβ), ιε),     ιστ),
ιζ), ιη), ιθ), κε), κστ), κζ), κη), κθ), λ), λα), λβ), λγ) της παρ. 1, επι-
βάλλεται πρόστιµο από δέκα χιλιάδες (10.000) έως εκατό χιλιά-
δες (100.000) ευρώ.

3. Για τις παραβάσεις των περ. β), γ), ζ), θ), ι), ιγ), ιδ), κ), κα),
κγ) και κδ) της παρ. 1, επιβάλλεται πρόστιµο από χίλια (1.000)

έως δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ.
4. Για τις παραβάσεις των περ. δ), ε), κβ) και λδ) της παρ. 1,

επιβάλλεται πρόστιµο από διακόσια (200) έως δύο χιλιάδες
(2.000) ευρώ.

5. Κατά τη λήψη της απόφασης σχετικά µε την επιβολή και το
ύψος των προστίµων του παρόντος άρθρου λαµβάνονται υπόψη
τα ακόλουθα: 

α) η φύση, η βαρύτητα, η έκταση και η διάρκεια της παράβα-
σης,

β) κάθε µέτρο που λαµβάνει ο παραβάτης µε σκοπό τον µε-
τριασµό ή την επανόρθωση της ζηµίας που προκλήθηκε από την
παράβαση,

γ) οι προηγούµενες παραβάσεις,
δ) τα οικονοµικά οφέλη που αποκόµισε ή τις ζηµίες που απέ-

φυγε ο παραβάτης, εφόσον τα εν λόγω οφέλη ή ζηµίες µπορούν
να καθοριστούν µε τρόπο αξιόπιστο,

ε) κάθε άλλο επιβαρυντικό ή ελαφρυντικό στοιχείο που προκύ-
πτει από τις περιστάσεις της υπόθεσης.

6. Τα πρόστιµα των παρ. 2 έως 4 του παρόντος και τα µέτρα
συµµόρφωσης των άρθρων 14 και 24 της Πράξης επιβάλλονται
µε ειδικά αιτιολογηµένη απόφαση του αρµόδιου οργάνου του
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, ύστερα από προηγού-
µενη ακρόαση. 

7. Η απόφαση της παρ. 1 κοινοποιείται χωρίς καθυστέρηση
στον παραβάτη και αναρτάται στην ιστοσελίδα του ενιαίου ση-
µείου πληροφόρησης του άρθρου 6. 

Άρθρο 12
Δικαστική προστασία

1. Κατά των αποφάσεων του άρθρου 11, ασκείται προσφυγή
ουσίας ενώπιον του αρµόδιου Διοικητικού Εφετείου. 

2. Κατά της ρητής ή σιωπηρής απόρριψης καταγγελίας από θι-
γόµενο φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, σύµφωνα µε την παρ. 3 του
άρθρου 28 της Πράξης, ασκείται αίτηση ακύρωσης ενώπιον του
αρµόδιου Διοικητικού Εφετείου. 

3.α) Κατά των αποφάσεων του Διοικητικού Εφετείου της παρ.
1 µπορεί να ασκηθεί αίτηση αναίρεσης ενώπιον του Συµβουλίου
της Επικρατείας.

β) Κατά των αποφάσεων του Διοικητικού Εφετείου της παρ. 2
µπορεί να ασκηθεί έφεση ενώπιον του Συµβουλίου της Επικρα-
τείας.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ

Άρθρο 13
Ορισµός Υπεύθυνου για τη Χρήση Δεδοµένων

1. Σε κάθε φορέα της κεντρικής κυβέρνησης κατά την έννοια
της περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143)
ορίζεται, µε απόφαση του αρµόδιου Υπουργού ή του οργάνου δι-
οίκησης του φορέα, ως Υπεύθυνος για τη Χρήση Δεδοµένων
(Υ.Χ.Δ.) σχετικά µε την εφαρµογή του παρόντος, ο προϊστάµενος
της υπηρεσίας που είναι αρµόδια για τα αντικείµενα των τεχνο-
λογιών πληροφορικής και επικοινωνίας και της ηλεκτρονικής δια-
κυβέρνησης, µε τον αναπληρωτή του. Ο Υ.Χ.Δ. µεριµνά για τη
λήψη των αναγκαίων µέτρων που αφορούν στα συστήµατα πρό-
σβασης για τις κατηγορίες δεδοµένων του άρθρου 3 της Πράξης
και αποτελεί το σηµείο επαφής µε τους αρµόδιους φορείς του
άρθρου 5. 

2. Τα καθήκοντα του Υ.Χ.Δ. είναι ασυµβίβαστα µε αυτά του
Υπευθύνου Προστασίας Δεδοµένων του άρθρου 37 του Κανονι-
σµού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµ-
βουλίου της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών
προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδοµένων προσωπικού
χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδοµένων
αυτών και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισµός για την Προστασία Δεδοµένων, Γ.Κ.Π.Δ.) (L 119) και των
άρθρων 7 και 8 του ν. 4624/2019 (Α’ 137). 

Ο Υ.Χ.Δ., κατά την άσκηση των καθηκόντων του, συνεργάζεται
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µε τον υπεύθυνο της Προστασίας Δεδοµένων και µε τον Υπεύ-
θυνο Ασφαλείας Συστηµάτων Πληροφορικής και Επικοινωνιών
του άρθρου 18 του ν. 4961/2022 (Α’146).

Άρθρο 14
Εθνική Στρατηγική για τα δεδοµένα 

του δηµοσίου τοµέα

1. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης συντάσσει και επι-
καιροποιεί την Εθνική Στρατηγική για τα δεδοµένα του δηµοσίου
τοµέα, όπως αυτός ορίζεται στην περ. α) της παρ. 1 του άρθρου
14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), εφεξής «Εθνική Στρατηγική», η
οποία καθορίζει τις βασικές αρχές, το πλαίσιο και τις κατευθύν-
σεις για την παροχή και χρήση των δεδοµένων του δηµοσίου
τοµέα, καθώς και τις ειδικότερες αρχές που διέπουν κάθε οριζό-
ντια ή τοµεακή πρωτοβουλία προς τον σκοπό αυτό. Κατά τη σύ-
νταξη της Εθνικής Στρατηγικής το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης συνεργάζεται µε αρµόδιους φορείς. Το σχέδιο της
Εθνικής Στρατηγικής τίθεται σε δηµόσια διαβούλευση.

2. Η Εθνική Στρατηγική περιλαµβάνει κατ’ ελάχιστον:
α) τους στόχους και τις προτεραιότητες για την παροχή και

χρήση των δεδοµένων του δηµοσίου τοµέα,
β) το πλαίσιο διακυβέρνησης για την επίτευξη των στόχων και

των προτεραιοτήτων της περ. α), συµπεριλαµβανοµένου του
ρόλου των λοιπών αρµόδιων φορέων,

γ) τον προσδιορισµό των βασικών δεικτών απόδοσης για την
ετοιµότητα, τη διάθεση και την απόδοση των δεδοµένων του δη-
µοσίου τοµέα,

δ) αναφορά των προγραµµάτων εκπαίδευσης, ευαισθητοποί-
ησης και κατάρτισης και των σχεδίων έρευνας και ανάπτυξης, για
την επίτευξη των στόχων της περ. α),

ε) κατευθύνσεις για την εθνική πολιτική για τα ανοιχτά δεδο-
µένα και

στ) κατευθύνσεις και µέτρα διευκόλυνσης της χρηστικότητας
των δεδοµένων και προώθησης κοινών προτύπων και µορφότυ-
πων για τα δεδοµένα.

3. Η Εθνική Στρατηγική έχει πενταετή διάρκεια, επικαιροποι-
είται ανάλογα µε τις ιδιαίτερες συνθήκες και τις τεχνολογικές εξε-
λίξεις και είναι δεσµευτική για όλους τους φορείς του δηµόσιου
τοµέα, στους οποίους αφορά. 

4. Η Εθνική Στρατηγική εγκρίνεται µε πράξη του Υπουργικού
Συµβουλίου, µετά από εισήγηση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης κοινοποιεί
στους φορείς του δηµόσιου τοµέα την πράξη του πρώτου εδα-
φίου, συνοδευόµενη από κατευθυντήριες οδηγίες για την εφαρ-
µογή της.

Άρθρο 15
Συντονιστική Επιτροπή για τα δεδοµένα 

του δηµοσίου τοµέα

1. Στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης συστήνεται µη
αµειβόµενη Συντονιστική Επιτροπή για τα δεδοµένα του δηµο-
σίου τοµέα, όπως ορίζεται µε την περ. α) της παρ. 1 του άρθρου
14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), η οποία αποτελεί το συντονιστικό
όργανο για θέµατα διαχείρισης των δεδοµένων του δηµοσίου
τοµέα. 

2. Η Συντονιστική Επιτροπή είναι αρµόδια για:
α) την υποβολή προτάσεων προς τον Υπουργό Ψηφιακής Δια-

κυβέρνησης σχετικά µε τις προτεραιότητες, την εφαρµογή και τη
συνεχή βελτίωση της Εθνικής Στρατηγικής για τα δεδοµένα του
δηµοσίου τοµέα,

β) τον σχεδιασµό και την προώθηση προτάσεων πολιτικών και
δράσεων, καθώς και την υποβολή εισήγησης προς τους φορείς
του δηµόσιου τοµέα για τη λήψη διορθωτικών µέτρων, εφόσον
διαπιστώνονται αποκλίσεις κατά την εφαρµογή της Εθνικής Στρα-
τηγικής για τα δεδοµένα του δηµοσίου τοµέα,

γ) τον συντονισµό των δράσεων για την προαγωγή της ανοι-
κτής διάθεσης δεδοµένων του δηµοσίου τοµέα σε συµµόρφωση
µε την ενωσιακή νοµοθεσία,

δ) την προαγωγή και την ανάπτυξη συνεργασιών µε άλλους

φορείς στο πλαίσιο των αρµοδιοτήτων της και για την αποτελε-
σµατικότερη άσκηση των αρµοδιοτήτων αυτών.

3. Η Συντονιστική Επιτροπή αποτελείται από:
α) τον Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης, ως Πρόεδρο,
β) τον Γενικό Γραµµατέα Πληροφοριακών Συστηµάτων Δηµό-

σιας Διοίκησης και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, ως µέλος, 
γ) τον Διευθύνοντα Σύµβουλο της ανώνυµης εταιρείας µε την

επωνυµία «Εθνικό Δίκτυο Υποδοµών Τεχνολογίας και Έρευνας
Α.Ε.» ως µέλος, µε τον αναπληρωτή του, 

δ) τον Διευθύνοντα Σύµβουλο της ανώνυµης εταιρείας µε την
επωνυµία «ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑ-
ΛΙΣΗΣ Ανώνυµη Εταιρεία» ως µέλος, µε τον αναπληρωτή του,

ε) τον Διευθυντή του νοµικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου µε
την επωνυµία «Εθνικό Κέντρο Τεκµηρίωσης και Ηλεκτρονικού Πε-
ριεχοµένου» ως µέλος, µε τον αναπληρωτή του.

Οι αναπληρωτές των µελών των περ. γ), δ) και ε) ορίζονται µε
απόφαση του οικείου φορέα, αντίστοιχα.

4. Στη Συντονιστική Επιτροπή καλούνται έως δύο (2) εκπρόσω-
ποι της Αρχής Προστασίας Δεδοµένων Προσωπικού Χαρακτήρα,
ως παρατηρητές, χωρίς δικαίωµα ψήφου. 

5. Η Συντονιστική Επιτροπή συνεδριάζει, µε φυσική παρουσία
ή µε χρήση ηλεκτρονικών µέσων (τηλεδιάσκεψη), τακτικά, του-
λάχιστον κάθε τρεις (3) µήνες, ύστερα από πρόσκληση του Προ-
έδρου και έκτακτα, οπότε αυτό κριθεί αναγκαίο, ύστερα από
πρόσκληση του Προέδρου ή έγγραφο αίτηµα τριών (3) τουλάχι-
στον εκ των µελών της. Το αίτηµα του προηγούµενου εδαφίου
περιέχει το θέµα της ηµερήσιας διάταξης και υποβάλλεται εγ-
γράφως στον Πρόεδρο, ο οποίος υποχρεούται να συγκαλέσει
έκτακτη συνεδρίαση εντός τριών (3) εργάσιµων ηµερών από την
υποβολή του.

6. Ο Πρόεδρος προσκαλεί τα µέλη στη συνεδρίαση, µε οποι-
ονδήποτε πρόσφορο τρόπο, καθορίζει την ηµέρα, την ώρα, τον
τόπο και τον τρόπο της συνεδρίασης, προσδιορίζει τα θέµατα της
ηµερήσιας διάταξης, ορίζει τους εισηγητές και διευθύνει τη συ-
ζήτηση. Στις συνεδριάσεις της Συντονιστικής Επιτροπής δύνα-
νται, ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου, να παρίστανται,
χωρίς δικαίωµα ψήφου, δηµόσιοι λειτουργοί και υπάλληλοι,
καθώς και ιδιώτες, προς παροχή απόψεων ή στοιχείων.

7. Στο πλαίσιο άσκησης των αρµοδιοτήτων της, η Συντονιστική
Επιτροπή έχει πρόσβαση σε στοιχεία που αφορούν τη διαχείριση
δεδοµένων του δηµοσίου τοµέα, καθώς και σε βασικούς δείκτες
απόδοσης σχετικά µε την εφαρµογή της Εθνικής Στρατηγικής.

8. Οι αποφάσεις της Συντονιστικής Επιτροπής λαµβάνονται µε
την πλειοψηφία των παρόντων µελών.

9. Το έργο της Συντονιστικής Επιτροπής υποστηρίζεται από το
Εκτελεστικό Δίκτυο Ψηφιακού Μετασχηµατισµού του άρθρου 8
του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

10. Η Συντονιστική Επιτροπή συγκροτεί οµάδες εργασίας για
την επεξεργασία ειδικών θεµάτων, στις οποίες µπορούν να συµ-
µετέχουν και εξωτερικοί εµπειρογνώµονες. Οι οµάδες εργασίας
υποβάλλουν εκθέσεις και προτάσεις στην Επιτροπή.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’
ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΜΕΡΟΥΣ Α’

Άρθρο 16
Εξουσιοδοτικές διατάξεις

1. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης ορί-
ζεται κάθε ζήτηµα που αφορά στην παροχή συνδροµής στους
δυνητικούς περαιτέρω χρήστες των κατηγοριών δεδοµένων της
παρ. 1 του άρθρου 3 της Πράξης για να ζητήσουν τη συγκατά-
θεση των υποκειµένων των δεδοµένων ή την άδεια των κατόχων
δεδοµένων των οποίων τα δικαιώµατα και τα συµφέροντα ενδε-
χοµένως θίγονται από την περαιτέρω χρήση.

2. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης µπο-
ρούν να ανατίθενται σε υπηρεσίες και εποπτευόµενους φορείς
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης οι αρµοδιότητες του
άρθρου 5 σε ειδικούς τοµείς.

3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης και Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών καθορίζονται τα κρι-
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τήρια και η µεθοδολογία που λαµβάνεται υπόψη για τον υπολο-
γισµό των τελών της παρ. 1 του άρθρου 6 και της παρ. 11 του
άρθρου 11 της Πράξης. Με όµοια απόφαση καταρτίζεται κατά-
λογος των κατηγοριών περαιτέρω χρηστών στους οποίους δια-
τίθενται δεδοµένα για περαιτέρω χρήση µε µειωµένο τέλος ή
δωρεάν από τους φορείς του δηµοσίου τοµέα. Το ύψος των
τελών καθορίζεται µε κοινή απόφαση των Υπουργών Ψηφιακής
Διακυβέρνησης, Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών και του
καθ’ ύλην αρµόδιου Υπουργού ή του αρµόδιου οργάνου διοίκη-
σης του νοµικού προσώπου ή της ανεξάρτητης αρχής, η οποία
αναρτάται στην ιστοσελίδα του ενιαίου σηµείου πληροφόρησης
του άρθρου 6 και στην ιστοσελίδα του οικείου φορέα. 

4. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης κα-
θορίζονται το περιεχόµενο του καταλόγου στοιχείων της παρ. 2
του άρθρου 6 και τα τεχνικά και οργανωτικά πρότυπα για τη µε-
τάδοσή τους στον φορέα που έχει οριστεί ως ενιαίο σηµείο πλη-
ροφόρησης, σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 6.

5. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης κα-
θορίζονται τα ελάχιστα τεχνικά και οργανωτικά πρότυπα για την
επεξεργασία δεδοµένων και την ασφάλεια των συστηµάτων επε-
ξεργασίας των δεδοµένων του αρµόδιου φορέα κατά την παροχή
συνδροµής σύµφωνα µε τις παρ. 1 και 4 του άρθρου 7 της Πρά-
ξης.

6. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης ρυθ-
µίζεται κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια σχετικά µε τη δηµιουργία, λει-
τουργία και τήρηση του Μητρώου αναγνωρισµένων οργανώσεων
αλτρουισµού δεδοµένων του άρθρου 10.

ΜΕΡΟΣ Β’
ΟΡΙΣΜΟΣ ΑΡΜΟΔΙΑΣ ΑΡΧΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΕ) 2024/903 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥ-
ΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

ΤΗΣ 13ΗΣ ΜΑΡΤΙΟΥ 2024 ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗ ΘΕΣΠΙΣΗ ΜΕ-
ΤΡΩΝ ΓΙΑ ΥΨΗΛΟ ΕΠΙΠΕΔΟ 

ΔΙΑΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ
ΣΕ ΟΛΟΚΛΗΡΗ ΤΗΝ ΕΝΩΣΗ (ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ

ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ ΕΥΡΩΠΗ) - ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ
ΕΦΑΡΜΟΓΗ «MYSTREET» ΚΑΙ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΟΥ ΨΗΦΙΑΚΟΥ
ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

Άρθρο 17 
Σκοπός 

Σκοπός του παρόντος Μέρους είναι η ρύθµιση οργανωτικών
ζητηµάτων και η βελτιστοποίηση των ψηφιακών υπηρεσιών του
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης για τη διευκόλυνση της
καθηµερινότητας των πολιτών και την ενίσχυση της αγοράς µέσω
επενδύσεων στον τοµέα της τεχνολογίας. 

Άρθρο 18
Αντικείµενο

Αντικείµενο του παρόντος Μέρους είναι: α) ο ορισµός της Γε-
νικής Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων και Ψηφιακής
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης ως
αρµόδιας αρχής για την εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΕ)
2024/903 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της
13ης Μαρτίου 2024 σχετικά µε τη θέσπιση µέτρων για υψηλό επί-
πεδο διαλειτουργικότητας του δηµόσιου τοµέα σε ολόκληρη την
Ένωση, β) η δηµιουργία ηλεκτρονικής εφαρµογής εντοπισµού
και καταγγελίας εκ µέρους των πολιτών για την κατάληψη κοινο-
χρήστων χώρων από τραπεζοκαθίσµατα καταστηµάτων (my
street), γ) η συµπερίληψη στο Εκτελεστικό Δίκτυο Ψηφιακού Με-
τασχηµατισµού του άρθρου 8 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) της Συ-
ντονιστικής Επιτροπής για τα δεδοµένα του δηµοσίου τοµέα, δ)
οι ρυθµίσεις σχετικά µε το εταιρικό σχήµα του «Ταµείου Φαιστός»
της παρ. 1 του άρθρου 94 του ν. 4727/2020, ε) η προσθήκη στην

περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 50 του ν. 5099/2024 (Α’ 48) της
δυνατότητας χορήγησης των πιστοποιητικών της ως άνω παρα-
γράφου απευθείας από τις εκδούσες αρχές, στ) η αναβάθµιση
της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δηµόσιας Διοίκησης (Ε.Ψ.Π. -
gov.gr) και ζ) η χορήγηση νέων δυνατοτήτων προς τους χρήστες
των θυρίδων της Ε.Ψ.Π.. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΟΡΙΣΜΟΣ ΑΡΜΟΔΙΑΣ ΑΡΧΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΕ) 2024/903 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥ-
ΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

ΤΗΣ 13ΗΣ ΜΑΡΤΙΟΥ 2024 (ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ
ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ ΕΥΡΩΠΗ) -

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ «MYSTREET» 

Άρθρο 19
Ορισµός αρµόδιας αρχής και ενιαίου σηµείου επαφής κατ’

εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΕ) 2024/903 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου (Κανο-

νισµός για τη διαλειτουργική Ευρώπη) - 
Προσθήκη άρθρου 84Β στον ν. 4727/2020

Μετά από το άρθρο 84Α του κεφαλαίου ΙΒ’ του Μέρους Α’ του
ν. 4727/2020 (Α’ 184), προστίθεται άρθρο 84Β ως εξής: 

«Άρθρο 84Β

Αρµόδια αρχή και ενιαίο σηµείο επαφής µε βάση τον Κανονι-
σµό (ΕΕ) 2024/903 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµ-
βουλίου της 13ης Μαρτίου 2024 σχετικά µε τη θέσπιση µέτρων
για υψηλό επίπεδο διαλειτουργικότητας του δηµόσιου τοµέα σε
ολόκληρη την Ένωση. 

Η Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής
Διακυβέρνησης ορίζεται: 

α) ως Εθνική Αρµόδια Αρχή, υπεύθυνη για την εφαρµογή του
Κανονισµού (ΕΕ) 2024/903 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συµβουλίου της 13ης Μαρτίου 2024 σχετικά µε τη θέσπιση µέ-
τρων για υψηλό επίπεδο διαλειτουργικότητας του δηµόσιου
τοµέα σε ολόκληρη την Ένωση (Κανονισµός για τη διαλειτουρ-
γική Ευρώπη), και 

β) ως ενιαίο σηµείο επαφής, σύµφωνα µε το άρθρο 17 του Κα-
νονισµού αυτού.»

Άρθρο 20
Ηλεκτρονική εφαρµογή «mystreet» για έλεγχο 
της αυθαίρετης χρήσης κοινόχρηστων χώρων 

1. Οι πολίτες, οι οποίοι διαπιστώνουν την αυθαίρετη χρήση κοι-
νόχρηστων χώρων, όπως πεζοδροµίων και πλατειών, για την το-
ποθέτηση τραπεζοκαθισµάτων καταστηµάτων, όπως ορίζεται στο
άρθρο 13 του β.δ. της 24 Σεπτεµβρίου/20 Οκτωβρίου 1958 (Α’
171), δύνανται να υποβάλλουν καταγγελία προς την αρµόδια ελε-
γκτική αρχή µέσω ειδικής ηλεκτρονικής εφαρµογής µε την ονο-
µασία «mystreet». 

2. Η εφαρµογή της παρ. 1, η οποία αναπτύσσεται και συντη-
ρείται από το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, είναι δωρεάν
και εγκαθίσταται σε «έξυπνες» κινητές συσκευές. Ο ενδιαφερό-
µενος πολίτης δύναται να αναζητά πληροφορίες για τις παραχω-
ρήσεις δηµοσίου χώρου µέσω ειδικά διαµορφωµένου χάρτη µε
περιγραφικά και γεωχωρικά δεδοµένα της εκάστοτε περιοχής
του κάθε Δήµου και να υποβάλλει τη σχετική καταγγελία. 

3. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης αναπτύσσει πλη-
ροφοριακό σύστηµα µε την ονοµασία «Μητρώο Καταχώρισης
Αδειών Χρήσης Κοινόχρηστων Χώρων», το οποίο είναι προσβά-
σιµο µέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δηµόσιας Διοίκησης
(gov.gr - Ε.Ψ.Π.), και το οποίο συντηρείται από τη Γενική Γραµ-
µατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Το πληροφο-
ριακό σύστηµα του πρώτου εδαφίου χρησιµοποιείται από τους
δήµους, προκειµένου να καταχωρίσουν τις άδειες των καταστη-
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µάτων που βρίσκονται εντός του δήµου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΟΥ ΨΗΦΙΑΚΟΥ

ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ

Άρθρο 21
Εκτελεστικό Δίκτυο Ψηφιακού Μετασχηµατισµού - Τροπο-

ποίηση άρθρου 8 ν. 4727/2020

Στο άρθρο 8 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), περί του Εκτελεστικού
Δικτύου Ψηφιακού Μετασχηµατισµού, επέρχονται οι ακόλουθες
τροποποιήσεις: α) στην παρ. 1, αα) στο πρώτο εδάφιο, προστί-
θενται οι λέξεις «και της Συντονιστικής Επιτροπής για τα δεδο-
µένα του δηµοσίου τοµέα», αβ) στο δεύτερο εδάφιο οι λέξεις «και
της ηλεκτρονικής διακυβέρνησης» αντικαθίστανται από τις λέξεις
«, της ηλεκτρονικής διακυβέρνησης και της διακυβέρνησης δε-
δοµένων», β) στην παρ. 2, στο πρώτο εδάφιο, προστίθενται οι λέ-
ξεις «στην Εθνική Στρατηγική για τα δεδοµένα του δηµοσίου
τοµέα και» και «συµπεριλαµβανοµένων των δράσεων για την πα-
ροχή υπηρεσιών δεδοµένων», γ) στην παρ. 3, γα) στο πρώτο εδά-
φιο, προστίθενται οι λέξεις «, συµπεριλαµβανοµένων των
δράσεων για τη χρήση και διάθεση δεδοµένων που συµβάλουν
στην υλοποίηση της Εθνικής Στρατηγικής για τα δεδοµένα του
δηµοσίου τοµέα» και «τόσο στον κατάλογο του ενιαίου σηµείου
πληροφόρησης όσο και», γβ) στο δεύτερο εδάφιο προστίθενται
οι λέξεις «και τη διάθεση δεδοµένων» και το άρθρο 8 διαµορφώ-
νεται ως εξής: 

«Άρθρο 8
Εκτελεστικό Δίκτυο Ψηφιακού Μετασχηµατισµού

1. Συγκροτείται Εκτελεστικό Δίκτυο Ψηφιακού Μετασχηµατι-
σµού (εφεξής «Δίκτυο») ως εκτελεστικός βραχίονας της Συντο-
νιστικής Επιτροπής Ψηφιακού Μετασχηµατισµού και της Συντο-
νιστικής Επιτροπής για τα δεδοµένα του δηµοσίου τοµέα. Το Δί-
κτυο αποτελείται από τους Υπεύθυνους Ψηφιακών Δράσεων των
φορέων του δηµόσιου τοµέα που παρέχουν υπηρεσίες πληρο-
φορικής και επικοινωνιών, οι οποίοι είναι οι ιεραρχικά ανώτεροι
προϊστάµενοι της αρµόδιας για ΤΠΕ υπηρεσίας, η οποία έχει την
ευθύνη για τα αντικείµενα της πληροφορικής, των επικοινωνιών,
της ηλεκτρονικής διακυβέρνησης και της διακυβέρνησης δεδο-
µένων.

2. Ο κάθε Υπεύθυνος Ψηφιακών Δράσεων µεριµνά για τη λήψη
όλων των αναγκαίων οργανωτικών µέτρων για την τήρηση των
αρχών και των υποχρεώσεων που περιγράφονται στη Βίβλο Ψη-
φιακού Μετασχηµατισµού και στην Εθνική Στρατηγική για τα δε-
δοµένα του δηµοσίου τοµέα και για τον συντονισµό της υλο-
ποίησης των σχετικών έργων, υπηρεσιών και δράσεων στον
φορέα συµπεριλαµβανοµένων των δράσεων για την παροχή υπη-
ρεσιών δεδοµένων. Ταυτόχρονα, αποτελεί το σηµείο επαφής του
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης για την ανάπτυξη και τον
συντονισµό δράσεων ψηφιακού µετασχηµατισµού.

3. Ο κάθε Υπεύθυνος Ψηφιακών Δράσεων παρακολουθεί την
εξέλιξη των έργων, υπηρεσιών και δράσεων ψηφιακού µετασχη-
µατισµού του φορέα του, συµπεριλαµβανοµένων των δράσεων
για τη χρήση και διάθεση δεδοµένων που συµβάλουν στην υλο-
ποίηση της Εθνικής Στρατηγικής για τα δεδοµένα του δηµοσίου
τοµέα, µεριµνά για την επιτυχή, έγκαιρη και απρόσκοπτη παρά-
δοσή τους, σύµφωνα µε τον σχετικό προγραµµατισµό και έχει
την ευθύνη για τη διαρκή επικαιροποίηση των πληροφοριών που
αποτυπώνουν την εξέλιξη των έργων, υπηρεσιών και δράσεων
ψηφιακού µετασχηµατισµού του φορέα του τόσο στον κατάλογο
του ενιαίου σηµείου πληροφόρησης όσο και σε κεντρικό πληρο-
φοριακό σύστηµα που τηρείται στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης. Επίσης, υποβάλλει προτάσεις βελτίωσης και αποτυ-
πώνει πιθανούς κινδύνους και εµπόδια σχετικά µε την επιτυχή
ολοκλήρωση των δράσεων και τη διάθεση δεδοµένων, καθώς και
στοιχεία σχετικά µε την επίτευξη των στόχων και των βασικών δει-
κτών επίδοσης που έχουν τεθεί για κάθε δράση.

4. Ως Κεντρικός Συντονιστής του Δικτύου, ορίζεται µε από-

φαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης, ένας εκ των Γε-
νικών Γραµµατέων του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, ο
οποίος µεριµνά για τη συνεχή, ορθή και πλήρη ενηµέρωση του
κεντρικού πληροφοριακού συστήµατος που αποτυπώνει την εξέ-
λιξη των δράσεων του ψηφιακού µετασχηµατισµού.»

Άρθρο 22
Ρύθµιση θεµάτων της εταιρείας «Συµµετοχές 5G Α.Ε.» -

Τροποποίηση παρ. 5 και περ. Β) παρ. 7 άρθρου 93 
ν. 4727/2020

1. Στην παρ. 5 του άρθρου 93 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), περί
της ίδρυσης εταιρείας «Συµµετοχές 5G Α.Ε.», επέρχονται οι ακό-
λουθες τροποποιήσεις: α) οι λέξεις «Αποκλειστικός σκοπός» αντι-
καθίστανται από τη λέξη «Σκοπός», β) προστίθενται οι λέξεις «,
καθώς και η σύσταση και διαχείριση άλλων αµοιβαίων κεφαλαίων
επιχειρηµατικών συµµετοχών στον χώρο των νέων τεχνολογιών,»
και η παρ. 5 διαµορφώνεται ως εξής:

«5. Σκοπός της Εταιρείας είναι η σύσταση και διαχείριση του
«Ταµείου Φαιστός» του άρθρου 94 του παρόντος, κατ’ εφαρµογή
του άρθρου 7 του ν. 2992/2002 (Α’ 54), καθώς και η σύσταση και
διαχείριση άλλων αµοιβαίων κεφαλαίων επιχειρηµατικών συµµε-
τοχών στον χώρο των νέων τεχνολογιών, σύµφωνα µε τις επικρα-
τούσες συνθήκες της αγοράς και µε εγγυήσεις πλήρους
διαφάνειας και λογοδοσίας και τηρώντας τα διεθνή πρότυπα χρη-
µατοοικονοµικής αναφοράς (IFRS).»

2. Στο τρίτο εδάφιο της περ. Β της παρ. 7 του άρθρου 93 του
ν. 4727/2020, η λέξη και ο αριθµός «Τρία (3)» αντικαθίστανται από
τη λέξη και τον αριθµό «Δύο (2)», και η περ. Β) της παρ. 7 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«Β. Το Διοικητικό Συµβούλιο συγκροτείται από επτά (7) µέλη,
τα οποία διορίζονται για θητεία τεσσάρων (4) ετών. Τα επτά (7)
µέλη, από τα οποία τέσσερα (4) είναι και µέλη της Επενδυτικής
Επιτροπής, ορίζονται από την Ε.Ε.Σ.Υ.Π. Α.Ε. δύο (2) τουλάχιστον
µέλη πρέπει να είναι ανεξάρτητα, µε βάση τα κριτήρια ανεξαρτη-
σίας του άρθρου 9 του ν. 4706/2020 (Α’ 136).

Το Διοικητικό Συµβούλιο είναι υπεύθυνο για τη διοίκηση της
Εταιρείας και την επίτευξη του σκοπού της κατά την παρ. 4. Το
Διοικητικό Συµβούλιο αποφασίζει επί όλων των θεµάτων που σχε-
τίζονται µε τη διαχείριση της Εταιρείας, εκτός από τα θέµατα
εκείνα που σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος ανήκουν στην
αρµοδιότητα της Γενικής Συνέλευσης. Το Διοικητικό Συµβούλιο
έχει τις αρµοδιότητες που αναφέρονται στα άρθρα 86 έως 88 του
ν. 4548/2018 (Α’ 104).

Εφόσον οι αποφάσεις του Διοικητικού Συµβουλίου λαµβάνο-
νται σύµφωνα µε τις ρυθµίσεις του παρόντος, του Εσωτερικού
Κανονισµού και της ισχύουσας νοµοθεσίας, λογίζεται ότι είναι
σύµφωνες µε τον σκοπό της Εταιρείας, όπως αυτός προβλέπεται
στο παρόν άρθρο. Τα µέλη του Διοικητικού Συµβουλίου δεν υπέ-
χουν αστική ευθύνη έναντι τρίτων για πράξεις ή παραλείψεις
κατά την άσκηση των καθηκόντων τους παρά µόνο για δόλο ή
βαρεία αµέλεια.»

Άρθρο 23
Αυτεπάγγελτη αναζήτηση και κατάργηση της έκδοσης δι-

καιολογητικών - Τροποποίηση περ. α) παρ. 3 
άρθρου 50 ν. 5099/2024

Στο δεύτερο εδάφιο της περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 50 του
ν. 5099/2024 (Α’ 48), περί εξουσιοδοτικών διατάξεων, οι λέξεις «,
αποκλειστικά µέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δηµόσιας
Διοίκησης (gov.gr Ε.Ψ.Π.) ή από τα Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολι-
τών» αντικαθίστανται από τις λέξεις «από την εκδούσα αρχή ή τα
Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών ή µέσω της Ενιαίας Ψηφιακής
Πύλης της Δηµόσιας Διοίκησης (gov.gr Ε.Ψ.Π.)» και η περ. α) δια-
µορφώνεται ως εξής: 

«α) Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Ψηφιακής
Διακυβέρνησης και του κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργού δύ-
ναται να καταργείται η έκδοση των δικαιολογητικών της παρ. 2
του άρθρου 32 για τη διεκπεραίωση διοικητικών διαδικασιών.
Κατ’ εξαίρεση, τα δικαιολογητικά του πρώτου εδαφίου εξακολου-
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θούν να εκδίδονται από την εκδούσα αρχή ή τα Κέντρα Εξυπη-
ρέτησης Πολιτών ή µέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δη-
µόσιας Διοίκησης (gov.gr Ε.Ψ.Π.) µόνο για δικαστική χρήση ή
χρήση στον ιδιωτικό τοµέα ή στην αλλοδαπή.»

Άρθρο 24 
Θυρίδες στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη - Αντικατάσταση άρ-

θρου 26 ν. 4727/2020

Το άρθρο 26 του ν. 4727/2020 (A’ 184), περί των θυρίδων στην
Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της Δηµόσιας Διοίκησης, αντικαθίσταται
ως εξής:

«Άρθρο 26
Θυρίδες στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη 

της Δηµόσιας Διοίκησης

1. Στην Ε.Ψ.Π. τηρούνται θυρίδες χρηστών και θυρίδες φο-
ρέων, για την ανάρτηση, διακίνηση, επαλήθευση, ανάκληση, αρ-
χειοθέτηση, διαγραφή και γενικά διαχείριση κατά περίπτωση των
εγγράφων που εκδίδονται µέσω της Ε.Ψ.Π.. Τα έγγραφα που εκ-
δίδονται µέσω της Ε.Ψ.Π. αποθηκεύονται σε αυτή προκειµένου
να:

α) αναρτώνται, είτε αποκλειστικά είτε σωρευτικά, σε θυρίδα
πολίτη ή σε θυρίδα φορέα ή σε πληροφοριακό σύστηµα φορέα, 

β) διακινούνται µεταξύ θυρίδων χρηστών και µεταξύ θυρίδας
χρήστη και θυρίδας ή πληροφοριακού συστήµατος φορέα, 

γ) επαληθεύονται, 
δ) ανακαλούνται, αρχειοθετούνται ή διαγράφονται, εφόσον

προβλέπεται. 
Για κάθε έγγραφο που εκδίδεται µέσω της Ε.Ψ.Π., προσδιορί-

ζονται η χρονική διάρκεια επαληθευσιµότητας που προβλέπεται
στην παρ. 4 του άρθρου 27, η χρονική διάρκεια ανάρτησης στις
θυρίδες, εφόσον αυτή προβλέπεται, µετά από το πέρας της
οποίας το έγγραφο δύναται να διαγράφεται από τις θυρίδες χρη-
στών και φορέα, καθώς και οι όροι διαγραφής, το χρονικό σηµείο
οριστικής διαγραφής από την Ε.Ψ.Π., καθώς και τα ανωνυµοποι-
ηµένα στοιχεία του εγγράφου που δύναται να διατηρούνται για
στατιστικούς σκοπούς. Με την επιφύλαξη του τρίτου εδαφίου, τα
έγγραφα που εκδίδονται µέσω της Ε.Ψ.Π. διαγράφονται οριστικά
από αυτή µετά την πάροδο δέκα (10) ετών από την έκδοσή τους.

2. Στις θυρίδες των χρηστών δύναται να αναρτώνται: α) τα έγ-
γραφα που, µέσω της Ε.Ψ.Π., εκδίδονται από τους χρήστες ή τε-
λούν υπό έκδοση, β) τα δηµόσια έγγραφα που εκδίδονται από
τους φορείς του δηµόσιου τοµέα κατόπιν αίτησης των χρηστών
ή αυτεπάγγελτα, γ) τα έγγραφα που εκδίδονται από νοµικά πρό-
σωπα ή νοµικές οντότητες κατόπιν αίτησης χρήστη ή εφόσον
προβλέπεται από τον νόµο, σύµφωνα µε την παρ. 4, καθώς και
δ) τα µηνύµατα για τη δραστηριότητα του χρήστη ή των φορέων
που επικοινωνούν µε τον χρήστη µέσω της Ε.Ψ.Π.. Οι φορείς του
δηµόσιου τοµέα µπορούν να αποστέλλουν δηµόσια έγγραφα και
µηνύµατα στη θυρίδα του χρήστη µετά από αίτησή του ή χωρίς
αίτηση, σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 29. Η αποστολή του
προηγούµενου εδαφίου επέχει θέση επίδοσης, µε τις προϋποθέ-
σεις της παρ. 4 του άρθρου 29. Για την πρόσβαση στις θυρίδες
χρηστών απαιτείται ισχυρή αυθεντικοποίηση δύο παραγόντων. Η
πρόσβαση στις θυρίδες χρηστών µπορεί να γίνεται και µέσω του
ψηφιακού αποθετηρίου εγγράφων του άρθρου 80 του ν.
4954/2022 (Α’ 136). 

3. Στις θυρίδες των φορέων δύναται να αναρτώνται τα έγ-
γραφα που απευθύνονται σε αυτούς και αποστέλλονται µέσω της
Ε.Ψ.Π., καθώς και όσα εκδίδονται από αυτούς µέσω των θυρίδων.
Οι φορείς δύνανται, εναλλακτικά των θυρίδων, να χρησιµοποιούν
ίδιο πληροφοριακό σύστηµα, αξιοποιώντας διεπαφές προγραµ-
µατισµού εφαρµογών της Ε.Ψ.Π.. Κάθε φορέας που επιθυµεί τη
δηµιουργία θυρίδας στην Ε.Ψ.Π. ή την αξιοποίηση διεπαφών
προγραµµατισµού εφαρµογών του δεύτερου εδαφίου υποβάλλει
αίτηµα στην Υπηρεσία Συντονισµού Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης,
στο οποίο προσδιορίζει αν τα έγγραφα που εκδίδονται µέσω της
Ε.Ψ.Π. αναρτώνται σε θυρίδες χρηστών ή σε θυρίδες ή σε πλη-
ροφοριακό σύστηµα του φορέα. Για τους Οργανισµούς Τοπικής

Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθµού η τήρηση θυρίδων φορέα ή η
αξιοποίηση διεπαφών προγραµµατισµού εφαρµογών της Ε.Ψ.Π.
είναι υποχρεωτική. Υπεύθυνος επεξεργασίας των δεδοµένων της
θυρίδας του, κατά την έννοια του άρθρου 26 του Κανονισµού
(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου
της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώ-
πων έναντι της επεξεργασίας των δεδοµένων προσωπικού χαρα-
κτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδοµένων αυτών
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισµός
για την Προστασία Δεδοµένων, Γ.Κ.Π.Δ., L 119) και του άρθρου
5 του ν. 4624/2019 (Α’ 137), ορίζεται ο ίδιος ο φορέας, ο οποίος
είναι υπεύθυνος ιδίως για τον ορισµό των εσωτερικών όρων χρή-
σης της θυρίδας του και των εξουσιοδοτηµένων χρηστών αυτής.

4. Στην Ε.Ψ.Π. µπορούν να τηρούνται θυρίδες νοµικών προσώ-
πων ή νοµικών οντοτήτων, µε σκοπό την εκπλήρωση υποχρέωσής
τους από τον νόµο. Στις θυρίδες αυτές δύναται να αναρτώνται
τα έγγραφα που απευθύνονται σε αυτά και αποστέλλονται µέσω
της Ε.Ψ.Π., καθώς και όσα εκδίδονται από αυτά µέσω των θυρί-
δων κατόπιν αίτησης ή εφόσον προβλέπεται από τον νόµο. Τα νο-
µικά πρόσωπα ή οι νοµικές οντότητες του πρώτου εδαφίου
δύνανται, εναλλακτικά των θυρίδων, να χρησιµοποιούν ίδιο πλη-
ροφοριακό σύστηµα, για την έκδοση και διακίνηση εγγράφων
µέσω της Ε.Ψ.Π. αξιοποιώντας κατάλληλες διεπαφές προγραµ-
µατισµού εφαρµογών. Αν δεν ορίζεται διαφορετικά, υπεύθυνοι
επεξεργασίας των δεδοµένων των θυρίδων της παρούσας, κατά
την έννοια του άρθρου 26 Γ.Κ.Π.Δ. και του άρθρου 5 του ν.
4624/2019, ορίζονται τα νοµικά πρόσωπα ή οι νοµικές οντότητες,
που είναι υπεύθυνοι ιδίως για τον ορισµό των εσωτερικών όρων
χρήσης των θυρίδων τους και των εξουσιοδοτηµένων χρηστών
αυτών.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΜΕΡΟΥΣ Β’

Άρθρο 25
Εξουσιοδοτικές διατάξεις

1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης, Εσωτερικών και του κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργού
καθορίζονται τα ζητήµατα που σχετίζονται µε τη λειτουργία της
ηλεκτρονικής εφαρµογής της παρ. 2 του άρθρου 20, οι ανα-
γκαίες διαλειτουργικότητες µε τα πληροφοριακά συστήµατα του
δηµόσιου τοµέα, ο τρόπος αυθεντικοποίησης των χρηστών, ο
χρόνος έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της ειδικής εφαρ-
µογής και ρυθµίζονται οι τεχνικές λεπτοµέρειες και κάθε άλλο
θέµα σχετικό µε την εφαρµογή της παρ. 2 του άρθρου 20.  

2. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης, Εσωτερικών και του κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργού
καθορίζονται τα ειδικότερα ζητήµατα σχετικά µε τη λειτουργία
του Μητρώου της παρ. 3 του άρθρου 20, ο τρόπος εισόδου των
χρηστών, ο χρόνος έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας του
Μητρώου και ρυθµίζονται ζητήµατα επεξεργασίας προσωπικών
δεδοµένων, οι τεχνικές λεπτοµέρειες και κάθε άλλο θέµα σχετικό
µε την εφαρµογή της παρ. 3 του άρθρου 20.

ΜΕΡΟΣ Γ’
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Άρθρο 26
Αυτοδίκαιη καταχώριση και εξάλειψη σε περιπτώσεις µη

καταχωρισµένων εµπραγµάτων βαρών - Προσθήκη παρ. 4γ
στο άρθρο 6 του ν. 2664/1998

Στο άρθρο 6 του ν. 2664/1998 (Α’ 275), περί πρώτων εγγραφών
και προθεσµίας αµφισβήτησης, προστίθεται παρ. 4γ ως εξής:

«4γ. Σε περίπτωση υποβολής σε αρµόδιο Κτηµατολογικό Γρα-
φείο ή Υποκατάστηµα αίτησης προς εγγραφή δικαστικής απόφα-
σης, διαταγής πληρωµής, πρακτικού διαµεσολάβησης ή άλλης
πράξης ή διαταγής που αναγνωρίζεται από τον νόµο ως τίτλος
για εξάλειψη εµπράγµατου βάρους, το οποίο δεν εµφαίνεται στις
αρχικές κτηµατολογικές εγγραφές, η αίτηση αυτή λογίζεται ότι
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περιλαµβάνει και αίτηση της παρ. 4 για την εγγραφή του βάρους
στο κτηµατολογικό φύλλο του ακινήτου κατά µεταφορά από τα
βιβλία του υποθηκοφυλακείου.

Στην περίπτωση αυτή το αρµόδιο Κτηµατολογικό Γραφείο ή το
Υποκατάστηµα, κατ’ εξαίρεση του τετάρτου εδαφίου της περ. α)
της παρ. 4, καταχωρίζει στα κτηµατολογικά βιβλία το εµπρά-
γµατο βάρος, σύµφωνα µε τα στοιχεία της εγγραφής, όπως ανα-
γράφονται στην προς καταχώριση εγγραπτέα πράξη εξάλειψης,
και την εξάλειψη του βάρους αυτού, αµέσως µετά από την κατα-
χώρισή του.

Με ποινή απαραδέκτου της συζήτησης της αίτησης ενώπιον
του αρµόδιου δικαστηρίου για την έκδοση της δικαστικής από-
φασης ή της διαταγής πληρωµής ή της πράξης δικηγόρου για
την εξάλειψη εµπράγµατου βάρους, καθώς και µε ποινή ακυρό-
τητας του πρακτικού διαµεσολάβησης ή της πράξης ή διαταγής
που αναγνωρίζεται από τον νόµο ως τίτλος για την εξάλειψη
εµπράγµατου βάρους, στις ίδιες αιτήσεις και πράξεις αναγράφο-
νται τα πλήρη στοιχεία του προς εξάλειψη εµπράγµατου βάρους,
και ειδικότερα:

α) Τα στοιχεία του αρχικού τίτλου εγγραφής του βάρους, δη-
λαδή:

αα) είδος, 
αβ) αριθµός, 
αγ) ηµεροµηνία και 
αδ) εκδούσα αρχή ή δικαστήριο.
β) Τα στοιχεία του καθ’ ου και του υπέρ ου η εγγραφή του βά-

ρους.
γ) Το ποσό της εγγραφής του βάρους.
δ) Τα στοιχεία της εγγραφής του βάρους, δηλαδή: 
δα) το αρµόδιο υποθηκοφυλακείο, 
δβ) τόµος, 
δγ) αριθµός και 
δδ) ηµεροµηνία εγγραφής.»

Άρθρο 27
Παράταση προθεσµιών και συµβάσεων

1.α) Η ισχύς των ρυθµίσεων για την αντιµετώπιση της πανδη-
µίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία της δηµόσιας
υγείας, η οποία παρατάθηκε µε την περ. α) της παρ. 1 του άρ-
θρου 27 του ν. 5161/2024 (A’ 196) έως την 31η.3.2025, παρατεί-
νεται έως την 30ή.6.2025, πλην της παρ. 3 του άρθρου 64 του ν.
5034/2023 (Α’ 69), περί της δυνατότητας άµεσης πρόσληψης ια-
τρών όλων των ειδικοτήτων, οι οποίοι βρίσκονται υπό διορισµό,
και του άρθρου 72 του ν. 5034/2023 (Α’ 69), περί της δυνατότη-
τας διάθεσης ιατρικού προσωπικού του Εθνικού Οργανισµού Δη-
µόσιας Υγείας (Ε.Ο.Δ.Υ.) σε Μονάδες Ειδικών Λοιµώξεων
Νοσοκοµείων του Εθνικού Συστήµατος Υγείας (Ε.Σ.Υ.). 

Ειδικά η ισχύς της παρ. 2 του άρθρου 19 του  ν. 5007/2022 (Α’
241), περί της δυνατότητας παράτασης των συµβάσεων Ιδιωτι-
κού Δικαίου Ορισµένου Χρόνου του προσωπικού φύλαξης, σίτι-
σης και καθαριότητας της Κεντρικής Υπηρεσίας και των
εποπτευόµενων φορέων του Υπουργείου Υγείας, παρατείνεται
από τη λήξη της έως την 30ή.9.2025. Οι συµβάσεις που παρατεί-
νονται κατ’ εφαρµογή του προηγούµενου εδαφίου λύονται αυτο-
δικαίως και αζηµίως για τους εκάστοτε φορείς, αν πριν από την
30ή.9.2025 ολοκληρωθούν οι τακτικές διαγωνιστικές διαδικασίες
για την προµήθεια των αντίστοιχων υπηρεσιών, σύµφωνα µε την
παρ. 3 του άρθρου 105 του    ν. 4412/2016 (Α’ 147).

β) Η ισχύς του άρθρου 169 του ν. 4876/2021 (Α’ 251), περί της
εργασίας καθ’ υπέρβαση του ωραρίου των εργαζοµένων στις Δι-
οικήσεις των Υγειονοµικών Περιφερειών και στην Κεντρική Υπη-
ρεσία του Υπουργείου Υγείας, η οποία παρατάθηκε µε την περ.
β) της παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 5161/2024 έως την
31η.3.2025, παρατείνεται έως την 30ή.6.2025.

γ) Η ισχύς του άρθρου 205 του ν. 4820/2021 (Α’ 130), περί της
υποχρέωσης επίδειξης πιστοποιητικού ή βεβαίωσης εµβολια-
σµού ή νόσησης από τους εργαζόµενους στον δηµόσιο ή ιδιωτικό
τοµέα, η οποία παρατάθηκε µε την περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου
27 του ν. 5161/2024 έως την 31η.3.2025, παρατείνεται έως την
30ή.6.2025, και για τους εργαζόµενους σε κλειστές δοµές κοινω-

νικής φροντίδας για ηλικιωµένους, χρονίως πάσχοντες και άτοµα
µε αναπηρία.

δ) Η ισχύς του άρθρου 46 του ν. 4790/2021 (Α’ 48), ως προς
τον υποχρεωτικό διαγνωστικό έλεγχο για τον κορωνοϊό COVID-
19, η οποία παρατάθηκε µε την περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου
27 του ν. 5161/2024 έως την 31η.3.2025, παρατείνεται έως την
30ή.6.2025, και για τους εργαζόµενους σε κλειστές δοµές κοινω-
νικής φροντίδας για ηλικιωµένους, χρονίως πάσχοντες και άτοµα
µε αναπηρία.

ε) Οι αποφάσεις που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση της παρ.
1 του άρθρου τρίτου του ν. 4889/2022 (Α’ 21), περί της δυνατό-
τητας διάθεσης άνευ αντιτίµου στο Δηµόσιο, εγκαταστάσεων, θα-
λάµων, κλινών νοσηλείας, κλινών αυξηµένης φροντίδας και
εντατικής θεραπείας των στρατιωτικών νοσοκοµείων και του Νο-
σηλευτικού Ιδρύµατος Μετοχικού Ταµείου Στρατού (Ν.Ι.Μ.Τ.Σ.),
η ισχύς της οποίας παρατείνεται µε την περ. α) της παρούσας,
δύνανται να ισχύουν από την 1η.4.2025, εφόσον εκδίδονται εντός
αποκλειστικής προθεσµίας πέντε (5) εργάσιµων ηµερών από την
έναρξη ισχύος του παρόντος.

στ) Η ισχύς της περ. γ) της παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 4498/
2017 (Α’ 172), περί της δυνατότητας υπέρβασης της σαρανταο-
κτάωρης εβδοµαδιαίας διάρκειας εργασίας των ιατρών των νο-
σοκοµείων και των µονάδων Πρωτοβάθµιας Φροντίδας Υγείας
του Εθνικού Συστήµατος Υγείας, η οποία παρατάθηκε µε την περ.
ε) της παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 5161/2024, έως την
31η.3.2025, παρατείνεται έως την 31η.3.2026.

ζ) Η ισχύς της παρ. 1Α του άρθρου τεσσαρακοστού τέταρτου
της από 20.3.2020 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου, που κυ-
ρώθηκε µε το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α’ 83), περί της παρά-
τασης ισχύος των συµβάσεων εργασίας ορισµένου χρόνου του
προσωπικού των Κινητών Οµάδων Υγείας (Κ.ΟΜ.Υ.) Ειδικού Σκο-
πού του Ε.Ο.Δ.Υ., όπως παρατάθηκε µε την περ. ζ) της παρ. 1
του άρθρου 68 του ν. 5140/2024 (Α’ 154) έως την 31η.3.2025, πα-
ρατείνεται, από τη λήξη της, έως την 31η.10.2025.

η) Η ισχύς της παρ. 2 του άρθρου 86 του ν. 4745/2020 (Α’ 214),
περί της δυνατότητας διάθεσης επιµέρους χώρων ιδιωτικών θε-
ραπευτηρίων, δοµών υγείας, παρόχων υπηρεσιών υγείας, κέ-
ντρων αποκατάστασης, καθώς και ιατρικού, νοσηλευτικού, βοη-
θητικού προσωπικού ιδιωτικών παρόχων υπηρεσιών υγείας προς
το Δηµόσιο, παρατείνεται, από τη λήξη της, έως την 30ή.6.2025.

θ) Η ισχύς της παρ. 5 του άρθρου 66 του ν. 5079/2023 (Α’ 215),
µε την οποία τροποποιήθηκε η καταληκτική ηµεροµηνία του χρο-
νικού διαστήµατος εφαρµογής του πρώτου εδαφίου της παρ. 1
και του δεύτερου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου πρώτου της
από 5.7.2023 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α’ 132), η
οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 2 του ν. 5046/2023 (Α’ 137), περί
ρυθµίσεων για την αντιµετώπιση της κατεπείγουσας ανάγκης ενί-
σχυσης της στελέχωσης των πληρωµάτων στα ασθενοφόρα των
δοµών του Εθνικού Κέντρου Άµεσης Βοήθειας, των Κέντρων
Υγείας και των Πολυδύναµων Περιφερειακών Ιατρείων των νη-
σιωτικών και ορεινών περιοχών της χώρας, παρατείνεται, από τη
λήξη της, έως την 31η.12.2025.

ι) Η ισχύς των συµβάσεων εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισµέ-
νου Χρόνου του προσωπικού που απασχολείται στο επιχειρη-
σιακό πρόγραµµα µε τίτλο «Ανάπτυξη των παρεχόµενων υπηρε-
σιών στα Προ-Αναχωρησιακά Κέντρα Κράτησης Αλλοδαπών - (Ια-
τροφαρµακευτική Περίθαλψη, Ψυχολογική Υποστήριξη, Κοινω-
νική Υποστήριξη και Υπηρεσίες Διερµηνείας) µε κωδικό ΟΠΣ
(MIS) 6007062», της παρ. 2 του άρθρου 99 του ν. 4486/2017 (Α’
115) και της υπό στοιχεία 8038/23/22- ρµα’/18.12.2024 κοινής
απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών,
Προστασίας του Πολίτη και Μετανάστευσης και Ασύλου (Β’
7265), περί παράτασης της λειτουργίας των Προαναχωρησιακών
Κέντρων Κράτησης Αλλοδαπών, οι οποίες ήταν ενεργές κατά την
31η.12.2024, παρατείνεται έως την 30ή.6.2025.

ια) Οι ρυθµίσεις της παρούσας που αφορούν σε δοµές παρο-
χής υπηρεσιών ψυχικής υγείας του Ε.Σ.Υ., οι οποίες µεταφέρο-
νται ως αποκεντρωµένες µονάδες στις οικείες Διοικήσεις
Υγειονοµικών Περιφερειών (Δ.Υ.Πε.) και έχουν ενταχθεί, από
1ης.2.2025, στο Εθνικό Δίκτυο Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας
(Ε.Δ.Υ.Ψ.Υ.), σύµφωνα µε το άρθρο 6 του ν. 5129/2024 (Α’ 124)
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σε συνδυασµό µε την περ. α) της παρ. 8 του άρθρου 37 του ν.
5167/2024 (Α’ 207), ισχύουν για τις οικείες Δ.Υ.Πε..

ιβ) Οι ρυθµίσεις της παρούσας που αφορούν στις δοµές, τις
θεραπευτικές µονάδες, τα τµήµατα και τα προγράµµατα που
έχουν ενταχθεί, από 1ης.2.2025, στον Εθνικό Οργανισµό Πρόλη-
ψης και Αντιµετώπισης Εξαρτήσεων (Ε.Ο.Π.Α.Ε.), σύµφωνα µε το
άρθρο 29 του ν. 5129/2024, σε συνδυασµό µε την περ. α) της
παρ. 8 του άρθρου 37 του ν. 5167/2024, ισχύουν για τον
Ε.Ο.Π.Α.Ε..

2. Η παράταση των συµβάσεων της παρ. 1 δεν µεταβάλλει τον
χαρακτήρα της σχέσης εργασίας, βάσει της οποίας προσλήφθη-
καν οι απασχολούµενοι στις θέσεις αυτές, ούτε εµπίπτει στους
περιορισµούς των άρθρων 5 και 6 του π.δ. 164/2004 (Α’ 134).

3. Στο τρίτο εδάφιο του άρθρου 91 του ν. 4850/2021 (Α’ 208),
περί της δαπάνης που προκύπτει από την εφαρµογή των άρθρων
88, 89 και 90 του ιδίου νόµου, η ηµεροµηνία «31.3.2025» αντικα-
θίσταται από την ηµεροµηνία «30.6.2025» και το άρθρο 91 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 91
Εξουσιοδοτική διάταξη για την εφαρµογή 

των άρθρων 88, 89 και 90

Η δαπάνη που προκύπτει από την εφαρµογή των άρθρων 88,
περί τροποποίησης των παρ. 1 και 4 του άρθρου 29 του ν. 4816/
2021 (Α’ 118), 89, περί τροποποίησης της παρ. 1 του άρθρου πε-
ντηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021 (Α’ 181), και 90 του παρό-
ντος, περί αποζηµίωσης των πρόσθετων ενεργών εφηµεριών για
τους µήνες Νοέµβριο και Δεκέµβριο του 2021, δεν δύναται να
υπερβαίνει το ποσό των δύο εκατοµµυρίων (2.000.000) ευρώ. Η
κατανοµή του ποσού του πρώτου εδαφίου για τις ανάγκες εφαρ-
µογής των επιµέρους άρθρων κατά το ανωτέρω χρονικό διά-
στηµα, ο ειδικότερος προσδιορισµός των δικαιούχων, η διαδικα-
σία και ο έλεγχος της διάθεσής του, καθώς και κάθε άλλη ανα-
γκαία λεπτοµέρεια ρυθµίζονται µε κοινή απόφαση των Υπουργών
Υγείας και Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών. Με όµοια από-
φαση προσδιορίζεται το ύψος της δαπάνης και ρυθµίζονται τα
ζητήµατα του προηγούµενου εδαφίου για το χρονικό διάστηµα
από 1ης.1.2022 έως τις 30.6.2025.»

4. Η διάρκεια των συµβάσεων του προσωπικού του Προγράµ-
µατος «Βοήθεια στο Σπίτι», οι οποίες συνεχίστηκαν δυνάµει του
άρθρου 77 του ν. 5027/2023 (Α’ 48), παρατείνεται από τη λήξη
τους µε το ίδιο καθεστώς και για την παροχή των ίδιων υπηρε-
σιών για χρονικό διάστηµα είκοσι τεσσάρων (24) µηνών, µε δυ-
νατότητα παράτασης, κατά παρέκκλιση των άρθρων 5, περί
διαδοχικών συµβάσεων, και 6, περί της ανώτατης διάρκειας των
συµβάσεων, του π.δ. 164/2004 (Α’ 134), αποκλειοµένης σε κάθε
περίπτωση της µετατροπής της σχέσης εργασίας σε αορίστου
χρόνου.

Άρθρο 28
Πρόσληψη Μηχανικών σε δήµους για τις ανάγκες 

των Υπηρεσιών Δόµησης - Προσθήκη παρ. 9 
στο άρθρο 97Α του ν. 3852/2010

Στο άρθρο 97Α του ν. 3852/2010 (Α’ 87), περί Υπηρεσίας Δό-
µησης (Υ.ΔΟΜ.), προστίθεται παρ. 9 ως εξής:

«9. Οι ανάγκες των Υπηρεσιών Δόµησης σε προσωπικό κλάδου
ΠΕ Μηχανικών οποιασδήποτε ειδικότητας στους δήµους, οι
οποίοι:

α) έχουν Υ.ΔΟΜ., σύµφωνα µε την παρ. 1 ή 
β) δεν έχουν Υ.ΔΟΜ., σύµφωνα µε την παρ. 2 ή 
γ) έχουν Υ.ΔΟΜ., αλλά έχει διαπιστωθεί ότι απώλεσαν την ελά-

χιστη επάρκεια στελέχωσης, σύµφωνα µε την παρ. 4 και υποχρε-
ούνται να συνδράµουν µε εξειδικευµένο προσωπικό, µέσω
σύναψης διαδηµοτικής συνεργασίας, τον δήµο που τους παρέχει
διοικητική υποστήριξη, δύναται να καλύπτονται µε πρόσληψη
υπαλλήλων µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρό-
νου κλάδου ΠΕ Μηχανικών, διάρκειας έως είκοσι τεσσάρων (24)
µηνών, εφαρµοζόµενων κατά τα λοιπά του άρθρου 51 του ν.
4622/2019 (Α’133) και των άρθρων 39 έως 42 του ν. 4765/2021

(Α’ 6), οι οποίοι έχουν τα ίδια δικαιώµατα υπογραφής µε τους
υπαλλήλους που διορίζονται στις θέσεις αυτές. Για τις αποδοχές
και την ένταξή τους σε µισθολογικά κλιµάκια εφαρµόζονται οι
ισχύουσες διατάξεις για τον κλάδο ΠΕ Μηχανικών των δήµων. Η
µετατροπή των συµβάσεων αυτών σε συµβάσεις αορίστου χρό-
νου απαγορεύεται.»

Άρθρο 29
Κάλυψη δράσεων πυροπροστασίας από 
τους συνδέσµους δήµων - Τροποποίηση 

άρθρου 25 ν. 4479/2017

Στο άρθρο 25 του ν. 4479/2017 (Α’ 112), περί κάλυψης δρά-
σεων πυροπροστασίας, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:
α) η παρ. 1 καταργείται, β) στην παρ. 2 οι λέξεις «Ειδικά για το
έτος 2024, οι» διαγράφονται και το άρθρο 25 διαµορφώνεται ως
εξής:

«Άρθρο 25
Κάλυψη δράσεων πυροπροστασίας

1. [Καταργείται].
2. Πιστώσεις από τους πόρους του άρθρου 259 του ν. 3852/

2010 (Α’ 87), για την κάλυψη δράσεων πυροπροστασίας, δύνα-
νται να κατανέµονται απευθείας στους συνδέσµους των Ο.Τ.Α.
α’ βαθµού, µε απόφαση του αρµοδίου οργάνου του Υπουργείου
Εσωτερικών.»

Άρθρο 30
Παράταση προθεσµιών υποβολής αίτησης 

αδειοδότησης κατασκευών κεραιών επίγειας 
ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκποµπής

Η προθεσµία των τριάντα έξι (36) µηνών του πρώτου εδαφίου
της παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4915/2022      (Α’ 63), περί υπο-
βολής αίτησης χορήγησης άδειας κατασκευής κεραίας από τους
αδειοδοτηµένους παρόχους δικτύου επίγειας ψηφιακής τηλεο-
πτικής ευρυεκποµπής, καθώς και η προθεσµία των τριάντα έξι
(36) µηνών της περ. β) του δεύτερου εδαφίου της παρ. 2 του άρ-
θρου 109 του ν. 4915/2022 για την προθεσµία συµπλήρωσης της
µελέτης ραδιοεκποµπών του άρθρου 35 του ν. 4635/2019 (Α’
167), παρατείνονται από τη λήξη τους έως την 31η Δεκεµβρίου
2025.

Άρθρο 31
Αναγραφή του Προσωπικού Αριθµού

στα Δελτία Ταυτότητας Ελλήνων Πολιτών

Στον ν. 4727/2020 (Α’ 184), περί ψηφιακής διακυβέρνησης και
ηλεκτρονικών υπηρεσιών, µετά το άρθρο 11 προστίθεται άρθρο
11Α ως εξής:

«Άρθρο 11Α
Αναγραφή Προσωπικού Αριθµού

1. Ο προσωπικός αριθµός (Π.Α.) του άρθρου 11 αναγράφεται
στο Δελτίο Ταυτότητας Ελλήνων πολιτών, όπως αυτό ορίζεται
στο ν.δ. 127/1969 (Α’ 26) και στην υπ’ αρ. 8200/0-297647/
10.4.2018 κοινή απόφαση των αναπληρωτών Υπουργών Οικονο-
µικών και Εσωτερικών (Β’ 1476), που εκδόθηκε σύµφωνα µε το
άρθρο 4 του  ν.δ. 127/1969, και αποθηκεύεται στο ενσωµατωµένο
ηλεκτρονικό µέσο αποθήκευσης του δελτίου ταυτότητας, µε
σκοπό την παροχή υπηρεσιών ηλεκτρονικής διακυβέρνησης και
τη διευκόλυνση των συναλλαγών του Δηµοσίου µε τους πολίτες. 

2. Κατά παρέκκλιση των παρ. 6 και 7 του άρθρου 11 και για τις
ανάγκες εκτύπωσης του Π.Α. στα δελτία ταυτότητας και αποθή-
κευσης στο ενσωµατωµένο ηλεκτρονικό µέσο αποθήκευσης,
αυτός αντλείται κατά τη διαδικασία έκδοσης, µέσω διαλειτουρ-
γικότητας, από το Μητρώο Προσωπικού Αριθµού της Γενικής
Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Ο Π.Α.
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αναγράφεται επί της σχετικής αίτησης και τηρείται στο ειδικό αρ-
χείο ταυτοτήτων της Ελληνικής Αστυνοµίας του άρθρου 3 του
ν.δ. 127/1969.

3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης, Eθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών και Προστασίας του
Πολίτη ορίζονται ο τρόπος αναγραφής και αποθήκευσης του
Π.Α., καθώς και κάθε άλλη σχετική λεπτοµέρεια.

4. Δελτία ταυτότητας που δεν περιλαµβάνουν τον Π.Α. ισχύουν
µέχρι την αντικατάστασή τους ή µέχρι την ηµεροµηνία λήξης
τους, εφόσον έχουν εκδοθεί πριν ή το αργότερο εντός τριάντα
(30) ηµερών από την ηµεροµηνία δηµοσίευσης της κοινής υπουρ-
γικής απόφασης της παρ. 3. Η υποχρέωση της παρ. 1 δεν εφαρ-
µόζεται στις περιπτώσεις µη επιτυχούς ολοκλήρωσης της
διαδικασίας έκδοσης Π.Α..»

Άρθρο 32
Λειτουργία Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης 

Φορολογικών Διαφορών - Τροποποίηση παρ. 6 
άρθρου 16 ν. 4714/2020

Στην παρ. 6 του άρθρου 16 του ν. 4714/2020 (Α’ 148), περί της
Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης Φορολογικών Διαφορών, επέρχο-
νται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο πρώτο εδάφιο οι λέξεις
«έως τις 31 Οκτωβρίου 2024 και τα πρακτικά εξώδικης επίλυσης
εκδίδονται έως τις 31 Δεκεµβρίου 2024» αντικαθίστανται από τις
λέξεις «έως την 31η Ιουλίου 2025 και τα πρακτικά εξώδικης επί-
λυσης εκδίδονται έως την 30ή Σεπτεµβρίου 2025», β) στο δεύ-
τερο εδάφιο οι λέξεις «µέχρι τις 31 Οκτωβρίου 2024,» αντικα-
θίστανται από τις λέξεις «µέχρι την 31η Ιουλίου 2025» και η παρ.
6 διαµορφώνεται ως εξής:

«6. Η εξέταση των αιτήσεων εξώδικης επίλυσης ολοκληρώνεται
το αργότερο έως την 31η Ιουλίου 2025 και τα πρακτικά εξώδικης
επίλυσης εκδίδονται έως την 30ή Σεπτεµβρίου 2025, ηµεροµηνία
κατά την οποία λήγει η θητεία του Γενικού Προϊσταµένου, των
µελών των Τµηµάτων της Επιτροπής και των Γραµµατέων. Αιτή-
σεις που δεν εξετάστηκαν µέχρι την 31η Ιουλίου 2025, θεωρείται
ότι απορρίφθηκαν σιωπηρά. Για όσο διάστηµα η υπόθεση εκκρε-
µεί ενώπιον των Επιτροπών, η δίκη ενώπιον του Συµβουλίου της
Επικρατείας ή του αρµοδίου τακτικού διοικητικού δικαστηρίου
αναστέλλεται και η υπόθεση διαγράφεται από το πινάκιο µε
πράξη του Προέδρου του δικαστηρίου. Η αναστολή δεν καταλαµ-
βάνει την προσωρινή δικαστική προστασία.»

Άρθρο 33
Περιορισµός τόκου ρυθµιζόµενων οφειλών - 

Τροποποίηση περ. 3Α υποπαρ. Α2 παρ. Α άρθρου 
πρώτου ν. 4152/2013

Στην περ. 3Α της υποπαρ. Α2 της παρ. Α του άρθρου πρώτου
του ν. 4152/2013 (Α’107), περί διατάξεων για την πάγια ρύθµιση
ληξιπρόθεσµων οφειλών, οι λέξεις «έως την 31η Μαρτίου 2025»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «έως την 31η Μαρτίου 2026» και
η περ. 3Α διαµορφώνεται ως εξής:

«3Α. Από την 1η Απριλίου 2024 έως την 31η Μαρτίου 2026, ο
τόκος των υποπερ. α), β) και γ) της περ. 3, όπως είχε διαµορφω-
θεί την 31η Μαρτίου 2024, παραµένει αµετάβλητος.»

Άρθρο 34
Απαλλαγή από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας 

Ακινήτων - Τροποποίηση άρθρου 3 ν. 4223/2013
και άρθρου 35 ν. 5135/2024

1. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 7Α του άρθρου 3 του ν. 4223/
2013 (Α’ 287), περί απαλλαγών από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας
Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), οι λέξεις «2021, 2022, 2023 και 2024» αντι-
καθίστανται από τις λέξεις «2021, 2022, 2023, 2024 και 2025» και
η παρ. 7Α διαµορφώνεται ως εξής:

«7Α. Ειδικά για τα έτη 2021, 2022, 2023, 2024 και 2025 απαλ-
λάσσονται τα ακίνητα, τα οποία ευρίσκονται εντός του οικισµού
Αναργύρων του Δήµου Αµυνταίου της Περιφερειακής Ενότητας
Φλώρινας, όπως αυτός έχει οριοθετηθεί µε την υπ’ αρ. 4012/86/

25.9.1986 απόφαση του Νοµάρχη Φλώρινας (Δ’ 1109) και ο
οποίος έχει κηρυχθεί σε αναγκαστική απαλλοτρίωση µε την υπό
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/19831/338/15.4.2019 κοινή απόφαση των
Υπουργών Εσωτερικών, Οικονοµίας και Ανάπτυξης και Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Δ’ 190). Τα ακίνητα αυτά απεικονίζονται
και περιγράφονται στον από Ιούλιο 2018 κτηµατολογικό πίνακα
του εν λόγω οικισµού και στο από Φεβρουάριο 2018 Κτηµατολο-
γικό Διάγραµµα, όπως αυτά εξειδικεύονται στην ανωτέρω από-
φαση απαλλοτρίωσης. Η ίδια απαλλαγή ισχύει και για τα ακίνητα
που βρίσκονται εντός των ακόλουθων οικισµών, οι οποίοι είναι
πολεοδοµικά ανενεργοί βάσει του από 5.12.2002 προεδρικού δια-
τάγµατος (Δ’ 1075): Κοινότητας Πεπονιάς, κοινότητας Πολύλακ-
κου, οικισµού Αξιοκάστρου και οικισµού Κλήµατος της κοινό-
τητας Αξιοκάστρου, οικισµού Τραπεζίτσας και οικισµού Πανάρε-
της της κοινότητας Τραπεζίτσας και κοινότητας Πυλωρίου του
Δήµου Βοΐου της Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης, καθώς και
βάσει της υπ’ αρ. 9439/3335/6.4.2000 απόφασης µεταφοράς των
ακόλουθων κοινοτήτων και οικισµών (Δ’ 238): Kοινότητας Καλα-
µιτσίου, οικισµού Καλοχίου και οικισµού Μεσόλακκου της Περι-
φερειακής Ενότητας Γρεβενών.»

2. Στο άρθρο 3 του ν. 4223/2013, περί απαλλαγών από τον Ενι-
αίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), επέρχονται οι ακόλου-
θες τροποποιήσεις: α) στην παρ. 7Δ, αα) στο πρώτο εδάφιο οι
λέξεις «2021, 2022, 2023 και 2024» αντικαθίστανται από τις λέξεις
«2021, 2022, 2023, 2024 και 2025» και αβ) στο δεύτερο εδάφιο η
φράση «και για τα τρία (3) επόµενα έτη» αντικαθίσταται από τη
φράση «και για τα τέσσερα (4) επόµενα έτη», β) στην παρ. 7Ε,
βα) στο πρώτο εδάφιο οι λέξεις «2021, 2022, 2023 και 2024» αντι-
καθίστανται από τις λέξεις «2021, 2022, 2023, 2024 και 2025» και
ββ) στο δεύτερο εδάφιο η φράση «και για τα τρία (3) επόµενα
έτη» αντικαθίσταται από τη φράση «και για τα τέσσερα (4) επό-
µενα έτη», και οι παρ. 7Δ και 7Ε διαµορφώνονται ως εξής:

«7Δ. Ειδικά για τα έτη 2021, 2022, 2023, 2024 και 2025 απαλ-
λάσσονται τα κτίσµατα µετά του αναλογούντος οικοπέδου, που
ευρίσκονται σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Λάρισας,
Τρικάλων και Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, της Περι-
φερειακής Ενότητας Πιερίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακε-
δονίας, των Περιφερειακών Ενοτήτων Γρεβενών και Κοζάνης της
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και της Περιφερειακής Ενότη-
τας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας που επλήγη-
σαν από τον σεισµό της 3ης Μαρτίου 2021, όπως αυτές
οριοθετήθηκαν µε τις υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./6350/
Α325/11.3.2021 (Β’ 964) και Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./9028/Α325/17.5.2021
(Β’ 2094) κοινές υπουργικές αποφάσεις, εφόσον οι ιδιοκτήτες
τους είναι κάτοχοι Δελτίου Επανελέγχου ή Έκθεσης Αυτοψίας,
σύµφωνα µε τα οποία το κτίριο έχει χαρακτηριστεί επικίνδυνο ή
ακατάλληλο για χρήση, ή Πρωτοκόλλου Αυτοψίας Επικινδύνως
Ετοιµόρροπου Κτηρίου του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφο-
ρών, που εκδίδονται έως τις 28.2.2022, και κατά τον κρίσιµο
χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά εµπράγµατα δικαιώµατα στο ακί-
νητο ανήκουν στον υπόχρεο σε φόρο για τα έτη αυτά. Για τη χο-
ρήγηση της απαλλαγής υποβάλλεται αίτηση για το έτος 2021 στη
Φορολογική Διοίκηση από τον δικαιούχο αυτής, η οποία ισχύει
και για τα τέσσερα (4) επόµενα έτη.

7Ε. Ειδικά για τα έτη 2021, 2022, 2023, 2024 και 2025 απαλ-
λάσσονται τα κτίσµατα µετά του αναλογούντος οικοπέδου, που
ευρίσκονται σε περιοχές που επλήγησαν από τους σεισµούς που
εκδηλώθηκαν την 24η Ιουλίου 2021 και την 27η Σεπτεµβρίου 2021
στην Κρήτη, όπως αυτές οριοθετήθηκαν µε την υπό στοιχεία
Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./16446/Α325/7.10.2021 (Β’ 4646) κοινή υπουργική
απόφαση, όπως τροποποιήθηκε µε τις υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε./οικ. 18135/Α325/13.10.2021 (Β’ 4740) και Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./
18450/Α325 (Β’ 4882/21.10.2021) κοινές υπουργικές αποφάσεις,
εφόσον οι ιδιοκτήτες τους είναι κάτοχοι Δελτίου Επανελέγχου ή
Έκθεσης Αυτοψίας, σύµφωνα µε τα οποία το κτίριο έχει χαρα-
κτηριστεί επικίνδυνο ή ακατάλληλο για χρήση, ή Πρωτοκόλλου
Αυτοψίας Επικινδύνως Ετοιµόρροπου Κτιρίου του Υπουργείου
Υποδοµών και Μεταφορών, που εκδίδονται έως την 30ή.6.2022,
και κατά τον κρίσιµο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά εµπράγµατα
δικαιώµατα στο ακίνητο ανήκουν στον υπόχρεο σε φόρο για τα
έτη αυτά. Για τη χορήγηση της απαλλαγής υποβάλλεται αίτηση
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για το έτος 2021 στη Φορολογική Διοίκηση από τον δικαιούχο
αυτής, η οποία ισχύει και για τα τέσσερα (4) επόµενα έτη.» 

3. Στην παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 5135/2024  (Α’ 147), περί
της απαλλαγής από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων
(ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ακινήτων που βρίσκονται στους Δήµους Μαντουδίου
- Λίµνης - Αγίας Άννας και Ιστιαίας - Αιδηψού, οι λέξεις «το έτος
2024» αντικαθίστανται από τις λέξεις «τα έτη 2024 και 2025», και
η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Η απαλλαγή από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων του
τελευταίου εδαφίου της παρ. 7Β του άρθρου 3 του ν. 4223/2013,
επεκτείνεται και για τα έτη 2024 και 2025.»

Άρθρο 35
Κυρώσεις µη συµµόρφωσης στις απαιτήσεις 

εγκατάστασης συστηµάτων τηλεποπτείας
και τηλεδιαχείρισης σε σταθµούς Ανανεώσιµων

Πηγών Ενέργειας και Συµπαραγωγής Ηλεκτρισµού Θερµό-
τητας Υψηλής Απόδοσης, µε εγκατεστηµένη

ισχύ µεγαλύτερη των τετρακοσίων κιλοβάτ -
Αντικατάσταση παρ. 4 και προσθήκη παρ. 5 έως 9 

στο άρθρο 9Α του ν. 4951/2022

Στο άρθρο 9Α του ν. 4951/2022 (Α’ 129), περί εγκατάστασης
συστηµάτων τηλεποπτείας και τηλεδιαχείρισης σε σταθµούς Ανα-
νεώσιµων Πηγών Ενέργειας (Α.Π.Ε.) και Συµπαραγωγής Ηλεκτρι-
σµού Θερµότητας Υψηλής Απόδοσης (Σ.Η.Θ.Υ.Α.), α) η παρ. 4
αντικαθίσταται, β) προστίθενται παρ. 5 έως 9, και οι παρ. 4 έως 9
διαµορφώνονται ως εξής:

«4. Στο πλαίσιο του παρόντος, οι κάτοχοι των σταθµών Α.Π.Ε.
και Σ.Η.Θ.Υ.Α. υποβάλλουν στον αρµόδιο Διαχειριστή, εντός
οκτώ (8) µηνών από τη γνωστοποίηση των ανωτέρω απαιτήσεων
σε αυτούς, υπεύθυνη δήλωση συµµόρφωσης. Σε διαφορετική πε-
ρίπτωση, επιβάλλονται κυρώσεις στους κατόχους των σταθµών
Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α., αρχικά ως χρεώσεις σύµφωνα µε τις παρ.
5 έως 7, και, σε περίπτωση παρατεταµένης µη συµµόρφωσης,
ως αποσύνδεση από το Δίκτυο, σύµφωνα µε την παρ. 8.

Για τους σταθµούς Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. εγκατεστηµένης
ισχύος µεγαλύτερης των τετρακοσίων κιλοβάτ (400 kW), που
ενεργοποιούνται από τη δηµοσίευση του παρόντος, απαιτείται η
προηγούµενη εγκατάσταση των εν λόγω συστηµάτων τηλεπο-
πτείας και ελέγχου.

5. Στους κατόχους σταθµών Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. µε εγκατε-
στηµένη ισχύ µεγαλύτερη των τετρακοσίων κιλοβάτ (400 kW) και
µικρότερη ή ίση του ενός µεγαβάτ  (1 MW) και αυτοπαραγωγούς
µε ισχύ µεγαλύτερη των τετρακοσίων κιλοβάτ (400 kW), οι οποίοι
δεν έχουν τηρήσει την προθεσµία συµµόρφωσης της παρ. 4, επι-
βάλλεται µηνιαίως χρέωση ανά παραχθείσα µεγαβατώρα ενέρ-
γειας για περίοδο που αρχίζει από τη δηµοσίευση του παρόντος
και έως την υποβολή της δήλωσης συµµόρφωσης της παρ. 4. Η
χρέωση υπολογίζεται ως η συνολική εγχεόµενη παραγωγή (σε
MWh) επί µια µοναδιαία χρέωση (σε �/MWh), ως εξής:

α) για τους σταθµούς Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. µε εν ισχύ σύµβαση
λειτουργικής ενίσχυσης του ν. 4414/2016       (Α’ 149) ή µε σύµ-
βαση πώλησης ηλεκτρικής ενέργειας του άρθρου 12 του ν.
3468/2006 (Α� 129) ή αντίστοιχη σύµβαση αγοραπωλησίας ηλε-
κτρικής ενέργειας προ του      ν. 3468/2006, ως µοναδιαία χρέωση
εφαρµόζεται ένα ποσοστό της Τιµής Αναφοράς της Σύµβασης
που έχει συναφθεί µε τον Διαχειριστή Ανανεώσιµων Πηγών Ενέρ-
γειας και Εγγυήσεων Προέλευσης (Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε.), 

β) για τους σταθµούς Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. χωρίς σύµβαση εν
ισχύ µε τον Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε. ως µοναδιαία χρέωση εφαρµόζεται
ένα ποσοστό της Ειδικής Τιµής Αγοράς (Ε.Τ.Α.) του µήνα στον
οποίο αναφέρεται η κύρωση βάσει της υπό στοιχεία
ΑΠΕΗΛ/Α/Φ1/ οικ.187480/7.12.2016 απόφασης του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας «Μεθοδολογία υπολογισµού της ειδι-
κής τιµής αγοράς τεχνολογιών ανανεώσιµων πηγών ενέργειας
και συµπαραγωγής ηλεκτρισµού και θερµότητας υψηλής απόδο-
σης, κριτήρια και περιορισµοί χορήγησης της προσαύξησης ανά-
πτυξης ετοιµότητας συµµετοχής στην αγορά και διαδικασία
χορήγησής της, καθώς και διαδικασία αποµείωσης της λειτουρ-
γικής ενίσχυσης για τους σταθµούς που έχουν λάβει επενδυτική

ενίσχυση κατ’ εφαρµογή των άρθρων 3, 5 και 6 του ν. 4414/2016»
(Β’ 3955).

Η χρέωση υπολογίζεται ως το γινόµενο ενός ποσοστού (π) της
Τιµής Αναφοράς ή Ε.Τ.Α. και της παραχθείσας ενέργειας για την
εξεταζόµενη χρονική περίοδο:

Χρέωση = π x Τιµή Αναφοράς (ή Ε.Τ.Α.) x παραχθείσα ενέρ-
γεια.

6. Το ποσοστό (π) της Τιµής Αναφοράς και της Ε.Τ.Α. της παρ.
5 προσαυξάνεται ανά µήνα καθυστέρησης συµµόρφωσης µε την
προθεσµία της παρ. 4, µε βάση την κατηγορία του σταθµού
Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α., ως εξής:

α) πέντε τοις εκατό (5%) για σταθµούς µε εγκατεστηµένη ισχύ,
από εξακόσια κιλοβάτ (600 kW) έως και ένα µεγαβάτ (1 ΜW), των
οποίων η σύνδεση ενεργοποιήθηκε µετά από την 4η.7.2019,

β) τρία τοις εκατό (3%) για σταθµούς µε εγκατεστηµένη ισχύ,
από τετρακόσια κιλοβάτ (400 kW) έως και εξακόσια κιλοβάτ (600
kW), των οποίων η σύνδεση ενεργοποιήθηκε µετά από την
4η.7.2019,

γ) δύο κόµµα πέντε τοις εκατό (2,5%) για σταθµούς µε εγκα-
τεστηµένη ισχύ, από τετρακόσια κιλοβάτ (400 kW) έως και ένα
µεγαβάτ (1 MW), των οποίων η σύνδεση ενεργοποιήθηκε πριν
από την 4η.7.2019.

Το ποσοστό δεν δύναται σε καµία εκ των περ. α), β) και γ), να
υπερβαίνει το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%), ανεξαρτήτως των
µηνών καθυστέρησης συµµόρφωσης µε την προθεσµία της παρ.
4.

7.α) Τα ποσά που αντιστοιχούν στη χρέωση σταθµών Α.Π.Ε.
και Σ.Η.Θ.Υ.Α. για τα οποία βρίσκεται εν ισχύ Σύµβαση µε τον
Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε., υπολογίζονται και παρακρατούνται από αυτόν
και αποτελούν έσοδο του Υπολογαριασµού Ενισχύσεων του Ει-
δικού Λογαριασµού Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. Διασυνδεδεµένου Συ-
στήµατος και Δικτύου. Για την υλοποίηση των υπολογισµών, ο
Διαχειριστής του Ελληνικού Δικτύου Διανοµής Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας (Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.) υποστηρίζει τον Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε. µε όλα τα
απαραίτητα δεδοµένα, ιδίως σχετικά µε την ενηµέρωση για το
σύνολο των σταθµών που δεν έχουν τηρήσει τις προθεσµίες συµ-
µόρφωσης της παρ. 4, η οποία συνοδεύεται από τη συνολική εγ-
χυθείσα ενέργεια για το διάστηµα που αφορά η χρέωση.

Ο Κώδικας Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. (Β’ 2307/2018) δύναται να τροποποι-
είται για την εφαρµογή της παρούσας. 

β) Τα ποσά που αντιστοιχούν στη χρέωση σταθµών Α.Π.Ε. και
Σ.Η.Θ.Υ.Α., για τα οποία δεν βρίσκεται εν ισχύ Σύµβαση µε τον
Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε., υπολογίζονται και χρεώνονται στους κατόχους
των σταθµών από τον Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε. και διατίθενται ως πί-
στωση στον Υπολογαριασµό Ενισχύσεων του Ειδικού Λογαρια-
σµού Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. Διασυνδεδεµένου Συστήµατος και
Δικτύου. Η µη καταβολή των ανωτέρω ποσών από τους υπόχρε-
ους συνεπάγεται την απενεργοποίηση της σύνδεσης από τον αρ-
µόδιο Διαχειριστή σε διάστηµα ενός (1) µήνα από την ηµεροµηνία
που τα ποσά καθίστανται ληξιπρόθεσµα. Ο αρµόδιος Διαχειρι-
στής επανασυνδέει τους σταθµούς σε διάστηµα όχι µεγαλύτερο
των δύο (2) µηνών από την ηµεροµηνία γνωστοποίησης σε αυτόν,
από τον Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε., ότι έχουν καταβληθεί τα οφειλόµενα
ποσά.

8. Εάν οι κάτοχοι των σταθµών Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. δεν υπο-
βάλουν στον αρµόδιο, κατά περίπτωση Διαχειριστή, υπεύθυνη
δήλωση συµµόρφωσης ή δεν τηρούν τις απαιτήσεις ελεγξιµότη-
τας της παρ. 6 του άρθρου 10Β, εντός του χρόνου που ορίζεται
στους Πίνακες 1 και 2 της παρ. 9, για σταθµούς ισχύος από τε-
τρακόσια κιλοβάτ (400 kW) έως και ένα µεγαβάτ (1 MW), και της
παρ. 6 του άρθρου 10Β, για σταθµούς ισχύος άνω του ενός µε-
γαβάτ (1 MW), ο αντίστοιχος Διαχειριστής απενεργοποιεί τη σύν-
δεση της εγκατάστασής τους µε το Δίκτυο ή το Σύστηµα, λόγω
αποκλειστικής υπαιτιότητας του παραγωγού ή αυτοκαταναλωτή,
µέχρι να επιβεβαιώσει τη συµµόρφωση µε την απαίτηση. Ο αρ-
µόδιος Διαχειριστής επανασυνδέει τους σταθµούς σε διάστηµα
όχι µεγαλύτερο των δύο (2) µηνών από την ηµεροµηνία επιβεβαί-
ωσης της υποβολής δήλωσης συµµόρφωσης.

9. Το µέτρο της αποσύνδεσης εφαρµόζεται και σε περίπτωση
υποβολής υπεύθυνης δήλωσης συµµόρφωσης, εφόσον διαπι-
στωθεί σε δοκιµές πιστοποίησης και ελέγχου που πραγµατοποι-
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ούνται από τον αρµόδιο Διαχειριστή η αδυναµία συµµόρφωσης
µε τις εντολές περιορισµού που λαµβάνει ο σταθµός Α.Π.Ε. και
Σ.Η.Θ.Υ.Α., από τον ίδιο ή µέσω του Φορέα Σωρευτικής Εκπρο-
σώπησής του ή απευθείας, σε περίπτωση απευθείας συµµετοχής
στις αγορές ηλεκτρικής ενέργειας. Οι δοκιµές πιστοποίησης και
ελέγχου πραγµατοποιούνται από τον αρµόδιο Διαχειριστή εντός
διαστήµατος που εκκινεί από την ηµεροµηνία υποβολής της
υπεύθυνης δήλωσης συµµόρφωσης και δεν ξεπερνά τους δύο
(2) µήνες µετά από την τιθέµενη στην παρούσα απώτατη ηµερο-
µηνία αποσύνδεσης του σταθµού.

Πίνακας 1: Χρονικό περιθώριο σταθµών εγκατεστηµένης
ισχύος µεγαλύτερης των 600 kW έως και 1 MW πριν από την απο-
σύνδεση από το Δίκτυο.

Πίνακας 2: Χρονικό περιθώριο σταθµών εγκατεστηµένης
ισχύος µεγαλύτερης ή ίσης των τετρακοσίων κιλοβάτ (400 kW)
και µέχρι µικρότερης ή ίσης των εξακοσίων κιλοβάτ (600 kW),
πριν από την αποσύνδεση από το Δίκτυο.

Ο αρµόδιος Διαχειριστής δύναται να απέχει από την εφαρµογή
του µέτρου της αποσύνδεσης, αν διαπιστώσει, µε δοκιµές και
ελέγχους που πραγµατοποιεί, ότι ο σταθµός έχει τη δυνατότητα
να ακολουθεί τις εντολές περιορισµού που λαµβάνει µέσω του
Φορέα Σωρευτικής Εκπροσώπησής του.»

Άρθρο 36
Κυρώσεις µη συµµόρφωσης στις απαιτήσεις

εγκατάστασης συστηµάτων τηλεποπτείας 
και τηλεδιαχείρισης σε σταθµούς Ανανεώσιµων Πηγών

Ενέργειας και Συµπαραγωγής Ηλεκτρισµού
Θερµότητας Υψηλής Απόδοσης - Τροποποίηση παρ. 6 

άρθρου 10Β ν. 4951/2022

Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 6 του άρθρου 10Β του ν. 4951/
2022 (Α’ 129), περί µεταβατικών διατάξεων µέχρι τον καθορισµό
πλαισίου περιορισµών παραγωγής Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας
(Α.Π.Ε.) και Συµπαραγωγής Ηλεκτρισµού Θερµότητας Υψηλής Από-
δοσης (Σ.Η.Θ.Υ.Α.), αντικαθίσταται και η παρ. 6 διαµορφώνεται ως
εξής:

«6. Οι σταθµοί Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. και σταθµοί αποθήκευσης
ηλεκτρικής ενέργειας ή οµάδες σταθµών Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α.
και σταθµών αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας ή Ιδιωτικά Δί-
κτυα ΜΤ, µε εγκατεστηµένη ισχύ µεγαλύτερη από ένα µεγαβάτ
(1 MW), καθώς και οι Φορείς Σωρευτικής Εκπροσώπησης που
τους εκπροσωπούν στις αγορές ηλεκτρικής ενέργειας, διαθέτουν
τις κατάλληλες υποδοµές για τον περιορισµό της ισχύος που εγ-
χέουν µετά από εντολή του Διαχειριστή του Ε.Σ.Μ.Η.Ε. ή του αρ-
µόδιου Διαχειριστή Δικτύου. Σταθµοί Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. µε
εγκατεστηµένη ισχύ µεγαλύτερη από ένα µεγαβάτ (1MW) που
κατά την 1η Μαΐου 2024 δεν διαθέτουν τέτοιες υποδοµές, προ-
βαίνουν µε δαπάνες του παραγωγού στην εγκατάστασή τους,
εντός οκτώ (8) µηνών από την 1η Μαΐου 2024. Αν αυτή η εγκατά-
σταση δεν υλοποιηθεί, εντός του ως άνω χρονικού διαστήµατος,

εφαρµόζονται οι κυρώσεις της απόφασης της παρ. 1 του άρθρου
10Α, και έως την έκδοση της απόφασης αυτής, η παρ. 8 του άρ-
θρου 9Α.»

Άρθρο 37
Απαλλαγή ευθύνης διαχειριστών για περικοπές 

έγχυσης και απορρόφησης ηλεκτρικής ενέργειας για λό-
γους ασφαλούς λειτουργίας του συστήµατος

και του δικτύου - Προσθήκη άρθρου 10Γ 
στον ν. 4951/2022

Στον ν. 4951/2022 (Α’ 129) προστίθεται άρθρο 10Γ ως εξής:

«Άρθρο 10Γ
Απαλλαγή ευθύνης διαχειριστών για περικοπές έγχυσης και

απορρόφησης ηλεκτρικής ενέργειας για λόγους
ασφαλούς λειτουργίας του συστήµατος και του δικτύου

1. Οι αρµόδιοι διαχειριστές Ελληνικού Συστήµατος Μεταφο-
ράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (Ε.Σ.Μ.Η.Ε.) και Δικτύων Διανοµής δεν
ευθύνονται έναντι των κατόχων σταθµών Ανανεώσιµων Πηγών
Ενέργειας (Α.Π.Ε.) και Συµπαραγωγής Ηλεκτρισµού - Θερµότη-
τας Υψηλής Απόδοσης (Σ.Η.Θ.Υ.Α.), Σταθµών Αποθήκευσης Ηλε-
κτρικής Ενέργειας ή Υβριδικών Σταθµών ή Σταθµών των παρ. 11Α
και 11Β του άρθρου 10 του ν. 4685/2020 (Α’ 92) και δεν οφείλουν
οποιαδήποτε αποζηµίωση για την ενέργεια που δεν εγχέεται ή
δεν απορροφάται από τους σταθµούς τους, λόγω των Εντολών
Περιορισµού Έγχυσης που λαµβάνουν από τον Διαχειριστή του
Ε.Σ.Μ.Η.Ε. ή τον αρµόδιο Διαχειριστή Δικτύου, σύµφωνα µε τα
άρθρα 10 έως 10Β, και επιβάλλονται σε αυτούς αποκλειστικά σε
περιπτώσεις ανωτέρας βίας, οι οποίες µπορούν να συντρέχουν:
α) για λόγους διατήρησης των αναγκαίων εφεδρειών ή για άλ-
λους λόγους ασφαλούς λειτουργίας του συστήµατος ή του δι-
κτύου ή β) εξαιτίας τοπικής συµφόρησης. 

2. Οµοίως, οι αρµόδιοι διαχειριστές δεν οφείλουν οποιαδήποτε
αποζηµίωση για τη θετική και την αποθετική ζηµία που υφίστανται
οι Παραγωγοί, λόγω εφαρµογής των εντολών της παρ. 1, για την
περίοδο που οι σταθµοί των εν λόγω Παραγωγών δεν διαθέτουν
την τεχνική δυνατότητα να λαµβάνουν Εντολές Περιορισµού Έγ-
χυσης από: α) τον Διαχειριστή του Ε.Σ.Μ.Η.Ε. ή τον αρµόδιο Δια-
χειριστή Δικτύου, β) τους Φορείς Σωρευτικής Εκπροσώπησης
που τους εκπροσωπούν στις αγορές ηλεκτρικής ενέργειας, για
όσο χρόνο διαρκεί η προθεσµία του άρθρου 9Α, καθώς και µετά
την εκπνοή αυτής, σε περίπτωση µη συµµόρφωσής τους µε το
ίδιο άρθρο.

3. Οµοίως, οι αρµόδιοι διαχειριστές Ε.Σ.Μ.Η.Ε. και Δικτύων
Διανοµής δεν ευθύνονται έναντι των κατόχων σταθµών Α.Π.Ε. και
Σ.Η.Θ.Υ.Α. ή των παραγωγών των οµάδων Μονάδων Α.Π.Ε. και
Σ.Η.Θ.Υ.Α. ή των ιδιωτικών δικτύων µέσης τάσης και δεν κατα-
βάλλουν αποζηµίωση: α) για την ενέργεια που δεν εγχέεται λόγω
εντολών περιορισµού έγχυσης του άρθρου 10Β, καθώς και β) για
τη θετική και αποθετική ζηµία που υφίστανται οι Παραγωγοί λόγω
εφαρµογής των εντολών της παρούσας.  

4. Οι παρ. 1 έως 3 δεν θίγουν δικαιώµατα που απορρέουν από
την παρ. 7 του άρθρου 13 του Κανονισµού (ΕΕ) 2019/943 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, της 5ης Ιουνίου
2019 σχετικά µε την εσωτερική αγορά ηλεκτρικής ενέργειας (L
158).

5. Οι Διαχειριστές του Ελληνικού Δικτύου Διανοµής Ηλεκτρικής
Ενέργειας και του Ε.Σ.Μ.Η.Ε. υποβάλλουν έκαστος στη Ρυθµι-
στική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (Ρ.Α.Α.Ε.Υ.) περιο-
δικώς αιτιολογηµένη έκθεση µε πληροφορίες και δεδοµένα για
τις Εντολές Περιορισµών Έγχυσης των παρ. 1 έως 3. Με από-
φαση της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. καθορίζεται η συχνότητα υποβολής της αι-
τιολογηµένης έκθεσης του πρώτου εδαφίου, καθώς και το
ακριβές περιεχόµενο αυτής.»

ΜΕΡΟΣ Δ’
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο 38
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Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα,                                     2025
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19. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 20. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ
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21. Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ 22. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ»

ΥΓΕΙΑΣ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρίες και
κύριοι συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το
Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως
προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου. 

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Το Σώµα

παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύσουµε τη

συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Με τη συ-

ναίνεση του Σώµατος και ώρα 19.21’ λύεται η συνεδρίαση για
αύριο, ηµέρα Παρασκευή 28 Μαρτίου και ώρα 9.00’, µε αντικεί-
µενο εργασιών του Σώµατος: κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση
επικαίρων ερωτήσεων.
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